
MASARYKOVA UNIVERZITA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ

STUDIJNÍ KATALOG 
2016 / 2017



 Skočit na navigaci 

 
Informační systém Masarykovy univerzity  

Šablony 
IS MU 

česky 

 

Fakulta sociálních studií 

 

−1 | podzim 2016 | +1 
Zobrazit bez změny písma.  Zobrazit bez prerekvizit. 
Odkazy do vyšších úrovní šablon: 
Fakulta sociálních studií / Faculty of Social Studies 

Studijní katalog a registrační šablony / Study 
catalogue and registration templates 

Bezpečnostní a strategická studia 

  

 
 

Chci si vytisknout studijní katalog:
Bakalářské prezenční studium 
Magisterské navazující studium 
 
 

Chci si zaregistrovat předměty: 
(klikněte na název Vašeho studijního programu,
dále zvolte Podzimní/Jarní semestr) 

 
Bakalářské prezenční studium 
Informace o studiu 

  

 

Obor Bezpečnostní a strategická studia se studuje na Katedře politologie FSS MU jako 
bakalářské prezenční studium (výhradně jako dvouoborové studium) a jako magisterské 
prezenční studium (výhradně jednooborové). Studium je kreditního typu, ECTS se 
získávají absolvováním jednotlivých předmětů. 
Povinné předměty jsou základem studovaného oboru a musejí být v průběhu studia 
absolvovány. Povinně volitelné předměty tvoří uzavřený blok, z něhož student/ka volí 
dle svého zájmu a své budoucí odborné orientace nejméně takový počet, aby dosáhl/a 
požadovaného počtu ECTS. Volitelné předměty jsou předměty vypisované na ostatních 
katedrách, fakultách a univerzitních ústavech MU nad rámec souboru předmětů 
obsažených v oboru bezpečnostní a strategická studia. Za předměty, které jsou nabízeny 
paralelně na více oborech, lze získat příslušné ECTS pouze jedenkrát - tedy lze je 
vykazovat pouze na jednom oboru, bez ohledu na to, zda je či byl druhý obor studován 
na FSS, na jiné fakultě MU, či na jiné VŠ. 



Studium oboru bezpečnostní a strategická studia na FSS MU se řídí nejen „Studijním a 
zkušebním řádem MU” (viz webové stránky FSS a MU), ale i jeho fakultními 
upřesněními, resp. upozorněními katedry, umístěnými na její úřední desce a jejích 
webových stránkách. 
Bakalářský prezenční studijní program 
Bakalářský stupeň trvá standardně 6 semestrů, což zpravidla představuje 5 semestrů 
vlastní výuky a šestý semestr určený pro diplomový seminář a sepsaní bakalářské práce. 
Katedra až na výjimky nijak předem nepodmiňuje zápis do jednotlivých povinných 
předmětů. Existuje nicméně přirozená a přehledná následnost všech vypsaných 
povinných předmětů, kterou Katedra studentům doporučuje respektovat (viz uvedené 
doporučené studijní plány). Studium oboru BSS v bakalářském stupni je výhradně 
dvouoborové. K tomu, aby student či studentka byli připuštěni k závěrečné bakalářské 
zkoušce, musí na oboru BSS získat 90 ECTS. 

Kontrolní šablony studentů BSS se větví na kombinaci POL-BSS a ostatní. 

POL-BSS 
Studenti, kteří studují kombinaci POL-BSS, absolvují povinný předmět POL116 v rámci 
oboru politologie; tyto chybějící ECTS proto nahrazují ECTS za předměty povinně 
volitelné. Platí tedy pro ně, že z celkového počtu 90 ECTS musí získat 58 nebo 52 
ECTS z povinných předmětů; tyto počty plynou z toho, zda student na konci 
bakalářského studia píše bakalářskou práci (diplomový seminář k bakalářské práci za 6 
ECTS) na oboru BSS či na druhém studovaném oboru. 
Ze zbývajících 32, resp. 38 ECTS za povinně volitelné předměty, potřebných k dosažení 
požadovaného celkového počtu 90 ECTS, je možno 5 ECTS získat absolvováním 
volitelných předmětů i mimo nabídku oboru. ECTS získané za minimální jazykovou 
kompetenci a tělesnou výchovu se započítávají do povinně volitelných předmětů. 
 
Studenti této kombinace si také zapisují povinné metodologické kurzy BSS104 
Metodologie bezpečnostních a strategických studií a POL181 Metodologie politologie v 
jednom semestru (jaro). V první polovině semestru budou mít studenti těchto dvou kurzů 
společnou výuku. Poté se rozdělí na BSS větev a politologickou větev. Je tedy potřeba si 
zapsat oba kurzy najednou. Student kombinace POL – BSS bude povinen plnit 
povinnosti obou kurzů a bude ukončovat oba kurzy zvlášť (získá tak 7 + 7 ECTS).     
  
Ostatní kombinace 
Pro ostatní kombinace je předmět POL116 povinný v rámci oboru BSS. Proto pro ně 
platí, že z celkového počtu 90 ECTS pak musí získat 62, nebo 56 ECTS z povinných 
předmětů; tyto počty plynou z toho, zda student na konci bakalářského studia píše 
bakalářskou práci (diplomový seminář k bakalářské práci za 6 ECTS) na oboru BSS či 
na druhém studovaném oboru. 
Ze zbývajících 28, resp. 34 ECTS za povinně volitelné předměty, potřebných k dosažení 
požadovaného celkového počtu 90 ECTS, je možno 5 ECTS získat absolvováním 
volitelných předmětů i mimo nabídku oboru. ECTS získané za minimální jazykovou 
kompetenci a tělesnou výchovu se započítávají do povinně volitelných předmětů. 

Aby se student/ka imatrikulačního ročníku 2016/2017 a následujících mohl/a přihlásit k 
bakalářské zkoušce, musí mít absolvován na každém oboru alespoň jeden předmět 



vedený v anglickém jazyce. Studenti si vybírají předmět v kategorii povinných a povinně 
volitelných v nabídce registračních šablon daného oboru. 

Studující se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starších 
imatrikulačních ročníků naleznete zde. 

  

Podmínkou účasti u bakalářské zkoušky je dále doložení univerzitou stanovené minimální jazykové 
kompetence pro absolventa bakalářského studia; blíže viz kapitola Minimální jazyková kompetence. 
Pro studenty rovněž platí povinnost absolvovat v rámci studia nejméně jeden předmět vedený v anglickém 
jazyce. 
Bakalářské studium je zakončeno bakalářskou zkouškou, kterou je obvyklé absolvovat na závěr šestého 
semestru studia. Po jejím složení získají studenti akademický titul bakalář. Její součástí je obhajoba 
bakalářské diplomové práce, pokud si student zvolí bezpečnostní a strategická studia jako obor diplomový. 
Požadavky na bakalářskou práci a její obhajobu jsou určeny zvláštním předpisem. Výběr oboru, na kterém 
je psána bakalářská práce, není z hlediska katedry určující při volbě oboru magisterského. Vlastní 
bakalářské zkouška má dvě části: (1) Teorie a metody bezpečnostních a strategických studií, (2) 
Bezpečnostní politika, které koncentrují obsah povinných předmětů bakalářského stupně. 
Minimální jazyková kompetence 
Celouniverzitní tělesná výchova 
Informace o katedře politologie 
Vysvětlení prerekvizit 
Studijní předměty ve formě CŽV jsou nabízeny prostřednictvím Obchodního centra MU. Blíže 
na: http://is.muni.cz/obchod/ v sekci Fakulta sociálních studií. Týká se předmětu BSS190, BSS191, 
BSS192, BSS193. 

Podzimní semestr 
Povinné předměty 

kód název 
garan
t 

vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

BSS10
1 

Úvod do 
bezpečnostníc
h a 
strategických 
studií 

M. 
Mareš 

J. Smolík, 
D. Čerňová, 
M. Doleček 

zk 1/1/0 6   

BSS10
2 

Dějiny 
vojenství 

M. 
Mareš 

J. Drmola, J. 
Šedo, T. 
Maďar 

zk 2/0/0 5   

BSS10
4 

Metodologie 
bezpečnostníc
h a 
strategických 
studií 

M. 
Mareš 

R. Chytilek, 
J. Smolík, 
V. Divišová, 
J. Hanzelka 

zk 1/1/0 7   

BSS10
5 

International 
Security 
Policy 

M. 
Mareš 

M. Mareš, 
P. 
Vejvodová, 
M. Murad, 
M. 
Pavlíková, I. 
Schmidt 

zk 1/1/0 7   

BSS10 Bezpečnostní M. J. Kraus, T. zk 1/1/0 7   



7 hrozby a 
rizika ve 21. 
století 

Mareš Šmíd, J. 
Hujerová, T. 
Kaválek, A. 
Šmídová 

BSS10
8 

Diplomový 
seminář 
k bakalářské 
práci 

M. 
Mareš 

S. Balík, R. 
Chytilek, J. 
Kraus, M. 
Mareš, P. 
Martinovský
, J. Smolík, 
V. 
Stojarová, 
T. Šmíd, P. 
Vejvodová, 
J. Drmola, 
M. Mochťak

z 0/0/2 6   

POL11
6 

Moderní 
politické 
dějiny 

S. 
Balík 

L. Kopeček, 
T. Šmíd 

zk 2/0/0 4   

Povinně volitelné předměty 

kó
d 

náze
v 

gar
ant 

vyuč
ující

u
ko
n. 

ro
zs
ah 

kr
ed
. 

prerekvizity 
poz
nám
ka

BS
S1
50 

Teror
ismus 

M. 
Ma
reš 

M. 
Mare
š, T. 
Šmíd
, J. 
Drm
ola 

zk 1/1
/0 

6   

BS
S1
52 

Kybe
rnetic
ká 
válka 

M. 
Ma
reš 

J. 
Drm
ola, 
J. 
Krau
s, T. 
Maď
ar 

zk 2/0
/0 

4   

BS
S1
53 

Integr
ovan
ý 
záchr
anný 
systé
m v 
ČR 

M. 
Ma
reš 

J. 
Mor
ávek

zk 1/1 4   

BS Gueri M. M. zk 1/1 5   



S1
55 

lla Ma
reš 

Mare
š 

/0 

BS
S1
57 

Voje
nská 
politi
ka 

M. 
Ma
reš 

J. 
Krau
s 

zk 0/2 6   

BS
S1
64 

Bezp
ečnos
tní 
aspek
ty 
nové 
religi
ozity 

M. 
Ma
reš 

M. 
Mare
š, P. 
Vejv
odov
á, J. 
Drm
ola 

zk 1/1 4   

BS
S1
66 

Krimi
nální 
politi
ka 

M. 
Ma
reš 

V. 
Divi
šová, 
J. 
Smol
ík 

zk 0/2
/0 

6   

BS
S1
68 

Rizik
ové 
subku
ltury 
mlád
eže 

M. 
Ma
reš 

J. 
Smol
ík 

zk 1/1
/0 

6   

BS
S1
69 

Etnic
ké 
konfli
kty I. 

M. 
Ma
reš 

T. 
Šmíd
, J. 
Huje
rová, 
A. 
Šmíd
ová 

zk 1/1
/0 

6   

BS
S1
82 

Intern
ation
al 
natio
nalis
m 

M. 
Ma
reš 

P. 
Vejv
odov
á 

zk 1/1 5   

BS
S1
83 

Letní/
zimní 
škola 

M. 
Ma
reš 

P. 
Vejv
odov
á 

z 0/2 2   

BS
S1

Bezp
ečnos

M. 
Ma

P. 
Vejv

z 0/2 2   



84 tní 
stáž 

reš odov
á 

FS
S1
00 

Zahra
niční 
studij
ní 
pobyt 
[ nev
ypisu
je se 
v 
dané
m 
seme
stru: 
podzi
m 
2016 
] 

T. 
Kat
rňá
k 

R. 
Burg
r, N. 
Joha
niso
vá, 
T. 
Katr
ňák, 
J. 
Mac
ek, 
M. 
Pink, 
P. 
Pšeja
, Z. 
Scott
, V. 
Shmi
dt, P. 
Such
ý 

z 0/0 15   

FS
S1
10 

Zahra
niční 
výjez
d 

T. 
Kat
rňá
k 

M. 
Čeve
líček
, M. 
Jenč
ková
, T. 
Katr
ňák, 
J. 
Mac
ek, 
M. 
Pink, 
P. 
Such
ý, Z. 
Ulčá
k 

z 0/0
/0 

4   

FS
S1
20 

Infor
mačn
í 
mini
mum 

M. 
Pitr
ová 

D. 
Čerň
ová, 
M. 
Krčá

z 1/1 1 typ_studia(B) && !ENS267 && !HEN620 && 
!MVZ221 && !PSY278 && !SOC579 && 
!SPR155 && !SPR731 && !ZUR163 && 
!ZUR443 && !SOC190 && !ZUR783 && 
!NOWANY(ENS267,HEN620,MVZ221,PSY278,S

 



[ nev
ypisu
je se 
v 
dané
m 
seme
stru: 
podzi
m 
2016 
] 

l, D. 
Maz
anco
vá 

OC579,SPR155,SPR731,ZUR163,ZUR443,SOC19
0,ZUR783) 

PO
L2
84 

Úvod 
do 
probl
emati
ky 
psaní 
odbor
ného 
textu 

S. 
Bal
ík 

M. 
Dole
ček, 
V. 
Havl
ík, I. 
Jarab
insk
ý, A. 
Smol
ková

z 0/2
/0 

2 !POL104  

Volitelné předměty 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

BSS190 Politický 
extremismus a 
radikalismus v 
ČR 

M. 
Mareš 

V. 
Divišová, 
J. Smolík 

zk 2/0 5   

Jarní semestr 
Povinné předměty 

kód název 
garan
t 

vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

BSS10
3 

Bezpečnostn
í politika ČR

M. 
Mareš 

M. Mareš, P. 
Vejvodová 

zk 1/1 5   

BSS10
6 

Krizový 
management

M. 
Mareš 

M. Mareš, P. 
Vejvodová, 
J. Morávek 

zk 1/1 6   

BSS10
8 

Diplomový 
seminář 
k bakalářské 
práci 

M. 
Mareš 

S. Balík, R. 
Chytilek, J. 
Kraus, M. 
Mareš, P. 
Martinovský
, J. Smolík, 
V. Stojarová, 
T. Šmíd, P. 
Vejvodová, 

z 0/0/2 6   



J. Drmola, 
M. Mochťak

BSS11
0 

Strategické 
myšlení 

M. 
Mareš 

J. Kraus, M. 
Doleček, J. 
Drmola 

zk 2/0 5   

BSS11
1 

Vnitřní 
bezpečnostní 
sbory a 
zpravodajské 
služby 

M. 
Mareš 

M. 
Pavlíková, J. 
Smolík 

zk 2/0/0 4   

Povinně volitelné předměty 

kó
d 

název 
ga
ra
nt 

vyuč
ující 

u
ko
n. 

ro
zs
ah 

k
re
d. 

prerekvizity 
poz
nám
ka

BS
S1
51 

Zbrojn
í 
politik
a 
[ nevy
pisuje 
se v 
daném 
semest
ru: 
podzi
m 
2016 ] 

M. 
Ma
reš 

L. 
Dyčk
a, J. 
Krau
s 

zk 1/
1 

6   

BS
S1
55 

Guerill
a 

M. 
Ma
reš 

M. 
Mare
š 

zk 1/
1/
0 

5   

BS
S1
56 

Organi
zovaný 
zločin 

M. 
Ma
reš 

T. 
Šmíd
, T. 
Bělo
nožní
k 

zk 1/
1 

6   

BS
S1
58 

Prolife
race 
ZHN 

M. 
Ma
reš 

M. 
Mare
š 

zk 1/
1/
0 

5   

BS
S1
61 

Right-
wing 
extrem
ism 

M. 
Ma
reš 

P. 
Vejv
odov
á 

zk 1/
1 

6   

BS
S1
62 

Zpravo
dajské 
služby 

M. 
Ma
reš 

P. 
Zem
an 

zk 1/
1 

6 BSS154  



v 
demok
racii 
[ nevy
pisuje 
se v 
daném 
semest
ru: 
podzi
m 
2016 ] 

BS
S1
63 

Konfli
kty o 
surovi
ny 

M. 
Ma
reš 

J. 
Krau
s, T. 
Šmíd 

zk 1/
1 

6   

BS
S1
65 

Isláms
ký 
radikal
ismus 

M. 
Ma
reš 

J. 
Krau
s, M. 
Mura
d 

zk 0/
2 

6   

BS
S1
73 

Kapito
ly z 
dějin 
strategi
e a 
strategi
ckého 
myšlen
í 

M. 
Ma
reš 

J. 
Šedo

zk 1/
1 

5   

BS
S1
76 

Popula
rizace 
bezpeč
nostní 
proble
matiky 

M. 
Ma
reš 

J. 
Smol
ík, 
M. 
Dole
ček 

k 1/
1 

5   

BS
S1
77 

Enviro
nmentá
lní 
bezpeč
nost 

M. 
Ma
reš 

P. 
Marti
novs
ký 

zk 1/
1 

4   

BS
S1
83 

Letní/z
imní 
škola 

M. 
Ma
reš 

P. 
Vejv
odov
á 

z 0/
2 

2   

BS
S1

Bezpeč
nostní 

M. 
Ma

P. 
Vejv

z 0/
2 

2   



84 stáž reš odov
á 

BS
S1
85 

United 
States 
Foreig
n and 
Securit
y 
Policy 

M. 
Ma
reš 

L. 
Hrbk
ová 

zk 1/
1/
0 

6   

BS
S1
86 

NATO 
and 
Europe
an 
Securit
y 

M. 
Ma
reš 

L. 
Hrbk
ová 

zk 1/
1/
0 

6   

BS
S1
87 

Semin
ar on 
Manag
ing 
21st 
Centur
y 
Confli
cts 

M. 
Ma
reš 

L. 
Hrbk
ová 

zk 1/
1/
0 

6   

BS
S1
93 

Ochran
a 
obyvat
elstva 

M. 
Ma
reš 

M. 
Menš
ík 

zk 1/
1 

5   

EN
S1
09 

Právo 
a 
enviro
nmentá
lní 
problé
my 

B. 
Bi
nk
a 

V. 
Zahu
mens
ká 

zk 0/
2/
0 

4   

EN
S2
57 

Právní 
nástroj
e 
ochran
y 
životní
ho 
prostře
dí ve 
státní 
správě 
a 

B. 
Bi
nk
a 

V. 
Zahu
mens
ká 

z 1/
1/
0 

3 ENS109  



samos
právě 
[ nevy
pisuje 
se v 
daném 
semest
ru: 
podzi
m 
2016 ] 

EN
S2
60 

Projekt
ový 
manag
ement 
[ nevy
pisuje 
se v 
daném 
semest
ru: 
podzi
m 
2016 ] 

B. 
Bi
nk
a 

J. 
Tůša 

z 2/
0/
0 

4   

EN
S2
68 

Enviro
nmentá
lní 
organi
zace v 
ČR 
[ nevy
pisuje 
se v 
daném 
semest
ru: 
podzi
m 
2016 ] 

B. 
Bi
nk
a 

B. 
Bink
a 

zk 2/
0/
0 

3   

FS
S1
00 

Zahran
iční 
studijn
í pobyt 
[ nevy
pisuje 
se v 
daném 
semest
ru: 

T. 
Ka
trň
ák 

R. 
Burg
r, N. 
Joha
nisov
á, T. 
Katr
ňák, 
J. 
Mace

z 0/
0 

1
5 

  



podzi
m 
2016 ] 

k, M. 
Pink, 
P. 
Pšeja
, Z. 
Scott
, V. 
Shmi
dt, P. 
Such
ý 

FS
S1
10 

Zahran
iční 
výjezd 

T. 
Ka
trň
ák 

M. 
Čeve
líček, 
M. 
Jenč
ková, 
T. 
Katr
ňák, 
J. 
Mace
k, M. 
Pink, 
P. 
Such
ý, Z. 
Ulčá
k 

z 0/
0/
0 

4   

FS
S1
20 

Inform
ační 
minim
um 
[ nevy
pisuje 
se v 
daném 
semest
ru: 
podzi
m 
2016 ] 

M. 
Pit
rov
á 

D. 
Čerň
ová, 
M. 
Krčál
, D. 
Maza
ncov
á 

z 1/
1 

1 typ_studia(B) && !ENS267 && !HEN620 && 
!MVZ221 && !PSY278 && !SOC579 && 
!SPR155 && !SPR731 && !ZUR163 && 
!ZUR443 && !SOC190 && !ZUR783 && 
!NOWANY(ENS267,HEN620,MVZ221,PSY278,
SOC579,SPR155,SPR731,ZUR163,ZUR443,SOC
190,ZUR783) 

 

PO
L1
50 

Slovak 
Politic
s 

S. 
Bal
ík 

P. 
Spáč, 
J. 
Zagr
apan 

zk 1/
1/
0 

4   

PO Nation S. L. z 1/ 3   



L3
61 

al 
securit
y in 
region
al 
perspe
ctive: 
case 
study 
of 
Russia 
[ nevy
pisuje 
se v 
daném 
semest
ru: 
podzi
m 
2016 ] 

Bal
ík 

Kulia
bina, 
M. 
Pink 

1/
0 

Volitelné předměty 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

BSS167 Náboženský 
radikalismus 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

M. 
Mareš 

M. Čejka zk 1/1 3   

BSS191 Soudobé 
ozbrojené 
konflikty 

M. 
Mareš 

T. Šmíd, L. 
Furišová, J. 
Hort, J. 
Hujerová, 
T. Kaválek

zk 2/0 5   

Doporučený studijní plán 

  

 
Doporučený studijní plán pro prezenční bakalářské studium 
Strategie volby předmětů, která vychází z platných studijních předpisů (především Studijního a zkušebního 
řádu MU), má pomoci studentům a studentkám při volbě maximálně efektivního postupu při jejich studiu. 
Soustřeďuje se přitom především na „technologii” získávání kreditů z povinných předmětů. Vzhledem k 
modelu povinných předmětů prezenčního bakalářského studia BSS je situace velmi přehledná, neboť s 
výjimkou dvou prvních semestrů semestru je pro každý z následujících semestrů doporučen vždy jediný 
povinný předmět, a to s logickou návazností. Vzhledem k šíři nabídky povinně volitelných a volitelných 
předmětů a individuálním preferencím studentů a studentek není podrobněji rozpracováno sestavení plánu pro 
povinně volitelné předměty. Je rovněž nutné sledovat podmínky pro vstup do jednotlivých předmětů přímo v 
Informačním systému MU a povinností při zápisu do semestrů dle zmiňovaného studijního řádu MU. 

Strategie všech studentů dvouoborového studia směřuje k zisku 90 kreditů nutných k dosažení oprávnění k 
zápisu k bakalářské státní zkoušce. 

Katedra doporučuje studentům a studentkám, aby od začátku studia zapracovali do svých individuálních 



studijních strategií i povinnost týkající se nutnosti získat ECTS za tělesnou výchovu, tj. v případě 
dvouoborového studia, jímž jsou BSS, po jednom kreditu na každém oboru. Pro plynulý průběh studia 
doporučujeme, aby si studenti a studentky tuto povinnost splnili v průběhu prvních dvou semestrů. Dobré je 
rovněž nepodcenit povinnost absolvovat alespoň jeden předmět v anglickém jazyce – pro splnění této 
povinnosti považujeme za ideální druhý ročník studia. Pro všechny studenty a studentky platí povinnost doložit 
minimální jazykovou kompetenci pro absolventa/absolventku bakalářského studia. Katedra doporučuje splnit si 
tuto povinnost (příp. doložit její ekvivalent) v prvním roce studia. 
 
  

Semestr 
A + B,C 

Povinné předměty Povinně volitelné, 
volitelné předměty 

1. SEMESTR 
15+0 ECTS 

BSS 101 Úvod do bezpečnostních a 
strategických studií 
BSS 102 Dějiny vojenství  
POL116 Moderní politické dějiny 
Tělesná výchova

  

2. SEMESTR 
9+5-11 ECTS 

BSS 103 Bezpečnostní politika ČR
BSS 111 Vnitřní bezpečnostní sbory a 
zpravodajské služby 
Minimální jazyková kompetence

1 až 2 povinně volitelné předměty

3. SEMESTR 
14+5-11 ECTS 

BSS 105 International Security Policy
 
BSS 104 Metodologie BSS 

1 až 2 povinně volitelné (případně 
volitelné) předměty 

4. SEMESTR 
11+5-11 ECTS 

BSS 106 Krizový management
BSS 110 Strategické myšlení

1 až 2 povinně volitelné (případně 
volitelné) předměty 

5. SEMESTR 
7+5-11 ECTS 

BSS 107 Bezpečnostní hrozby a rizika 
21. století 

1 až 2 povinně volitelné (případně 
volitelné) předměty 

6. SEMESTR 
6 ECTS 

Diplomový seminář
  

 
V případě potíží doporučujeme studentkám a studentům poradit se s Dr. Smolíkem jako konzultantem pro 
studium BSS. 

Magisterské navazující studium 
Informace o studiu 

  

 

Obecné informace 
Magisterský stupeň oboru bezpečnostní a strategická studia na Fakultě sociálních studií 
Masarykovy univerzity trvá standardně 4 semestry, což zpravidla představuje tři 
semestry vlastní výuky, čtvrtý semestr je určen pro absolvování bezpečnostní praxe a pro
sepsání magisterské diplomové práce (včetně absolvování diplomového semináře). 
Studium je koncipováno jako kreditní v evropském kreditovém systému ECTS 
(European Credit Transferable System). V průběhu studia je pořadí zápisu předmětů 
libovolné (není-li omezeno prekvizicemi). 
Studium je zakončeno magisterskou státní závěrečnou zkouškou. Aby se studentka či 
student mohli přihlásit ke státní závěrečné zkoušce na konci magisterského studia, jsou 
povinni mít na studijním programu celkově 120 kreditů (ECTS). Z toho 69 kreditů za 
povinné předměty a 51 kreditů za povinně volitelné a volitelné předměty: z toho 
minimálně 39 kreditů za povinně volitelné předměty. ECTS získané za minimální 
jazykovou kompetenci se započítávají do povinně volitelných předmětů. 



Od podzimního semestru 2016 je zařazen do výuky povinný kurz BSS411 Moderní 

technologie a bezpečnost, čímž dochází i ke změně v kreditovém rozložení pro stávající 

studenty. Pro jednotlivé ročníky platí následující pravidla: 

 

Studenti, kteří nastoupili do magisterského studia na podzim 2016 

Pro tyto studenty je kurz BSS411 povinný. 

 

Studenti, kteří nastoupili do magisterského studia na jaře 2016 

Pro tyto studenty je kurz BSS411 povinný. Aby se student mohl přihlásit ke státní 

závěrečné zkoušce na konci magisterské studia, je povinen získat celkem 69 ECTS za 

povinné předměty a 51 ECTS za povinně volitelné a volitelné předměty, z toho 

minimálně 39 kreditů za povinně volitelné předměty.  

 

Studenti, kteří nastoupili do magisterského studia na podzim 2015 a starší 

Pro tyto studenty není kurz BSS411 povinný. Aby se student mohl přihlásit ke státní 

závěrečné zkoušce na konci magisterské studia, je povinen získat celkem 61 ECTS za 

povinné předměty a 59 ECTS za povinně volitelné a volitelné předměty, z toho 

minimálně 47 kreditů za povinně volitelné předměty.  

 

Vyjma výše uvedeného se studující se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. 

Přístup ke katalogům starších imatrikulačních ročníků naleznete zde. 
Pro studenty všech imatrikulačních ročníků platí povinnost absolvovat v magisterském studiu nejméně 
jeden předmět vedený v angličtině. Studenti si vybírají předmět v kategorii povinných a povinně 
volitelných v nabídce registračních šablon daného oboru. 

Studium je zakončeno státní závěrečnou zkoušku (SZZ). Tu je obvyklé absolvovat na závěr druhého roku 
(tzn. čtvrtého semestru) studia. Nejpozději musí být složena do konce čtvrtého roku studia. 

Tato SZZ se skládá ze dvou částí: 1) Soudobé přístupy k výzkumu bezpečnosti a strategie a 2) 
Bezpečnostní a strategické analýzy, které koncentrují obsah povinných i povinně volitelných předmětů 
magisterského stupně. Součástí státní závěrečné zkoušky je obhajoba magisterské diplomové práce. 
Požadavky na tuto práci a její obhajobu jsou stanoveny zvláštním předpisem. 
 
Minimální jazyková kompetence 
Celouniverzitní tělesná výchova 
Informace o katedře politologie 
Vysvětlení prerekvizit 

Podzimní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

BSS402 Bezpečnostně-
strategické 
perspektivy 

M. 
Mareš 

J. Kraus, 
M. Mareš, 
J. Drmola 

zk 1/1 9 program(N-
PL) 

 



České 
republiky 

BSS404 Výzkum 
konfliktu 

M. 
Mareš 

T. Šmíd, 
T. Kaválek

zk 1/1/0 9   

BSS406 Aplikovaná 
bezpečnostní a 
strategická 
studia 

M. 
Mareš 

M. Mareš, 
P. 
Vejvodová

zk 1/1 9   

BSS407 Bezpečnostní 
praxe 

M. 
Mareš 

M. Mareš, 
J. Smolík 

z 0/2 8   

BSS408 Diplomový 
seminář 

M. 
Mareš 

O. Eibl, R. 
Chytilek, 
J. Kraus, 
M. Mareš, 
M. 
Mochťak, 
J. Smolík, 
V. 
Stojarová, 
T. Šmíd, P. 
Vejvodová

z 0/2/0 8   

BSS411 Moderní 
technologie a 
bezpečnost 

M. 
Mareš 

J. Drmola zk 1/1/0 8   

Povinně volitelné předměty 

kód název garant vyučující
uko
n.

rozsa
h

kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka

BSS450 Militantní 
demokracie 

M. 
Mareš 

M. 
Mareš, Š. 
Výborný 

zk 1/1 7   

BSS451 Konceptualiz
ace terorismu

M. 
Mareš 

J. Kraus, 
M. 
Mareš, T. 
Raděj 

zk 1/1/0 7   

BSS454 Kolektivní 
násilí 

M. 
Mareš 

J. 
Smolík, 
M. 
Doleček 

zk 1/1 7   

BSS457 Regional 
Security 
Complexes 

M. 
Mareš 

J. Kraus, 
V. 
Stojarová
, T. Šmíd

zk 1/1 7   

BSS460 Information 
Warfare and 
Propaganda 

M. 
Mareš 

O. Eibl, 
M. 
Gregor, 

zk 1/1 7   



P. 
Vejvodo
vá 

BSS465 Politická 
korupce 

M. 
Mareš 

A. 
Pinková 

zk 1/1 4   

BSS469 Kybernetická 
bezpečnost 

M. 
Mareš 

D. 
Bagge, 
M. 
Pavlíkov
á, M. 
Ulmanov
á 

zk 1/1/0 6   

BSS471 Letní/zimní 
škola 

M. 
Mareš 

P. 
Vejvodo
vá 

z 0/2 2   

FSS410 Zahraniční 
výjezd 

T. 
Katrňá
k 

M. 
Čevelíče
k, M. 
Jenčková
, T. 
Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, 
P. Suchý, 
Z. Ulčák 

z 0/0/0 4   

FSS420 Informační 
zdroje nejen 
pro vědu a 
výzkum 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

M. 
Pitrová 

D. 
Čerňová, 
M. Krčál, 
J. Kříž, 
D. 
Mazanco
vá 

z 1/1 1 !HEN620 && ! 
SOC579 && 
!ZUR443 && 
!ENS267 && 
!MVZ221 && 
!PSY278 && 
!SOC190 && 
!SPR155 && 
!SPR731 && 
!ZUR163 && 
!ZUR783 && 
!NOWANY(HEN
620, SOC579, 
ZUR443, ENS267, 
MVZ221, 
PSY278, SOC190, 
SPR155, SPR731, 
ZUR163, 
ZUR783) 

 

HEN61
8a 

Power, 
politics and 
environmenta

B. 
Binka 

Ch. 
Zografos, 
N. 

z 0/0/0 4   



l change 
(Zahraniční 
expert) 

Johaniso
vá 

MVZ48
1 

Technology 
and 
International 
Relations 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

P. 
Kaniok 

E. Simon zk 1/1/0 6   

POL593 Kvantitativní 
přístupy v 
politologii 

L. 
Kopeč
ek 

M. Pink, 
P. Spáč, 
P. Voda 

zk 1/1/0 7   

POL603 Interactive 
Workshop: 
Challenging 
Propaganda 

S. 
Balík 

M. 
Gregor, 
P. 
Vejvodo
vá 

z 1/1/0 6 souhlas  

Jarní semestr 
Povinné předměty 

kód název 
garan
t 

vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

BSS40
3 

Comparative 
Analysis of 
Security Policy 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

M. 
Mareš 

M. Mareš zk 1/1 9 souhlas  

BSS40
5 

Koncepce a 
metody 
výzkumu v 
bezpečnostníc
h a 
strategických 
studiích 

M. 
Mareš 

J. Drmola, 
P. Spáč 

zk 1/1/0 9   

BSS40
7 

Bezpečnostní 
praxe 

M. 
Mareš 

M. Mareš, 
J. Smolík 

z 0/2 8   

BSS40
8 

Diplomový 
seminář 

M. 
Mareš 

O. Eibl, R. 
Chytilek, 
J. Kraus, 
M. Mareš, 
M. 
Mochťak, 
J. Smolík, 

z 0/2/0 8   



V. 
Stojarová, 
T. Šmíd, 
P. 
Vejvodov
á 

Povinně volitelné předměty 

  

 

  

kód název garant vyučující
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

BSS45
3 

Privatizace 
bezpečnosti 

M. 
Mareš 

T. Šmíd zk 1/1 7   

BSS45
5 

Analýza 
bezpečnostních 
informací ve 
zpravodajských 
službách 

M. 
Mareš 

L. 
Pokorný 

zk 1/1 7   

BSS45
6 

Conflict 
Management 
[ nevypisuje se v 
daném semestru: 
podzim 2016 ] 

M. 
Mareš 

M. Pink, 
V. 
Stojarová 

zk 1/1 7   

BSS45
9 

Strategies of 
insurgency and 
counterinsurgenc
y 

M. 
Mareš 

M. Mareš, 
T. 
Kaválek 

zk 1/1 8   

BSS46
1 

Selhávání států M. 
Mareš 

T. Šmíd zk 1/1 7   

BSS46
3 

Komparativní 
trestní politika 

M. 
Mareš 

L. 
Pokorný 

zk 1/1 7   

BSS46
4 

Personální 
management v 
oblasti 
bezpečnosti 

M. 
Mareš 

J. Smolík zk 1/1 7   

BSS46
5 

Politická 
korupce 

M. 
Mareš 

A. 
Pinková 

zk 1/1 4   

BSS47
1 

Letní/zimní 
škola 

M. 
Mareš 

P. 
Vejvodov
á 

z 0/2 2   

BSS47
4 

Islamic Political 
Thought 

M. 
Mareš 

J. Kraus zk 1/1 7   

BSS48 United States M. L. zk 1/1/0 6   



5 Foreign and 
Security Policy 

Mareš Hrbková 

BSS48
6 

NATO and 
European 
Security 

M. 
Mareš 

L. 
Hrbková 

zk 1/1/0 6   

BSS48
7 

Seminar on 
Managing 21st 
Century 
Conflicts 

M. 
Mareš 

L. 
Hrbková 

zk 1/1/0 6   

FSS410 Zahraniční 
výjezd 

T. 
Katrňá
k 

M. 
Čevelíček
, M. 
Jenčková, 
T. 
Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, 
P. Suchý, 
Z. Ulčák 

z 0/0/0 4   

POL58
7 

Cross-Cultural 
Negotiation 

S. 
Balík 

V. 
Stojarová 

zk 0/2/0 7   

POL60
1 

National 
Security in 
regional 
perspective: case 
study of Russia 
[ nevypisuje se v 
daném semestru: 
podzim 2016 ] 

S. 
Balík 

L. 
Kuliabina
, M. 
Pavlíková

z 1/1/0 3   

Doporučený studijní plán 

  

 

Strategie volby předmětů, která vychází z platných studijních předpisů (především Studijního a zkušebního 
řádu MU), má pomoci studentům a studentkám při volbě maximálně efektivního postupu při jejich studiu. 
Soustřeďuje se přitom především na „technologii” získávání kreditů z povinných předmětů. Vzhledem k 
modelu povinných předmětů prezenčního magisterského studia BSS je situace velmi přehledná, protože v 
každém ze čytř semestrů jsou doporučeny vždy dva povinné předměty, a to s logickou návazností. 

Vzhledem k šíři nabídky povinně volitelných a volitelných předmětů a individuálním preferencím studentů a 
studentek není podrobněji rozpracováno sestavení plánu pro povinně volitelné předměty. Je rovněž nutné 
sledovat podmínky pro vstup do jednotlivých předmětů přímo v Informačním systému MU a povinností při 
zápisu do semestrů dle zmiňovaného studijního řádu MU. 

Strategie magisterského studia BSS směřuje k zisku 120 kreditů nutných k dosažení oprávnění k zápisu k 
magisterské státní zkoušce. Katedra doporučuje studentům a studentkám, aby od začátku studia zapracovali do 
svých individuálních studijních strategií i povinnost týkající jazykové kompetence, dané univerzitou. Katedra 
doporučuje splnit si tuto povinnost (příp. doložit její ekvivalent) v prvním roce studia. 

Semestr 
A + B 

Povinné předměty Povinně volitelné, 
volitelné předměty 



1. SEMESTR 
17 + 14 ECTS 

BSS 402 Bezpečnostně-strategické 
perspektivy České republiky 
 
BSS 411 Moderní technologie a 
bezpečnost 

2 povinně volitelné předměty 

2. SEMESTR 
18 + 21 ECTS 

BSS 405 Koncepce a metody výzkumu v 
bezpečnostních a strategických studiích 
BSS 403 Comparative Analysis of 
Security Policy  
Minimální jazyková kompetence

3 povinně volitelné předměty 

3. SEMESTR 
18 + 21 ECTS 

BSS 406 Aplikovaná bezpečnostní a 
strategická studia 
BSS 404 Výzkum konfliktu

3 povinně volitelné předměty 

4. SEMESTR 
16 ECTS 

BSS 409 Bezpečnostní praxe
BSS 410 Diplomový seminář   

V případě potíží doporučujeme studentkám a studentům poradit se s Dr. Smolíkem jako konzultantem pro 
studium BSS. 

Cultural Sociology 

  

 
 

I want to print study catalogue:
Graduate Study Program 
 
 

I want to register courses: 
(click on the name of your study program, 
then use Fall/Spring semester) 

 
Graduate Study Program 
Information about study 

  

 
Sociology 
Graduate Study Program: Cultural Sociology 
  
The Cultural Sociology study program is designed as a full-time graduate Master’s study program. It is 
offered to students who have already gained an undergraduate degree in the fields of humanities, social 
sciences, political science or other related fields. 
 The structure of the study program is the following: To gain graduate diploma students have to obtain 120 
ECTS credits for coursework, hand in a master thesis (20000 words) and pass a final examination. 
Students have to obtain 90 ECTS credits for coursework in compulsory courses and 30 ECTS credits for 
coursework in optional courses. 
The Final Exam consists of four parts: 
Thesis defense 
Cultural Sociology 
Social Theory 
Research Methodology 
While the thesis and its defense are to demonstrate students’ capacity for an in-depth analytical 
understanding and presentation of a particular problem, the other parts of the exam focus on a more 
general level of sociological and cultural sociological knowledge.  Here, students demonstrate their 
orientation in basic intellectual traditions, key concepts and analytical approaches. 

Students should follow the rules of their matriculation year. The catalogs of the former matriculation years 



can be found here. 

  

Fall Semester 
Compulsory Courses 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizity 
poznámk
a 

SOC571 Introduction 
to Cultural 
Sociology 

R. 
Marad
a 

B. 
Jaworsky, 
R. 
Marada, 
K. Hoření 

zk 1/1/0 10   

SOC755 General 
Sociology 

L. 
Rabuši
c 

C. Szaló, 
W. Binder, 
P. Pospěch

zk 1/1 10 NOW(SOC755
a) 

 

SOC755
a 

Seminar to 
General 
Sociology 

L. 
Rabuši
c 

W. Binder, 
G. Oláh 

z 0/2/0 5 NOW(SOC755)  

SOC756 Research 
Methodolog
y 

L. 
Rabuši
c 

B. 
Chromkov
á Manea, 
L. Rabušic

zk 1/1/0 10   

Project and Seminar 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

SOC749 Thesis 
Project 

L. 
Rabušic 

R. Marada, D. 
Bartmanski, W. 
Binder, B. 
Jaworsky, T. 
Katrňák, M. 
Kreidl, C. 
Szaló, B. Vail, 
M. Vašečka 

z 0/2 10   

SOC759 Thesis 
Writing 
Seminar 

L. 
Rabušic 

B. Chromková 
Manea, B. 
Jaworsky, T. 
Katrňák, M. 
Kreidl, C. 
Szaló, B. Vail, 
M. Vašečka, 
W. Binder 

z 0/4 15 SOC749  

Optional Courses 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

SOC31
0 

Culture, 
Tradition, 
Heritage 

L. 
Rabuši
c 

M. Vörös, 
C. Szaló 

zk 1/1 10   



SOC56
7 

Narratives, 
Icons, Identities 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

L. 
Rabuši
c 

C. Szaló zk 2/0/0 10   

SOC58
5 

Migration, 
Transnationalis
m and the City 

L. 
Rabuši
c 

S. 
Ferenčuhov
á, B. 
Jaworsky, 
R. Klvaňová

zk 1/1/0 10   

SOC60
7 

Social 
Inclusion: 
Perspectives, 
practices and 
challenges 
within the 
Visegrad region 

L. 
Rabuši
c 

M. Vašečka, 
L. Kissová, 
I. Rapošová

zk 1/1/0 10   

SOC78
4 

Independent 
Study 

L. 
Rabuši
c 

M. Kreidl, 
C. Szaló, B. 
Vail, M. 
Vašečka 

z 1/1 10 SOC755 
&& 
SOC776 

 

SOC79
4 

Contemporary 
Cultural 
Sociology 

R. 
Marad
a 

C. Szaló, G. 
Oláh 

zk 1/1/0 5   

SOC79
8 

Constitution 
and Enactment 
of Cultural 
Differences 

L. 
Rabuši
c 

R. Marada zk 1/1/0 10   

Spring Semester 
Compulsory Courses alespoň -1 z 4 předmětů/podmínek 

kód název garant 
vyučujíc
í 

ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizity 
poznámk
a 

SOC575 Advanced 
Methods of 
Interpretation 
in Cultural 
Sociology 

R. 
Marada 

W. 
Binder, 
C. Szaló

zk 1/1/0 10   

SOC575
a 

Seminar to 
Advanced 
Methods of 
Interpretation 
in Cultural 
Sociology 

R. 
Marada 

W. 
Binder 

z 1/1/0 5 NOW(SOC575)  

SOC757 Contemporar
y 

L. 
Rabuši

R. 
Marada, 

zk 1/1 10 NOW(SOC757
a) 

 



Sociological 
Theory 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

c G. Oláh 

SOC757
a 

Seminar to 
Contemporar
y 
Sociological 
Theory 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

L. 
Rabuši
c 

K. 
Lišková 

z 0/2/0 5 NOW(SOC757)  

Project and Seminar 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

SOC749 Thesis 
Project 

L. 
Rabušic 

R. Marada, D. 
Bartmanski, W. 
Binder, B. 
Jaworsky, T. 
Katrňák, M. 
Kreidl, C. 
Szaló, B. Vail, 
M. Vašečka 

z 0/2 10   

SOC759 Thesis 
Writing 
Seminar 

L. 
Rabušic 

B. Chromková 
Manea, B. 
Jaworsky, T. 
Katrňák, M. 
Kreidl, C. 
Szaló, B. Vail, 
M. Vašečka, 
W. Binder 

z 0/4 15 SOC749  

Optional Courses 

kód název garant 
vyučujíc
í 

ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizity 
poznámk
a 

SOC57
8 

Memory, 
Culture, 
Identity 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

R. 
Marada 

G. Oláh, 
C. Szaló 

zk 1/1/0 10 souhlas && 
SOC564 && 
!NOW(SOC564
) 

 



SOC77
6 

Writing 
Sociology 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

L. 
Rabuši
c 

B. 
Jaworsky

zk 1/1 15   

SOC78
4 

Independen
t Study 

L. 
Rabuši
c 

M. 
Kreidl, 
C. Szaló, 
B. Vail, 
M. 
Vašečka 

z 1/1 10 SOC755 && 
SOC776 

 

Recomended study plan 

  

 

  

  

Varianta 1. 

Recommended 
Study Plan 

  

  

Courses ECTS Type   

I. semester 
  
35 ECTS 
credits 

General Sociology 10 Compulsory   

Seminar to General 
Sociology 

5 Compulsory   

Introduction to 
Cultural Sociology 

10 Compulsory   

Research 
Methodology 

10 Compulsory   

        

II. semester 
30 ECTS 
credits 

Advanced Methods 
of Interpretations 

10 Compulsory   

Seminar to 
advanced methods

5 Compulsory   



 
  

Contemporary 
Sociological 
Theory 10 Compulsory   

Seminar to cont 
soc theory 

5 Compulsory   

III. semester 
30 ECTS 
credits 

Optional Course 10 Optional   

Optional Course 10 Optional   

Thesis Project 10 Compulsory   

        

IV. semester 
25 ECTS 
credits 

Thesis Writing 
Seminar 

15 Compulsory   

Optional Course 10 Optional   

  

Compulsory: 90 ECTS, Optional: 30 ECTS 

Environmentální studia 

  

 
 

Chci si vytisknout studijní katalog:
Bakalářské prezenční studium 
Navazující magisterské studium 
  

Chci si zaregistrovat předměty: 
(klikněte na název Vašeho studijního programu,
dále zvolte Podzimní/Jarní semestr) 

 
Bakalářské prezenční studium 
Informace o studiu 

  

 

Bakalářský studijní obor Environmentální studia (dále ENS) na Katedře environmentálních studií je 
koncipován jako dvouborové prezenční studium, standardní doba studia je 3 roky (šest semestrů). 
Realizuje se na základě kreditního systému (ECTS). Předměty si lze zapisovat v libovolném sledu 
(optimální pořadí zápisu doporučujeme na konci tohoto oddílu). Výjimku tvoří předměty předpokládající 
znalosti předmětu jiného. Tuto posloupnost zápisu, jak je uvedena v seznamu přednášek a v IS MU, je 
nutno respektovat. Některé z uvedených předmětů se realizují pouze jednou za dva roky – viz informace k 
příslušným předmětům v IS. 

Aby se studující mohli přihlásit ke státní bakalářské zkoušce, musí získat nejméně 90 ECTS. Ty získávají 
absolvováním tří typů předepsaných předmětů. Povinné předměty tvoří základ studovaného oboru a musejí 



být proto absolvovány povinně a všechny. Pokud studující některý z povinných předmětů již absolvovali v 
průběhu předchozího studia jiného oboru, může být uznán. Povinně volitelné předměty si studující 
zapisuje podle svých studijních zájmů. Volitelné předměty si studující volí nad rámec předmětů 
obsažených ve studijním programu oboru Environmentální studia, z nabídek vypisovaných na kterékoliv 
fakultě MU. Mohou za ně získat maximálně 5 ECTS. Za předměty, které jsou nabízeny paralelně na více 
oborech, lze získat příslušné kredity pouze jedenkrát – lze je vykazovat pouze na jednom oboru. 

Režim programu CŽV včetně návodu jak postupovat, je uveden na webových stránkách fakulty.  

Studující imatrikulačního ročníku 2016/2017 a následujících musí získat za povinné předměty 66 ECTS. 
V případě, že na oboru ENS nezpracovává bakalářskou práci, musí získat 60 ECTS. Zbývajících 24 
kreditů, nebo 30 kreditů získává zapsáním povinně volitelných a volitelných předmětů (v případě 
volitelných předmětů maximálně 5 ECTS na jednom oboru). Studenti dále musí mít splněny 
celouniverzitní požadavky na minimální jazykovou kompetenci (2 ECTS) a tělesnou výchovu (1 ECTS), 
přičemž tyto 3 ECTS se započítávají do 90 kreditů, které je nutno získat na oboru ENS. Podmínkou 
přihlášení se k bakalářské státní zkoušce je také povinnost absolvovat odborný předmět v anglickém jazyce 
na každém z oborů (není možné jako splnění povinnosti uznat předměty mimo FSS, jiných kateder/či 
oborů či jiného stupně studia). 
Studující se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starších imatrikulačních 
ročníků naleznete zde. 
Seznam bakalářských předmětů vyučovaných katedrou naleznete zde Seznam Bc. . 
Pro studující všech imatrikulačních ročníků existuje možnost volitelného zápisu jednoho ze tří studijních 
zaměření: „Kulturní environmentalistika“, „Sociálně-ekologické podnikání“ a „Občanská 
angažovanost a veřejná správa“. 
Kulturní environmentalistika 

Kulturní environmentalistika je určena těm, kteří se zajímají o kořeny a širší souvislosti environmentálních 
problémů. Studenti získávají jedinečný kulturně-historický přehled, který je solidním základem pro 
navazující studium společenskovědních i humanitních oborů. 

 Sociálně-ekologické podnikání 
Toto studijní zaměření nabízí specializaci na podnikání, které má jiné cíle, než jen zisk, ať už ve sféře 
sociální, environmentální nebo kulturní. Je tedy primárně zaměřené na praktické dovednosti, užitečné v 
podnikatelském světě, ale zároveň se bude tento svět snažit teoreticky a kriticky nahlédnout a přesáhnout.
Pro lepší porozumění probíraným tématům doporučujeme zvolit následující pořadí předmětů: ENS235 
Podniková ekonomika -> ENS 238 Zakládání firmy -> ENS230 Tvorba podnikatelského záměru. 
 Občanská angažovanost a veřejná správa 

Občanská angažovanost a veřejná správa nabízí ucelenou průpravu pro všechny, kteří se chtějí zasazovat o 
ochranu přírody a životního prostředí v rámci neziskových organizací, ve státní správě či samosprávě. 
Kurzy seznamují s činností environmentálních organizací a učí praktickým znalostem dovednostem jako je 
vedení projektů, získávání finančních prostředků na neziskovou činnost, (spolu)práce s lidmi a další. 

Pro absolvování studijního zaměření a získání certifikátu je student povinen získat alespoň 20 kreditů 
z předmětů nabízených v daném zaměření. 

Možnost zapání předmětů z jiných zaměření není nijak omezena. Student zapsaný do určitého studijního 
zaměření má zároveň přednostní právo na zápis do předmětů. Student si v průběhu studia může zapsat 
maximálně dvě studijní zaměření současně. 

Součástí státní závěrečné bakalářské zkoušky je obhajoba bakalářské práce (pokud studující zvolí ENS 
jako obor diplomový). Požadavky na vypracování závěrečné práce stanovuje katedra a zveřejňuje je na 
svých webových stránkách. 

O podrobnostech studia informují „Pravidla studia ENS“, zveřejněná na webových stránkách katedry. 
Informace k zápisu předmětů: 
ENS247 Uvedení do biologie si zapisuje student, který absolvoval ENS116 Zoologický přehled. 
ENS247 Uvedení do biologie si zapisuje student, který absolvoval ENS118 Botanický přehled. 

ENS123 Obecná ekologie a ekologie krajiny  si zapisuje student, který absolvoval ENS116 Zoologický 



přehled a ENS118 Botanický přehled. 

ENS111 Seminář k bakalářské práci II si zapisuje student, který absolvoval ENS110 Seminář k bakalářské 
práci I. 
ENS111 Seminář k bakalářské práci II si zapisuje student, který chce v daném semestru předložit 
bakalářskou práci. 

  

Minimální jazyková kompetence 
Celouniverzitní tělesná výchova 
Vysvětlení prerekvizit 

Podzimní semestr 
Povinné předměty 

kód název 
gara
nt 

vyučující 
uko
n.

rozsa
h

kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka

ENS1
01 

Lokální 
environmentální 
rizika 

B. 
Binka 

Z. Ulčák zk 2/0/0 6   

ENS1
05 

Odborné praxe B. 
Binka 

P. 
Bernatíko
vá, B. 
Binka 

z 0/0/0 
80 
hodin
. 

2 !ENS253 && 
!ENS259 && 
!ENS266 && 
!ENS263 && 
!ENS269 

 

ENS1
06 

Ekologická 
ekonomie 

B. 
Binka 

N. 
Johanisov
á, S. 
Kolaříkov
á 

z 2/0/0 6   

ENS1
10 

Seminář k 
bakalářské práci 
I 

B. 
Binka 

Ľ. Slovák, 
B. Binka, 
J. Činčera, 
J. 
Dostalík, 
E. 
Fraňková, 
F. 
Havlíček, 
T. 
Chabada, 
N. 
Johanisov
á, L. Kala, 
J. 
Krajhanzl, 
H. 
Librová, 
N. Orsillo, 
V. 
Pelikán, J. 

z 0/2/0 3 ENS122&&ENS
117 

 



Skalík, K. 
Stibral, I. 
Šedová, Z. 
Ulčák, V. 
Zahumens
ká 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

ENS1
11 

Seminář k 
bakalářské práci 
II 

B. 
Binka 

B. Binka, 
J. Činčera, 
J. 
Dostalík, 
E. 
Fraňková, 
F. 
Havlíček, 
T. 
Chabada, 
N. 
Johanisov
á, L. Kala, 
J. 
Krajhanzl, 
H. 
Librová, 
N. Orsillo, 
V. 
Pelikán, J. 
Skalík, K. 
Stibral, I. 
Šedová, Z. 
Ulčák, V. 
Zahumens
ká 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 0/2/0 3 ENS110  

ENS1
14 

Úvod do studia 
environmentalist
iky 

B. 
Binka 

H. 
Librová, 
Z. Ulčák, 
V. Pelikán

zk 2/0/0 6   

ENS1
15 

Úvod do 
filosofie pro 
environmentalist

B. 
Binka 

B. Binka, 
K. Stibral 

zk 2/2/0 6   



y 

ENS1
22 

Práce s 
odborným 
textem 

B. 
Binka 

B. Binka, 
J. Činčera, 
J. Skalík, 
P. 
Šimonová 

z 1/1/0 5 typ_studia(B)  

ENS1
23 

Obecná ekologie 
a ekologie 
krajiny 

B. 
Binka 

P. Jelínek, 
N. 
Johanisov
á, M. 
Vlašín 

z 2/0/0 4 ENS116 && 
ENS118 

 

ENS2
47 

Uvedení do 
biologie 

B. 
Binka 

V. 
Chvátalov
á, P. 
Rotter, H. 
Librová 

zk 2/0/0 4   

Povinně volitelné předměty 
Povinně volitelné mimo studijní zaměření 

kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsa
h

kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka 

ENS10
9 

Právo a 
environmentální 
problémy 

B. 
Binka 

V. 
Zahumens
ká 

zk 0/2/0 4   

ENS21
0 

Blok expertů Z. 
Ulčák 

Z. Ulčák z 2/0/0 3   

ENS21
7 

Seminář k Úvodu 
do studia 
environmentalisti
ky 
[ nevypisuje se v 
daném semestru: 
podzim 2016 ] 

B. 
Binka 

H. 
Librová, 
V. Pelikán 

z 0/2/0 6 ENS114 || 
NOW(ENS11
4) 

 

ENS24
9 

Permakultura B. 
Binka 

D. 
Křivánkov
á 

zk 2/0/0 3   

ENS27
1 

Environment and 
Identity 

B. 
Binka 

H. Weihe zk 3/0/0 5   

ENS28
4 

Případové studie 
k lokálním 
environmentální
m rizikům - 
kauzy 

B. 
Binka 

T. 
Chabada, 
B. Binka 

z 0/1/0 4 ENS101 || 
NOW(ENS10
1) 

 

FSS11
0 

Zahraniční 
výjezd 

T. 
Katrňá
k 

M. 
Čevelíček, 
M. 

z 0/0/0 4   



Jenčková, 
T. 
Katrňák, J. 
Macek, M. 
Pink, P. 
Suchý, Z. 
Ulčák 

Kulturní environmentalistika 

kód název 
garan
t 

vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

ENS20
1 

Životní 
hodnoty 
starověkých 
civilizací a 
environmentál
ní krize 

B. 
Binka 

J. 
Bednaříková
, L. Kysučan

z 2/0/0 3   

ENS26
5 

Ochrana 
přírody kontra 
památková 
péče v praxi 

B. 
Binka 

K. Stibral zk 2/0/0 2  Příště 
bude 
vyučován 
na PS 
2018 

ENS28
3 

Úvod do 
Animal Studies 

B. 
Binka 

T. 
Vandrovcov
á, B. Binka 

z 0/2/0 4   

ENS28
5 

Architektura a 
město 

B. 
Binka 

J. Dostalík zk 2/0/0 3   

Sociálně-ekologické podnikání 

kód název 
garan
t 

vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

ENS23
0 

Tvorba 
environmentálníh
o 
podnikatelského 
záměru 
[ nevypisuje se v 
daném semestru: 
podzim 2016 ] 

B. 
Binka 

P. 
Bernatíkov
á, B. Binka, 
R. Škapa 

zk 0/2 5  Příště 
bude 
vyučován 
na PS 
2018 

ENS23
5 

Podniková 
ekonomika 

B. 
Binka 

E. 
Štěpánková
, S. Žáková 
Talpová 

zk 2/1 6   

ENS23
9 

Fundraising B. 
Binka 

P. 
Machálek, 
P. 
Bernatíkov
á 

zk 1/0/0 4   



Občanská angažovanost a veřejná správa 

kód název 
garan
t 

vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

ENS23
9 

Fundraising B. 
Binka 

P. Machálek, 
P. 
Bernatíková 

zk 1/0/0 4   

ENS28
1 

Environmentál
ní publicistika 

B. 
Binka 

V. Pelikán, 
V. Kouřil 

z 2/0/0 4   

ENS28
3 

Úvod do 
Animal Studies 

B. 
Binka 

T. 
Vandrovcov
á, B. Binka 

z 0/2/0 4   

ENS29
3 

Aktivní občané 
očima studentů 

B. 
Binka 

V. 
Zahumenská

z 0/1/0 3   

Jarní semestr 
Povinné předměty 

kód název 
gara
nt 

vyučující 
uko
n.

rozsa
h

kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka 

ENS10
5 

Odborné 
praxe 

B. 
Binka 

P. 
Bernatíkov
á, B. Binka

z 0/0/0 
80 
hodin
. 

2 !ENS253 && 
!ENS259 && 
!ENS266 && 
!ENS263 && 
!ENS269 

 

ENS11
0 

Seminář k 
bakalářské 
práci I 

B. 
Binka 

Ľ. Slovák, 
B. Binka, 
J. Činčera, 
J. 
Dostalík, 
E. 
Fraňková, 
F. 
Havlíček, 
T. 
Chabada, 
N. 
Johanisová
, L. Kala, 
J. 
Krajhanzl, 
H. 
Librová, 
N. Orsillo, 
V. Pelikán, 
J. Skalík, 
K. Stibral, 
I. Šedová, 
Z. Ulčák, 
V. 

z 0/2/0 3 ENS122&&ENS1
17 

 



Zahumens
ká 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

ENS11
1 

Seminář k 
bakalářské 
práci II 

B. 
Binka 

B. Binka, 
J. Činčera, 
J. 
Dostalík, 
E. 
Fraňková, 
F. 
Havlíček, 
T. 
Chabada, 
N. 
Johanisová
, L. Kala, 
J. 
Krajhanzl, 
H. 
Librová, 
N. Orsillo, 
V. Pelikán, 
J. Skalík, 
K. Stibral, 
I. Šedová, 
Z. Ulčák, 
V. 
Zahumens
ká 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 0/2/0 3 ENS110  

ENS11
6 

Zoologický 
přehled 

B. 
Binka 

M. Vlašín zk 2/0/0 4   

ENS11
7 

Úvod do 
metodologie 

B. 
Binka 

B. Binka, 
K. Čada, 
L. 
Galčanová

zk 2/2/0 6   

ENS11
8 

Botanický 
přehled 

B. 
Binka 

P. Jelínek zk 2/0/0 4   

ENS12
4 

Globální 
environmentál

B. 
Binka 

J. Blažek, 
T. 

zk 2/1/0 5   



ní problémy + 
seminář 

Chabada, 
L. Kala, Ľ. 
Slovák 

ENS12
5 

Environmentá
lní etika I 

B. 
Binka 

B. Binka zk 2/0/0 2   

Povinně volitelné předměty 
Povinně volitelné mimo studijní zaměření 

kód název garant vyučující
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

ENS10
4 

Základy 
geografie - 
geografické 
myšlení ve 
společenských 
vědách 

B. 
Binka 

P. Daněk zk 1/1/0 8   

ENS20
3 

Environmentáln
í výchova 

B. 
Binka 

J. 
Činčera, 
M. 
Medek 

zk 2/1/0 6   

ENS21
0 

Blok expertů Z. 
Ulčák 

Z. Ulčák z 2/0/0 3   

FSS110 Zahraniční 
výjezd 

T. 
Katrňá
k 

M. 
Čevelíček
, M. 
Jenčková, 
T. 
Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, 
P. Suchý, 
Z. Ulčák 

z 0/0/0 4   

Kulturní environmentalistika 

kód název 
garan
t 

vyučujíc
í

ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

ENS10
7 

Dějiny 
přírodních věd 

B. 
Binka 

K. 
Stibral 

zk 2/0/0 6   

ENS28
8 

Environmentáln
í historie I 

B. 
Binka 

F. 
Havlíček, 
L. 
Kysučan 

z 2/0/0 6   

ENS28
9 

Sustainable 
Food and Food 
Security 

B. 
Binka 

D. Keech z 0/0 2   

Sociálně-ekologické podnikání 

kód název 
garan
t 

vyučujíc
í 

ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 



ENS233 Úspěšné 
environmentáln
í projekty - 
exkurze 

B. 
Binka 

M. 
Černík 

z 0/1/0 3   

ENS238 Zakládání firmy B. 
Binka 

A. 
Šafrová 
Drášilov
á 

zk 1/1 3   

ENS289 Sustainable 
Food and Food 
Security 

B. 
Binka 

D. Keech z 0/0 2   

Občanská angažovanost a veřejná správa 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

ENS261 Základy 
práce v NNO

B. 
Binka 

P. 
Machálek 

zk 2/0/0 4   

ENS282 Politika, 
ideologie a 
životní 
prostředí 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

B. 
Binka 

L. Kala, 
N. Orsillo, 
V. 
Pelikán, J. 
Skalík 

z 2/0 4  příště bude 
vyučován 
na jaře 
2018 

Doporučený studijní plán 

  

 
Doporučený studijní plán (rozpis studijních předmětů) 
  
 Kód                       Název předmětu                               Semestr 
ENS114                Úvod do studia environmentalistiky      I 
ENS122                Práce s odborným textem                    I 
ENS116                Zoologický přehled                               II 
ENS118                Botanický přehled                                 II 
ENS123                Obecná ekologie a ekologie krajiny      III 
ENS247                Uvedení do biologie                              III 
ENS117                Úvod do metodologie                            IV 
ENS110                Seminář k bakalářské práci I                 V 
ENS111                Seminář k bakalářské práci II                VI 
  
Poznámka: Ostatní předměty jsou zapisovány na základě osobní strategie studenta
 
. 

Magisterské navazující studium 
Informace o studiu 

  

 

Magisterský studijní obor Environmentální studia (dále ENS) na Katedře environmentálních studií FSS 
MU je koncipován jako dvouleté navazující magisterské prezenční studium. Realizuje se na základě 
kreditního systému (ECTS). Předměty si lze zapisovat v libovolném sledu (optimální pořadí zápisu 
vybraných předmětů je navrženo ve studijním katalogu). Výjimku tvoří předměty předpokládající znalosti 
z předmětu jiného. Tuto posloupnost zápisu, jak je uvedena v seznamu přednášek v IS MU, je nutno 



respektovat. Některé z uvedených předmětů se realizují pouze jednou za dva roky (viz poznámky). 

Aby se studující mohli přihlásit ke státní závěrečné zkoušce, musí získat nejméně 120 ECTS. 
Povinné předměty tvoří základ studovaného oboru a musejí být proto absolvovány povinně všechny. 
Pokud studující některý z povinných předmětů absolvovali v průběhu předchozího studia jiného oboru, 
může jim být uznán. Povinně volitelné předměty si studující zapisují podle svého studijního 
zájmu. Volitelné předmětysi studující volí nad rámec předmětů obsažených ve studijním programu ENS z 
nabídek vypisovaných na kterékoliv fakultě MU. Těchto volitelných kreditů lze získat maximálně 12. 

Podmínkou účasti u státní závěrečné zkoušky je doložení univerzitou stanovené minimální jazykové 
kompetence pro absolventa magisterského studia. 

Studující od imatrikulačního ročníku 2016/2017 musí získat za povinné předměty 70 ECTS, 
minimálně 34 kreditů získává zapsáním povinně volitelných předmětů a v případě volitelných předmětů 
maximálně 12 ECTS. Studenti dále musí mít splněny celouniverzitní požadavky na minimální jazykovou 
kompetenci 4 ECTS, které se započítávají do 120 kreditů. Podmínkou přihlášení se k magisterské státní 
zkoušce je také povinnost absolvovat v rámci studia jeden předmět přednášený v anglickém jazyce (není 
možné jako splnění povinnosti uznat předměty mimo FSS, z jiných kateder/či oborů či jiného stupně 
studia). 
Studující se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starších imatrikulačních 
ročníků naleznete zde. 
Seznam magisterských předmětů vyučovaných katedrou naleznete zde Seznam Mgr. 
Pro studující všech imatrikulačních ročníků se v katalogu  objevuje možnost volitelného zápisu jednoho ze 
čtyř studijních zaměření. Jde o zaměření:"Společenskovědní reflexe environmentálních 
problémů", "Občanská sféra a politika“, "Město, venkov, krajina" a "Ekologická ekonomie". 
Společenskovědní reflexe environmentálních problémů 

Toto zaměření se zabývá vazbami mezi člověkem a přírodou na kolektivní i individuální úrovni. Studenti 
získávají vhled do vybraných sociologických, psychologických, filozofických a etických teorií, osvojují si 
metody vědecké práce v terénu a získávají také možnost věnovat se tvorbě odborných textů. 

 Občanská sféra a politika 

Občanská sféra a politika je zaměření určené těm, kteří chtějí svoje profesní uplatnění spojit s aktivním 
občanstvím ať již v rámci veřejné správy, neziskových nevládních organizací nebo politické aktivity. 

 Město, venkov, krajina 

Město, venkov, krajina se zaměřuje na environmentální souvislosti proměn fyzického prostředí (přírodního 
i umělého) a na jejich společenskovědní reflexi. Pro toto zaměření jsou charakteristické terénní exkurze. 

 Ekologická ekonomie 
Toto studijní zaměření je určeno studentům, kteří se zajímají o ekonomické souvislosti ekologické krize, o 
kritiku ekonomického středního proudu a o hledání alternativ v oblasti ekonomické teorie, veřejných 
politik i (eko-sociální) podnikatelské praxe. 
Pro absolvování studijního zaměření a získání certifikátu je student povinen získat alespoň 30 
kreditů z předmětů nabízených v daném zaměření. 

Možnost zapsání předmětů z jiných zaměření není nijak omezena. Student zapsaný do určitého studijního 
zaměření má zároveň přednostní právo na zápis do předmětů. Student si v průběhu studia může zapsat 
maximálně dvě studijní zaměření současně. 

Vedení katedry důrazně doporučuje studentům magisterského studia, kteří neabsolvovali bakalářský 
stupeň na FSS MU, aby se zorientovali v požadavcích předmětů magisterského studia na FSS a v 
požadavcích na absolvování státní závěrečné zkoušky. Upozorňujeme, že k zapsání předmětů HEN446 
Kvantitativní výzkum v environmentalistice a HEN447 Kvalitativní výzkum v environmentalistice je 
nutné absolvovat předmět ENS117 Úvod do metodologie. Studentům, kteří mají absolvované předměty 
SOC106 Metodologie sociálních věd a SOC108 Statistická analýza dat se tyto dva předměty uznávají jako 
splněná prerekvizita k HEN446 a HEN447 namísto ENS117. Stejně tak platí, že k zapsání předmětu 



HEN439 Environmentální etika II je nutné absolvovat předmět ENS114 Úvod do studia 
environmentalistiky. Konzultace k tomuto postupu poskytne studijní poradce nebo vedoucí katedry. 

Režim programu CŽV včetně návodu jak postupovat, je uveden na webových stránkách fakulty.  

 Informace k zápisu předmětů: 

HEN445 Ekonomie a životní prostředí II si zapisuje student, který absolvoval HEN444 Ekonomie a 
životní prostředí I. 

HEN528 Diplomový seminář II zapisuje student, který absolvoval HEN526 Diplomový seminář I. 

HEN528 Diplomový seminář II si student povinně zapisuje v semestru, ve kterém hodlá odevzdat 
diplomovou práci (zpravidla 4. semestr studia). 

Student si povinně vybere jeden ze dvou nabízených metodologických předmětů buď HEN446 
Kvantitativní výzkum v environmentalistice, anebo HEN447 Kvalitativní výzkum v environmentalistice. 

HEN566 Globální politické otázky pro studenty imatrikulačního ročníku 2014/2015 a starších je předmět 
povinný, pro studenty od imatrikulačního ročníku 2015/2016 a následujících je předmět povinně volitelný.

 Minimální jazyková kompetence 
Vysvětlení prerekvizit 

Podzimní semestr 
Povinné předměty 

kód název 
gara
nt 

vyučujíc
í 

uko
n.

rozs
ah

kre
d.

prerekvizity 
pozná
mka

HEN4
08 

Odborné 
praxe 

B. 
Bink
a 

P. 
Bernatík
ová, B. 
Binka 

z 0/0/0 
100 
hodi
n. 

4 !HEN628 && !HEN630  

HEN4
44 

Ekonomie a 
životní 
prostředí I 

B. 
Bink
a 

S. 
Kutáček, 
N. 
Johaniso
vá, M. 
Černý 

zk 1/1/0 8   

HEN4
46 

Kvantitativní 
výzkum v 
environmental
istice 

B. 
Bink
a 

J. Urban, 
B. Binka

zk 2/0/0 8 !HEN447 && 
!NOW(HEN447) && 
(ENS117 || (SOC106 && 
SOC108)) 

 

HEN4
47 

Kvalitativní 
výzkum v 
environmental
istice 

B. 
Bink
a 

R. 
Osman, 
B. Binka

zk 2/2/0 8 !HEN446 && 
!NOW(HEN446) && 
(ENS117 || (SOC106 && 
SOC108)) 

 

HEN4
48 

Práce s 
odborným 
textem 

B. 
Bink
a 

J. Skalík, 
J. 
Činčera, 
B. Binka

z 1/1/0 5 typ_studia(N)  

HEN4
49 

Právo a 
environmentál

B. 
Bink

V. 
Zahumen

zk 0/2/0 4   



ní problémy a ská 

HEN5
26 

Diplomový 
seminář I 

B. 
Bink
a 

B. Binka, 
J. 
Činčera, 
J. 
Dostalík, 
E. 
Fraňková
, N. 
Johaniso
vá, L. 
Kala, J. 
Krajhanz
l, H. 
Librová, 
K. 
Pařízkov
á, V. 
Pelikán, 
K. 
Stibral, 
Z. Ulčák
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

z 0/2/0 6   

HEN5
28 

Diplomový 
seminář II 

B. 
Bink
a 

B. Binka, 
B. 
Černík 
Bakošov
á, J. 
Činčera, 
J. 
Dostalík, 
E. 
Fraňková
, N. 
Johaniso
vá, L. 
Kala, J. 
Krajhanz
l, H. 
Librová, 
K. 
Pařízkov
á, V. 
Pelikán, 
K. 

z 0/2/0 6 HEN526&&ENS117&&(
HEN446 ||HEN447) 

 



Rezková, 
K. 
Stibral, 
Z. Ulčák
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

Povinně volitelné předměty 
Povinně volitelné mimo zaměření 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

FSS410 Zahraniční 
výjezd 

T. 
Katrňák 

M. 
Čevelíček, 
M. 
Jenčková, T. 
Katrňák, J. 
Macek, M. 
Pink, P. 
Suchý, Z. 
Ulčák 

z 0/0/0 4   

HEN420 Blok 
expertů 

B. 
Binka 

Z. Ulčák z 2/0/0 3   

Společenskovědní reflexe environmentálních problémů 

kód název 
garan
t 

vyučující
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

HEN62
2 

Environmentáln
í sociologie 

B. 
Binka 

A. 
Novák, 
K. Čada 

zk 2/0/0 5   

HEN62
7 

Ekopsychologie
: Vztah k 
přírodě a 
životnímu 
prostředí 

B. 
Binka 

J. 
Krajhanz
l 

zk 2/0/0 6   

HEN64
5 

Experiment v 
sociálních 
vědách 

B. 
Binka 

J. Urban zk 2/0/0 6   

Občanská sféra a politika 

kód název 
garan
t 

vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

HEN566 Politická 
geografie 
rozvoje 

B. 
Binka 

P. Daněk, 
L. Sovová 

zk 2/1/0 5   

HEN572 Facilitation of 
Environmental 
Communicatio

B. 
Binka 

J. 
Haverkamp

zk 0/0/0 4  Příště 
bude 
vyučován 



n Processes na PS 
2018 

HEN618
a 

Power, politics 
and 
environmental 
change 
(Zahraniční 
expert) 

B. 
Binka 

Ch. 
Zografos, 
N. 
Johanisová 

z 0/0/0 4  Příště 
bude 
vyučován 
na PS 
2018 

HEN658 Aktivní 
občané očima 
studentů 

B. 
Binka 

V. 
Zahumensk
á 

z 0/1/0 4   

Město, venkov, krajina 

kód název 
garan
t 

vyučujíc
í

ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

HEN64
8 

Město a krajina: 
mezi ideály a 
každodenností 

B. 
Binka 

J. 
Dostalík, 
R. 
Krylová 

zk 2/2/0 8   

HEN65
3 

Environmentáln
í dějiny II 

B. 
Binka 

F. 
Havlíček
, L. 
Kysučan, 
N. 
Orsillo 

z 2/0/0 6   

Ekologická ekonomie 

kód název 
garan
t 

vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

HEN566 Politická 
geografie 
rozvoje 

B. 
Binka 

P. Daněk, L. 
Sovová 

zk 2/1/0 5   

HEN618
a 

Power, 
politics and 
environment
al change 
(Zahraniční 
expert) 

B. 
Binka 

Ch. 
Zografos, N. 
Johanisová 

z 0/0/0 4  Příště 
bude 
vyučován 
na PS 
2018 

HEN654 Globální 
občan a 
mezinárodní 
obchod 

B. 
Binka 

P. 
Frühbauerov
á, E. 
Malířová 

z 1/1/0 3   

HEN659 Seminář k 
Ekonomii a 
životnímu 
prostředí I 

B. 
Binka 

N. 
Johanisová, 
S. Kutáček, 
M. Černý 

z 0/2/0 4   

Jarní semestr 
Povinné předměty 



kód název 
gara
nt 

vyučující
uko
n.

rozs
ah

kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka

HEN4
08 

Odborné 
praxe 

B. 
Bink
a 

P. 
Bernatíko
vá, B. 
Binka 

z 0/0/0 
100 
hodi
n. 

4 !HEN628 && !HEN630  

HEN4
14 

Ekologie 
krajiny 

B. 
Bink
a 

A. 
Buček, L. 
Černušák
ová 

zk 2/0/0 6   

HEN4
37 

Hospodaření 
v krajině 

B. 
Bink
a 

Z. Ulčák zk 2/0/0 8   

HEN4
39 

Environmen
tální etika II 

B. 
Bink
a 

B. Binka zk 2/1/0 8 ENS114  

HEN4
40 

Estetické 
vnímání 
přírody 

B. 
Bink
a 

K. Stibral zk 2/0/0 7   

HEN5
26 

Diplomový 
seminář I 

B. 
Bink
a 

B. Binka, 
J. 
Činčera, 
J. 
Dostalík, 
E. 
Fraňková
, N. 
Johaniso
vá, L. 
Kala, J. 
Krajhanzl
, H. 
Librová, 
K. 
Pařízkov
á, V. 
Pelikán, 
K. 
Stibral, 
Z. Ulčák
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

z 0/2/0 6   

HEN5
28 

Diplomový 
seminář II 

B. 
Bink

B. Binka, 
B. Černík 

z 0/2/0 6 HEN526&&ENS117&&(
HEN446 ||HEN447) 

 



a Bakošová
, J. 
Činčera, 
J. 
Dostalík, 
E. 
Fraňková
, N. 
Johaniso
vá, L. 
Kala, J. 
Krajhanzl
, H. 
Librová, 
K. 
Pařízkov
á, V. 
Pelikán, 
K. 
Rezková, 
K. 
Stibral, 
Z. Ulčák
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

Povinně volitelné předměty 
Povinně volitelné mimo zaměření 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

FSS410 Zahraniční 
výjezd 

T. 
Katrňák 

M. 
Čevelíček, 
M. 
Jenčková, T. 
Katrňák, J. 
Macek, M. 
Pink, P. 
Suchý, Z. 
Ulčák 

z 0/0/0 4   

HEN420 Blok 
expertů 

B. 
Binka 

Z. Ulčák z 2/0/0 3   

Společenskovědní reflexe environmentálních problémů 

kód název 
garan
t 

vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

HEN58
1 

Životní způsob 
a 
environmentál

B. 
Binka 

H. Librová, 
V. Pelikán 

z 1/1/0 8 ENS114  



ní problémy 

HEN58
5 

Životní způsob 
na sklonku 
Říma 

B. 
Binka 

J. 
Bednaříkov
á, L. 
Kysučan 

z 2/0/0 3   

HEN62
5 

Tvorba 
vědeckého 
textu 
(praktikum) 

B. 
Binka 

J. Hlinka z 2/0/0 10  Příště 
bude 
vyučován 
na JS 
2019 

Občanská sféra a politika 

kód název 
garan
t 

vyučujíc
í

ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

HEN62
9 

Komunikace 
environmentálníc
h témat s 
veřejností 

B. 
Binka 

J. 
Krajhanz
l 

zk 2/0/0 8  Příště 
bude 
vyučován 
na jaře 
2017 

HEN63
7 

Environmentální 
programy a jejich 
evaluace 

B. 
Binka 

J. 
Činčera 

zk 2/0/0 6   

HEN64
7 

Dotační politiky 
EU 

B. 
Binka 

P. 
Machále
k 

zk 2/0/0 4  Příště 
bude 
vyučován 
na JS 
2019 

HEN65
1 

Ekonomické 
nástroje politiky 
životního 
prostředí 

B. 
Binka 

V. 
Kotecký 

z 2/0/0 3   

Město, venkov, krajina 

kód název 
garan
t

vyučující 
ukon
.

rozsah 
kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

HEN58
0 

Současná 
kulturní 
dimenze 
přírody a 
krajiny - 
exkurze 

B. 
Binka 

B. Černík 
Bakošová, 
K. 
Pařízková, 
K. Stibral, 
Z. Ulčák 

z 0/0/0 1 
týden. 

3   

HEN58
5 

Životní 
způsob na 
sklonku 
Říma 

B. 
Binka 

J. 
Bednaříkov
á, L. 
Kysučan 

z 2/0/0 3   

HEN60
4 

Botanický 
seminář - 

B. 
Binka 

L. Tichý zk 2/0/0 9 
přednášek 

7   



Vegetace 
střední 
Evropy 

je 
doplněno 
exkurzemi
. 

HEN62
3 

Příroda a 
krajina v 
současném 
umění 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

B. 
Binka 

K. Stibral zk 2/0/0 5  Příště 
bude 
vyučován 
na JS 
2019 

HEN65
0 

Ochrana 
biodiverzit
y 

B. 
Binka 

M. Vlašín zk 1/1/0 5   

Ekologická ekonomie 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

HEN445 Ekonomie a 
životní 
prostředí II 

B. 
Binka 

N. 
Johanisová, 
S. Kutáček, 
E. 
Fraňková, 
L. Sovová 

zk 1/1/0 7 HEN444  

HEN624 Etické a 
lokální 
ekonomiky 

B. 
Binka 

E. 
Fraňková, 
N. 
Johanisová 

zk 0/2/0 5   

HEN633 Studying 
Local Rural 
Systems 

B. 
Binka 

E. 
Fraňková, 
W. Haas, S. 
Singh 

z 0/2/0 4 souhlas  

HEN651 Ekonomické 
nástroje 
politiky 
životního 
prostředí 

B. 
Binka 

V. Kotecký z 2/0/0 3   

HEN656 Developing 
an eco-social 
enterprise 

B. 
Binka 

T. Crabtree z 0/0 2   

Doporučený studijní plán 

  

 
Doporučený studijní plán (rozpis studijních předmětů)
 
Kód                            Název předmětu                   Semestr
 



HEN448                     Práce s odborným textem                I
HEN444                     Ekonomie a životní prostředí I        I
HEN439                     Environmentální etika II                 II
ENS117                      Úvod do metodologie                     II
                                  (prerekvizita)  
HEN446                     Kvantitativní výzkum 
                                   v environmentalistice                       III
HEN447                     Kvalitativní výzkum 
                                   v environmentalistice                       III
HEN526                     Diplomový seminář I                       III
HEN528                     Diplomový seminář II                      IV
 
Poznámka: Ostatní předměty jsou zapisovány na základě osobní strategie studenta.
  

Europe from the Visegrad Perspectives 

  

 
 

I want to print study catalogue:
Graduate Study Program 
 

I want to register courses: 
(click on the name of your study program, 
then use Fall/Spring semester) 

 
Graduate Study Program 

  

 

  

  

Information about study 

  

 
 
Joint Master Programme in International Relations: Europe from 
the Visegrád Perspective is a graduate study program taught incooperation 
of 4 universities. The Faculty of Social Studies of the Masaryk University, 
Brno cooperates here with the Faculty of International and Political Studies of the 
Jagiellonian University, Krakow, the Faculty of Humanities of the University of 
Pécs and with the Faculty of Political Sciences and International Relations of 
Matej Bel University, Banská Bystrica. The 2-year (4-semester) program is 
designed to provide students with the opportunity to experience the environment 
of all four schools. The first semester is organized in Krakow, the second 
semester in Brno, the third semester in Pécs and the fourth semester in Banská 
Bystrica;moreover, during the program, the lecturers from all of the 
four  universities have the possibility to hold guest lectures at 
thepartner universities. 
All the four semesters are devoted to coursework, but during the third semester 
the students already start writing of the thesis andin the last semester the Master 
thesis is finished and submitted. Coursework includes reading 
assignments, written assignments,class presentations and exams. All 
courses are taught in English. The language of assigned readings, exams and 
individual consultations is also English.



Courses are divided into two categories: compulsory and optional courses. Compulsory courses 
constitute the core of the program. All of them must be completed in the course of study. 
In addition, the programme offers optional courses. The number of optional courses taken must 
be such that the ECTS credit requirements for optional courses are fulfilled. Credits are awarded 
for successful completion of the courses. 
The first semester of the programme (in Krakow) is focused on modern history and contemporary 
development of the international relations, the theory of international relations, present 
development in the area of international law and the working of international financial markets. At 
the same time detailed attention is devoted to cultural and social aspects of the current 
development in Europe and especially Central Europe. The optional courses also include the 
course which is devoted to Polish history and culture. Similar courses dealing with 
Czech, Hungarian and Slovak history, culture and language are also included among the 
optional courses in following semesters. 
The second semester of the programme (in Brně) is focused on the deepening of 
knowledge of the history of formation of the state system in Europe with the 
emphasis on the process of political transformation in the Central and 
Eastern Europe. It includes the introduction to the theoretical concepts of 
governance with the emphasis on the perspective of multilevel 
governance incontemporary Europe. The selection and content of the compulsory 
courses should serve as a basis for acquiring good and sound 
knowledge, especially about the political systems of the states in Central and 
Eastern Europe, which corresponds with the overall thematic orientation of the 
programme. The faculty includes lecturers who combine 
political science approach with law, history, and economy which helps 
the student to connect comprehensive orientation in international relations with 
interdisciplinary perspective.Interdisciplinary approach is further 
developed in the set of optional courses that allow the student 
to shape his or her qualification according to own preference and interests.  
The third semester of the programme (in Pécs) is focused to even more detailed deepening of 
the knowledge about political culture and transition of political regimes in the region of Central 
and Eastern Europe, with the emphasis on V-4 countries. The emphasis is also on international 
political economy and economic transformation of V-4 countries. The problems of sustainable 
development are also included. In this semester the students 
begin to work on their Master theses. 
The fourth semester (in Banská Bystrica) concludes the whole study programme. The curriculum 
is focused here on political systems of Visegrád countries with the emphasis on security 
aspects, geopolitics and the problems of internal security. Students submit the Master thesis 
in this semester. 
The number of students in the program shall fit between 15 and 20. The smaller size of 
the class enables interactive mode of teaching and critical discussions of the assigned 
problems and literature. Active close interaction both within the class and with lecturers 
from all four universities and also among lecturers bolsters the further 
cooperation not only on the level of V-4 countries. The program is intended not only for 
the students coming from Visegrad countries. It aims to serve broader international 
community of students. This will increase the complexity of views presented during the 
courses, provide encounter of different students with different pre-graduate national 
background, and allows them enjoy the opportunity of multinational settings. It prepares 
the students for work in heterogeneous collective with different cultural and education 
background. 

Spring Semester 
Compulsory Courses 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

VIS40
1 

Introduction 
to 

P. 
Kuchyňkov

P. Kaniok, 
V. 

zk 1/1 8   



Governance 
and 
Multilevel 
Politics 

á Zapletalov
á 

VIS40
2 

Transformatio
n of Central 
and Eastern 
Europe 

P. 
Kuchyňkov
á 

V. 
Hloušek 

zk 1/1 8   

VIS40
3 

Making of 
Europe 
(European 
System of 
States since 
1648) 

P. 
Kuchyňkov
á 

V. 
Hloušek, 
P. Pšeja 

zk 1/1 6   

Optional Courses 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

EGO42
8 

EU Foreign 
Policy: 
Eastern 
Dimension 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

V. Hloušek P. 
Kuchyňkov
á 

zk 1/1 6   

ESS413 Energy 
Law 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

F. Černoch M. Jirušek, 
M. Petr, R. 
Polčák 

z 2/0/0 3   

MEB41
8 

Energy 
Security of 
Visegrad 
Countries 

B. Dančák B. Dančák, 
L. 
Lehotský, 
V. 
Borčany, 
M. Jirušek, 
V. Jurčová 

zk 1/1 5 !EUP427 || 
!MVZ455 

 

VIS411 Comparativ
e Politics of 
EU 
countries 

P. 
Kuchyňkov
á 

V. Hloušek zk 1/1 8   



VIS412 Energy 
Policy of 
the EU 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

P. 
Kuchyňkov
á 

F. Černoch, 
V. Jurčová 

zk 1/1 6   

VIS413 Europe and 
Global 
Politics 

P. 
Kuchyňkov
á 

P. Suchý, J. 
Urbanovsk
á 

zk 1/1 6   

VIS414 [ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

 [ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ]

 0/0    

Recommended Study Plan 

  

 
The following study plan is meant to help students enrolled in 
the Joint Master Programme in International Relations: Europe from 
the Visegrád Perspectivemake effective choices of courses with a view of earning the required 
number of credits. It specifies the sequence of compulsory courses that is deemed to be the 
most effective study plan for students enrolled in the program. The sequence of optional courses 
is not specified. 
The strategy is specified so as to ensure that students would have earned 120 credits at the end 
of the program (84 credits will be earned in compulsory courses and 36 credits in optional 
courses). In first semester (Krakow) students are expected to take eight compulsory courses 
(specified in the table below) and four optional courses are recommended. In the second 
semester (Brno) students take three compulsory courses (specified in the table below) and one 
or two optional courses are recommended. In the third semester (Pécs) students take four 
compulsory courses and one optional course is recommended. In the fourth semester (Banská 
Bystrica) students take four compulsory courses and two optional courses are recommended. At 
the end of the fourth semester, the public thesis defence and a state exam is held. 
The number of optional courses for each semester is only a recommendation, students may 
choose another strategy how to distribute the number of optional courses during the academic 
year, with respect to the overall required number of credits for optional courses and the mininum 
required number of credits per academic year. 
Should you have any questions, please, contact Petra Kuchyňková (kuchynko@fss.muni.cz). 

  

Semester ECTS Compulsory Courses Optional 
Courses

1[P1] . 
(Kraków) 
(30 ECTS) 

3 ECTS 
3 ECTS 
3 ECTS 
3 ECTS 
3 ECTS 
2 ECTS 
1 ECTS 
0 ECTS 

International Relations since 1945
Current Developments in International Public Law 

International Financial Markets 
Theory of International Relations 

Culture and Society in Contemporary Europe. Dilemmas of 
Identity and Pluralism 

Some Central European Ideas that Have Mattered 
Intellectual property. Legal standards and protection 

Safety in workplace (BHP)

4 
(12 ECTS)



2. (Brno) 
(30 ECTS) 

8 ECTS 
8 ECTS 

  

6 ECTS 

VIS401 Introduction to Governance and Multilevel Politics 
VIS402 Transformation of Central and Eastern Europe 

VIS403 Making of Europe (European System of States since 
1648) 

1 - 2 
(8 ECTS) 

3. (Pécs) 
(30 ECTS) 

6 ECTS 
6 ECTS 
6 ECTS 
6 ECTS 

Political Culture in CEECs – with a special focus on Hungary 
V4 in transition - focusing on the question of Hungarian 

democracy 
International Political Economy – the V4 States and the 

Economic Transformation 
Ecopolicy and sustainable development

1 
(6 ECTS) 

4. (Banská 
Bystrica) 

(30 ECTS) 

5 ECTS 
5 ECTS 
5 ECTS 
5 ECTS 

Political system of Visegrad countries
Geopolitics of V4 Countries 

Economic integration of Europe 
Europe and internal/external borders

2 
(10 ECTS) 

  

 [P1]Z tohoto studijního plánu bohužel velmi křičí ta kreditová nevyrovnanost. Nedošlo na poslední schůzce 
v Krakově k nějakým změnám v curriculu kurzů? Pamatuji ji, že se tam o tom mělo jednat. 

  

European Governance 

  

 
 

I want to print study catalogue:
Graduate Study Program 
 

I want to register courses: 
(click on the name of your study program, 
then use Fall/Spring semester) 

 
Graduate Study Program 
Information about study 

  

 

Master on European Governance is a graduate study program taught in cooperation of the Utrecht School 
of Governance of the Utrecht University and the Faculty of Social Studies of the Masaryk University, 
Brno. The 2-year (4-semester) program is designed to provide students with the opportunity to experience 
the environment of both schools. The first year is organized in Brno and the second year in Utrecht; 
moreover, during the program, joint seminars with participation of lecturers from both universities are to 
be held. Typically, the first three semesters are devoted to coursework, while the last semester consists of a 
research internship and writing of the thesis. Coursework includes reading assignments, written 
assignments, class presentations and exams. All courses are taught in English. The language of assigned 
readings, exams and individual consultations is also English. 

Courses are divided into two categories: compulsory and optional courses. Compulsory courses constitute 
the core of the program. All of them must be completed in the course of study. In addition, the program 
offers optional courses. The number of optional courses taken must be such that the ECTS credit 
requirements for optional courses are fulfilled. Credits are awarded for successful completion of the 
courses. 

The first year of the program (in Brno) consists of two semesters, titled “Development of Institutions and 



Governance” and “Economics and Organizations”, respectively. It is aimed at the introduction to 
theoretical concepts of governance with focus on multilevel governance perspective of the contemporary 
European Union and its member states achieved through detailed attention paid to domestic politics, 
European Union politics and mutual interdependence between these two levels. Structure and composition 
of compulsory courses should establish solid knowledge of politics both at level of the EU and level of 
member states with special focus on new member (and candidate) countries with post-communist heritage. 
The faculty includes lecturers who combine political science approach with law, history, and economy 
which helps the student to connect comprehensive orientation in political science with interdisciplinary 
perspective. Interdisciplinary approach is further developed in the set of optional courses that allow the 
student to shape his or her qualification according to own preference inside the studies of European 
politics. 

The second year of the program at Utrecht University combines teaching and research in the fields of law, 
economics and governance studies, the third semester is titled accordingly – “Markets, Law and Welfare 
States”. In research and teaching the Utrecht School of Governance seeks to integrate the study of the EU 
into the broader thematic concerns of political science, public administration and organizational studies, 
such as public accountability, administrative organization, and public policy-making. The fourth semester 
consists of a research internship and writing an MA thesis. 

The number of students in the program shall fit between 15 and 25. The smaller size of the class enables 
interactive mode of teaching and critical discussions of the assigned problems and literature. Active close 
interaction both within the class and with lecturers from Brno and Utrecht and also among lecturers 
bolsters community feeling. The program is intended not only for the Czech and Dutch students. It aims to 
serve broader international community of students. This will increase the complexity of views presented 
during the courses, provide encounter of different students with different pre-graduate national 
background, and allows them enjoy the opportunity of multinational settings. 

Fall Semester 
Compulsory Courses 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

EGO40
1 

Introductio
n to 
Governance 
and 
Multilevel 
Politics 

V. 
Hlouše
k 

P. Kaniok, 
V. 
Zapletalová 

zk 1/1/0 8   

EGO40
2 

EU Law 
and 
European 
System of 
Human 
Rights 
Protection 

V. 
Hlouše
k 

H. Smekal zk 1/1 8   

EGO42
1 

European 
Union in 
European 
Politics 
since 1989 

V. 
Hlouše
k 

P. 
Kuchyňková
, Z. Sychra 

zk 1/1 8   

Optional Courses 

kód název garant 
vyučují
cí 

uko
n.

rozsa
h

kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka



EGO40
3 

International 
and 
Transnationa
l 
Organization
s and 
European 
Politics 

V. 
Hlouše
k 

I. 
Pospíšil
, P. 
Suchý, 
P. 
Vilímek

zk 1/1 8   

EGO42
2 

Making of 
Europe 
(European 
System of 
States since 
1648) 

V. 
Hlouše
k 

V. 
Hloušek
, P. 
Pšeja 

zk 1/1 6   

EGO42
3 

Energy 
Policy of the 
EU 

V. 
Hlouše
k 

F. 
Černoc
h, V. 
Jurčová

zk 1/1 6   

EGO42
5 

The 
European 
dimension of 
local 
policymakin
g 

V. 
Hlouše
k 

W. 
Bakker, 
S. 
Steenm
an 

zk 1/1/0 6   

EGO42
9 

Politics of 
Euroscepticis
m 

V. 
Hlouše
k 

P. 
Kaniok 

zk 1/1 6   

EGO43
0 

Europeanisat
ion of 
Political 
Systems 

P. 
Suchý 

V. 
Havlík 

zk 1/1/0 10   

ESS420 U.S. Energy 
Policy: 
Development 
and 
Challenges 

F. 
Černo
ch 

M. 
Jirušek 

zk 2/0/0 6   

ESS423 Energy in 
International 
Law 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

F. 
Černo
ch 

M. 
Jirušek, 
R. 
Polčák, 
V. 
Szabo 

z 2/0/0 3   

EVS42
0 

Political 
Issues and 

P. 
Suchý 

J. 
Wilton 

zk 1/1/0 5 !EVS154 && 
!(1456:BPV_EUPP) 

 



Social Policy 
in the 
European 
Union 

&& 
!NOW(1456:BPV_E
UPP) 

EVS45
9 

Israel and the 
EU 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

P. 
Suchý 

O. 
Eran, S. 
Stein, 
A. 
Tovias 

zk 1/1/0 5   

HMV4
26 

Designed to 
Fail: What's 
Wrong With 
the Euro? 

O. 
Krpec 

W. 
Randall

zk 1/1/0 7   

MEB43
3 

Introduction 
to 
quantitative 
data analysis 

B. 
Dančá
k 

L. 
Lehotsk
ý, P. 
Ocelík 

zk 1/1/0 6   

MEB43
4 

Social 
network 
analysis 

B. 
Dančá
k 

L. 
Lehotsk
ý, P. 
Ocelík 

zk 1/1/0 6   

Spring Semester 
Compulsory Courses 

kód název garant 
vyučujíc
í

ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

EGO40
4 

Europe in 
Global 
Economy 

V. 
Hlouše
k 

O. 
Krpec, 
V. 
Hodulák 

zk 1/1 8   

EGO40
5 

Comparative 
Politics of EU 
countries 

V. 
Hlouše
k 

V. 
Hloušek 

zk 1/1 8   

EGO40
6 

Transformatio
n of Central 
and Eastern 
Europe 

V. 
Hlouše
k 

V. 
Hloušek 

zk 1/1 8   

Optional Courses 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

EGO424 Europe and 
Global 
Politics 

V. 
Hlouše
k 

P. 
Kuchyňková
, P. Suchý, J. 
Urbanovská 

zk 1/1/0 6   



EGO428 EU Foreign 
Policy: 
Eastern 
Dimension 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

V. 
Hlouše
k 

P. 
Kuchyňková

zk 1/1 6   

ESS413 Energy 
Law 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

F. 
Černoc
h 

M. Jirušek, 
M. Petr, R. 
Polčák 

z 2/0/0 3   

EUP433 EU Peace 
Promotion 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

P. 
Suchý 

Z. Bechná, 
M. 
Chovančík 

zk 1/1/0 8   

EVS424 Economic, 
Political 
and Social 
Identity in 
the 
European 
Union 

P. 
Suchý 

J. Wilton zk 1/1/0 6 !EVS143  

EVS460 European 
refugee 
crisis 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

M. 
Pitrová 

M. Hornung z 1/1/0 4   

HMV42
8 

Economic 
integration 
in a 
globalising 
world 
economy: 

O. 
Krpec 

J. Jordaan, 
V. Hodulák 

zk 2/0/0 4   



history, 
drivers and 
effect 

MEB418 Energy 
Security of 
Visegrad 
Countries 

B. 
Dančák 

B. Dančák, 
L. Lehotský, 
V. Borčany, 
M. Jirušek, 
V. Jurčová 

zk 1/1 5 !EUP427 || 
!MVZ455 

 

MVZ492 Introductio
n to 
research 
design and 
analysis 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

P. 
Suchý 

Z. 
Ringlerová 

zk 1/1 7 !MVZ238  

Recommended Study Plan 

  

 
The following study plan is meant to help students enrolled in the Master in European 
Governance program make effective choices of courses with a view of earning the required 
number of credits. It specifies the sequence of compulsory courses that is deemed to be the 
most effective study plan for students enrolled in the program. The sequence of optional courses 
is not specified. 
The strategy is specified so as to ensure that students would have earned 120 credits at the end 
of the program (108 credits will be earned in compulsory courses and 12 credits in optional 
courses). In each of the first two semesters students are expected to take three compulsory 
courses (specified in the table below) and one optional course. In the third semester students 
take four compulsory courses (specified in the table below). In the fourth semester students 
conduct research internship and focus on completing their Master’s theses. At the end of the 
fourth semester, the public thesis defence and a state exam is held. 
Should you have any questions, please, contact Hubert Smekal (hsmekal@fss.muni.cz). 

  

Semester ECTS Compulsory Courses 
Optional 
Courses 

1. 
(30 
ECTS) 

8 ECTS 
8 ECTS 
8 ECTS 

EGO401 Introduction to Governance and 
Multilevel Politics 
EGO402  EU Law and European System 
of  Human Rights Protection 
EGO421 European Union in European 
Politics since 1989 

1 
(6 ECTS) 

2. 
(30 
ECTS) 

8 ECTS 
8 ECTS 
8 ECTS 

EGO404 European Economic Integration and 
the Global Economy 
EGO405 Comparative Politics of EU 
countries 
EGO406 Transformation of Central and 
Eastern Europe 

1 
(6 ECTS) 



3. 
(30 
ECTS) 

7.5 ECTS 
7.5 ECTS 
7.5 ECTS 
7.5 ECTS 

Labour Markets and Welfare States in 
Europe          
Regulating Markets           
Designing Institutions in a Multi-level 
Context 
Enforcement and the Rule of Law in Europe 

0 

4. 
(30 
ECTS) 

30 ECTS 
A research internship 
Thesis and public defence 
State exam 

0 

  

  

  

Energy Security Studies 

  

 
 

I want to print study catalogue:
Graduate Study Program 
 

I want to register courses: 
(click on the name of your study program, 
then use Fall/Spring semester) 

 
Graduate Study Program 
Graduate Study Program 2016/2017 
Information about study 

  

 
Energy Security Studies program is a full-time Master’s program offered by the 
Department of International Relations and European Studies and the Faculty of Social 
Studies. The standard duration of the program is 4 semesters. Typically, the first three 
semesters are devoted to coursework, while the last semester is a thesis-writing semester. 
Coursework includes reading assignments, written assignments, class presentations and 
exams. During the last semester, students conduct research and write their Master’s 
theses. All courses are taught in English. The language of assigned readings, exams and 
individual consultations is also English. 
Courses are divided into two categories: compulsory and optional courses. Compulsory 
courses constitute the core of the program. All of them must be completed in the course 
of study. In addition, the program offers optional courses. The number of optional 
courses taken must be such that the credit requirements for optional courses are fulfilled. 
Credits are awarded for successful completion of the courses. 
In order to be able to register for the final Master’s exam in Energy Security Studies, 
students should earn a total number of 120 credits, out of which 54 credits should be 
earned in compulsory courses and 66 credits in optional courses. Out of the 66 optional-
course credits, 18 credits can be earned in courses that are not part of the Energy Security 
Studies program. In case the ECTS value of the obligatory courses is changed during 
your studies and number of credits for obligatory courses is lower due to this change, the 
students are required to compensate for the missing credits by taking some optional 
courses of the appropriate ECTS value. However, since courses external to the program 



have their own registration rules, the Energy Security Studies program cannot guarantee 
that students will necessarily be allowed to register for their preferred external courses 
and does not assume any responsibility to this effect. 

Fall Semester 
Compulsory Courses 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

ESS40
3 

Exploring 
Energy 
Security: 
An 
Introduction 

F. 
Černoc
h 

H. 
Koďousková
, J. Osička, 
F. Černoch 

zk 1/1/0 8   

ESS40
4 

Energy in 
the 
European 
Union 

F. 
Černoc
h 

F. Černoch, 
V. Jurčová 

zk 1/1/0 8   

ESS40
9 

Diploma 
Seminar 

F. 
Černoc
h 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ] 

z 0/2/0 14   

ESS42
7 

Internationa
l Relations 
Theory and 
Energy 
Security 

F. 
Černoc
h 

P. Ocelík, L. 
Lehotský, N. 
Minin 

zk 1/1/0 8 !ESS419  

Optional Courses 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

CZVMVZ0
03 

The Energy 
Policy of the 
EU and its 
Position in 
Global 
Energy 
Environment 

P. 
Suchý 

T. Vlček z 1/1 4   

ESS411 Environment
al Aspects of 
Energy 

F. 
Černoc
h 

F. 
Černoch, 
T. Vlček 

zk 1/1/0 6   

ESS417 Energy 
Commoditie
s II. 

F. 
Černoc
h 

J. Osička zk 2/0/0 6   

ESS420 U.S. Energy 
Policy: 
Development 
and 
Challenges 

F. 
Černoc
h 

M. Jirušek zk 2/0/0 6   



ESS428 Internship P. 
Suchý 

J. Osička, 
P. Suchý 

z 0/0/0 5   

HMV426 Designed to 
Fail: What's 
Wrong With 
the Euro? 

O. 
Krpec 

W. 
Randall 

zk 1/1/0 7   

MEB433 Introduction 
to 
quantitative 
data analysis 

B. 
Dančák

L. 
Lehotský, 
P. Ocelík 

zk 1/1/0 6   

MEB434 Social 
network 
analysis 

B. 
Dančák

L. 
Lehotský, 
P. Ocelík 

zk 1/1/0 6   

MEB435 Introduction 
to 
Economics 

F. 
Černoc
h 

V. Hajko z 2/0/0 3 !ESS422  

MEB436 Energy in 
International 
Law 

F. 
Černoc
h 

M. 
Jirušek, R. 
Polčák, V. 
Szabo 

z 2/0/0 3 !ESS423  

MEB437 Getting 
Employed in 
the Energy 
Sector 

F. 
Černoc
h 

V. 
Zapletalov
á 

z 1/1/0 1 !ESS424  

MVZ496 Israel and 
Politics of 
Innovation: 
The Start-up 
Nation in 
International 
Perspective 

P. 
Suchý 

E. Adres, 
R. Arad, 
P. 
Kolesár, 
E. Kyiet, 
S. Maital, 
S. Rafaeli, 
D. 
Vashdi, E. 
Wagner, 
G. 
Weimann 

z 0/0/0 5 typ_studia(
N) 

 

Spring Semester 
Compulsory Courses 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

ESS401 Social 
Science 
Methodology
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 

F. 
Černoch 

L. 
Lehotský, 
P. Ocelík, 
J. Osička 

zk 1/1/0 8   



2016 ] 

ESS402 Energy in the 
Region: 
Czech 
Republic and 
its 
Neighbours 

F. 
Černoch 

T. Vlček, 
F. 
Černoch, 
M. Jirušek

zk 2/0/0 8   

ESS409 Diploma 
Seminar 

F. 
Černoch 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 0/2/0 14   

Optional Courses 

kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsa
h

kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka

ESS41
0 

Energy Relations 
in Asia 
[ nevypisuje se v 
daném semestru: 
podzim 2016 ] 

F. 
Černoc
h 

H. 
Koďousko
vá, L. 
Lehotský 

zk 1/1/0 7   

ESS41
2 

Academics Skills 
Review 
[ nevypisuje se v 
daném semestru: 
podzim 2016 ] 

F. 
Černoc
h 

M. Jirušek, 
L. 
Lehotský 

z 0/2/0 2   

ESS42
1 

Energy 
Commodities I. 
[ nevypisuje se v 
daném semestru: 
podzim 2016 ] 

F. 
Černoc
h 

T. Vlček, J. 
Osička 

zk 1/1/0 6   

ESS42
5 

CEE- Russia 
Energy relations 

F. 
Černoc
h 

M. Jirušek, 
L. 
Lehotský, 
T. Vlček, 
V. 
Zapletalov
á 

zk 1/1/0 6   

ESS42
6 

EU External 
Energy Policy 

F. 
Černoc
h 

F. 
Černoch, 
L. 
Lehotský, 
V. 
Zapletalov
á 

zk 2/0/0 7 !ESS405 && 
!NOW(ESS4
05) 

 

ESS42
8 

Internship P. 
Suchý 

J. Osička, 
P. Suchý 

z 0/0/0 5   



EUP40
6 

Czech Politics P. 
Suchý 

M. Čejka, 
M. Mareš, 
J. Navrátil 

zk 1/1/0 6   

MEB4
18 

Energy Security 
of Visegrad 
Countries 

B. 
Dančá
k 

B. Dančák, 
L. 
Lehotský, 
V. 
Borčany, 
M. Jirušek, 
V. Jurčová 

zk 1/1 5 !EUP427 || 
!MVZ455 

 

MEB4
38 

Energy Law F. 
Černoc
h 

M. Jirušek, 
M. Petr, R. 
Polčák 

z 2/0/0 3 !ESS413  

MEB4
39 

Economics of 
Energy 
Corporations 

F. 
Černoc
h 

F. 
Černoch, 
T. Vlček 

z 2/0/0 3 !ESS414  

MEB4
40 

Contemporary 
Trends I. 

F. 
Černoc
h 

V. 
Zapletalov
á 

z 0/2/0 2 !ESS415  

MEB4
41 

ContemporaryTre
nds II. 

F. 
Černoc
h 

V. 
Zapletalov
á 

z 0/2/0 2 !ESS416  

Recommended Study Plan 

  

 
The following study plan is meant to help students enrolled in the Energy Security Studies 
program make effective choices of courses with a view of earning the required number of credits. 
It specifies the sequence of compulsory courses that is deemed to be the most effective study 
plan for students enrolled in the program. The sequence of optional courses is not specified. 
The strategy is specified so as to ensure that students would have earned 120 credits at the end 
of the program (54 credits will be earned in compulsory courses and 66 credits in optional 
courses). 
Should you have any queries, please, contact Jan Osička (osicka@mail.muni.cz) 

  

Semester ECTS Compulsory Courses 
Optional 
Courses 

1. 
  

8 ECTS 

 
ESS403 Exploring Energy Security:

An Introduction 
1-3 

2. 
8 ECTS 

  
8 ECTS 

ESS402 Energy in the Region: 
Czech Republic and its Neigbours

 
ESS401 Social Science 

Methodology 
  

1-3 

3. 
8 ECTS 
8 ECTS 

ESS404 Energy in the European 
Union 

1-3 



ESS427 International Relations 
Theory and Energy Security 

4. 
14 

ECTS 
ESS409 Diploma Seminar 0-1 

  

  

Graduate Study Program 2014/2015- 2015/2016 
Information about study 

  

 
Energy Security Studies program is a full-time Master’s program offered by the 
Department of International Relations and European Studies and the Faculty of Social 
Studies. The standard duration of the program is 4 semesters. Typically, the first three 
semesters are devoted to coursework, while the last semester is a thesis-writing semester. 
Coursework includes reading assignments, written assignments, class presentations and 
exams. During the last semester, students conduct research and write their Master’s 
theses. All courses are taught in English. The language of assigned readings, exams and 
individual consultations is also English. 
Courses are divided into two categories: compulsory and optional courses. Compulsory 
courses constitute the core of the program. All of them must be completed in the course 
of study. In addition, the program offers optional courses. The number of optional 
courses taken must be such that the credit requirements for optional courses are fulfilled. 
Credits are awarded for successful completion of the courses. 
In order to be able to register for the final Master’s exam in Energy Security Studies, 
students should earn a total number of 120 credits, out of which 54 credits should be 
earned in compulsory courses and 66 credits in optional courses. Out of the 66 optional-
course credits, 18 credits can be earned in courses that are not part of the Energy Security 
Studies program. In case the ECTS value of the obligatory courses is changed during 
your studies and number of credits for obligatory courses is lower due to this change, the 
students are required to compensate for the missing credits by taking some optional 
courses of the appropriate ECTS value. However, since courses external to the program 
have their own registration rules, the Energy Security Studies program cannot guarantee 
that students will necessarily be allowed to register for their preferred external courses 
and does not assume any responsibility to this effect. 

Fall Semester 
Compulsory Courses 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

ESS40
3 

Exploring 
Energy 
Security: 
An 
Introductio
n 

F. 
Černoc
h 

H. 
Koďousková
, J. Osička, 
F. Černoch 

zk 1/1/0 8   

ESS40
4 

Energy in 
the 
European 
Union 

F. 
Černoc
h 

F. Černoch, 
V. Jurčová 

zk 1/1/0 8   



ESS40
9 

Diploma 
Seminar 

F. 
Černoc
h 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ] 

z 0/2/0 14   

Optional Courses 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

CZVMVZ0
03 

The Energy 
Policy of the 
EU and its 
Position in 
Global 
Energy 
Environment 

P. 
Suchý 

T. Vlček z 1/1 4   

ESS411 Environment
al Aspects of 
Energy 

F. 
Černoc
h 

F. 
Černoch, 
T. Vlček 

zk 1/1/0 6   

ESS412 Academics 
Skills 
Review 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

F. 
Černoc
h 

M. 
Jirušek, L. 
Lehotský 

z 0/2/0 2   

ESS417 Energy 
Commoditie
s II. 

F. 
Černoc
h 

J. Osička zk 2/0/0 6   

ESS419 International 
Relations 
Theory and 
Energy 
Security 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

F. 
Černoc
h 

P. Ocelík, 
L. 
Lehotský 

zk 1/1/0 7   

ESS420 U.S. Energy 
Policy: 
Development 
and 
Challenges 

F. 
Černoc
h 

M. Jirušek zk 2/0/0 6   

ESS427 International 
Relations 
Theory and 

F. 
Černoc
h 

P. Ocelík, 
L. 
Lehotský, 

zk 1/1/0 8 !ESS419  



Energy 
Security 

N. Minin 

ESS428 Internship P. 
Suchý 

J. Osička, 
P. Suchý 

z 0/0/0 5   

HMV426 Designed to 
Fail: What's 
Wrong With 
the Euro? 

O. 
Krpec 

W. 
Randall 

zk 1/1/0 7   

MEB433 Introduction 
to 
quantitative 
data analysis 

B. 
Dančák

L. 
Lehotský, 
P. Ocelík 

zk 1/1/0 6   

MEB434 Social 
network 
analysis 

B. 
Dančák

L. 
Lehotský, 
P. Ocelík 

zk 1/1/0 6   

MEB435 Introduction 
to 
Economics 

F. 
Černoc
h 

V. Hajko z 2/0/0 3 !ESS422  

MEB436 Energy in 
International 
Law 

F. 
Černoc
h 

M. 
Jirušek, R. 
Polčák, V. 
Szabo 

z 2/0/0 3 !ESS423  

MEB437 Getting 
Employed in 
the Energy 
Sector 

F. 
Černoc
h 

V. 
Zapletalov
á 

z 1/1/0 1 !ESS424  

MVZ496 Israel and 
Politics of 
Innovation: 
The Start-up 
Nation in 
International 
Perspective 

P. 
Suchý 

E. Adres, 
R. Arad, 
P. 
Kolesár, 
E. Kyiet, 
S. Maital, 
S. Rafaeli, 
D. 
Vashdi, E. 
Wagner, 
G. 
Weimann 

z 0/0/0 5 typ_studia(
N) 

 

Spring Semester 
Compulsory Courses 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

ESS40
1 

Social 
Science 
Methodolog
y 

F. 
Černoc
h 

L. 
Lehotský, 
P. Ocelík, J. 
Osička 

zk 1/1/0 8   



[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

ESS40
2 

Energy in 
the Region: 
Czech 
Republic and 
its 
Neighbours 

F. 
Černoc
h 

T. Vlček, F. 
Černoch, 
M. Jirušek 

zk 2/0/0 8   

ESS40
5 

EU External 
Energy 
Policy 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

F. 
Černoc
h 

V. 
Zapletalová
, L. 
Lehotský, 
M. Jirušek, 
F. Černoch 

zk 2/0/0 8   

ESS40
9 

Diploma 
Seminar 

F. 
Černoc
h 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ]

z 0/2/0 14   

Optional Courses 

kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsa
h

kre
d.

prerekvizi
ty 

poznám
ka 

ESS401 Social Science 
Methodology 
[ nevypisuje se v 
daném semestru: 
podzim 2016 ] 

F. 
Černoc
h 

L. 
Lehotský, 
P. Ocelík, 
J. Osička 

zk 1/1/0 8   

ESS410 Energy Relations 
in Asia 
[ nevypisuje se v 
daném semestru: 
podzim 2016 ] 

F. 
Černoc
h 

H. 
Koďouskov
á, L. 
Lehotský 

zk 1/1/0 7   

ESS412 Academics Skills 
Review 
[ nevypisuje se v 
daném semestru: 
podzim 2016 ] 

F. 
Černoc
h 

M. Jirušek, 
L. 
Lehotský 

z 0/2/0 2   

ESS421 Energy 
Commodities I. 
[ nevypisuje se v 
daném semestru: 
podzim 2016 ] 

F. 
Černoc
h 

T. Vlček, J. 
Osička 

zk 1/1/0 6   



ESS425 CEE- Russia 
Energy relations 

F. 
Černoc
h 

M. Jirušek, 
L. 
Lehotský, 
T. Vlček, 
V. 
Zapletalová

zk 1/1/0 6   

ESS428 Internship P. 
Suchý 

J. Osička, 
P. Suchý 

z 0/0/0 5   

EUP40
6 

Czech Politics P. 
Suchý 

M. Čejka, 
M. Mareš, 
J. Navrátil 

zk 1/1/0 6   

MEB41
8 

Energy Security of 
Visegrad 
Countries 

B. 
Dančá
k 

B. Dančák, 
L. 
Lehotský, 
V. 
Borčany, 
M. Jirušek, 
V. Jurčová 

zk 1/1 5 !EUP427 || 
!MVZ455 

 

MEB43
8 

Energy Law F. 
Černoc
h 

M. Jirušek, 
M. Petr, R. 
Polčák 

z 2/0/0 3 !ESS413  

MEB43
9 

Economics of 
Energy 
Corporations 

F. 
Černoc
h 

F. Černoch, 
T. Vlček 

z 2/0/0 3 !ESS414  

MEB44
0 

Contemporary 
Trends I. 

F. 
Černoc
h 

V. 
Zapletalová

z 0/2/0 2 !ESS415  

MEB44
1 

ContemporaryTre
nds II. 

F. 
Černoc
h 

V. 
Zapletalová

z 0/2/0 2 !ESS416  

Recommended Study Plan 

  

 
The following study plan is meant to help students enrolled in the Energy Security Studies 
program make effective choices of courses with a view of earning the required number of credits. 
It specifies the sequence of compulsory courses that is deemed to be the most effective study 
plan for students enrolled in the program. The sequence of optional courses is not specified. 
The strategy is specified so as to ensure that students would have earned 120 credits at the end 
of the program (54 credits will be earned in compulsory courses and 66 credits in optional 
courses). 
Should you have any queries, please, contact Jan Osička (osicka@mail.muni.cz) 

  

Semester ECTS Compulsory Courses 
Optional 
Courses 

1. 
8 ECTS 
8 ECTS 

ESS401 Social Science 
Methodology 

ESS403 Exploring Energy Security:
1-3 



An Introduction 

2. 
8 ECTS 

  
8 ECTS 

ESS402 Energy in the Region: 
Czech Republic and its Neigbours

 
ESS405 EU External Energy Policy

1-3 

3. 8 ECTS 
ESS404 Energy in the European 

Union 
1-3 

4. 
14 

ECTS 
ESS409 Diploma Seminar 0-1 

  

  

European Politics 

  

 
 

I want to print study catalogue:
Graduate Study Program 
 

I want to register courses: 
(click on the name of your study program, 
then use Fall/Spring semester) 

 
Graduate Study Program 
Information about study 

  

 
The European Politics program is a full-time Master’s program offered by the Department of 
International Relations and European Studies and the Department of Political Science. The 
standard duration of the European Politics program is 4 semesters. Typically, the first three 
semesters are devoted to coursework, while the last semester is a thesis-writing semester. 
Coursework includes reading assignments, written assignments, class presentations and exams. 
During the last semester, students conduct research and write their Master’s theses. All courses 
are taught in English. The language of assigned readings, exams and individual consultations is 
also English. 
Courses are divided into two categories: compulsory and optional courses. Compulsory 
courses constitute the core of the program. All of them must be completed in the course of study. 
In addition, the program offers optional courses. The number of optional courses taken must be 
such that the credit requirements for optional courses are fulfilled. Credits are awarded for 
successful completion of the courses. 
In order to be able to register for the final Master’s exam in European Politics, students should 
earn a total number of 120 credits, out of which 68 credits should be earned in compulsory 
courses and 52 credits in optional courses. Out of the 52 optional-course credits, 12 
credits can be earned in courses that are not part of the European Politics program. In 
case the ECTS value of the obligatory courses is changed during your studies, the students are 
required - provided ECTS credits for obligatory courses are lower due to the change - to 
compensate for the missing credits by taking some optional courses of the appropriate ECTS 
value. However, since courses external to the program have their own registration rules, the 
European Politics program cannot guarantee that students will necessarily be allowed to register 
for their preferred external courses and does not assume any responsibility to this effect. 
  

Fall Semester 
Compulsory Courses 

kód název garan vyučujíc uko rozsa kred prerekvizi poznámk



t í n. h . ty a 

EUP40
1 

International/transnatio
nal Organizations and 
European Politics 

P. 
Suchý

I. 
Pospíšil, 
P. 
Suchý, 
P. 
Vilímek 

zk 1/1/0 8   

EUP40
2 

The Making of Europe 
(European System of 
States since 1648) 

P. 
Suchý

V. 
Hloušek, 
P. Pšeja, 
L. 
Kováčov
á 

zk 1/1/0 8   

EUP40
3 

International Relations P. 
Suchý

P. Pšeja zk 1/1/0 12   

EUP40
9 

Thesis Writing 
Seminar 

P. 
Suchý

[ hodnotí 
všichni 
vyučujíc
í 
pracoviš
tě ] 

z 0/2/0 14   

Optional Courses 

kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsa
h

kre
d.

prerekvizi
ty 

poznám
ka 

CZVMVZ0
03 

The Energy 
Policy of the 
EU and its 
Position in 
Global 
Energy 
Environment 

P. 
Suchý 

T. Vlček z 1/1 4   

EGO425 The European 
dimension of 
local 
policymaking 

V. 
Hlouše
k 

W. Bakker, 
S. 
Steenman 

zk 1/1/0 6   

ESS420 U.S. Energy 
Policy: 
Development 
and 
Challenges 

F. 
Černoc
h 

M. Jirušek zk 2/0/0 6   

ESS423 Energy in 
International 
Law 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 

F. 
Černoc
h 

M. Jirušek, 
R. Polčák, 
V. Szabo 

z 2/0/0 3   



podzim 
2016 ] 

EUP407 European 
Union in 
European 
Politics since 
1989 

P. 
Suchý 

P. 
Kuchyňkov
á, Z. 
Sychra 

zk 1/1/0 6   

EUP408 Radicalism in 
Europe 

P. 
Suchý 

M. Čejka, 
M. Mareš, 
J. Navrátil 

zk 1/1/0 7   

EUP411 Political 
History of 
Central 
Europe in the 
20th Century 

P. 
Suchý 

V. Havlík, 
L. Kopeček

zk 1/1/0 8   

EUP420 Crisis 
Management 
Operations 

P. 
Suchý 

M. 
Chovančík 

zk 1/1/0 7   

EUP424 NATO 
History 

P. 
Suchý 

Z. Kříž, Z. 
Bechná, B. 
Padrtová 

z 1/1/0 5   

EUP431 Energy Policy 
of the EU 

P. 
Suchý 

F. Černoch, 
V. Jurčová 

zk 1/1/0 6   

EUP434 Europeanisati
on of Political 
Systems 

P. 
Suchý 

V. Havlík zk 1/1/0 10   

EVS459 Israel and the 
EU 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

P. 
Suchý 

O. Eran, S. 
Stein, A. 
Tovias 

zk 1/1/0 5   

HMV426 Designed to 
Fail: What's 
Wrong With 
the Euro? 

O. 
Krpec 

W. Randall zk 1/1/0 7   

MEB433 Introduction 
to quantitative 
data analysis 

B. 
Dančá
k 

L. 
Lehotský, 
P. Ocelík 

zk 1/1/0 6   

MEB434 Social 
network 
analysis 

B. 
Dančá
k 

L. 
Lehotský, 
P. Ocelík 

zk 1/1/0 6   

MVZ479 Frozen 
Conflicts in 

P. 
Suchý 

J. Buzalka zk 1/1/0 5   



the Post-
Soviet Space 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

Spring Semester 
Compulsory Courses 

kód název 
garan
t 

vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

EUP40
4 

Europe and 
Global 
Politics 

P. 
Suchý 

P. 
Kuchyňková
, P. Suchý, J. 
Urbanovská 

zk 1/1/0 10   

EUP40
5 

Comparativ
e Politics of 
Western 
Europe 

P. 
Suchý 

V. Hloušek zk 1/1/0 8   

EUP40
9 

Thesis 
Writing 
Seminar 

P. 
Suchý 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ] 

z 0/2/0 14   

EUP41
3 

Europe in 
Global 
Economy 

P. 
Suchý 

V. Hodulák, 
O. Krpec 

zk 1/1/0 8   

Optional Courses 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

EGO42
8 

EU Foreign 
Policy: Eastern 
Dimension 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

V. 
Hlouše
k 

P. 
Kuchyňkov
á 

zk 1/1 6   

ESS413 Energy Law 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

F. 
Černoc
h 

M. Jirušek, 
M. Petr, R. 
Polčák 

z 2/0/0 3   

EUP406 Czech Politics P. 
Suchý 

M. Čejka, 
M. Mareš, 
J. Navrátil 

zk 1/1/0 6   

EUP412 Political 
Ideologies 

P. 
Suchý 

S. Balík, P. 
Dufek, J. 

zk 1/1/0 10   



Holzer, P. 
Hušek, P. 
Taufar 

EUP413 Europe in 
Global 
Economy 

P. 
Suchý 

V. 
Hodulák, 
O. Krpec 

zk 1/1/0 8   

EUP432 Democratizatio
n in Globalized 
World: A 
Comparative 
Perspective 

P. 
Suchý 

P. Pšeja z 1/1/0 5   

EUP433 EU Peace 
Promotion 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

P. 
Suchý 

Z. Bechná, 
M. 
Chovančík 

zk 1/1/0 8   

EVS460 European 
refugee crisis 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

M. 
Pitrová 

M. 
Hornung 

z 1/1/0 4   

MEB41
8 

Energy 
Security of 
Visegrad 
Countries 

B. 
Dančák 

B. Dančák, 
L. 
Lehotský, 
V. 
Borčany, 
M. Jirušek, 
V. Jurčová 

zk 1/1 5 !EUP427 || 
!MVZ455 

 

MVZ45
0 

Human 
Evolution and 
International 
Politics 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

P. 
Suchý 

B. Thayer zk 1/1 8   

MVZ49
2 

Introduction to 
research design 
and analysis 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

P. 
Suchý 

Z. 
Ringlerová 

zk 1/1 7 !MVZ238  

MVZ49 Conflict P. M. Hadar, z 1/1/0 5   



3 management, 
mediation and 
peace building: 
an overview 
and the Israeli 
Arab case 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

Suchý M. Hadar 

POL581 Local Politics 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

S. 
Balík 

S. Balík zk 1/1 5   

Recommended Study Plan 

 

 
The following study plan is meant to help students enrolled in the European Politics program make effective 
choices of courses with a view of earning the required number of credits. It specifies the sequence of 
compulsory courses that is deemed to be the most effective study plan for students enrolled in the program. The 
sequence of optional courses is not specified. 
The strategy is specified so as to ensure that students would have earned 120 credits at the end of the 
program (68 credits will be earned in compulsory courses and 52 credits in optional courses). In each of 
the first two semesters students are recommended to take two compulsory courses (specified in the table below) 
and one optional course. In the third semester students are recommended to take one compulsory course 
(specified in the table below) and one optional course. In the fourth semester students are recommended to 
register for the Thesis Writing Seminar and focus on completing their Master’s theses. 
Should you have any queries, please, contact Pavel Pšeja. 
  

Semester ECTS Compulsory Courses

1. 
8 ECTS 
8 ECTS 

EUP401 Intl/transnational Organizations and Europea
EUP402 The Making of Europe (European System of 
since 1648)

2. 
10 ECTS 
8 ECTS 
8 ECTS 

EUP404 Europe and Global Politics 
EUP405 Comparative Politics of Western Europe 
EUP413 Europe in Global Economy 

3. 12 ECTS EUP403 International Relations 
4. 14 ECTS EUP409 Thesis Writing Seminar 

  

Evropská studia 

  

 
 

Chci si vytisknout studijní katalog:
Bakalářské prezenční studium dvouoborové
Bakalářské prezenční studium jednooborové
Bakalářské kombinované studium (tříleté) 
Magisterské navazující studium 
Doktorské studium  

Chci si zaregistrovat předměty: 



(klikněte na název Vašeho studijního programu,
dále zvolte Podzimní/Jarní semestr) 

 
Bakalářské prezenční studium dvouoborové 
Informace o studiu 

  

 
Obor Evropská studia se studuje na Katedře mezinárodních vztahů a evropských studií FSS MU jako 
bakalářské prezenční studium v kombinaci s jiným oborem nebo jako studium jednooborové. Studium se 
řídí Studijním a zkušebním řádem MU a studijními normami FSS. Studium je kreditního typu. Kredity 
(tzv. ECTS) se získávají absolvováním jednotlivých předmětů. Povinné předměty jsou základem 
studovaného oboru a musejí být v průběhu studia absolvovány. Povinně volitelné předměty tvoří povinný 
blok, z něhož student/ka volí dle svého zájmu a své budoucí odborné orientace nejméně takový počet 
předmětů, aby dosáhl/a požadovaného počtu ECTS. Vedle vypsaných povinných a povinně volitelných 
předmětů mohou studenti za celkem 5 povinně volitelných ECTS zvolit náhradou ECTS za volitelné 
předměty. Volitelnými předměty jsou předměty vypisované na ostatních pracovištích, fakultách a 
univerzitních ústavech MU nad rámec souboru předmětů obsažených v nabídce oboru Evropská studia. 
Předměty jiných oborů jsou součástí nabídky povinně volitelných předmětů oboru Evropská studia pouze 
tehdy, jsou-li výslovně uvedeny v registračních šablonách a lze v nich získat ECTS jen tehdy, jsou-li 
absolvovány v semestru, pro který byly na oboru Evropská studia vypsány. Za předměty, které jsou 
nabízeny paralelně na více oborech, mohou studenti získat ECTS pouze na jednom oboru. 
 
Standardní doba oboru ES v bakalářském stupni v prezenční formě je 6 semestrů. Obor je koncipován tak, 
aby student mohl v pěti semestrech absolvovat předměty a v šestém semestru se mohl věnovat vypracování 
bakalářské práce. Studium je ukončeno státní závěrečnou zkouškou. 
Studující se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starších 
imatrikulačních ročníků naleznete zde. 
Imatrikulační ročník 2016/2017 
Aby se studenti tohoto imatrikulačního ročníku mohli přihlásit ke státní závěrečné zkoušce, jsou povinni 
dosáhnout na oboru ES 90 ECTS, z toho 60 ECTS za povinné předměty v případě uzavření oboru 
bakalářskou prací a 52 ECTS, pokud budou bakalářskou práci odevzdávat na druhém oboru. Při 
změně kreditové hodnoty povinných předmětů v průběhu studia studenti kompenzují chybějící ECTS 
povinně volitelnými ECTS. V případě kombinace oborů MV - ES poměr povinných ECTS zohledňuje 
skutečnost, že předmět MVZ174 je zapisován pouze na jednom oboru.  
Studenti dále musejí mít splněny celouniverzitní požadavky absolvování tělesné výchovy a 
minimální jazykové kompetence, přičemž tímto způsobem získané ECTS se započítávají do 
90 oborových ECTS (jedná se o 1 + 2 ECTS, přičemž další 1 + 2 ECTS jsou započítávány na 
druhém oboru). 
Podmínkou účasti u bakalářské zkoušky je povinnost absolvovat v rámci dvouoborového studia 
na každém ze studovaných oborů jeden předmět přednášený v anglickém jazyce. 
Státní závěrečnou zkoušku je obvyklé absolvovat na závěr šestého semestru studia. Součástí 
státní závěrečné zkoušky je obhajoba bakalářské práce v rozsahu 30–40 stran textu 
(minimálně 54 000 znaků). V rámci dvouoborového studia se bakalářská práce píše pouze na 
jednom oboru. 
Minimální jazyková kompetence 
Celouniverzitní tělesná výchova 
Informace o katedře mezinárodních vztahů a evropských studií  
Vysvětlení prerekvizit 
Studijní předměty ve formě CŽV jsou nabízeny prostřednictvím Obchodního centra MU. Blíže 
na: http://is.muni.cz/obchod/ v sekci Fakulta sociálních studií.

Podzimní semestr 
Povinné předměty 

kód název 
garan
t 

vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

EVS101 Moderní 
politické 
dějiny 
Evropy 

M. 
Pitrov
á 

V. Hloušek, 
J. Galušková, 
M. 
Komínková, 

zk 2/0/0 8   



L. Kováčová, 
M. 
Wernerová 

EVS102 Komparace 
evropských 
politických 
systémů 

M. 
Pitrov
á 

V. Hloušek, 
L. Budirská, 
P. Dvořák, P. 
Janebová 

zk 1/1/0 8   

EVS103 Rozšiřování 
EU 

M. 
Pitrov
á 

Z. Sychra, J. 
Galušková, 
M. 
Komínková, 
M. Skulínek 

zk 1/1/0 7 EVS104  

EVS106 Diplomový 
seminář 

M. 
Pitrov
á 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ] 

z 0/2/0 8 MVZ174  

MVZ17
4 

Metodologie 
výzkumu 
politiky a 
mezinárodníc
h vztahů 

P. 
Suchý 

M. Kořan, O. 
Krpec, L. 
Lehotský, J. 
Osička, J. 
Blinka, L. 
Budirská, P. 
Čermák, J. 
Fučík, J. 
Galušková, 
L. Hamřík, 
M. 
Komínková, 
L. Kováčová, 
I. Krákorová, 
S. Šerfelová, 
P. Števkov, 
H. 
Votradovcov
á, M. 
Wernerová 

z 1/1/0 4   

Povinně volitelné předměty 

kód název 
gar
ant 

vyuč
ující 

u
k
o
n. 

ro
zs
ah 

k
re
d.

prerekvizity 

poz
ná
mk
a

CJVF
302 

L'actu
alité 
politiq
ue en 
Franc
e 

K. 
Sedl
áčko
vá 

K. 
Sedlá
čkov
á 

z 0/
2/
0 

2 fakulta(FSS)  



CZV
MVZ
003 

The 
Energ
y 
Policy 
of the 
EU 
and its 
Positi
on in 
Globa
l 
Energ
y 
Envir
onme
nt 

P. 
Suc
hý 

T. 
Vlče
k 

z 1/
1 

4   

EVS1
10 

Bezpe
čnostn
í 
rozmě
r 
evrop
ské 
integr
ace 

M. 
Pitr
ová 

J. 
Urba
novs
ká 

zk 1/
1/
0 

5   

EVS1
26 

Evrop
ská 
unie - 
základ
ní 
fakta 
a 
milník
y 

M. 
Pitr
ová 

M. 
Pitro
vá, Z. 
Sychr
a, P. 
Kani
ok 

zk 2/
0/
0 

3 !obor(PL) && !obor(PL1) && !obor(PLC) && 
!((obor(EVS) || obor(EVS1)) && !semestr(1)) 
&& !program(N-MS) 

 

EVS1
34 

Úvod 
do 
studia 
lidský
ch 
práv 

M. 
Pitr
ová 

Ľ. 
Maje
rčík, 
H. 
Smek
al 

zk 1/
1 

4   

EVS1
54 

Politic
al 
Issues 
and 
Social 
Policy 
in the 
Europ

P. 
Suc
hý 

J. 
Wilto
n 

zk 1/
1/
0 

5 !semestr(1) && !semestr(2)&& 
!(1456:BPV_EUPP) && 
!NOW(1456:BPV_EUPP) 

 



ean 
Union 

EVS1
63 

Stáž M. 
Pitr
ová 

P. 
Such
ý 

z 0/
0 

5   

EVS1
72 

Evrop
ský 
parla
ment 
a 
hlasov
ací 
schém
ata 
poslan
ců 

M. 
Pitr
ová 

O. 
Moce
k, M. 
Komí
nkov
á 

zk 1/
1 

4 EVS104 || EVS126  

EVS1
76 

Decen
traliza
ční 
proces
y v 
člensk
ých 
státec
h EU 

M. 
Pitr
ová 

P. 
Dvoř
ák 

zk 1/
1 

4   

EVS1
77 

Průvo
dce 
nástra
hami 
výzku
mu v 
politic
kých 
vědác
h 

M. 
Pitr
ová 

V. 
Lapš
anská
, M. 
Wern
erová 

z 1/
1/
0 

4 !semestr(1) && !semestr(2) && MVZ174  

EVS1
88 

Vnější 
vztah
y 
Evrop
ské 
unie 

M. 
Pitr
ová 

M. 
Hrab
álek 

zk 1/
1 

4   

EVS1
89 

Úvod 
do 
studia 
mezin
árodní 
migra

M. 
Pitr
ová 

S. 
Buria
nová, 
Z. 
Sychr
a, H. 

zk 1/
1/
0 

4   



ce Votra
dovc
ová 

EVS1
90 

Letní 
škola 

P. 
Suc
hý 

P. 
Such
ý 

z 0/
0/
0 

3   

EVS1
92 

Politic
ké 
strany 
a 
jejich 
vztah 
k EU 

V. 
Hlo
ušek 

P. 
Janeb
ová, 
M. 
Komí
nkov
á 

zk 1/
1/
0 

4   

FSS1
10 

Zahra
niční 
výjez
d 

T. 
Katr
ňák 

M. 
Čevel
íček, 
M. 
Jenčk
ová, 
T. 
Katrň
ák, J. 
Mace
k, M. 
Pink, 
P. 
Such
ý, Z. 
Ulčá
k 

z 0/
0/
0 

4   

FSS1
20 

Infor
mační 
minim
um 
[ nevy
pisuje 
se v 
dané
m 
semes
tru: 
podzi
m 
2016 ] 

M. 
Pitr
ová 

D. 
Čerň
ová, 
M. 
Krčál
, D. 
Maza
ncov
á 

z 1/
1 

1 typ_studia(B) && !ENS267 && !HEN620 && 
!MVZ221 && !PSY278 && !SOC579 && 
!SPR155 && !SPR731 && !ZUR163 && 
!ZUR443 && !SOC190 && !ZUR783 && 
!NOWANY(ENS267,HEN620,MVZ221,PSY2
78,SOC579,SPR155,SPR731,ZUR163,ZUR443
,SOC190,ZUR783) 

 

FSS1
90 

Zahra
niční 
praco
vní 

T. 
Katr
ňák 

M. 
Jenčk
ová, 
T. 

z 0/
0 

2
0 

  



pobyt Katrň
ák, J. 
Mace
k, M. 
Pink, 
P. 
Pšeja, 
Z. 
Scott, 
Z. 
Ulčá
k 

MVZ
141 

Mezin
árodní 
ekono
mické 
vztah
y 

P. 
Suc
hý 

V. 
Hodu
lák 

zk 2/
0/
0 

4   

MVZ
157 

Malé 
evrop
ské 
státy v 
souča
sné 
světov
é 
politic
e 

P. 
Suc
hý 

M. 
Kořa
n 

zk 1/
1/
0 

4   

MVZ
210 

The 
Weste
rn 
Balka
ns in 
Transi
tion: 
Post-
Confli
ct 
Transf
ormati
on of 
BiH, 
Croati
a and 
Serbia 

P. 
Suc
hý 

V. 
Đorđ
ević 

zk 1/
1 

5   

MVZ
211 

Energ
etická 
bezpe

P. 
Suc
hý 

H. 
Koďo
usko

zk 1/
1 

5   



čnost: 
výcho
diska 
a 
implik
ace 
pro 
fungo
vání 
mezin
árodní
ho 
systé
mu 

vá, J. 
Osičk
a, F. 
Čern
och, 
P. 
Ocelí
k, V. 
Zaple
talov
á, T. 
Vlče
k, M. 
Jiruše
k, L. 
Lehot
ský 

MVZ
216 

Uran 
v 
mezin
árodní
ch 
vztazí
ch a 
Česká 
republ
ika 

P. 
Suc
hý 

F. 
Čern
och, 
P. 
Such
ý, T. 
Vlče
k, 

zk 1/
1/
0 

3   

MVZ
221 

Zákla
dy 
práce 
s 
infor
mační
mi 
zdroji 
pro 
bakalá
řské 
studen
ty 
MVE
S 

P. 
Suc
hý 

D. 
Čerň
ová, 
B. 
Farka
šová, 
M. 
Krčál
, J. 
Kříž, 
D. 
Maza
ncov
á 

z 1/
1/
0 

1   

MVZ
225 

Demo
kracie 
a 
demo
kratiz
ace po 

P. 
Suc
hý 

P. 
Pšeja 

z 1/
1/
0 

4   



studen
é 
válce 

Jarní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

EVS104 Evropská 
integrace 

M. 
Pitrová 

M. Pitrová, 
V. Havlík, P. 
Kuchyňková 

zk 1/1/0 9   

EVS105 Instituce 
EU 

M. 
Pitrová 

P. Kaniok, 
M. Pitrová 

zk 1/1/0 8 !semestr(1) 
&& 
!semestr(2) 

 

EVS106 Diplomový 
seminář 

M. 
Pitrová 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ] 

z 0/2/0 8 MVZ174  

EVS107 Politiky v 
EU 

M. 
Pitrová 

Z. Sychra, V. 
Zapletalová, 
V. Lapšanská

zk 2/0/0 8 EVS104  

Povinně volitelné předměty 

kód název 
ga
ra
nt 

vyuču
jící 

u
ko
n. 

ro
zs
ah 

k
re
d. 

prerekvizity 
poz
nám
ka

EV
S11
8 

Skandi
návie 
a 
evrops
ká 
integra
ce 

M. 
Pit
rov
á 

P. 
Kanio
k, Z. 
Sychr
a 

zk 1/
1/
0 

5   

EV
S12
2 

Smlou
vy a 
inform
ační 
zdroje 
EU 

M. 
Pit
rov
á 

Z. 
Sychr
a, P. 
Kuch
yňkov
á 

z 0/
2/
0 

2 semestr(1) || semestr(2) || semestr(3) ||semestr(4)  

EV
S14
1 

Klíčov
é 
rozsud
ky 
ESD a 
jejich 
význa
m pro 
evrops
kou 

M. 
Pit
rov
á 

H. 
Smek
al 

zk 1/
1/
0 

5   



integra
ci 

EV
S14
3 

Econo
mic, 
Politic
al and 
Social 
Identit
y in 
the 
Europ
ean 
Union 

P. 
Su
ch
ý 

J. 
Wilto
n 

zk 1/
1/
0 

6 !semestr(1) && !semestr(2)  

EV
S15
9 

Strukt
urální 
fondy 
EU - 
průřez
ová 
témata 

M. 
Pit
rov
á 

V. 
Dočk
al 

zk 2/
2 

4   

EV
S16
3 

Stáž M. 
Pit
rov
á 

P. 
Suchý 

z 0/
0 

5   

EV
S16
9 

Deutsc
hland 
und 
EU 

M. 
Pit
rov
á 

V. 
Havlí
k 

z 1/
1 

5   

EV
S17
3 

Přípra
va na 
zaměst
nání 
ve 
struktu
rách 
EU 

M. 
Pit
rov
á 

M. 
Sedlat
á 

z 1/
1/
0 

3   

EV
S17
7 

Průvo
dce 
nástra
hami 
výzku
mu v 
politic
kých 
vědác
h 

M. 
Pit
rov
á 

V. 
Lapša
nská, 
M. 
Wern
erová 

z 1/
1/
0 

4 !semestr(1) && !semestr(2) && MVZ174  

EV Europ M. M. zk 2/ 6   



S18
3 

ean 
Integr
ation 
of the 
Weste
rn 
Balka
ns 
[ nevy
pisuje 
se v 
daném 
semest
ru: 
podzi
m 
2016 ] 

Pit
rov
á 

Stojić 0/
0 

EV
S19
1 

Zimní 
škola 

P. 
Su
ch
ý 

P. 
Suchý 

z 0/
0/
0 

3   

FS
S11
0 

Zahra
niční 
výjezd 

T. 
Ka
trň
ák 

M. 
Čevel
íček, 
M. 
Jenčk
ová, 
T. 
Katrň
ák, J. 
Mace
k, M. 
Pink, 
P. 
Suchý
, Z. 
Ulčák 

z 0/
0/
0 

4   

FS
S12
0 

Inform
ační 
minim
um 
[ nevy
pisuje 
se v 
daném 
semest
ru: 
podzi
m 

M. 
Pit
rov
á 

D. 
Čerňo
vá, M. 
Krčál, 
D. 
Maza
ncová 

z 1/
1 

1 typ_studia(B) && !ENS267 && !HEN620 && 
!MVZ221 && !PSY278 && !SOC579 && 
!SPR155 && !SPR731 && !ZUR163 && 
!ZUR443 && !SOC190 && !ZUR783 && 
!NOWANY(ENS267,HEN620,MVZ221,PSY278
,SOC579,SPR155,SPR731,ZUR163,ZUR443,SO
C190,ZUR783) 

 



2016 ] 

FS
S19
0 

Zahra
niční 
pracov
ní 
pobyt 

T. 
Ka
trň
ák 

M. 
Jenčk
ová, 
T. 
Katrň
ák, J. 
Mace
k, M. 
Pink, 
P. 
Pšeja, 
Z. 
Scott, 
Z. 
Ulčák 

z 0/
0 

2
0 

  

MV
Z12
3 

NATO 
v 
evrops
ké 
bezpeč
nostní 
archite
ktuře 

P. 
Su
ch
ý 

Z. 
Bechn
á, Z. 
Kříž, 
J. 
Blink
a, P. 
Čerm
ák, T. 
Černo
hous, 
M. 
Fliege
l, J. 
Fučík, 
I. 
Kráko
rová, 
B. 
Padrt
ová, 
S. 
Šerfel
ová, 
P. 
Števk
ov, H. 
Votra
dovco
vá, L. 
Vyčic
hlová 

z 1/
1 

5 !MVE132 && !POL125  

MV Souča P. M. zk 1/ 4   



Z14
9 

sná 
Latins
ká 
Ameri
ka 

Su
ch
ý 

Hrabá
lek 

1 

MV
Z15
8 

Franco
uzská 
zahran
iční 
politik
a od 
konce 
2. 
světov
é 
války 

P. 
Su
ch
ý 

P. 
Vilím
ek 

zk 1/
1/
0 

5   

MV
Z18
9 

Česko
sloven
ská 
zahran
iční 
politik
a 1918 
- 1948 

P. 
Su
ch
ý 

V. 
Černý 

zk 1/
1/
0 

4   

MV
Z20
6 

Defusi
ng the 
"Powd
er 
Keg": 
Dissol
ution 
of 
Yugos
lavia 
and 
Intern
ational 
Interv
ention 

P. 
Su
ch
ý 

V. 
Đorđe
vić 

zk 1/
1/
0 

5   

MV
Z21
1 

Energ
etická 
bezpeč
nost: 
výcho
diska a 
implik
ace 
pro 

P. 
Su
ch
ý 

H. 
Koďo
uskov
á, J. 
Osičk
a, F. 
Černo
ch, P. 
Ocelí

zk 1/
1 

5   



fungo
vání 
mezin
árodní
ho 
systém
u 

k, V. 
Zaplet
alová, 
T. 
Vlček
, M. 
Jiruše
k, L. 
Lehot
ský 

MV
Z22
0 

Polská 
zahran
iční 
politik
a 
[ nevy
pisuje 
se v 
daném 
semest
ru: 
podzi
m 
2016 ] 

P. 
Su
ch
ý 

V. 
Dostá
l, V. 
Zaplet
alová 

zk 1/
1 

4   

MV
Z23
2 

Israeli 
Societ
y in 
the 
Cinem
a 
[ nevy
pisuje 
se v 
daném 
semest
ru: 
podzi
m 
2016 ] 

P. 
Su
ch
ý 

A. 
Feldst
ein 

zk 1/
1/
0 

4   

MV
Z24
5 

Transf
ormac
e 
vojens
tví 
nebo 
Revol
uce ve 
vojens

P. 
Su
ch
ý 

J. 
Fučík 

zk 2/
0/
0 

4   



kých 
záležit
ostech
? 

Doporučený studijní plán 

  

 
Na základě platných studijních předpisů a s ohledem na co nejefektivnější formu studia katedra 
nabízí následující studijní plán. Předkládaná strategie odpovídá požadavkům Studijního a 
zkušebního řádu MU a studijním normám FSS. 
Katedra v souvislosti s povinností prokazovat univerzitní jazykovou kompetenci upozorňuje 
studenty/tky na možnost volby mezi využitím volitelných a povinně volitelných ECTS. Katedra 
neurčuje povinný jazyk, ale upozorňuje, že studium je postaveno převážně na četbě textů v 
anglickém jazyce. 

Semestr 
Počet 
ECTS 

Název povinného předmětu 

Počet povinně 
volitelných 
(volitelných) 
předmětů 

1 8 ECTS 
EVS101 Moderní politické dějiny 
Evropy 

2 

2 9 ECTS EVS104 Evropská integrace 2-3

3 
8 ECTS 
4 ECTS 

EVS102 Komparace evropských 
politických systémů 
MVZ174 Metodologie výzkumu 
politiky a mezinárodních vztahů 

2 

4 

  
8 ECTS 
8 ECTS 

EVS105 Instituce EU 
EVS107 Politiky v EU 

1-2 

5 7 ECTS EVS103 Rozšiřování EVS/EU 1-2
6 8 ECTS EVS106 Diplomový seminář 0

 

Bakalářské prezenční studium jednooborové 
Informace o studiu 

  

 
Obor Evropská studia (dále ES) se studuje na Katedře mezinárodních vztahů a evropských 
studií FSS MU jako bakalářské (prezenční a kombinované) studium v kombinaci s jiným oborem 
nebo jako studium jednooborové (pouze v prezenční formě). Studium se řídí Studijním a 
zkušebním řádem MU a studijními normami FSS. Studium je kreditního typu. Kredity (tzv. ECTS) 
se získávají absolvováním jednotlivých předmětů. Povinné předměty jsou základem 
studovaného oboru a musejí být v průběhu studia absolvovány. Povinně volitelné předměty tvoří 
povinný blok, z něhož student/ka volí dle svého zájmu a své budoucí odborné orientace nejméně 
takový počet předmětů, aby dosáhl/a požadovaného počtu ECTS. Vedle vypsaných povinných a 
povinně volitelných předmětů mohou studenti za celkem 10 povinně volitelných ECTS zvolit 
náhradou ECTS za volitelné předměty. Volitelnými předměty jsou předměty vypisované na ostatních 
pracovištích, fakultách a univerzitních ústavech MU nad rámec souboru předmětů obsažených v nabídce 
oboru ES. Předměty jiných oborů jsou součástí nabídky povinně volitelných předmětů oboru ES pouze 
tehdy, jsou-li výslovně uvedeny v registračních šablonách a lze v nich získat ECTS jen tehdy, jsou-li 
absolvovány v semestru, pro který byly na oboru ES vypsány. Za předměty, které jsou nabízeny paralelně 
na více oborech, mohou studenti získat ECTS pouze na jednom oboru. 
 
Standardní doba oboru ES v bakalářském stupni v prezenční formě je 6 semestrů. Obor je koncipován tak, 
aby student mohl v pěti semestrech absolvovat předměty a v šestém semestru se mohl věnovat vypracování 
bakalářské práce. Studium je ukončeno státní závěrečnou zkouškou. 
Studující se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starších 
imatrikulačních ročníků naleznete zde.



Imatrikulační ročník 2016/2017 
Aby se studenti tohoto imatrikulačního ročníku mohli přihlásit ke státní závěrečné zkoušce, jsou 
povinni dosáhnout na oboru ES 180 ECTS, z toho 60 ECTS za povinné předměty. V případě 
změny kreditové hodnoty povinných předmětů v průběhu studia studenti kompenzují chybějící 
ECTS povinně volitelnými ECTS. 
Studenti dále musejí mít splněny celouniverzitní požadavky absolvování tělesné 
výchovy a minimální jazykové kompetence, přičemž tímto způsobem získané ECTS se 
započítávají do 180 oborových ECTS (jedná se o 2 + 4 ECTS). 
Podmínkou účasti u bakalářské zkoušky je povinnost absolvovat v rámci studia 
jeden předmět přednášený v anglickém jazyce. 
Státní závěrečnou zkoušku je obvyklé absolvovat na závěr šestého semestru studia. Součástí 
státní závěrečné zkoušky je obhajoba bakalářské práce v rozsahu 30–40 stran textu (minimálně 54 
000 znaků). 
 Minimální jazyková kompetence 
Celouniverzitní tělesná výchova 
Informace o katedře mezinárodních vztahů a evropských studií  
Vysvětlení prerekvizit 
Studijní předměty ve formě CŽV jsou nabízeny prostřednictvím Obchodního centra MU. Blíže 
na: http://is.muni.cz/obchod/ v sekci Fakulta sociálních studií. 

  

Podzimní semestr 
Povinné předměty 

kód název 
garan
t 

vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

EVS101 Moderní 
politické 
dějiny 
Evropy 

M. 
Pitrov
á 

V. Hloušek, 
J. Galušková, 
M. 
Komínková, 
L. Kováčová, 
M. 
Wernerová 

zk 2/0/0 8   

EVS102 Komparace 
evropských 
politických 
systémů 

M. 
Pitrov
á 

V. Hloušek, 
L. Budirská, 
P. Dvořák, P. 
Janebová 

zk 1/1/0 8   

EVS103 Rozšiřování 
EU 

M. 
Pitrov
á 

Z. Sychra, J. 
Galušková, 
M. 
Komínková, 
M. Skulínek 

zk 1/1/0 7 EVS104  

EVS106 Diplomový 
seminář 

M. 
Pitrov
á 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ] 

z 0/2/0 8 MVZ174  

MVZ17
4 

Metodologie 
výzkumu 
politiky a 
mezinárodníc
h vztahů 

P. 
Suchý 

M. Kořan, O. 
Krpec, L. 
Lehotský, J. 
Osička, J. 
Blinka, L. 

z 1/1/0 4   



Budirská, P. 
Čermák, J. 
Fučík, J. 
Galušková, 
L. Hamřík, 
M. 
Komínková, 
L. Kováčová, 
I. Krákorová, 
S. Šerfelová, 
P. Števkov, 
H. 
Votradovcov
á, M. 
Wernerová 

Povinně volitelné předměty 

kód název 
gar
ant 

vyuč
ující 

u
k
o
n. 

ro
zs
ah 

k
re
d.

prerekvizity 

poz
ná
mk
a

CJVF
302 

L'actu
alité 
politiq
ue en 
Franc
e 

K. 
Sedl
áčko
vá 

K. 
Sedlá
čkov
á 

z 0/
2/
0 

2 fakulta(FSS)  

CZV
MVZ
003 

The 
Energ
y 
Policy 
of the 
EU 
and its 
Positi
on in 
Globa
l 
Energ
y 
Envir
onme
nt 

P. 
Suc
hý 

T. 
Vlče
k 

z 1/
1 

4   

EVS1
10 

Bezpe
čnostn
í 
rozmě
r 
evrop

M. 
Pitr
ová 

J. 
Urba
novs
ká 

zk 1/
1/
0 

5   



ské 
integr
ace 

EVS1
26 

Evrop
ská 
unie - 
základ
ní 
fakta 
a 
milník
y 

M. 
Pitr
ová 

M. 
Pitro
vá, Z. 
Sychr
a, P. 
Kani
ok 

zk 2/
0/
0 

3 !obor(PL) && !obor(PL1) && !obor(PLC) && 
!((obor(EVS) || obor(EVS1)) && !semestr(1)) 
&& !program(N-MS) 

 

EVS1
34 

Úvod 
do 
studia 
lidský
ch 
práv 

M. 
Pitr
ová 

Ľ. 
Maje
rčík, 
H. 
Smek
al 

zk 1/
1 

4   

EVS1
54 

Politic
al 
Issues 
and 
Social 
Policy 
in the 
Europ
ean 
Union 

P. 
Suc
hý 

J. 
Wilto
n 

zk 1/
1/
0 

5 !semestr(1) && !semestr(2)&& 
!(1456:BPV_EUPP) && 
!NOW(1456:BPV_EUPP) 

 

EVS1
63 

Stáž M. 
Pitr
ová 

P. 
Such
ý 

z 0/
0 

5   

EVS1
72 

Evrop
ský 
parla
ment 
a 
hlasov
ací 
schém
ata 
poslan
ců 

M. 
Pitr
ová 

O. 
Moce
k, M. 
Komí
nkov
á 

zk 1/
1 

4 EVS104 || EVS126  

EVS1
73 

Přípra
va na 
zaměs
tnání 
ve 

M. 
Pitr
ová 

M. 
Sedla
tá 

z 1/
1/
0 

3   



strukt
urách 
EU 

EVS1
76 

Decen
traliza
ční 
proces
y v 
člensk
ých 
státec
h EU 

M. 
Pitr
ová 

P. 
Dvoř
ák 

zk 1/
1 

4   

EVS1
77 

Průvo
dce 
nástra
hami 
výzku
mu v 
politic
kých 
vědác
h 

M. 
Pitr
ová 

V. 
Lapš
anská
, M. 
Wern
erová 

z 1/
1/
0 

4 !semestr(1) && !semestr(2) && MVZ174  

EVS1
88 

Vnější 
vztah
y 
Evrop
ské 
unie 

M. 
Pitr
ová 

M. 
Hrab
álek 

zk 1/
1 

4   

EVS1
89 

Úvod 
do 
studia 
mezin
árodní 
migra
ce 

M. 
Pitr
ová 

S. 
Buria
nová, 
Z. 
Sychr
a, H. 
Votra
dovc
ová 

zk 1/
1/
0 

4   

EVS1
90 

Letní 
škola 

P. 
Suc
hý 

P. 
Such
ý 

z 0/
0/
0 

3   

EVS1
92 

Politic
ké 
strany 
a 
jejich 
vztah 
k EU 

V. 
Hlo
ušek 

P. 
Janeb
ová, 
M. 
Komí
nkov
á 

zk 1/
1/
0 

4   



FSS1
10 

Zahra
niční 
výjez
d 

T. 
Katr
ňák 

M. 
Čevel
íček, 
M. 
Jenčk
ová, 
T. 
Katrň
ák, J. 
Mace
k, M. 
Pink, 
P. 
Such
ý, Z. 
Ulčá
k 

z 0/
0/
0 

4   

FSS1
20 

Infor
mační 
minim
um 
[ nevy
pisuje 
se v 
dané
m 
semes
tru: 
podzi
m 
2016 ] 

M. 
Pitr
ová 

D. 
Čerň
ová, 
M. 
Krčál
, D. 
Maza
ncov
á 

z 1/
1 

1 typ_studia(B) && !ENS267 && !HEN620 && 
!MVZ221 && !PSY278 && !SOC579 && 
!SPR155 && !SPR731 && !ZUR163 && 
!ZUR443 && !SOC190 && !ZUR783 && 
!NOWANY(ENS267,HEN620,MVZ221,PSY2
78,SOC579,SPR155,SPR731,ZUR163,ZUR443
,SOC190,ZUR783) 

 

FSS1
90 

Zahra
niční 
praco
vní 
pobyt 

T. 
Katr
ňák 

M. 
Jenčk
ová, 
T. 
Katrň
ák, J. 
Mace
k, M. 
Pink, 
P. 
Pšeja, 
Z. 
Scott, 
Z. 
Ulčá
k 

z 0/
0 

2
0 

  

MVZ
141 

Mezin
árodní 

P. 
Suc

V. 
Hodu

zk 2/
0/

4   



ekono
mické 
vztah
y 

hý lák 0 

MVZ
157 

Malé 
evrop
ské 
státy v 
souča
sné 
světov
é 
politic
e 

P. 
Suc
hý 

M. 
Kořa
n 

zk 1/
1/
0 

4   

MVZ
210 

The 
Weste
rn 
Balka
ns in 
Transi
tion: 
Post-
Confli
ct 
Transf
ormati
on of 
BiH, 
Croati
a and 
Serbia 

P. 
Suc
hý 

V. 
Đorđ
ević 

zk 1/
1 

5   

MVZ
211 

Energ
etická 
bezpe
čnost: 
výcho
diska 
a 
implik
ace 
pro 
fungo
vání 
mezin
árodní
ho 
systé
mu 

P. 
Suc
hý 

H. 
Koďo
usko
vá, J. 
Osičk
a, F. 
Čern
och, 
P. 
Ocelí
k, V. 
Zaple
talov
á, T. 
Vlče
k, M. 
Jiruše
k, L. 

zk 1/
1 

5   



Lehot
ský 

MVZ
216 

Uran 
v 
mezin
árodní
ch 
vztazí
ch a 
Česká 
republ
ika 

P. 
Suc
hý 

F. 
Čern
och, 
P. 
Such
ý, T. 
Vlče
k, 

zk 1/
1/
0 

3   

MVZ
221 

Zákla
dy 
práce 
s 
infor
mační
mi 
zdroji 
pro 
bakalá
řské 
studen
ty 
MVE
S 

P. 
Suc
hý 

D. 
Čerň
ová, 
B. 
Farka
šová, 
M. 
Krčál
, J. 
Kříž, 
D. 
Maza
ncov
á 

z 1/
1/
0 

1   

MVZ
225 

Demo
kracie 
a 
demo
kratiz
ace po 
studen
é 
válce 

P. 
Suc
hý 

P. 
Pšeja 

z 1/
1/
0 

4   

MVZ
243 

The 
Comp
lex 
Natur
e of 
Ethnic
ity 
and 
Identit
y in 
the 
Weste

P. 
Suc
hý 

M. 
Strap
áčová 

zk 1/
1/
0 

6   



rn 
Balka
ns 
[ nevy
pisuje 
se v 
dané
m 
semes
tru: 
podzi
m 
2016 ] 

Jarní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

EVS104 Evropská 
integrace 

M. 
Pitrová 

M. Pitrová, 
V. Havlík, P. 
Kuchyňková 

zk 1/1/0 9   

EVS105 Instituce 
EU 

M. 
Pitrová 

P. Kaniok, 
M. Pitrová 

zk 1/1/0 8 !semestr(1) 
&& 
!semestr(2) 

 

EVS106 Diplomový 
seminář 

M. 
Pitrová 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ] 

z 0/2/0 8 MVZ174  

EVS107 Politiky v 
EU 

M. 
Pitrová 

Z. Sychra, V. 
Zapletalová, 
V. Lapšanská

zk 2/0/0 8 EVS104  

Povinně volitelné předměty 

kód název 
ga
ra
nt 

vyuču
jící 

u
ko
n. 

ro
zs
ah 

k
re
d. 

prerekvizity 
poz
nám
ka

EV
S11
8 

Skandi
návie 
a 
evrops
ká 
integra
ce 

M. 
Pit
rov
á 

P. 
Kanio
k, Z. 
Sychr
a 

zk 1/
1/
0 

5   

EV
S12
2 

Smlou
vy a 
inform
ační 
zdroje 
EU 

M. 
Pit
rov
á 

Z. 
Sychr
a, P. 
Kuch
yňkov
á 

z 0/
2/
0 

2 semestr(1) || semestr(2) || semestr(3) ||semestr(4)  



EV
S14
1 

Klíčov
é 
rozsud
ky 
ESD a 
jejich 
význa
m pro 
evrops
kou 
integra
ci 

M. 
Pit
rov
á 

H. 
Smek
al 

zk 1/
1/
0 

5   

EV
S14
3 

Econo
mic, 
Politic
al and 
Social 
Identit
y in 
the 
Europ
ean 
Union 

P. 
Su
ch
ý 

J. 
Wilto
n 

zk 1/
1/
0 

6 !semestr(1) && !semestr(2)  

EV
S15
9 

Strukt
urální 
fondy 
EU - 
průřez
ová 
témata 

M. 
Pit
rov
á 

V. 
Dočk
al 

zk 2/
2 

4   

EV
S16
3 

Stáž M. 
Pit
rov
á 

P. 
Suchý 

z 0/
0 

5   

EV
S16
9 

Deutsc
hland 
und 
EU 

M. 
Pit
rov
á 

V. 
Havlí
k 

z 1/
1 

5   

EV
S17
3 

Přípra
va na 
zaměst
nání 
ve 
struktu
rách 
EU 

M. 
Pit
rov
á 

M. 
Sedlat
á 

z 1/
1/
0 

3   

EV Průvo M. V. z 1/ 4 !semestr(1) && !semestr(2) && MVZ174  



S17
7 

dce 
nástra
hami 
výzku
mu v 
politic
kých 
vědác
h 

Pit
rov
á 

Lapša
nská, 
M. 
Wern
erová 

1/
0 

EV
S18
3 

Europ
ean 
Integr
ation 
of the 
Weste
rn 
Balka
ns 
[ nevy
pisuje 
se v 
daném 
semest
ru: 
podzi
m 
2016 ] 

M. 
Pit
rov
á 

M. 
Stojić 

zk 2/
0/
0 

6   

EV
S19
1 

Zimní 
škola 

P. 
Su
ch
ý 

P. 
Suchý 

z 0/
0/
0 

3   

FS
S11
0 

Zahra
niční 
výjezd 

T. 
Ka
trň
ák 

M. 
Čevel
íček, 
M. 
Jenčk
ová, 
T. 
Katrň
ák, J. 
Mace
k, M. 
Pink, 
P. 
Suchý
, Z. 
Ulčák 

z 0/
0/
0 

4   

FS Inform M. D. z 1/ 1 typ_studia(B) && !ENS267 && !HEN620 &&  



S12
0 

ační 
minim
um 
[ nevy
pisuje 
se v 
daném 
semest
ru: 
podzi
m 
2016 ] 

Pit
rov
á 

Čerňo
vá, M. 
Krčál, 
D. 
Maza
ncová 

1 !MVZ221 && !PSY278 && !SOC579 && 
!SPR155 && !SPR731 && !ZUR163 && 
!ZUR443 && !SOC190 && !ZUR783 && 
!NOWANY(ENS267,HEN620,MVZ221,PSY278
,SOC579,SPR155,SPR731,ZUR163,ZUR443,SO
C190,ZUR783) 

FS
S19
0 

Zahra
niční 
pracov
ní 
pobyt 

T. 
Ka
trň
ák 

M. 
Jenčk
ová, 
T. 
Katrň
ák, J. 
Mace
k, M. 
Pink, 
P. 
Pšeja, 
Z. 
Scott, 
Z. 
Ulčák 

z 0/
0 

2
0 

  

MV
Z12
3 

NATO 
v 
evrops
ké 
bezpeč
nostní 
archite
ktuře 

P. 
Su
ch
ý 

Z. 
Bechn
á, Z. 
Kříž, 
J. 
Blink
a, P. 
Čerm
ák, T. 
Černo
hous, 
M. 
Fliege
l, J. 
Fučík, 
I. 
Kráko
rová, 
B. 
Padrt
ová, 
S. 

z 1/
1 

5 !MVE132 && !POL125  



Šerfel
ová, 
P. 
Števk
ov, H. 
Votra
dovco
vá, L. 
Vyčic
hlová 

MV
Z14
9 

Souča
sná 
Latins
ká 
Ameri
ka 

P. 
Su
ch
ý 

M. 
Hrabá
lek 

zk 1/
1 

4   

MV
Z15
8 

Franco
uzská 
zahran
iční 
politik
a od 
konce 
2. 
světov
é 
války 

P. 
Su
ch
ý 

P. 
Vilím
ek 

zk 1/
1/
0 

5   

MV
Z18
9 

Česko
sloven
ská 
zahran
iční 
politik
a 1918 
- 1948 

P. 
Su
ch
ý 

V. 
Černý 

zk 1/
1/
0 

4   

MV
Z20
6 

Defusi
ng the 
"Powd
er 
Keg": 
Dissol
ution 
of 
Yugos
lavia 
and 
Intern
ational 

P. 
Su
ch
ý 

V. 
Đorđe
vić 

zk 1/
1/
0 

5   



Interv
ention 

MV
Z21
1 

Energ
etická 
bezpeč
nost: 
výcho
diska a 
implik
ace 
pro 
fungo
vání 
mezin
árodní
ho 
systém
u 

P. 
Su
ch
ý 

H. 
Koďo
uskov
á, J. 
Osičk
a, F. 
Černo
ch, P. 
Ocelí
k, V. 
Zaplet
alová, 
T. 
Vlček
, M. 
Jiruše
k, L. 
Lehot
ský 

zk 1/
1 

5   

MV
Z22
0 

Polská 
zahran
iční 
politik
a 
[ nevy
pisuje 
se v 
daném 
semest
ru: 
podzi
m 
2016 ] 

P. 
Su
ch
ý 

V. 
Dostá
l, V. 
Zaplet
alová 

zk 1/
1 

4   

MV
Z23
2 

Israeli 
Societ
y in 
the 
Cinem
a 
[ nevy
pisuje 
se v 
daném 
semest
ru: 
podzi
m 

P. 
Su
ch
ý 

A. 
Feldst
ein 

zk 1/
1/
0 

4   



2016 ] 

MV
Z24
5 

Transf
ormac
e 
vojens
tví 
nebo 
Revol
uce ve 
vojens
kých 
záležit
ostech
? 

P. 
Su
ch
ý 

J. 
Fučík 

zk 2/
0/
0 

4   

Doporučený studijní plán 

  

 
Na základě platných studijních předpisů a s ohledem na co nejefektivnější formu studia katedra nabízí 
následující studijní plán. Předkládaná strategie odpovídá požadavkům Studijního a zkušebního řádu 
MU a studijním normám FSS. 
Katedra v souvislosti s povinností prokazovat univerzitní jazykovou kompetenci upozorňuje 
studenty/tky na možnost volby mezi využitím volitelných a povinně volitelných ECTS. Katedra 
neurčuje povinný jazyk, ale upozorňuje, že studium je postaveno převážně na četbě textů v anglickém 
jazyce. 

Semestr Počet ECTS Název povinného předmětu 
Počet povinně 
volitelných 
(volitelných) 
předmětů

1 8 ECTS EVS101 Moderní politické dějiny Evropy 4 

2 9 ECTS EVS104 Evropská integrace 4-6 

3 8 ECTS 
4 ECTS 

EVS102 Komparace evropských politických 
systémů 
MVZ174 Metodologie výzkumu politiky a 
mezinárodních vztahů

4 

4 

  
8 ECTS 
8 ECTS 

EVS105 Instituce EU 
EVS179 Politiky v EU 2-4 

5 7 ECTS EVS103 Rozšiřování EVS/EU 4-5 
6 8 ECTS EVS106 Diplomový seminář 0 

 

Bakalářské kombinované studium tříleté (obor se aktuálně nenabízí, informace jsou určené již 
studujícím ročníkům) 
Informace o studiu 

  
 
Obor ES se již v kombinované formě neotevírá. Přístup ke katalogům starších imatrikulačních 
ročníků naleznete zde. 

Podzimní semestr 

kód název 
garan
t 

vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

EVS800 Moderní 
politické 
dějiny Evropy 
[ nevypisuje 
se v daném 

M. 
Pitrov
á 

V. 
Hloušek, 
R. 
Martincová

zk 0/0 8   



semestru: 
podzim 
2016 ] 

EVS804 Instituce EU M. 
Pitrov
á 

P. Kaniok, 
M. Pitrová, 
O. Mocek 

zk 0/0 10   

EVS806 Rozšiřování 
ES/EU 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

M. 
Pitrov
á 

Z. Sychra zk 0/0 8   

EVS807 SZBP 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

M. 
Pitrov
á 

J. Fučík, Z. 
Kříž 

zk 0/0 8   

EVS808 Financování a 
strukturální 
politika EU 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

M. 
Pitrov
á 

Z. Sychra zk 0/0 8   

EVS809 Diplomový 
seminář 

M. 
Pitrov
á 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ]

z 0/0 8   

MVZ81
0 

Metodologie 
výzkumu 
politiky a 
mezinárodníc
h vztahů 

P. 
Suchý 

M. Kořan, 
O. Krpec, 
A. 
Leshchenk
o 

z 0/0/0 8   

Jarní semestr 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

EVS801 Komparace 
politických 
systémů 

M. 
Pitrová 

V. Hloušek zk 0/0 8   

EVS802 Evropská 
integrace 

M. 
Pitrová 

M. Pitrová, 
H. Smekal, 
K. 
Čechová 

zk 0/0 10   

EVS803 Politické M. V. zk 0/0 10   



systémy 
členských 
států EU 

Pitrová Hloušek, 
V. Dostál 

EVS805 Politiky v EU
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

M. 
Pitrová 

Z. Sychra, 
O. Mocek 

zk 0/0 10   

EVS809 Diplomový 
seminář 

M. 
Pitrová 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 0/0 8   

Doporučený studijní plán 

  

 

Semestr Počet 
ECTS 

Název povinného 
předmětu 

1 8 ECTS 
8 ECTS 

EVS800Moderní politické dějiny Evropy 
MVZ810 Metodologie výzkumu politiky a 
mezinárodních vztahů

2 10 ECTS 
10 ECTS 

EVS801 Komparace politických 
systémů 
EVS802 Evropská integrace 

3 10 ECTS 
8 ECTS

EVS804 Instituce EU 
EVS806 Rozšiřování ES/EU

4 10 ECTS 
10 ECTS 

EVS803 Politické systémy členských států 
EU 
EVS805 Politiky v EU

5 8 ECTS 
8 ECTS 

EVS807 SZBP 
EVS808 Financování a strukturální politika 
EU 

6 8 ECTS EVS809 Diplomový seminář 
 

Magisterské navazující studium 
Informace o studiu 

  

 
Obor Evropská studia (dále ES) se studuje na Katedře mezinárodních vztahů a evropských 
studií FSS MU jako magisterské navazující jednooborové studium v prezenční formě. Studium se 
řídí Studijním a zkušebním řádem MU a studijními normami FSS. Studium je kreditního typu. Kredity 
(dále jen ECTS) se získávají absolvováním jednotlivých předmětů. Povinné předměty jsou základem 
studovaného oboru a musejí být v průběhu studia absolvovány. Povinně volitelné předměty tvoří povinný 
blok, z něhož student/ka volí dle svého zájmu a své budoucí odborné orientace nejméně takový počet 
předmětů, aby dosáhl/a požadovaného počtu ECTS. Vedle vypsaných povinných a povinně volitelných 
předmětů mohou studenti za celkem 12 povinně volitelných ECTS zvolit náhradou ECTS za volitelné 
předměty. Volitelnými předměty jsou předměty vypisované na ostatních pracovištích, fakultách a 
univerzitních ústavech nad rámec souboru předmětů obsažených v nabídce oboru ES. Předměty jiných 
oborů jsou součástí nabídky povinně volitelných předmětů oboru ES pouze tehdy, jsou-li výslovně 
uvedeny v registračních šablonách a lze v nich získat ECTS jen tehdy, jsou-li absolvovány v semestru, pro 
který byly na oboru ES vypsány. 
Standardní doba studia oboru ES v magisterském stupni je 4 semestry. Obor je koncipován tak, 
aby student mohl ve třech semestrech absolvovat odborné předměty a ve čtvrtém semestru se 
mohl věnovat vypracování magisterské závěrečné práce. Studium je ukončeno státní 



závěrečnou zkouškou. 
 
Státní závěrečnou zkoušku je obvyklé absolvovat na závěr druhého roku studia. Součástí státní 
závěrečné zkoušky je obhajoba diplomové práce v rozsahu 80–100 stran textu (min 144 000 
znaků). 
Studující se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starších 
imatrikulačních ročníků naleznete zde. 
Imatrikulační ročník 2016/2017 
Aby se studenti tohoto imatrikulačního ročníku mohli přihlásit ke státní závěrečné zkoušce na 
konci magisterského studia, jsou povinni dosáhnout na oboru ES celkově 120 ECTS, z toho 
60 ECTS za povinné předměty a 60 ECTS za povinně volitelné předměty. 
Studenti musí mít dále splněny celouniverzitní požadavky na minimální jazykovou 
kompetenci, přičemž získané 4 ECTS se započítávají do 120 oborových ECTS. 
Podmínkou účasti u SZZ je také povinnost absolvovat v rámci studia jeden předmět přednášený v 
anglickém jazyce. 
Minimální jazyková kompetence 
Informace o katedře mezinárodních vztahů a evropských studií  
Vysvětlení prerekvizit 
Upozorňujeme na aktuální nabídku letních škol (ohodnocených kredity ECTS, zpoplatněných i bez 
poplatku) v Obchodním centru MU. 

Podzimní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

EVS401 Politický 
systém EU 

M. 
Pitrová 

P. Fiala, P. 
Kaniok, L. 
Rosenzweig

zk 1/1/0 12   

EVS402 Evropeizace 
politických 
systémů 

M. 
Pitrová 

V. Havlík, 
V. Hloušek 

zk 1/1/0 12   

EVS408 Diplomový 
seminář 

M. 
Pitrová 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ] 

z 0/2/0 14   

Povinně volitelné předměty 

kód název 
garan
t 

vyučující
uko
n.

rozs
ah

kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka

CZVMVZ
003 

The Energy 
Policy of the 
EU and its 
Position in 
Global 
Energy 
Environment 

P. 
Suchý 

T. Vlček z 1/1 4   

EVS412 Ústavní 
revize EU 

M. 
Pitrov
á 

M. 
Pitrová 

z 1/1/0 6   

EVS420 Political 
Issues and 
Social 
Policy in the 

P. 
Suchý 

J. Wilton zk 1/1/0 5 !EVS154 && 
!(1456:BPV_EUPP) 
&& 
!NOW(1456:BPV_

 



European 
Union 

EUPP) 

EVS430 Stáž M. 
Pitrov
á 

P. Suchý z 0/0 5   

EVS435 Měnově 
integrační 
koncepty v 
EU 

M. 
Pitrov
á 

Z. Sychra zk 1/1 6   

EVS441 Judicializace 
mezinárodní 
politiky 

M. 
Pitrov
á 

Ľ. 
Majerčík, 
I. 
Pospíšil, 
H. 
Smekal, 
K. 
Šipulová 

zk 1/1/0 6 !MVZ429  

EVS444 Evropská 
sousedská 
politika a 
Východní 
partnerství 
EU 

M. 
Pitrov
á 

P. 
Kuchyňk
ová 

zk 1/1/0 5   

EVS445 Politika a 
společnost v 
Evropě: 
analýzy a 
interpretace 

M. 
Pitrov
á 

P. Fiala z 0/2/0 6   

EVS457 Kariérní 
plánování a 
rozhodování 

M. 
Pitrov
á 

P. 
Horáková
, R. 
Pittner, 
V. 
Čechová, 
L. 
Komárek

z 0/2/0 2   

EVS462 Letní škola P. 
Suchý 

P. Suchý z 0/0/0 3   

FSS410 Zahraniční 
výjezd 

T. 
Katrň
ák 

M. 
Čevelíče
k, M. 
Jenčková, 
T. 
Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, 

z 0/0/0 4   



P. Suchý, 
Z. Ulčák 

FSS420 Informační 
zdroje nejen 
pro vědu a 
výzkum 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

M. 
Pitrov
á 

D. 
Čerňová, 
M. Krčál, 
J. Kříž, 
D. 
Mazanco
vá 

z 1/1 1 !HEN620 && ! 
SOC579 && 
!ZUR443 && 
!ENS267 && 
!MVZ221 && 
!PSY278 && 
!SOC190 && 
!SPR155 && 
!SPR731 && 
!ZUR163 && 
!ZUR783 && 
!NOWANY(HEN6
20, SOC579, 
ZUR443, ENS267, 
MVZ221, PSY278, 
SOC190, SPR155, 
SPR731, ZUR163, 
ZUR783) 

 

FSS490 Zahraniční 
pracovní 
pobyt 

T. 
Katrň
ák 

M. 
Jenčková, 
T. 
Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, 
Z. Scott, 
P. Suchý, 
Z. Ulčák 

z 0/0 20   

HMV418 Ekonomika 
obrany a 
bezpečnosti 

O. 
Krpec 

B. 
Pernica 

zk 1/1 4   

HMV426 Designed to 
Fail: What's 
Wrong With 
the Euro? 

O. 
Krpec 

W. 
Randall 

zk 1/1/0 7   

MEB411 Energetická 
bezpečnost 
USA 

B. 
Dančá
k 

M. 
Jirušek 

zk 1/1 6   

MEB415 Environment
ální aspekty 
energetiky 

F. 
Černo
ch 

F. 
Černoch, 
T. Vlček 

zk 1/1/0 5 !MVZ460  

MEB416 Technicko-
ekonomické 
aspekty 
energetiky I 

B. 
Dančá
k 

B. 
Dančák, 
J. Osička 

zk 1/1/0 5 !MVZ461  



MEB421 Vybrané 
metody 
výzkumu 
mezinárodní
ch vztahů 

B. 
Dančá
k 

Z. 
Bechná, 
K. 
Fridricho
vá, L. 
Lehotský, 
P. Ocelík, 
J. Osička 

zk 1/1 8   

MEB433 Introduction 
to 
quantitative 
data analysis 

B. 
Dančá
k 

L. 
Lehotský, 
P. Ocelík

zk 1/1/0 6   

MEB434 Social 
network 
analysis 

B. 
Dančá
k 

L. 
Lehotský, 
P. Ocelík

zk 1/1/0 6   

MVZ418 Německá 
zahraniční a 
bezpečnostní 
politika 

P. 
Suchý 

J. 
Urbanovs
ká, Z. 
Kříž, V. 
Havlík 

z 1/1/0 5   

MVZ439 Britské 
impérium 
1763-1997 

P. 
Suchý 

V. Černý zk 1/1/0 5   

MVZ478 Human 
Rights in 
Post-
Conflict 
Societies 

P. 
Suchý 

V. 
Đorđević

zk 1/1/0 5   

MVZ479 Frozen 
Conflicts in 
the Post-
Soviet Space 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

P. 
Suchý 

J. 
Buzalka 

zk 1/1/0 5   

MVZ490 Podpora 
demokracie 
v 21. století: 
koncepty, 
přístupy, 
praxe 

P. 
Suchý 

P. Pšeja z 1/1 4   

MVZ496 Israel and 
Politics of 
Innovation: 

P. 
Suchý 

E. Adres, 
R. Arad, 
P. 

z 0/0/0 5 typ_studia(N)  



The Start-up 
Nation in 
International 
Perspective 

Kolesár, 
E. Kyiet, 
S. Maital, 
S. 
Rafaeli, 
D. 
Vashdi, 
E. 
Wagner, 
G. 
Weimann

Jarní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

EVS40
3 

Organizovan
é zájmy v EU

M. 
Pitrov
á 

M. Pitrová, 
S. 
Burianová, 
V. 
Lapšanská 

zk 1/1/0 8 !MVE404  

EVS40
5 

Analýza a 
metody 
výzkumu 
evropské 
politiky 

M. 
Pitrov
á 

V. Havlík, 
V. Hloušek, 
P. Kaniok, 
P. 
Kuchyňková
, M. Pitrová, 
H. Smekal, 
Z. Sychra 

z 0/2/0 6   

EVS40
8 

Diplomový 
seminář 

M. 
Pitrov
á 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ] 

z 0/2/0 14   

EVS40
9 

Evropa po 
roce 1989 

M. 
Pitrov
á 

V. Hloušek, 
Ľ. Šebeňová

zk 1/1/0 10   

Povinně volitelné předměty 

kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsa
h

kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka

EVS41
3 

Ústavní 
spory u ESD 

M. 
Pitrová 

I. 
Pospíšil, 
H. Smekal

zk 1/1/0 6   

EVS42
4 

Economic, 
Political and 
Social 
Identity in 
the European 
Union 

P. 
Suchý 

J. Wilton zk 1/1/0 6 !EVS143  



EVS43
0 

Stáž M. 
Pitrová 

P. Suchý z 0/0 5   

EVS44
0 

Vzdělávací a 
výzkumná 
politika 

M. 
Pitrová 

P. Fiala zk 1/1/0 6   

EVS44
2 

Maďarsko-
slovenské 
vztahy 

M. 
Pitrová 

V. Havlík zk 1/1/0 6   

EVS45
0 

Evropská 
unie a lidská 
práva 

M. 
Pitrová 

H. Smekal zk 1/1/0 7   

EVS45
7 

Kariérní 
plánování a 
rozhodování 

M. 
Pitrová 

P. 
Horáková, 
R. Pittner, 
V. 
Čechová, 
L. 
Komárek 

z 0/2/0 2   

EVS46
1 

Česká 
evropská 
politika 

M. 
Pitrová 

P. Kaniok zk 1/1/0 4   

EVS46
3 

Zimní škola P. 
Suchý 

P. Suchý z 0/0/0 3   

FSS410 Zahraniční 
výjezd 

T. 
Katrňá
k 

M. 
Čevelíček
, M. 
Jenčková, 
T. 
Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, 
P. Suchý, 
Z. Ulčák 

z 0/0/0 4   

FSS420 Informační 
zdroje nejen 
pro vědu a 
výzkum 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

M. 
Pitrová 

D. 
Čerňová, 
M. Krčál, 
J. Kříž, D. 
Mazancov
á 

z 1/1 1 !HEN620 && ! 
SOC579 && 
!ZUR443 && 
!ENS267 && 
!MVZ221 && 
!PSY278 && 
!SOC190 && 
!SPR155 && 
!SPR731 && 
!ZUR163 && 
!ZUR783 && 
!NOWANY(HEN
620, SOC579, 

 



ZUR443, ENS267, 
MVZ221, 
PSY278, SOC190, 
SPR155, SPR731, 
ZUR163, 
ZUR783) 

FSS490 Zahraniční 
pracovní 
pobyt 

T. 
Katrňá
k 

M. 
Jenčková, 
T. 
Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, 
Z. Scott, 
P. Suchý, 
Z. Ulčák 

z 0/0 20   

HMV4
23 

Evropa v 
mezinárodní 
ekonomice 

O. 
Krpec 

V. 
Hodulák, 
O. Krpec 

zk 2/0 4   

HMV4
24 

Evoluční 
přístup k 
mezinárodní 
ekonomice 

O. 
Krpec 

O. Krpec, 
V. 
Hodulák 

zk 1/1 4   

HMV4
28 

Economic 
integration in 
a globalising 
world 
economy: 
history, 
drivers and 
effect 

O. 
Krpec 

J. 
Jordaan, 
V. 
Hodulák 

zk 2/0/0 4   

MEB42
5 

Vnější 
dimenze 
energetické 
politiky EU 

F. 
Černoc
h 

V. 
Zapletalo
vá, L. 
Lehotský 

zk 1/1 6   

MVZ42
8 

Kvalitativní 
metodologie 
výzkumu 
mezinárodníc
h vztahů 

P. 
Suchý 

M. Kořan zk 0/0/0 8   

MVZ47
6 

Demokratiza
ce v 
globalizovan
ém světě: 
komparace 
dobré (a 
špatné) praxe

P. 
Suchý 

P. Pšeja z 0/2 6   



MVZ47
7 

Střední 
Evropa v 
mezinarodní 
politice: 
Historie, 
současnost a 
budoucnost 

P. 
Suchý 

M. Kořan zk 1/1/0 5   

Doporučený studijní plán 

  

 

Katedra doporučuje studentům, kteří nejsou absolventy bakalářského stupně oboru ES nebo MVES na FSS 
MU, aby za účelem srovnání objemu vědomostí navštěvovali (formou náslechu) odpovídající předměty 
bakalářského stupně. Další možností rozšíření znalostí je forma CŽV. Jedná se především o předměty 
EVS105 Instituce EU a EVS102 Komparace evropských politických systémů. Konzultace o výběru 
nejvhodnějších předmětů poskytne studijní konzultant oboru. Režim programu CŽV včetně návodu jak 
postupovat je uveden na webových stránkách fakulty. 

Katedra upozorňuje na povinnost dokládat jazykovou způsobilost. Katedra neurčuje povinný 
jazyk, ale upozorňuje, že studium je postaveno převážně na četbě textů v anglickém jazyce. 

Semestr 

  
Počet 
ECTS 

Název povinného předmětu 

Počet povinně 
volitelných 
(volitelných) 
předmětů 

1 

  

10 ECTS 

  
EVS402 Evropeizace politických 
systémů 

2 - 3 

  

2 
  8 ECTS 
10 ECTS 
  6 ECTS 

EVS403 Organizované zájmy v EU 
EVS409 Evropa po roce 1989 
EVS 405 Analýza a metody výzkumu 
evropské politiky 

2 

  

3 12 ECTS EVS401 Politický systém EU 

2-3 

  

4 14 ECTS EVS408 Diplomový seminář 0 
 

Doktorské studium 
Informace o studiu 

  

 
Postgraduální doktorandské studium oboru Evropská studia je definováno jako jednooborové, 
studuje se buď v prezenční nebo kombinované formě. Jeho standardní délka je 8 semestrů, v 
odůvodněných případech lze studium se souhlasem školitele a předsedy oborové rady 
prodloužit. 
Povinností studentek a studentů je splnit všechny požadavky definované individuálním studijním 
plánem, který schvaluje oborová rada. Studentky a studenti jej vypracují se svým školitelem v 
prvním měsíci studia. Tento plán obsahuje etapy studia, termíny pro složení zkoušek a úkoly, 
související s publikováním v odborném tisku. Studijní plán může být průběžně doplňován a v 
opodstatněných případech se souhlasem školitele a předsedy oborové rady i změněn. Plnění 
uvedeného plánu kontroluje a hodnotí školitel. Studenti a studentky prezenčního doktorandského 
studia se zapojují do činnosti katedry, a to zejména participací na vědeckých a pedagogických 
úkolech a aktivitách dle dohody se školitelem a vedoucím katedry. Studium je organizováno jako 
kreditní. 
Studující se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starších 
imatrikulačních ročníků naleznete zde.



Imatrikulační ročník 2016/2017 
Předpokladem pro přihlášení se k obhajobě disertace a k závěrečné státní doktorské zkoušce 
je získání 240 kreditů; z toho 214 za povinné předměty na oboru a 6 ECTS za složení 
zkoušky z anglického jazyka. 20 ECTS studenti získají absolvováním předmětů povinně 
volitelných. 
Na základě úspěšné obhajoby disertační práce a složení státní doktorské zkoušky je 
absolventkám/absolventům přiznán akademický titul Ph.D. 
Informace o katedře mezinárodních vztahů a evropských studií  
Vysvětlení prerekvizit 

  

Podzimní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

EVS001 Výzkum 
evropské 
politiky 

P. 
Suchý 

P. Fiala, 
V. 
Hloušek 

zk 0/0 20   

EVS002 Disertační 
práce I. 

P. 
Suchý 

B. 
Dančák, 
P. Fiala, 
V. 
Hloušek, 
Z. Kříž, 
M. 
Pitrová, P. 
Pšeja, P. 
Suchý 

k 0/0 44   

EVS003 Disertační 
práce II. 

P. 
Suchý 

B. 
Dančák, 
P. Fiala, 
V. 
Hloušek, 
Z. Kříž, 
M. 
Pitrová, P. 
Pšeja, P. 
Suchý 

k 0/0 70   

EVS004 Metodologický 
seminář I. 

P. 
Suchý 

B. 
Dančák, 
P. Fiala, 
V. 
Hloušek, 
Z. Kříž, 
M. 
Pitrová, P. 
Pšeja, P. 
Suchý 

k 0/0 20   

EVS005 Metodologický 
seminář II. 

P. 
Suchý 

B. 
Dančák, 

z 0/0 20   



P. Fiala, 
V. 
Hloušek, 
Z. Kříž, 
M. 
Pitrová, P. 
Pšeja, P. 
Suchý 

EVS006 Prezentace 
vědecké práce 

P. 
Suchý 

B. 
Dančák, 
P. Fiala, 
V. 
Hloušek, 
Z. Kříž, 
M. 
Pitrová, P. 
Pšeja, P. 
Suchý 

z 0/0 20   

EVS007 Analýza 
evropské 
politiky 

P. 
Suchý 

B. 
Dančák, 
P. Fiala, 
V. 
Hloušek, 
Z. Kříž, 
M. 
Pitrová, P. 
Pšeja, P. 
Suchý 

z 0/0 20   

Povinně volitelné předměty 

kód název garant vyučující
uko
n.

rozsah 
kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka

EVS0
08 

Koncepty 
vývoje EU 

P. 
Suchý 

M. 
Pitrová 

z 0/0 20   

EVS0
11 

Individuální 
studijní plán 
I 

P. 
Suchý 

B. 
Dančák, 
P. Fiala, 
V. 
Hloušek, 
Z. Kříž, 
M. 
Pitrová, 
P. Pšeja, 
P. Suchý 

z 0/0 20 souhlas  

EVS0
14 

Metodologic
ké debaty I 

V. 
Hlouše
k 

H. 
Smekal 

z 1/1/0 5   

FSS42 Informační M. D. z 1/1 1 !HEN620 && !  



0 zdroje nejen 
pro vědu a 
výzkum 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

Pitrová Čerňová, 
M. Krčál, 
J. Kříž, 
D. 
Mazanco
vá 

SOC579 && 
!ZUR443 && 
!ENS267 && 
!MVZ221 && 
!PSY278 && 
!SOC190 && 
!SPR155 && 
!SPR731 && 
!ZUR163 && 
!ZUR783 && 
!NOWANY(HEN
620, SOC579, 
ZUR443, 
ENS267, 
MVZ221, 
PSY278, SOC190, 
SPR155, SPR731, 
ZUR163, 
ZUR783) 

FSS90
0 

Zahraniční 
výzkumný 
pobyt 

T. 
Katrňák 

I. 
Čermák, 
V. 
Hloušek, 
J. Holzer, 
M. 
Kreidl, 
L. Musil 

z 0/0 20   

FSS91
0 

Zahraniční 
výjezd 

T. 
Katrňák 

I. 
Čermák, 
V. 
Hloušek, 
J. Holzer, 
M. 
Kreidl, 
H. 
Librová, 
L. Musil 

z 0/0 4   

FSS92
0 

Presentation 
of the 
academic 
paper at the 
international 
workshop 
(EUSOC) 

T. 
Sirovát
ka 

T. 
Sirovátka

z 0/0 
worksh
op 3 
days. 

15   

Jarní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

EVS001 Výzkum P. P. Fiala, zk 0/0 20   



evropské 
politiky 

Suchý V. 
Hloušek 

EVS002 Disertační 
práce I. 

P. 
Suchý 

B. 
Dančák, 
P. Fiala, 
V. 
Hloušek, 
Z. Kříž, 
M. 
Pitrová, P. 
Pšeja, P. 
Suchý 

k 0/0 44   

EVS003 Disertační 
práce II. 

P. 
Suchý 

B. 
Dančák, 
P. Fiala, 
V. 
Hloušek, 
Z. Kříž, 
M. 
Pitrová, P. 
Pšeja, P. 
Suchý 

k 0/0 70   

EVS004 Metodologický 
seminář I. 

P. 
Suchý 

B. 
Dančák, 
P. Fiala, 
V. 
Hloušek, 
Z. Kříž, 
M. 
Pitrová, P. 
Pšeja, P. 
Suchý 

k 0/0 20   

EVS005 Metodologický 
seminář II. 

P. 
Suchý 

B. 
Dančák, 
P. Fiala, 
V. 
Hloušek, 
Z. Kříž, 
M. 
Pitrová, P. 
Pšeja, P. 
Suchý 

z 0/0 20   

EVS006 Prezentace 
vědecké práce 

P. 
Suchý 

B. 
Dančák, 
P. Fiala, 
V. 
Hloušek, 
Z. Kříž, 

z 0/0 20   



M. 
Pitrová, P. 
Pšeja, P. 
Suchý 

EVS007 Analýza 
evropské 
politiky 

P. 
Suchý 

B. 
Dančák, 
P. Fiala, 
V. 
Hloušek, 
Z. Kříž, 
M. 
Pitrová, P. 
Pšeja, P. 
Suchý 

z 0/0 20   

Povinně volitelné předměty 

kód název garant vyučující
uko
n.

rozsa
h

kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka 

EVS00
9 

Strukturován
í evropského 
prostoru 

P. 
Suchý 

V. 
Hloušek 

zk 0/0 20   

EVS01
1 

Individuální 
studijní plán 
I 

P. 
Suchý 

B. 
Dančák, 
P. Fiala, 
V. 
Hloušek, 
Z. Kříž, 
M. 
Pitrová, 
P. Pšeja, 
P. Suchý 

z 0/0 20 souhlas  

EVS01
5 

Metodologic
ké debaty II 

V. 
Hlouše
k 

H. 
Smekal 

z 1/1/0 5   

FSS42
0 

Informační 
zdroje nejen 
pro vědu a 
výzkum 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

M. 
Pitrová 

D. 
Čerňová, 
M. Krčál, 
J. Kříž, 
D. 
Mazanco
vá 

z 1/1 1 !HEN620 && ! 
SOC579 && 
!ZUR443 && 
!ENS267 && 
!MVZ221 && 
!PSY278 && 
!SOC190 && 
!SPR155 && 
!SPR731 && 
!ZUR163 && 
!ZUR783 && 
!NOWANY(HEN6
20, SOC579, 
ZUR443, ENS267, 

 



MVZ221, PSY278, 
SOC190, SPR155, 
SPR731, ZUR163, 
ZUR783) 

FSS90
0 

Zahraniční 
výzkumný 
pobyt 

T. 
Katrňá
k 

I. 
Čermák, 
V. 
Hloušek, 
J. Holzer, 
M. 
Kreidl, L. 
Musil 

z 0/0 20   

FSS91
0 

Zahraniční 
výjezd 

T. 
Katrňá
k 

I. 
Čermák, 
V. 
Hloušek, 
J. Holzer, 
M. 
Kreidl, H. 
Librová, 
L. Musil 

z 0/0 4   

Doporučený studijní plán 

  

 
1. semestr: EVS001 Výzkum evropské politiky
2. semestr: EVS004 Metodologický seminář I.
3. semestr: EVS007 Analýza evropské politiky
4. semestr: EVS005 Metodologický seminář II.
5. semestr: EVS008/009/010/014/015 
6. semestr: EVS002 Disertační práce I. 
7. semestr: EVS006 Prezentace vědecké práce
8. semestr: EVS003 Disertační práce II. 

Genderová studia 

  

 
 

Chci si vytisknout studijní katalog: 
Bakalářské prezenční studium dvouoborové 
Bakalářské kombinované studium dvouoborové
Chci si zaregistrovat předměty: 
(klikněte na název Vašeho studijního programu, 
dále zvolte Podzimní/Jarní semestr) 

 
Bakalářské prezenční studium dvouoborové 
Informace o studiu 

  

 

Obor genderová studia se studuje na Katedře sociologie jako bakalářské dvouoborové studium. Genderová 
studia je možné studovat buď v kombinaci s vybraným oborem na FSS, anebo s některým z vybraných 
oborů na FF. Standardní doba bakalářského studia v prezenční formě je 6 semestrů. 

Předměty jsou rozděleny na povinné a povinně volitelné. Povinné předměty jsou základem studovaného 
oboru a musí být v průběhu studia absolvovány bez výjimky všechny. Úplný výčet povinných předmětů je 
pro jednotlivé imatrikulační ročníky stanoven Studijním katalogem platným v roce imatrikulace. Povinně 
volitelné předměty tvoří nabídku, z níž si studující volí tak, aby po absolvování všech předmětů získal/a 



celkový počet ECTS požadovaný pro úspěšné dokončení oboru. Část nabízených povinně volitelných 
předmětů se obměňuje každý akademický rok. Předměty jiných oborů jsou součástí nabídky oboru 
Genderová studia pouze tehdy, jsou-li výslovně uvedeny v seznamu přednášek oboru. Dále si 
studující může zapsat volitelné předměty, což jsou předměty vypisované na různých fakultách MU nebo 
univerzitních ústavech nad rámec souboru předmětů obsažených v programu genderových studií. Za 
absolvování volitelných předmětů lze získat maximálně 5 ECTS. Za předměty, které jsou nabízeny 
paralelně na více oborech, lze získat příslušné ECTS jenom jedenkrát – lze je vykazovat pouze na jednom 
oboru. 
Studentky a studenti se mohou přihlásit ke státní bakalářské zkoušce poté, co na oboru 
genderová studia získají celkem 90 ECTS. 
Studující se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starších 
imatrikulačních ročníků naleznete zde. 
Studující imatrikulačního ročníku 2016/17 musejí získat:  
Studující v kombinaci GEN – SOC 69 ECTS za povinné předměty a 18 ECTS za 
povinně volitelné předměty. 
Studující v jiných kombinacích 75 ECTS za povinné předměty a 12 ECTS za povinně volitelné předměty. 
Studující dále musí mít splněny celouniverzitní požadavky na minimální jazykovou 
kompetenci a tělesnou výchovu, přičemž získané 3 ECTS se započítávají do 90 kreditů, 
které je nutno získat. 
  
Pro studující prezenčního bakalářského studia také platí povinnost absolvovat v rámci studia předměty 
vedené v anglickém jazyce - předmět je nutno absolvovat alespoň jeden na každém studovaném 
oboru. Tuto povinnost lze splnit i absolvováním předmětů vedených v anglickém jazyce na zahraniční 
univerzitě (v tomto případě je k uznání ECTS třeba předchozí konzultace s vedením oboru; studující se v 
Informačním systému zapisují do předmětu FSS100 Zahraniční studijní pobyt). Blíže viz směrnice FSS č. 
4/2014. 
Studující musí v rámci studia absolvovat povinnou praxi v rozsahu 80 hodin. Praxe může 
probíhat jak v nestátní neziskové organizaci, tak ve státní správě či samosprávě, popřípadě v komerční 
sféře. Organizaci si studentky a studenti vyberou buď ze seznamu nabízeného na oboru genderových 
studií, nebo sami po konzultaci s vyučující předmětu GEN130. 

Součástí státní bakalářské zkoušky je obhajoba bakalářské práce, pokud si studující zvolí genderová studia 
jako obor diplomový. Požadavky na práci jsou určeny zvláštním předpisem. 

Minimální jazyková kompetence 
Celouniverzitní tělesná výchova 
Informace o katedře sociologie 
Vysvětlení prerekvizit 

Podzimní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsa
h

kred
.

prerekvizity 
poznámk
a 

GEN10
2 

Historie 
ženského 
hnutí a 
feminismu 

K. 
Nedbálko
vá 

M. 
Kampichler
, H. 
Porkertová 

zk 1/1 6   

GEN10
3 

Genderová 
struktura 
společnosti 
I. 

K. 
Nedbálko
vá 

J. 
Dvořáčkov
á, L. 
Jarkovská 

zk 2/0 6   

GEN10
5 

Gender a 
právo ČR a 
EU 

K. 
Nedbálko
vá 

J. 
Kvasnicová

zk 1/1 3 kredity_min(5
0) 

 



GEN10
6 

Genderová 
struktura 
společnosti 
II. 

K. 
Nedbálko
vá 

I. Šmídová zk 0/2 6 GEN103  

GEN10
7 

Metody 
kvalitativní
ho výzkumu 

K. 
Nedbálko
vá 

K. 
Nedbálkov
á 

zk 1/1 6 kredity_min(5
0) 

 

GEN10
9 

Diplomový 
seminář 

K. 
Nedbálko
vá 

J. 
Dvořáčkov
á, L. 
Jarkovská, 
M. 
Kampichler
, K. 
Lišková, K. 
Nedbálkov
á, L. 
Slepičková, 
I. Šmídová, 
K. 
Zábrodská 

z 0/2 12   

GEN13
1 

Praxe 2 K. 
Nedbálko
vá 

I. Šmídová zk 0/0/0 2 GEN130  

GEN14
3 

Seminář k 
genderové 
struktuře 
společnosti 
I. 

K. 
Nedbálko
vá 

A. 
Bělehradov
á, D. 
Jahodová, 
K. 
Nedbálkov
á 

zk 0/1/0 3   

gen190 Projekt k 
bakalářské 
práci 

K. 
Nedbálko
vá 

J. 
Dvořáčkov
á, L. 
Jarkovská, 
M. 
Kampichler
, K. 
Lišková, K. 
Nedbálkov
á, L. 
Slepičková, 
I. Šmídová, 
K. 
Zábrodská 

z 0/2 6   

SOC10
1 

Úvod do 
sociologie 

L. 
Rabušic 

C. Szaló, S. 
Ferenčuhov

zk 2/0/0 6   



á 
Povinně volitelné předměty 

kód název garant vyučující
uko
n.

rozs
ah

kred. 
prerekvizit
y 

pozná
mka

FF:AJ16
171 

Gay 
studia 

J. 
Chamonikol
asová 

M. 
Kaylor, J. 
Vanderzi
el 

zk 0/2/0 2 (plus 2 z
a zk) 

AJ09999 || 
AJ01002 

 

FSS100 Zahraničn
í studijní 
pobyt 
[ nevypis
uje se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

T. Katrňák R. Burgr, 
N. 
Johaniso
vá, T. 
Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, 
P. Pšeja, 
Z. Scott, 
V. 
Shmidt, 
P. Suchý 

z 0/0 15   

FSS110 Zahraničn
í výjezd 

T. Katrňák M. 
Čevelíče
k, M. 
Jenčková
, T. 
Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, 
P. Suchý, 
Z. Ulčák 

z 0/0/0 4   

GEN144 Kritická 
analýza 
textu 
[ nevypis
uje se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

K. 
Nedbálková 

K. 
Lišková, 
A. 
Bělehrad
ová, L. 
Moravan
ská 

zk 1/1/0 6 kredity_mi
n(50) 

 

GEN153 Úvod do 
LGBT a 
queer 
studií 

K. 
Nedbálková 

J. 
Dvořáčko
vá, D. 
Jahodová

zk 1/1/0 6   

SAN230 Antropol
ogie a 
feminism
us 

C. Szaló A. 
Souralov
á 

zk 1/1 6   



SOC190 Základy 
práce s 
informač
ními 
zdroji pro 
bakalářsk
é 
studenty 
sociologi
e 
[ nevypis
uje se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

L. Rabušic D. 
Čerňová, 
M. Krčál, 
D. 
Mazanco
vá, V. 
Šléglová 

z 1/1 1   

Jarní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizity 
poznámk
a 

GEN10
1 

Sociologick
é teorie 
genderu 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

K. 
Nedbálko
vá 

K. Lišková zk 2/0 6   

GEN10
4 

Metodologi
e výzkumu 
genderové 
problemati
ky 

K. 
Nedbálko
vá 

I. Šmídová zk 1/1 6   

GEN10
8 

Metody 
prosazován
í genderové 
rovnosti 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

K. 
Nedbálko
vá 

M. 
Kampichle
r 

zk 1/1 6 kredity_min(6
0) 

 

GEN10
9 

Diplomový 
seminář 

K. 
Nedbálko
vá 

J. 
Dvořáčkov
á, L. 
Jarkovská, 

z 0/2 12   



M. 
Kampichle
r, K. 
Lišková, 
K. 
Nedbálkov
á, L. 
Slepičková
, I. 
Šmídová, 
K. 
Zábrodská 

GEN11
0 

Proseminář 
ke kurzu 
sociologick
é teorie 
genderu 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

K. 
Nedbálko
vá 

L. 
Jarkovská 

zk 0/1 3   

GEN13
0 

Praxe 1 K. 
Nedbálko
vá 

L. 
Jarkovská, 
I. Šmídová

z 0/0 1 kredity_min(5
0) 

 

gen190 Projekt k 
bakalářské 
práci 

K. 
Nedbálko
vá 

J. 
Dvořáčkov
á, L. 
Jarkovská, 
M. 
Kampichle
r, K. 
Lišková, 
K. 
Nedbálkov
á, L. 
Slepičková
, I. 
Šmídová, 
K. 
Zábrodská 

z 0/2 6   

Povinně volitelné předměty 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

FSS100 Zahraniční 
studijní 
pobyt 

T. Katrňák R. Burgr, 
N. 
Johanisová, 

z 0/0 15   



[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

T. Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, P. 
Pšeja, Z. 
Scott, V. 
Shmidt, P. 
Suchý 

FSS110 Zahraniční 
výjezd 

T. Katrňák M. 
Čevelíček, 
M. 
Jenčková, 
T. Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, P. 
Suchý, Z. 
Ulčák 

z 0/0/0 4   

gen154 Gender 
research 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

K. 
Nedbálkov
á 

L. 
Jarkovská, 
K. Lišková, 
K. 
Nedbálkov
á, I. 
Šmídová 

zk 2/0/0 6   

GEN18
4 

Gender and 
Sexuality in 
Contemporar
y European 
Societies 

K. 
Nedbálkov
á 

K. Lišková, 
K. 
Nedbálkov
á, I. 
Šmídová 

zk 2/0/0 6   

SAN20
2 

Antropologie 
migrace 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

C. Szaló A. 
Souralová 

zk 1/1 6   

SOC13
3 

Sociologie 
kultury 

L. Rabušic C. Szaló zk 1/1/0 6   

SOC15
6 

Sociologie 
rasy a 
etnicity 

L. Rabušic M. 
Vašečka 

zk 1/1 6   

SOC19
0 

Základy 
práce s 
informačním
i zdroji pro 
bakalářské 
studenty 
sociologie 

L. Rabušic D. 
Čerňová, 
M. Krčál, 
D. 
Mazancová
, V. 
Šléglová 

z 1/1 1   



[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

Doporučený studijní plán 

  

 

  

1. SEMESTR GEN102 Historie 
ženského hnutí a 
feminismu 
(6 ECTS) 

GEN103 
Genderová 
struktura 
společnosti I. 
(6 ECTS) 

GEN143 Seminář 
k genderové struktuře 
společnosti (3 ECTS) 

  SOC101 Úvod do 
sociologie[1] 
(6 ECTS) 

    

2. SEMESTR GEN101 
Sociologické teorie 
genderu 
(6 ECTS) 

GEN104 
Metodologie 
výzkumu 
genderové 
problematiky 
(6 ECTS) 

GEN110 Seminář 
k sociologickým 
teoriím genderu 
(3 ECTS) 

        
3. SEMESTR GEN107 Gender 

v terénu: metody 
kvalitativního 
výzkumu 
(6 ECTS) 

GEN105 Gender a 
právo ČR a EU 
(6 ECTS) 

GEN106 Genderová 
struktura společnosti 
II. 
(6 ECTS) 

4. SEMESTR GEN108 Metody 
prosazování 
genderové rovnosti 
(6 ECTS) 

GEN130 Praxe 1 
(1 ECTS) 

Povinně volitelný 
předmět 
  

5. SEMESTR GEN131 Praxe 2 
(2 ECTS) 

GEN190 Projekt k 
bakalářské práci 
(6 ECTS) 
  

Povinně volitelný 
předmět + 
Povinně volitelný 
předmět[2] 
  

6. SEMESTR Diplomový seminář 
(12 ECTS) 

  

  

[1] Předmět povinně zapisují studující ve všech kombinacích kromě GEN – SOC. 
[2] Předmět zapisují studující, pro které jsou genderová studia nediplomovým oborem. 

Bakalářské kombinované studium dvouoborové 
Informace o studiu 

  
 
Bakalářské studium v kombinované formě je vždy dvouoborové, tj. genderová studia je na tomto stupni 
možné studovat pouze v kombinaci s jiným vybraným oborem FSS. Standardní doba bakalářského studia v 



kombinované formě je 6 semestrů. 
Studium probíhá převážně bez přímého kontaktu s vyučujícími. Studující pracují samostatně se studijními 
materiály a pomůckami na základě metodických instrukcí předávaných v kontaktní dny, které se konají 
maximálně třikrát za semestr – v koordinaci s ostatními obory. Studium tak klade vyšší nároky na 
průběžnou samostatnou práci se studijními materiály. Další informace nutné ke studiu jsou umisťovány do 
ISu (Informačního systému MU), případně rozesílány. 
V kombinované formě je třeba absolvovat všechny vypsané předměty. Diplomový seminář si studující 
zapisují v tom semestru, ve kterém dokončují a obhajují diplomovou práci. Studující, kteří si nezapisují 
diplomový seminář, si zapíší předmět na aktuální vypsané téma. Musí se jednat o předmět s kódem 
GEN5XX, který bude vypisován vždy pro jarní semestr. 
 
Podmínkou, aby se studující kteréhokoli imatrikulačního ročníku mohl/a přihlásit ke státní závěrečné 
zkoušce, je získat na oboru celkem 90 ECTS. 
Studující se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starších 
imatrikulačních ročníků naleznete zde. 
Pro studující imatrikulačního ročníku 2016/2017 platí podmínka splnit celouniverzitní požadavky 
minimální jazykové kompetence; takto získané kredity se přitom započítávají do požadovaného počtu 90 
ECTS. 
Studující musí v rámci studia absolvovat povinnou praxi v rozsahu 80 hodin. Praxe může probíhat jak v 
nestátní neziskové organizaci, tak ve státní správě či samosprávě, popřípadě v komerční sféře. Organizaci 
si studentky a studenti vyberou buď ze seznamu nabízeného na oboru GEN, nebo sami po konzultaci s 
vyučující předmětu GEN510. 

Součástí závěrečné státní bakalářské zkoušky je obhajoba bakalářské diplomové práce, pokud si student 
nebo studentka zvolí genderová studia jako obor diplomový. Požadavky na práci jsou určeny zvláštním 
předpisem. 

Minimální jazyková kompetence 
Informace o katedře sociologie 
Vysvětlení prerekvizit 

Podzimní semestr 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

GEN50
2 

Historie 
ženského 
hnutí a 
feminismu 

K. 
Nedbálkov
á 

M. 
Kampichler

zk 0/0 8   

GEN50
3 

Genderov
á struktura 
společnost
i I. 

K. 
Nedbálkov
á 

J. 
Dvořáčková
, M. 
Hynková, 
L. 
Jarkovská 

zk 0/0 8   

GEN50
5 

Gender a 
právo ČR 
a EU 

K. 
Nedbálkov
á 

M. 
Hamrlová 

zk 0/0 8   

GEN50
6 

Genderov
á struktura 
společnost
i II. 

K. 
Nedbálkov
á 

I. Šmídová, 
J. 
Dvořáčková

zk 0/0 8 GEN503  

GEN50
9 

Diplomov
ý seminář 

K. 
Nedbálkov

L. 
Jarkovská, 

z 0/2 8   



á M. 
Kampichler
, K. 
Lišková, K. 
Nedbálková
, L. 
Slepičková, 
I. Šmídová 

GEN51
0 

Praxe K. 
Nedbálkov
á 

I. Šmídová z 0/0 8   

GEN52
0 

Státnicový 
seminář 

K. 
Nedbálkov
á 

L. 
Jarkovská, 
K. Lišková, 
K. 
Nedbálková
, L. 
Slepičková, 
I. Šmídová 

z 0/2 8 GEN501 
&& 
GEN502 
&& 
GEN503 
&& 
GEN504 
&& 
GEN506 
&& 
GEN507 

 

Jarní semestr 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

GEN50
1 

Sociologick
é teorie 
genderu 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

K. 
Nedbálkov
á 

K. Lišková zk 0/0 10   

GEN50
4 

Metodologie 
výzkumu 
genderové 
problematik
y 

K. 
Nedbálkov
á 

I. Šmídová zk 0/0 8   

GEN50
7 

Metody 
kvalitativníh
o výzkumu 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

K. 
Nedbálkov
á 

K. 
Nedbálkov
á, L. 
Slepičková 

zk 0/0 8   

GEN50 Metody K. J. zk 0/0 8   



8 prosazování 
genderové 
rovnosti 

Nedbálkov
á 

Dvořáčkov
á, M. 
Kampichler

GEN50
9 

Diplomový 
seminář 

K. 
Nedbálkov
á 

L. 
Jarkovská, 
M. 
Kampichler
, K. 
Lišková, K. 
Nedbálkov
á, L. 
Slepičková, 
I. Šmídová 

z 0/2 8   

GEN55
3 

Úvod do 
LGBT a 
queer studií 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

K. 
Nedbálkov
á 

J. 
Dvořáčkov
á, K. 
Nedbálkov
á 

zk 1/1 8   

Doporučený studijní plán 

  

 

  

1. rok studia 

Podzimní semestr 

  

Kód Název předmětu       
GEN502 Historie ženského hnutí a feminismu       
GEN503 Genderová struktura společnosti I.       

Jarní semestr 

  

Kód Název předmětu       
GEN501 Sociologické teorie genderu       
GEN504 Metodologie výzkumu genderové 

problematiky 
      

  
2. rok studia 

Podzimní semestr 

  

Kód Název předmětu       
GEN506 Genderová struktura společnosti II.       
GEN505 Gender a právo ČR a EU       



Jarní semestr 

  

Kód Název předmětu       
GEN508 Metody prosazování genderové 

rovnosti 
      

GEN507 Gender v terénu: metody 
kvalitativního výzkumu 

      

3. rok studia 

Podzimní semestr 

  

Kód Název předmětu       
GEN510 Praxe       
GEN520 
GEN5XX 

Státnicový seminář 
kurz na aktuální téma (např. 
GEN533) 

      

Jarní semestr 

  

Kód Název předmětu       
GEN509 Diplomový seminář       
          

  

Humanitní environmentalistika 

  

 
 

Chci si vytisknout studijní katalog:
Doktorské studium  

Chci si zaregistrovat předměty: 
(klikněte na název Vašeho studijního programu,
dále zvolte Podzimní/Jarní semestr) 

 
Doktorské studium 
Informace o studiu 

  

 

Humanitní environmentalistika je akreditována jako součást kmenového doktorského programu 
Sociologie. Doktorské studium humanitní environmentalistiky má prezenční nebo kombinovanou formu. 
Standardní délka studia je 8 semestrů. 

Základním cílem doktorského studia je příprava na vědeckou dráhu. Student tedy v rámci studia získává 
zkušenosti s publikováním odborných textů a prezentaci výsledků výzkumu. Páteří studia je příprava 
disertačního spisu (jeho námět je již součástí přijímacího řízení). Studium se řídí individuálním studijním 
plánem, který připravuje doktorand ve spolupráci se svým školitelem. Individuální studijní plán obsahuje 
absolutorium jednotlivých předmětů, postup práce na disertačním spise, návrh publikací, plán zkoušek, u 
interních studentů charakteristiku spolupráce s katedrou. Průběh studia hodnotí každoročně oborová 
komise na základě výroční zprávy studenta a školitele. 



Studium je hodnoceno kreditovým systémem, za celou dobu studia je nutné získat minimálně 240 kreditů 
(ECTS). Z toho 229 ECTS za absolvování povinných předmětů, 5 ECTS z povinně volitelných předmětů a 
6 ECTS za složení zápočtu a zkoušky z anglického jazyka. Další informace k povinnostem studia v DSP 
najdete ve „Studijním a zkušebním řádu MU“ (webové stránky FSS a MU) a na webových stránkách 
Katedry environmentálních studií. I v DSP platí povinnost zápisu předmětů v „Informačním systému“ 
Masarykovy univerzity (IS MU)! 

Studující se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starších 
imatrikulačních ročníků naleznete zde. 
Vysvětlení prerekvizit 

Podzimní semestr 
Povinné předměty alespoň -1 z 21 předmětů/podmínek 

kód název garant
vyučujíc
í

ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

FSS900 Zahraniční 
výzkumný pobyt 

T. 
Katrňá
k 

I. 
Čermák, 
V. 
Hloušek, 
J. 
Holzer, 
M. 
Kreidl, 
L. Musil

z 0/0 20   

HEN900 Aktuální otázky 
environmentálníc
h studií 

H. 
Librov
á 

H. 
Librová 

z 0/0/0 
jinak. 

5   

HEN902
a 

Odborná stať I B. 
Binka 

K. 
Stibral 

z 0/0/0 2   

HEN902
b 

Odborná stať II B. 
Binka 

K. 
Stibral 

z 0/0/0 3   

HEN903
a 

Vystoupení na 
vědecké 
konferenci I 

H. 
Librov
á 

B. Binka z 0/0/0 2   

HEN903
b 

Vystoupení na 
vědecké 
konferenci II 

H. 
Librov
á 

B. Binka z 0/0/0 3   

HEN905 Studijní předmět 
prohlubující 
téma disertace I. 

H. 
Librov
á 

 z 0/0/0 5   

HEN906 Současné 
sociologické 
teorie 

H. 
Librov
á 

C. Szaló z 0/0/0 5   

HEN910
a 

Příprava 
disertační práce - 
seminář 

H. 
Librov
á 

B. 
Binka, 
H. 
Librová, 
K. 
Stibral 

k 0/0/0 20   



HEN910
b 

Příprava 
disertační práce - 
seminář 

H. 
Librov
á 

B. 
Binka, 
H. 
Librová, 
K. 
Stibral 

k 0/0/0 20 HEN910a  

HEN910
c 

Příprava 
disertační práce - 
seminář 

H. 
Librov
á 

B. 
Binka, 
H. 
Librová, 
K. 
Stibral 

k 0/0/0 20 HEN910b  

HEN910
d 

Příprava 
disertační práce - 
seminář 

H. 
Librov
á 

B. 
Binka, 
H. 
Librová, 
K. 
Stibral 

k 0/0/0 20 HEN910c  

HEN910
e 

Příprava 
disertační práce - 
seminář 

H. 
Librov
á 

B. 
Binka, 
H. 
Librová, 
K. 
Stibral 

k 0/0/0 20 HEN910d  

HEN910
f 

Příprava 
disertační práce - 
seminář 

H. 
Librov
á 

B. 
Binka, 
H. 
Librová, 
K. 
Stibral 

k 0/0/0 20 HEN910e  

HEN910
g 

Příprava 
disertační práce - 
seminář 

H. 
Librov
á 

B. 
Binka, 
H. 
Librová, 
K. 
Stibral 

k 0/0/0 20 HEN910f  

HEN910
h 

Příprava 
disertační práce - 
seminář 

H. 
Librov
á 

B. 
Binka, 
H. 
Librová, 
K. 
Stibral 

k 0/0/0 20 HEN910g  

HEN911 Badatelský 
seminář I. 

H. 
Librov
á 

H. 
Librová 

z 0/0/0 6   

HEN912 Badatelský H. H. z 0/0/0 6   



seminář II. Librov
á 

Librová 

HEN913 Badatelský 
seminář III. 

H. 
Librov
á 

H. 
Librová 

z 0/0/0 6   

HEN914 Badatelský 
seminář IV. 

H. 
Librov
á 

H. 
Librová 

z 0/0/0 6   

HEN918 Rozprava nad 
disertačním 
spisem 

H. 
Librov
á 

H. 
Librová 

zk 0/0/0 0 HEN910c  

Povinně volitelné předměty 

kód název garant 
vyučujíc
í 

uko
n.

rozsah
kre
d.

prerekvizity 
pozná
mka

D_FJ Francouz
ský jazyk 

K. 
Sedláčk
ová 

K. 
Sedláčko
vá 

zk 0/0 4 (fakulta(1423))&&(typ_s
tudia(D)) 

 

D_NJ Německ
ý jazyk 

J. 
Vyorálk
ová 

J. 
Vyorálk
ová, A. 
Světlíko
vá 

zk 0/0 4 (fakulta(1423))&&(typ_s
tudia(D)) 

 

D_RJ Ruský 
jazyk 

M. 
Ševečko
vá 

M. 
Ševečko
vá 

zk 0/0 4 (fakulta(1423))&&(typ_s
tudia(D)) 

 

D_Sp
J 

Španělsk
ý jazyk 

V. De 
Azeved
o 
Camach
o 

V. De 
Azevedo 
Camach
o, J. 
Žváčkov
á 

zk 0/0/0 4 (fakulta(1423))&&(typ_s
tudia(D)) 

 

FSS9
10 

Zahranič
ní výjezd 

T. 
Katrňák 

I. 
Čermák, 
V. 
Hloušek, 
J. 
Holzer, 
M. 
Kreidl, 
H. 
Librová, 
L. Musil

z 0/0 4   

FSS9
20 

Presentat
ion of 
the 
academic 

T. 
Sirovátk
a 

T. 
Sirovátk
a 

z 0/0 
works
hop 3 
days. 

15   



paper at 
the 
internati
onal 
worksho
p 
(EUSOC
) 

HEN9
08 

Studijní 
předmět 
prohlubu
jící téma 
disertace 
II. 

H. 
Librová 

H. 
Librová 

z 0/0/0 5   

Jarní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant
vyučujíc
í

ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

FSS900 Zahraniční 
výzkumný pobyt 

T. 
Katrňá
k 

I. 
Čermák, 
V. 
Hloušek, 
J. 
Holzer, 
M. 
Kreidl, 
L. Musil

z 0/0 20   

HEN900 Aktuální otázky 
environmentálníc
h studií 

H. 
Librov
á 

H. 
Librová 

z 0/0/0 
jinak. 

5   

HEN902
a 

Odborná stať I B. 
Binka 

K. 
Stibral 

z 0/0/0 2   

HEN902
b 

Odborná stať II B. 
Binka 

K. 
Stibral 

z 0/0/0 3   

HEN903
a 

Vystoupení na 
vědecké 
konferenci I 

H. 
Librov
á 

B. Binka z 0/0/0 2   

HEN903
b 

Vystoupení na 
vědecké 
konferenci II 

H. 
Librov
á 

B. Binka z 0/0/0 3   

HEN905 Studijní předmět 
prohlubující 
téma disertace I. 

H. 
Librov
á 

 z 0/0/0 5   

HEN906 Současné 
sociologické 
teorie 

H. 
Librov
á 

C. Szaló z 0/0/0 5   



HEN910
a 

Příprava 
disertační práce - 
seminář 

H. 
Librov
á 

B. 
Binka, 
H. 
Librová, 
K. 
Stibral 

k 0/0/0 20   

HEN910
b 

Příprava 
disertační práce - 
seminář 

H. 
Librov
á 

B. 
Binka, 
H. 
Librová, 
K. 
Stibral 

k 0/0/0 20 HEN910a  

HEN910
c 

Příprava 
disertační práce - 
seminář 

H. 
Librov
á 

B. 
Binka, 
H. 
Librová, 
K. 
Stibral 

k 0/0/0 20 HEN910b  

HEN910
d 

Příprava 
disertační práce - 
seminář 

H. 
Librov
á 

B. 
Binka, 
H. 
Librová, 
K. 
Stibral 

k 0/0/0 20 HEN910c  

HEN910
e 

Příprava 
disertační práce - 
seminář 

H. 
Librov
á 

B. 
Binka, 
H. 
Librová, 
K. 
Stibral 

k 0/0/0 20 HEN910d  

HEN910
f 

Příprava 
disertační práce - 
seminář 

H. 
Librov
á 

B. 
Binka, 
H. 
Librová, 
K. 
Stibral 

k 0/0/0 20 HEN910e  

HEN910
g 

Příprava 
disertační práce - 
seminář 

H. 
Librov
á 

B. 
Binka, 
H. 
Librová, 
K. 
Stibral 

k 0/0/0 20 HEN910f  

HEN910
h 

Příprava 
disertační práce - 
seminář 

H. 
Librov
á 

B. 
Binka, 
H. 
Librová, 
K. 

k 0/0/0 20 HEN910g  



Stibral 

HEN911 Badatelský 
seminář I. 

H. 
Librov
á 

H. 
Librová 

z 0/0/0 6   

HEN912 Badatelský 
seminář II. 

H. 
Librov
á 

H. 
Librová 

z 0/0/0 6   

HEN913 Badatelský 
seminář III. 

H. 
Librov
á 

H. 
Librová 

z 0/0/0 6   

HEN914 Badatelský 
seminář IV. 

H. 
Librov
á 

H. 
Librová 

z 0/0/0 6   

HEN918 Rozprava nad 
disertačním 
spisem 

H. 
Librov
á 

H. 
Librová 

zk 0/0/0 0 HEN910c  

Povinně volitelné předměty 

kód název garant 
vyučujíc
í 

uko
n.

rozsah
kre
d.

prerekvizity 
pozná
mka

D_FJ Francouz
ský jazyk 

K. 
Sedláčk
ová 

K. 
Sedláčko
vá 

zk 0/0 4 (fakulta(1423))&&(typ_s
tudia(D)) 

 

D_NJ Německ
ý jazyk 

J. 
Vyorálk
ová 

J. 
Vyorálk
ová, A. 
Světlíko
vá 

zk 0/0 4 (fakulta(1423))&&(typ_s
tudia(D)) 

 

D_RJ Ruský 
jazyk 

M. 
Ševečko
vá 

M. 
Ševečko
vá 

zk 0/0 4 (fakulta(1423))&&(typ_s
tudia(D)) 

 

D_Sp
J 

Španělsk
ý jazyk 

V. De 
Azeved
o 
Camach
o 

V. De 
Azevedo 
Camach
o, J. 
Žváčkov
á 

zk 0/0/0 4 (fakulta(1423))&&(typ_s
tudia(D)) 

 

FSS9
10 

Zahranič
ní výjezd 

T. 
Katrňák 

I. 
Čermák, 
V. 
Hloušek, 
J. 
Holzer, 
M. 
Kreidl, 
H. 

z 0/0 4   



Librová, 
L. Musil

FSS9
20 

Presentat
ion of 
the 
academic 
paper at 
the 
internati
onal 
worksho
p 
(EUSOC
) 

T. 
Sirovátk
a 

T. 
Sirovátk
a 

z 0/0 
works
hop 3 
days. 

15   

HEN9
08 

Studijní 
předmět 
prohlubu
jící téma 
disertace 
II. 

H. 
Librová 

H. 
Librová 

z 0/0/0 5   

Mediální studia a žurnalistika 

  

 
 

Chci si vytisknout studijní katalog: 
Bakalářské prezenční studium 
Bakalářské kombinované studium jednoborové 
Bakalářské kombinované studium dvouoborové (obor se aktuálně nenabízí, informace jsou určené 
již studujícím ročníkům) 
Magisterské navazující studium 
 

Chci si zaregistrovat předměty: 
(klikněte na název Vašeho studijního programu, 
dále zvolte Podzimní/Jarní semestr) 

 
Bakalářské prezenční studium 
Informace o studiu 

  

 

  

Prezenční bakalářský studijní program - imatrikulační ročník 2016/17 
Obor Mediální studia a žurnalistika (dále MSŽU) mohou studující v prezenční formě absolvovat 
jako dvouoborové bakalářské studium v kombinaci s jinými obory FSS anebo s vybranými obory 
Filozofické fakulty, Ekonomicko-správní fakulty či Fakulty sportovních studií MU. 
Studium se řídí Studijním a zkušebním řádem MU a studijními normami FSS. Studium je kreditního typu. 
Kredity (European Credit Transferable System, dále jen ECTS) se získávají absolvováním jednotlivých 
předmětů. 
Povinné předměty jsou základem studovaného oboru a musí být v průběhu studia absolvovány 
všechny. Povinně volitelné předměty tvoří povinný blok definovaný katedrou, z něhož studující volí dle 
svého zájmu a své budoucí profesní orientace nejméně takový počet předmětů, aby dosáhli požadovaného 
počtu ECTS. Vedle vypsaných povinných a povinně volitelných předmětů mohou studující za celkem 5 
povinně volitelných ECTS zvolit náhradou 5 ECTS zavolitelné předměty. Volitelnými předměty jsou 



předměty vypisované na ostatních pracovištích, fakultách a univerzitních ústavech nad rámec souboru 
předmětů obsažených v nabídce oboru MSŽU. Za předměty, které jsou nabízeny paralelně na více 
oborech, mohou studující získat ECTS pouze na jednom oboru. 
Počet ECTS, které musí studující získat, je stanoven studijním plánem. Plán studia v prezenční formě 
tvoří povinné předměty a povinně volitelné předměty. 

Jednotlivé povinné předměty jsou studentům nabízeny podle pevného harmonogramu ve stanovených 
termínech a v požadované návaznosti. Povinně volitelné předměty, obsažené ve studijním plánu oboru 
MSŽU, jsou naopak vypisovány pouze výběrově, vzhledem k prioritám katedry MSŽU, anebo podle 
aktuálního zájmu studentů. 

Předměty jsou vypisovány buď v podzimním semestru (PS), nebo jarním semestru (JS). Některé předměty 
jsou vypisovány v PS i JS, a pak jsou skutečně v PS i JS vyučovány. 

Z vypisovaných povinně volitelných předmětů se v jednotlivých semestrech otevírají pouze ty předměty, 
do nichž se přihlásí – nebude-li stanoveno jinak – alespoň 15 studentů. Menší počet studentů se 
předpokládá pouze v některých předmětech (dílnách) zaměřených na získávání praktických dovedností. 

Studující se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starších 
imatrikulačních ročníků naleznete zde. 
Ke státní bakalářské zkoušce je možné se přihlásit po splnění následujících požadavků: 
A/ Studující musí získat za obor celkem 90 ECTS. Kreditovou hodnotu předmětů určuje tento plán 
studia. Celkových 90 ECTS je rozděleno následovně (dále zmíněné počty ECTS závisí na tom, zda 
studující zpracovává a odevzdává na oboru MSŽU bakalářskou práci – údaj za lomítkem, či ne – údaj před 
lomítkem): 
64/72 povinných ECTS 
23/15 povinně volitelných ECTS 
Platí pro všechny studující bez rozdílu. V celkovém počtu 90 ECTS jsou zahrnuty 3 ECTS, které 
studující získává za tělesnou výchovu a sport a prokázání minimální jazykové kompetence. 
B/ Studující musí vypracovat a ve stanoveném termínu odevzdat bakalářskou práci (pokud ji 
nezpracovává na druhém oboru). 

Zpracování bakalářské práce je svázáno se zapsáním dvojice povinných diplomových seminářů ZUR161 
Seminář k bakalářské práci I a ZUR162 Seminář k bakalářské práci II. První z nich si studující zapisuje 
nejpozději dva semestry před předpokládaným odevzdáním a obhajobou práce (optimálně 5. semestr), 
druhý z nich v semestru, v němž předpokládá odevzdání a obhajobu práce (optimálně 6. semestr). Nelze 
zapisovat oba semináře v jednom semestru najednou. 

Podrobná pravidla pro výběr tématu a vedoucí(ho) závěrečné práce, pro absolvování diplomových 
seminářů a pro zpracování a podobu bakalářské práce najdete na webových stránkách katedry (viz níže). 

C/ Podmínkou účasti u bakalářské zkoušky je dále doložení univerzitou stanovené minimální jazykové 
kompetence pro absolventa bakalářského studia na úrovni B2 (podle společného evropského 
referenčního rámce pro jazyky – SERR) v akademickém a odborném jazyce v jednom z následujících 
jazyků: angličtina, francouzština, němčina, ruština, španělština. Pravidla upravuje příslušný 
celouniverzitní/celofakultní předpis. Bližší informace najdete na webu FSS zde. 
D/ Studující musí splnit požadavky výuky tělesné výchovy a sportu stanovené MU. Pravidla upravuje 
příslušný celouniverzitní/celofakultní předpis. 
E/ Pro studující prezenčního bakalářského studia platí povinnost absolvovat v rámci studia nejméně jeden 
předmět vedený v anglickém jazyce, vypsaný v rámci nabídky předmětů příslušného stupně studia 
studovaného oboru, a to na každém studovaném oboru. Pravidla upravuje směrnice FSS č. 4/2014 O 
předmětech v anglickém jazyce, v případě mezifakultních studií se směrnice uplatní pouze na obory, které 
student studuje na FSS. 
Součástí státní bakalářské zkoušky jsou písemné předmětové testy a obhajoba bakalářské práce, kterou 
je nutné odevzdat v termínu stanoveném katedrou. Podobu, zaměření a rozsah bakalářské práce a 
bakalářské zkoušky určují pravidla katedry MSŽU. 
Pravidla pro závěrečné práce 
Pravidla pro diplomové semináře, SZZ a obhajoby 



Další obecně platné náležitosti stanovují příslušné celouniverzitní/celofakultní normy. 

Podzimní semestr 
Povinné předměty - od imatrikul. ročníku 2011/2012 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsah
kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

ZUR104 Úvod do 
mediálních a 
komunikačníc
h studií 

J. 
Volek 

J. Volek, K. 
Kirkosová, 
M. 
Tkaczyk, 
M. 
Urbániková 

zk 2/1/0 6   

ZUR105 Úvod do 
žurnalistiky 

J. 
Pavelk
a 

L. 
Waschková 
Císařová 

zk 2/0 6   

ZUR108 Publicistické 
žánry v 
tištěných 
médiích 

J. 
Pavelk
a 

R. Burgr, J. 
Čuřík, P. 
Galík, J. 
Salaquardov
á 

zk 1/2 6 ZUR105  

ZUR109 On-line 
internetový 
deník STISK 
- cvičné 
médium 
(dílna) 

J. 
Pavelk
a 

J. Čuřík, P. 
Albrecht, P. 
Gejdoš, L. 
Nitče, Z. 
Plíšková, T. 
Svoboda, J. 
Tomandl, J. 
Ustohalová 

zk 0/2/0 6 ZUR130  

ZUR110 Úvod do 
teorie masové 
komunikace: 
historické 
proměny 
výzkumu 
mediálních 
účinků 

J. 
Volek 

J. Volek zk 2/0 6 ZUR104 || 
typ_studia(
N) 

 

ZUR130 Úvod do 
zpravodajství 

R. 
Burgr 

R. Burgr, J. 
Čuřík, P. 
Gejdoš, V. 
Kolariková 
Skálová, M. 
Šenkýř, D. 
Vajbarová 

zk 1/2/0 6 ZUR105  

ZUR144
a 

Odborná 
praxe 

J. 
Pavelk
a 

J. Čuřík z 0/0 12 
týdnů 
v 

16 ZUR109  



redakci
. 

Povinné předměty - imatrikul. ročník 2010/2011 a starší (obor se aktuálně nenabízí, informace jsou 
určené již studujícím ročníkům) 
Předměty společného základu 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

ZUR10
4 

Úvod do 
mediálních a 
komunikačníc
h studií 

J. 
Volek 

J. Volek, 
K. 
Kirkosová, 
M. 
Tkaczyk, 
M. 
Urbánikov
á 

zk 2/1/0 6   

ZUR10
5 

Úvod do 
žurnalistiky 

J. 
Pavelk
a 

L. 
Waschkov
á Císařová 

zk 2/0 6   

Digitální média 

kód název 
garan
t 

vyučují
cí 

uko
n.

rozsa
h

kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka

ZUR1
41 

Informačn
í 
technologi
e a 
komunika
ce 
[ nevypisu
je se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. 
Pavel
ka 

L. 
Nitče 

zk 2/0 6 smer(DIG)  

ZUR1
42 

Kyberkult
ura 
[ nevypisu
je se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. 
Pavel
ka 

J. 
Macek 

zk 2/0 6 kredity_min(100)&&smer
(DIG) 

 

ZUR1
44 

Odborná 
praxe 
[ nevypisu
je se v 
daném 
semestru: 

J. 
Pavel
ka 

J. Čuřík z 0/0 12 
týdnů 
v 
redak
ci. 

12 ZUR109 || ZUR141  



podzim 
2016 ] 

ZUR1
60 

Vizuální 
komunika
ce v 
dějinách 
[ nevypisu
je se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. 
Mace
k 

O. 
Krajtl 

zk 2/0 6 kredity_min(100)&&smer
(DIG) 

 

Mediální studia 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizity 
poznámk
a 

ZUR10
7 

Kapitoly z 
dějin 
českých 
médií II. 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. 
Pavelk
a 

P. Večeřa zk 1/1 6 smer(MED)  

ZUR11
0 

Úvod do 
teorie 
masové 
komunikace
: historické 
proměny 
výzkumu 
mediálních 
účinků 

J. 
Volek 

J. Volek zk 2/0 6 ZUR104 || 
typ_studia(N
) 

 

ZUR13
5 

Metody a 
techniky 
výzkumu 
médií 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. 
Pavelk
a 

M. 
Urbánikov
á 

zk 2/2 6 smer(MED)  

Žurnalistika 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsah
kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

ZUR10
8 

Publicistické 
žánry v 

J. 
Pavelk

R. Burgr, J. 
Čuřík, P. 

zk 1/2 6 ZUR105  



tištěných 
médiích 

a Galík, J. 
Salaquardov
á 

ZUR10
9 

On-line 
internetový 
deník 
STISK - 
cvičné 
médium 
(dílna) 

J. 
Pavelk
a 

J. Čuřík, P. 
Albrecht, P. 
Gejdoš, L. 
Nitče, Z. 
Plíšková, T. 
Svoboda, J. 
Tomandl, J. 
Ustohalová 

zk 0/2/0 6 ZUR130  

ZUR13
0 

Úvod do 
zpravodajstv
í 

R. 
Burgr 

R. Burgr, J. 
Čuřík, P. 
Gejdoš, V. 
Kolariková 
Skálová, M. 
Šenkýř, D. 
Vajbarová 

zk 1/2/0 6 ZUR105  

ZUR14
4 

Odborná 
praxe 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. 
Pavelk
a 

J. Čuřík z 0/0 12 
týdnů v 
redakci
. 

12 ZUR109 || 
ZUR141 

 

Povinné předměty - diplomové semináře 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

ZUR16
1 

Seminář k 
bakalářsk
é práci I 

J. 
Pavelka 

R. Burgr, J. 
Čuřík, J. 
Macek, R. 
Morales, J. 
Motal, J. 
Pavelka, J. 
Salaquardová
, P. Večeřa, J. 
Volek, L. 
Waschková 
Císařová, L. 
Blinka, A. 
Faik, P. 
Galík, K. 
Kirkosová, D. 
Kořínek, J. 
Kotišová, J. 
Miškov, L. 
Nitče, Z. 
Plíšková, P. 
Sedláček, J. 

z 0/2/0 2   



Souček, D. 
Šmahel, M. 
Tkaczyk, M. 
Urbániková, 
D. Vajbarová

ZUR16
2 

Seminář k 
bakalářsk
é práci II 

R. 
Burgr 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ] 

z 0/4 6 ZUR161  

Povinně volitelné předměty 

kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsa
h

kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka

ZUR16
3 

Základy práce 
s 
informačními 
zdroji 

J. Macek D. 
Čerňová, 
B. 
Farkašová, 
J. Kříž, D. 
Mazancov
á, M. 
Krčál 

z 1/1 1   

ZUR20
3 

Současný 
český jazyk 
(vybrané 
kapitoly pro 
žurnalisty) 

J. 
Salaquard
ová 

J. 
Salaquard
ová 

z 1/1 4   

ZUR20
4 

Tvůrčí psaní 
pro žurnalisty 
(dílna) 

J. 
Salaquard
ová 

J. 
Salaquard
ová 

z 0/2 4   

ZUR20
5 

Stylistika - 
zpravodajské 
žánry (dílna) 

J. 
Salaquard
ová 

J. 
Salaquard
ová 

z 0/2 4   

ZUR21
2 

Proměny 
protektorátní 
žurnalistiky 

J. Pavelka P. Večeřa z 1/1 4   

ZUR21
5 

Interview 
(dílna) 

J. Pavelka J. 
Salaquard
ová 

z 0/2 4   

ZUR26
7 

Kyberkultura J. Pavelka J. Macek, 
M. 
Tkaczyk 

z 1/1 4   

ZUR27
1 

Rozhlasové 
zpravodajství 

J. Pavelka J. Souček z 1/1 4 ZUR105  

ZUR27
3 

Základy 
digitální 
fotografie 

J. Pavelka O. Mierný, 
J. Symon 

z 1/1 4   



ZUR29
2 

Reklama J. Pavelka P. Stoličný z 1/1 4   

ZUR29
3 

Management 
a marketing 
multimédií 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. Pavelka J. Čuřík z 1/1 4   

ZUR29
4 

Editorská 
praxe 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. Pavelka R. Burgr z 1/1 4 ZUR130  

ZUR29
5 

Tiskový 
mluvčí 

J. Pavelka J. 
Klement, 
T. Fojtová

z 1/1 4   

ZUR31
4 

Seminář k 
odborné praxi
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. Pavelka J. Čuřík z 0/2 4 ZUR109 || 
ZUR141 

 

ZUR33
6 

Praktikum - 
základy práce 
na tiskovém a 
PR oddělení 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. Pavelka J. Čuřík z 0/4 4   

ZUR36
4 

Multimédia v 
éře mobilní 
komunikace 

J. Pavelka L. Nitče z 1/2 4   

ZUR36
5 

Redakční 
systémy a 
webové 
aplikace 

J. Pavelka L. Nitče z 0/2 4   

ZUR36
6 

Grafika v 
multimédiích 

J. Pavelka L. Nitče z 1/2 4   

ZUR36 Audio a video J. Pavelka P. z 0/2 4   



7 Kačírek, 
R. 
Morales, 
M. Petřík 

ZUR36
9 

Audio 
žurnalistika 

J. Pavelka I. Holas z 0/2 4 ZUR367||ZUR
271 

 

ZUR37
0a 

Radio R - 
odborná praxe 
I 

J. Pavelka J. Motal z 0/4 2 SOUHLAS  

ZUR37
0b 

Radio R - 
odborná praxe 
II 

J. Pavelka J. Motal z 0/4 4 SOUHLAS  

ZUR37
1 

Videožurnalis
tika 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. Pavelka R. Morales z 0/2 4 ZUR367||ZUR
289 

 

ZUR37
2 

Web TV J. Pavelka L. Nitče, 
B. Prokop 

z 0/4/0 4 ZUR367||ZUR
371 

 

ZUR38
3 

Dramaturgick
é praktikum 

J. Pavelka M. Vlček z 0/2/0 4 kredity_min(5
0) 

 

ZUR38
6 

Souvislosti a 
proměny 
moderních 
médií - kauzy, 
osobnosti, 
trendy 

J. Pavelka P. 
Sedláček 

z 0/2 4   

ZUR38
7 

Psychosociáln
í rizika a 
příležitosti 
používání 
internetu 

L. 
Dědková 

L. 
Dědková 

z 1/1/0 4   

ZUR39
0 

Počítačové 
hry v 
kontextu 
psychologie 

L. Blinka L. Blinka z 1/1 4   

ZUR39
1 

Úvod do 
studia nových 
médií 

J. Pavelka J. Macek z 1/1 4   

ZUR39
4 

Tvorba 
akademického 
textu 
[ nevypisuje 

J. Pavelka K. 
Kirkosová, 
P. 
Sedláček, 

z 0/2/0 4   



se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

M. 
Urbánikov
á 

ZUR39
5 

Informační 
technologie a 
komunikace 

J. Pavelka L. Nitče z 2/0 4   

ZUR39
6 

Sociální 
skupiny na 
internetu 

H. 
Macháčko
vá 

H. 
Macháčko
vá 

z 1/1/0 4   

Předměty v angličtině 

kód název garant 
vyučujíc
í

ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

ZUR346 Radio 
Management 

J. 
Pavelk
a 

H. 
Loeser 

z 1/1 4   

ZUR393i Intercultural 
Communicatio
n 

J. 
Pavelk
a 

T. Kim z 1/1 4   

ZUR393j Global Media 
Industries 

J. 
Pavelk
a 

T. Kim z 1/1 4   

ZUR393
p 

Reporting 
Public Affairs 

J. 
Pavelk
a 

S. Doig z 1/1/0 4   

Jarní semestr 
Povinné předměty - od imatrikul. ročníku 2011/2012 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsah
kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

ZUR108 Publicistick
é žánry v 
tištěných 
médiích 

J. 
Pavelk
a 

R. Burgr, J. 
Čuřík, P. 
Galík, J. 
Salaquardov
á 

zk 1/2 6 ZUR105  

ZUR109 On-line 
internetový 
deník 
STISK - 
cvičné 
médium 
(dílna) 

J. 
Pavelk
a 

J. Čuřík, P. 
Albrecht, P. 
Gejdoš, L. 
Nitče, Z. 
Plíšková, T. 
Svoboda, J. 
Tomandl, J. 
Ustohalová 

zk 0/2/0 6 ZUR130  

ZUR130 Úvod do 
zpravodajstv
í 

R. 
Burgr 

R. Burgr, J. 
Čuřík, P. 
Gejdoš, V. 

zk 1/2/0 6 ZUR105  



Kolariková 
Skálová, M. 
Šenkýř, D. 
Vajbarová 

ZUR138 Úvod do 
studia 
kultury 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. 
Pavelk
a 

J. Pavelka zk 2/0 6   

ZUR139 Úvod do 
studia dějin 
médií 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. 
Pavelk
a 

P. Večeřa zk 2/0 6   

ZUR144
a 

Odborná 
praxe 

J. 
Pavelk
a 

J. Čuřík z 0/0 12 
týdnů v 
redakci
. 

16 ZUR109  

Povinné předměty - imatrikul. ročník 2010/2011 a starší (obor se aktuálně nenabízí, informace jsou 
určené již studujícím ročníkům) 
Předměty společného základu 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

ZUR138 Úvod do 
studia kultury 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

J. 
Pavelka 

J. 
Pavelka 

zk 2/0 6   

ZUR139 Úvod do 
studia dějin 
médií 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

J. 
Pavelka 

P. Večeřa zk 2/0 6   

Digitální média 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

ZUR143 Sociální 
teorie 
nových 
médií 

J. 
Pavelka 

J. Macek zk 1/1 6 smer(DIG)  



[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

ZUR144 Odborná 
praxe 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. 
Pavelka 

J. Čuřík z 0/0 12 
týdnů v 
redakci.

12 ZUR109 || 
ZUR141 

 

ZUR158 Současná 
vizuální 
kultura 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

R. 
Burgr 

F. Kůst zk 2/0 6   

Mediální studia 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

ZUR134 Kritické teorie 
médií: masová 
kultura, média 
a společnost 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

J. 
Volek 

J. Volek zk 2/0 6   

ZUR136 Kapitoly z 
dějin 
světových 
médií I 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

J. 
Pavelka 

P. Večeřa zk 2/0 6   

Žurnalistika 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsah
kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

ZUR10
8 

Publicistické 
žánry v 
tištěných 
médiích 

J. 
Pavelk
a 

R. Burgr, J. 
Čuřík, P. 
Galík, J. 
Salaquardov
á 

zk 1/2 6 ZUR105  

ZUR10 On-line J. J. Čuřík, P. zk 0/2/0 6 ZUR130  



9 internetový 
deník 
STISK - 
cvičné 
médium 
(dílna) 

Pavelk
a 

Albrecht, P. 
Gejdoš, L. 
Nitče, Z. 
Plíšková, T. 
Svoboda, J. 
Tomandl, J. 
Ustohalová 

ZUR13
0 

Úvod do 
zpravodajstv
í 

R. 
Burgr 

R. Burgr, J. 
Čuřík, P. 
Gejdoš, V. 
Kolariková 
Skálová, M. 
Šenkýř, D. 
Vajbarová 

zk 1/2/0 6 ZUR105  

ZUR14
4 

Odborná 
praxe 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. 
Pavelk
a 

J. Čuřík z 0/0 12 
týdnů v 
redakci
. 

12 ZUR109 || 
ZUR141 

 

Předměty pouze pro imatrikulační ročník 2003/2004 a starší [ pod tímto názvem nejsou žádné další 
informace ] 
Povinné předměty - diplomové semináře 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

ZUR16
1 

Seminář k 
bakalářsk
é práci I 

J. 
Pavelka 

R. Burgr, J. 
Čuřík, J. 
Macek, R. 
Morales, J. 
Motal, J. 
Pavelka, J. 
Salaquardová
, P. Večeřa, J. 
Volek, L. 
Waschková 
Císařová, L. 
Blinka, A. 
Faik, P. 
Galík, K. 
Kirkosová, D. 
Kořínek, J. 
Kotišová, J. 
Miškov, L. 
Nitče, Z. 
Plíšková, P. 
Sedláček, J. 
Souček, D. 
Šmahel, M. 
Tkaczyk, M. 

z 0/2/0 2   



Urbániková, 
D. Vajbarová

ZUR16
2 

Seminář k 
bakalářsk
é práci II 

R. 
Burgr 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ] 

z 0/4 6 ZUR161  

Povinně volitelné předměty 

kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsa
h

kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka

FSS100 Zahraniční 
studijní pobyt
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

T. Katrňák R. Burgr, 
N. 
Johanisová
, T. 
Katrňák, J. 
Macek, M. 
Pink, P. 
Pšeja, Z. 
Scott, V. 
Shmidt, P. 
Suchý 

z 0/0 15   

FSS110 Zahraniční 
výjezd 

T. Katrňák M. 
Čevelíček, 
M. 
Jenčková, 
T. 
Katrňák, J. 
Macek, M. 
Pink, P. 
Suchý, Z. 
Ulčák 

z 0/0/0 4   

ZUR16
3 

Základy práce 
s 
informačními 
zdroji 

J. Macek D. 
Čerňová, 
B. 
Farkašová, 
J. Kříž, D. 
Mazancov
á, M. 
Krčál 

z 1/1 1   

ZUR20
2 

Úvod do 
žurnalistické 
etiky 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

S. 
Navrátilov
á 

S. 
Navrátilov
á 

z 1/1 4   

ZUR20 Současný J. J. z 1/1 4   



3 český jazyk 
(vybrané 
kapitoly pro 
žurnalisty) 

Salaquard
ová 

Salaquard
ová 

ZUR21
1 

Kapitoly z 
dějin českých 
médií I. 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

P. Večeřa P. Večeřa zk 1/1 4   

ZUR22
8 

Public 
Relations 

J. Pavelka J. 
Tomandl 

z 2/0 4   

ZUR23
8 

Regionální 
média 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. Pavelka L. 
Waschkov
á Císařová

zk 1/1 4   

ZUR24
1 

Stylistika - 
glosa, 
sloupek, 
fejeton (dílna) 

J. Pavelka J. 
Salaquard
ová 

z 0/2 4   

ZUR24
9 

Stylistika - 
reportáž, 
feature (dílna) 

J. Pavelka J. 
Salaquard
ová 

z 0/2 4   

ZUR27
0 

Verbální a 
neverbální 
komunikace 
(Vybrané 
kapitoly pro 
žurnalisty) 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. Pavelka J. 
Salaquard
ová 

z 0/2 4   

ZUR27
3 

Základy 
digitální 
fotografie 

J. Pavelka O. Mierný, 
J. Symon 

z 1/1 4   

ZUR28
9 

Úvod do 
televizní 
zpravodajství
[ nevypisuje 

J. Pavelka R. Morales zk 1/1 4   



se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

ZUR29
3 

Management 
a marketing 
multimédií 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. Pavelka J. Čuřík z 1/1 4   

ZUR29
4 

Editorská 
praxe 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. Pavelka R. Burgr z 1/1 4 ZUR130  

ZUR30
8 

Kapitoly z 
dějin českých 
médií II. 

J. Pavelka P. Večeřa z 1/1/0 4   

ZUR30
9 

Televize a její 
publikum v 
každodenní 
perspektivě + 
Ratingová 
analýza 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. Pavelka J. Volek zk 2/2 4 smer(MED)  

ZUR31
4 

Seminář k 
odborné praxi
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. Pavelka J. Čuřík z 0/2 4 ZUR109 || 
ZUR141 

 

ZUR32
8 

Vybrané 
problémy 
právní 
regulace 
médií 
[ nevypisuje 
se v daném 

J. Pavelka J. Kotásek, 
R. Polčák, 
M. Škop 

z 2/0 4 smer(MED)  



semestru: 
podzim 
2016 ] 

ZUR33
6 

Praktikum - 
základy práce 
na tiskovém a 
PR oddělení 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. Pavelka J. Čuřík z 0/4 4   

ZUR35
4 

Community 
Media 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. Pavelka H. Loeser z 1/1 4 !NOW(ZUR3
46) 

 

ZUR35
6 

Sociální 
media - teorie 
a praxe 

J. Pavelka M. 
Kašpárek 

z 1/1 4   

ZUR36
4 

Multimédia v 
éře mobilní 
komunikace 

J. Pavelka L. Nitče z 1/2 4   

ZUR36
5 

Redakční 
systémy a 
webové 
aplikace 

J. Pavelka L. Nitče z 0/2 4   

ZUR36
6 

Grafika v 
multimédiích 

J. Pavelka L. Nitče z 1/2 4   

ZUR36
7 

Audio a video J. Pavelka P. 
Kačírek, 
R. 
Morales, 
M. Petřík 

z 0/2 4   

ZUR36
9 

Audio 
žurnalistika 

J. Pavelka I. Holas z 0/2 4 ZUR367||ZUR
271 

 

ZUR37
0a 

Radio R - 
odborná praxe 
I 

J. Pavelka J. Motal z 0/4 2 SOUHLAS  

ZUR37
1 

Videožurnalis
tika 
[ nevypisuje 
se v daném 

J. Pavelka R. Morales z 0/2 4 ZUR367||ZUR
289 

 



semestru: 
podzim 
2016 ] 

ZUR37
2 

Web TV J. Pavelka L. Nitče, 
B. Prokop 

z 0/4/0 4 ZUR367||ZUR
371 

 

ZUR37
5a 

Marketingová 
komunikace v 
mediální praxi 

J. Pavelka P. Stoličný z 1/1 4   

ZUR38
2 

Úvod do 
mediální 
výchovy 

J. Pavelka P. 
Sedláček 

z 2/0 4   

ZUR38
3 

Dramaturgick
é praktikum 

J. Pavelka M. Vlček z 0/2/0 4 kredity_min(5
0) 

 

ZUR38
4 

Výzkum na 
internetu - 
praxe a 
metody 

D. Šmahel D. 
Šmahel, L. 
Dědková, 
A. 
Ševčíková

z 1/1 4   

ZUR38
5 

Diskurzívní 
analýza médií
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. Pavelka K. 
Kirkosová

z 1/1 4 smer(MED)  

ZUR38
8 

Specifika 
online 
komunikace 

D. Šmahel M. 
Černíková, 
L. 
Dědková, 
V. 
Kontríkov
á, H. 
Macháčko
vá 

z 0/2 4   

ZUR39
2 

Nová média a 
politika 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

D. Šmahel A. 
Macková 

z 2/0 4   

ZUR39
3 

Media 
Psychology 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 

D. Šmahel F. 
Bayraktar 

z 0/2 4   



podzim 
2016 ] 

ZUR39
3a 

Media, 
Society, and 
Culture 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. Pavelka T. Kim z 1/1 4   

ZUR39
3b 

Self and 
Identity in 
Media 
activities 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

D. Šmahel P. Lorentz z 0/0 
6*2. 

2   

ZUR39
3c 

Culture, 
Media and 
Identity in 
Global 
Societies 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

D. Šmahel P. Lorentz z 1/1 6   

ZUR39
3n 

The American 
West and the 
Western Film
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. Pavelka J. 
Retzinger 

z 1/1 4   

ZUR39
3o 

Trends of 
Digital 
Technology 
and Smart 
Media 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. Pavelka K. Feher z 1/1 4   



ZUR39
4a 

Tvorba 
akademického 
textu I. 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. Pavelka T. Bártek, 
K. 
Kirkosová, 
J. Motal, 
P. 
Sedláček, 
M. 
Urbánikov
á 

z 0/2 4 SOUHLAS  

ZUR39
4b 

Tvorba 
akademického 
textu II. 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. Pavelka T. Bártek, 
K. 
Kirkosová, 
J. Motal, 
P. 
Sedláček, 
M. 
Urbánikov
á 

z 0/2 4 SOUHLAS  

Doporučený studijní plán 

  

 
Prezenční bakalářské studium – obor MEDIÁLNÍ STUDIA A ŽURNALISTIKA – imatrikulační 
ročník 2015/2016 
V rozpisech doporučených studijních plánů je vždy v závorce za názvem předmětu uveden počet 
a hodnota ECTS, které lze za absolvování kurzu získat (A = povinný předmět, B = povinně 
volitelný předmět). 
Povinně volitelné předměty si studující volí a zapisuje tak, aby si mohl modelovat svoji profilaci 
výběrem z aktuální a dostupné nabídky všech povinně volitelných předmětů. 
Vedoucí bakalářské práce může po studujících vyžadovat příslušné penzum znalostí 
a dovedností doložené absolvováním předmětů, které osvědčují jejich kompetenci ke zpracování 
daného tématu. Například pro empirickou práci se jedná o příslušné metodologické kurzy, pro 
tvůrčí práci například kurzy zaměřené na audiovizuální tvorbu a podobně. 

  

Imatrikulační ročník 2014/2015 (90 ECTS) 

1. SEMESTR 

ZUR104 Úvod do med. a 
komunikačních studií (6A) 

ZUR105 Úvod do žurnalistiky 
(6A) 

Povinně volitelné předměty dle vlastního výběru (např. ZUR163 
Základy práce s informačními zdroji)* 

2. SEMESTR 
ZUR138 Úvod do studia kultury 
(6A) 

ZUR139 Úvod do studia dějin 
médií (6A) 

  
Povinně volitelné předměty dle vlastního výběru (např. ZUR163 
Základy práce s informačními zdroji)* 

3. SEMESTR 
ZUR130 Úvod do zpravodajství 
(6A)* 

ZUR110 Úvod do teorie mas. 
komunikace (6A) 

Povinně volitelné předměty dle vlastního výběru*** 

4. SEMESTR 
ZUR109  On-line internetový 
deník Stisk – cvičné médium 
(6A)**** 

ZUR108 Publicistické žánry 
v tištěných médiích (6A)** 



  
Povinně volitelné předměty dle 
vlastního výběru (např. ZUR202 
Úvod do žurnalistické etiky) 

5. SEMESTR 

ZUR144a Žurnalistická praxe 
(16A) ***** 

ZUR161 Seminář k bakalářské 
práci I (2A) 

  
Povinně volitelné předměty dle 
vlastního výběru *** 

6. SEMESTR ZUR162 Seminář k bakalářské práci II (6A) 
Poznámky: 
Z doporučených povinně volitelných předmětů není nutné absolvovat všechny v tabulce 
uvedené. Volte si je tak, jak to odpovídá vaší zamýšlené profilaci. 
* Osmihodinový kurz ZUR163 je vhodné si zapsat hned na počátku studia (1. nebo 2. semestr), 
nejpozději však současně s předmětem ZUR161 Seminář k bakalářské práci I. 
** Předměty se vypisují v obou semestrech, lze je tedy zapsat i jindy, než je doporučeno v plánu, 
např. ZUR108 ve 2. až ve 4. semestru a ZUR130 ve 2. nebo 3. semestru. 
*** Povinně volitelné předměty si vybírejte a zapisujte tak, jak to odpovídá vaší zamýšlené 
profilaci (např. psaná žurnalistika, online žurnalistika, rozhlasová žurnalistika, televizní 
žurnalistika, teorie žurnalistiky a médií, PR a reklama a podobně). V prvním ročníku je vhodné si 
zapisovat především ty povinně volitelné předměty, které nevyžadují předchozí absolvování 
jiného předmětu (nemají prerekvizitu). 
**** Předmět se vypisuje v obou semestrech, lze jej tedy zapsat i jindy, než je doporučeno v 
plánu, podmínkou pro zápis je však splnění ZUR130. Předmět je rozdělen na seminární skupiny 
zaměřené na psanou (online a tištěnou) žurnalistiku, rozhlasovou žurnalistiku a televizní 
žurnalistiku. Zápis do seminárních skupin rozhlasové a televizní žurnalistiky je podmíněn navíc 
absolvováním některého z audiovizuálně zaměřených předmětů (rozhlas – 
ZUR367+ZUR271/ZUR369; televize – ZUR367+ZUR289). 
***** Odbornou praxi lze vykonat i v létě před 5. semestrem, ale zapisuje se až v 5. semestru. 
Tento termín je vhodný pro studující, kteří budou na oboru zpracovávat bakalářskou práci. 
Podmínkou pro zápis je splnění ZUR109. V případě praxe v rozhlase nebo v televizi je nutné 
absolvování příslušně zaměřené seminární skupiny ZUR109. 

  

  

Bakalářské kombinované studium - jednooborové 
Informace o studiu 

  

 

  

Kombinované bakalářské studium 
Obor Žurnalistika (dále ŽUR) absolvují studující imatrikulačního ročníku 2013/2014, 2012/2013 a 
2011/2012 v kombinované formě jako jednooborové bakalářské studium. 
Studium se řídí Studijním a zkušebním řádem MU a studijními normami FSS. Studium je kreditního typu. 
Kredity (European Credit Transferable System, dále jen ECTS) se získávají absolvováním jednotlivých 
předmětů. 
Počet ECTS, které musí studující získat, je stanoven studijním plánem. Plán studia v kombinovaném 
bakalářském studiu tvoří pouze povinné předměty. Povinné předměty musí být v průběhu studia 
absolvovány všechny. Jsou studujícím nabízeny podle pevného harmonogramu ve stanovených termínech 
a v požadované návaznosti. Předměty jsou vypisovány buď v podzimním semestru (PS), nebo jarním 
semestru (JS). 
Kombinované bakalářské studium je definováno jako šestisemestrální a jednooborové. 

Každý semestr jsou studentům nabízeny dva až čtyři předměty, poslední semestr je věnován psaní 



diplomové práce. 

Základní formu výuky v kombinovaném studiu představuje e-learning v rámci IS MU, samostudium a 
kolektivní pracovní setkání s vedoucím předmětu. V průběhu semestru jsou v každém předmětu plánována 
tři taková setkání, vždy v pátek nebo v sobotu, v případě workshopů se jedná navíc o jedno dvoudenní 
setkání. Výuka se kumuluje za víc předmětů do jednoho dne, což tedy za semestr dohromady obnáší 
zhruba 6 až 8 dní (pátků a sobot, výjimečně nedělí). 

Komunikaci mezi vedoucím předmětu a studujícími zprostředkovávají dále individuální konzultace, e-
mailová pošta, telefon a další nástroje e-learningu. Studující adresují na učitele dotazy, ten na ně odpovídá 
a pomáhá studujícím řešit vzniklé studijní problémy. Základními výstupy každého předmětu jsou písemné 
práce, nejdůležitější z nich je seminární práce. Přijetí prací a jejich hodnocení spolu s výsledkem 
závěrečného písemného testu (zkouškou) představují podklad pro výsledné hodnocení studujících. 
Hodnocenými výstupy u některých předmětů jsou tvůrčí žurnalistické práce. 

Studující se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starších 
imatrikulačních ročníků naleznete zde. 
K tomu, aby se studující mohli přihlásit k státní bakalářské zkoušce, musí splnit následující požadavky: 
A/ Musí úspěšně absolvovat všechny předměty studijního oboru a získat 180 povinných ECTS. V tomto 
počtu jsou zahrnuty 4 ECTS, které studující získává za absolvování minimální jazykové kompetence. 
B/ Studující musí vypracovat a ve stanoveném termínu odevzdat bakalářskou práci. 

Zpracování bakalářské práce je svázáno se zapsáním dvojice povinných diplomových seminářů ZUR781 
Seminář k bakalářské práci I a ZUR782 Seminář k bakalářské práci II. První z nich si studující zapisuje 
nejpozději dva semestry před předpokládaným odevzdáním a obhajobou práce (optimálně 5. semestr), 
druhý z nich v semestru, v němž předpokládá odevzdání a obhajobu práce (optimálně 6. semestr). Nelze 
zapisovat oba semináře v jednom semestru najednou. 

Podrobná pravidla pro výběr tématu a vedoucí(ho) závěrečné práce, pro absolvování diplomových 
seminářů a pro zpracování a podobu bakalářské práce najdete na webových stránkách katedry (viz níže). 
C/ Podmínkou účasti u bakalářské zkoušky je dále doložení univerzitou stanovené minimální jazykové 
kompetence pro absolventa bakalářského studia na úrovni B2 (podle společného evropského 
referenčního rámce pro jazyky – SERR) v akademickém a odborném jazyce v jednom z následujících 
jazyků: angličtina, francouzština, němčina, ruština, španělština. Pravidla upravuje příslušný 
celouniverzitní/celofakultní předpis. Bližší informace najdete na webu FSS na 
adrese http://www.fss.muni.cz/students/bachelor_and_master_studies/languages.  
Součástí státní bakalářské zkoušky jsou písemné předmětové testy a obhajoba bakalářské práce, kterou 
je nutné odevzdat v termínu stanoveném katedrou. Podobu, zaměření a rozsah bakalářské práce a 
bakalářské zkoušky určují pravidla katedry MSŽU. 
Pravidla pro závěrečné práce 
Pravidla pro diplomové semináře, SZZ a obhajoby 

Další obecně platné náležitosti stanovují příslušné celouniverzitní/celofakultní normy. 

  

Podzimní semestr 
Obor Žurnalistika - od imatrikulačního ročníku 2011/2012 

kód název 
garan
t 

vyučující 
uko
n.

rozsa
h

kred
.

prerekvizity 
poznámk
a 

ZUR730 Žurnalistika 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. 
Pavelk
a 

L. 
Waschková 
Císařová 

zk 0/0 6 NOW(ZUR73
7) 

 



ZUR731 Úvod do 
komunikačníc
h a 
mediálních 
studií 

J. 
Pavelk
a 

J. Volek zk 0/0 8   

ZUR732 Úvod do 
sociologie 
žurnalistiky 

J. 
Pavelk
a 

J. Macek, A. 
Macková 

zk 0/0 6   

ZUR733 Odborný text
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. 
Pavelk
a 

R. Plášek zk 0/0 6   

ZUR736 Současný 
český jazyk a 
stylistika 
(Vybrané 
kapitoly pro 
žurnalisty) 

J. 
Pavelk
a 

J. 
Salaquardov
á 

zk 0/0 8   

ZUR737 Odborný 
seminář 
(žurnalistika)
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. 
Pavelk
a 

L. 
Waschková 
Císařová 

z 0/0 2   

ZUR737
b 

Odborný 
seminář II 
(rozhlasová 
žurnalistika) 

J. 
Pavelk
a 

I. Holas, Z. 
Plíšková 

z 0/0 10   

ZUR737
d 

Odborný 
seminář IV 
(nové trendy 
v médiích) 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. 
Pavelk
a 

L. 
Waschková 
Císařová 

z 0/0 10   

ZUR738 Rozhlasová 
žurnalistika 

J. 
Pavelk
a 

M. Pouchá, 
J. Motal 

zk 0/0 8   

ZUR739 Fotožurnalisti
ka 

J. 
Pavelk

I. Šefr zk 0/0 8   



a 

ZUR742 Editorská 
praxe 

J. 
Pavelk
a 

R. Burgr zk 0/0 8   

ZUR744 On-line a 
multimediální 
žurnalistika 

J. 
Pavelk
a 

L. 
Waschková 
Císařová 

zk 0/0 8   

ZUR745 Žurnalistická 
etika 

J. 
Pavelk
a 

J. Motal zk 0/0 8   

ZUR781 Seminář k 
bakalářské 
práci I 

J. 
Pavelk
a 

R. Burgr, J. 
Čuřík, J. 
Macek, R. 
Morales, J. 
Motal, J. 
Pavelka, J. 
Salaquardov
á, P. Večeřa, 
J. Volek, L. 
Waschková 
Císařová, T. 
Bártek, L. 
Blinka, V. 
Černý, R. 
Franc, K. 
Kirkosová, 
L. Nitče, R. 
Ondrůj, P. 
Sedláček, K. 
Škařupová, 
M. Škop, D. 
Šmahel, M. 
Tkaczyk, M. 
Urbániková, 
D. 
Vajbarová 

z 0/0/0 4   

ZUR782 Seminář k 
bakalářské 
práci II 

J. 
Pavelk
a 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ] 

z 0/0 8 ZUR781  

ZUR783 Základy práce 
s 
informačními 
zdroji 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 

J. 
Macek 

D. Čerňová, 
B. 
Farkašová, 
D. 
Mazancová, 
M. Krčál, J. 
Kříž 

z 0/0 1   



podzim 
2016 ] 

Obor Mediální studia a žurnalistika - imatrikulační ročník 2006/2007 (obor se aktuálně nenabízí, 
informace jsou určené již studujícím ročníkům) 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

ZUR77
1 

Seminář k 
bakalářské 
práci I 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. 
Pavelk
a 

R. Burgr, J. 
Čuřík, J. 
Hanák, Z. 
Havlíček, J. 
Macek, J. 
Miessler, S. 
Navrátilová, 
J. Pavelka, J. 
Poláček, J. 
Salaquardová
, M. Škop, V. 
Štětka, P. 
Večeřa, J. 
Volek, L. 
Waschková 
Císařová 

z 0/0 4   

ZUR77
2 

Seminář k 
bakalářské 
práci II 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

R. 
Burgr 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ] 

z 0/0 6 ZUR771  

Jarní semestr 
Obor Žurnalistika - imatrikulační ročník 2011/2012 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

ZUR734 Zpravodajstv
í 

J. 
Pavelk
a 

J. Čuřík zk 0/0 8   

ZUR735 Publicistika J. 
Pavelk
a 

R. Burgr zk 1/1 8   

ZUR737
a 

Odborný 
seminář I 
(zpravodajst
ví a 
publicistika) 

J. 
Pavelk
a 

R. Burgr, J. 
Čuřík, M. 
Šenkýř 

z 1/2 10   

ZUR737 Odborný J. A. Faik, B. z 0/0 10   



c seminář III 
(televizní 
žurnalistika) 

Pavelk
a 

Prokop 

ZUR740 Dějiny médií J. 
Pavelk
a 

P. Večeřa zk 0/0 6   

ZUR741 Televizní 
žurnalistika 

J. 
Pavelk
a 

R. Morales zk 0/0 8   

ZUR743 Právní 
regulace 
médií 

J. 
Pavelk
a 

M. Škop zk 0/0 8   

ZUR746 Management 
a marketing 
médií 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. 
Pavelk
a 

J. Čuřík zk 0/0 8   

ZUR781 Seminář k 
bakalářské 
práci I 

J. 
Pavelk
a 

R. Burgr, J. 
Čuřík, J. 
Macek, R. 
Morales, J. 
Motal, J. 
Pavelka, J. 
Salaquardov
á, P. Večeřa, 
J. Volek, L. 
Waschková 
Císařová, T. 
Bártek, L. 
Blinka, V. 
Černý, R. 
Franc, K. 
Kirkosová, 
L. Nitče, R. 
Ondrůj, P. 
Sedláček, K. 
Škařupová, 
M. Škop, D. 
Šmahel, M. 
Tkaczyk, M. 
Urbániková, 
D. Vajbarová

z 0/0/0 4   

ZUR782 Seminář k 
bakalářské 

J. 
Pavelk

[ hodnotí 
všichni 

z 0/0 8 ZUR781  



práci II a vyučující 
pracoviště ] 

ZUR783 Základy 
práce s 
informačním
i zdroji 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. 
Macek 

D. Čerňová, 
B. 
Farkašová, 
D. 
Mazancová, 
M. Krčál, J. 
Kříž 

z 0/0 1   

Obor Mediální studia a žurnalistika - imatrikulační ročník 2006/2007 (obor se aktuálně nenabízí, 
informace jsou určené již studujícím ročníkům) 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

ZUR77
1 

Seminář k 
bakalářské 
práci I 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. 
Pavelk
a 

R. Burgr, J. 
Čuřík, J. 
Hanák, Z. 
Havlíček, J. 
Macek, J. 
Miessler, S. 
Navrátilová, 
J. Pavelka, J. 
Poláček, J. 
Salaquardová
, M. Škop, V. 
Štětka, P. 
Večeřa, J. 
Volek, L. 
Waschková 
Císařová 

z 0/0 4   

ZUR77
2 

Seminář k 
bakalářské 
práci II 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

R. 
Burgr 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ] 

z 0/0 6 ZUR771  

Doporučený studijní plán 

  

 
Kombinované bakalářské studium jednooborové - obor ŽURNALISTIKA - imatrikulační ročník 
2016/2017 a další 
I. ročník 
Podzimní semestr (29) 

ZUR730a Žurnalistika Waschková ZK 8
         
ZUR731 Úvod do komunikačních a mediálních Volek ZK 8



studií 
ZUR732 Úvod do sociologie žurnalistiky Macek ZK 6
         

ZUR787 
Odborný text a základy práce 
s informačními zdroji 

Sedláček, Kirkosová, lektor 
knihovny 

Z 7

* Společně se ZUR730 si studenti musí zapsat ZUR737 

Jarní semestr (34) 

ZUR734 Zpravodajství Čuřík ZK 8 
ZUR735 Pubicistika Volek ZK 8 
ZUR740 Dějiny médií Večeřa ZK 6 
ZUR747 Úvod do metodologie vědy a výzkumu Urbániková Z 2 
ZUR737a Odborný seminář I (zpravodajství a publicistika) Burgr, Čuřík Z 10
  
II. ročník 
Podzimní semestr (34) 

ZUR736 
Současný český jazyk a stylistika (Vybrané kapitoly pro 
žurnalisty) 

Salaquardová ZK 8 

ZUR738 Rozhlasová žurnalistika Pouchlá ZK 8 
ZUR739 Fotožurnalistika Ballon Mierný ZK 8 

ZUR737b Odborný seminář II (rozhlasová žurnalistika) 
Holas, 
Plíšková 

Z 10

Jarní semestr (34) 

ZUR741 Televizní žurnalistika Morales ZK 8 
ZUR743 Právní regulace médií Škop ZK 8 
ZUR746 Management a marketing médií Čuřík ZK 8 
ZUR737c Odborný seminář III (televizní žurnalistika) Faik, Prokop Z 10
  
III. ročník 
Podzimní semestr (27) 

ZUR742 Editorská praxe Burgr ZK 8
ZUR744 On-line a multimediální žurnalistika Waschková ZK 8
ZUR745 Žurnalistická etika Motal ZK 8
         
ZUR781 Seminář k bakalářské práci I učitelé katedry Z 3
Jarní semestr (18) 

ZUR737d Odborný seminář IV (nové trendy v médiích Waschková Z 10
ZUR782 Seminář k bakalářské práci II učitelé katedry Z 8 

 

Bakalářské kombinované studium - dvouoborové (obor se aktuálně nenabízí, informace jsou určené 
již studujícím ročníkům) 
Informace o studiu 

  

 

  

Kombinované bakalářské studium 
Obor Mediální studia a žurnalistika (dále MSŽU) mohou studující v kombinované formě absolvovat 
jako dvouoborové bakalářské studium (s výjimkou imatrikulačního ročníku 2006/2007, který je 
jednooborový). 



Studium se řídí Studijním a zkušebním řádem MU a studijními normami FSS. Studium je kreditního typu. 
Kredity (European Credit Transferable System, dále jen ECTS) se získávají absolvováním jednotlivých 
předmětů. 
Počet ECTS, které musí studující získat, je stanoven studijním plánem. V rámci kombinované formy 
studia jsou všechny předměty definovány jako povinné, to znamená, že musí být v průběhu studia 
všechny absolvovány. Jednotlivé povinné předměty jsou studujícím nabízeny podle pevného 
harmonogramu ve stanovených termínech a v požadované návaznosti. Předměty jsou vypisovány buď v 
podzimním semestru (PS), nebo jarním semestru (JS). 
Kombinované bakalářské studium je definováno jako šestisemestrální a dvouoborové, vždy v 
kombinaci s vybranými obory FSS MU. Výjimkou je imatrikulační ročník 2006/2007, který byl otevřen 
jako kombinované bakalářské studium jednooborové. 

Každý semestr jsou studujícím nabízeny dva až čtyři předměty, poslední dva semestry jsou věnovány psaní 
diplomové práce. 

Základní formu výuky v kombinovaném studiu představuje e-learning v rámci IS 
MU, samostudium a kolektivní pracovní setkání s vedoucím předmětu. V průběhu každého semestru jsou 
plánována tři takováto setkání. Komunikaci mezi vedoucím předmětu a studenty zprostředkovávají dále 
individuální konzultace, e-mailová pošta, klasická listovní pošta a telefon. Studující adresují na učitele 
dotazy, ten na ně odpovídá a pomáhá studentům řešit vzniklé studijní problémy. Základními výstupy 
každého předmětu jsou písemné práce, nejdůležitější z nich je seminární práce. Přijetí prací a jejich 
hodnocení spolu s výsledkem závěrečného písemného testu (zkouškou) představují podklad pro výsledné 
hodnocení studujících. 
K tomu, aby se studující mohli přihlásit ke státní bakalářské zkoušce, musí splnit následující požadavky:
A/ Musí úspěšně absolvovat všechny předměty studijního oboru a získat: 
90 povinných ECTS (dvouoborové studium), nebo 
180 povinných ECTS (jednooborové studium). 
V počtu 90 ECTS jsou počínaje imatrikulačním ročníkem 2010/2011 zahrnuty ECTS, které studující 
získává za absolvování minimální jazykové kompetence. 
B/ Studující musí vypracovat a ve stanoveném termínu odevzdat bakalářskou práci (pokud ji 
nezpracovává na druhém oboru). Témata bakalářských prací vypisují prostřednictvím IS MU vedoucí prací 
vždy na počátku PS a JS. Studující si z této nabídky a na základě domluvy s vedoucím práce vybírají téma 
práce nejméně dva semestry před jejím předpokládaným odevzdáním a obhajobou. 

Zpracování bakalářské práce je svázáno se zapsáním dvojice povinných diplomových seminářů ZUR721 
Seminář k bakalářské práci I a ZUR722 Seminář k bakalářské práci II. První z nich si studující zapisuje 
nejpozději dva semestry před předpokládaným odevzdáním a obhajobou práce (optimálně 5. semestr), 
druhý z nich v semestru, v němž předpokládá odevzdání a obhajobu práce (optimálně 6. semestr). Nelze 
zapisovat oba semináře v jednom semestru najednou. 

Podrobná pravidla pro absolvování diplomových seminářů a pro zpracování a podobu bakalářské práce 
najdete na webových stránkách katedry (viz níže). 

C/ Podmínkou účasti u bakalářské zkoušky je dále doložení univerzitou stanovené minimální jazykové 
kompetence pro absolventa bakalářského studia.Pravidla upravuje příslušný 
celouniverzitní/celofakultní předpis. 
Součástí státní bakalářské zkoušky jsou písemné předmětové testy a obhajoba bakalářské práce, kterou 
je nutné odevzdat v termínu stanoveném katedrou. Podobu, zaměření a rozsah bakalářské práce a 
bakalářské zkoušky určují pravidla katedry MSŽU. 
Pravidla pro závěrečné práce 
Pravidla pro diplomové semináře, SZZ a obhajoby 

Další obecně platné náležitosti stanovují příslušné celouniverzitní/celofakultní normy. 

Podzimní semestr 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsah
kred
.

prerekvizity 
poznámk
a 

ZUR70 Mediální J. J. Pavelka, zk 0/0 10   



9 projekt Pavelk
a 

L. Nitče blokov
ě. 

ZUR72
1 

Seminář k 
bakalářské 
práci I 

J. 
Pavelk
a 

R. Burgr, J. 
Čuřík, J. 
Macek, J. 
Pavelka, J. 
Salaquardov
á, P. Večeřa, 
J. Volek, R. 
Morales, J. 
Motal, L. 
Nitče, P. 
Sedláček, D. 
Šmahel, L. 
Waschková 
Císařová 

z 0/0 4   

ZUR72
2 

Seminář k 
bakalářské 
práci II 

J. 
Pavelk
a 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ] 

z 0/0 4 ZUR721  

ZUR73
0 

Žurnalistika 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. 
Pavelk
a 

L. 
Waschková 
Císařová 

zk 0/0 6 NOW(ZUR73
7) 

 

ZUR73
1 

Úvod do 
komunikační
ch a 
mediálních 
studií 

J. 
Pavelk
a 

J. Volek zk 0/0 8   

ZUR73
6 

Současný 
český jazyk a 
stylistika 
(Vybrané 
kapitoly pro 
žurnalisty) 

J. 
Pavelk
a 

J. 
Salaquardov
á 

zk 0/0 8   

ZUR74
2 

Editorská 
praxe 

J. 
Pavelk
a 

R. Burgr zk 0/0 8   

ZUR74
5 

Žurnalistická 
etika 

J. 
Pavelk
a 

J. Motal zk 0/0 8   

Jarní semestr 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 



ZUR70
7 

Úvod do 
digitálních 
médií 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. 
Pavelk
a 

J. Macek zk 0/0 6   

ZUR72
1 

Seminář k 
bakalářské 
práci I 

J. 
Pavelk
a 

R. Burgr, J. 
Čuřík, J. 
Macek, J. 
Pavelka, J. 
Salaquardová
, P. Večeřa, J. 
Volek, R. 
Morales, J. 
Motal, L. 
Nitče, P. 
Sedláček, D. 
Šmahel, L. 
Waschková 
Císařová 

z 0/0 4   

ZUR72
2 

Seminář k 
bakalářské 
práci II 

J. 
Pavelk
a 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ] 

z 0/0 4 ZUR721  

ZUR73
5 

Publicistika J. 
Pavelk
a 

R. Burgr zk 1/1 8   

ZUR74
0 

Dějiny 
médií 

J. 
Pavelk
a 

P. Večeřa zk 0/0 6   

ZUR74
6 

Managemen
t a 
marketing 
médií 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. 
Pavelk
a 

J. Čuřík zk 0/0 8   

Doporučený studijní plán 

  

 
Kombinované bakalářské studium dvouoborové 
 I. ročník 
Podzimní semestr 



ZUR701 Úvod do žurnalistiky Waschková ZK 6 

ZUR702 Úvod do studia kultury Pavelka ZK 8 

 Jarní semestr 

ZUR703 Kapitoly z dějin českých médií* Večeřa ZK 8 

ZUR715 Úvod do studia dějin médií** Večeřa ZK 8 

ZUR704 Teorie masové komunikace I Volek ZK 8 

 II. ročník 
Podzimní semestr 

ZUR705 Teorie masové komunikace II Volek ZK 6 

ZUR706 
Současný český jazyk (Vybrané kapitoly 
pro žurnalisty) 

Salaquardová ZK 6 

ZUR714 Úvod do žurnalistické etiky Navrátilová ZK 6 

 Jarní semestr 

ZUR707 Úvod do digitálních médií Kořínek ZK 6 

ZUR708 Publicistické žánry Burgr ZK 6 

 III. ročník 
Podzimní semestr 

ZUR712 Základy editorské praxe Burgr ZK 8 

ZUR710 
Stylistika (Vybrané kapitoly pro 
žurnalisty) 

Salaquardová ZK 6 

ZUR709 Mediální projekt Pavelka ZK 6 

ZUR721 Seminář k bakalářské práci I**** učitelé katedry Z 4 

 Jarní semestr 



ZUR718 Management a marketing médií*** Čuřík ZK 8 

ZUR722 Seminář k bakalářské práci II**** učitelé katedry Z 4 

Poznámky: 

* Tento předmět si zapisují studující imatrikulačního ročníku 2007/2008 a starších (s výjimkou im. roč. 
2006/2007) 

** Tento předmět si zapisují studující imatrikulačního ročníku 2008/2009 a následujících 

*** Tento předmět si zapisují studující imatrikulačních ročníků 2004/2005 a následujících (s výjimkou im. 
roč. 2006/2007), kteří nebudou na oboru MSŽU zpracovávat a odevzdávat bakalářskou práci. 

**** Seminář k bakalářské práci I a II si zapisují jen studující, kteří chtějí bakalářskou práci vypracovat a 
odevzdat na oboru MSŽU. 

Magisterské navazující studium 
Informace o studiu 

  

 

  

Obor Mediální studia a žurnalistika (dále MSŽU) mohou studující absolvovat 
jako jednooborové prezenční navazující magisterské studium. 
Studium se řídí Studijním a zkušebním řádem MU a studijními normami FSS. Studium je 
kreditního typu. Kredity (European Credit Transferable System, dále jen ECTS) se 
získávají absolvováním jednotlivých předmětů. 
Povinné předměty jsou základem studovaného oboru a musí být v průběhu studia 
absolvovány všechny. Povinně volitelné předměty tvoří povinný blok definovaný 
katedrou, z něhož studující volí dle svého zájmu a své budoucí profesní orientace 
nejméně takový počet předmětů, aby dosáhl požadovaného počtu ECTS. Vedle 
vypsaných povinných a povinně volitelných předmětů mohou studující za celkem 12 
povinně volitelných ECTS zvolit náhradou 12 ECTS zavolitelné předměty. 
Volitelnými předměty jsou předměty vypisované na ostatních pracovištích, fakultách a 
univerzitních ústavech nad rámec souboru předmětů obsažených v nabídce oboru MSŽU.
Počet ECTS, které musí studující získat, je stanoven studijním plánem. Plán studia v 
prezenční formě tvoří povinné předměty a povinně volitelné předměty. 

Jednotlivé povinné předměty jsou studujícím nabízeny podle pevného harmonogramu ve 
stanovených termínech a v požadované návaznosti. Povinně volitelné předměty, 
obsažené ve studijním plánu oboru MSŽU, jsou naopak vypisovány pouze výběrově, 
vzhledem k prioritám katedry MSŽU, anebo podle aktuálního zájmu studujících. 

Předměty jsou vypisovány buď v podzimním semestru (PS), nebo jarním semestru (JS). 
Některé předměty jsou vypisovány v PS i JS, a pak jsou skutečně v PS i JS vyučovány. 

Z vypisovaných povinně volitelných předmětů se v jednotlivých semestrech otevírají 
pouze ty předměty, do nichž se přihlásí – nebude-li stanoveno jinak – alespoň 15 
studujících. Menší počet studujících se předpokládá pouze v některých předmětech 



(dílnách) zaměřených na získávání praktických žurnalistických dovedností. 

Studující se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starších 
imatrikulačních ročníků naleznete zde. 
K státní magisterské zkoušce je možné se přihlásit po splnění následujících požadavků:
A/ Studující musí získat celkem 120 ECTS, které jsou rozděleny následovně: 

 74 povinných ECTS 
 46 povinně volitelných ECTS 

V celkovém počtu 120 ECTS jsou zahrnuty 4 ECTS, které studující získává 
za absolvování minimální jazykové kompetence. 
B/ Dále studující musí vypracovat a ve stanoveném termínu odevzdat diplomovou 
magisterskou práci. 

Zpracování diplomové práce je svázáno se zapsáním dvojice povinných diplomových 
seminářů ZUR441 Seminář k diplomové práci I a ZUR442 Seminář k diplomové práci 
II. První z nich si studující zapisuje nejpozději dva semestry před předpokládaným 
odevzdáním a obhajobou práce (optimálně 3. semestr), druhý z nich v semestru, v němž 
předpokládá odevzdání a obhajobu práce (optimálně 4. semestr). Nelze zapisovat oba 
semináře v jednom semestru najednou. 

Podrobná pravidla pro výběr tématu a vedoucí(ho), pro absolvování diplomových seminářů a pro 
zpracování a podobu diplomové práce najdete na webových stránkách katedry (viz níže). 

C/ Podmínkou účasti u magisterské zkoušky studujících je také doložení univerzitou 
stanovené minimální jazykové kompetence pro absolventa magisterského studia na 
úrovni C1 (podle evropského referenčního rámce – SERR) v akademické a 
odborné angličtině. Pravidla upravuje příslušný celouniverzitní/celofakultní předpis. 
Bližší informace najdete na webu FSS na 
adrese http://www.fss.muni.cz/students/bachelor_and_master_studies/languages. 
D/ Pro studenty prezenčního magisterského studia platí povinnost absolvovat v rámci 
studia nejméně jeden předmět vedený v anglickém jazyce, vypsaný v rámci nabídky 
předmětů příslušného stupně studia studovaného oboru.. Pravidla upravuje směrnice 
FSS č. 4/2014 O předmětech v anglickém jazyce. 
Součástí státní magisterské zkoušky jsou písemné předmětové testy a obhajoba 
diplomové práce. Podobu, zaměření a rozsah diplomové práce a magisterské zkoušky 
určují pravidla katedry MSŽU. 
Pravidla pro závěrečné práce 
Pravidla pro diplomové semináře, SZZ a obhajoby 

Další obecně platné náležitosti stanovují příslušné celouniverzitní/celofakultní normy. 

Podzimní semestr 
Povinné předměty od imatrikulačního ročníku 2015/2016 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

ZUR401 Základy 
studia 
kultury 
(sémiotická, 
narativní a 
diskurzivní 
analýza) 

J. 
Pavelka 

J. Miškov, 
J. Pavelka, 
M. 
Tkaczyk 

zk 1/1 10   



ZUR427 Mediální 
projekt, 
mediální 
produkt a 
jeho webová 
prezentace 

J. 
Pavelka 

J. Pavelka, 
L. Nitče 

zk 1/1 8   

ZUR434 Metodologie 
mediálního 
výzkumu 

D. 
Šmahel 

A. 
Ševčíková, 
D. Šmahel, 
K. 
Kirkosová, 
M. 
Urbániková

zk 2/0/0 8   

Povinné předměty od imatrikulačního ročníku 2014/2015 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

ZUR401 Základy 
studia kultury 
(sémiotická, 
narativní a 
diskurzivní 
analýza) 

J. 
Pavelka 

J. Miškov, 
J. 
Pavelka, 
M. 
Tkaczyk 

zk 1/1 10   

ZUR427 Mediální 
projekt, 
mediální 
produkt a 
jeho webová 
prezentace 

J. 
Pavelka 

J. 
Pavelka, 
L. Nitče 

zk 1/1 8   

Povinné předměty od imatrikulačního ročníku 2012/2013 

kód název 
gara
nt 

vyuču
jící 

uko
n. 

rozs
ah

kre
d.

prerekvizity 
pozná
mka

ZUR
401 

Základy 
studia 
kultury 
(sémioti
cká, 
narativn
í a 
diskurzi
vní 
analýza
) 

J. 
Pave
lka 

J. 
Miško
v, J. 
Pavel
ka, M. 
Tkacz
yk 

zk 1/1 10   

ZUR
410 

TMK: 
Historic
ké 
proměn
y 
výzkum

J. 
Pave
lka 

J. 
Volek 

zk 2/0 8 semestr(9)||semestr(10)||semestr(6)||se
mestr(7)||semestr(8) 

 



u 
mediáln
ích 
účinků 

ZUR
427 

Mediál
ní 
projekt, 
mediáln
í 
produkt 
a jeho 
webová 
prezent
ace 

J. 
Pave
lka 

J. 
Pavel
ka, L. 
Nitče 

zk 1/1 8   

Povinné předměty (obor se aktuálně nenabízí, informace jsou určené již studujícím ročníkům) 

kód název 
gara
nt 

vyuču
jící 

uko
n. 

rozs
ah

kre
d.

prerekvizity 
pozná
mka

ZUR
401 

Základy 
studia 
kultury 
(sémioti
cká, 
narativn
í a 
diskurzi
vní 
analýza
) 

J. 
Pave
lka 

J. 
Miško
v, J. 
Pavel
ka, M. 
Tkacz
yk 

zk 1/1 10   

ZUR
404 

Etika a 
média 
[ nevyp
isuje se 
v 
daném 
semestr
u: 
podzim 
2016 ] 

J. 
Pave
lka 

J. 
Motal 

zk 2/0 8 kredity_min(50)  

ZUR
410 

TMK: 
Historic
ké 
proměn
y 
výzkum
u 
mediáln
ích 
účinků 

J. 
Pave
lka 

J. 
Volek 

zk 2/0 8 semestr(9)||semestr(10)||semestr(6)||se
mestr(7)||semestr(8) 

 



ZUR
427 

Mediál
ní 
projekt, 
mediáln
í 
produkt 
a jeho 
webová 
prezent
ace 

J. 
Pave
lka 

J. 
Pavel
ka, L. 
Nitče 

zk 1/1 8   

Povinné předměty - diplomové semináře 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

ZUR44
1 

Seminář k 
diplomov
é práci I 

J. 
Pavelka 

R. Burgr, J. 
Čuřík, J. 
Macek, R. 
Morales, J. 
Pavelka, J. 
Salaquardová
, P. Večeřa, J. 
Volek, L. 
Waschková 
Císařová, T. 
Bártek, L. 
Blinka, T. 
Kim, K. 
Kirkosová, J. 
Kotišová, A. 
Macková, H. 
Macháčková, 
M. 
Metyková, J. 
Motal, L. 
Nitče, P. 
Pospěch, P. 
Sedláček, R. 
Sedláková, A. 
Ševčíková, 
M. Šimůnek, 
K. 
Škařupová, 
D. Šmahel, 
M. Tkaczyk, 
M. 
Urbániková 

z 0/4/0 6   

ZUR44
2 

Seminář k 
diplomov
é práci II 

R. 
Burgr 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ] 

z 0/4 8 ZUR441  

Povinně volitelné předměty 



kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsa
h

kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka 

ZUR44
3 

Práce s 
informačními 
zdroji 

J. 
Macek 

D. 
Čerňová, 
M. Krčál, 
J. Kříž, D. 
Mazancov
á 

z 1/1 1   

ZUR51
1 

Umělecká kritika 
v tištěných 
médiích 

J. 
Pavelk
a 

J. 
Pavelka, 
P. 
Sedláček 

z 2/0/0 6   

ZUR52
3 

Proměny 
protektorátní 
žurnalistiky 

J. 
Pavelk
a 

P. Večeřa z 1/1 6   

ZUR53
5 

Kapitoly z dějin 
světových médií 
I. 
[ nevypisuje se v 
daném semestru: 
podzim 2016 ] 

J. 
Pavelk
a 

P. Večeřa z 2/0 6   

ZUR54
0 

Etika a média J. 
Pavelk
a 

J. Motal z 2/0 6   

ZUR55
4b 

PR – krizová 
komunikace/kriz
ový management 

J. 
Pavelk
a 

R. Binder, 
J. Čuřík 

z 1/1/0 6 kredity_min(
20) 

 

ZUR57
1 

Tvorba 
audiovizuálního 
digitálního díla 

J. 
Pavelk
a 

R. 
Morales 

zk 1/2 6   

ZUR58
0 

Dokumentární a 
publicistická 
tvorba I. 

J. 
Pavelk
a 

R. 
Morales 

zk 1/2 6   

ZUR58
3 

Kvalitativní 
metody výzkumu 
médií 

J. 
Pavelk
a 

K. 
Kirkosová

z 1/1 6 kredity_min(
20) 

 

ZUR58
5 

Estetická analýza 
mediálních 
obrazů 

J. 
Pavelk
a 

O. Krajtl z 1/1 6   

ZUR58
6 

Teorie a praxe 
střihové skladby 
a její vývojové 
tendence 

R. 
Moral
es 

R. 
Morales, 
M. Petřík 

zk 1/1/0 6   

ZUR58
7 

Dramaturgická 
analýza 

J. 
Pavelk

J. Motal, 
E. 

z 1/1 6   



[ nevypisuje se v 
daném semestru: 
podzim 2016 ] 

a Pjajčíková

ZUR59
2 

Dějiny tištěných 
médií v raném 
novověku 

J. 
Pavelk
a 

P. Večeřa z 2/0 6   

ZUR59
3a 

Radio R - 
odborná praxe I 

J. 
Pavelk
a 

J. Motal z 0/4 2 souhlas  

ZUR59
3b 

Radio R - 
odborná praxe II 

J. 
Pavelk
a 

J. Motal z 0/4 4 souhlas  

ZUR59
4 

Tvorba 
akademického 
textu 
[ nevypisuje se v 
daném semestru: 
podzim 2016 ] 

J. 
Pavelk
a 

K. 
Kirkosová
, P. 
Sedláček, 
M. 
Urbániko
vá 

z 0/2/0 4   

ZUR59
6 

Psychologie 
médií 

L. 
Blinka 

A. 
Ševčíková
, K. 
Škařupov
á, L. 
Blinka 

z 2/0 6   

ZUR60
4 

Conference Skills J. 
Pavelk
a 

F. 
Hanzelka, 
R. Helán, 
P. 
Trávníkov
á, L. 
Zouhar 
Ludvíkov
á, P. 
Sedláček 

z 1/1/0 6   

Předměty v angličtině 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

ZUR584 Theory and 
Methods of 
Genre 
Analysis 

J. 
Pavelka 

R. Helán, 
P. 
Trávníková

z 1/1 6   

ZUR589b Social 
Media 

J. 
Pavelka 

T. Kim zk 1/1 8   

ZUR589q Data 
Journalism

J. 
Pavelka 

S. Doig z 1/1/0 6   

Jarní semestr 



Povinné předměty od imatrikulačního ročníku 2015/2016 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

ZUR402 Kritické 
teorie 
masových 
médií: 
masová 
kultura, 
média a 
společnost 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. 
Volek 

J. Volek zk 2/0 12   

ZUR432 Sociální 
teorie 
nových 
médií 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. 
Pavelka 

J. Macek, 
A. 
Macková 

zk 2/0 8   

ZUR433 Teorie 
žurnalistiky 

J. 
Pavelka 

L. 
Waschková 
Císařová 

zk 2/0 8   

ZUR435 Dějiny 
médií v éře 
modernity 

J. 
Pavelka 

P. Večeřa zk 2/0 8   

Povinné předměty od imatrikulačního ročníku 2012/2013 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

ZUR402 Kritické teorie 
masových 
médií: 
masová 
kultura, média 
a společnost 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

J. 
Volek 

J. Volek zk 2/0 12   

ZUR409 Televize a její 
publikum v 
každodenní 
perspektivě + 
Ratingová 

J. 
Pavelka 

J. Volek zk 2/2 12   



analýza 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

ZUR413 Kapitoly z 
dějin světové 
žurnalistiky 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

P. 
Večeřa 

P. Večeřa zk 2/0 12   

ZUR432 Sociální teorie 
nových médií 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

J. 
Pavelka 

J. Macek, 
A. 
Macková 

zk 2/0 8   

Povinné předměty (obor se aktuálně nenabízí, informace jsou určené již studujícím ročníkům) 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

ZUR402 Kritické teorie 
masových 
médií: 
masová 
kultura, média 
a společnost 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

J. 
Volek 

J. Volek zk 2/0 12   

ZUR409 Televize a její 
publikum v 
každodenní 
perspektivě + 
Ratingová 
analýza 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

J. 
Pavelka 

J. Volek zk 2/2 12   

ZUR413 Kapitoly z 
dějin světové 
žurnalistiky 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

P. 
Večeřa 

P. Večeřa zk 2/0 12   



ZUR432 Sociální teorie 
nových médií 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

J. 
Pavelka 

J. Macek, 
A. 
Macková 

zk 2/0 8   

Povinné předměty - diplomové semináře 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

ZUR44
1 

Seminář k 
diplomov
é práci I 

J. 
Pavelka 

R. Burgr, J. 
Čuřík, J. 
Macek, R. 
Morales, J. 
Pavelka, J. 
Salaquardová
, P. Večeřa, J. 
Volek, L. 
Waschková 
Císařová, T. 
Bártek, L. 
Blinka, T. 
Kim, K. 
Kirkosová, J. 
Kotišová, A. 
Macková, H. 
Macháčková, 
M. 
Metyková, J. 
Motal, L. 
Nitče, P. 
Pospěch, P. 
Sedláček, R. 
Sedláková, A. 
Ševčíková, 
M. Šimůnek, 
K. 
Škařupová, 
D. Šmahel, 
M. Tkaczyk, 
M. 
Urbániková 

z 0/4/0 6   

ZUR44
2 

Seminář k 
diplomov
é práci II 

R. 
Burgr 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ] 

z 0/4 8 ZUR441  

Povinně volitelné předměty 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsah 
kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

FSS400 Zahraniční T. N. z 0/0 15   



studijní pobyt 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

Katrňá
k 

Johanisová, 
T. Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, Z. 
Scott, V. 
Shmidt, P. 
Suchý 

FSS410 Zahraniční 
výjezd 

T. 
Katrňá
k 

M. 
Čevelíček, 
M. 
Jenčková, 
T. Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, P. 
Suchý, Z. 
Ulčák 

z 0/0/0 4   

ZUR443 Práce s 
informačními 
zdroji 

J. 
Macek 

D. Čerňová, 
M. Krčál, J. 
Kříž, D. 
Mazancová 

z 1/1 1   

ZUR521 Umění a 
média 

J. 
Pavelk
a 

J. Pavelka z 2/0 6   

ZUR551 Stylistika - 
argumentace 
vs. 
manipulace 
(dílna) 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

J. 
Pavelk
a 

J. 
Salaquardo
vá 

z 0/2 6   

ZUR559 Kvantitativní 
metody 
výzkumu 
médií 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

J. 
Pavelk
a 

J. Pokorná, 
M. 
Urbániková

z 2/0 6   

ZUR565 Statistická 
analýza dat 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

J. 
Pavelk
a 

R. 
Sedláková 

z 0/1 4   

ZUR572 Digitální film J. R. Morales zk 0/2 6   



Pavelk
a 

ZUR574 Kapitoly z 
dějin českých 
médií I 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

J. 
Pavelk
a 

P. Večeřa z 2/0 6   

ZUR580
a 

Dokumentární 
a publicistická 
tvorba II. 

J. 
Pavelk
a 

R. Morales zk 0/2 6   

ZUR588 Vybraná 
témata studia 
nových médií 

J. 
Pavelk
a 

J. Macek, J. 
Kotišová, 
A. Macková

z 1/1 6   

ZUR589
c 

Visual 
Messages and 
the Media 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

J. 
Pavelk
a 

T. Kim zk 1/1 8   

ZUR589
d 

Political 
Communicati
on and the 
Media 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

J. 
Pavelk
a 

T. Kim zk 1/1 8   

ZUR589i Political 
Economy of 
Mass Media 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

J. 
Pavelk
a 

E. Ugland z 1/1 8   

ZUR589j Current 
Reflection of 
New Media 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

J. 
Pavelk
a 

M. 
Bakardjieva

z 0/0 20 
hodin 
blokov
ě. 

6 SOUHLAS  

ZUR589
k 

The A-Z of 
survey data 

D. 
Šmahe

K. Ólafsson z 1/1 8 SOUHLAS  



analysis 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

l 

ZUR589
m 

Intercultural 
Communicati
on and the 
Media 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

J. 
Pavelk
a 

T. Kim z 0/0 20 
hodin 
blokov
ě. 

6 SOUHLAS  

ZUR589
p 

Introduction 
to the Political 
Economy of 
Media 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

J. 
Pavelk
a 

M. 
Metyková 

z 1/1 6   

ZUR590 Audiovizuální 
antropologie a 
archeologie 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

J. 
Pavelk
a 

J. Motal z 1/1 6   

ZUR591 Vybrané 
teorie 
informační 
společnosti 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

J. 
Pavelk
a 

M. Tkaczyk z 0/2 6   

ZUR594
a 

Tvorba 
akademického 
textu I. 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

J. 
Pavelk
a 

T. Bártek, 
K. 
Kirkosová, 
J. Motal, P. 
Sedláček, 
M. 
Urbániková

z 0/2 4 SOUHLAS  

ZUR594
b 

Tvorba 
akademického 
textu II. 
[ nevypisuje 

J. 
Pavelk
a 

T. Bártek, 
K. 
Kirkosová, 
J. Motal, P. 

z 0/2 4 SOUHLAS  



se v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

Sedláček, 
M. 
Urbániková

ZUR603 Náboženství a 
média 

J. 
Pavelk
a 

J. Motal z 2/0 6   

Doporučený studijní plán 

  

 
Prezenční magisterské studium - obor MEDIÁLNÍ STUDIA A ŽURNALISTIKA – imatrikulační ročník 
2015/2016 a následující 

V rozpisech doporučených studijních plánů je vždy v závorce za názvem předmětu uveden počet a hodnota 
ECTS, které lze za absolvování kurzu získat (A = povinný předmět, B = povinně volitelný předmět). 

Povinně volitelné předměty si studující volí a zapisuje tak, aby si mohl modelovat svoji profilaci výběrem z 
aktuální a dostupné nabídky všech povinně volitelných předmětů. 

Vedoucí diplomové práce může po studujících vyžadovat příslušné penzum znalostí a dovedností doložené 
absolvováním předmětů, které osvědčují jejich kompetenci ke zpracování daného tématu. Například pro 
empirickou práci se jedná o příslušné metodologické kurzy, pro produktově orientovanou práci například kurzy 
zaměřené na audiovizuální tvorbu a podobně. 

1. SEMEST
R 

ZUR401 Základ
y studia kultury 
(10A) 

ZUR427 Mediáln
í projekt a 
produkt (8A) 

ZUR434 Metodologi
e mediálního 
výzkumu (8A) 

ZUR110 TMK: 
historické 
proměny 
výzkumu 
masmediálních 
účinků (6)* 

Povinně volitelné předměty dle vlastního výběru (např. ZUR443 Základy 
práce s informačními zdroji)** 

2. 
SEMESTR 

ZUR402 Kritick
é teorie 
masových médií: 
masová kultura, 
média 
a společnost 
(10A)*** 

ZUR433 Teorie 
žurnalistiky (8A) 

ZUR432 Sociální 
teorie nových médií 
(8A) 

ZUR435 Dějin
y médií v éře 
modernity (8A)

Povinně volitelné předměty dle vlastního výběru (např. ZUR443 Základy 
práce s informačními zdroji)** 

3. 
SEMESTR 

ZUR441 Seminá
ř k  diplomové 
práci I (6A) 

   

Povinně volitelné předměty dle vlastního výběru 

4. 
SEMESTR 

ZUR442 Seminá
ř k  diplomové 
práci II (8A) 

   

Povinně volitelné předměty dle vlastního výběru 
 
Poznámky: 



* Předmět ZUR110 (počítá se jako volitelný předmět do limitu 12 ECTS) je prerekvizitou předmětu ZUR402 
vyučovaného v jarním semestru. Předmět ZUR110 (nikoli ZUR410) si zapisují jen ti studenti imatrikulačního 
ročníku 2014/2015 a následujících, kteří tento předmět neabsolvovali v bakalářském studiu oboru MSŽU. 

** Osmihodinový kurz ZUR443je vhodné si zapsat hned na počátku studia (1. nebo 2. semestr), nejpozději 
však současně s předmětem ZUR441 Seminář k diplomové práci I. Doporučujeme studentům, kteří obdobný 
předmět (ZUR163, ZUR783) neabsolvovali v bakalářském studiu oboru MSŽU. 

*** Prerekvizitou předmětu ZUR402 je pro imatrikulační ročníky 2014/2015 a následující předmět ZUR110 a 
pro imatrikulační ročníky 2013/2014 a předchozí předmět ZUR410. 

Mezinárodní vztahy 

  

 
 

Chci si vytisknout studijní katalog: 
Bakalářské prezenční studium dvouoborové 
Bakalářské prezenční studium jednooborové 
Bakalářské kombinované studium tříleté (obor se aktuálně nenabízí, informace jsou určené již 
studujícím ročníkům) 
Magisterské navazující studium 
Doktorské studium  

Chci si zaregistrovat předměty: 
(klikněte na název Vašeho studijního programu, 
dále zvolte Podzimní/Jarní semestr) 

 
Bakalářské prezenční studium dvouoborové 
Informace o studiu 

  

 
Obor Mezinárodní vztahy (dále MV) se studuje na Katedře mezinárodních vztahů a evropských 
studií FSS MU jako bakalářské prezenční studium v kombinaci s jiným oborem nebo jako 
studium jednooborové. Studium se řídí Studijním a zkušebním řádem MU a studijními normami 
FSS. Studium je kreditního typu. Kredity (tzv. ECTS) se získávají absolvováním jednotlivých 
předmětů. Povinné předměty jsou základem studovaného oboru a musejí být v průběhu studia 
absolvovány. Povinně volitelné předměty tvoří povinný blok, z něhož student/ka volí dle svého 
zájmu a své budoucí odborné orientace nejméně takový počet předmětů, aby dosáhl/a 
požadovaného počtu ECTS. Vedle vypsaných povinných a povinně volitelných předmětů mohou 
studenti za celkem 5 povinně volitelných ECTS zvolit náhradou ECTS za volitelné předměty. 
Volitelnými předměty jsou předměty vypisované na ostatních pracovištích, fakultách a 
univerzitních ústavech MU nad rámec souboru předmětů obsažených v nabídce oboru MV. 
Předměty jiných oborů jsou součástí nabídky povinně volitelných předmětů oboru MV pouze 
tehdy, jsou-li výslovně uvedeny v registračních šablonách a lze v nich získat ECTS jen tehdy, 
jsou-li absolvovány v semestru, pro který byly na oboru MV vypsány. Za předměty, které jsou 
nabízeny paralelně na více oborech, mohou studenti získat ECTS pouze na jednom oboru. 
 
Standardní doba oboru MV v bakalářském stupni v prezenční formě je 6 semestrů. Obor je 
koncipován tak, aby student mohl v pěti semestrech absolvovat předměty a v šestém semestru 
se mohl věnovat vypracování bakalářské práce. Studium je ukončeno státní závěrečnou 
zkouškou. 
Studující se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starších 
imatrikulačních ročníků naleznete zde. 
Imatrikulační ročník 2016/2017 
Aby se studenti těchto imatrikulačních ročníků mohli přihlásit ke státní závěrečné zkoušce, jsou 
povinni dosáhnout na oboru MV 90 ECTS, z toho 58 ECTS za povinné předměty v případě 
uzavření oboru bakalářskou prací, a 50 ECTS, pokud budou bakalářskou práci odevzdávat 
na druhém oboru.  Při změně kreditové hodnoty povinných předmětů v průběhu studia studenti 
kompenzují chybějící ECTS povinně volitelnými ECTS. V případě kombinace oborů MV - ES 



poměr povinných ECTS se zohledňuje skutečnost, že předmět MVZ174 je zapisován pouze na 
jednom oboru. 
Studenti dále musejí mít splněny celouniverzitní požadavky absolvování tělesné 
výchovy a minimální jazykové kompetence, přičemž tímto způsobem získané ECTS se 
započítávají do 90 oborových ECTS (jedná se o 1 + 2 ECTS, další 1 + 2 ECTS jsou 
započítávány na druhém oboru). 
Podmínkou účasti u bakalářské zkoušky je také povinnost absolvovat v rámci dvouoborového 
studia na každém ze studovaných oborů jeden předmět přednášený v anglickém jazyce. 
Státní závěrečnou zkoušku je obvyklé absolvovat na závěr šestého semestru studia. Součástí 
státní závěrečné zkoušky je obhajoba bakalářské práce v rozsahu 30–40 stran textu 
(minimálně 54 000 znaků). V rámci dvouoborového studia se bakalářská práce píše pouze na 
jednom oboru. 
Minimální jazyková kompetence 
Celouniverzitní tělesná výchova 
Informace o katedře mezinárodních vztahů a evropských studií 
Vysvětlení prerekvizit 
Studijní předměty ve formě CŽV jsou nabízeny prostřednictvím Obchodního centra MU. Blíže 
na: http://is.muni.cz/obchod/ v sekci Fakulta sociálních studií. 

  

Podzimní semestr 
Povinné předměty 

kód název 
garan
t 

vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

MVZ10
1 

Úvod do 
mezinárodníc
h vztahů 

P. 
Suchý 

P. Pšeja, O. 
Krpec, J. 
Fučík 

zk 2/0/0 8 !MVE101  

MVZ10
4 

Česká 
zahraniční 
politika 

P. 
Suchý 

M. Kořan, V. 
Borčany, V. 
Bízik, V. 
Jurčová, H. 
Votradovcov
á 

zk 1/1/0 10   

MVZ10
6 

Bezpečnost v 
jaderném 
věku 

P. 
Suchý 

P. Suchý, P. 
Vilímek, J. 
Fučík, A. 
Strauch, E. 
Taterová 

zk 2/0/0 10 !MVE105  

MVZ10
7 

Diplomový 
seminář 

P. 
Suchý 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ] 

z 0/2/0 8 MVZ174  

MVZ17
4 

Metodologie 
výzkumu 
politiky a 
mezinárodníc
h vztahů 

P. 
Suchý 

M. Kořan, O. 
Krpec, L. 
Lehotský, J. 
Osička, J. 
Blinka, L. 
Budirská, P. 
Čermák, J. 
Fučík, J. 

z 1/1/0 4   



Galušková, 
L. Hamřík, 
M. 
Komínková, 
L. Kováčová, 
I. Krákorová, 
S. Šerfelová, 
P. Števkov, 
H. 
Votradovcov
á, M. 
Wernerová 

Povinně volitelné předměty 

kód název 
gar
ant 

vyuč
ující 

u
k
o
n. 

ro
zs
ah 

k
re
d.

prerekvizity 

poz
ná
mk
a

CJVF
302 

L'actu
alité 
politiq
ue en 
France 

K. 
Sedl
áčko
vá 

K. 
Sedlá
čkov
á 

z 0/
2/
0 

2 fakulta(FSS)  

CZV
MVZ
003 

The 
Energ
y 
Policy 
of the 
EU 
and its 
Positio
n in 
Global 
Energ
y 
Enviro
nment 

P. 
Suc
hý 

T. 
Vlče
k 

z 1/
1 

4   

EVS1
26 

Evrop
ská 
unie - 
základ
ní 
fakta a 
milník
y 

M. 
Pitr
ová 

M. 
Pitro
vá, 
Z. 
Sych
ra, P. 
Kani
ok 

zk 2/
0/
0 

3 !obor(PL) && !obor(PL1) && !obor(PLC) && 
!((obor(EVS) || obor(EVS1)) && !semestr(1)) 
&& !program(N-MS) 

 

EVS1
34 

Úvod 
do 
studia 
lidský

M. 
Pitr
ová 

Ľ. 
Maje
rčík, 
H. 

zk 1/
1 

4   



ch 
práv 

Smek
al 

EVS1
77 

Průvo
dce 
nástra
hami 
výzku
mu v 
politic
kých 
vědác
h 

M. 
Pitr
ová 

V. 
Lapš
anská
, M. 
Wern
erová 

z 1/
1/
0 

4 !semestr(1) && !semestr(2) && MVZ174  

EVS1
92 

Politic
ké 
strany 
a 
jejich 
vztah 
k EU 

V. 
Hlo
ušek 

P. 
Janeb
ová, 
M. 
Komí
nkov
á 

zk 1/
1/
0 

4   

FSS1
10 

Zahra
niční 
výjezd 

T. 
Katr
ňák 

M. 
Čeve
líček, 
M. 
Jenčk
ová, 
T. 
Katrň
ák, J. 
Mace
k, M. 
Pink, 
P. 
Such
ý, Z. 
Ulčá
k 

z 0/
0/
0 

4   

FSS1
20 

Inform
ační 
minim
um 
[ nevy
pisuje 
se v 
daném 
semest
ru: 
podzi
m 

M. 
Pitr
ová 

D. 
Čerň
ová, 
M. 
Krčál
, D. 
Maza
ncov
á 

z 1/
1 

1 typ_studia(B) && !ENS267 && !HEN620 && 
!MVZ221 && !PSY278 && !SOC579 && 
!SPR155 && !SPR731 && !ZUR163 && 
!ZUR443 && !SOC190 && !ZUR783 && 
!NOWANY(ENS267,HEN620,MVZ221,PSY2
78,SOC579,SPR155,SPR731,ZUR163,ZUR443
,SOC190,ZUR783) 

 



2016 ] 

FSS1
90 

Zahra
niční 
pracov
ní 
pobyt 

T. 
Katr
ňák 

M. 
Jenčk
ová, 
T. 
Katrň
ák, J. 
Mace
k, M. 
Pink, 
P. 
Pšeja
, Z. 
Scott
, Z. 
Ulčá
k 

z 0/
0 

2
0 

  

MVZ
117 

U. S. 
Foreig
n 
Policy
-
Actors 

P. 
Suc
hý 

P. 
Such
ý, P. 
Vilí
mek 

zk 2/
0/
0 

5   

MVZ
118 

Izrael 
a 
Palesti
na 

P. 
Suc
hý 

M. 
Čejk
a 

zk 1/
1/
0 

3 !MVE145  

MVZ
141 

Mezin
árodní 
ekono
mické 
vztahy 

P. 
Suc
hý 

V. 
Hodu
lák 

zk 2/
0/
0 

4   

MVZ
156 

Analý
za 
zahran
iční 
politik
y 

P. 
Suc
hý 

M. 
Kořa
n 

zk 1/
1/
0 

5   

MVZ
157 

Malé 
evrops
ké 
státy v 
součas
né 
světov
é 
politic

P. 
Suc
hý 

M. 
Kořa
n 

zk 1/
1/
0 

4   



e 

MVZ
159 

Spojen
é státy 
ve 
výcho
dní 
Asii 

P. 
Suc
hý 

P. 
Vilí
mek 

zk 1/
1/
0 

5   

MVZ
202 

Stáž P. 
Suc
hý 

P. 
Such
ý 

z 0/
0 

5   

MVZ
208 

Securi
ty and 
Demo
cracy 
in the 
South 
Cauca
sus 

P. 
Suc
hý 

Z. 
Bech
ná 

zk 2/
0/
0 

6 MVZ101  

MVZ
210 

The 
Weste
rn 
Balka
ns in 
Transi
tion: 
Post-
Confli
ct 
Transf
ormati
on of 
BiH, 
Croati
a and 
Serbia 

P. 
Suc
hý 

V. 
Đorđ
ević 

zk 1/
1 

5   

MVZ
211 

Energ
etická 
bezpeč
nost: 
výcho
diska 
a 
implik
ace 
pro 
fungo
vání 
mezin

P. 
Suc
hý 

H. 
Koď
ousk
ová, 
J. 
Osič
ka, F. 
Čern
och, 
P. 
Ocelí
k, V. 
Zaple

zk 1/
1 

5   



árodní
ho 
systém
u 

talov
á, T. 
Vlče
k, M. 
Jiruš
ek, 
L. 
Leho
tský 

MVZ
216 

Uran v 
mezin
árodní
ch 
vztazí
ch a 
Česká 
republ
ika 

P. 
Suc
hý 

F. 
Čern
och, 
P. 
Such
ý, T. 
Vlče
k, 

zk 1/
1/
0 

3   

MVZ
221 

Základ
y 
práce 
s 
inform
ačními 
zdroji 
pro 
bakalá
řské 
studen
ty 
MVES 

P. 
Suc
hý 

D. 
Čerň
ová, 
B. 
Farka
šová, 
M. 
Krčál
, J. 
Kříž, 
D. 
Maza
ncov
á 

z 1/
1/
0 

1   

MVZ
225 

Demo
kracie 
a 
demok
ratizac
e po 
studen
é 
válce 

P. 
Suc
hý 

P. 
Pšeja 

z 1/
1/
0 

4   

MVZ
227 

Zprav
odajsk
é 
služby 
a 
mezin
árodní 

P. 
Suc
hý 

L. 
Kutěj 

zk 1/
1/
0 

4   



politik
a 

MVZ
234 

Vybra
né 
bezpeč
nostní 
problé
my 
meziv
álečné
ho 
světa 

P. 
Suc
hý 

V. 
Čern
ý 

zk 1/
1/
0 

5   

MVZ
236 

Kosmi
cký 
prosto
r a 
mezin
árodní 
bezpeč
nost 

P. 
Suc
hý 

A. 
Strau
ch 

zk 1/
1/
0 

5   

MVZ
244 

U.S. 
Foreig
n 
Policy 
Towar
ds 
Israel 

P. 
Suc
hý 

A. 
Walt
er 

z 1/
1 

5   

MVZ
246 

Antro
pologi
cké 
aspekt
y 
peace 
buildi
ngu 
Kultur
ní 
antrop
ologie 
apliko
vaná 
do 
postko
nfliktn
ího 
terénu 

P. 
Suc
hý 

J. 
Orišk
o 

z 2/
0/
0 

4   

MVZ
251 

China 
in the 

P. 
Suc

K. 
Mura

z 2/
0/

4   



Global 
and 
Regio
nal 
Politic
s 

hý tshin
a 

0 

MVZ
300 

Zimní/
Letní 
škola 

P. 
Suc
hý 

P. 
Such
ý 

z 0/
0/
0 

3   

Jarní semestr 
Povinné předměty 

kód název 
garan
t 

vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

MVZ10
2 

Dějiny 
mezinárodníc
h vztahů 

P. 
Suchý 

Z. Kříž, P. 
Vilímek, J. 
Blinka, P. 
Čermák, T. 
Černohous, 
M. Fliegel, J. 
Fučík, I. 
Krákorová, 
A. Strauch, S. 
Šerfelová, P. 
Števkov, H. 
Votradovcov
á, L. 
Vyčichlová 

zk 1/1/0 8   

MVZ10
5 

Teorie 
mezinárodníc
h vztahů 

P. 
Suchý 

P. Pšeja, M. 
Kořan, V. 
Borčany, J. 
Fučík 

zk 2/0/0 10   

MVZ10
7 

Diplomový 
seminář 

P. 
Suchý 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ] 

z 0/2/0 8 MVZ174  

Povinně volitelné předměty 

kód název 
ga
ra
nt 

vyuču
jící 

u
ko
n. 

ro
zs
ah 

k
re
d. 

prerekvizity 
poz
nám
ka

EV
S15
9 

Strukt
urální 
fondy 
EU - 
průřez
ová 
témata 

M. 
Pit
rov
á 

V. 
Dočk
al 

zk 2/
2 

4   

EV Deutsc M. V. z 1/ 5   



S16
9 

hland 
und 
EU 

Pit
rov
á 

Havlí
k 

1 

EV
S17
7 

Průvo
dce 
nástra
hami 
výzku
mu v 
politic
kých 
vědác
h 

M. 
Pit
rov
á 

V. 
Lapša
nská, 
M. 
Wern
erová 

z 1/
1/
0 

4 !semestr(1) && !semestr(2) && MVZ174  

EV
S18
7 

Politik
a 
národn
í 
identit
y v 
zemíc
h V4 
[ nevy
pisuje 
se v 
daném 
semest
ru: 
podzi
m 
2016 ] 

M. 
Pit
rov
á 

M. 
Vít 

zk 1/
1/
0 

4   

FS
S11
0 

Zahra
niční 
výjezd 

T. 
Ka
trň
ák 

M. 
Čevel
íček, 
M. 
Jenčk
ová, 
T. 
Katrň
ák, J. 
Mace
k, M. 
Pink, 
P. 
Suchý
, Z. 
Ulčák 

z 0/
0/
0 

4   

FS
S12

Inform
ační 

M. 
Pit

D. 
Čerňo

z 1/
1 

1 typ_studia(B) && !ENS267 && !HEN620 && 
!MVZ221 && !PSY278 && !SOC579 && 

 



0 minim
um 
[ nevy
pisuje 
se v 
daném 
semest
ru: 
podzi
m 
2016 ] 

rov
á 

vá, M. 
Krčál, 
D. 
Maza
ncová 

!SPR155 && !SPR731 && !ZUR163 && 
!ZUR443 && !SOC190 && !ZUR783 && 
!NOWANY(ENS267,HEN620,MVZ221,PSY278
,SOC579,SPR155,SPR731,ZUR163,ZUR443,SO
C190,ZUR783) 

FS
S19
0 

Zahra
niční 
pracov
ní 
pobyt 

T. 
Ka
trň
ák 

M. 
Jenčk
ová, 
T. 
Katrň
ák, J. 
Mace
k, M. 
Pink, 
P. 
Pšeja, 
Z. 
Scott, 
Z. 
Ulčák 

z 0/
0 

2
0 

  

MV
Z12
3 

NATO 
v 
evrops
ké 
bezpeč
nostní 
archite
ktuře 

P. 
Su
ch
ý 

Z. 
Bechn
á, Z. 
Kříž, 
J. 
Blink
a, P. 
Čerm
ák, T. 
Černo
hous, 
M. 
Fliege
l, J. 
Fučík, 
I. 
Kráko
rová, 
B. 
Padrt
ová, 
S. 
Šerfel

z 1/
1 

5 !MVE132 && !POL125  



ová, 
P. 
Števk
ov, H. 
Votra
dovco
vá, L. 
Vyčic
hlová 

MV
Z13
8 

Vybra
né 
problé
my 
dějin 
mezin
árodní 
politik
y 

P. 
Su
ch
ý 

Z. 
Kříž 

z 0/
2/
0 

3   

MV
Z14
9 

Souča
sná 
Latins
ká 
Ameri
ka 

P. 
Su
ch
ý 

M. 
Hrabá
lek 

zk 1/
1 

4   

MV
Z15
8 

Franco
uzská 
zahran
iční 
politik
a od 
konce 
2. 
světov
é 
války 

P. 
Su
ch
ý 

P. 
Vilím
ek 

zk 1/
1/
0 

5   

MV
Z17
2 

Souča
sná 
výcho
dní 
Asie 

P. 
Su
ch
ý 

P. 
Vilím
ek, J. 
Blink
a 

zk 1/
1/
0 

5   

MV
Z18
9 

Česko
sloven
ská 
zahran
iční 
politik
a 1918 
- 1948 

P. 
Su
ch
ý 

V. 
Černý 

zk 1/
1/
0 

4   



MV
Z20
2 

Stáž P. 
Su
ch
ý 

P. 
Suchý 

z 0/
0 

5   

MV
Z20
6 

Defusi
ng the 
"Powd
er 
Keg": 
Dissol
ution 
of 
Yugos
lavia 
and 
Intern
ational 
Interv
ention 

P. 
Su
ch
ý 

V. 
Đorđe
vić 

zk 1/
1/
0 

5   

MV
Z22
0 

Polská 
zahran
iční 
politik
a 
[ nevy
pisuje 
se v 
daném 
semest
ru: 
podzi
m 
2016 ] 

P. 
Su
ch
ý 

V. 
Dostá
l, V. 
Zaplet
alová 

zk 1/
1 

4   

MV
Z22
2 

Diplo
matick
ý 
protok
ol 

P. 
Su
ch
ý 

P. 
Suchý 

z 2/
0 

3   

MV
Z22
3 

Aktuál
ní 
blízko
výcho
dní 
bezpeč
nostní 
realita 

P. 
Su
ch
ý 

L. 
Kutěj 

z 1/
1/
0 

4   

MV
Z22

Systé
my 

P. 
Su

J. 
Fučík, 

zk 1/
1/

5   



8 protira
ketové 
obrany 
a 
mezin
árodní 
bezpeč
nost: 
ambic
e, 
realita, 
výzvy 
a 
příleži
tosti 

ch
ý 

A. 
Strauc
h, P. 
Suchý
, V. 
Vespa
lcová 

0 

MV
Z23
5 

Prolife
race 
jadern
ých 
zbraní: 
techno
logie, 
teorie, 
kontro
la 

P. 
Su
ch
ý 

A. 
Strauc
h 

zk 1/
1/
0 

5   

MV
Z24
5 

Transf
ormac
e 
vojens
tví 
nebo 
Revol
uce ve 
vojens
kých 
záležit
ostech
? 

P. 
Su
ch
ý 

J. 
Fučík 

zk 2/
0/
0 

4   

Doporučený studijní plán 

  

 
Na základě platných studijních předpisů a s ohledem na co nejefektivnější formu studia vám Katedra 
nabízí následující studijní plán. Předkládaná strategie odpovídá požadavkům Studijního a zkušebního řádu 
MU a studijním normám FSS.  
Katedra v souvislosti s povinností prokazovat jazykovou způsobilost upozorňuje studenty na možnost 
volby mezi využitím volitelných a povinně volitelných ECTS. Katedra neurčuje povinný jazyk, ale 
upozorňuje, že studium je postaveno převážně na četbě textu v anglickém jazyce. 
  

Semestr Počet ECTS Název povinného předmětu Počet povinně volitelných 
(volitelných) předmětů 



1 8 ECTS MVZ101 Úvod do mezinárodních vztahů 2-3 

2 8 ECTS MVZ102 Dějiny mezinárodních vztahů 3-4 

3 10 ECTS 
4 ECTS 

MVZ104 Česká zahraniční politika 
MVZ174 Metodologie výzkumu politiky a 

mezinárodních vztahů
1-2 

4 10 ECTS MVZ105 Teorie mezinárodních vztahů 2-3 
5 10 ECTS MVZ106 Bezpečnost v jaderném věku 1-2 

6 8 ECTS MVZ107 Diplomový seminář 0 

  

Bakalářské prezenční studium jednooborové 
Informace o studiu 

  

 
Obor Mezinárodní vztahy (dále MV) se studuje na Katedře mezinárodních vztahů a evropských 
studií FSS MU jako bakalářské prezenční studium v kombinaci s jiným oborem nebo jako 
studium jednooborové. Studium se řídí Studijním a zkušebním řádem MU a studijními normami 
FSS. Studium je kreditního typu. Kredity (tzv. ECTS) se získávají absolvováním jednotlivých 
předmětů. Povinné předměty jsou základem studovaného oboru a musejí být v průběhu studia 
absolvovány. Povinně volitelné předměty tvoří povinný blok, z něhož student/ka volí dle svého 
zájmu a své budoucí odborné orientace nejméně takový počet předmětů, aby dosáhl/a 
požadovaného počtu ECTS. Vedle vypsaných povinných a povinně volitelných předmětů mohou 
studenti za celkem 10 povinně volitelných ECTS zvolit náhradou ECTS za volitelné předměty. 
Volitelnými předměty jsou předměty vypisované na ostatních pracovištích, fakultách a 
univerzitních ústavech MU nad rámec souboru předmětů obsažených v nabídce oboru MV. 
Předměty jiných oborů jsou součástí nabídky povinně volitelných předmětů oboru MV pouze 
tehdy, jsou-li výslovně uvedeny v registračních šablonách a lze v nich získat ECTS jen tehdy, 
jsou-li absolvovány v semestru, pro který byly na oboru MV vypsány. Za předměty, které jsou 
nabízeny paralelně na více oborech, mohou studenti získat ECTS pouze na jednom oboru. 
 
Standardní doba oboru MV v bakalářském stupni v prezenční formě je 6 semestrů. Obor je 
koncipován tak, aby student mohl v pěti semestrech absolvovat předměty a v šestém semestru 
se mohl věnovat vypracování bakalářské práce. Studium je ukončeno státní závěrečnou 
zkouškou. 
Studující se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starších 
imatrikulačních ročníků naleznete zde. 
Imatrikulační ročník 2016/2017 
Aby se studenti tohoto imatrikulačního ročníku mohli přihlásit ke státní závěrečné zkoušce, jsou 
povinni dosáhnout na oboru MV 180 ECTS, z toho 58 ECTS za povinné předměty. V případě 
změny kreditové hodnoty povinných předmětů v průběhu studia studenti kompenzují chybějící 
ECTS povinně volitelnými ECTS. 
Studenti dále musejí mít splněny celouniverzitní požadavky absolvování tělesné 
výchovy a minimální jazykové kompetence, přičemž tímto způsobem získané ECTS se 
započítávají do 180 oborových ECTS (jedná se o 2 + 4 ECTS). 
Podmínkou účasti u bakalářské je také povinnost absolvovat v rámci studia jeden předmět 
přednášený v anglickém jazyce. 
Státní závěrečnou zkoušku je obvyklé absolvovat na závěr šestého semestru studia. Součástí 
státní závěrečné zkoušky je obhajoba bakalářské práce v rozsahu 30–40 stran textu 
(minimálně 54 000 znaků). 
Minimální jazyková kompetence 
Celouniverzitní tělesná výchova 
Informace o katedře mezinárodních vztahů a evropských studií 
Vysvětlení prerekvizit 
Studijní předměty ve formě CŽV jsou nabízeny prostřednictvím Obchodního centra MU. Blíže 
na: http://is.muni.cz/obchod/ v sekci Fakulta sociálních studií. 



  

Podzimní semestr 
Povinné předměty 

kód název 
garan
t 

vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

MVZ10
1 

Úvod do 
mezinárodníc
h vztahů 

P. 
Suchý 

P. Pšeja, O. 
Krpec, J. 
Fučík 

zk 2/0/0 8 !MVE101  

MVZ10
4 

Česká 
zahraniční 
politika 

P. 
Suchý 

M. Kořan, V. 
Borčany, V. 
Bízik, V. 
Jurčová, H. 
Votradovcov
á 

zk 1/1/0 10   

MVZ10
6 

Bezpečnost v 
jaderném 
věku 

P. 
Suchý 

P. Suchý, P. 
Vilímek, J. 
Fučík, A. 
Strauch, E. 
Taterová 

zk 2/0/0 10 !MVE105  

MVZ10
7 

Diplomový 
seminář 

P. 
Suchý 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ] 

z 0/2/0 8 MVZ174  

MVZ17
4 

Metodologie 
výzkumu 
politiky a 
mezinárodníc
h vztahů 

P. 
Suchý 

M. Kořan, O. 
Krpec, L. 
Lehotský, J. 
Osička, J. 
Blinka, L. 
Budirská, P. 
Čermák, J. 
Fučík, J. 
Galušková, 
L. Hamřík, 
M. 
Komínková, 
L. Kováčová, 
I. Krákorová, 
S. Šerfelová, 
P. Števkov, 
H. 
Votradovcov
á, M. 
Wernerová 

z 1/1/0 4   

Povinně volitelné předměty 

kód název 
gar
ant 

vyuč
ující 

u
k

ro
zs

k
re

prerekvizity 
poz
ná



o
n. 

ah d. mk
a

CJVF
302 

L'actu
alité 
politiq
ue en 
France 

K. 
Sedl
áčko
vá 

K. 
Sedlá
čkov
á 

z 0/
2/
0 

2 fakulta(FSS)  

CZV
MVZ
003 

The 
Energ
y 
Policy 
of the 
EU 
and its 
Positio
n in 
Global 
Energ
y 
Enviro
nment 

P. 
Suc
hý 

T. 
Vlče
k 

z 1/
1 

4   

EVS1
26 

Evrop
ská 
unie - 
základ
ní 
fakta a 
milník
y 

M. 
Pitr
ová 

M. 
Pitro
vá, 
Z. 
Sych
ra, P. 
Kani
ok 

zk 2/
0/
0 

3 !obor(PL) && !obor(PL1) && !obor(PLC) && 
!((obor(EVS) || obor(EVS1)) && !semestr(1)) 
&& !program(N-MS) 

 

EVS1
34 

Úvod 
do 
studia 
lidský
ch 
práv 

M. 
Pitr
ová 

Ľ. 
Maje
rčík, 
H. 
Smek
al 

zk 1/
1 

4   

EVS1
77 

Průvo
dce 
nástra
hami 
výzku
mu v 
politic
kých 
vědác
h 

M. 
Pitr
ová 

V. 
Lapš
anská
, M. 
Wern
erová 

z 1/
1/
0 

4 !semestr(1) && !semestr(2) && MVZ174  

EVS1
92 

Politic
ké 

V. 
Hlo

P. 
Janeb

zk 1/
1/

4   



strany 
a 
jejich 
vztah 
k EU 

ušek ová, 
M. 
Komí
nkov
á 

0 

FSS1
10 

Zahra
niční 
výjezd 

T. 
Katr
ňák 

M. 
Čeve
líček, 
M. 
Jenčk
ová, 
T. 
Katrň
ák, J. 
Mace
k, M. 
Pink, 
P. 
Such
ý, Z. 
Ulčá
k 

z 0/
0/
0 

4   

FSS1
20 

Inform
ační 
minim
um 
[ nevy
pisuje 
se v 
daném 
semest
ru: 
podzi
m 
2016 ] 

M. 
Pitr
ová 

D. 
Čerň
ová, 
M. 
Krčál
, D. 
Maza
ncov
á 

z 1/
1 

1 typ_studia(B) && !ENS267 && !HEN620 && 
!MVZ221 && !PSY278 && !SOC579 && 
!SPR155 && !SPR731 && !ZUR163 && 
!ZUR443 && !SOC190 && !ZUR783 && 
!NOWANY(ENS267,HEN620,MVZ221,PSY2
78,SOC579,SPR155,SPR731,ZUR163,ZUR443
,SOC190,ZUR783) 

 

FSS1
90 

Zahra
niční 
pracov
ní 
pobyt 

T. 
Katr
ňák 

M. 
Jenčk
ová, 
T. 
Katrň
ák, J. 
Mace
k, M. 
Pink, 
P. 
Pšeja
, Z. 
Scott
, Z. 

z 0/
0 

2
0 

  



Ulčá
k 

MVZ
117 

U. S. 
Foreig
n 
Policy
-
Actors 

P. 
Suc
hý 

P. 
Such
ý, P. 
Vilí
mek 

zk 2/
0/
0 

5   

MVZ
118 

Izrael 
a 
Palesti
na 

P. 
Suc
hý 

M. 
Čejk
a 

zk 1/
1/
0 

3 !MVE145  

MVZ
141 

Mezin
árodní 
ekono
mické 
vztahy 

P. 
Suc
hý 

V. 
Hodu
lák 

zk 2/
0/
0 

4   

MVZ
156 

Analý
za 
zahran
iční 
politik
y 

P. 
Suc
hý 

M. 
Kořa
n 

zk 1/
1/
0 

5   

MVZ
157 

Malé 
evrops
ké 
státy v 
součas
né 
světov
é 
politic
e 

P. 
Suc
hý 

M. 
Kořa
n 

zk 1/
1/
0 

4   

MVZ
159 

Spojen
é státy 
ve 
výcho
dní 
Asii 

P. 
Suc
hý 

P. 
Vilí
mek 

zk 1/
1/
0 

5   

MVZ
202 

Stáž P. 
Suc
hý 

P. 
Such
ý 

z 0/
0 

5   

MVZ
208 

Securi
ty and 
Demo
cracy 

P. 
Suc
hý 

Z. 
Bech
ná 

zk 2/
0/
0 

6 MVZ101  



in the 
South 
Cauca
sus 

MVZ
210 

The 
Weste
rn 
Balka
ns in 
Transi
tion: 
Post-
Confli
ct 
Transf
ormati
on of 
BiH, 
Croati
a and 
Serbia 

P. 
Suc
hý 

V. 
Đorđ
ević 

zk 1/
1 

5   

MVZ
211 

Energ
etická 
bezpeč
nost: 
výcho
diska 
a 
implik
ace 
pro 
fungo
vání 
mezin
árodní
ho 
systém
u 

P. 
Suc
hý 

H. 
Koď
ousk
ová, 
J. 
Osič
ka, F. 
Čern
och, 
P. 
Ocelí
k, V. 
Zaple
talov
á, T. 
Vlče
k, M. 
Jiruš
ek, 
L. 
Leho
tský 

zk 1/
1 

5   

MVZ
216 

Uran v 
mezin
árodní
ch 
vztazí
ch a 

P. 
Suc
hý 

F. 
Čern
och, 
P. 
Such
ý, T. 

zk 1/
1/
0 

3   



Česká 
republ
ika 

Vlče
k, 

MVZ
221 

Základ
y 
práce 
s 
inform
ačními 
zdroji 
pro 
bakalá
řské 
studen
ty 
MVES 

P. 
Suc
hý 

D. 
Čerň
ová, 
B. 
Farka
šová, 
M. 
Krčál
, J. 
Kříž, 
D. 
Maza
ncov
á 

z 1/
1/
0 

1   

MVZ
225 

Demo
kracie 
a 
demok
ratizac
e po 
studen
é 
válce 

P. 
Suc
hý 

P. 
Pšeja 

z 1/
1/
0 

4   

MVZ
227 

Zprav
odajsk
é 
služby 
a 
mezin
árodní 
politik
a 

P. 
Suc
hý 

L. 
Kutěj 

zk 1/
1/
0 

4   

MVZ
234 

Vybra
né 
bezpeč
nostní 
problé
my 
meziv
álečné
ho 
světa 

P. 
Suc
hý 

V. 
Čern
ý 

zk 1/
1/
0 

5   

MVZ
236 

Kosmi
cký 
prosto

P. 
Suc
hý 

A. 
Strau
ch 

zk 1/
1/
0 

5   



r a 
mezin
árodní 
bezpeč
nost 

MVZ
243 

The 
Compl
ex 
Nature 
of 
Ethnic
ity and 
Identit
y in 
the 
Weste
rn 
Balka
ns 
[ nevy
pisuje 
se v 
daném 
semest
ru: 
podzi
m 
2016 ] 

P. 
Suc
hý 

M. 
Strap
áčov
á 

zk 1/
1/
0 

6   

MVZ
244 

U.S. 
Foreig
n 
Policy 
Towar
ds 
Israel 

P. 
Suc
hý 

A. 
Walt
er 

z 1/
1 

5   

MVZ
246 

Antro
pologi
cké 
aspekt
y 
peace 
buildi
ngu 
Kultur
ní 
antrop
ologie 
apliko
vaná 

P. 
Suc
hý 

J. 
Orišk
o 

z 2/
0/
0 

4   



do 
postko
nfliktn
ího 
terénu 

MVZ
251 

China 
in the 
Global 
and 
Regio
nal 
Politic
s 

P. 
Suc
hý 

K. 
Mura
tshin
a 

z 2/
0/
0 

4   

MVZ
300 

Zimní/
Letní 
škola 

P. 
Suc
hý 

P. 
Such
ý 

z 0/
0/
0 

3   

Jarní semestr 
Povinné předměty 

kód název 
garan
t 

vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

MVZ10
2 

Dějiny 
mezinárodníc
h vztahů 

P. 
Suchý 

Z. Kříž, P. 
Vilímek, J. 
Blinka, P. 
Čermák, T. 
Černohous, 
M. Fliegel, J. 
Fučík, I. 
Krákorová, 
A. Strauch, S. 
Šerfelová, P. 
Števkov, H. 
Votradovcov
á, L. 
Vyčichlová 

zk 1/1/0 8   

MVZ10
5 

Teorie 
mezinárodníc
h vztahů 

P. 
Suchý 

P. Pšeja, M. 
Kořan, V. 
Borčany, J. 
Fučík 

zk 2/0/0 10   

MVZ10
7 

Diplomový 
seminář 

P. 
Suchý 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ] 

z 0/2/0 8 MVZ174  

Povinně volitelné předměty 

kód název 
ga
ra
nt 

vyuču
jící 

u
ko
n. 

ro
zs
ah 

k
re
d. 

prerekvizity 
poz
nám
ka

EV Strukt M. V. zk 2/ 4   



S15
9 

urální 
fondy 
EU - 
průřez
ová 
témata 

Pit
rov
á 

Dočk
al 

2 

EV
S16
9 

Deutsc
hland 
und 
EU 

M. 
Pit
rov
á 

V. 
Havlí
k 

z 1/
1 

5   

EV
S17
7 

Průvo
dce 
nástra
hami 
výzku
mu v 
politic
kých 
vědác
h 

M. 
Pit
rov
á 

V. 
Lapša
nská, 
M. 
Wern
erová 

z 1/
1/
0 

4 !semestr(1) && !semestr(2) && MVZ174  

EV
S18
7 

Politik
a 
národn
í 
identit
y v 
zemíc
h V4 
[ nevy
pisuje 
se v 
daném 
semest
ru: 
podzi
m 
2016 ] 

M. 
Pit
rov
á 

M. 
Vít 

zk 1/
1/
0 

4   

FS
S11
0 

Zahra
niční 
výjezd 

T. 
Ka
trň
ák 

M. 
Čevel
íček, 
M. 
Jenčk
ová, 
T. 
Katrň
ák, J. 
Mace
k, M. 

z 0/
0/
0 

4   



Pink, 
P. 
Suchý
, Z. 
Ulčák 

FS
S12
0 

Inform
ační 
minim
um 
[ nevy
pisuje 
se v 
daném 
semest
ru: 
podzi
m 
2016 ] 

M. 
Pit
rov
á 

D. 
Čerňo
vá, M. 
Krčál, 
D. 
Maza
ncová 

z 1/
1 

1 typ_studia(B) && !ENS267 && !HEN620 && 
!MVZ221 && !PSY278 && !SOC579 && 
!SPR155 && !SPR731 && !ZUR163 && 
!ZUR443 && !SOC190 && !ZUR783 && 
!NOWANY(ENS267,HEN620,MVZ221,PSY278
,SOC579,SPR155,SPR731,ZUR163,ZUR443,SO
C190,ZUR783) 

 

FS
S19
0 

Zahra
niční 
pracov
ní 
pobyt 

T. 
Ka
trň
ák 

M. 
Jenčk
ová, 
T. 
Katrň
ák, J. 
Mace
k, M. 
Pink, 
P. 
Pšeja, 
Z. 
Scott, 
Z. 
Ulčák 

z 0/
0 

2
0 

  

MV
Z12
3 

NATO 
v 
evrops
ké 
bezpeč
nostní 
archite
ktuře 

P. 
Su
ch
ý 

Z. 
Bechn
á, Z. 
Kříž, 
J. 
Blink
a, P. 
Čerm
ák, T. 
Černo
hous, 
M. 
Fliege
l, J. 
Fučík, 
I. 

z 1/
1 

5 !MVE132 && !POL125  



Kráko
rová, 
B. 
Padrt
ová, 
S. 
Šerfel
ová, 
P. 
Števk
ov, H. 
Votra
dovco
vá, L. 
Vyčic
hlová 

MV
Z13
8 

Vybra
né 
problé
my 
dějin 
mezin
árodní 
politik
y 

P. 
Su
ch
ý 

Z. 
Kříž 

z 0/
2/
0 

3   

MV
Z14
9 

Souča
sná 
Latins
ká 
Ameri
ka 

P. 
Su
ch
ý 

M. 
Hrabá
lek 

zk 1/
1 

4   

MV
Z15
8 

Franco
uzská 
zahran
iční 
politik
a od 
konce 
2. 
světov
é 
války 

P. 
Su
ch
ý 

P. 
Vilím
ek 

zk 1/
1/
0 

5   

MV
Z17
2 

Souča
sná 
výcho
dní 
Asie 

P. 
Su
ch
ý 

P. 
Vilím
ek, J. 
Blink
a 

zk 1/
1/
0 

5   

MV Česko P. V. zk 1/ 4   



Z18
9 

sloven
ská 
zahran
iční 
politik
a 1918 
- 1948 

Su
ch
ý 

Černý 1/
0 

MV
Z20
2 

Stáž P. 
Su
ch
ý 

P. 
Suchý 

z 0/
0 

5   

MV
Z20
6 

Defusi
ng the 
"Powd
er 
Keg": 
Dissol
ution 
of 
Yugos
lavia 
and 
Intern
ational 
Interv
ention 

P. 
Su
ch
ý 

V. 
Đorđe
vić 

zk 1/
1/
0 

5   

MV
Z22
0 

Polská 
zahran
iční 
politik
a 
[ nevy
pisuje 
se v 
daném 
semest
ru: 
podzi
m 
2016 ] 

P. 
Su
ch
ý 

V. 
Dostá
l, V. 
Zaplet
alová 

zk 1/
1 

4   

MV
Z22
2 

Diplo
matick
ý 
protok
ol 

P. 
Su
ch
ý 

P. 
Suchý 

z 2/
0 

3   

MV
Z22
3 

Aktuál
ní 
blízko

P. 
Su
ch

L. 
Kutěj 

z 1/
1/
0 

4   



výcho
dní 
bezpeč
nostní 
realita 

ý 

MV
Z22
8 

Systé
my 
protira
ketové 
obrany 
a 
mezin
árodní 
bezpeč
nost: 
ambic
e, 
realita, 
výzvy 
a 
příleži
tosti 

P. 
Su
ch
ý 

J. 
Fučík, 
A. 
Strauc
h, P. 
Suchý
, V. 
Vespa
lcová 

zk 1/
1/
0 

5   

MV
Z23
5 

Prolife
race 
jadern
ých 
zbraní: 
techno
logie, 
teorie, 
kontro
la 

P. 
Su
ch
ý 

A. 
Strauc
h 

zk 1/
1/
0 

5   

MV
Z24
5 

Transf
ormac
e 
vojens
tví 
nebo 
Revol
uce ve 
vojens
kých 
záležit
ostech
? 

P. 
Su
ch
ý 

J. 
Fučík 

zk 2/
0/
0 

4   

Doporučený studijní plán 

  
 
Na základě platných studijních předpisů a s ohledem na co nejefektivnější formu studia vám katedra nabízí 
následující studijní plán. Předkládaná strategie odpovídá požadavkům Studijního a zkušebního řádu MU a 



studijním normám FSS. 
Katedra MVES v souvislosti s povinností prokazovat jazykovou způsobilost upozorňuje studenty na 
možnost volby mezi využitím volitelných a povinně volitelných ECTS. Katedra neurčuje povinný jazyk, 
ale upozorňuje, že studium je postaveno převážně na četbě textu v anglickém jazyce.  
  

Semestr Počet ECTS Název povinného předmětu Počet povinně volitelných 
(volitelných) předmětů 

1 8 ECTS MVZ101 Úvod do mezinárodních vztahů 5-6 

2 8 ECTS MVZ102 Dějiny mezinárodních vztahů 5-7 

3 
10 ECTS 
4 ECTS 

  

MVZ104 Česká zahraniční politika 
MVZ174 Metodologie výzkumu politiky a 

mezinárodních vztahů 
5-6 

4 10 ECTS MVZ105 Teorie mezinárodních vztahů 5-7 
5 10 ECTS MVZ106 Bezpečnost v jaderném věku 5-6 

6 8 ECTS MVZ107 Diplomový seminář 0 

  

Bakalářské kombinované studium tříleté (obor se aktuálně nenabízí, informace jsou určené již 
studujícím ročníkům) 
Informace o studiu 

  
 
Obor MV se již v kombinované formě neotevírá. Přístup ke katalogům starších imatrikulačních 
ročníků naleznete zde. 

Podzimní semestr 

kód název 
garan
t 

vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

MVZ80
0 

Úvod do 
mezinárodníc
h vztahů 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

P. 
Pšeja 

P. Pšeja, O. 
Krpec 

zk 0/0 8   

MVZ80
3 

Teorie 
mezinárodníc
h vztahů 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

P. 
Suchý 

V. Hodulák zk 0/0 10   

MVZ80
4 

Dějiny 
mezinárodníc
h vztahů 
1914-1991 

P. 
Suchý 

P. 
Kuchyňkov
á 

zk 0/0 8   

MVZ80 Úvod do P. P. Suchý zk 0/0 10   



7 bezpečnostní 
politiky 

Suchý 

MVZ80
8 

Geopolitika 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

P. 
Suchý 

B. Dančák, 
T. 
Černohous 

zk 0/0 10   

MVZ80
9 

Diplomový 
seminář 

P. 
Suchý 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ]

z 0/2/0 8   

MVZ81
0 

Metodologie 
výzkumu 
politiky a 
mezinárodníc
h vztahů 

P. 
Suchý 

M. Kořan, 
O. Krpec, 
A. 
Leshchenko

z 0/0/0 8   

Jarní semestr 

kód název 
garan
t 

vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

MVZ80
1 

Dějiny 
mezinárodníc
h vztahů 
1648-1914 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

P. 
Suchý 

P. 
Kuchyňkov
á 

zk 0/0 8   

MVZ80
2 

Mezinárodní 
politika 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

P. 
Pšeja 

V. Hodulák zk 0/0 8   

MVZ80
5 

Česká 
zahraniční 
politika 

P. 
Suchý 

M. Kořan, 
V. 
Vespalcová, 
T. 
Dvořáková 

zk 0/0 10   

MVZ80
6 

Mezinárodní 
organizace 

P. 
Suchý 

Z. Kříž, R. 
Turcsányi, 
V. 
Vespalcová

zk 0/0 8   

MVZ80 Diplomový P. [ hodnotí z 0/2/0 8   



9 seminář Suchý všichni 
vyučující 
pracoviště ]

Doporučený studijní plán 

  

 

  

Semestr Počet ECTS Název povinného předmětu

1 
8 ECTS
8 ECTS 

MVZ800 Úvod do mezinárodních vztahů 
MVZ810 Metodologie výzkumu politiky a 
mezinárodních vztahů 

2 8 ECTS 
8 ECTS 

MVZ801 Dějiny mezinárodních vztahů 
1648-1914 
MVZ802 Mezinárodní politika 

3 10 ECTS 
8 ECTS 

MVZ803 Teorie mezinárodních vztahů 
MVZ804 Dějiny mezinárodních vztahů 
1914-1991 

4 10 ECTS 
  8 ECTS 

MVZ805 Česká zahraniční politika 
MVZ806 Mezinárodní organizace 

5 10 ECTS 
 10 ECTS 

MVZ807 Úvod do bezpečnostní politiky 
MVZ808 Geopolitika 

6 8 ECTS MVZ809 Diplomový seminář 
 

Magisterské navazující studium 
Informace o studiu 

  

 
Obor Mezinárodní vztahy (dále MV) se studuje na Katedře mezinárodních 
vztahů a evropských studií FSS MU jako magisterské navazující jednooborové 
studium v prezenční formě. Studium se řídí Studijním a zkušebním řádem MU a 
studijními normami FSS. Studium je kreditního typu. Kredity (dále jen ECTS) se 
získávají absolvováním jednotlivých předmětů. Povinné předměty jsou základem 
studovaného oboru a musejí být v průběhu studia absolvovány. Povinně 
volitelné předměty tvoří povinný blok, z něhož student/ka volí dle svého zájmu a 
své budoucí odborné orientace nejméně takový počet předmětů, aby dosáhl/a 
požadovaného počtu ECTS. Vedle vypsaných povinných a povinně volitelných 
předmětů mohou studenti za celkem 12 povinně volitelných ECTS zvolit 
náhradou ECTS za volitelné předměty. Volitelnými předměty jsou předměty 
vypisované na ostatních pracovištích, fakultách a univerzitních ústavech nad 
rámec souboru předmětů obsažených v nabídce oboru MV. Předměty jiných 
oborů jsou součástí nabídky povinně volitelných předmětů oboru MV pouze 
tehdy, jsou-li výslovně uvedeny v registračních šablonách a lze v nich získat 
ECTS jen tehdy, jsou-li absolvovány v semestru, pro který byly na oboru MV 
vypsány. 
Standardní doba studia oboru MV v magisterském stupni je 4 semestry. Obor je 
koncipován tak, aby student mohl ve třech semestrech absolvovat odborné 
předměty a ve čtvrtém semestru se mohl věnovat vypracování magisterské 
závěrečné práce. Studium je ukončeno státní závěrečnou zkouškou. 
Státní závěrečnou zkoušku je obvyklé absolvovat na závěr druhého roku studia. Součástí státní 
závěrečné zkoušky je obhajoba diplomové práce v rozsahu 80–100 stran textu (min 144 000 
znaků). 
Studující se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starších 



imatrikulačních ročníků naleznete zde. 
Imatrikulační ročník 2016/2017 
Aby se studenti tohoto imatrikulačního ročníku mohli přihlásit ke státní závěrečné 
zkoušce, jsou povinni dosáhnout na oboru MV celkově 120 ECTS, z toho 
66ECTS za povinné předměty a 54 ECTS za povinně volitelné předměty. 
Studenti dále musí mít splněny celouniverzitní požadavky na minimální 
jazykovou kompetenci, přičemž získané 4 ECTS se jim započítávají do 120 
oborových ECTS. 
Podmínkou účasti u státní závěrečné zkoušky pro studenty je také povinnost absolvovat v rámci 
studia jeden předmět přednášený v anglickém jazyce. 
Minimální jazyková kompetence 
Informace o katedře mezinárodních vztahů a evropských studií 
Vysvětlení prerekvizit 
Upozorňujeme na aktuální nabídku letních škol (ohodnocených kredity ECTS, zpoplatněných i 
bez poplatku) v Obchodním centru MU. 

Podzimní semestr 
Povinné předměty 

kód název 
garan
t 

vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

MVZ40
1 

Mezinárodní 
politická 
ekonomie 

P. 
Suchý 

O. Krpec, V. 
Hodulák 

zk 1/1/0 10   

MVZ40
2 

Geopolitika: 
teorie a 
případové 
studie 

P. 
Suchý 

B. Dančák, 
H. 
Koďousková
, R. Ach-
Hübner, V. 
Jurčová 

zk 1/1/0 10   

MVZ40
4 

Teorie 
konfliktu, 
války a míru 
v 
mezinárodníc
h vztazích 

P. 
Suchý 

Z. Kříž, Z. 
Bechná, K. 
Fridrichová, 
M. 
Chovančík, 
J. Fučík, I. 
Krákorová 

zk 2/1/0 8   

MVZ40
8 

Diplomový 
seminář 

P. 
Suchý 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ] 

z 0/2/0 14   

Povinně volitelné předměty 

kód název 
garan
t 

vyučující
uko
n.

rozsa
h

kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka

CZVMVZ
003 

The Energy 
Policy of 
the EU and 
its Position 
in Global 
Energy 

P. 
Suchý 

T. Vlček z 1/1 4   



Environme
nt 

EGO425 The 
European 
dimension 
of local 
policymaki
ng 

V. 
Hlouš
ek 

W. 
Bakker, 
S. 
Steenman

zk 1/1/0 6   

EVS441 Judicializac
e 
mezinárodn
í politiky 

M. 
Pitrov
á 

Ľ. 
Majerčík, 
I. 
Pospíšil, 
H. 
Smekal, 
K. 
Šipulová 

zk 1/1/0 6 !MVZ429  

EVS443 Evropská 
studia: 
akademické 
psaní 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

M. 
Pitrov
á 

M. 
Pitrová 

z 1/1/0 2 souhlas  

EVS445 Politika a 
společnost 
v Evropě: 
analýzy a 
interpretace 

M. 
Pitrov
á 

P. Fiala z 0/2/0 6   

EVS457 Kariérní 
plánování a 
rozhodován
í 

M. 
Pitrov
á 

P. 
Horáková
, R. 
Pittner, V. 
Čechová, 
L. 
Komárek 

z 0/2/0 2   

FSS410 Zahraniční 
výjezd 

T. 
Katrňá
k 

M. 
Čevelíček
, M. 
Jenčková, 
T. 
Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, 
P. Suchý, 

z 0/0/0 4   



Z. Ulčák 

FSS420 Informační 
zdroje 
nejen pro 
vědu a 
výzkum 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

M. 
Pitrov
á 

D. 
Čerňová, 
M. Krčál, 
J. Kříž, D. 
Mazancov
á 

z 1/1 1 !HEN620 && ! 
SOC579 && 
!ZUR443 && 
!ENS267 && 
!MVZ221 && 
!PSY278 && 
!SOC190 && 
!SPR155 && 
!SPR731 && 
!ZUR163 && 
!ZUR783 && 
!NOWANY(HEN
620, SOC579, 
ZUR443, 
ENS267, 
MVZ221, 
PSY278, 
SOC190, 
SPR155, SPR731, 
ZUR163, 
ZUR783) 

 

FSS490 Zahraniční 
pracovní 
pobyt 

T. 
Katrňá
k 

M. 
Jenčková, 
T. 
Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, 
Z. Scott, 
P. Suchý, 
Z. Ulčák 

z 0/0 20   

HMV418 Ekonomika 
obrany a 
bezpečnosti 

O. 
Krpec 

B. Pernica zk 1/1 4   

HMV425 Mezinárodn
í finanční 
instituce 

O. 
Krpec 

V. 
Hodulák 

zk 1/1 4 !MVZ451  

HMV426 Designed to 
Fail: What's 
Wrong 
With the 
Euro? 

O. 
Krpec 

W. 
Randall 

zk 1/1/0 7   

MEB411 Energetická 
bezpečnost 
USA 

B. 
Dančá
k 

M. 
Jirušek 

zk 1/1 6   

MEB412 Technicko-
ekonomické 

B. 
Dančá

T. Vlček, 
J. Osička 

zk 1/1 5   



aspekty 
energetiky 
II 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

k 

MEB421 Vybrané 
metody 
výzkumu 
mezinárodn
ích vztahů 

B. 
Dančá
k 

Z. 
Bechná, 
K. 
Fridricho
vá, L. 
Lehotský, 
P. Ocelík, 
J. Osička 

zk 1/1 8   

MEB433 Introductio
n to 
quantitative 
data 
analysis 

B. 
Dančá
k 

L. 
Lehotský, 
P. Ocelík 

zk 1/1/0 6   

MEB434 Social 
network 
analysis 

B. 
Dančá
k 

L. 
Lehotský, 
P. Ocelík 

zk 1/1/0 6   

MVZ413 Vybrané 
problémy 
dějin 
mezinárodn
ích vztahů 
ve 20. 
století 

P. 
Suchý 

Z. Kříž z 1/1/0 4   

MVZ415 Náboženstv
í a politika 
na Blízkém 
východě 

P. 
Suchý 

M. Čejka zk 1/1 5 !MVE433  

MVZ418 Německá 
zahraniční a 
bezpečnost
ní politika 

P. 
Suchý 

J. 
Urbanovs
ká, Z. 
Kříž, V. 
Havlík 

z 1/1/0 5   

MVZ439 Britské 
impérium 
1763-1997 

P. 
Suchý 

V. Černý zk 1/1/0 5   

MVZ447 Stáž P. 
Suchý 

P. Suchý z 0/0 5   



MVZ478 Human 
Rights in 
Post-
Conflict 
Societies 

P. 
Suchý 

V. 
Đorđević 

zk 1/1/0 5   

MVZ479 Frozen 
Conflicts in 
the Post-
Soviet 
Space 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

P. 
Suchý 

J. Buzalka zk 1/1/0 5   

MVZ490 Podpora 
demokracie 
v 21. 
století: 
koncepty, 
přístupy, 
praxe 

P. 
Suchý 

P. Pšeja z 1/1 4   

MVZ491 The Politics 
of 
Decision-
making: 
American 
Presidents, 
Israeli 
Prime 
Ministers, 
and crisis 

P. 
Suchý 

A. Walter zk 1/1/0 4   

MVZ495 Politics and 
Security in 
the Persian 
Gulf & 
Caspian 
Sea regions 

P. 
Suchý 

H. Sadri z 2/0/0 5   

MVZ496 Israel and 
Politics of 
Innovation: 
The Start-
up Nation 
in 
Internationa
l 
Perspective 

P. 
Suchý 

E. Adres, 
R. Arad, 
P. 
Kolesár, 
E. Kyiet, 
S. Maital, 
S. 
Rafaeli, 
D. 

z 0/0/0 5 typ_studia(N)  



Vashdi, 
E. 
Wagner, 
G. 
Weimann

MVZ500 Letní/Zimní 
škola 

P. 
Suchý 

P. Suchý z 0/0/0 3   

Jarní semestr 
Povinné předměty 

kód název 
garan
t 

vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

MVZ40
3 

Strategická 
studia a 
bezpečnost 

P. 
Suchý 

B. 
Dančák, 
P. Suchý 

zk 1/1/0 10 !MVE403  

MVZ40
5 

Výzkum 
mezinárodníc
h vztahů 

P. 
Suchý 

Z. Kříž, Z. 
Bechná, 
M. 
Chovančí
k 

zk 2/1/0 3 
hodiny 
týdně. 

4   

MVZ40
8 

Diplomový 
seminář 

P. 
Suchý 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 0/2/0 14   

MVZ40
9 

Ideje a rozum 
v mezinárodní 
politice: 
teorie, 
filosofie, 
metodologie 

P. 
Suchý 

M. Kořan, 
P. Pšeja, 
V. 
Borčany, 
L. 
Lehotský, 
J. Osička 

zk 1/1/0 10   

Povinně volitelné předměty 

kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsa
h

kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka

EVS42
6 

Jazz a 
politika v 
Evropě 1930-
1950 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

M. 
Pitrov
á 

V. Hloušek z 1/1 3   

EVS44
0 

Vzdělávací a 
výzkumná 
politika 

M. 
Pitrov
á 

P. Fiala zk 1/1/0 6   



EVS44
2 

Maďarsko-
slovenské 
vztahy 

M. 
Pitrov
á 

V. Havlík zk 1/1/0 6   

EVS45
0 

Evropská 
unie a lidská 
práva 

M. 
Pitrov
á 

H. Smekal zk 1/1/0 7   

EVS45
7 

Kariérní 
plánování a 
rozhodování 

M. 
Pitrov
á 

P. 
Horáková, 
R. Pittner, 
V. 
Čechová, 
L. 
Komárek 

z 0/2/0 2   

FSS410 Zahraniční 
výjezd 

T. 
Katrňá
k 

M. 
Čevelíček, 
M. 
Jenčková, 
T. 
Katrňák, J. 
Macek, M. 
Pink, P. 
Suchý, Z. 
Ulčák 

z 0/0/0 4   

FSS420 Informační 
zdroje nejen 
pro vědu a 
výzkum 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

M. 
Pitrov
á 

D. 
Čerňová, 
M. Krčál, 
J. Kříž, D. 
Mazancov
á 

z 1/1 1 !HEN620 && ! 
SOC579 && 
!ZUR443 && 
!ENS267 && 
!MVZ221 && 
!PSY278 && 
!SOC190 && 
!SPR155 && 
!SPR731 && 
!ZUR163 && 
!ZUR783 && 
!NOWANY(HEN
620, SOC579, 
ZUR443, 
ENS267, 
MVZ221, 
PSY278, SOC190, 
SPR155, SPR731, 
ZUR163, 
ZUR783) 

 

FSS490 Zahraniční 
pracovní 
pobyt 

T. 
Katrňá
k 

M. 
Jenčková, 
T. 
Katrňák, J. 
Macek, M. 

z 0/0 20   



Pink, Z. 
Scott, P. 
Suchý, Z. 
Ulčák 

HMV4
22 

Mezinárodní 
obchodní 
režim 

O. 
Krpec 

O. Krpec zk 1/1 4 !MVZ452  

HMV4
23 

Evropa v 
mezinárodní 
ekonomice 

O. 
Krpec 

V. 
Hodulák, 
O. Krpec 

zk 2/0 4   

HMV4
24 

Evoluční 
přístup k 
mezinárodní 
ekonomice 

O. 
Krpec 

O. Krpec, 
V. 
Hodulák 

zk 1/1 4   

HMV4
28 

Economic 
integration in 
a globalising 
world 
economy: 
history, 
drivers and 
effect 

O. 
Krpec 

J. Jordaan, 
V. 
Hodulák 

zk 2/0/0 4   

MEB41
4 

Energetická 
bezpečnost 
Ruska a Asie
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

B. 
Dančá
k 

H. 
Koďousko
vá, L. 
Lehotský 

zk 1/1 7 !MVZ459  

MEB41
5 

Environment
ální aspekty 
energetiky 

F. 
Černo
ch 

F. 
Černoch, 
T. Vlček 

zk 1/1/0 5 !MVZ460  

MEB41
6 

Technicko-
ekonomické 
aspekty 
energetiky I 

B. 
Dančá
k 

B. Dančák, 
J. Osička 

zk 1/1/0 5 !MVZ461  

MEB41
9 

Firemní 
praxe – 
energetická 
bezpečnost 

B. 
Dančá
k 

J. Osička z 0/2 4 (!MVZ462) && 
(!MEB413) 

 

MVZ4
16 

Radikalismus 
na Blízkém 
východě 

P. 
Suchý 

M. Čejka zk 1/1/0 4 !MVE413  

MVZ4 Kvalitativní P. M. Kořan zk 0/0/0 8   



28 metodologie 
výzkumu 
mezinárodníc
h vztahů 

Suchý 

MVZ4
35 

Grand 
Strategy 

P. 
Suchý 

B. Thayer zk 2/0/0 10   

MVZ4
47 

Stáž P. 
Suchý 

P. Suchý z 0/0 5   

MVZ4
69 

Aliance a 
regionální 
bezpečnostní 
instituce 

P. 
Suchý 

P. Vilímek zk 1/1/0 6   

MVZ4
76 

Demokratizac
e v 
globalizované
m světě: 
komparace 
dobré (a 
špatné) praxe

P. 
Suchý 

P. Pšeja z 0/2 6   

MVZ4
77 

Střední 
Evropa v 
mezinarodní 
politice: 
Historie, 
současnost a 
budoucnost 

P. 
Suchý 

M. Kořan zk 1/1/0 5   

MVZ4
87 

Responding 
to crises with 
measures 
short of force

P. 
Suchý 

M. 
Chovančík

zk 1/1/0 6   

MVZ4
89 

Causes of 
Political 
Violence 

P. 
Suchý 

H. Nygard zk 2/0/0 6   

MVZ4
94 

[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

 [ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

 0/0    

MVZ5
01 

[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

 [ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

 0/0    

Doporučený studijní plán 

  
 
Katedra doporučuje studentům, kteří nejsou absolventy bakalářského stupně oboru MV nebo MVES na FSS MU, aby za účelem srovnání 
objemu vědomostí navštěvovali (formou náslechu) odpovídající předměty bakalářského stupně. Další možností rozšíření znalostí je forma 



CŽV. Jedná se především o předměty MVZ102 Dějiny MV, MVZ105 Teorie MV a MVZ106 Bezpečnost v jaderném věku. Konzultace o 
výběru nejvhodnějších předmětů poskytne studijní konzultant oboru. Režim programu CŽV včetně návodu jak postupovat je uveden na 
webových stránkách fakulty. 

Katedra upozorňuje na povinnost dokládat jazykovou způsobilost. Katedra neurčuje povinný jazyk, ale 
upozorňuje, že studium je postaveno převážně na četbě textu v anglickém jazyce. 

  

Semestr Počet 

ECTS 
Název povinného předmětu 

Počet 

povinněvolitelných 

(volitelných) 

předmětů 

1 
10 ECTS 
8 ECTS 

MVZ401 

Mezinárodní politická ekonomie –
IPE 

MVZ404 Teorie konfliktu, války a 

míru v mezinárodních vztazích 

2 

2 
10 ECTS 
4 ECTS 
10 ECTS 

MVZ403 Strategická studia a 

bezpečnost 

MVZ405 Výzkum mezinárodních 
vztahů 

MVZ409 Ideje a rozum v 

mezinárodnípolitice: teorie, filosofie, 
metodologie 

1 

3 10 ECTS MVZ402 Geopolitika 2-3 

4 14 ECTS MVZ408 Diplomový seminář 0 

  

Doktorské studium 
Informace o studiu 

  

 
Postgraduální doktorandské studium mezinárodních vztahů je definováno jako jednooborové, studuje se 
buď v prezenční, nebo kombinované formě. Jeho standardní délka je 8 semestrů, v odůvodněných 
případech lze studium se souhlasem školitele a předsedy oborové rady prodloužit. Studenti prezenčního 
doktorandského studia se zapojují do činnosti katedry, a to zejména participací na vědeckých a 
pedagogických úkolech a aktivitách dle dohody se školitelem a vedoucím katedry. 
 
Povinnou součástí studia je i absolvování části studia v zahraničí formou studijního, badatelského 
nebo pracovního pobytu v délce nejméně tří měsíců. 
Studium je organizováno jako kreditní. 
 
Studující se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starších 
imatrikulačních ročníků naleznete zde. 
Imatrikulační ročník 2016/2017 
Předpokladem pro přihlášení se k obhajobě disertace a k závěrečné státní doktorské zkoušce je získání 240 



kreditů. 
 
Na základě úspěšné obhajoby disertační práce a složení státní doktorské zkoušky je 
absolventkám/absolventům přiznán akademický titul Ph.D. 
Informace o katedře mezinárodních vztahů a evropských studií 
Vysvětlení prerekvizit 

Podzimní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

MVZ001 Koncepty a 
paradigmata 
výzkumu 
mezinárodních 
vztahů 

P. 
Suchý 

Z. Kříž, 
P. Pšeja 

zk 0/0 20   

MVZ002 Disertační 
práce I. 

P. 
Suchý 

B. 
Dančák, 
P. Fiala, 
V. 
Hloušek, 
Z. Kříž, 
M. 
Pitrová, 
P. Pšeja, 
P. Suchý 

k 0/0 44   

MVZ003 Disertační 
práce II. 

P. 
Suchý 

B. 
Dančák, 
P. Fiala, 
V. 
Hloušek, 
Z. Kříž, 
M. 
Pitrová, 
P. Pšeja, 
P. Suchý 

k 0/0 70   

MVZ004 Metodologický 
seminář I. 

P. 
Suchý 

B. 
Dančák, 
P. Fiala, 
V. 
Hloušek, 
Z. Kříž, 
M. 
Pitrová, 
P. Pšeja, 
P. Suchý 

k 0/0 20   

MVZ005 Metodologický 
seminář II. 

P. 
Suchý 

B. 
Dančák, 
P. Fiala, 
V. 

z 0/0 20   



Hloušek, 
Z. Kříž, 
M. 
Pitrová, 
P. Pšeja, 
P. Suchý 

MVZ006 Prezentace 
vědecké práce 

P. 
Suchý 

B. 
Dančák, 
P. Fiala, 
V. 
Hloušek, 
Z. Kříž, 
M. 
Pitrová, 
P. Pšeja, 
P. Suchý 

z 0/0 20   

MVZ007 Analýza 
mezinárodních 
vztahů 

P. 
Suchý 

B. 
Dančák, 
P. Fiala, 
V. 
Hloušek, 
Z. Kříž, 
M. 
Pitrová, 
P. Pšeja, 
P. Suchý 

z 0/0 20   

Povinně volitelné předměty 

kód název garant vyučující
uko
n.

rozsa
h

kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka 

EVS01
2 

Evropská 
studia: 
akademické 
psaní 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

M. 
Pitrová 

M. 
Pitrová 

z 1/1/0 2   

EVS01
4 

Metodologic
ké debaty I 

V. 
Hlouše
k 

H. 
Smekal 

z 1/1/0 5   

FSS420 Informační 
zdroje nejen 
pro vědu a 
výzkum 
[ nevypisuje 
se v daném 

M. 
Pitrová 

D. 
Čerňová, 
M. Krčál, 
J. Kříž, 
D. 
Mazanco

z 1/1 1 !HEN620 && ! 
SOC579 && 
!ZUR443 && 
!ENS267 && 
!MVZ221 && 
!PSY278 && 

 



semestru: 
podzim 
2016 ] 

vá !SOC190 && 
!SPR155 && 
!SPR731 && 
!ZUR163 && 
!ZUR783 && 
!NOWANY(HEN6
20, SOC579, 
ZUR443, ENS267, 
MVZ221, PSY278, 
SOC190, SPR155, 
SPR731, ZUR163, 
ZUR783) 

FSS900 Zahraniční 
výzkumný 
pobyt 

T. 
Katrňá
k 

I. 
Čermák, 
V. 
Hloušek, 
J. Holzer, 
M. 
Kreidl, L. 
Musil 

z 0/0 20   

FSS910 Zahraniční 
výjezd 

T. 
Katrňá
k 

I. 
Čermák, 
V. 
Hloušek, 
J. Holzer, 
M. 
Kreidl, H. 
Librová, 
L. Musil 

z 0/0 4   

FSS990 Zahraniční 
pracovní 
pobyt 

T. 
Katrňá
k 

I. 
Čermák, 
V. 
Hloušek, 
J. Holzer, 
M. 
Kreidl, H. 
Librová, 
L. Musil 

z 0/0 20   

MVZ00
8 

Analýza 
mezinárodní 
bezpečnosti 

P. 
Suchý 

Z. Kříž zk 0/0 20   

MVZ01
1 

Individuální 
studijní plán 
I 

P. 
Suchý 

B. 
Dančák, 
P. Fiala, 
V. 
Hloušek, 
Z. Kříž, 
M. 

z 0/0 20 souhlas  



Pitrová, 
P. Pšeja, 
P. Suchý 

Jarní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

MVZ001 Koncepty a 
paradigmata 
výzkumu 
mezinárodních 
vztahů 

P. 
Suchý 

Z. Kříž, 
P. Pšeja 

zk 0/0 20   

MVZ002 Disertační 
práce I. 

P. 
Suchý 

B. 
Dančák, 
P. Fiala, 
V. 
Hloušek, 
Z. Kříž, 
M. 
Pitrová, 
P. Pšeja, 
P. Suchý 

k 0/0 44   

MVZ003 Disertační 
práce II. 

P. 
Suchý 

B. 
Dančák, 
P. Fiala, 
V. 
Hloušek, 
Z. Kříž, 
M. 
Pitrová, 
P. Pšeja, 
P. Suchý 

k 0/0 70   

MVZ004 Metodologický 
seminář I. 

P. 
Suchý 

B. 
Dančák, 
P. Fiala, 
V. 
Hloušek, 
Z. Kříž, 
M. 
Pitrová, 
P. Pšeja, 
P. Suchý 

k 0/0 20   

MVZ005 Metodologický 
seminář II. 

P. 
Suchý 

B. 
Dančák, 
P. Fiala, 
V. 
Hloušek, 
Z. Kříž, 
M. 

z 0/0 20   



Pitrová, 
P. Pšeja, 
P. Suchý 

MVZ006 Prezentace 
vědecké práce 

P. 
Suchý 

B. 
Dančák, 
P. Fiala, 
V. 
Hloušek, 
Z. Kříž, 
M. 
Pitrová, 
P. Pšeja, 
P. Suchý 

z 0/0 20   

MVZ007 Analýza 
mezinárodních 
vztahů 

P. 
Suchý 

B. 
Dančák, 
P. Fiala, 
V. 
Hloušek, 
Z. Kříž, 
M. 
Pitrová, 
P. Pšeja, 
P. Suchý 

z 0/0 20   

Povinně volitelné předměty 

kód název garant 
vyučujíc
í 

uko
n.

rozsah 
kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka

EVS01
5 

Metodologick
é debaty II 

V. 
Hlouše
k 

H. 
Smekal 

z 1/1/0 5   

FSS42
0 

Informační 
zdroje nejen 
pro vědu a 
výzkum 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

M. 
Pitrová 

D. 
Čerňová, 
M. 
Krčál, J. 
Kříž, D. 
Mazanco
vá 

z 1/1 1 !HEN620 && ! 
SOC579 && 
!ZUR443 && 
!ENS267 && 
!MVZ221 && 
!PSY278 && 
!SOC190 && 
!SPR155 && 
!SPR731 && 
!ZUR163 && 
!ZUR783 && 
!NOWANY(HEN
620, SOC579, 
ZUR443, 
ENS267, 
MVZ221, 
PSY278, 
SOC190, 
SPR155, SPR731, 

 



ZUR163, 
ZUR783) 

FSS90
0 

Zahraniční 
výzkumný 
pobyt 

T. 
Katrňá
k 

I. 
Čermák, 
V. 
Hloušek, 
J. 
Holzer, 
M. 
Kreidl, 
L. Musil 

z 0/0 20   

FSS91
0 

Zahraniční 
výjezd 

T. 
Katrňá
k 

I. 
Čermák, 
V. 
Hloušek, 
J. 
Holzer, 
M. 
Kreidl, 
H. 
Librová, 
L. Musil 

z 0/0 4   

FSS92
0 

Presentation 
of the 
academic 
paper at the 
international 
workshop 
(EUSOC) 

T. 
Sirovát
ka 

T. 
Sirovátk
a 

z 0/0 
worksh
op 3 
days. 

15   

FSS99
0 

Zahraniční 
pracovní 
pobyt 

T. 
Katrňá
k 

I. 
Čermák, 
V. 
Hloušek, 
J. 
Holzer, 
M. 
Kreidl, 
H. 
Librová, 
L. Musil 

z 0/0 20   

MVZ0
09 

Výzkum 
transatlantick
ých vztahů 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

P. 
Suchý 

P. Suchý zk 0/0 20   



MVZ0
11 

Individuální 
studijní plán I

P. 
Suchý 

B. 
Dančák, 
P. Fiala, 
V. 
Hloušek, 
Z. Kříž, 
M. 
Pitrová, 
P. Pšeja, 
P. Suchý

z 0/0 20 souhlas  

MVZ0
12 

Causes of 
Political 
Violence 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

Z. Kříž H. 
Hegre, 
H. 
Nygård 

z 2/0/0 6   

Doporučený studijní plán 

  

 

  

  
1. semestr: MVZ001 Koncepty a paradigmata výzkumu mezinárodních vztahů 
2. semestr: MVZ007 Analýza mezinárodních vztahů 
3. semestr: MVZ004 Metodologický seminář I. 
4. semestr: MVZ006 Prezentace vědecké práce 
5. semestr: FSS 900/990 Zahraniční pobyt 
6. semestr: MVZ005 Metodologický seminář II. 
7. semestr: MVZ002 Disertační práce I. 
8. semestr: MVZ003 Disertační práce II. 

Mezinárodní vztahy a energetická bezpečnost 

  

 
 

Chci si vytisknout studijní katalog:
Magisterské navazující studium 
 

Chci si zaregistrovat předměty: 
(klikněte na název Vašeho studijního programu,
dále zvolte Podzimní/Jarní semestr) 

 
Magisterské navazující studium 
Imatrikulační ročník 2016/2017 
Informace o studiu 
Informace o studiu 

  

 
Obor Mezinárodní vztahy a energetická bezpečnost (dále MVEB) se studuje na Katedře 
mezinárodních vztahů a evropských studií FSS MU jako magisterské navazující jednooborové 
studium v prezenční formě. Studium se řídí Studijním a zkušebním řádem MU a studijními 
normami FSS. Studium je kreditního typu. Kredity (dále jen ECTS) se získávají absolvováním 
jednotlivých předmětů. Povinné předměty jsou základem studovaného oboru a musejí být v 
průběhu studia absolvovány. Povinně volitelné předměty tvoří povinný blok, z něhož student/ka 
volí dle svého zájmu a své budoucí odborné orientace nejméně takový počet předmětů, aby 



dosáhl/a požadovaného počtu ECTS. Vedle vypsaných povinných a povinně volitelných 
předmětů mohou studenti za celkem 12 povinně volitelných ECTS zvolit náhradou ECTS za 
volitelné předměty. Volitelnými předměty jsou předměty vypisované na ostatních pracovištích, 
fakultách a univerzitních ústavech nad rámec souboru předmětů obsažených v nabídce 
oboru MVEB. Předměty jiných oborů jsou součástí nabídky povinně volitelných předmětů 
oboru MVEB pouze tehdy, jsou-li výslovně uvedeny v registračních šablonách a lze v nich získat 
ECTS jen tehdy, jsou-li absolvovány v semestru, pro který byly na oboru MVEB vypsány. 
Standardní doba studia oboru MVEB v magisterském stupni je 4 semestry. Obor je koncipován 
tak, aby student mohl ve třech semestrech absolvovat odborné předměty a ve čtvrtém semestru 
se mohl věnovat vypracování magisterské závěrečné práce. Studium je ukončeno státní 
závěrečnou zkouškou. 
Státní závěrečnou zkoušku je obvyklé absolvovat na závěr druhého roku studia. Součástí státní 
závěrečné zkoušky je obhajoba diplomové práce v rozsahu 80–100 stran textu (min. 144 000 
znaků). 
Studující se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starších 
imatrikulačních ročníků naleznete zde. 
Imatrikulační ročník 2016/2017 
Aby se studenti tohoto imatrikulačního ročníku mohli přihlásit ke státní závěrečné zkoušce na 
konci magisterského studia, jsou povinni dosáhnout na oboru MVEB celkově 120 ECTS, z toho 
54 ECTS za povinné předměty a 66 ECTS za povinně volitelné předměty. 
Studenti dále musí mít splněny celouniverzitní požadavky na minimální jazykovou 
kompetenci, přičemž získané 4 ECTS se jim započítávají do 120 oborových ECTS. 
Podmínkou účasti u magisterské zkoušky je také povinnost absolvovat v rámci studia jeden 
předmět přednášený v anglickém jazyce. 
Minimální jazyková kompetence 
Informace o katedře mezinárodních vztahů a evropských studií  
Vysvětlení prerekvizit 
Upozorňujeme na aktuální nabídku letních škol (ohodnocených kredity ECTS, zpoplatněných i 
bez poplatku) v Obchodním centru MU. 

Podzimní semestr [ pod tímto názvem nejsou žádné další informace ] 
Jarní semestr [ pod tímto názvem nejsou žádné další informace ] 
Doporučený studijní plán [ pod tímto názvem nejsou žádné další informace ] 
Podzimní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizity 
poznámk
a 

MEB40
9 

Diplomový 
seminář 

B. 
Dančá
k 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

z 0/2 14   

MEB42
7 

Bezpečnost
: teorie a 
koncepty 

B. 
Dančá
k 

P. Ocelík, 
L. 
Lehotský

zk 1/1/0 8 !MEB401 && 
!NOW(MEB401
) 

 

MEB42
8 

Energetick
á politika 
EU 

B. 
Dančá
k 

F. 
Černoch, 
V. 
Jurčová 

zk 1/1 8 !MEB402 && 
!NOW(MEB402
) 

 

Povinně volitelné předměty 

kód název 
garan
t 

vyučující
uko
n.

rozsa
h

kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka

CZVMVZ
003 

The Energy 
Policy of the 

P. 
Suchý 

T. Vlček z 1/1 4   



EU and its 
Position in 
Global 
Energy 
Environment 

EVS457 Kariérní 
plánování a 
rozhodování 

M. 
Pitrov
á 

P. 
Horáková
, R. 
Pittner, 
V. 
Čechová, 
L. 
Komárek

z 0/2/0 2   

FSS410 Zahraniční 
výjezd 

T. 
Katrňá
k 

M. 
Čevelíče
k, M. 
Jenčková, 
T. 
Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, 
P. Suchý, 
Z. Ulčák 

z 0/0/0 4   

FSS420 Informační 
zdroje nejen 
pro vědu a 
výzkum 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

M. 
Pitrov
á 

D. 
Čerňová, 
M. Krčál, 
J. Kříž, 
D. 
Mazanco
vá 

z 1/1 1 !HEN620 && ! 
SOC579 && 
!ZUR443 && 
!ENS267 && 
!MVZ221 && 
!PSY278 && 
!SOC190 && 
!SPR155 && 
!SPR731 && 
!ZUR163 && 
!ZUR783 && 
!NOWANY(HEN
620, SOC579, 
ZUR443, 
ENS267, 
MVZ221, 
PSY278, 
SOC190, 
SPR155, SPR731, 
ZUR163, 
ZUR783) 

 

FSS490 Zahraniční 
pracovní 
pobyt 

T. 
Katrňá
k 

M. 
Jenčková, 
T. 
Katrňák, 

z 0/0 20   



J. Macek, 
M. Pink, 
Z. Scott, 
P. Suchý, 
Z. Ulčák 

HMV425 Mezinárodní 
finanční 
instituce 

O. 
Krpec 

V. 
Hodulák 

zk 1/1 4 !MVZ451  

HMV426 Designed to 
Fail: What's 
Wrong With 
the Euro? 

O. 
Krpec 

W. 
Randall 

zk 1/1/0 7   

MEB411 Energetická 
bezpečnost 
USA 

B. 
Dančá
k 

M. 
Jirušek 

zk 1/1 6   

MEB415 Environment
ální aspekty 
energetiky 

F. 
Černo
ch 

F. 
Černoch, 
T. Vlček 

zk 1/1/0 5 !MVZ460  

MEB416 Technicko-
ekonomické 
aspekty 
energetiky I 

B. 
Dančá
k 

B. 
Dančák, 
J. Osička 

zk 1/1/0 5 !MVZ461  

MEB421 Vybrané 
metody 
výzkumu 
mezinárodní
ch vztahů 

B. 
Dančá
k 

Z. 
Bechná, 
K. 
Fridricho
vá, L. 
Lehotský, 
P. Ocelík, 
J. Osička 

zk 1/1 8   

MEB422 Stáž P. 
Suchý 

J. Osička, 
P. Suchý 

z 0/0 5   

MEB433 Introduction 
to 
quantitative 
data analysis 

B. 
Dančá
k 

L. 
Lehotský, 
P. Ocelík

zk 1/1/0 6   

MEB434 Social 
network 
analysis 

B. 
Dančá
k 

L. 
Lehotský, 
P. Ocelík

zk 1/1/0 6   

MEB435 Introduction 
to 
Economics 

F. 
Černo
ch 

V. Hajko z 2/0/0 3 !ESS422  

MEB436 Energy in 
International 
Law 

F. 
Černo
ch 

M. 
Jirušek, 
R. 

z 2/0/0 3 !ESS423  



Polčák, 
V. Szabo 

MEB437 Getting 
Employed in 
the Energy 
Sector 

F. 
Černo
ch 

V. 
Zapletalo
vá 

z 1/1/0 1 !ESS424  

MVZ479 Frozen 
Conflicts in 
the Post-
Soviet Space 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

P. 
Suchý 

J. 
Buzalka 

zk 1/1/0 5   

MVZ490 Podpora 
demokracie v 
21. století: 
koncepty, 
přístupy, 
praxe 

P. 
Suchý 

P. Pšeja z 1/1 4   

MVZ496 Israel and 
Politics of 
Innovation: 
The Start-up 
Nation in 
International 
Perspective 

P. 
Suchý 

E. Adres, 
R. Arad, 
P. 
Kolesár, 
E. Kyiet, 
S. Maital, 
S. 
Rafaeli, 
D. 
Vashdi, 
E. 
Wagner, 
G. 
Weimann

z 0/0/0 5 typ_studia(N)  

Jarní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizity 
poznámk
a 

MEB40
9 

Diplomový 
seminář 

B. 
Dančá
k 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

z 0/2 14   

MEB42
9 

Energetická 
bezpečnost 
a 

B. 
Dančá
k 

B. 
Dančák, 
R. Ach-

zk 1/1 8 !MEB403 && 
!NOW(MEB403
) 

 



geopolitika Hübner 

MEB43
0 

Energetická 
bezpečnost 
ČR 

B. 
Dančá
k 

T. Vlček, 
F. 
Černoch, 
M. 
Jirušek 

zk 1/1 8 !MEB404 && 
!NOW(MEB404
) 

 

MEB43
1 

Metodologi
e sociálních 
věd 

B. 
Dančá
k 

L. 
Lehotský, 
P. Ocelík, 
J. Osička 

zk 1/1/0 8   

Povinně volitelné předměty 

kód název 
garan
t 

vyučující 
uko
n.

rozs
ah

kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka

EVS45
7 

Kariérní 
plánování a 
rozhodování 

M. 
Pitrov
á 

P. 
Horáková, 
R. Pittner, 
V. 
Čechová, 
L. 
Komárek 

z 0/2/0 2   

FSS41
0 

Zahraniční 
výjezd 

T. 
Katrň
ák 

M. 
Čevelíček, 
M. 
Jenčková, 
T. 
Katrňák, J. 
Macek, M. 
Pink, P. 
Suchý, Z. 
Ulčák 

z 0/0/0 4   

FSS42
0 

Informační 
zdroje nejen pro 
vědu a výzkum 
[ nevypisuje se v 
daném semestru: 
podzim 2016 ] 

M. 
Pitrov
á 

D. 
Čerňová, 
M. Krčál, 
J. Kříž, D. 
Mazancov
á 

z 1/1 1 !HEN620 && ! 
SOC579 && 
!ZUR443 && 
!ENS267 && 
!MVZ221 && 
!PSY278 && 
!SOC190 && 
!SPR155 && 
!SPR731 && 
!ZUR163 && 
!ZUR783 && 
!NOWANY(HE
N620, SOC579, 
ZUR443, 
ENS267, 
MVZ221, 
PSY278, 

 



SOC190, 
SPR155, 
SPR731, 
ZUR163, 
ZUR783) 

FSS49
0 

Zahraniční 
pracovní pobyt 

T. 
Katrň
ák 

M. 
Jenčková, 
T. 
Katrňák, J. 
Macek, M. 
Pink, Z. 
Scott, P. 
Suchý, Z. 
Ulčák 

z 0/0 20   

HMV4
22 

Mezinárodní 
obchodní režim 

O. 
Krpec 

O. Krpec zk 1/1 4 !MVZ452  

HMV4
23 

Evropa v 
mezinárodní 
ekonomice 

O. 
Krpec 

V. 
Hodulák, 
O. Krpec 

zk 2/0 4   

MEB4
12 

Technicko-
ekonomické 
aspekty 
energetiky II 
[ nevypisuje se v 
daném semestru: 
podzim 2016 ] 

B. 
Dančá
k 

T. Vlček, 
J. Osička 

zk 1/1 5   

MEB4
14 

Energetická 
bezpečnost 
Ruska a Asie 
[ nevypisuje se v 
daném semestru: 
podzim 2016 ] 

B. 
Dančá
k 

H. 
Koďousko
vá, L. 
Lehotský 

zk 1/1 7 !MVZ459  

MEB4
19 

Firemní praxe – 
energetická 
bezpečnost 

B. 
Dančá
k 

J. Osička z 0/2 4 (!MVZ462) && 
(!MEB413) 

 

MEB4
22 

Stáž P. 
Suchý 

J. Osička, 
P. Suchý 

z 0/0 5   

MEB4
25 

Vnější dimenze 
energetické 
politiky EU 

F. 
Černo
ch 

V. 
Zapletalov
á, L. 
Lehotský 

zk 1/1 6   

MEB4
32 

Energetické 
vztahy Ruska a 
střední a 
východní 
Evropy 

B. 
Dančá
k 

M. 
Jirušek, L. 
Lehotský, 
T. Vlček, 
V. 

zk 1/1/0 6   



Zapletalov
á 

MEB4
36 

Energy in 
International 
Law 

F. 
Černo
ch 

M. 
Jirušek, R. 
Polčák, V. 
Szabo 

z 2/0/0 3 !ESS423  

MEB4
38 

Energy Law F. 
Černo
ch 

M. 
Jirušek, 
M. Petr, 
R. Polčák 

z 2/0/0 3 !ESS413  

MEB4
39 

Economics of 
Energy 
Corporations 

F. 
Černo
ch 

F. 
Černoch, 
T. Vlček 

z 2/0/0 3 !ESS414  

MEB4
40 

Contemporary 
Trends I. 

F. 
Černo
ch 

V. 
Zapletalov
á 

z 0/2/0 2 !ESS415  

MEB4
41 

ContemporaryTr
ends II. 

F. 
Černo
ch 

V. 
Zapletalov
á 

z 0/2/0 2 !ESS416  

MVZ4
28 

Kvalitativní 
metodologie 
výzkumu 
mezinárodních 
vztahů 

P. 
Suchý 

M. Kořan zk 0/0/0 8   

MVZ4
50 

Human 
Evolution and 
International 
Politics 
[ nevypisuje se v 
daném semestru: 
podzim 2016 ] 

P. 
Suchý 

B. Thayer zk 1/1 8   

MVZ4
76 

Demokratizace v 
globalizovaném 
světě: 
komparace 
dobré (a špatné) 
praxe 

P. 
Suchý 

P. Pšeja z 0/2 6   

MVZ4
77 

Střední Evropa v 
mezinarodní 
politice: 
Historie, 
současnost a 
budoucnost 

P. 
Suchý 

M. Kořan zk 1/1/0 5   

MVZ4
92 

Introduction to 
research design 

P. 
Suchý 

Z. 
Ringlerov

zk 1/1 7 !MVZ238  



and analysis 
[ nevypisuje se v 
daném semestru: 
podzim 2016 ] 

á 

Doporučený studijní plán 

  

 
Doporučený studijní plán 
Katedra doporučuje studentům, kteří nejsou absolventy bakalářského stupně oboru MV nebo MVES na 
FSS MU, aby za účelem srovnání objemu vědomostí navštěvovali (formou náslechu) odpovídající 
předměty bakalářského stupně. Další možností rozšíření znalostí je forma CŽV. Jedná se především o 
předměty MVZ102 Dějiny MV, MVZ105 Teorie MV a MVZ106 Bezpečnost v jaderném věku. 
Konzultace o výběru nejvhodnějších předmětů poskytne studijní konzultant oboru. Režim programu CŽV 
včetně návodu jak postupovat je uveden na webových stránkách fakulty. Katedra upozorňuje na povinnost 
dokládat jazykovou způsobilost. Katedra neurčuje povinný jazyk, ale upozorňuje, že studium je postaveno 
převážně na četbě textu v anglickém jazyce. 

Semestr 
Počet 
ECTS

Název povinného předmětu 

Počet povinně 
volitelných 

(volitelných) 
předmětů 

1 8 MEB427 Bezpečnost: teorie a koncepty 3 

2 
8 
8 

MEB429 Energetická bezpečnost a 
geopolitika 
MEB431 Metodologie sociálních věd 

3 

3 8 MEB428 Energetická politika EU 3 

4 
14 
8 

MEB409 Diplomový seminář 
MEB430 Energetická bezpečnost ČR 

2 
 

Imatrikulační ročník 2011/2012 - 2015/2016 
Informace o studiu 
Informace o studiu 

  

 
Obor Mezinárodní vztahy a energetická bezpečnost (dále MVEB) se studuje na Katedře 
mezinárodních vztahů a evropských studií FSS MU jako magisterské navazující jednooborové 
studium v prezenční formě. Studium se řídí Studijním a zkušebním řádem MU a studijními 
normami FSS. Studium je kreditního typu. Kredity (dále jen ECTS) se získávají absolvováním 
jednotlivých předmětů. Povinné předměty jsou základem studovaného oboru a musejí být v 
průběhu studia absolvovány. Povinně volitelné předměty tvoří povinný blok, z něhož student/ka 
volí dle svého zájmu a své budoucí odborné orientace nejméně takový počet předmětů, aby 
dosáhl/a požadovaného počtu ECTS. Vedle vypsaných povinných a povinně volitelných 
předmětů mohou studenti za celkem 12 povinně volitelných ECTS zvolit náhradou ECTS za 
volitelné předměty. Volitelnými předměty jsou předměty vypisované na ostatních pracovištích, 
fakultách a univerzitních ústavech nad rámec souboru předmětů obsažených v nabídce 
oboru MVEB. Předměty jiných oborů jsou součástí nabídky povinně volitelných předmětů 
oboru MVEB pouze tehdy, jsou-li výslovně uvedeny v registračních šablonách a lze v nich získat 
ECTS jen tehdy, jsou-li absolvovány v semestru, pro který byly na oboru MVEB vypsány. 
Standardní doba studia oboru MVEB v magisterském stupni je 4 semestry. Obor je koncipován 
tak, aby student mohl ve třech semestrech absolvovat odborné předměty a ve čtvrtém semestru 
se mohl věnovat vypracování magisterské závěrečné práce. Studium je ukončeno státní 
závěrečnou zkouškou. 
Státní závěrečnou zkoušku je obvyklé absolvovat na závěr druhého roku studia. Součástí státní 
závěrečné zkoušky je obhajoba diplomové práce v rozsahu 80–100 stran textu (min. 144 000 
znaků). 
Studující se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starších 
imatrikulačních ročníků naleznete zde.



Imatrikulační ročník 2015/2016 
Aby se studenti tohoto imatrikulačního ročníku mohli přihlásit ke státní závěrečné zkoušce na 
konci magisterského studia, jsou povinni dosáhnout na oboru MVEB celkově 120 ECTS, z toho 
54 ECTS za povinné předměty a 66 ECTS za povinně volitelné předměty. 
Studenti dále musí mít splněny celouniverzitní požadavky na minimální jazykovou 
kompetenci, přičemž získané 4 ECTS se jim započítávají do 120 oborových ECTS. 
Podmínkou účasti u magisterské zkoušky je také povinnost absolvovat v rámci studia jeden 
předmět přednášený v anglickém jazyce. 
Minimální jazyková kompetence 
Informace o katedře mezinárodních vztahů a evropských studií  
Vysvětlení prerekvizit 
Upozorňujeme na aktuální nabídku letních škol (ohodnocených kredity ECTS, zpoplatněných i 
bez poplatku) v Obchodním centru MU. 

Podzimní semestr [ pod tímto názvem nejsou žádné další informace ] 
Jarní semestr [ pod tímto názvem nejsou žádné další informace ] 
Doporučený studijní plán [ pod tímto názvem nejsou žádné další informace ] 
Podzimní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

MEB401 Teorie 
bezpečnosti 
a 
metodologie 

B. 
Dančák 

P. Ocelík, 
L. 
Lehotský 

zk 1/1 10   

MEB402 Energetická 
politika EU 

B. 
Dančák 

F. 
Černoch, 
V. Jurčová

zk 1/1 10   

MEB409 Diplomový 
seminář 

B. 
Dančák 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 0/2 14   

Povinně volitelné předměty 

kód název 
garan
t 

vyučující
uko
n.

rozsa
h

kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka

CZVMVZ
003 

The Energy 
Policy of the 
EU and its 
Position in 
Global 
Energy 
Environment 

P. 
Suchý 

T. Vlček z 1/1 4   

EVS457 Kariérní 
plánování a 
rozhodování 

M. 
Pitrov
á 

P. 
Horáková
, R. 
Pittner, 
V. 
Čechová, 
L. 
Komárek

z 0/2/0 2   

FSS410 Zahraniční T. M. z 0/0/0 4   



výjezd Katrňá
k 

Čevelíče
k, M. 
Jenčková, 
T. 
Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, 
P. Suchý, 
Z. Ulčák 

FSS420 Informační 
zdroje nejen 
pro vědu a 
výzkum 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

M. 
Pitrov
á 

D. 
Čerňová, 
M. Krčál, 
J. Kříž, 
D. 
Mazanco
vá 

z 1/1 1 !HEN620 && ! 
SOC579 && 
!ZUR443 && 
!ENS267 && 
!MVZ221 && 
!PSY278 && 
!SOC190 && 
!SPR155 && 
!SPR731 && 
!ZUR163 && 
!ZUR783 && 
!NOWANY(HEN
620, SOC579, 
ZUR443, 
ENS267, 
MVZ221, 
PSY278, 
SOC190, 
SPR155, SPR731, 
ZUR163, 
ZUR783) 

 

FSS490 Zahraniční 
pracovní 
pobyt 

T. 
Katrňá
k 

M. 
Jenčková, 
T. 
Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, 
Z. Scott, 
P. Suchý, 
Z. Ulčák 

z 0/0 20   

HMV425 Mezinárodní 
finanční 
instituce 

O. 
Krpec 

V. 
Hodulák 

zk 1/1 4 !MVZ451  

HMV426 Designed to 
Fail: What's 
Wrong With 
the Euro? 

O. 
Krpec 

W. 
Randall 

zk 1/1/0 7   

MEB411 Energetická 
bezpečnost 

B. 
Dančá

M. 
Jirušek 

zk 1/1 6   



USA k 

MEB415 Environment
ální aspekty 
energetiky 

F. 
Černo
ch 

F. 
Černoch, 
T. Vlček 

zk 1/1/0 5 !MVZ460  

MEB416 Technicko-
ekonomické 
aspekty 
energetiky I 

B. 
Dančá
k 

B. 
Dančák, 
J. Osička 

zk 1/1/0 5 !MVZ461  

MEB421 Vybrané 
metody 
výzkumu 
mezinárodní
ch vztahů 

B. 
Dančá
k 

Z. 
Bechná, 
K. 
Fridricho
vá, L. 
Lehotský, 
P. Ocelík, 
J. Osička 

zk 1/1 8   

MEB422 Stáž P. 
Suchý 

J. Osička, 
P. Suchý 

z 0/0 5   

MEB433 Introduction 
to 
quantitative 
data analysis 

B. 
Dančá
k 

L. 
Lehotský, 
P. Ocelík

zk 1/1/0 6   

MEB434 Social 
network 
analysis 

B. 
Dančá
k 

L. 
Lehotský, 
P. Ocelík

zk 1/1/0 6   

MEB435 Introduction 
to 
Economics 

F. 
Černo
ch 

V. Hajko z 2/0/0 3 !ESS422  

MEB436 Energy in 
International 
Law 

F. 
Černo
ch 

M. 
Jirušek, 
R. 
Polčák, 
V. Szabo 

z 2/0/0 3 !ESS423  

MEB437 Getting 
Employed in 
the Energy 
Sector 

F. 
Černo
ch 

V. 
Zapletalo
vá 

z 1/1/0 1 !ESS424  

MVZ479 Frozen 
Conflicts in 
the Post-
Soviet Space 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 

P. 
Suchý 

J. 
Buzalka 

zk 1/1/0 5   



2016 ] 

MVZ490 Podpora 
demokracie v 
21. století: 
koncepty, 
přístupy, 
praxe 

P. 
Suchý 

P. Pšeja z 1/1 4   

MVZ496 Israel and 
Politics of 
Innovation: 
The Start-up 
Nation in 
International 
Perspective 

P. 
Suchý 

E. Adres, 
R. Arad, 
P. 
Kolesár, 
E. Kyiet, 
S. Maital, 
S. 
Rafaeli, 
D. 
Vashdi, 
E. 
Wagner, 
G. 
Weimann

z 0/0/0 5 typ_studia(N)  

Jarní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

MEB403 Energetická 
bezpečnost a 
geopolitika 

B. 
Dančák 

B. Dančák, 
R. Ach-
Hübner 

zk 1/1 10   

MEB404 Energetická 
bezpečnost 
ČR 

B. 
Dančák 

T. Vlček, 
F. 
Černoch, 
M. Jirušek 

zk 1/1 10   

MEB409 Diplomový 
seminář 

B. 
Dančák 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 0/2 14   

Povinně volitelné předměty 

kód název 
garan
t 

vyučující 
uko
n.

rozs
ah

kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka

EVS45
7 

Kariérní 
plánování a 
rozhodování 

M. 
Pitrov
á 

P. 
Horáková, 
R. Pittner, 
V. 
Čechová, 
L. 
Komárek 

z 0/2/0 2   



FSS41
0 

Zahraniční 
výjezd 

T. 
Katrň
ák 

M. 
Čevelíček, 
M. 
Jenčková, 
T. 
Katrňák, J. 
Macek, M. 
Pink, P. 
Suchý, Z. 
Ulčák 

z 0/0/0 4   

FSS42
0 

Informační 
zdroje nejen pro 
vědu a výzkum 
[ nevypisuje se v 
daném semestru: 
podzim 2016 ] 

M. 
Pitrov
á 

D. 
Čerňová, 
M. Krčál, 
J. Kříž, D. 
Mazancov
á 

z 1/1 1 !HEN620 && ! 
SOC579 && 
!ZUR443 && 
!ENS267 && 
!MVZ221 && 
!PSY278 && 
!SOC190 && 
!SPR155 && 
!SPR731 && 
!ZUR163 && 
!ZUR783 && 
!NOWANY(HE
N620, SOC579, 
ZUR443, 
ENS267, 
MVZ221, 
PSY278, 
SOC190, 
SPR155, 
SPR731, 
ZUR163, 
ZUR783) 

 

FSS49
0 

Zahraniční 
pracovní pobyt 

T. 
Katrň
ák 

M. 
Jenčková, 
T. 
Katrňák, J. 
Macek, M. 
Pink, Z. 
Scott, P. 
Suchý, Z. 
Ulčák 

z 0/0 20   

HMV4
22 

Mezinárodní 
obchodní režim 

O. 
Krpec 

O. Krpec zk 1/1 4 !MVZ452  

HMV4
23 

Evropa v 
mezinárodní 
ekonomice 

O. 
Krpec 

V. 
Hodulák, 
O. Krpec 

zk 2/0 4   

MEB4
12 

Technicko-
ekonomické 

B. 
Dančá

T. Vlček, 
J. Osička 

zk 1/1 5   



aspekty 
energetiky II 
[ nevypisuje se v 
daném semestru: 
podzim 2016 ] 

k 

MEB4
14 

Energetická 
bezpečnost 
Ruska a Asie 
[ nevypisuje se v 
daném semestru: 
podzim 2016 ] 

B. 
Dančá
k 

H. 
Koďousko
vá, L. 
Lehotský 

zk 1/1 7 !MVZ459  

MEB4
19 

Firemní praxe – 
energetická 
bezpečnost 

B. 
Dančá
k 

J. Osička z 0/2 4 (!MVZ462) && 
(!MEB413) 

 

MEB4
22 

Stáž P. 
Suchý 

J. Osička, 
P. Suchý 

z 0/0 5   

MEB4
25 

Vnější dimenze 
energetické 
politiky EU 

F. 
Černo
ch 

V. 
Zapletalov
á, L. 
Lehotský 

zk 1/1 6   

MEB4
32 

Energetické 
vztahy Ruska a 
střední a 
východní 
Evropy 

B. 
Dančá
k 

M. 
Jirušek, L. 
Lehotský, 
T. Vlček, 
V. 
Zapletalov
á 

zk 1/1/0 6   

MEB4
38 

Energy Law F. 
Černo
ch 

M. 
Jirušek, 
M. Petr, 
R. Polčák 

z 2/0/0 3 !ESS413  

MEB4
39 

Economics of 
Energy 
Corporations 

F. 
Černo
ch 

F. 
Černoch, 
T. Vlček 

z 2/0/0 3 !ESS414  

MEB4
40 

Contemporary 
Trends I. 

F. 
Černo
ch 

V. 
Zapletalov
á 

z 0/2/0 2 !ESS415  

MEB4
41 

ContemporaryTr
ends II. 

F. 
Černo
ch 

V. 
Zapletalov
á 

z 0/2/0 2 !ESS416  

MVZ4
28 

Kvalitativní 
metodologie 
výzkumu 
mezinárodních 
vztahů 

P. 
Suchý 

M. Kořan zk 0/0/0 8   



MVZ4
50 

Human 
Evolution and 
International 
Politics 
[ nevypisuje se v 
daném semestru: 
podzim 2016 ] 

P. 
Suchý 

B. Thayer zk 1/1 8   

MVZ4
76 

Demokratizace v 
globalizovaném 
světě: 
komparace 
dobré (a špatné) 
praxe 

P. 
Suchý 

P. Pšeja z 0/2 6   

MVZ4
77 

Střední Evropa v 
mezinarodní 
politice: 
Historie, 
současnost a 
budoucnost 

P. 
Suchý 

M. Kořan zk 1/1/0 5   

MVZ4
92 

Introduction to 
research design 
and analysis 
[ nevypisuje se v 
daném semestru: 
podzim 2016 ] 

P. 
Suchý 

Z. 
Ringlerov
á 

zk 1/1 7 !MVZ238  

Doporučený studijní plán 

  

 
Doporučený studijní plán 
Katedra doporučuje studentům, kteří nejsou absolventy bakalářského stupně oboru MV nebo MVES na 
FSS MU, aby za účelem srovnání objemu vědomostí navštěvovali (formou náslechu) odpovídající 
předměty bakalářského stupně. Další možností rozšíření znalostí je forma CŽV. Jedná se především o 
předměty MVZ102 Dějiny MV, MVZ105 Teorie MV a MVZ106 Bezpečnost v jaderném věku. 
Konzultace o výběru nejvhodnějších předmětů poskytne studijní konzultant oboru. Režim programu CŽV 
včetně návodu jak postupovat je uveden na webových stránkách fakulty. Katedra upozorňuje na povinnost 
dokládat jazykovou způsobilost. Katedra neurčuje povinný jazyk, ale upozorňuje, že studium je postaveno 
převážně na četbě textu v anglickém jazyce. 

Semestr 
Počet 
ECTS

Název povinného předmětu 

Počet povinně 
volitelných 

(volitelných) 
předmětů 

1 10 
MEB401 Teorie bezpečnosti a 
metodologie 

3 

2 
10 
10 

MEB403 Energetická bezpečnost a 
geopolitika 
MEB404 Energetická bezpečnost ČR 

2 

3 10 MEB402 Energetická politika EU 3 
4 14 MEB409 Diplomový seminář 0 

 

Politologie 

   



 

Chci si vytisknout studijní katalog:
Bakalářské prezenční studium 
Magisterské navazující studium 
Doktorské studium 

  

Chci si zaregistrovat předměty: 
(klikněte na název Vašeho studijního programu,
dále zvolte Podzimní/Jarní semestr) 

 
Bakalářské prezenční studium 
Informace o studiu 

  

 
Bakalářský stupeň trvá standardně 6 semestrů, což zpravidla představuje 5 semestrů vlastní výuky a šestý 
semestr určený pro sepsaní bakalářské práce. 

  

Dvouoborové studium 

  

Aby se student/ka dvouoborového bakalářského studia imatrikulačního ročníku 2016/17 mohl/a 
přihlásit k bakalářské zkoušce, musí na oboru politologie získat 90 ECTS; z tohoto počtu pak 61 ECTS (v 
případě vypracování a odevzdání bakalářské práce), nebo 55 ECTS (v případě, že je bakalářská práce 
zpracovávána na druhém oboru) za absolvování povinných předmětů. Ze zbývajících 29, resp. 35 ECTS, 
potřebných k dosažení požadovaného celkového počtu 90 ECTS, je možno nejvýše 5 ECTS získat 
absolvováním volitelných předmětů. Dále musí mít splněny celouniverzitní požadavky 
absolvování tělesné výchovy a minimální jazykové kompetence - ECTS získané za tělesnou výchovu 
(1 ECTS na každém oboru) a minimální jazykovou kompetenci (2 ECTS na každém oboru) se 
započítavají do počtu 90 kreditů. Studenti, kteří studují kombinaci politologie - evropská studia, 
nemohou absolvovat povinný předmět POL359; tyto chybějící ECTS proto nahrazují ECTS za 
předměty povinně volitelné. 
Studenti, kteří zpracovávají bakalářskou práci na druhé oboru, si zapisují předmět FSS130 Diplomový 
seminář na druhém oboru. 

  

Aby se student/ka imatrikulačního ročníku 2015/16 mohl/a přihlásit k bakalářské zkoušce, musí 
mít též absolvován na každém oboru alespoň jeden předmět vedený v anglickém jazyce . 
Studenti se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starších 
imatrikulačních ročníků naleznete zde. 

Jednooborové studium 

  

Aby se student/ka jednooborového bakalářského studia imatrikulačního ročníku 2016/17 mohl/a 
přihlásit k bakalářské zkoušce, musí na oboru politologie získat 180 ECTS; z tohoto počtu pak 61 
ECTS (píší vždy bakalářskou práci) za absolvování povinných předmětů. Ze zbývajících 119 ECTS, 
potřebných k dosažení požadovaného celkového počtu 180 ECTS, je možno nejvýše 10 ECTS získat 
absolvováním volitelných předmětů. Dále musí mít splněny celouniverzitní požadavky 
absolvování tělesné výchovy a minimální jazykové kompetence - ECTS získané za tělesnou výchovu 
(2 ECTS) a minimální jazykovou kompetenci (4 ECTS) se započítavají do počtu 180 kreditů.. 

  

Aby se student/ka imatrikulačního ročníku 2016/17 mohl/a přihlásit k bakalářské zkoušce, musí 



mít též absolvován alespoň jeden předmět vedený v anglickém jazyce. Studenti si vybírají 
předmět v kategorii povinných a povinně volitelných v nabídce registračních šablon daného oboru. 

  

Studenti se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starších 
imatrikulačních ročníků naleznete zde.  

  

Bakalářská zkouška 
Bakalářské studium je zakončeno bakalářskou zkouškou, kterou je obvyklé absolvovat na závěr 
šestého semestru studia. Po jejím složení získají studenti a studentky akademický titul bakalář 
politologie (popř. příslušného druhého oboru). Pokud si student či studentka zvolí politologii jako obor 
diplomový, je její součástí obhajoba bakalářské práce. Požadavky na bakalářskou práci a její obhajobu jsou 
určeny zvláštním předpisem. Výběr oboru, na kterém je psána bakalářská práce, není z hlediska katedry 
politologie určující při volbě oboru magisterského. Vlastní bakalářská zkouška má dvě části: (1) Politická 
filosofie a teorie a (2) Komparace politických systémů, které v zásadě koncentrují obsah povinných 
předmětů bakalářského stupně. 

Studijní profilace 

V rámci bakalářského studijního programu politologie (jednooborového nebo dvouoborového 

studia) mají studentky/studenti možnost (nikoli povinnost) se profilovat v jednom nebo více ze 

čtyř následujících směrů: Politické myšlení a současná demokracie;  Komunikace v 

politice; Volební studia a Politika v západních demokraciích. 

Nutnou podmínkou absolvování kterékoli z profilací jsou (kromě obecných podmínek přístupu k 

bakalářské státní závěrečné zkoušce) je absolvování alespoň pěti předmětů v rámci profilace. 

Absolvování profilace není podmíněno obhájením tematicky příbuzné bakalářské práce. 

  

Předměty jednotlivých profilací: 

  

Politické myšlení a současná demokracie 

Podzimní semestr: 

POL287 Koncepty v politické filosofii 

POL291 Křesťanství a politika 

POL297 Základy politické modernity 

POL353 Česká ústavněprávní interpretace 

POL188 Komunismus v ČR 

 

Jarní semestr: 

POL259 Současné teorie spravedlnosti 

POL369 Vývoj politiky lidských práv 

  

Komunikace v politice 

Podzimní semestr:



POL231 Debatování 

POL256 Základy politického marketingu 

POL340 Rétorika a prezentační dovednosti (v politice) 

POL362 Politická reklama 

 

POL363 Politická psychologie 

Jarní semestr: 

POL354 Kampaně v České republice 

 

Volební studia 

Podzimní semestr: 

POL185 Volební systémy 

POL352 Mýty a fakta voleb 

Jarní semestr: 

POL203 Teorie her a politické rozhodování 

 

POL248 Úvod do volební geografie 

POL276 Volební inženýrství 

POL288 Druhořadé volby 

POL358 Candidate Selection in Political Parties 

  

Politika v západních demokraciích 

Podzimní semestr: 

 

POL235 Francouzská politika a politické strany 

POL333 Populism and political parties  

POL347 Hlavy státu v Evropě  

Jarní semestr: 

POL150 Slovak Politics 

POL190 Komunální politika 

POL351 Comparative Political Economy 

POL250 Základy komparace politických systémů 

  

Studenti se profilovat nemusí; v takovém případě se uplatňují výše uvedené podmínky pro 

přistoupení k bakalářské závěrečné zkoušce.  Je tedy možné absolvovat předměty napříč 

profilacemi. Je dokonce možné, aby student zahájil studium s tím, že se chce profilovat a od 

svého záměru ustoupil v průběhu studia či dokonce až před psaním bakalářské práce; to vše bez 

jakýchkoli důsledků pro ukončení studia. 

  

Studijní předměty ve formě cžv jsou nabízeny prostřednictvím Obchodního centra MU. Blíže 



na http://is.muni.cz/obchod/ v sekci Fakulta sociálních studií. 
Minimální jazyková kompetence 
Celouniverzitní tělesná výchova 
Informace o katedře politologie 
Vysvětlení prerekvizit 

Podzimní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

FSS130 Diplomový 
seminář na 
druhém 
oboru 

R. 
Chytilek 

 - 0/0 0 !FSS130 
&& 
fakulta(FSS) 

 

POL10
2 

Systémy 
politických 
stran 

L. 
Kopeče
k 

R. Chytilek, 
L. Kopeček, 
M. Pink, B. 
Jaroš, M. 
Nemčok, P. 
Svačinová, 
M. Tóth 

zk 1/1/0 7 POL104  

POL10
3 

Dějiny 
politických 
idejí 

S. Balík P. Dufek, J. 
Baroš, S. 
Bláhová, P. 
Taufar, J. 
Werner 

zk 2/0/0 4   

POL10
4 

Úvod do 
politologie 

S. Balík V. Havlík, 
K. Deáková, 
M. 
Slivková, 
M. 
Voženílkov
á 

zk 1/1/0 4   

POL11
6 

Moderní 
politické 
dějiny 

S. Balík L. Kopeček, 
T. Šmíd 

zk 2/0/0 4   

POL14
7 

Diplomový 
seminář k 
bakalářské 
práci 

S. Balík S. Balík, J. 
Baroš, O. 
Císař, P. 
Dufek, O. 
Eibl, M. 
Gregor, V. 
Havlík, J. 
Holzer, R. 
Chytilek, L. 
Kopeček, L. 
Linek, M. 
Mareš, A. 
Matušková, 

z 0/0/0 6   



M. 
Mochťak, 
M. Pink, J. 
Smolík, P. 
Spáč, V. 
Stojarová, 
M. 
Strmiska, P. 
Svačinová, 
J. Šedo, T. 
Šmíd, P. 
Voda 

POL18
1 

Metodologi
e politologie

R. 
Chytilek 

R. Chytilek, 
P. Spáč, M. 
Nemčok 

zk 2/1/0 7   

Povinně volitelné předměty 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

EVS13
4 

Úvod do 
studia lidských 
práv 

M. 
Pitrová 

Ľ. 
Majerčík, 
H. Smekal 

zk 1/1 4   

FSS100 Zahraniční 
studijní pobyt
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

T. 
Katrňák 

R. Burgr, 
N. 
Johanisová, 
T. Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, P. 
Pšeja, Z. 
Scott, V. 
Shmidt, P. 
Suchý 

z 0/0 15   

FSS110 Zahraniční 
výjezd 

T. 
Katrňák 

M. 
Čevelíček, 
M. 
Jenčková, 
T. Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, P. 
Suchý, Z. 
Ulčák 

z 0/0/0 4   

POL18
5 

Volební 
systémy 

J. Šedo J. Šedo, D. 
Kerekeš 

zk 1/1/0 5   

POL18
8 

Komunismus 
v ČR 

S. Balík S. Balík, 
M. Slávik 

zk 2/0/0 5   

POL23
5 

Francouzská 
politika a 

S. Balík M. Pink, A. 
Smolková 

zk 1/1/0 4   



politické 
strany 

POL25
6 

Základy 
politického 
marketingu 

L. 
Kopeče
k 

O. Eibl, M. 
Gregor, A. 
Smolková, 
M. 
Voženílkov
á 

zk 1/1/0 4   

POL28
4 

Úvod do 
problematiky 
psaní 
odborného 
textu 

S. Balík M. 
Doleček, V. 
Havlík, I. 
Jarabinský, 
A. 
Smolková 

z 0/2/0 2 !POL104  

POL28
7 

Koncepty v 
politické 
filosofii 

S. Balík P. Dufek zk 1/1/0 4 POL142 || 
POL180 || 
souhlas 

 

POL29
1 

Křesťanství a 
politika 

S. Balík J. Baroš, D. 
Jágerová 
Ondráčkov
á, D. 
Macek, P. 
Svačinová 

zk 1/1 4   

POL29
2 

Management 
veřejné sféry 

M. Pink M. Pink, D. 
Vávra 

z 1/1/0 3   

POL29
4 

Workshop: 
Výzkum v 
politických 
vědách 

S. Balík P. Spáč, P. 
Voda 

zk 1/1/0 5   

POL29
6 

Veřejné 
zakázky 

S. Balík H. 
Doležalová, 
L. 
Kopeček, 
D. 
Ondráčka 

z 1/1/0 1   

POL29
7 

Základy 
politické 
modernity 

S. Balík J. Baroš, P. 
Dufek, P. 
Kupka, P. 
Taufar 

zk 1/1 4 POL103 || 
POL180 || 
souhlas 

 

POL33
3 

Populism and 
political 
parties 

S. Balík V. Havlík, 
V. 
Stojarová 

zk 1/1/0 5   

POL33
9 

American 
political 
institutions 

S. Balík C. Hadley, 
L. 
Hrbková, 

zk 1/1/0 5   



M. Pink 

POL34
0 

Rétorika a 
prezentační 
dovednosti (v 
politice) 

S. Balík O. Eibl, M. 
Pink 

z 1/1/0 3   

POL34
3 

Československ
á politika 
1945-1969 

S. Balík J. Pernes z 2/0/0 2   

POL34
4 

Pracovní stáž L. 
Kopeče
k 

O. Eibl z 0/0/2 1   

POL34
7 

Hlavy státu v 
Evropě 

S. Balík J. Šedo, A. 
Smolková 

zk 1/1/0 5   

POL35
2 

Mýty a fakta 
voleb 

S. Balík I. 
Jarabinský, 
P. Spáč, M. 
Voženílkov
á 

zk 1/1/0 4   

POL35
3 

Česká 
ústavněprávní 
interpretace 

S. Balík J. Baroš, K. 
Deáková 

zk 1/1 4   

POL36
2 

Politická 
reklama 

L. 
Kopeče
k 

O. Eibl z 1/1/0 3   

POL36
3 

Politická 
psychologie 

S. Balík L. Hrbková zk 1/1/0 4   

POL37
0 

Volby v praxi S. Balík M. 
Nemčok, 
M. Pink, P. 
Spáč, P. 
Voda 

z 1/1/0 3 typ_studia(B
) 

 

Jarní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizity 
poznámk
a 

FSS130 Diplomový 
seminář na 
druhém 
oboru 

R. 
Chytile
k 

 - 0/0 0 !FSS130 && 
fakulta(FSS) 

 

POL10
9 

Politické 
systémy 

J. Šedo J. Šedo, L. 
Kopeček, K. 
Chovancová
, P. 
Svačinová, 
P. Šedová 

zk 2/0/0 7   



POL11
2 

Teorie 
demokraci
e a 
politické 
doktríny 

S. Balík P. Dufek, J. 
Holzer, L. 
Kopeček 

zk 2/0/0 4   

POL11
8 

Politický 
systém 
českých 
zemí 1848-
1992 

S. Balík S. Balík, J. 
Holzer 

zk 2/0/0 4   

POL14
2 

Politická 
filosofie 
XX. století 

S. Balík J. Baroš, P. 
Dufek 

zk 2/0/0 5 POL103 || 
POL180 

 

POL14
4 

Politický 
systém ČR 

S. Balík S. Balík, V. 
Havlík, J. 
Hejtmánek 

zk 1/1/0 4   

POL14
7 

Diplomový 
seminář k 
bakalářské 
práci 

S. Balík S. Balík, J. 
Baroš, O. 
Císař, P. 
Dufek, O. 
Eibl, M. 
Gregor, V. 
Havlík, J. 
Holzer, R. 
Chytilek, L. 
Kopeček, L. 
Linek, M. 
Mareš, A. 
Matušková, 
M. 
Mochťak, 
M. Pink, J. 
Smolík, P. 
Spáč, V. 
Stojarová, 
M. Strmiska, 
P. 
Svačinová, 
J. Šedo, T. 
Šmíd, P. 
Voda 

z 0/0/0 6   

POL35
9 

Současná 
Evropská 
unie 

S. Balík V. Havlík, 
A. Pinková, 
M. Rybář 

zk 1/1/0 5 !obor(EVS) 
&& 
!obor(EVS1) 
&& 
!obor(EVSC
) && 
(!EVS162) 

 



Povinně volitelné předměty 

kó
d 

název 
gar
ant 

vyuč
ující 

u
ko
n. 

ro
zs
ah 

k
re
d. 

prerekvizity 
poz
nám
ka

BS
S1
85 

United 
States 
Foreig
n and 
Securit
y 
Policy 

M. 
Ma
reš 

L. 
Hrbk
ová 

zk 1/
1/
0 

6   

BS
S1
86 

NATO 
and 
Europ
ean 
Securit
y 

M. 
Ma
reš 

L. 
Hrbk
ová 

zk 1/
1/
0 

6   

BS
S1
87 

Semin
ar on 
Manag
ing 
21st 
Centur
y 
Confli
cts 

M. 
Ma
reš 

L. 
Hrbk
ová 

zk 1/
1/
0 

6   

FS
S1
00 

Zahran
iční 
studijn
í pobyt 
[ nevy
pisuje 
se v 
daném 
semest
ru: 
podzi
m 
2016 ] 

T. 
Kat
rňá
k 

R. 
Burg
r, N. 
Joha
nisov
á, T. 
Katr
ňák, 
J. 
Mace
k, M. 
Pink, 
P. 
Pšeja
, Z. 
Scott
, V. 
Shmi
dt, P. 
Such
ý 

z 0/
0 

1
5 

  

FS Zahran T. M. z 0/ 4   



S1
10 

iční 
výjezd 

Kat
rňá
k 

Čeve
líček, 
M. 
Jenč
ková, 
T. 
Katr
ňák, 
J. 
Mace
k, M. 
Pink, 
P. 
Such
ý, Z. 
Ulčá
k 

0/
0 

FS
S1
20 

Inform
ační 
minim
um 
[ nevy
pisuje 
se v 
daném 
semest
ru: 
podzi
m 
2016 ] 

M. 
Pitr
ová 

D. 
Čerň
ová, 
M. 
Krčál
, D. 
Maza
ncov
á 

z 1/
1 

1 typ_studia(B) && !ENS267 && !HEN620 && 
!MVZ221 && !PSY278 && !SOC579 && 
!SPR155 && !SPR731 && !ZUR163 && 
!ZUR443 && !SOC190 && !ZUR783 && 
!NOWANY(ENS267,HEN620,MVZ221,PSY278,
SOC579,SPR155,SPR731,ZUR163,ZUR443,SOC
190,ZUR783) 

 

PO
L1
50 

Slovak 
Politic
s 

S. 
Bal
ík 

P. 
Spáč, 
J. 
Zagr
apan 

zk 1/
1/
0 

4   

PO
L1
90 

Komu
nální 
politik
a 

S. 
Bal
ík 

S. 
Balík
, A. 
Smol
ková 

zk 1/
1/
0 

4   

PO
L2
03 

Teorie 
her a 
politic
ké 
rozhod
ování 

R. 
Ch
ytil
ek 

L. 
Hrbk
ová, 
R. 
Chyti
lek, 
B. 
Jaroš 

zk 1/
1/
0 

4 typ_studia(B)  



PO
L2
31 

Debat
ování 

S. 
Bal
ík 

M. 
Nem
čok, 
L. 
Leho
tský 

zk 1/
1/
0 

3   

PO
L2
48 

Úvod 
do 
volebn
í 
geogra
fie 

S. 
Bal
ík 

M. 
Pink, 
P. 
Voda 

zk 1/
1/
0 

4   

PO
L2
50 

Základ
y 
kompa
race 
politic
kých 
systém
ů 

J. 
Šed
o 

J. 
Šedo, 
M. 
Vože
nílko
vá 

zk 1/
1/
0 

5   

PO
L2
59 

Součas
né 
teorie 
sprave
dlnosti
: 
úrovně
, 
konce
pty, 
problé
my 

P. 
Duf
ek 

P. 
Dufe
k 

zk 1/
1/
0 

5 POL142 || POL180 || souhlas  

PO
L2
76 

Voleb
ní 
inžený
rství 

R. 
Ch
ytil
ek 

R. 
Chyti
lek, 
P. 
Spáč, 
J. 
Šedo, 
M. 
Nem
čok 

zk 1/
1/
0 

4   

PO
L2
88 

Druho
řadé 
volby 
v 
Evrop
ě 

S. 
Bal
ík 

M. 
Pink, 
P. 
Spáč, 
M. 
Slivk

zk 1/
1/
0 

4   



ová 

PO
L3
32 

Česko
sloven
ská 
politik
a 
1969-
1989 

S. 
Bal
ík 

J. 
Pern
es 

z 2/
0/
0 

2   

PO
L3
44 

Pracov
ní stáž 

L. 
Ko
peč
ek 

O. 
Eibl 

z 0/
0/
2 

1   

PO
L3
51 

Comp
arative 
Politic
al 
Econo
my 
[ nevy
pisuje 
se v 
daném 
semest
ru: 
podzi
m 
2016 ] 

S. 
Bal
ík 

A. 
Robe
rts 

zk 2/
0/
0 

5   

PO
L3
54 

Kamp
aně v 
České 
republi
ce 

S. 
Bal
ík 

M. 
Greg
or 

zk 2/
0/
0 

4   

PO
L3
58 

Candi
date 
Selecti
on in 
Politic
al 
Parties 

S. 
Bal
ík 

M. 
Greg
or, P. 
Spáč, 
M. 
Vože
nílko
vá 

zk 1/
1/
0 

5   

PO
L3
61 

Nation
al 
securit
y in 
region
al 
perspe

S. 
Bal
ík 

L. 
Kulia
bina, 
M. 
Pink 

z 1/
1/
0 

3   



ctive: 
case 
study 
of 
Russia 
[ nevy
pisuje 
se v 
daném 
semest
ru: 
podzi
m 
2016 ] 

PO
L3
67 

Transf
ormač
ní 
spolup
ráce v 
praxi: 
jak, 
kde a 
proč 
podpor
ovat 
demok
ratizac
i 

S. 
Bal
ík 

M. 
Moc
hťak, 
M. 
Mura
d 

zk 2/
0 

4   

PO
L3
69 

Vývoj 
politik
y 
lidský
ch 
práv 

S. 
Bal
ík 

P. 
Tauf
ar 

zk 0/
2/
0 

4   

PO
L3
71 

Vizual
izace 
dat v 
sociáln
ích 
vědách 

S. 
Bal
ík 

J. 
Boče
k, M. 
Pink 

z 0/
2/
0 

4   

Doporučený studijní plán 

  

 
Strategie volby předmětů, která vychází z platných studijních předpisů (především Studijního a zkušebního 
řádu MU), má pomoci studentům a studentkám při volbě maximálně efektivního postupu při jejich studiu. 
Soustřeďuje se přitom především na „technologii” získávání kreditů z povinných předmětů. Vzhledem k 
modelu povinných předmětů prezenčního bakalářského studia politologie je situace velmi přehledná, 
neboť s výjimkou prvního semestru je pro každý z následujících semestrů doporučen vždy jediný povinný 
předmět, a to s logickou návazností. 
Vzhledem k šíři nabídky povinně volitelných a volitelných předmětů a individuálním preferencím studentů 
a studentek není podrobněji rozpracováno sestavení plánu pro povinně volitelné předměty. 



Je rovněž nutné sledovat podmínky pro vstup do jednotlivých předmětů přímo v IS MU a povinností při 
zápisu do semestrů dle zmiňovaného studijního řádu MU. 

  
Bakalářské studium prezenční dvouoborové 

  
Strategie všech studentů dvouoborového studia směřuje k zisku 90 ECTS za obor politologie nutných 
k dosažení oprávnění k zápisu k bakalářské státní zkoušce. 
Katedra doporučuje studentům a studentkám, aby od začátku studia zapracovali do svých individuálních 
studijních strategií i povinnost týkající se nutnosti získat ECTS za tělesnou výchovu. Pro plynulý průběh 
studia doporučujeme, aby si studenti a studentky tuto povinnost splnili v průběhu prvních dvou semestrů. 
Dobré je rovněž nepodcenit povinnost absolvovat alespoň jeden předmět v anglickém jazyce – pro 
splnění této povinnosti považujeme za ideální druhý ročník studia. Pro studenty a studentky platí povinnost 
doložit minimální jazykovou kompetenci pro absolventa/absolventku bakalářského studia. Katedra 
doporučuje splnit si tuto povinnost (příp. doložit její ekvivalent) v prvním roce studia. Následující 
doporučený studijní plán je určen studentům imatrikulačního ročníku 2015/2016. Studenti starších 
imatrikulačních ročníků se řídí předchozími doporučenými studijními plány, které jsou dostupné v IS MU.
  
  
Semestr 
  

Povinné předměty Povinně volitelné, 
volitelné předměty 

1. SEMESTR 
8 + 6-8 ECTS 

POL104 Úvod do politologie
POL116 Moderní politické 
dějiny 

2 povinně volitelné  (případně volitelné) 
předměty  

2. SEMESTR 
12 + 4-6 ECTS 

POL112 Teorie demokracie a politické 
doktríny 
POL118 Politický systém čes. zemí 
1848-1992 
POL144 Politický systém ČR 

1-2 povinně volitelné (případně 
volitelné) předměty 

3. SEMESTR 
18 + 0 ECTS 

POL102 Systémy politických 
stran 
POL103 Dějiny politických 
idejí 
POL181 Metodologie 
politologie  

0 povinně volitelný (případně volitelný) 
předmět 

4. SEMESTR 
12 (17) + 0-5 ECTS 

POL109 Politické systémy
POL142 Politická filosofie XX. 
století 
(POL359 Současná Evropská 
unie) 

0-1 povinně volitelný (případně 
volitelný) předmět 

5. SEMESTR 
0 + 16 ECTS 

  4 povinně volitelné (případně volitelné) 
předměty

6. SEMESTR 
6 ECTS 

POL147 Diplomový seminář  

  
V případě potíží doporučujeme studentkám a studentům poradit se s Mgr. Vlastimilem 
Havlíkem, Ph.D. jako katedrovým konzultantem pro studium. 
  

Bakalářské studium prezenční jednooborové 
  
Strategie všech studentů a studentek jednooborového studia politologie směřuje k zisku 180 
ECTS nutných k dosažení oprávnění k zápisu k bakalářské státní zkoušce. Následující doporučený 
studijní plán je určen studentům imatrikulačního ročníku 2015/2016. Studenti 
starších imatrikulačních ročníků se řídí předchozími doporučenými studijními plány, 
které jsou dostupné v IS MU. 
Semestr Povinné předměty Povinně volitelné, 



A + B,C volitelné předměty 
1. SEMESTR 
8 + 26 ECTS 

POL104 Úvod do politologie
POL116 Moderní politické 
dějiny 

6-7 povinně volitelné (případně 
volitelné) předměty  

2. SEMESTR 
12 + 22 ECTS 

POL112 Teorie demokracie a 
politické doktríny 
POL118 Politický systém čes. zemí 
1848-1992  
POL144 Politický systém ČR  

5-6 povinně volitelných (případně 
volitelných) předmětů 

3. SEMESTR 
18 + 16 ECTS 

POL102 Systémy politických 
stran 
POL103 Dějiny politických 
idejí 
  
POL181 Metodologie politologie

4 povinně volitelné (případně volitelné) 
předmětů 

4. SEMESTR 
17 + 17 ECTS 

POL109 Politické systémy
POL142 Politická filosofie XX. 
století 
POL359 Současná Evropská 
unie 

4 až 5 povinně volitelných (případně 
volitelných) předmětů 

5. SEMESTR 
0 + 34 ECTS 

  8-9 povinně volitelných (případně 
volitelných) předmětů 

6. SEMESTR 
6 ECTS 

POL147 Diplomový seminář  

  
V případě potíží doporučujeme studentkám a studentům poradit se s Mgr. Vlastimilem 
Havlíkem, Ph.D. jako katedrovým konzultantem pro studium. 

Magisterské navazující studium 
Informace o studiu 

  

 
Magisterský stupeň trvá standardně 4 semestry, což zpravidla představuje 3 semestry vlastní 
výuky, čtvrtý semestr je určen pro sepsání diplomové práce. Studium je organizováno jako 
kreditní. V průběhu studia je pořadí zápisu předmětů libovolné. 
Aby se studenti a studentky imatrikulačního ročníku 2016/17 mohli přihlásit k magisterské státní 
zkoušce, musí během studia získat celkem 120 kreditů (ECTS); z tohoto počtu pak 47 ECTS za 
absolvování povinný předmětů. Ze zbývajících 73 ECTS, potřebných k dosažení celkového 
počtu 120 ECTS, je možno nejvíce 12 ECTS získat absolvováním volitelných 
předmětů. Zbývajících 57 ECTS je třeba získat za absolvování povinně volitelných předmětů, 
které jsou nabízeny katedrou politologie. Dále musí mít studenti splněn celouniverzitní 
požadavek absolvování minimální jazykové kompetence. Kredity získané za absolvování 
minimální jazykové kompetence (4 ECTS) jsou přitom započteny do celkového počtu 120 
ECTS.  
Aby se student/ka imatrikulačního ročníku 2016/2017 mohl/a přihlásit k magisterské zkoušce, 
musí mít též absolvován alespoň jeden předmět vedený v anglickém jazyce. Studenti si 
vybírají předmět v kategorii povinných a povinně volitelných v nabídce registračních šablon daného oboru.
V rámci magisterského studijního programu politologie mají studentky/studenti možnost (nikoli 
povinnost) se profilovat v jednom ze čtyř následujících směrů: Česká politika (zaměřuje se na 
analýzu moderní české politiky);  Demokratizace a lidská práva (připravuje experty v oblasti 
výzkumu demokracie, demokratizace a lidských práv); Komparativní politologie (zaměřuje se 
na analýzu politických institucí a politických procesů, připravuje experty na analýzu moderních 
politických systémů); Volební studia a politický marketing (zaměřuje se na všestrannou 
analýzu voleb a volebního procesu, připravuje experty, kteří porozumí volebnímu inženýrství a 
budou schopni podílet se na přípravě politických kampaní nebo poskytovat poradenské a 
analytické služby /nejen/ pro politické strany či státní správu). 
K absolvování kterékoli z profilací jsou (kromě obecných podmínek přístupu k magisterské státní 
závěrečné zkoušce) stanoveny dvě podmínky: 



a) absolvování všech předmětů v rámci profilace, 
b) úspěšná obhajoba diplomové práce, která bude obsahově spadat do rámce dané profilace. 
Předměty jednotlivých profilací: 
Demokratizace a lidská práva 
Podzimní semestr: 
POL501 Nedemokratické režimy 
POL502 Teorie demokratizace 
Jarní semestr: 
POL506 Lidsko-právní studia 
POL507 Obsah lidských práv v komparativním pohledu 

  

Volební studia a politický marketing 
Podzimní semestr: 
POL485 Volební studia 
POL505 Teorie a koncepty politického marketingu 
Jarní semestr: 
POL509 Prostorová analýza voleb 
POL510 Volební kampaně 

  

Česká politika 
Podzimní semestr: 
POL417 Tradice české politiky 
POL596 Zrod české polistopadové politiky 
Jarní semestr: 
POL407 Zájmové skupiny 
POL495 Analýza policy 

  

Komparativní politologie 
Podzimní semestr: 
POL583 Designing a Constitution 
POL485 Volební studia 
Jarní semestr: 
POL586 The Quality of Democracy 
POL589 Postkomunistická politika 

  

Studenti se profilovat nemusí; v takovém případě se uplatňují výše uvedené podmínky pro 
přistoupení k magisterské závěrečné zkoušce.  Je tedy možné absolvovat předměty napříč 
profilacemi. Je dokonce možné, aby student zahájil studium s tím, že se chce profilovat a od 
svého záměru ustoupil v průběhu studia či dokonce až před psaním diplomové práce; to vše bez 
jakýchkoli důsledků pro ukončení studia. 

  

Studenti se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům 
starších imatrikulačních ročníků naleznete zde. 
Minimální jazyková kompetence 
Informace o katedře politologie 
Vysvětlení prerekvizit 

  



  

Podzimní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

POL40
1 

Komparatistik
a 

S. Balík M. Rybář zk 2/0 7   

POL40
2 

Analýza české 
politiky 

L. 
Kopeče
k 

S. Balík, 
V. Havlík, 
L. 
Kopeček, 
O. Sax 

zk 2/0/0 7   

POL46
3 

Diplomový 
seminář 

S. Balík L. Linek, 
S. Balík, J. 
Baroš, O. 
Císař, P. 
Dufek, O. 
Eibl, V. 
Havlík, J. 
Holzer, L. 
Hrbková, 
R. 
Chytilek, 
L. 
Kopeček, 
M. Mareš, 
A. 
Matušková
, M. 
Mochťak, 
M. Pink, 
A. 
Pinková, 
M. Rybář, 
J. Smolík, 
P. Spáč, V. 
Stojarová, 
M. 
Strmiska, 
J. Šedo, T. 
Šmíd 

z 0/2/0 12   

POL59
3 

Kvantitativní 
přístupy v 
politologii 

L. 
Kopeče
k 

M. Pink, P. 
Spáč, P. 
Voda 

zk 1/1/0 7   

Povinně volitelné předměty 

kód název garant vyučující
uko
n.

rozsa
h

kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka 



BSS45
0 

Militantní 
demokracie 

M. 
Mareš 

M. 
Mareš, Š. 
Výborný 

zk 1/1 7   

BSS46
0 

Information 
Warfare and 
Propaganda 

M. 
Mareš 

O. Eibl, 
M. 
Gregor, 
P. 
Vejvodov
á 

zk 1/1 7   

EVS44
5 

Politika a 
společnost v 
Evropě: 
analýzy a 
interpretace 

M. 
Pitrová 

P. Fiala z 0/2/0 6   

FSS40
0 

Zahraniční 
studijní pobyt
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

T. 
Katrňá
k 

N. 
Johanisov
á, T. 
Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, 
Z. Scott, 
V. 
Shmidt, 
P. Suchý 

z 0/0 15   

FSS41
0 

Zahraniční 
výjezd 

T. 
Katrňá
k 

M. 
Čevelíček
, M. 
Jenčková, 
T. 
Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, 
P. Suchý, 
Z. Ulčák 

z 0/0/0 4   

FSS42
0 

Informační 
zdroje nejen 
pro vědu a 
výzkum 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

M. 
Pitrová 

D. 
Čerňová, 
M. Krčál, 
J. Kříž, 
D. 
Mazanco
vá 

z 1/1 1 !HEN620 && ! 
SOC579 && 
!ZUR443 && 
!ENS267 && 
!MVZ221 && 
!PSY278 && 
!SOC190 && 
!SPR155 && 
!SPR731 && 
!ZUR163 && 
!ZUR783 && 
!NOWANY(HEN6
20, SOC579, 
ZUR443, ENS267, 

 



MVZ221, 
PSY278, SOC190, 
SPR155, SPR731, 
ZUR163, 
ZUR783) 

POL41
1 

Didaktika 
politologie 

S. 
Balík 

D. 
Houbal 

zk 1/1/0 6   

POL41
7 

Tradice české 
politiky 

S. 
Balík 

S. Balík, 
M. Slávik

zk 1/1/0 7   

POL48
5 

Volební 
studia 

J. Šedo R. 
Chytilek, 
J. Šedo 

zk 1/1/0 7   

POL50
1 

Nedemokratic
ké režimy 

J. 
Holzer 

J. Holzer, 
T. 
Janeba, J. 
Werner 

zk 2/0/0 7   

POL50
2 

Teorie 
demokratizac
e 

J. 
Holzer 

J. Holzer, 
P. Taufar, 
M. 
Mochťak, 
P. Preclík

zk 2/0/0 7   

POL50
4 

Politické 
postoje a 
veřejné 
mínění 

S. 
Balík 

O. Eibl, 
L. Linek 

zk 1/1 6   

POL50
5 

Teorie a 
koncepty 
politického 
marketingu 

L. 
Kopeče
k 

O. Eibl, 
L. 
Hrbková, 
M. 
Gregor 

zk 1/1/0 7   

POL56
5 

Experimentál
ní politologie 

S. 
Balík 

L. 
Hrbková, 
R. 
Chytilek, 
M. Tóth 

zk 1/1/0 5   

POL57
1 

American 
Political 
Institutions 

S. 
Balík 

C. 
Hadley, 
L. 
Hrbková, 
M. Pink 

zk 1/1/0 5   

POL57
8 

Pracovní stáž L. 
Kopeče
k 

O. Eibl z 0/0/2 1   

POL58
3 

Designing a 
Constitution 

S. 
Balík 

A. 
Roberts, 

zk 1/1/0 7   



M. Pink 

POL59
6 

Zrod české 
polistopadové 
politiky 

L. 
Kopeče
k 

L. 
Kopeček 

zk 0/2/0 7   

POL60
3 

Interactive 
Workshop: 
Challenging 
Propaganda 

S. 
Balík 

M. 
Gregor, 
P. 
Vejvodov
á 

z 1/1/0 6 souhlas  

POL60
4 

Liberal 
Democracy in 
Times of 
Crisis 

S. 
Balík 

J. Baroš, 
P. Dufek 

zk 1/1/0 6   

POL60
6 

[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

 [ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

 0/0    

POL60
8 

Soudobá 
demokratická 
teorie: The 
Order of 
Public 
Reason 

S. 
Balík 

P. Dufek zk 0/2/0 6   

POL60
9 

Data a volby S. 
Balík 

M. 
Nemčok, 
M. Pink, 
P. Spáč, 
P. Voda 

z 1/1/0 3 typ_studia(N)  

Jarní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

POL440 Koncepty v 
moderní 
politické 
filosofii 

S. 
Balík 

J. Baroš, P. 
Dufek 

zk 0/2/0 7   

POL463 Diplomový 
seminář 

S. 
Balík 

L. Linek, S. 
Balík, J. 
Baroš, O. 
Císař, P. 
Dufek, O. 
Eibl, V. 
Havlík, J. 
Holzer, L. 
Hrbková, R. 
Chytilek, L. 

z 0/2/0 12   



Kopeček, M. 
Mareš, A. 
Matušková, 
M. 
Mochťak, 
M. Pink, A. 
Pinková, M. 
Rybář, J. 
Smolík, P. 
Spáč, V. 
Stojarová, 
M. Strmiska, 
J. Šedo, T. 
Šmíd 

POL494 Výzkumná 
metodologie

S. 
Balík 

R. Chytilek, 
P. Voda 

zk 1/1/0 7   

Povinně volitelné předměty 

kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsah 
kre
d.

prerekvizi
ty 

poznámk
a 

BSS47
4 

Islamic 
Political 
Thought 

M. 
Mareš 

J. Kraus zk 1/1 7   

BSS48
5 

United States 
Foreign and 
Security Policy 

M. 
Mareš 

L. 
Hrbková 

zk 1/1/0 6   

BSS48
6 

NATO and 
European 
Security 

M. 
Mareš 

L. 
Hrbková 

zk 1/1/0 6   

BSS48
7 

Seminar on 
Managing 21st 
Century 
Conflicts 

M. 
Mareš 

L. 
Hrbková 

zk 1/1/0 6   

EVS44
0 

Vzdělávací a 
výzkumná 
politika 

M. 
Pitrová 

P. Fiala zk 1/1/0 6   

EVS45
6 

Religion and 
Politics in 
Europe 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

P. 
Kaniok 

A. 
Szumigals
ka 

zk 1/1/0 6   

FSS40
0 

Zahraniční 
studijní pobyt 
[ nevypisuje se 
v daném 

T. 
Katrňá
k 

N. 
Johanisová
, T. 
Katrňák, J. 

z 0/0 15   



semestru: 
podzim 2016 ] 

Macek, M. 
Pink, Z. 
Scott, V. 
Shmidt, P. 
Suchý 

FSS41
0 

Zahraniční 
výjezd 

T. 
Katrňá
k 

M. 
Čevelíček, 
M. 
Jenčková, 
T. 
Katrňák, J. 
Macek, M. 
Pink, P. 
Suchý, Z. 
Ulčák 

z 0/0/0 4   

POL40
7 

Zájmové 
skupiny 

S. 
Balík 

A. 
Pinková, 
M. Rybář 

zk 1/1/0 7   

POL47
6 

Teorie 
postsovětské 
politiky 

J. 
Holzer 

J. Holzer, 
P. Preclík, 
T. Šmíd 

zk 0/0 
konzultac
e. 

4   

POL49
0 

Volební 
kampaň v teorii 
a praxi - 
interaktivní 
workshop 

S. 
Balík 

O. Eibl, M. 
Gregor 

z 1/1/0 6   

POL49
5 

Analýza policy S. 
Balík 

S. Balík, 
O. 
Krutílek 

zk 0/2/0 7   

POL49
7 

Praxe zájmové 
politiky 

S. 
Balík 

P. Spáč, A. 
Smolková 

zk 1/1/0 5   

POL49
8 

Rozhodování 
ve veřejné 
sféře - 
workshop 

S. 
Balík 

L. 
Hrbková, 
R. 
Chytilek, 
M. 
Nemčok 

zk 1/1/0 3   

POL50
6 

Lidsko-právní 
studia 

S. 
Balík 

J. Baroš, 
E. 
Wagnerov
á, K. 
Deáková, 
P. Taufar 

zk 2/0/0 7   

POL50
7 

Obsah lidských 
práv v 
komparativním 

J. 
Holzer 

Ľ. 
Majerčík 

zk 2/0/0 7   



pohledu 

POL50
9 

Prostorová 
analýza voleb 

S. 
Balík 

M. Pink, P. 
Voda 

zk 1/1/0 7 POL593  

POL51
0 

Volební 
kampaně 

L. 
Kopeče
k 

M. Gregor, 
L. 
Hrbková 

zk 1/1/0 7   

POL55
0 

Praktické 
politické public 
relations 

L. 
Kopeče
k 

B. Petrová zk 1/1/0 6   

POL55
3 

Politický a 
veřejný projev 
- příprava, 
prezentace, 
analýza 

L. 
Kopeče
k 

B. Petrová zk 1/1/0 3 POL505  

POL57
4 

Constitutionali
sm 

S. 
Balík 

J. Baroš, I. 
Pospíšil 

zk 2/0/0 7   

POL57
6 

Krizová 
komunikace a 
krizový 
management v 
politice 

S. 
Balík 

O. Eibl, T. 
Zdechovsk
ý 

z 1/1 4   

POL57
7 

Branding v 
politice 

L. 
Kopeče
k 

O. Eibl, M. 
Gregor 

zk 1/1/0 5   

POL57
8 

Pracovní stáž L. 
Kopeče
k 

O. Eibl z 0/0/2 1   

POL58
6 

The Quality of 
Democracy 

S. 
Balík 

A. Roberts zk 0/2/0 7   

POL58
7 

Cross-Cultural 
Negotiation 

S. 
Balík 

V. 
Stojarová 

zk 0/2/0 7   

POL58
9 

Postkomunistic
ká politika 

L. 
Kopeče
k 

M. Rybář zk 2/0/0 7   

POL60
1 

National 
Security in 
regional 
perspective: 
case study of 
Russia 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

S. 
Balík 

L. 
Kuliabina, 
M. 
Pavlíková 

z 1/1/0 3   



POL60
7 

Vzestupy a 
kolapsy říší a 
civilizací 

S. 
Balík 

S. Balík zk 0/2/0 4   

Doporučený studijní plán 

  

 

  

Strategie volby předmětů, která vychází z platných studijních předpisů (především Studijního a zkušebního 
řádu MU) a odpovídá logické návaznosti předmětů, má představovat pomoc při hledání maximálně 
efektivního postupu při studiu. Soustřeďuje se přitom v prvé řadě na způsob, resp. pořadí získávání 
povinných ECTS. 
Zvláštní doporučení katedra směřuje ke studentům a studentkám, jež nejsou 
absolventy/absolventkami bakalářského stupně politologie na FSS MU. Za účelem vyrovnání objemu 
vlastních vědomostí těmto studentům či studentkám katedra doporučuje navštěvovat (formou náslechu, bez 
formálního zápisu či ukončení) klíčové povinné předměty bakalářského stupně, resp. konzultovat s 
jednotlivými pedagogy, především pak s Mgr. Vlastimilem Havlíkem, Ph.D. jako konzultantem pro 
studium, vlastní individuální strategie. 
  
Jelikož magisterské studium mohou studenti a studentky zahajovat v obou semestrech, jsou níže 
představeny dvě varianty studijní strategie. Doporučený studijní plán nezahrnuje konkrétní variantu 
specializovaného studia, ale představuje obecnější šablonu studijního plánu platnou jednak pro studium 
bez specializace, jednak pro studium s jednotlivými specializacemi (v případě specializace si studenti 
v rámci „povinných předmětů ze specializací“ volí kurzy dle své specializace). 
  
Studenti a studentky začínající studium podzimním semestrem 

Semestr (ECTS za 
povinné předměty + 
povinně volitelné nebo 
volitelné předměty)

Povinné předměty Povinně volitelné a 
volitelné předměty 

1. semestr (14 + 22 
ECTS) 

POL402 Analýza české 
politiky 
POL593 Kvantitativní 
přístupy v politologii 

4 povinně volitelné 
(volitelné) předměty 

2. semestr (14 + 22 
ECTS) 

POL440 Koncepty v 
moderní politická 
filosofii 
POL494 Výzkumná 
metodologie

4 povinně volitelné 
(volitelné) předměty 

3. semestr (7 + 29 ECTS) POL401 
Komparatistika 

5 povinně volitelných 
(volitelných) předmětů 

4. semestr (12 + 0 ECTS) POL463 Diplomový 
seminář 

0 povinně 
volitelných 
(volitelných) 
předmětů 

  
Studenti a studentky začínající studium jarním semestrem 

Semestr (ECTS za 
povinné předměty + 
povinně volitelné nebo 
volitelné předměty)

Povinné předměty Povinně volitelné a 
volitelné předměty 

1. semestr (7 + 29 ECTS) POL440 Koncepty v 
moderní politické 
filosofii 

5 povinně volitelných 
(volitelných) předmětů 

2. semestr (21 + 15 
ECTS) 

POL401 Komparatistika
POL402 Analýza české 
politiky

3 povinně volitelné 
(volitelné) předměty 



POL593 Kvantitativní 
přístupy v politologii

3. semestr (7 + 29 ECTS) POL494 Výzkumná 
metodologie 

5 povinně volitelných 
(volitelných) předmětů 

4. semestr (12 + 0 ECTS) POL463 Diplomový 
seminář 

0 povinně 
volitelných 
(volitelných) 
předmětů 
  

  

  

Doktorské studium 
Informace o studiu 

  

 
Doktorský studijní program politologie. 
Akademický rok 2016-2017. 
  
  
Postgraduální jednooborové doktorandské studium oboru politologie probíhá v prezenční i kombinované 
formě. Jeho standardní délka je stanovena na 8 semestrů. Povinností studujících je splnit všechny požadavky 
definované individuálním studijním plánem, který schvaluje oborová rada a jenž studující vypracují se svým 
školitelem do konce prvního měsíce svého studia. Tento plán vymezuje etapy studia, rozvržení absolvování 
předmětů a úkolů souvisejících s realizací zahraničního výzkumného pobytu, publikováním v odborném tisku 
či vystoupeními před odbornou veřejností. Studijní plán může být průběžně doplňován, aktualizován a v 
opodstatněných případech se souhlasem školitele a předsedy oborové rady i měněn. Plnění uvedeného plánu 
kontroluje a hodnotí školitel. 
Povinností studujících prezenčního doktorandského studia oboru politologie je dále zapojovat se do činnosti 
katedry, a to zejména podílením se na jejích vědeckých a pedagogických projektech a aktivitách dle dohody se 
školitelem, předsedou oborové rady a vedoucím katedry. Toto zapojení nemá formální vazbu na předměty, 
které si studující zapisují, a tedy ani na jejich kreditní výkon. 
Předpokladem pro přihlášení se k obhajobě disertační práce a k závěrečné státní doktorské zkoušce 
je získání240 kreditů (ECTS): z toho 210 ECTS za absolvování povinných předmětů (včetně 6 ECTS 
za absolvování zkoušky z anglického jazyka) a 30 ECTS za absolvování předmětů povinně 
volitelných. Suma 210 ECTS za absolvování povinných předmětů je přitom různorodě definována pro 
studující různých imatrikulačních ročníků – viz dále. 
Na základě úspěšné obhajoby disertační práce a složení státní doktorské zkoušky bude 
absolventkám/absolventům přiznán akademický titul Ph.D. za jménem. 
  
Stručné anotace a prerekvizity povinných předmětů. 
Imatrikulační ročníky 2015/2016 a starší. 
  
  
Individuální studijní plán I. (POL016) - kredity jsou přiznávány na základě účasti na tzv. doktorských 
čteních v průběhu semestru (viz níže) plus dle individuálních požadavků školitele. 
  
Individuální studijní plán II. (POL017) - kredity jsou přiznávány na základě účasti na tzv. doktorských 
čteních v průběhu semestru (viz níže) plus dle individuálních požadavků školitele. Prerekvizitou absolvování 
předmětu POL016. 
  
Individuální studijní plán III. (POL018) - kredity jsou přiznávány na základě účasti na tzv. doktorských 
čteních v průběhu semestru (viz níže) plus dle individuálních požadavků školitele. Prerekvizitou absolvování 
předmětu POL017. 
  
Disertační projekt (POL031) - kredity jsou přiznávány na základě úspěšné obhajoby odborného textu, 
představujícího konceptuálně teoretické, metodologické a pramenné charakteristiky projektu disertace (blíže 
viz sylab) před komisí složenou ze školitelů a členů oborové rady. Předmět je zapisován ve třetím semestru 
studia. 



  
Individuální studijní plán IV. (POL019) - kredity jsou přiznávány na základě účasti na tzv. doktorských 
čteních v průběhu semestru (viz níže) plus na základě publikování nebo přijetí k publikaci odborného textu 
v podobě buď článku v odborném recenzovaném časopisu kategorií Jrec (časopis na seznamu recenzovaných 
periodik v ČR), Jneimp (časopis v databázi ERIH+), Jsc (časopis v databázi SCOPUS) či Jimp (časopis 
v databázi Web of Science), nebo kapitoly v recenzované monografii. Prerekvizitou absolvování předmětů 
POL018 a POL031. 
  
Příprava disertační práce I. (POL014) - kredity jsou přiznávány na základě doložení publikování nebo přijetí 
k publikaci části disertační práce v podobě článku v odborném recenzovaném časopisu kategorií Jneimp 
(časopis v databázi ERIH+), Jsc (časopis v databázi SCOPUS) či Jimp (časopis v databázi Web of Science). 
Prerekvizitou absolvování předmětu POL019. 
  
Příprava disertační práce II. (POL015) - kredity jsou přiznávány na základě doložení publikování nebo 
přijetí k publikaci další části disertační práce v podobě článku v odborném recenzovaném časopisu kategorií 
Jneimp (časopis v databázi ERIH+), Jsc (časopis v databázi SCOPUS) či Jimp (časopis v databázi Web of 
Science). Prerekvizitou absolvování předmětu POL014. 
  
Disertační práce III. (POL020) - kredity jsou přiznávány po převzetí úplného textu disertace školitelem. 
Prerekvizitou absolvování předmětu POL015. 
  
  
  
Stručné anotace a prerekvizity povinných předmětů.  
Imatrikulační ročník 2016/2017. 
  
  
Individuální studijní plán I. (POL016) - kredity jsou přiznávány na základě účasti na tzv. doktorských 
čteních v průběhu semestru (viz níže) plus dle individuálních požadavků školitele. 
  
Individuální studijní plán II. (POL017) - kredity jsou přiznávány na základě účasti na tzv. doktorských 
čteních v průběhu semestru (viz níže) plus dle individuálních požadavků školitele. Prerekvizitou absolvování 
předmětu POL016. 
  
Individuální studijní plán III. (POL018) - kredity jsou přiznávány na základě účasti na tzv. doktorských 
čteních v průběhu semestru (viz níže) plus dle individuálních požadavků školitele. Prerekvizitou absolvování 
předmětu POL017. 
  
Disertační projekt (POL031) - kredity jsou přiznávány na základě úspěšné obhajoby odborného textu, 
představujícího konceptuálně teoretické, metodologické a pramenné charakteristiky projektu disertace (blíže 
viz sylab) před komisí složenou ze školitelů a členů oborové rady. Předmět je zapisován ve třetím semestru 
studia. 
  
Individuální studijní plán IV. (POL019) - kredity jsou přiznávány na základě účasti na tzv. doktorských 
čteních v průběhu semestru (viz níže) plus na základě publikování nebo přijetí k publikaci odborného textu 
v podobě buď článku v odborném recenzovaném časopisu kategorií Jrec (časopis na seznamu recenzovaných 
periodik v ČR), Jneimp (časopis v databázi ERIH+), Jsc (časopis v databázi SCOPUS) či Jimp (časopis 
v databázi Web of Science), nebo kapitoly v recenzované monografii. Prerekvizitou absolvování předmětů 
POL018 a POL031. 
  
Příprava disertační práce I. (POL014) - kredity jsou přiznávány na základě doložení publikování nebo přijetí 
k publikaci části disertační práce v podobě článku v odborném recenzovaném časopisu kategorií Jneimp 
(časopis v databázi ERIH+), Jsc (časopis v databázi SCOPUS) či Jimp (časopis v databázi Web of Science). 
Prerekvizitou absolvování předmětu POL019. 
  
Příprava disertační práce II. (POL015) - kredity jsou přiznávány na základě doložení publikování nebo 
přijetí k publikaci další části disertační práce v podobě článku v odborném recenzovaném časopisu kategorií 
Jneimp (časopis v databázi ERIH+), Jsc (časopis v databázi SCOPUS) či Jimp (časopis v databázi Web of 
Science). Prerekvizitou absolvování předmětu POL014. 
  
Zahraniční výzkumný pobyt (FSS900), nebo Zahraniční pracovní pobyt (FSS990) – kredity jsou 



uznávány na základě realizace zahraničního buď výzkumného (FSS900), či pracovního (FSS990) pobytu, 
spojeného s přípravou disertace a odsouhlaseného školitelem. Jeden z předmětů lze absolvovat kdykoli během 
doktorského studia v souvislé délce ne méně jak jeden semestr.  
  
Disertační práce (POL034) - kredity jsou přiznávány po převzetí úplného textu disertace školitelem. 
Prerekvizitou absolvování jednak předmětu POL015, jednak buď předmětu FSS900, nebo předmětu FSS990.
  
  
Doktorská čtení – podzimní semestr ak. r. 2016/2017: 
  
Vystoupení zahraničního přednášejícího; bude upřesněno; 
Vystoupení zahraničního přednášejícího; bude upřesněno; 
Vystoupení zahraničního přednášejícího; bude upřesněno. 
  
Podmínka uznání pro potřeby předmětů Individuální studijní plán I.-IV.: účast na 2 ze 3 organizovaných 
akcích. 
  
Studenti se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starších 
imatrikulačních ročníků naleznete zde. 

  

Informace o katedře politologie 
Vysvětlení prerekvizit 

Podzimní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

POL014 Příprava 
disertační 
práce I. 

J. 
Holzer 

S. Balík, O. 
Císař, P. 
Fiala, J. 
Holzer, R. 
Chytilek, L. 
Kopeček, 
M. Mareš, 
M. Strmiska

k 0/0 20 POL019  

POL015 Příprava 
disertační 
práce II. 

J. 
Holzer 

S. Balík, O. 
Císař, P. 
Fiala, J. 
Holzer, R. 
Chytilek, L. 
Kopeček, 
M. Mareš, 
M. Strmiska

k 0/0 20 pol014  

POL016 Individuální 
studijní plán 
I. 

J. 
Holzer 

S. Balík, P. 
Fiala, J. 
Holzer, R. 
Chytilek, L. 
Kopeček, 
M. Mareš, 
M. Rybář, 
M. Strmiska

z 0/0/0 10   

POL017 Individuální J. S. Balík, P. z 0/0/0 10 POL016  



studijní plán 
II. 

Holzer Fiala, J. 
Holzer, R. 
Chytilek, L. 
Kopeček, 
M. Mareš, 
M. Rybář, 
M. Strmiska

POL018 Individuální 
studijní plán 
III. 

J. 
Holzer 

S. Balík, O. 
Císař, P. 
Fiala, J. 
Holzer, R. 
Chytilek, L. 
Kopeček, 
M. Mareš, 
S. 
Saxonberg, 
M. Strmiska

z 0/0 15 POL017  

POL019 Individuální 
studijní plán 
IV. 

J. 
Holzer 

S. Balík, O. 
Císař, P. 
Fiala, J. 
Holzer, R. 
Chytilek, L. 
Kopeček, 
M. Mareš, 
S. 
Saxonberg, 
M. Strmiska

z 0/0 15 POL018  

POL020 Disertační 
práce III. 

J. 
Holzer 

S. Balík, O. 
Císař, P. 
Fiala, J. 
Holzer, R. 
Chytilek, L. 
Kopeček, 
M. Mareš, 
S. 
Saxonberg, 
M. Strmiska

k 0/0 60 POL015  

POL028 Politologická 
konference I.

J. 
Holzer 

S. Balík, O. 
Císař, P. 
Fiala, J. 
Holzer, R. 
Chytilek, L. 
Kopeček, 
M. Mareš, 
S. 
Saxonberg, 
M. Strmiska

z 0/0 7   

POL029 Politologická J. S. Balík, O. z 0/0 7   



konference 
II. 

Holzer Císař, P. 
Fiala, J. 
Holzer, R. 
Chytilek, L. 
Kopeček, 
M. Mareš, 
S. 
Saxonberg, 
M. Strmiska

POL031 Disertační 
projekt 

J. 
Holzer 

S. Balík, O. 
Císař, P. 
Fiala, J. 
Holzer, R. 
Chytilek, L. 
Kopeček, 
M. Mareš, 
S. 
Saxonberg, 
M. Strmiska

k 0/0 20   

Povinně volitelné předměty 

kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsah 
kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka

FSS42
0 

Informační 
zdroje 
nejen pro 
vědu a 
výzkum 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

M. 
Pitrová 

D. 
Čerňová, 
M. Krčál, 
J. Kříž, D. 
Mazancov
á 

z 1/1 1 !HEN620 && ! 
SOC579 && 
!ZUR443 && 
!ENS267 && 
!MVZ221 && 
!PSY278 && 
!SOC190 && 
!SPR155 && 
!SPR731 && 
!ZUR163 && 
!ZUR783 && 
!NOWANY(HEN
620, SOC579, 
ZUR443, 
ENS267, 
MVZ221, 
PSY278, SOC190, 
SPR155, SPR731, 
ZUR163, 
ZUR783) 

 

FSS91
0 

Zahraniční 
výjezd 

T. 
Katrňák 

I. Čermák, 
V. 
Hloušek, J. 
Holzer, M. 
Kreidl, H. 
Librová, 

z 0/0 4   



L. Musil 

FSS92
0 

Presentatio
n of the 
academic 
paper at 
the 
internation
al 
workshop 
(EUSOC) 

T. 
Sirovát
ka 

T. 
Sirovátka 

z 0/0 
worksh
op 3 
days. 

15   

POL0
13 

Teorie 
politických 
režimů 

J. 
Holzer 

J. Holzer zk 0/0 10   

POL0
23 

Soudobý 
politologic
ký výzkum 
bezpečnost
i 

J. 
Holzer 

M. Mareš zk 0/1/1 10   

PSY02
7 

Analýza 
dat – 
kvalitativn
í výzkum 

I. 
Čermák 

I. Čermák, 
L. 
Formánko
vá, S. 
Graf, K. 
Nedbálkov
á, T. 
Řiháček, 
C. Szaló, 
K. 
Zábrodská

zk 0/0/0 15 souhlas  

Jarní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

FSS900 Zahraniční 
výzkumný 
pobyt 

T. 
Katrňák 

I. Čermák, 
V. 
Hloušek, J. 
Holzer, M. 
Kreidl, L. 
Musil 

z 0/0 20   

FSS990 Zahraniční 
pracovní 
pobyt 

T. 
Katrňák 

I. Čermák, 
V. 
Hloušek, J. 
Holzer, M. 
Kreidl, H. 
Librová, L. 
Musil 

z 0/0 20   

POL014 Příprava 
disertační 

J. 
Holzer 

S. Balík, 
O. Císař, 

k 0/0 20 POL019  



práce I. P. Fiala, J. 
Holzer, R. 
Chytilek, 
L. 
Kopeček, 
M. Mareš, 
M. 
Strmiska 

POL015 Příprava 
disertační 
práce II. 

J. 
Holzer 

S. Balík, 
O. Císař, 
P. Fiala, J. 
Holzer, R. 
Chytilek, 
L. 
Kopeček, 
M. Mareš, 
M. 
Strmiska 

k 0/0 20 pol014  

POL016 Individuální 
studijní plán 
I. 

J. 
Holzer 

S. Balík, P. 
Fiala, J. 
Holzer, R. 
Chytilek, 
L. 
Kopeček, 
M. Mareš, 
M. Rybář, 
M. 
Strmiska 

z 0/0/0 10   

POL017 Individuální 
studijní plán 
II. 

J. 
Holzer 

S. Balík, P. 
Fiala, J. 
Holzer, R. 
Chytilek, 
L. 
Kopeček, 
M. Mareš, 
M. Rybář, 
M. 
Strmiska 

z 0/0/0 10 POL016  

POL018 Individuální 
studijní plán 
III. 

J. 
Holzer 

S. Balík, 
O. Císař, 
P. Fiala, J. 
Holzer, R. 
Chytilek, 
L. 
Kopeček, 
M. Mareš, 
S. 
Saxonberg, 

z 0/0 15 POL017  



M. 
Strmiska 

POL019 Individuální 
studijní plán 
IV. 

J. 
Holzer 

S. Balík, 
O. Císař, 
P. Fiala, J. 
Holzer, R. 
Chytilek, 
L. 
Kopeček, 
M. Mareš, 
S. 
Saxonberg, 
M. 
Strmiska 

z 0/0 15 POL018  

POL020 Disertační 
práce III. 

J. 
Holzer 

S. Balík, 
O. Císař, 
P. Fiala, J. 
Holzer, R. 
Chytilek, 
L. 
Kopeček, 
M. Mareš, 
S. 
Saxonberg, 
M. 
Strmiska 

k 0/0 60 POL015  

POL022 Political 
Research: 
Theories and 
Methods 

J. 
Holzer 

A. Roberts zk 0/0 20   

POL028 Politologická 
konference I.

J. 
Holzer 

S. Balík, 
O. Císař, 
P. Fiala, J. 
Holzer, R. 
Chytilek, 
L. 
Kopeček, 
M. Mareš, 
S. 
Saxonberg, 
M. 
Strmiska 

z 0/0 7   

POL029 Politologická 
konference 
II. 

J. 
Holzer 

S. Balík, 
O. Císař, 
P. Fiala, J. 
Holzer, R. 
Chytilek, 
L. 

z 0/0 7   



Kopeček, 
M. Mareš, 
S. 
Saxonberg, 
M. 
Strmiska 

POL031 Disertační 
projekt 

J. 
Holzer 

S. Balík, 
O. Císař, 
P. Fiala, J. 
Holzer, R. 
Chytilek, 
L. 
Kopeček, 
M. Mareš, 
S. 
Saxonberg, 
M. 
Strmiska 

k 0/0 20   

POL034 Disertační 
práce 

J. 
Holzer 

S. Balík, 
O. Císař, 
P. Fiala, J. 
Holzer, R. 
Chytilek, 
L. 
Kopeček, 
M. Mareš, 
S. 
Saxonberg, 
M. 
Strmiska 

k 0/0/0 40 POL015 && 
(FSS900 || 
FSS990) 

 

Povinně volitelné předměty 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

FSS910 Zahraniční 
výjezd 

T. 
Katrňák 

I. 
Čermák, 
V. 
Hloušek, 
J. Holzer, 
M. 
Kreidl, 
H. 
Librová, 
L. Musil 

z 0/0 4   

POL011 Teorie Steina 
Rokkana 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 

M. 
Strmiska 

L. 
Kopeček 

zk 0/0 10   



2016 ] 

POL025 Volební 
studia: teorie 
a přístupy 

J. 
Holzer 

R. 
Chytilek, 
M. 
Strmiska, 
J. Šedo 

zk 0/0 10   

POL026 Komparativní 
strategie 

J. 
Holzer 

M. Mareš zk 0/0 10   

POL032 Výzkum 
komunální 
politiky 

J. 
Holzer 

S. Balík zk 0/0 10   

POL033 Komparativní 
politické 
instituce 

J. 
Holzer 

M. Rybář zk 0/0 10   

PSY028 Analýza dat – 
kvantitativní 
výzkum 

I. 
Čermák 

S. Graf, 
S. Ježek, 
J. Širůček

z 0/0 15 souhlas  

Doporučený studijní plán [ pod tímto názvem nejsou žádné další informace ] 

Psychologie 

  

 
 

Chci si vytisknout studijní katalog:
Bakalářské prezenční dvouoborové studium
Bakalářské prezenční jednooborové studium
Bakalářské kombinované studium 
Magisterské navazující studium 
Doktorské studium  

Chci si zaregistrovat předměty: 
(klikněte na název Vašeho studijního programu,
dále zvolte Podzimní/Jarní semestr) 

 
Bakalářské prezenční dvouoborové studium 
Informace o studiu 

  

 

  

2016/2017 
Psychologie 
Obor psychologie se studuje na FSS MU ve třech stupních: a) jako jednooborové nebo dvouoborové bakalářské 
studium, b) jako jednooborové magisterské studium, c) jako doktorský studijní program. 
Studium probíhá formou kreditového systému. Předměty jsou v bakalářském a magisterském stupni rozděleny 
do tří skupin. Povinné předměty (ECTS A) jsou základem studovaného oboru a musejí být v průběhu studia 
absolvovány všechny. Povinně volitelné předměty (ECTS B) tvoří povinný blok, z něhož si student volí podle 
svého zájmu a své budoucí odborné orientace. Povinně volitelných předmětů je nutné absolvovat nejméně 
takový počet, aby student dosáhl celkového požadovaného počtu ECTS (pro dvouoborové bakalářské studium 
90 ECTS, pro jednooborové bakalářské studium 180 ECTS, pro magisterské studium 120 ECTS). Volitelné 
předměty (ECTS C) jsou vypisované na fakultách nebo univerzitních ústavech nad rámec předmětů obsažených 
v programu psychologie. Ve volitelných předmětech může získat student maximálně 5 ECTS (dvouoborové 
studium) nebo 10 ECTS (jednooborové studium). Uznávání předmětů z předchozího nebo souběžného studia 
na vysoké škole se řeší dle Studijního a zkušebního řádu MU. 



  
Studující se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starších imatrikulačních 
ročníků naleznete zde. 

  

Bakalářské dvouoborové studium – prezenční forma 
  
Standardní doba bakalářského studia psychologie je šest semestrů (3 akademické roky). Studium je zakončeno 
státní závěrečnou zkouškou. Pokud si student zvolí psychologii jako obor diplomový, je samostatnou součástí 
závěru studia obhajoba závěrečné práce[1] 
Aby student mohl vykonat státní závěrečnou zkoušku a obhajovat závěrečnou práci, musí splnit tyto 
požadavky: 
získat minimálně 90 ECTS v požadované struktuře tj. absolvovat všechny předměty ECTS A, předměty ECTS 
B a ECTS C v takovém počtu, aby minimální počet ECTS za studium byl roven 90; 

absolvování výuky tělesné výchovy a sportu[2]; 
minimální jazyková kompetence[3] ; 
absolvovat nejméně jeden odborný předmět v anglickém jazyce v daném stupni studia na každém oboru. Není 
možné jako splnění povinnosti uznat předměty mimo FSS.  (více směrnice FSS č. 4/2014, MU-
IS/33356/2014/97344/FSS). [4] 
  

[1] Závěrečná práce musí být zadána semestr, který předchází tomu semestru, v němž chce student práci 
odevzdávat a obhajovat. Zadání je podáváno ve dvou krocích. Termín A: konec výuky v daném semestru, 
odevzdání žádosti se zadáním práce na sekretariát, termín B: konec zkouškového období v daném semestru, 
vypsání zadání v ISu a přihlášení se k zadání. Podání zadání závěrečné práce v uvedených termínech je 
předpokladem k tomu, aby student mohl být připuštěn k obhajobě práce. 
[2] Kredity se započítávají do celkového počtu 90 kreditů, které je nutno v průběhu studia získat. 
[3] Podmínkou účasti u bakalářské zkoušky je doložení univerzitou stanovené minimální jazykové kompetence 
pro absolventa bakalářského studia.  Kredity se započítávají do celkového počtu 90 kreditů, které je nutno 
v průběhu studia 
získat. /auth/do/fss/uredni_deska/ostatni_predpisy/32050389/60905996/Smernice_FSS_MU_c.3_2016_Jazyko
va_priprava_na_FSS.pdf 
[4] 
/auth/do/fss/uredni_deska/60439879/Smernice_FSS_c.3_2014_o_predmetech_v_anglickem_jazyce_ 

  

Podzimní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsah 
kre
d.

prerekvizi
ty 

poznámk
a 

PSY1
01 

Uvedení do 
psychologie 

T. 
Řiháček 

P. Doležal, 
P. Macek, 
R. 
Neužilová 
Michalčáko
vá, J. 
Procházka, 
T. Řiháček, 
M. Vaculík, 
Z. Vybíral 

zk 1/1/0 4   

PSY1 Vývojová L. H. zk 1/1/0 5 PSY103 Prerekvizi



04 psychologie II Lacinov
á 

Kyjonková, 
L. 
Lacinová, 
P. Macek, 
Z. 
Masopustov
á, P. 
Daňsová, B. 
Fejtová, V. 
Hanáčková, 
E. Horská, 
K. Kicková, 
I. 
Korábová, 
M. 
Kotková, K. 
Kotrčová, 
L. 
Pivodová, 
T. 
Sedláková, 
O. 
Trampotová

ta PSY103

PSY1
05 

Psychologie 
kognitivních 
procesů 

M. 
Šipula 

M. Šipula zk 1/1/0 5   

PSY1
07 

Sociální 
psychologie I 

P. 
Macek 

P. Macek, J. 
Šerek, O. 
Bouša, P. 
Řezáč 

zk 1/1/0 5 PSY101  

PSY1
10 

Psychologie 
výchovy a 
vzdělávání 

Š. 
Portešo
vá 

Š. 
Portešová, 
M. Jabůrek, 
D. Juhová, 
O. Straka 

zk 1/1/0 5 psy108 
&& 
psy104 

Prerekvizi
ta: 
PSY108 a 
PSY104 

PSY1
11 

Personální 
psychologie 

M. 
Vaculík 

M. Vaculík, 
J. 
Procházka, 
K. Hašková, 
L. 
Kašpárková
, M. 
Leugnerová

zk 1/1/0 5 psy112 Prerekvizi
ta: 
PSY112 

PSY1
12 

Metodologie 
psychologick
ého výzkumu 

M. 
Vaculík 

M. Vaculík, 
L. Dědková, 
S. Ježek, H. 
Macháčkov
á, J. 

zk 1/1/0 5 PSY117 Prerekvizi
ta: 
PSY117 



Procházka 

PSY1
13 

Fyziologie 
člověka 

R. 
Roman 

R. Roman zk 1/0/0 3   

PSY1
14 

Soc. 
psychologick
ý výcvik ve 
skupině I 
(bloková 
výuka) 

R. 
Hytych 

E. 
Beranová, 
R. Hytych, 
M. 
Kahancová, 
J. 
Kostínková, 
L. 
Maruniakov
á, J. 
Procházka, 
O. Ženka 

z 0/2/0 
bloková 
výuka, 
celkem 
50 hodin. 

3 psy101 Prerekvizi
ta: 
PSY101 

PSY1
93 

Seminář k 
bakalářské 
diplomové 
práci 

Z. 
Vybíral 

O. Bouša, 
H. Cígler, I. 
Čermák, L. 
Dědková, 
R. Hytych, 
S. Ježek, K. 
Kicková, J. 
Kostínková, 
L. 
Lacinová, 
P. Macek, 
H. 
Macháčkov
á, J. Mareš, 
L. 
Maruniakov
á, R. 
Neužilová 
Michalčáko
vá, I. 
Poledňová, 
Š. 
Portešová, 
J. 
Procházka, 
J. Roubal, 
T. Řiháček, 
Z. Scott, T. 
Sedláková, 
V. Smékal, 
J. Šerek, A. 
Ševčíková, 
M. Šipula, 

z 0/0/0 
individuál
ní 
konzultac
e dle 
potřeby. 

10  Student 
zapisuje v 
semestru, 
ve kterém 
chce 
předložit 
závěrečno
u práci. 



K. 
Škařupová, 
D. Šmahel, 
M. 
Štěpánková, 
T. Urbánek, 
M. Vaculík, 
J. Vančura, 
Z. Vybíral 

Povinně volitelné předměty 

kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsah
kre
d.

prerekvizit
y

poznámka 

PSY12
4 

Psychologie 
handicapu 

J. 
Vančura 

J. Vančura zk 1/1 4   

PSY12
8 

Psychologie 
v běžném 
životě 

M. Šipula V. 
Kontríková, 
J. 
Kostínková, 
L. Lacinová, 
P. Macek, 
R. 
Neužilová 
Michalčáko
vá, I. 
Plaňava, Š. 
Portešová, 
M. 
Rašticová, 
T. Řiháček, 
V. Smékal, 
J. Šerek, M. 
Šipula, Z. 
Vybíral 

zk 1/1 4 !((obor(PS) 
|| 
program(B-
PS) || 
program(N
-PS) || 
program(D
-PS4)) && 
fakulta(FS
S)) 

 

PSY14
6 

Duševní 
hygiena 

T. 
Řiháček 

R. Hytych, 
J. 
Kostínková, 
J. Roubal, T. 
Řiháček 

k 0/2/0 3   

PSY16
0 

Psychologie 
barev 

M. Šipula M. Šipula z 1/1 2   

PSY21
5 

Psychologie 
v celostní 
medicíně 

V. 
Canibalo
vá 

V. 
Canibalová 

zk 1/1/0 3   

PSY20
1 

Řešení 
konfliktů 

Z. 
Sýkorová 

M. 
Skutková, Z. 
Sýkorová 

z 1/1 3   



PSY22
5 

Studentská 
dobrovolnic
ká praxe 

M. 
Vaculík 

M. Vaculík k 0/0/0 
30 
hodin 
za 
semest
r. 

   

PSY22
7 

Praktikum 
raného 
vývoje 

E. 
Pavlíkov
á 

E. Pavlíková zk 1/1/0 4 PSY103  

PSY27
8 

Základy 
práce s 
informační
mi zdroji 

D. 
Čerňová 

D. Čerňová, 
M. Krčál, J. 
Kříž, D. 
Mazancová, 
V. Šléglová 

z 1/1/0 1   

PSY27
9 

Zdraví a 
internet 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

A. Černá A. Černá z 1/1 4   

PSY28
0 

Political 
psychology 
and 
intergroup 
conflict 

J. Šerek J. Šerek, Z. 
Scott, H. 
Macháčková

zk 1/1 3   

PSY28
1 

Vedení 
úvodního 
rozhovoru s 
klientem 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

M. 
Vaculík 

L. 
Maruniakov
á 

zk 0/2 3 souhlas  

PSY28
4 

Research 
Practice 

P. Macek M. 
Čevelíček 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ] 

z 0/0/0   The course 
is 
recommend
ed only to 
foreign 
students. 

FSS10
0 

Zahraniční 
studijní 
pobyt 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 

T. 
Katrňák 

R. Burgr, N. 
Johanisová, 
T. Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, P. 
Pšeja, Z. 

z 0/0 15   



podzim 
2016 ] 

Scott, V. 
Shmidt, P. 
Suchý 

FSS11
0 

Zahraniční 
výjezd 

T. 
Katrňák 

M. 
Čevelíček, 
M. 
Jenčková, T. 
Katrňák, J. 
Macek, M. 
Pink, P. 
Suchý, Z. 
Ulčák 

z 0/0/0 4   

Jarní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsah 
kre
d.

prerekvizi
ty

poznámka

PSY10
2 

Psycholog
ie 
osobnosti 

I. 
Poledňo
vá 

I. Poledňová zk 1/1/0 5   

PSY10
3 

Vývojová 
psycholog
ie I 

L. 
Lacinová 

L. Lacinová, 
P. Daňsová, 
B. Fejtová, 
V. 
Hanáčková, 
E. Horská, 
K. Kicková, 
A. 
Kohoutová, 
I. Korábová, 
M. Kotková, 
K. Kotrčová, 
Z. 
Masopustov
á, L. 
Oráviková, 
L. Pivodová, 
O. 
Trampotová 

zk 1/1/0 5   

PSY10
6 

Psycholog
ie emocí a 
motivace 

M. 
Šipula 

M. Šipula zk 1/1/0 5   

PSY10
8 

Sociální 
psycholog
ie II 

P. 
Macek 

P. Macek, J. 
Šerek, O. 
Bouša, P. 
Řezáč 

zk 1/1/0 5   

PSY11
7 

Statistická 
analýza 

S. Ježek H. Cígler, S. 
Ježek, J. 

zk 1/1/0 5   



dat Širůček, V. 
Gabrhel 

PSY19
3 

Seminář k 
bakalářské 
diplomové 
práci 

Z. 
Vybíral 

O. Bouša, H. 
Cígler, I. 
Čermák, L. 
Dědková, R. 
Hytych, S. 
Ježek, K. 
Kicková, J. 
Kostínková, 
L. Lacinová, 
P. Macek, 
H. 
Macháčková
, J. Mareš, 
L. 
Maruniakov
á, R. 
Neužilová 
Michalčákov
á, I. 
Poledňová, 
Š. 
Portešová, J. 
Procházka, 
J. Roubal, T. 
Řiháček, Z. 
Scott, T. 
Sedláková, 
V. Smékal, 
J. Šerek, A. 
Ševčíková, 
M. Šipula, 
K. 
Škařupová, 
D. Šmahel, 
M. 
Štěpánková, 
T. Urbánek, 
M. Vaculík, 
J. Vančura, 
Z. Vybíral 

z 0/0/0 
individuál
ní 
konzultac
e dle 
potřeby. 

10  Student 
zapisuje v 
semestru, 
ve kterém 
chce 
předložit 
závěrečno
u práci. 

PSY26
9 

Dějiny 
psycholog
ie 

Z. 
Vybíral 

L. Blinka, T. 
Řiháček, J. 
Širůček, Z. 
Vybíral, M. 
Šipula 

zk 2/1 5 PSY101 Prerekvizit
a: PSY101

Povinně volitelné předměty 

kód název garant vyučující uko rozsa kre prerekvizit poznám



n. h d. y ka

PSY140 Poznání a 
sebepoznání 
osobnosti 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

I. 
Poledňo
vá 

I. 
Poledňová 

z 1/1/0 2   

PSY143 Psychologie 
adolescentů 

P. 
Macek 

O. Bouša, 
L. 
Lacinová, 
P. Macek, 
Z. Scott, J. 
Šerek, J. 
Širůček 

zk 1/1/0 4   

PSY155 Základy 
psychologie 
tvořivosti 

E. 
Pavlíkov
á 

E. 
Pavlíková 

zk 1/1/0 4   

PSY171 Psychologie 
sexuality 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

E. 
Řačákov
á 

E. 
Řačáková 

zk 1/1 3   

PSY174 Psychologie a 
internet 

D. 
Šmahel 

A. Černá, 
M. 
Černíková, 
L. 
Dědková, 
V. 
Kontríkov
á, H. 
Macháčko
vá, O. 
Ostrovský, 
A. 
Ševčíková, 
K. 
Škařupová, 
D. Šmahel 

z 1/1 2   

PSY201 Řešení 
konfliktů 

Z. 
Sýkorov
á 

M. 
Skutková, 
Z. 
Sýkorová 

z 1/1 3   

PSY208 Imaginace a J. Krása J. Krása k 1/1 3   



interpretace 

PSY210 Psychologie 
zdraví a 
nemoci 

V. 
Canibalo
vá 

V. 
Canibalov
á 

zk 1/1 3   

PSY221_P
11 

Introduction 
to 
Neuropsychol
ogy 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

Z. 
Vybíral 

D. Shaw, 
Z. Vybíral, 
L. 
Beláňová 

zk 1/1/0 4   

PSY216 Etické 
problémy v 
psychologii 

V. 
Canibalo
vá 

V. 
Canibalov
á 

zk 1/1/0 4   

PSY222 Úvod do 
politické 
psychologie 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. Šerek J. Šerek, J. 
Lukas 

zk 1/1 4   

PSY225 Studentská 
dobrovolnická 
praxe 

M. 
Vaculík 

M. 
Vaculík 

k 0/0/0 
30 
hodin 
za 
semes
tr. 

   

PSY170 Náhradní 
rodinná péče 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

T. 
Řiháček 

J. Doleží, 
P. Kočí 

z 1/1 2   

PSY260 Aplikace 
vývojové 
psychologie 

L. 
Lacinov
á 

L. 
Lacinová, 
P. Macek, 
Z. 
Masopusto
vá, E. 
Horská, M. 
Kotková, 
L. 
Pivodová 

zk 1/1 5 PSY103  



PSY264 Psychologie 
dítěte 
předškolního 
věku 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

L. 
Lacinov
á 

M. 
Jankovská, 
L. 
Šamánkov
á 

zk 1/1 4 PSY104  

PSY271 Psychologie 
přesvědčování 

S. Gálik S. Gálik zk 1/1 4   

PSY273 Youth 
Development 

P. 
Macek 

P. Macek, 
Z. Scott, 
O. Bouša, 
S. Ježek, 
L. 
Lacinová, 
H. 
Macháčko
vá, J. 
Šerek, A. 
Ševčíková, 
D. Šmahel, 
T. 
Umemura, 
L. 
Kvitkovičo
vá 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

zk 1/1 5   

PSY281 Vedení 
úvodního 
rozhovoru s 
klientem 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

M. 
Vaculík 

L. 
Maruniako
vá 

zk 0/2 3 souhlas  

PSY221J1
62 

Theories and 
Research on 
Family 
Systems 
[ nevypisuje 
se v daném 

T. 
Umemur
a 

T. 
Umemura 

zk 0/0 3   



semestru: 
podzim 
2016 ] 

PSY282 Základy 
psychometrik
y: seminář 

J. 
Širůček 

 z 0/2 4 PSY259 || 
NOW(PSY2
59) 

 

PSY284 Research 
Practice 

P. 
Macek 

M. 
Čevelíček
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 0/0/0    

SOC119 Úvod do 
sociologie pro 
nesociology 

L. 
Rabušic 

P. 
Pospěch, 
R. Vido 

zk 2/0/0 6 !obor(SO) 
&& 
!obor(SO1) 
&& 
!obor(SO1K
) && 
!obor(SO1K
C) && 
!obor(SOK) 
&& 
!obor(SOKC
) 

 

Doporučený studijní plán 

 

 

Doporučené studijní plány přihlížejí k novelizaci „Studijního a zkušebního řádu MU“, 
seznamte se s ním ovšem podrobně, aby jste se vyhnuli nesplnění některých podmínek v něm 
uvedených (mohou vám zabránit zápisu do dalšího semestru a vést tak k dočasné ztrátě 
statusu studenta či dokonce k ukončení vašeho studia). Celé znění „Studijního a zkušebního 
řádu MU“ najdete na internetových stránkách Masarykovy univerzity. 

Psychologie – prezenční bakalářské dvouoborové studium (min. 90 ECTS) 

Semestr Kód 
Kredit
y

1 PSY101 Uvedení do psychologie 4 
1 PSY105 Psychologie kognitivních procesů 5 
1 PSY113 Fyziologie člověka 3 
1 Minimální jazyková kompetence 4 
1 Tělesná výuka a sport 1 
2 PSY103 Vývojová psychologie I 5 
2 PSY102 Psychologie osobnosti 5 
2 PSY106 Psychologie emocí a motivace 5 
2 PSY117 Statistická analýza dat I 5 
3 PSY114 Sociálně psychologický výcvik ve skupině[4] 3 
3 PSY107 Sociální psychologie I 5 
3 PSY104 Vývojová psychologie II 5 



3 PSY112 Metodologie psychologického výzkumu 5 
4 PSY108 Sociální psychologie II 5 
5 PSY110 Psychologie výchovy a vzdělávání 5 
5 PSY111 Personální psychologie 5 
6 PSY193 Seminář k bakalářské práci 10 
  

[4] Předmět doporučujeme zapsat ve třetím nebo čtvrtém semestru. 

  

Bakalářské prezenční jednooborové studium 
Informace o studiu 

 

 
 
  

Bakalářské jednooborové studium – prezenční forma 

  

Standardní doba bakalářského studia jednooborové psychologie je šest semestrů (3 akademické roky). Studium 
je zakončeno státní závěrečnou zkouškou. Aby student mohl vykonat státní závěrečnou zkoušku a obhajovat 
závěrečnou práci[1], musí splnit tyto požadavky: 
získat minimálně 180 ECTS v požadované struktuře tj. absolvovat všechny předměty ECTS A, předměty ECTS 
B a ECTS C v takovém počtu, aby minimální počet ECTS za studium byl roven 180; 

absolvování výuky tělesné výchovy a sportu[2]; 
minimální jazyková kompetence[3]; 
absolvovat nejméně jeden odborný předmět v anglickém jazyce v daném stupni studia. Není možné jako 
splnění povinnosti uznat předměty mimo FSS. (více směrnice FSS č. 4/2014, MU-
IS/33356/2014/97344/FSS, /auth/do/fss/uredni_deska/ostatni_predpisy/32050389/47508474/Smernice_FSS_c.4
_2014_o_predmetech_v_anglickem_jazyce.pdf). 
  

[1] Závěrečná práce musí být zadána v semestru, který předchází tomu semestru, v němž chce student práci 
odevzdávat a obhajovat. Zadání je podáváno ve dvou krocích. Termín A: konec výuky v daném semestru, 
odevzdání žádosti se zadáním práce na sekretariát, termín B: konec zkouškového období v daném semestru, 
vypsání zadání v ISu a přihlášení se k zadání. Podání zadání závěrečné práce v uvedených termínech je 
předpokladem k tomu, aby student mohl být připuštěn k obhajobě práce. 
[2] Kredity se započítávají do celkového počtu 180 kreditů, které je nutno v průběhu studia získat. 
[3] Podmínkou účasti u bakalářské zkoušky je doložení univerzitou stanovené minimální jazykové kompetence 
pro absolventa bakalářského studia. Kredity se započítávají do celkového počtu 180 kreditů, které je nutno 
v průběhu studia získat. Více 
zde: /auth/do/fss/uredni_deska/ostatni_predpisy/32050389/60905996/Smernice_FSS_MU_c.3_2016_Jazykova
_priprava_na_FSS.pdf 
  
  
Studující se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starších imatrikulačních 
ročníků naleznete zde. 

  

  

Podzimní semestr 
Povinné předměty 



kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsah 
kre
d.

prerekvizi
ty 

poznámk
a 

PSY1
01 

Uvedení do 
psychologie 

T. 
Řiháček 

P. Doležal, 
P. Macek, 
R. 
Neužilová 
Michalčáko
vá, J. 
Procházka, 
T. Řiháček, 
M. Vaculík, 
Z. Vybíral 

zk 1/1/0 4   

PSY1
04 

Vývojová 
psychologie 
II 

L. 
Lacinov
á 

H. 
Kyjonková, 
L. 
Lacinová, 
P. Macek, 
Z. 
Masopustov
á, P. 
Daňsová, B. 
Fejtová, V. 
Hanáčková, 
E. Horská, 
K. Kicková, 
I. 
Korábová, 
M. 
Kotková, K. 
Kotrčová, 
L. 
Pivodová, 
T. 
Sedláková, 
O. 
Trampotová

zk 1/1/0 5 PSY103 Prerekvizi
ta: 
PSY103 

PSY1
05 

Psychologie 
kognitivních 
procesů 

M. 
Šipula 

M. Šipula zk 1/1/0 5   

PSY1
07 

Sociální 
psychologie I

P. 
Macek 

P. Macek, J. 
Šerek, O. 
Bouša, P. 
Řezáč 

zk 1/1/0 5 PSY101  

PSY1
10 

Psychologie 
výchovy a 
vzdělávání 

Š. 
Portešov
á 

Š. 
Portešová, 
M. Jabůrek, 
D. Juhová, 
O. Straka 

zk 1/1/0 5 psy108 
&& 
psy104 

Prerekvizi
ta: 
PSY108 a 
PSY104 



PSY1
11 

Personální 
psychologie 

M. 
Vaculík 

M. Vaculík, 
J. 
Procházka, 
K. Hašková, 
L. 
Kašpárková
, M. 
Leugnerová

zk 1/1/0 5 psy112 Prerekvizi
ta: 
PSY112 

PSY1
12 

Metodologie 
psychologick
ého výzkumu

M. 
Vaculík 

M. Vaculík, 
L. Dědková, 
S. Ježek, H. 
Macháčkov
á, J. 
Procházka 

zk 1/1/0 5 PSY117 Prerekvizi
ta: 
PSY117 

PSY1
13 

Fyziologie 
člověka 

R. 
Roman 

R. Roman zk 1/0/0 3   

PSY1
14 

Soc. 
psychologick
ý výcvik ve 
skupině I 
(bloková 
výuka) 

R. 
Hytych 

E. 
Beranová, 
R. Hytych, 
M. 
Kahancová, 
J. 
Kostínková, 
L. 
Maruniakov
á, J. 
Procházka, 
O. Ženka 

z 0/2/0 
bloková 
výuka, 
celkem 
50 hodin.

3 psy101 Prerekvizi
ta: 
PSY101 

PSY1
51 

Kulturní 
antropologie 

R. 
Hytych 

R. Hytych zk 1/1/0 4   

PSY1
93 

Seminář k 
bakalářské 
diplomové 
práci 

Z. 
Vybíral 

O. Bouša, 
H. Cígler, I. 
Čermák, L. 
Dědková, 
R. Hytych, 
S. Ježek, K. 
Kicková, J. 
Kostínková, 
L. 
Lacinová, 
P. Macek, 
H. 
Macháčkov
á, J. Mareš, 
L. 
Maruniakov
á, R. 
Neužilová 

z 0/0/0 
individuál
ní 
konzultac
e dle 
potřeby. 

10  Student 
zapisuje v 
semestru, 
ve kterém 
chce 
předložit 
závěrečno
u práci. 



Michalčáko
vá, I. 
Poledňová, 
Š. 
Portešová, 
J. 
Procházka, 
J. Roubal, 
T. Řiháček, 
Z. Scott, T. 
Sedláková, 
V. Smékal, 
J. Šerek, A. 
Ševčíková, 
M. Šipula, 
K. 
Škařupová, 
D. Šmahel, 
M. 
Štěpánková, 
T. Urbánek, 
M. Vaculík, 
J. Vančura, 
Z. Vybíral 

PSY2
51 

Aplikovaná 
psychologie 
osobnosti 

I. 
Poledňo
vá 

I. 
Poledňová 

zk 1/1 5 PSY102 Prerekvizi
ta: 
PSY102 

PSY2
52 

Statistická 
analýza dat II.

S. Ježek P. Daňsová, 
V. Gabrhel, 
S. Ježek, J. 
Šerek, J. 
Širůček, D. 
Juhová 

zk 0/2 5 PSY117 Prerekvizi
ta: 
PSY117 

PSY2
53 

Rozhovor a 
pozorování v 
psychologii 

J. 
Širůček 

J. Širůček, 
M. 
Širůčková 

zk 0/2 5 PSY112  

PSY2
54 

Vědecká 
propedeutika, 
etika v práci 
psychologa a 
kritické 
myšlení 

Z. 
Vybíral 

D. Čerňová, 
Z. Vybíral, 
H. 
Macháčkov
á, J. Šerek, 
V. Šléglová

zk 0/2 5   

PSY2
55 

Psychologie 
individuálníc
h rozdílů 

J. 
Širůček 

J. Širůček zk 1/1 5   

Povinně volitelné předměty 

kód název garant vyučující uko rozsah kre prerekvizit poznámka



n. d. y

FSS10
0 

Zahraniční 
studijní 
pobyt 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

T. 
Katrňák 

R. Burgr, N. 
Johanisová, 
T. Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, P. 
Pšeja, Z. 
Scott, V. 
Shmidt, P. 
Suchý 

z 0/0 15   

FSS11
0 

Zahraniční 
výjezd 

T. 
Katrňák 

M. 
Čevelíček, 
M. 
Jenčková, T. 
Katrňák, J. 
Macek, M. 
Pink, P. 
Suchý, Z. 
Ulčák 

z 0/0/0 4   

PSY12
4 

Psychologie 
handicapu 

J. 
Vančura 

J. Vančura zk 1/1 4   

PSY12
8 

Psychologie 
v běžném 
životě 

M. Šipula V. 
Kontríková, 
J. 
Kostínková, 
L. Lacinová, 
P. Macek, 
R. 
Neužilová 
Michalčáko
vá, I. 
Plaňava, Š. 
Portešová, 
M. 
Rašticová, 
T. Řiháček, 
V. Smékal, 
J. Šerek, M. 
Šipula, Z. 
Vybíral 

zk 1/1 4 !((obor(PS) 
|| 
program(B-
PS) || 
program(N
-PS) || 
program(D
-PS4)) && 
fakulta(FS
S)) 

Určen 
pouze 
studentům, 
kteří 
nestudují 
psychologii 
jako obor a 
studentům 
jiných 
fakult. 

PSY14
6 

Duševní 
hygiena 

T. 
Řiháček 

R. Hytych, 
J. 
Kostínková, 
J. Roubal, T. 
Řiháček 

k 0/2/0 3   

PSY16
0 

Psychologie 
barev 

M. Šipula M. Šipula z 1/1 2   



PSY20
1 

Řešení 
konfliktů 

Z. 
Sýkorová 

M. 
Skutková, Z. 
Sýkorová 

z 1/1 3   

PSY21
5 

Psychologie 
v celostní 
medicíně 

V. 
Canibalo
vá 

V. 
Canibalová 

zk 1/1/0 3   

PSY22
5 

Studentská 
dobrovolnic
ká praxe 

M. 
Vaculík 

M. Vaculík k 0/0/0 
30 
hodin 
za 
semest
r. 

   

PSY22
7 

Praktikum 
raného 
vývoje 

E. 
Pavlíkov
á 

E. Pavlíková zk 1/1/0 4 PSY103 Prerekvizita
: PSY103 

PSY27
8 

Základy 
práce s 
informační
mi zdroji 

D. 
Čerňová 

D. Čerňová, 
M. Krčál, J. 
Kříž, D. 
Mazancová, 
V. Šléglová 

z 1/1/0 1   

PSY27
9 

Zdraví a 
internet 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

A. Černá A. Černá z 1/1 4   

PSY28
0 

Political 
psychology 
and 
intergroup 
conflict 

J. Šerek J. Šerek, Z. 
Scott, H. 
Macháčková

zk 1/1 3   

PSY28
1 

Vedení 
úvodního 
rozhovoru s 
klientem 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

M. 
Vaculík 

L. 
Maruniakov
á 

zk 0/2 3 souhlas  

PSY28
4 

Research 
Practice 

P. Macek M. 
Čevelíček 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 

z 0/0/0   The course 
is 
recommend
ed only to 
foreign 



pracoviště ] students. 
Jarní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsah 
kre
d.

prerekviz
ity 

poznámk
a 

PSY1
02 

Psychologie 
osobnosti 

I. 
Poledňová 

I. 
Poledňová 

zk 1/1/0 5   

PSY1
03 

Vývojová 
psychologie 
I 

L. 
Lacinová 

L. 
Lacinová, 
P. Daňsová, 
B. Fejtová, 
V. 
Hanáčková, 
E. Horská, 
K. Kicková, 
A. 
Kohoutová, 
I. 
Korábová, 
M. 
Kotková, 
K. 
Kotrčová, 
Z. 
Masopustov
á, L. 
Oráviková, 
L. 
Pivodová, 
O. 
Trampotová

zk 1/1/0 5   

PSY1
06 

Psychologie 
emocí a 
motivace 

M. Šipula M. Šipula zk 1/1/0 5   

PSY1
08 

Sociální 
psychologie 
II 

P. Macek P. Macek, 
J. Šerek, O. 
Bouša, P. 
Řezáč 

zk 1/1/0 5   

PSY1
09 

Aplikovaná 
sociální 
psychologie 

L. Blinka L. Blinka, 
J. 
Procházka, 
A. 
Ševčíková, 
Z. Vybíral 

zk 1/1/0 5 PSY107 Prerekvizi
ta: 
PSY107 

PSY1
14 

Soc. 
psychologic
ký výcvik 

R. Hytych E. 
Beranová, 
R. Hytych, 

z 0/2/0 
bloková 
výuka, 

3 psy101  



ve skupině I 
(bloková 
výuka) 

M. 
Kahancová, 
J. 
Kostínková, 
L. 
Maruniakov
á, J. 
Procházka, 
O. Ženka 

celkem 
50 hodin.

PSY1
17 

Statistická 
analýza dat 

S. Ježek H. Cígler, 
S. Ježek, J. 
Širůček, V. 
Gabrhel 

zk 1/1/0 5   

PSY1
93 

Seminář k 
bakalářské 
diplomové 
práci 

Z. Vybíral O. Bouša, 
H. Cígler, I. 
Čermák, L. 
Dědková, 
R. Hytych, 
S. Ježek, K. 
Kicková, J. 
Kostínková, 
L. 
Lacinová, 
P. Macek, 
H. 
Macháčkov
á, J. Mareš, 
L. 
Maruniakov
á, R. 
Neužilová 
Michalčáko
vá, I. 
Poledňová, 
Š. 
Portešová, 
J. 
Procházka, 
J. Roubal, 
T. Řiháček, 
Z. Scott, T. 
Sedláková, 
V. Smékal, 
J. Šerek, A. 
Ševčíková, 
M. Šipula, 
K. 
Škařupová, 
D. Šmahel, 

z 0/0/0 
individuá
lní 
konzultac
e dle 
potřeby. 

10   



M. 
Štěpánková
, T. 
Urbánek, 
M. Vaculík, 
J. Vančura, 
Z. Vybíral 

PSY1
94 

Úvod do 
kvalitativní
ho 
výzkumu 

T. Řiháček I. Čermák, 
R. Hytych, 
T. Řiháček 

zk 1/1/0 5   

PSY2
58 

Obecná 
psychologie 
- 
metakognic
e 

M. Šipula O. Bečev, 
D. 
Brhelová, 
M. Filip, S. 
Ježek, O. 
Straka, M. 
Šipula 

zk 1/1 5   

PSY2
59 

Základy 
psychometr
iky 

J. Širůček H. Cígler, J. 
Širůček 

zk 0/2/0 5   

PSY2
62 

Základy 
klinické 
psychologie 
a 
psychologie 
zdraví 

R. 
Neužilová 
Michalčák
ová 

P. Bučková, 
T. 
Fikarová, 
K. Kicková

zk 1/1 5   

PSY2
69 

Dějiny 
psychologie 

Z. Vybíral L. Blinka, 
T. Řiháček, 
J. Širůček, 
Z. Vybíral, 
M. Šipula 

zk 2/1 5 PSY101 Prerekvizi
ta: 
PSY101 

PSY2
75 

Historie 
vývoje 
myšlení věd 
o člověku 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. Hroch J. Hroch zk 0/0 3   

Povinně volitelné předměty 

kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsa
h

kre
d.

prerekvizit
y

poznámka

PSY140 Poznání a 
sebepoznání 

I. 
Poledňo

I. 
Poledňová

z 1/1/0 2   



osobnosti 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

vá 

PSY143 Psychologie 
adolescentů 

P. 
Macek 

O. Bouša, 
L. 
Lacinová, 
P. Macek, 
Z. Scott, J. 
Šerek, J. 
Širůček 

zk 1/1/0 4   

PSY155 Základy 
psychologie 
tvořivosti 

E. 
Pavlíkov
á 

E. 
Pavlíková 

zk 1/1/0 4   

PSY171 Psychologie 
sexuality 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

E. 
Řačákov
á 

E. 
Řačáková 

zk 1/1 3   

PSY174 Psychologie a 
internet 

D. 
Šmahel 

A. Černá, 
M. 
Černíková, 
L. 
Dědková, 
V. 
Kontríkov
á, H. 
Macháčko
vá, O. 
Ostrovský, 
A. 
Ševčíková, 
K. 
Škařupová
, D. 
Šmahel 

z 1/1 2   

PSY201 Řešení 
konfliktů 

Z. 
Sýkorov
á 

M. 
Skutková, 
Z. 
Sýkorová 

z 1/1 3   

PSY208 Imaginace a 
interpretace 

J. Krása J. Krása k 1/1 3   

PSY210 Psychologie V. V. zk 1/1 3   



zdraví a 
nemoci 

Canibal
ová 

Canibalov
á 

PSY221_
P11 

Introduction 
to 
Neuropsychol
ogy 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

Z. 
Vybíral 

D. Shaw, 
Z. Vybíral, 
L. 
Beláňová 

zk 1/1/0 4   

PSY216 Etické 
problémy v 
psychologii 

V. 
Canibal
ová 

V. 
Canibalov
á 

zk 1/1/0 4   

PSY222 Úvod do 
politické 
psychologie 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. Šerek J. Šerek, J. 
Lukas 

zk 1/1 4   

PSY225 Studentská 
dobrovolnick
á praxe 

M. 
Vaculík 

M. 
Vaculík 

k 0/0/0 
30 
hodin 
za 
semes
tr. 

   

PSY170 Náhradní 
rodinná péče 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

T. 
Řiháček 

J. Doleží, 
P. Kočí 

z 1/1 2   

PSY260 Aplikace 
vývojové 
psychologie 

L. 
Lacinov
á 

L. 
Lacinová, 
P. Macek, 
Z. 
Masopusto
vá, E. 
Horská, 
M. 
Kotková, 
L. 
Pivodová 

zk 1/1 5 PSY103  

PSY264 Psychologie L. M. zk 1/1 4 PSY104  



dítěte 
předškolního 
věku 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

Lacinov
á 

Jankovská, 
L. 
Šamánkov
á 

PSY271 Psychologie 
přesvědčován
í 

S. Gálik S. Gálik zk 1/1 4   

PSY273 Youth 
Development 

P. 
Macek 

P. Macek, 
Z. Scott, 
O. Bouša, 
S. Ježek, 
L. 
Lacinová, 
H. 
Macháčko
vá, J. 
Šerek, A. 
Ševčíková, 
D. 
Šmahel, T. 
Umemura, 
L. 
Kvitkovič
ová 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

zk 1/1 5  The course 
is given in 
English 
and it is 
recommen
ded only 
to foreign 
students. 
Předmět 
není určen 
studentům, 
kteří 
studují 
obory v 
českém 
jazyce. 

PSY281 Vedení 
úvodního 
rozhovoru s 
klientem 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

M. 
Vaculík 

L. 
Maruniako
vá 

zk 0/2 3 souhlas  

PSY221J1
62 

Theories and 
Research on 
Family 
Systems 
[ nevypisuje 
se v daném 

T. 
Umemur
a 

T. 
Umemura 

zk 0/0 3   



semestru: 
podzim 
2016 ] 

PSY282 Základy 
psychometrik
y: seminář 

J. 
Širůček 

 z 0/2 4 PSY259 || 
NOW(PSY2
59) 

 

psy284 Research 
Practice 

P. 
Macek 

M. 
Čevelíček
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 0/0/0    

SOC119 Úvod do 
sociologie 
pro 
nesociology 

L. 
Rabušic 

P. 
Pospěch, 
R. Vido 

zk 2/0/0 6 !obor(SO) 
&& 
!obor(SO1) 
&& 
!obor(SO1K
) && 
!obor(SO1K
C) && 
!obor(SOK) 
&& 
!obor(SOK
C) 

 

Doporučený studijní plán 

 

 
Doporučené studijní plány přihlížejí k novelizaci „Studijního a zkušebního řádu MU“, seznamte se s ním 
ovšem podrobně, aby jste se vyhnuli nesplnění některých podmínek v něm uvedených (mohou vám zabránit 
zápisu do dalšího semestru a vést tak k dočasné ztrátě statusu studenta či dokonce k ukončení vašeho studia). 
Celé znění „Studijního a zkušebního řádu MU“ najdete na internetových stránkách Masarykovy univerzity. 
Doporučený studijní plán: 2016 / 2017 
Psychologie – bakalářské jednooborové studium (min. 180 ECTS) 

Semestr Kód 
Kredit
y

1 PSY101 Uvedení do psychologie 4 
1 PSY105 Psychologie kognitivních procesů 5 
1 PSY113 Fyziologie člověka 3 
1 PSY151 Kulturní antropologie 4 
1 Minimální jazyková kompetence 4 
1 Tělesná výuka a sport 1 
2 PSY103 Vývojová psychologie I 5 
2 PSY102 Psychologie osobnosti 5 
2 PSY106 Psychologie emocí a motivace 5 
2 PSY117 Statistická analýza dat I 5 
2 PSY275 Filozofické základy psychologického poznání 4 
2 PSY269 Dějiny psychologie 5 
3 PSY114 Sociálně psychologický výcvik ve skupině[1] 3 
3 PSY107 Sociální psychologie I 5 



3 PSY104 Vývojová psychologie II 5 
3 PSY112 Metodologie psychologického výzkumu 5 
3 PSY251 Aplikovaná psychologie osobnosti 5 
3 PSY252 Statistická analýza dat II 5 
3 PSY254 Vědecká propedeutika, etika v práci psychologa a kritické myšlení 5 
4 PSY108 Sociální psychologie II 5 
4 PSY258 Obecná psychologie – metakognice 5 
4 PSY259 Základy psychometriky 5 
4 PSY262 Základy klinické psychologie a psychologie zdraví 5 
4 PSY194 Úvod do kvalitativního výzkumu 5 
4 PSY109 Aplikovaná sociální psychologie 5 
5 PSY255 Psychologie individuálních rozdílů 5 
5 PSY110 Psychologie výchovy a vzdělávání 5 
5 PSY111 Personální psychologie 5 
5 PSY253 Rozhovor a pozorování v psychologii 5 
6 PSY193 Seminář k bakalářské práci 10 
  

[1] Předmět doporučujeme zapsat ve třetím nebo čtvrtém semestru. 

  

  

Bakalářské kombinované studium 
Informace o studiu 

  

 
Psychologie 

Obor psychologie se studuje na FSS MU ve třech stupních: a) jako jednooborové nebo dvouoborové 
bakalářské studium, b) jako jednooborové magisterské studium, c) jako doktorský studijní program. 

Studium probíhá formou kreditového systému. Předměty jsou v bakalářském a 
magisterském stupni rozděleny do tří skupin. Povinné předměty (ECTS A) jsou 
základem studovaného oboru a musejí být v průběhu studia absolvovány všechny. 
Povinně volitelné předměty (ECTS B) tvoří povinný blok, z něhož si student volí podle 
svého zájmu a své budoucí odborné orientace. Povinně volitelných předmětů je nutné 
absolvovat nejméně takový počet, aby student dosáhl celkového požadovaného počtu 
ECTS (pro dvouoborové bakalářské studium 90 ECTS, pro jednooborové bakalářské 
studium 180 ECTS, pro magisterské studium 120 ECTS). Volitelné předměty (ECTS C) 
jsou vypisované na fakultách nebo univerzitních ústavech nad rámec předmětů 
obsažených v programu psychologie. Ve volitelných předmětech může získat student 
maximálně 5 ECTS (dvouoborové studium) nebo 10 ECTS (jednooborové studium). 
Uznávání předmětů z předchozího nebo souběžného studia na vysoké škole se řeší dle 
Studijního a zkušebního řádu MU. 

Studující se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starších 
imatrikulačních ročníků naleznete zde. 

  



Imatrikulační ročník 2015/2016 
Standardní doba bakalářského studia psychologie je 6 semestrů (3 akademické roky). Je zakončeno státní 
závěrečnou zkouškou. Pokud si student zvolí psychologii jako obor diplomový, je samostatnou součástí 
závěru studia obhajoba závěrečné práce[1]. 

Aby student mohl vykonat státní závěrečnou zkoušku a obhajovat závěrečnou práci, musí splnit tyto 
požadavky: 

získat minimálně 90 ECTS v požadované struktuře tj. absolvovat všechny předměty ECTS A; 

 minimální jazyková kompetence [2]. 
  

[1] Posledním termínem pro zadání práce je poslední den výuky semestru, který předchází tomu semestru, 
v němž chce student práci odevzdávat a obhajovat. Respektování tohoto termínu je předpokladem k tomu, 
aby student mohl být připuštěn k obhajobě práce. Požadavky na podobu závěrečné práce jsou 
specifikovány na internetových stránkách katedry psychologie: http://psych.fss.muni.cz. 
[2] Podmínkou účasti u bakalářské zkoušky je doložení univerzitou stanovené minimální jazykové 
kompetence pro absolventa bakalářského studia. Kredity se započítávají do celkového počtu 90 kreditů, 
které je nutno v průběhu studia získat. 

  

Podzimní semestr 

kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsah 
kre
d.

prerekvizi
ty 

poznám
ka 

PSY70
1 

Uvedení do 
psychologie 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 2016 ]

T. 
Řiháček 

T. Řiháček zk 0/0 3 
konzulta
ce v 
průběhu 
semestru
. 

6   

PSY70
3 

Vývojová 
psychologie I
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 2016 ]

L. 
Lacinová 

L. Lacinová zk 0/0 6   

PSY70
5 

Psychologie 
kognitivních 
procesů 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 2016 ]

M. Šipula M. Šipula zk 0/0 6   

PSY71
3 

Fyziologie 
člověka 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 2016 ]

D. 
Brančíko
vá 

D. 
Brančíková
, J. Javora 

zk 2/0/0 3   



PSY70
7 

Sociální 
psychologie I 

P. Macek P. Macek, 
L. Blinka 

zk 0/0 5   

PSY71
0 

Psychologie 
výchovy a 
vzdělávání 

Š. 
Portešová 

Š. 
Portešová, 
O. Straka 

zk 0/0 4   

PSY74
3 

Psychologie 
adolescentů 

P. Macek P. Macek, 
O. Bouša, 
L. 
Kvitkovičo
vá 

zk 0/0 5   

PSY74
9 

Poznání a 
sebepoznání 
osobnosti 

I. 
Poledňov
á 

I. 
Poledňová 

z 0/0 2   

PSY70
4 

Metodologie 
psychologické
ho výzkumu 

J. 
Procházk
a 

J. 
Procházka, 
S. Ježek, 
M. Vaculík

zk 0/0 6 PSY717  

PSY70
9 

Aplikovaná 
sociální 
psychologie 

M. Šipula M. Šipula, 
M. Vaculík, 
L. 
Lacinová, 
P. Macek, 
J. 
Procházka, 
T. Řiháček, 
Z. Vybíral 

zk 0/0 5 PSY708  

PSY71
8 

Odborná 
recenze 

Z. 
Vybíral 

Z. Vybíral z 0/0/0 
projekto
vá 
výuka. 

2   

PSY76
2 

Sociálně 
psychologický 
výcvik ve 
skupině 

J. 
Kostínko
vá 

J. 
Kostínková
, L. 
Maruniako
vá, R. 
Hytych 

z 0/0/0 4 PSY708  

Jarní semestr 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsah 
kred
.

prerekvizi
ty 

poznámk
a 

PSY70
2 

Psycholog
ie 
osobnosti 
[ nevypisu
je se v 
daném 
semestru: 

I. 
Poledňov
á 

I. Poledňová, 
V. Smékal 

zk 0/0 5   



podzim 
2016 ] 

PSY70
6 

Psycholog
ie emocí a 
motivace 
[ nevypisu
je se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

M. 
Šipula 

M. Šipula zk 0/0 5   

PSY76
0 

Vývojová 
psychologi
e II 
[ nevypisu
je se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

L. 
Lacinová 

L. Lacinová zk 0/0 6   

PSY76
1 

Dějiny 
psychologi
e 
[ nevypisu
je se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

Z. 
Vybíral 

T. Řiháček, 
J. Širůček, Z. 
Vybíral, L. 
Blinka, M. 
Šipula 

zk 0/0 6 PSY701  

PSY70
8 

Sociální 
psychologi
e II 

P. Macek P. Macek, L. 
Blinka 

zk 1/1/0 5 PSY707  

PSY71
1 

Personální 
psychologi
e 

M. 
Vaculík 

J. Procházka, 
M. 
Součková, 
M. Vaculík, 
M. 
Leugnerová, 
L. 
Maruniakov
á 

zk 0/0 5   

PSY71
7 

Statistická 
analýza 
dat 

S. Ježek S. Ježek, J. 
Širůček, P. 
Hašan, J. 
Šerek 

zk 0/0 5   

PSY71
8 

Odborná 
recenze 

Z. 
Vybíral 

Z. Vybíral z 0/0/0 
projektová 

2   



výuka. 

PSY81
0 

Seminář k 
bakalářské 
diplomové 
práci 

M. 
Vaculík 

I. Čermák, 
R. Hytych, 
S. Ježek, L. 
Koubek, L. 
Lacinová, P. 
Macek, H. 
Macháčková
, Z. 
Masopustov
á, R. 
Neužilová 
Michalčákov
á, E. 
Pavlíková, I. 
Plaňava, E. 
Polášková, I. 
Poledňová, 
Š. Portešová, 
J. Procházka, 
J. Roubal, T. 
Řiháček, V. 
Smékal, Z. 
Spurná, J. 
Ševčíková, 
M. Šipula, J. 
Širůček, M. 
Širůčková, 
T. 
Škubalová, 
D. Šmahel, 
M. 
Štěpánková, 
M. Vaculík, 
J. Vančura, 
Z. Vybíral 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ] 

z 0/0/0 
individuál
ní 
konzultace 
dle 
potřeby. 

10   

Doporučený studijní plán 

  

 

  

Psychologie – kombinované bakalářské dvouoborové studium (min. 90 ECTS) 

1. semestr 
(PS) 

PSY701 (6) PSY703 (6) PSY705 (6) 



ECTS A: 21 
kreditů PSY713 (3)     

2. semestr 
(JS) 

PSY702 (5) PSY706 (5) PSY760 (6) 

ECTS A: 22 
kreditů PSY761 (6)     

3. semestr 
(PS) 

PSY707 (5) PSY710 (4) PSY743 (5) 

ECTS A: 18 
kreditů PSY749 (2)     

4. semestr 
(JS) 

PSY708 (5) PSY711 (5) PSY717 (5) 

ECTS A: 15 
kreditů       

5. semestr 
(PS) 

PSY704 (6) PSY709 (5) PSY762 (4) 

ECTS A: 15 
kreditů PSY718 (2 – 6)     

6. semestr 
(JS) 

PSY810 (10)     

ECTS A: 10 
kreditů       

 

Magisterské navazující studium 
Informace o studiu 

  

 

  

Psychologie 

Obor psychologie se studuje na FSS MU ve třech stupních: a) jako jednooborové nebo dvouoborové bakalářské 
studium, b) jako jednooborové magisterské studium, c) jako doktorský studijní program. 

Studium probíhá formou kreditového systému. Předměty jsou v bakalářském a magisterském stupni rozděleny 
do tří skupin. Povinné předměty (ECTS A) jsou základem studovaného oboru a musejí být v průběhu studia 
absolvovány všechny. Povinně volitelné předměty (ECTS B) tvoří povinný blok, z něhož si student volí podle 
svého zájmu a své budoucí odborné orientace. Povinně volitelných předmětů je nutné absolvovat nejméně 
takový počet, aby student dosáhl celkového požadovaného počtu ECTS (pro dvouoborové bakalářské studium 
90 ECTS, pro jednooborové bakalářské studium 180 ECTS, pro magisterské studium 120 ECTS). Volitelné 
předměty (ECTS C) jsou vypisované na fakultách nebo univerzitních ústavech nad rámec předmětů obsažených 
v programu psychologie. Ve volitelných předmětech může získat student maximálně 5 ECTS (dvouoborové 
studium) nebo 10 ECTS (jednooborové studium). Uznávání předmětů z předchozího nebo souběžného studia 
na vysoké škole se řeší dle Studijního a zkušebního řádu MU. 



  

Studující se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starších imatrikulačních 
ročníků naleznete zde. 

2016 / 2017 
Magisterské studium psychologie – prezenční forma 
Standardní doba navazujícího magisterského studia psychologie je čtyři semestry (dva akademické roky). 
Studium je zakončeno státní závěrečnou zkouškou a obhajobou závěrečné práce[1]. Absolvování studia zajišťuje 
základní univerzitní vzdělání pro výkon profese psychologa. 
Aby student mohl vykonat státní závěrečnou zkoušku a obhajovat závěrečnou práci[2], musí splnit tyto 
požadavky: 
získat minimálně 120 ECTS v požadované struktuře tj. absolvovat všechny předměty ECTS A včetně 
povinných pro jednotlivé profilace (Psychoterapie a klinická psychologie, Psychologie práce, Pedagogická a 
školní psychologie), předměty ECTS B a ECTS C v takovém počtu, aby minimální počet ECTS za studium byl 
roven 120; 

ve volitelných předmětech (ECTS C) může získat student maximálně 12 kreditů; 

minimální jazyková kompetence[3]; 
absolvovat nejméně jeden odborný předmět v anglickém jazyce v daném stupni studia s kódem oboru. Není 
možné jako splnění povinnosti uznat předměty mimo FSS, více směrnice FSS č. 4/2014, MU-
IS/33356/2014/97344/FSS, /auth/do/fss/uredni_deska/60439879/Smernice_FSS_c.3_2014_o_predmetech_v_an
glickem_jazyce_. 
  

[1] Závěrečná práce musí být zadána semestr, který předchází tomu semestru, v němž chce student práci 
odevzdávat a obhajovat. Zadání je podáváno ve dvou krocích. Termín A: konec výuky v daném semestru, 
odevzdání žádosti se zadáním práce na sekretariát katedry, termín B: konec zkouškového období v daném 
semestru, vypsání zadání v ISu a přihlášení se k zadání. Podání zadání závěrečné práce v uvedených termínech 
je předpokladem k tomu, aby student mohl být připuštěn k obhajobě práce. 
[2] Požadavky na vypracování závěrečné práce jsou specifikovány na internetových stránkách katedry 
psychologie: http://psych.fss.muni.cz. 
[3] Podmínkou účasti u státní magisterské zkoušky je doložení univerzitou stanovené minimální jazykové 
kompetence pro absolventa magisterského studia. Kredity se započítávají do celkového počtu 120 kreditů, které 
je nutno v průběhu studia získat. Více 
zde: /auth/do/fss/uredni_deska/ostatni_predpisy/32050389/60905996/Smernice_FSS_MU_c.3_2016_Jazykova
_priprava_na_FSS.pdf 

Podzimní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující
uko
n.

rozsah kred. 
prerekviz
ity 

pozná
mka

PSY
402 

Psychodiagn
ostika 
dospělých 

S. Ježek I. 
Čermák, 
S. Ježek, 
R. 
Neužilov
á 
Michalčá
ková, O. 
Straka, V. 
Marček 

zk 1/1 5 NOW(PS
Y479) && 
NOW(PS
Y534) 

 

PSY
405 

Psychologic
ké teorie 

P. Macek P. Macek, 
L. Blinka, 
S. Graf, 

zk 2/1/0 
přednášk
a každý 

5   



L. 
Lacinová, 
I. 
Poledňov
á, Z. 
Scott, J. 
Šerek, T. 
Umemura
, Z. 
Vybíral 

týden, 
dvouhodi
nový 
seminář 
jednou za 
14 dní. 

PSY
406 

Psychoterap
ie 

Z. 
Vybíral 

Z. 
Vybíral, 
M. 
Čevelíček
, P. 
Doležal, 
M. 
Skutková, 
H. 
Tomicov
á 

zk 1/1 5   

PSY
410 

Klinická 
psychologie 
I. 

R. 
Neužilov
á 
Michalčá
ková 

J. Dufek, 
L. 
Lacinová, 
R. 
Neužilov
á 
Michalčá
ková, A. 
Nohýnko
vá, J. 
Roubal, 
L. 
Strachoto
vá, Z. 
Vybíral 

zk 1/1 5   

PSY
450 

Psychopatol
ogie 

P. 
Stožický 

P. 
Stožický 

zk 1/1/0 3   

PSY
479 

Psychometri
ka: měření v 
psychologii 

J. 
Širůček 

H. Cígler, 
V. 
Gabrhel, 
J. Šerek, 
J. 
Širůček, 
S. Ježek 

zk 1/1/0 5   

PSY
534 

Etika v práci 
psychologa 

J. Roubal I. 
Čermák, 
M. 

z 1/1 2   



Černíkov
á, M. 
Hofman, 
R. 
Hytych, 
S. Ježek, 
J. Kuře, 
L. 
Lacinová, 
Z. 
Masopust
ová, J. 
Procházk
a, J. 
Roubal, 
Z. 
Vybíral 

PSY
535 

Diplomový 
projekt 

L. 
Lacinová 

L. 
Lacinová 

z 0/1/0 2   

PST4
04 

Psychoterap
ie a 
poradenství 
v praxi 

J. Roubal R. 
Hytych, 
J. Roubal

zk 0/2/0 4   

PST4
05 

Výzkum v 
psychoterapi
i a 
poradenství 

T. 
Řiháček 

M. 
Čevelíček
, P. 
Doležal, 
T. 
Řiháček, 
H. 
Tomicov
á, L. 
Ukropová

zk 1/1/0 6   

PSY
536 

Rozvoj 
pracovníků 

M. 
Vaculík 

M. 
Leugnero
vá, J. 
Procházk
a, M. 
Vaculík, 
O. Ženka 

zk 1/1/0 4 souhlas  

PSY
537 

Pedagogická 
a školní 
psychologie 
II 

Š. 
Portešov
á 

Š. 
Portešová
, A. 
Vašáková

zk 1/1/0 4 PSY411  

PSY
538 

Praktikum 
ve speciální 
pedagogice 

Š. 
Portešov
á 

Š. 
Portešová

zk 0/1 4 PSY411  



PSY
412 

Praxe a 
stáže 
(psychotera
pie a 
klinická 
psychologie
) 

R. 
Neužilov
á 
Michalčá
ková 

M. 
Černíkov
á, B. 
Podlouck
á, P. 
Valkovsk
á 

z 0/1/0 2 (od 2 krok 
2 kred) 

PSY410 
&& 
(PSY527 || 
PSY534) 

 

PSY
413 

Praxe a 
stáže 
(pedagogick
á a školní 
psychologie
) 

I. 
Poledňov
á 

V. 
Hanáčko
vá, I. 
Poledňov
á 

z 0/1 2 (od 2 krok 
2 kred) 

PSY411 
&& 
(PSY527 || 
PSY534) 

 

PSY
415 

Praxe a 
stáže 
(psychologi
e práce) 

M. 
Vaculík 

M. 
Vaculík 

z 0/1/0  (od 2 krok 2 
kred) 

PSY409 
&& 
(PSY527 || 
PSY534) 

 

PSY
539 

Profilující 
praxe 

M. 
Vaculík 

M. 
Leugnero
vá, R. 
Neužilov
á 
Michalčá
ková, Š. 
Portešová
, M. 
Vaculík 

z 0/1/0 4 PSY412 || 
PSY415 || 
PSY413 

 

PSY
510 

Diplomový 
seminář 

Z. 
Vybíral 

L. Blinka, 
I. 
Čermák, 
S. Graf, 
R. 
Hytych, 
S. Ježek, 
J. 
Kostínko
vá, L. 
Lacinová, 
P. Macek, 
H. 
Macháčk
ová, J. 
Mareš, Z. 
Masopust
ová, R. 
Neužilov
á 
Michalčá

z 0/1/0 0 PSY401 || 
PSY535 || 
NOW(PS
Y535) 

 



ková, I. 
Poledňov
á, V. 
Polišensk
á, Š. 
Portešová
, J. 
Procházk
a, J. 
Roubal, 
T. 
Řiháček, 
M. 
Světlák, 
J. Šerek, 
A. 
Ševčíkov
á, J. 
Širůček, 
D. 
Šmahel, 
T. 
Urbánek, 
M. 
Vaculík, 
Z. 
Vybíral 

Povinně volitelné předměty 

kód název garant vyučující
uko
n.

rozs
ah

kred. 
prerekv
izity 

pozná
mka

PSY437 Rorschach, 
TAT a jiné 
projektivní 
techniky 

I. 
Čermák 

I. 
Čermák, 
T. 
Fikarová, 
V. Šnorek

z 1/1 4   

PSY438 Psychodiagn
ostické 
praktikum 

R. 
Neužilov
á 
Michalčá
ková 

H. Cígler, 
M. 
Jabůrek, 
R. 
Neužilová 
Michalčá
ková, O. 
Straka, P. 
Valkovsk
á 

zk 0/2/0 4 PSY402  

PSY460 Psychologie 
ve školní 
praxi 

M. 
Širůčkov
á 

V. 
Konečná, 
M. 

k 1/1/0 4   



Širůčková

PSY489 Praxe - 
navazující 

Z. 
Vybíral 

Z. 
Vybíral 

z 1/1/0 
blok
ová 
výuk
a. 

8 (od 2 krok 
2 kred) 

PSY412 
&& 
PSY413 
&& 
PSY414 
&& 
PSY415 
&& 
PSY539 

 

PSY494
_P11 

Techniques 
in Cognitive 
Neuroscience 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

D. Shaw D. Shaw, 
L. 
Beláňová 

zk 2/0 5   

PSY500 Individuální 
psychologie 
v praxi 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

M. 
Štěpánko
vá 

M. 
Štěpánko
vá 

zk 0/2 4 PSY406  

PSY517 Klinická 
psychologie 
– workshopy 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

R. 
Neužilov
á 
Michalčá
ková 

R. 
Neužilová 
Michalčá
ková 

k 0/0 4 PSY410  

PSY519 Psycholog v 
řízení 
lidských 
zdrojů 

L. 
Koubek 

L. 
Koubek 

z 0/1/0 2   

PSY520 Profesní 
diagnostika a 
personalistika 

I. 
Poledňov
á 

I. 
Poledňov
á 

k 0/2 4   

PSY521 Psychologie 
handicapu - 
praxe 

J. 
Vančura 

J. 
Vančura 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 

zk 0/0 4   



] 

PSY522 Psychologick
é poradenství 
pro děti se 
zdravotním 
postižením 

I. 
Poledňov
á 

I. 
Poledňov
á 

k 0/2 4   

PSY526 Poruchy 
autistického 
spektra 

Z. 
Masopust
ová 

Z. 
Masopust
ová 

zk 0/2 4 PSY403  

PSY528 Development
al Cognitive 
Neuroscience 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

L. 
Lacinová 

H. 
Kyjonkov
á, D. 
D'Souza, 
J. Towler, 
J. Begum, 
D. Brady, 
F. Knight

zk 1/1 4   

PSY530 Parent-Child 
Relations 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

T. 
Umemur
a 

T. 
Umemura

zk 1/1 4   

PSY532 R101: 
Praktický 
úvod pro 
používání 
statistického 
programu R 

S. Ježek H. Cígler, 
V. 
Gabrhel, 
S. Ježek 

z 1/1/0 4   

PSY582 Psychometric
ké praktikum 

J. Širůček H. Cígler z 0/1/0 4   

PST431 Psychosomati
cký přístup v 
medicíně a 
psychoterapii 

R. 
Neužilov
á 
Michalčá
ková 

P. 
Bučková, 
J. Dufek, 
L. 
Lacinová, 
J. 
Pejčocho
vá, L. 
Strachoto
vá 

zk 1/1 4   

PST432 Práce s 
terapeutickou 
komunitou 

R. 
Hytych 

J. 
Sobotka 

z 0/2 3   

PST433 Rodinná Z. D. z 1/1 4   



terapie Vybíral Skorunka

PST453 Psychotherap
y: Theory, 
practise and 
research 

R. 
Hytych 

R. 
Hytych, 
L. 
Maruniak
ová, B. 
Petránkov
á, T. 
Řiháček, 
D. 
Skorunka, 
M. 
Skutková, 
Z. 
Vybíral 

zk 1/0/0 4 souhlas  

PSY541 Attachment a 
rodinná 
systemika 

L. 
Lacinová 

K. 
Bušková 

z 0/0/0 
4 x 3 
hodi
ny. 

4   

Jarní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsa
h

kred. 
prerekviz
ity 

poznám
ka 

PSY
403 

Psychodiagn
ostika dětí, 
mládeže, 
rodiny 

I. 
Čermák 

I. Čermák, 
Z. 
Masopust
ová, J. 
Širůček, , 
O. Bouša, 
V. 
Hanáčkov
á 

zk 1/1/0 5   

PSY
409 

Psychologie 
organizace 

M. 
Vaculík 

M. 
Vaculík, 
K. 
Hašková, 
M. 
Leugnero
vá, J. 
Procházka

zk 1/1 5   

PSY
411 

Pedagogická 
a školní 
psychologie 
I 

Š. 
Portešov
á 

Š. 
Portešová, 
M. 
Hofman, 
D. Macek, 
M. 
Růžička, 
O. Straka 

zk 1/1/0 5   



PSY
461 

Základy 
neurověd 

R. 
Roman 

R. Roman, 
M. 
Světlák, J. 
Roubal 

zk 1/0/0 3   

PSY
474 

Kvalitativní 
metodologie 
v 
psychologic
kém 
výzkumu 

I. 
Čermák 

I. Čermák, 
R. 
Hytych, L. 
Chalupníč
ková, J. 
Kostínkov
á, P. 
Nepustil, 
T. 
Řiháček, 
K. 
Zábrodská

zk 1/1/0 5   

PSY
535 

Diplomový 
projekt 

L. 
Lacinová 

L. 
Lacinová 

z 0/1/0 2   

PSY
499 

Klinická 
psychologie 
II. 

R. 
Neužilov
á 
Michalčá
ková 

R. 
Alexandro
vá, P. 
Bučková, 
L. 
Lacinová, 
M. Pilát, 
L. Ustohal

zk 1/1 4 PSY410 Povinný 
předmět 
profilace 
Psychote
rapie a 
klinická 
psycholo
gie. 

PST4
10 

Současná 
psychoterapi
e 

Z. 
Vybíral 

R. 
Hytych, J. 
Kostínkov
á, Z. 
Vybíral, 
M. 
Čevelíček, 
P. 
Doležal, 
M. 
Kahancov
á, H. 
Tomicová

zk 1/1 
Střídaj
í se 
předná
šky a 
semin
áře - 
viz 
sylabu
s. 

4 PSY406 Povinný 
předmět 
profilace 
Psychote
rapie a 
klinická 
psycholo
gie. 

PSY
465 

Assessment 
centrum 

M. 
Vaculík 

M. 
Vaculík, 
M. 
Leugnero
vá 

zk 1/1 4 souhlas Povinný 
předmět 
profilace 
Psycholo
gie 
práce. 

PSY
525 

Psychologie 
leadershipu 

J. 
Procházk

J. 
Procházka

zk 0/0 4  Povinný 
předmět 



a profilace 
Psycholo
gie 
práce. 

PSY
407 

Poradenská 
psychologie 
- děti, 
mládež 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

I. Pešová I. Pešová, 
Š. 
Portešová 

zk 1/1/0 4 PSY403 Povinný 
předmět 
profilace 
Pedagogi
cká a 
školní 
psycholo
gie. 

PSY
412 

Praxe a 
stáže 
(psychotera
pie a 
klinická 
psychologie
) 

R. 
Neužilov
á 
Michalčá
ková 

M. 
Černíková
, B. 
Podloucká
, P. 
Valkovská

z 0/1/0 2 (od 2 krok 
2 kred) 

PSY410 
&& 
(PSY527 || 
PSY534) 

 

PSY
413 

Praxe a 
stáže 
(pedagogick
á a školní 
psychologie
) 

I. 
Poledňov
á 

V. 
Hanáčkov
á, I. 
Poledňová

z 0/1 2 (od 2 krok 
2 kred) 

PSY411 
&& 
(PSY527 || 
PSY534) 

 

PSY
415 

Praxe a 
stáže 
(psychologi
e práce) 

M. 
Vaculík 

M. 
Vaculík 

z 0/1/0  (od 2 krok 2 
kred) 

PSY409 
&& 
(PSY527 || 
PSY534) 

 

PSY
539 

Profilující 
praxe 

M. 
Vaculík 

M. 
Leugnero
vá, R. 
Neužilová 
Michalčák
ová, Š. 
Portešová, 
M. 
Vaculík 

z 0/1/0 4 PSY412 || 
PSY415 || 
PSY413 

 

PSY
510 

Diplomový 
seminář 

Z. 
Vybíral 

L. Blinka, 
I. Čermák, 
S. Graf, R. 
Hytych, S. 
Ježek, J. 
Kostínkov
á, L. 
Lacinová, 

z 0/1/0 0 PSY401 || 
PSY535 || 
NOW(PS
Y535) 

 



P. Macek, 
H. 
Macháčko
vá, J. 
Mareš, Z. 
Masopust
ová, R. 
Neužilová 
Michalčák
ová, I. 
Poledňová
, V. 
Polišenská
, Š. 
Portešová, 
J. 
Procházka
, J. 
Roubal, T. 
Řiháček, 
M. 
Světlák, J. 
Šerek, A. 
Ševčíková
, J. 
Širůček, 
D. 
Šmahel, 
T. 
Urbánek, 
M. 
Vaculík, 
Z. Vybíral

Povinně volitelné předměty 

kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsah kred. 
prerekv
izity 

pozná
mka

PSY
408 

Poradenská 
psychologie - 
jednotlivci, 
páry, rodiny 

Z. 
Vybíral 

Z. Vybíral, 
I. Plaňava, 
Z. 
Mohaupt, 
T. Řiháček 

zk 1/1/0 4   

PSY
424 

Logoterapie a 
existenciální 
analýza 

M. 
Štěpánko
vá 

M. 
Štěpánková

z 1/1/0 4 PSY406  

PSY
433 

Kognitivně-
behaviorální 
přístup 

J. Kuric J. Kuric zk 1/1/0 2 PSY406  

PSY PCA - Z. J. z 1/1/1 3   



434 přístup 
zaměřený na 
člověka 
podle Carla 
Rogerse 

Vybíral Holeyšovs
ký 

interakt
ivní 
skupina
. 

PSY
438 

Psychodiagn
ostické 
praktikum 

R. 
Neužilov
á 
Michalčá
ková 

H. Cígler, 
M. 
Jabůrek, R. 
Neužilová 
Michalčák
ová, O. 
Straka, P. 
Valkovská 

zk 0/2/0 4 PSY402  

PSY
443 

Teorie a 
praxe práce 
se skupinou 

J. Roubal J. 
Kostínková
, P. Macek, 
J. Roubal 

z 1/1 3   

PSY
489 

Praxe - 
navazující 

Z. 
Vybíral 

Z. Vybíral z 1/1/0 
blokov
á 
výuka. 

8 (od 2 krok 
2 kred) 

PSY412 
&& 
PSY413 
&& 
PSY414 
&& 
PSY415 
&& 
PSY539 

 

PSY
518 

Poruchy 
chování ve 
školní 
psychologii 

Š. 
Oplatkov
á 

Š. 
Oplatková 

zk 1/1 4   

PSY
529 

Internetové 
poradenství 

Z. 
Vybíral 

Z. 
Šilhanová, 
Š. 
Licehamm
erová, E. 
Horská, Z. 
Vybíral, V. 
Kratkoczka

zk 0/2 4   

PSY
530 

Parent-Child 
Relations 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

T. 
Umemur
a 

T. 
Umemura 

zk 1/1 4   

PST4
12 

Psychoterape
utické 

R. 
Hytych 

R. Hytych, 
Z. 

k 0/2/0 2   



techniky I Mohaupt, 
L. 
Zatloukal 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ]

PST4
36 

Gestalt 
terapie 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. Roubal J. Roubal z 0/2/0 3   

PST4
43 

Psychoanalýz
a a 
psychoanalyt
ická 
psychoterapi
e 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

R. 
Telerovs
ký 

D. Holub, 
J. Roubal, 
R. 
Telerovský

z 1/1 3   

PST4
49 

Psychoterapi
e s dětmi a 
dospívajícími 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

R. 
Hytych 

J. Černý, 
R. Hytych, 
M. 
Valášková 

zk 1/1 4 souhlas  

PST4
51 

Expresivní 
terapie - 
workshopy 

J. 
Kostínko
vá 

J. 
Kostínková

z 0/8/0 4   

PST4
52 

Rodinná 
psychoterapi
e v klinické 
praxi 

M. Pilát M. Pilát k 0/2 4   

Doporučený studijní plán 

  

 
Doporučený studijní plán: 2016 / 2017 
Psychologie – magisterské studium (min. 120 ECTS), pro studenty zahajující studium v podzimním 
semestru 
Koncepce doporučeného studijního plánu 
Hlavní povinná kreditová zátěž je směřována do prvních dvou semestrů. Do prvního semestru je zařazena 
většina základních povinných předmětů. Do druhého semestru jsou zařazeny povinně profilující předměty. 
Druhý semestr je z hlediska kreditové zátěže nejnáročnější. 



Praxe jsou umístěny do třetího semestru, protože jejich absolvování je efektivnější tehdy, má-li student patřičné 
znalosti, které může aplikovat. 

Studijní program je koncipován tak, aby v posledním semestru měli studenti z povinných předmětů pouze 
Diplomový seminář a Profilující praxi. 

Povinně-volitelné předměty (ECTS B) mohou studenti absolvovat kdykoliv v průběhu studia. 
  
1. semestr (PS) PSY402 (5) PSY405 (5) PSY406 (5) 
ECTS A: 30 kreditů PSY410 (5) PSY450 (3) PSY479 (5) 
  PSY534 (2)     
2. semestr (JS) PSY403 (5) PSY409 (5) PSY411 (5) 

ECTS A: 31 kreditů PSY461 (3) PSY474 (5) 
PSY465 (4) nebo 
PST410 (4) nebo 
PSY407 (4) 

  
PSY525 (4) nebo 
PSY499 (4) 

    

3. semestr (PS) PSY535 (2) PSY412 (2) PSY413 (2) 

ECTS A: 16 kreditů PSY415 (2) 
PSY536 (4) nebo 
PST404 (4) nebo 
PSY537 (4) 

PST405 (4) nebo 
PSY538 (4) 

4. semestr (JS) PSY539 (4) PSY510 (10)   
ECTS A: 14 kreditů       

  

Doporučený studijní plán: 2016 / 2017 
Psychologie – magisterské studium (min. 120 ECTS), pro studenty zahajující studium v jarním semestru
Koncepce doporučeného studijního plánu 
Hlavní povinná kreditová zátěž je směřována do prvních dvou semestrů. Do prvního semestru jsou zařazeny 
předměty týkající se aplikací psychologie včetně povinně profilujících předmětů. Nevýhodou je, že tyto 
předměty student zapisuje před absolvováním základních povinných předmětů, které jsou zařazeny do druhého 
semestru. Druhý semestr je z hlediska kreditové zátěže nejnáročnější. 

Nevýhodou doporučeného studijního plánu je absolvování PSY403 Psychodiagnostika dětí před PSY402 
Psychodiagnostika dospělých, jejímž obsahem jsou některé základní principy psychologické diagnostiky. 

Praxe jsou umístěny do třetího semestru, protože jejich absolvování je efektivnější tehdy, má-li student patřičné 
znalosti, které může aplikovat. 

Studijní program je koncipován tak, aby v posledním semestru měli studenti z povinných předmětů pouze 
Diplomový seminář a Profilující praxi. 

Povinně-volitelné předměty (ECTS B) mohou studenti absolvovat kdykoliv v průběhu studia. 
  
1. semestr (JS) PSY403 (5) PSY409 (5) PSY411 (5) 

ECTS A: 27 kreditů PSY461 (3) PSY474 (5) 
PSY465 (4) nebo 
PSY407 (4) 

2. semestr (PS) PSY402 (5) PSY405 (5) PSY406 (5) 
ECTS A: 38 kreditů PSY410 (5) PSY450 (3) PSY479 (5) 

  PSY534 (2) 
PSY536 (4) nebo 
PST404 (4) nebo 
PSY537 (4) 

PST405 (4) nebo 
PSY538 (4) 

3. semestr (JS) PSY535 (2) PSY412 (2) PSY413 (2) 

ECTS A: 16 kreditů PSY415 (2) 
PSY525 (4) nebo 
PST410 (4) 

PSY499 (4) 

4. semestr (PS) PSY539 (4) PSY510 (10)   
ECTS A: 14 kreditů       



  

Starší imatrikulační ročníky 
Magisterské studium psychologie – prezenční forma 
  
Podzimní semestr 
ECTS A: Povinné předměty 
  
Kód Název Garant P S Výst
PSY414 Praxe a stáže (manželství, rodina)[1] Pilát 0 1 zpt
  
Jarní semestr 
ECTS A: Povinné předměty 
  
Kód Název Garant P S Výst
PSY414 Praxe a stáže (manželství, rodina)[2] Pilát 0 1 zpt
  
  

[1] Zapsání tohoto předmětu je podmíněno absolvováním PSY527 nebo PSY 534 a absolvováním nebo 
souběhem PSY408. 
[2] Zapsání tohoto předmětu je podmíněno absolvováním PSY527 nebo PSY534 a absolvováním nebo 
souběhem PSY408. 

  

Doktorské studium 
Informace o studiu 

  

 
Studující se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starších imatrikulačních 
ročníků naleznete zde. 

Doktorský studijní program psychologie se realizuje ve třech studijních oborech: 

obecná psychologie 

vývojová psychologie 

sociální psychologie 
 
Oborová rada DSP studia 

prof. PhDr. Ivo Čermák, CSc., FSS MU - předseda 

prof. PhDr. Marek Blatný, CSc., FF MU a Psychologický ústav AV ČR, v.v.i. 

doc. PhDr. Martina Hřebíčková, Dr.DSc., Psychologický ústav AV ČR, v.v.i. 

doc. Mgr. Lenka Lacinová, Ph.D., FSS MU 

doc. PhDr. Růžena Lukášová, CSc., ESF MU 

prof. PhDr. Petr Macek, CSc., FSS MU 

prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc., LK UK, Hradec Králové 

doc. PhDr. Šárka Portešová, Ph.D., FSS MU 



prof. PhDr. Imrich Ruisel, DrSc., Ústav exper. psychológie SAV, Bratislava 

prof. PhDr. Vladimír Smékal, CSc., FSS MU 

prof. PhDr. David Šmahel, Ph.D., FSS MU 

prof. PhDr. Tomáš Urbánek, Ph.D., FF MU a Psychologický ústav AV ČR, v.v.i. 

doc. PhDr. Martin Vaculík, PhD., FSS MU 

prof. PhDr. Zbyněk Vybíral, Ph.D., FSS MU 
 
Zaměření, charakteristika oboru a cílů studia 
Doktorské studium je určeno odborníkům, kteří chtějí získat vědeckou kvalifikaci ve výše uvedených oborech. 
Je určeno pro studenty, kteří absolvovali studijní magisterský program psychologie, výjimečně i pro absolventy 
jiných příbuzných oborů (magisterských programů na jiných fakultách a vysokých školách). Studium je 
založeno na samostatné a tvůrčí práci doktorandů, kteří pod vedením školitelů zpracovávají disertační 
doktorské práce. 
 
Cíle studia 
Cílem studia je vychovat vědecké pracovníky v oblasti obecné, vývojové a sociální psychologie, a to jak pro 
práci v základním psychologickém a interdisciplinárním výzkumu, tak i v oblasti výzkumu aplikovaného. 
Důraz je kladen na: 
prohloubení teoretických poznatků v uvedených psychologických disciplinách, které mohou být využity ve 
vědeckém výzkumu i při řešení problémů profesionální praxe 
poznatky a dovednosti odpovídající nejnovějším rozvojovým trendům uvedených psychologických disciplín 
vypěstování schopnosti samostatné vědecké psychologické reflexe různorodých (etických, právních, 
humanitárních, sociálních, ekonomických) aspektů v různých oborech práce s lidmi 
schopnosti sebereflexe efektivity vlastní expertní činnosti 
 
Profil a uplatnění absolventa 
Absolvent doktorského studia psychologie bude vybaven nejnovějšími teoretickými poznatky z příslušné 
oblasti psychologie. Bude ovládat metodologii a výzkumné postupy potřebné ke komplexní analýze 
psychologických problémů jednotlivců i sociálních a pracovních skupin a problémových situací. Bude také sám 
schopen tvořit koncepce, programy, projekty a provádět analýzy v těchto oblastech. Bude připraven po získání 
potřebných zkušeností koordinovat výzkumnou, koncepční a analytickou práci odborníků z různých oborů. 
Absolventi mohou získanou kvalifikaci uplatnit ve výzkumných ústavech a pracovištích, jako vysokoškolští 
učitelé, apod. 
Pokud student neabsolvoval v pregeraduálním studiu obor psychologie, potom ho absolvování doktorského 
psychologického studijního programu opravňuje pouze k vědecké práci v absolvovaném doktorském oboru, 
nikoli k praktickému výkonu povolání psychologa. 
 
Podmínky přijímacího řízení 
Ukončené magisterské vzdělání v oboru psychologie. Výjimečně může být akceptován absolvent jiného 
příbuzného magisterského oboru (v tomto případě se předpokládá vyhraněné zaměření na odbornou činnost 
v psychologii, resp. na výzkum, který je na pomezí psychologie a dalšího vědního oboru). 

Uchazeč o studium v doktorském studijním programu psychologie předloží projekt své zamýšlené disertační 
doktorské práce. Doporučuje se, aby tento projekt konzultoval předem s možným školitelem či konzultantem. 
Tématicky musí projekt vycházet z výzkumné činnosti pracovišť, na kterých školení doktorandů probíhá 
(Katedra psychologie FSS MU, Institutu výzkumu dětí, mládeže a rodiny na FSS MU a Psychologický ústav 
AV ČR). Uchazeči o studium v doktorském programu mohou nabídnout vlastní téma – i to však musí 
korespondovat s výzkumným zaměřením pracovišť, které se na doktorském programu podílejí. 

U přijímacího pohovoru musí uchazeč prokázat  úroveň znalostí soudobé teorie, metodologie a předmětné 
vědomosti a dovednosti v oboru zvoleného studijního programu. 

Součástí přijímacího pohovoru pro absolventy nepsychologických oborů a absolventy psychologie, kteří 
ukončili své magisterské studium před více než 5 lety, může být prověření znalostí z oboru psychologie na 
magisterské úrovni. 

Uchazeč prokazuje u přijímacího pohovoru také adekvátní znalost angličtiny. Může být vyzván, aby projekt své 
disertační práce přednesl v angličtině, a aby odpověděl na případné dotazy. Může být též požádán, aby na 



základě porozumění kratšímu odbornému textu v angličtině zpracoval abstrakt. 

Tématické okruhy pro doktorské studium 
 
Obecná psychologie 
Struktura osobnosti. 
Časová a situační stabilita osobnosti. 
Dílčí kognitivní procesy (vnímání, myšlení, vývoj řeči). 
Komplexní kognice – vědomí. 
Motivace lidského jednání. 
Osobnostní koherence (integrita, adaptovanost, zralost, sebeaktualizace). 
Osobnostní zdroje odolnosti vůči negativním účinkům stresu a zátěže.     
Validizace a standardizace nových metod pro diagnostiku osobnosti a jejího vývoje. 
Vývoj psychosémantických metod. 
Metodologické otázky související s validitou poznávání. 
Aplikace hermeneutické a narativní metodologie ve výzkumu a diagnostice. 
Počítačové metody v psychodiagnostice. 
 
Vývojová psychologie 
Celoživotní vývoj osobnosti. 
Vývojová psychologie dospělých: změny osobnosti, životní dráha, integrování životní zkušenosti. 
Vynořující se dospělost. 
Stadiální teorie vývoje člověka: kritická analýza a verifikace. 
Specifika a problémy dětí a dospívajících s mentálním handicapem, s poruchami chování a s emočními 
problémy. 
Vyrovnávání se s životními obtížemi. 
Aplikace mnohorozměrných statistických metod (např. strukturální modelování nebo shluková analýza) u 
longitudinálních dat. 
 
Sociální psychologie 
Organizace osobní zkušenosti (identita, self, sociálně–kognitivní kontext, narativní modus, hodnoty). 
Změny sebepojetí a formování identity. 
Možnosti prevence a intervence rizikového chování u adolescentů (zdravotní a sociální rizika). 
Vliv školního prostředí na socializaci osobnosti, vztah ke škole a k vlastnímu vzdělávání, proces přípravy na 
budoucí profesi. 
Rizikové chování mládeže (zdravotní a sociální rizika). 
Specifika a problémy partnerského soužití a rodičovství v nových společenských podmínkách, včetně 
zkoumání alternativních modelů partnerského soužití a výchovy dětí. 
Mezigenerační vztahy v rodině, vzájemná percepce dětí a rodičů,prožívání a podoba rodičovství a 
prarodičovství dnes. 
Zvláštnosti a specifika v komunikaci dospívajících, uplatnění informačních technologií v komunikaci a jejich 
vliv na každodenní život. 
Specifika a problémy nadaných a specificky talentovaných osobností. 
 
Po dohodě se školitelem si student může dohodnout své téma. Oborová rada doporučuje, aby uchazeč o 
studium v doktorském programu téma své disertace konzultoval s potenciálním školitelem ještě před 
přijímacím řízením. 
 
Požadavky kladené na studenty v průběhu studia 
Od přijatých doktorandů, kteří nevystudovali psychologii na magisterské úrovni, bude požadováno absolvování 
jednoho až dvou vybraných předmětů magisterského studia psychologie na základě návrhu školitele a oborové 
rady. Studenti musí v průběhu studia získat předepsaný počet kreditů v příslušných předmětech. Všechny 
vypsané předměty jsou pro studenty DSP povinné. Výjimku tvoří předměty s pohyblivou kreditovou hodnotou.
Od studentů v prezenční formě studia se bude dále požadovat především účast na výzkumných činnostech 
školícího pracoviště, což mj. souvisí s požadavkem, aby téma disertační práce bylo součástí výzkumné 
koncepce pracoviště. Dále se od studentů očekává systematická účast na provozu školícího pracoviště 
(organizační a pedagogická) v rozsahu, který neohrozí plnění disertačního úkolu. 
 
Podmínky pro úspěšné ukončení studia 
Disertační práci mohou studenti obhajovat a státní závěrečnou zkoušku mohou vykonat až po splnění všech 
předepsaných požadavků. Studium je ukončeno obhajobou disertační práce v rozsahu 120 – 200 normostran, 



zaměřené na komplexně pojatou analýzu a/nebo komplexní řešení problému ze zvolené oblasti, případně na 
komplexně pojatou analýzu dosavadních řešení (teoretická práce). Při hodnocení kvality práce bude kladen 
důraz na její způsobilost k publikaci. 
Státní doktorská zkouška bude prověřovat schopnost doktoranda a) zhodnotit nejrůznější problémy zvoleného 
oboru v širších, a to jak oborových, tak i v interdisciplinárních souvislostech, b) posoudit, zda psychologie 
dokáže na příslušné problémy adekvátně reagovat z hlediska praktických konsekvencí. Komise předloží 
doktorandovi dva až tři okruhy psychologických témat, k nimž si student prostuduje relevantní literaturu včetně 
nejnovějších výzkumů. U státní zkoušky bude odpovídat na otázky a) týkající se metodologicko-výzkumných 
souvislostí tématu, tj. kriticky zhodnotí, jak jsou dané problémy zkoumány, v historické perspektivě porovná 
vyvíjející se přístupy k výzkumnému uchopení daného jevu, b) uvede nejnovější teorie související s tématem a 
porovná je s dřívějšími koncepcemi, c) kriticky zhodnotí kontroverze v pojetí daného tématu. 
 
Minimální jazyková kompetence 
/auth/do/fss/uredni_deska/ostatni_predpisy/32050389/60905996/Smernice_FSS_MU_c.3_2016_Jazykova_
priprava_na_FSS.pdf 
 
Program studia 
V průběhu studia musí student získat minimálně 240 kreditů. 

Program studia 
Personální garance studijního programu 

  

 
Personální garance studijního programu
Školitelé doktorandů 
prof. PhDr. Marek Blatný, CSc. 
prof. PhDr. Ivo Čermák, CSc. 
prof. PhDr. Petr Macek, CSc. 
prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc. 
prof. PhDr. Vladimír Smékal, CSc. 
doc. PhDr. František Baumgartner, CSc. 
doc. PaeDr. Marie Blahutková, PhD. 
doc. PhDr. Růžena Lukášová, CSc. 
prof. PhDr. Michal Miovský, Ph.D. 
doc. PhDr. Šárka Portešová, Ph.D. 
prof. PhDr. Zbyněk Vybíral, Ph.D. 
prof. PhDr. Tomáš Urbánek, Ph.D. 
prof. PhDr. David Šmahel, PhD. 
doc. PhDr. Martin Vaculík, Ph.D. 
doc. PhDr. Martina Hřebíčková, Dr.DSc,. 

  

  

  

  

Studijní plán 

  

 
Doporučený studijní plán 

1. semestr PSY007a PSY015 Anglický jazyk I   

2. semestr PSY007b PSY027 nebo 
PSY028 

Anglický jazyk 
II 

PSY029 

3. semestr PSY001 PSY002 

PSY003 

PSY007c PSY030 



PSY004 

4. semestr PSY007d PSY008 PSY027 nebo 

PSY028 

PSY031 

5. semestr PSY010 PSY013 PSY032   

6. semestr PSY009 PSY024     

7. semestr PSY011 PSY016     

8. semestr PSY025       

  

Podzimní semestr 
Povinné předměty 

  

 
[1] Více informací o zkouškách z cizích jazyků na 
http://www.fss.muni.cz/studium/dsp/info_jazyky_dsp.doc. 
[2] Předměty PSY002, PSY003 a PSY004 jsou povinně-volitelné, student si zvolí pouze jeden z nich jako 
předmět oborové zkoušky. 
[3] Student přednese odborný příspěvek nebo připraví poster pro odborný seminář, symposium či odbornou 
konferenci. 
[4] Student přednese odborný výzkumný příspěvek (přednáška, poster) pro odbornou konferenci. 
[5] Jde o publikaci typu Jrec, Jneimp, C, D dle platné Metodiky hodnocení výsledků výzkumných organizací. 
[6] Jde o publikaci typu Jimp, Jsc dle platné Metodiky hodnocení výsledků výzkumných organizací. 
[7] Zapsání tohoto předmětu je podmíněno absolvováním předmětu PSY015.

kó
d 

náz
ev 

ga
ra
nt 

vyu
čují
cí 

u
k
o
n
. 

r
o
zs
a
h 

k
r
e
d
. 

prerekvizity 

po
zn
ám
ka 

D_
AJ
_1 

An
glic
ký 
jazy
k 1 

Š. 
R
ou
ša
vá 

Š. 
Rou
šav
á, F. 
Han
zelk
a, P. 
Trá
vní
kov
á 

z 0/
0/
0 

2 (fakulta(1423))&&(typ_studia(D))&&!obor(PLA)&&!obor
(MVA)&&!obor(EVSA)&&!obor(HEA)&&(!obor(SOA)&
&!obor(SPA)&&!obor(PSOA)&&!obor(PSSA)&&!obor(P
SVA)) 

[1]

D_
AJ
_2 

An
glic
ký 
jazy
k 2 

Š. 
R
ou
ša
vá 

Š. 
Rou
šav
á, F. 
Han
zelk
a, P. 
Trá

z
k 

0/
0/
0 

4 (fakulta(1423))&&(typ_studia(D))&&!obor(PLA)&&!obor
(MVA)&&!obor(EVSA)&&!obor(HEA)&&(!obor(SOA)&
&!obor(SPA)&&!obor(PSOA)&&!obor(PSSA)&&!obor(P
SVA)) 

 



vní
kov
á 

PS
Y0
01 

Teo
rie 
a 
met
odo
logi
e 
věd
y 

V. 
S
m
ék
al 

I. 
Čer
mák
, S. 
Gra
f, 
V. 
Sm
ékal 

z
k 

0/
0 

1
0 

  

PS
Y0
02 

Obe
cná 
psy
cho
logi
e 

I. 
Če
rm
ák 

S. 
Gra
f, 
M. 
Hře
bíčk
ová, 
P. 
Ma
cek, 
V. 
Sm
ékal
, T. 
Urb
áne
k 

z
k 

0/
0 

1
5 

 [2]

PS
Y0
03 

Vý
voj
ová 
psy
cho
logi
e 

P. 
M
ac
ek 

M. 
Blat
ný, 
I. 
Čer
mák
, S. 
Gra
f, L. 
Lac
ino
vá, 
P. 
Ma
cek, 
Š. 
Port
ešo
vá, 
V. 

z
k 

0/
0 

1
5 

  



Sm
ékal 

PS
Y0
04 

Soc
iáln
í 
psy
cho
logi
e 

Z. 
V
yb
íra
l 

M. 
Blat
ný, 
I. 
Čer
mák
, S. 
Gra
f, 
M. 
Hře
bíčk
ová, 
P. 
Ma
cek, 
I. 
Pla
ňav
a, 
Z. 
Vyb
íral, 
S. 
Gra
f 

z
k 

0/
0 

1
5 

  

PS
Y0
07
a 

Spo
lečn
ý 
sem
inář 
I 

I. 
Če
rm
ák 

I. 
Čer
mák
, S. 
Gra
f, P. 
Ma
cek 

z 0/
0 

2   

PS
Y0
07
b 

Spo
lečn
ý 
sem
inář 
II 

I. 
Če
rm
ák 

S. 
Gra
f, P. 
Ma
cek, 
V. 
Sm
ékal 

z 0/
0 

2   

PS
Y0
07
c 

Spo
lečn
ý 
sem

I. 
Če
rm
ák 

S. 
Gra
f, P. 
Ma

z 0/
0 

2   



inář 
III 

cek, 
V. 
Sm
ékal 

PS
Y0
07
d 

Spo
lečn
ý 
sem
inář 
IV 

I. 
Če
rm
ák 

S. 
Gra
f, P. 
Ma
cek, 
V. 
Sm
ékal 

z 0/
0 

2   

PS
Y0
08 

Vys
tou
pen
í na 
kon
fere
ncíc
h I 

I. 
Če
rm
ák 

F. 
Bau
mga
rtne
r, J. 
Ber
an, 
M. 
Bla
hut
kov
á, 
M. 
Blat
ný, 
I. 
Čer
mák
, S. 
Gra
f, 
M. 
Hře
bíčk
ová, 
L. 
Lac
ino
vá, 
R. 
Luk
ášo
vá, 
P. 
Ma
cek, 
J. 

z 0/
0 

1
3 

 [3]



Mar
eš, 
M. 
Mio
vsk
ý, I. 
Pla
ňav
a, I. 
Pol
edň
ová, 
V. 
Poli
šens
ká, 
Š. 
Port
ešo
vá, 
V. 
Sm
ékal
, R. 
Šikl
, D. 
Šm
ahel
, M. 
Ště
pán
kov
á, 
M. 
Tyrl
ík, 
T. 
Urb
áne
k, 
M. 
Vac
ulík
, Z. 
Vyb
íral 

PS
Y0
09 

Vys
tou
pen

I. 
Če
rm

F. 
Bau
mga

z 0/
0 

1
5 

 [4]



í na 
kon
fere
ncíc
h II 

ák rtne
r, J. 
Ber
an, 
M. 
Bla
hut
kov
á, 
M. 
Blat
ný, 
I. 
Čer
mák
, S. 
Gra
f, 
M. 
Hře
bíčk
ová, 
L. 
Lac
ino
vá, 
R. 
Luk
ášo
vá, 
P. 
Ma
cek, 
J. 
Mar
eš, 
M. 
Mio
vsk
ý, I. 
Pla
ňav
a, I. 
Pol
edň
ová, 
V. 
Poli
šens
ká, 



Š. 
Port
ešo
vá, 
V. 
Sm
ékal
, R. 
Šikl
, D. 
Šm
ahel
, M. 
Ště
pán
kov
á, 
M. 
Tyrl
ík, 
T. 
Urb
áne
k, 
M. 
Vac
ulík
, Z. 
Vyb
íral 

PS
Y0
10 

Od
bor
ná 
pub
lika
ce 

I. 
Če
rm
ák 

F. 
Bau
mga
rtne
r, J. 
Ber
an, 
M. 
Bla
hut
kov
á, 
M. 
Blat
ný, 
I. 
Čer
mák
, S. 

k 0/
0 

1
5 

 [5]



Gra
f, 
M. 
Hře
bíčk
ová, 
L. 
Lac
ino
vá, 
R. 
Luk
ášo
vá, 
P. 
Ma
cek, 
J. 
Mar
eš, 
M. 
Mio
vsk
ý, I. 
Pla
ňav
a, I. 
Pol
edň
ová, 
V. 
Poli
šens
ká, 
Š. 
Port
ešo
vá, 
V. 
Sm
ékal
, R. 
Šikl
, D. 
Šm
ahel
, M. 
Ště
pán
kov



á, 
M. 
Tyrl
ík, 
T. 
Urb
áne
k, 
M. 
Vac
ulík
, Z. 
Vyb
íral 

PS
Y0
11 

Od
bor
ná 
pub
lika
ce 

I. 
Če
rm
ák 

F. 
Bau
mga
rtne
r, J. 
Ber
an, 
M. 
Bla
hut
kov
á, 
M. 
Blat
ný, 
I. 
Čer
mák
, S. 
Gra
f, 
M. 
Hře
bíčk
ová, 
L. 
Lac
ino
vá, 
R. 
Luk
ášo
vá, 
P. 
Ma

k 0/
0 

2
5 

 [6]



cek, 
J. 
Mar
eš, 
M. 
Mio
vsk
ý, I. 
Pla
ňav
a, I. 
Pol
edň
ová, 
V. 
Poli
šens
ká, 
Š. 
Port
ešo
vá, 
V. 
Sm
ékal
, R. 
Šikl
, D. 
Šm
ahel
, M. 
Ště
pán
kov
á, 
M. 
Tyrl
ík, 
T. 
Urb
áne
k, 
M. 
Vac
ulík
, Z. 
Vyb
íral 

PS Dis I. F. k 0/ 2 PSY015 [7]



Y0
13 

erta
ční 
prá
ce - 
teor
etic
ká 
část 
A 

Če
rm
ák 

Bau
mga
rtne
r, J. 
Ber
an, 
M. 
Bla
hut
kov
á, 
M. 
Blat
ný, 
I. 
Čer
mák
, S. 
Gra
f, 
M. 
Hře
bíčk
ová, 
L. 
Lac
ino
vá, 
R. 
Luk
ášo
vá, 
P. 
Ma
cek, 
J. 
Mar
eš, 
M. 
Mio
vsk
ý, I. 
Pla
ňav
a, I. 
Pol
edň
ová, 
V. 
Poli

0 0 



šens
ká, 
Š. 
Port
ešo
vá, 
V. 
Sm
ékal
, R. 
Šikl
, D. 
Šm
ahel
, M. 
Ště
pán
kov
á, 
M. 
Tyrl
ík, 
T. 
Urb
áne
k, 
M. 
Vac
ulík
, Z. 
Vyb
íral 

PS
Y0
15 

Pre
zent
ace 
a 
obh
ajo
ba 
dise
rtač
níh
o 
proj
ekt
u 

I. 
Če
rm
ák 

F. 
Bau
mga
rtne
r, J. 
Ber
an, 
M. 
Bla
hut
kov
á, 
M. 
Blat
ný, 
I. 
Čer

z 0/
0 

1
5 

  



mák
, S. 
Gra
f, 
M. 
Hře
bíčk
ová, 
L. 
Lac
ino
vá, 
R. 
Luk
ášo
vá, 
P. 
Ma
cek, 
J. 
Mar
eš, 
M. 
Mio
vsk
ý, I. 
Pla
ňav
a, I. 
Pol
edň
ová, 
V. 
Poli
šens
ká, 
Š. 
Port
ešo
vá, 
V. 
Sm
ékal
, R. 
Šikl
, D. 
Šm
ahel
, M. 
Ště



pán
kov
á, 
M. 
Tyrl
ík, 
T. 
Urb
áne
k, 
M. 
Vac
ulík
, Z. 
Vyb
íral 

PS
Y0
16 

Dis
erta
ční 
prá
ce - 
výz
ku
mn
á 
část 
A 

I. 
Če
rm
ák 

F. 
Bau
mga
rtne
r, J. 
Ber
an, 
M. 
Bla
hut
kov
á, 
M. 
Blat
ný, 
I. 
Čer
mák
, S. 
Gra
f, 
M. 
Hře
bíčk
ová, 
L. 
Lac
ino
vá, 
R. 
Luk
ášo
vá, 

k 0/
0 

2
0 

  



P. 
Ma
cek, 
J. 
Mar
eš, 
M. 
Mio
vsk
ý, I. 
Pla
ňav
a, I. 
Pol
edň
ová, 
Š. 
Port
ešo
vá, 
V. 
Sm
ékal
, R. 
Šikl
, D. 
Šm
ahel
, M. 
Ště
pán
kov
á, 
M. 
Tyrl
ík, 
T. 
Urb
áne
k, 
M. 
Vac
ulík
, Z. 
Vyb
íral 

PS
Y0
24 

Dis
erta
ční 

I. 
Če
rm

F. 
Bau
mga

k 0/
0 

2
0 

  



prá
ce - 
teor
etic
ká 
část 
B 

ák rtne
r, J. 
Ber
an, 
M. 
Bla
hut
kov
á, 
M. 
Blat
ný, 
I. 
Čer
mák
, S. 
Gra
f, 
M. 
Hře
bíčk
ová, 
L. 
Lac
ino
vá, 
R. 
Luk
ášo
vá, 
P. 
Ma
cek, 
J. 
Mar
eš, 
M. 
Mio
vsk
ý, I. 
Pla
ňav
a, I. 
Pol
edň
ová, 
V. 
Poli
šens
ká, 



Š. 
Port
ešo
vá, 
V. 
Sm
ékal
, R. 
Šikl
, D. 
Šm
ahel
, M. 
Ště
pán
kov
á, 
M. 
Tyrl
ík, 
T. 
Urb
áne
k, 
M. 
Vac
ulík
, Z. 
Vyb
íral 

PS
Y0
25 

Dis
erta
ční 
prá
ce - 
výz
ku
mn
á 
část 
B 

I. 
Če
rm
ák 

F. 
Bau
mga
rtne
r, J. 
Ber
an, 
M. 
Bla
hut
kov
á, 
M. 
Blat
ný, 
I. 
Čer
mák
, S. 

k 0/
0 

2
0 

  



Gra
f, 
M. 
Hře
bíčk
ová, 
L. 
Lac
ino
vá, 
R. 
Luk
ášo
vá, 
P. 
Ma
cek, 
J. 
Mar
eš, 
M. 
Mio
vsk
ý, I. 
Pla
ňav
a, I. 
Pol
edň
ová, 
V. 
Poli
šens
ká, 
Š. 
Port
ešo
vá, 
V. 
Sm
ékal
, R. 
Šikl
, D. 
Šm
ahel
, M. 
Ště
pán
kov



á, 
M. 
Tyrl
ík, 
T. 
Urb
áne
k, 
M. 
Vac
ulík
, Z. 
Vyb
íral 

PS
Y0
27 

Ana
lýza 
dat 
– 
kva
litat
ivní 
výz
ku
m 

I. 
Če
rm
ák 

I. 
Čer
mák
, L. 
For
mán
kov
á, S. 
Gra
f, 
K. 
Ned
bálk
ová, 
T. 
Řih
áče
k, 
C. 
Szal
ó, 
K. 
Záb
rods
ká 

z
k 

0/
0/
0 

1
5 

souhlas  

PS
Y0
28 

Ana
lýza 
dat 
– 
kva
ntit
ativ
ní 
výz
ku

I. 
Če
rm
ák 

S. 
Gra
f, S. 
Ježe
k, J. 
Širů
ček 

z 0/
0 

1
5 

souhlas  



m 

PS
Y0
29 

Part
icip
ace 
na 
výu
ce a 
výz
ku
mu 

I. 
Če
rm
ák 

F. 
Bau
mga
rtne
r, J. 
Ber
an, 
M. 
Bla
hut
kov
á, 
M. 
Blat
ný, 
I. 
Čer
mák
, S. 
Gra
f, 
M. 
Hře
bíčk
ová, 
L. 
Lac
ino
vá, 
R. 
Luk
ášo
vá, 
P. 
Ma
cek, 
J. 
Mar
eš, 
M. 
Mio
vsk
ý, I. 
Pla
ňav
a, I. 
Pol
edň

z 0/
0 

2   



ová, 
Š. 
Port
ešo
vá, 
V. 
Sm
ékal
, R. 
Šikl
, D. 
Šm
ahel
, M. 
Ště
pán
kov
á, 
M. 
Tyrl
ík, 
T. 
Urb
áne
k, 
M. 
Vac
ulík
, Z. 
Vyb
íral 

PS
Y0
30 

Part
icip
ace 
na 
výu
ce a 
výz
ku
mu 

I. 
Če
rm
ák 

F. 
Bau
mga
rtne
r, J. 
Ber
an, 
M. 
Bla
hut
kov
á, 
M. 
Blat
ný, 
I. 
Čer
mák

z 0/
0 

2   



, S. 
Gra
f, 
M. 
Hře
bíčk
ová, 
L. 
Lac
ino
vá, 
R. 
Luk
ášo
vá, 
P. 
Ma
cek, 
J. 
Mar
eš, 
M. 
Mio
vsk
ý, I. 
Pla
ňav
a, I. 
Pol
edň
ová, 
Š. 
Port
ešo
vá, 
V. 
Sm
ékal
, R. 
Šikl
, D. 
Šm
ahel
, M. 
Ště
pán
kov
á, 
M. 
Tyrl



ík, 
T. 
Urb
áne
k, 
M. 
Vac
ulík
, Z. 
Vyb
íral 

PS
Y0
31 

Part
icip
ace 
na 
výu
ce a 
výz
ku
mu 

I. 
Če
rm
ák 

F. 
Bau
mga
rtne
r, J. 
Ber
an, 
M. 
Bla
hut
kov
á, 
M. 
Blat
ný, 
I. 
Čer
mák
, S. 
Gra
f, 
M. 
Hře
bíčk
ová, 
L. 
Lac
ino
vá, 
R. 
Luk
ášo
vá, 
P. 
Ma
cek, 
J. 
Mar

z 0/
0 

2   



eš, 
M. 
Mio
vsk
ý, I. 
Pla
ňav
a, I. 
Pol
edň
ová, 
Š. 
Port
ešo
vá, 
V. 
Sm
ékal
, R. 
Šikl
, D. 
Šm
ahel
, M. 
Ště
pán
kov
á, 
M. 
Tyrl
ík, 
T. 
Urb
áne
k, 
M. 
Vac
ulík
, Z. 
Vyb
íral 

PS
Y0
32 

Part
icip
ace 
na 
výu
ce a 
výz
ku

I. 
Če
rm
ák 

F. 
Bau
mga
rtne
r, J. 
Ber
an, 
M. 

z 0/
0 

2   



mu Bla
hut
kov
á, 
M. 
Blat
ný, 
I. 
Čer
mák
, S. 
Gra
f, 
M. 
Hře
bíčk
ová, 
L. 
Lac
ino
vá, 
R. 
Luk
ášo
vá, 
P. 
Ma
cek, 
J. 
Mar
eš, 
M. 
Mio
vsk
ý, I. 
Pla
ňav
a, I. 
Pol
edň
ová, 
Š. 
Port
ešo
vá, 
V. 
Sm
ékal
, R. 
Šikl



, D. 
Šm
ahel
, M. 
Ště
pán
kov
á, 
M. 
Tyrl
ík, 
T. 
Urb
áne
k, 
M. 
Vac
ulík
, Z. 
Vyb
íral 

Volitelné předměty s pohyblivou kreditovou hodnotou 

kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsah kred. 
prerekvi
zity 

poznám
ka

PSY0
20 

Pomoc 
při výuce 

I. 
Čermák 

F. 
Baumgart
ner, J. 
Beran, M. 
Blahutkov
á, M. 
Blatný, I. 
Čermák, 
S. Graf, 
M. 
Hřebíčkov
á, L. 
Lacinová, 
R. 
Lukášová, 
P. Macek, 
J. Mareš, 
M. 
Miovský, 
I. 
Plaňava, 
I. 
Poledňová
, V. 
Polišensk

z 0/0 10 (od 1 krok 1 
kred) 

  



á, Š. 
Portešová, 
V. 
Smékal, 
R. Šikl, 
D. 
Šmahel, 
M. 
Štěpánkov
á, M. 
Tyrlík, T. 
Urbánek, 
M. 
Vaculík, 
J. 
Vančura, 
Z. Vybíral

PSY0
21 

Příprava 
disertační 
práce 

I. 
Čermák 

F. 
Baumgart
ner, J. 
Beran, M. 
Blahutkov
á, M. 
Blatný, I. 
Čermák, 
S. Graf, 
M. 
Hřebíčkov
á, L. 
Lacinová, 
R. 
Lukášová, 
P. Macek, 
J. Mareš, 
M. 
Miovský, 
I. 
Plaňava, 
I. 
Poledňová
, V. 
Polišensk
á, Š. 
Portešová, 
V. 
Smékal, 
R. Šikl, 
D. 
Šmahel, 

z 0/0 20 (od 5 krok 1 
kred) 

  



M. 
Štěpánkov
á, M. 
Tyrlík, T. 
Urbánek, 
M. 
Vaculík, 
Z. Vybíral

PSY0
22 

Příprava 
publikace 

I. 
Čermák 

F. 
Baumgart
ner, M. 
Blahutkov
á, M. 
Blatný, I. 
Čermák, 
S. Graf, 
M. 
Hřebíčkov
á, L. 
Lacinová, 
R. 
Lukášová, 
P. Macek, 
J. Mareš, 
M. 
Miovský, 
I. 
Plaňava, 
I. 
Poledňová
, Š. 
Portešová, 
V. 
Smékal, 
R. Šikl, 
D. 
Šmahel, 
M. Tyrlík, 
T. 
Urbánek, 
M. 
Vaculík, 
Z. Vybíral

z 0/0 15 (od 5 krok 1 
kred) 

  

PSY0
33 

Postupy 
kódování 
v 
kvalitativ
ní 
analýze 

T. 
Řiháček 

I. 
Čermák, 
T. 
Řiháček 
[ hodnotí 
všichni 

z 0/0/0 4   



vyučující 
pracoviště 
] 

PSY0
34 

Komunik
ace 
vědeckýc
h 
výsledků 

H. 
Macháčk
ová 

H. 
Macháčko
vá, L. 
Dědková, 
J. Šerek 

z 0/0 2   

FSS9
00 

Zahranič
ní 
výzkumn
ý pobyt 

T. 
Katrňák 

I. 
Čermák, 
V. 
Hloušek, 
J. Holzer, 
M. Kreidl, 
L. Musil 

z 0/0 20   

FSS9
10 

Zahranič
ní výjezd 

T. 
Katrňák 

I. 
Čermák, 
V. 
Hloušek, 
J. Holzer, 
M. Kreidl, 
H. 
Librová, 
L. Musil 

z 0/0 4   

FSS9
20 

Presentati
on of the 
academic 
paper at 
the 
internatio
nal 
workshop 
(EUSOC) 

T. 
Sirovátka 

T. 
Sirovátka 

z 0/0 
worksh
op 3 
days. 

15   

Jarní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

PSY001 Teorie a 
metodologie 
vědy 

V. 
Smékal 

I. Čermák, 
S. Graf, V. 
Smékal 

zk 0/0 10   

PSY002 Obecná 
psychologie

I. 
Čermá
k 

S. Graf, M. 
Hřebíčková, 
P. Macek, V. 
Smékal, T. 
Urbánek 

zk 0/0 15   

PSY003 Vývojová 
psychologie

P. 
Macek 

M. Blatný, I. 
Čermák, S. 

zk 0/0 15   



Graf, L. 
Lacinová, P. 
Macek, Š. 
Portešová, 
V. Smékal 

PSY004 Sociální 
psychologie

Z. 
Vybíral 

M. Blatný, I. 
Čermák, S. 
Graf, M. 
Hřebíčková, 
P. Macek, I. 
Plaňava, Z. 
Vybíral, S. 
Graf 

zk 0/0 15   

PSY007
a 

Společný 
seminář I 

I. 
Čermá
k 

I. Čermák, 
S. Graf, P. 
Macek 

z 0/0 2   

PSY007
b 

Společný 
seminář II 

I. 
Čermá
k 

S. Graf, P. 
Macek, V. 
Smékal 

z 0/0 2   

PSY007
c 

Společný 
seminář III 

I. 
Čermá
k 

S. Graf, P. 
Macek, V. 
Smékal 

z 0/0 2   

PSY007
d 

Společný 
seminář IV 

I. 
Čermá
k 

S. Graf, P. 
Macek, V. 
Smékal 

z 0/0 2   

PSY008 Vystoupení 
na 
konferencíc
h I 

I. 
Čermá
k 

F. 
Baumgartner
, J. Beran, 
M. 
Blahutková, 
M. Blatný, I. 
Čermák, S. 
Graf, M. 
Hřebíčková, 
L. Lacinová, 
R. 
Lukášová, P. 
Macek, J. 
Mareš, M. 
Miovský, I. 
Plaňava, I. 
Poledňová, 
V. 
Polišenská, 
Š. Portešová, 
V. Smékal, 
R. Šikl, D. 

z 0/0 13   



Šmahel, M. 
Štěpánková, 
M. Tyrlík, T. 
Urbánek, M. 
Vaculík, Z. 
Vybíral 

PSY009 Vystoupení 
na 
konferencíc
h II 

I. 
Čermá
k 

F. 
Baumgartner
, J. Beran, 
M. 
Blahutková, 
M. Blatný, I. 
Čermák, S. 
Graf, M. 
Hřebíčková, 
L. Lacinová, 
R. 
Lukášová, P. 
Macek, J. 
Mareš, M. 
Miovský, I. 
Plaňava, I. 
Poledňová, 
V. 
Polišenská, 
Š. Portešová, 
V. Smékal, 
R. Šikl, D. 
Šmahel, M. 
Štěpánková, 
M. Tyrlík, T. 
Urbánek, M. 
Vaculík, Z. 
Vybíral 

z 0/0 15   

PSY010 Odborná 
publikace 

I. 
Čermá
k 

F. 
Baumgartner
, J. Beran, 
M. 
Blahutková, 
M. Blatný, I. 
Čermák, S. 
Graf, M. 
Hřebíčková, 
L. Lacinová, 
R. 
Lukášová, P. 
Macek, J. 
Mareš, M. 
Miovský, I. 

k 0/0 15   



Plaňava, I. 
Poledňová, 
V. 
Polišenská, 
Š. Portešová, 
V. Smékal, 
R. Šikl, D. 
Šmahel, M. 
Štěpánková, 
M. Tyrlík, T. 
Urbánek, M. 
Vaculík, Z. 
Vybíral 

PSY011 Odborná 
publikace 

I. 
Čermá
k 

F. 
Baumgartner
, J. Beran, 
M. 
Blahutková, 
M. Blatný, I. 
Čermák, S. 
Graf, M. 
Hřebíčková, 
L. Lacinová, 
R. 
Lukášová, P. 
Macek, J. 
Mareš, M. 
Miovský, I. 
Plaňava, I. 
Poledňová, 
V. 
Polišenská, 
Š. Portešová, 
V. Smékal, 
R. Šikl, D. 
Šmahel, M. 
Štěpánková, 
M. Tyrlík, T. 
Urbánek, M. 
Vaculík, Z. 
Vybíral 

k 0/0 25   

PSY013 Disertační 
práce - 
teoretická 
část A 

I. 
Čermá
k 

F. 
Baumgartner
, J. Beran, 
M. 
Blahutková, 
M. Blatný, I. 
Čermák, S. 
Graf, M. 

k 0/0 20 PSY015  



Hřebíčková, 
L. Lacinová, 
R. 
Lukášová, P. 
Macek, J. 
Mareš, M. 
Miovský, I. 
Plaňava, I. 
Poledňová, 
V. 
Polišenská, 
Š. Portešová, 
V. Smékal, 
R. Šikl, D. 
Šmahel, M. 
Štěpánková, 
M. Tyrlík, T. 
Urbánek, M. 
Vaculík, Z. 
Vybíral 

PSY015 Prezentace a 
obhajoba 
disertačního 
projektu 

I. 
Čermá
k 

F. 
Baumgartner
, J. Beran, 
M. 
Blahutková, 
M. Blatný, I. 
Čermák, S. 
Graf, M. 
Hřebíčková, 
L. Lacinová, 
R. 
Lukášová, P. 
Macek, J. 
Mareš, M. 
Miovský, I. 
Plaňava, I. 
Poledňová, 
V. 
Polišenská, 
Š. Portešová, 
V. Smékal, 
R. Šikl, D. 
Šmahel, M. 
Štěpánková, 
M. Tyrlík, T. 
Urbánek, M. 
Vaculík, Z. 
Vybíral 

z 0/0 15   

PSY016 Disertační I. F. k 0/0 20   



práce - 
výzkumná 
část A 

Čermá
k 

Baumgartner
, J. Beran, 
M. 
Blahutková, 
M. Blatný, I. 
Čermák, S. 
Graf, M. 
Hřebíčková, 
L. Lacinová, 
R. 
Lukášová, P. 
Macek, J. 
Mareš, M. 
Miovský, I. 
Plaňava, I. 
Poledňová, 
Š. Portešová, 
V. Smékal, 
R. Šikl, D. 
Šmahel, M. 
Štěpánková, 
M. Tyrlík, T. 
Urbánek, M. 
Vaculík, Z. 
Vybíral 

PSY024 Disertační 
práce - 
teoretická 
část B 

I. 
Čermá
k 

F. 
Baumgartner
, J. Beran, 
M. 
Blahutková, 
M. Blatný, I. 
Čermák, S. 
Graf, M. 
Hřebíčková, 
L. Lacinová, 
R. 
Lukášová, P. 
Macek, J. 
Mareš, M. 
Miovský, I. 
Plaňava, I. 
Poledňová, 
V. 
Polišenská, 
Š. Portešová, 
V. Smékal, 
R. Šikl, D. 
Šmahel, M. 
Štěpánková, 

k 0/0 20   



M. Tyrlík, T. 
Urbánek, M. 
Vaculík, Z. 
Vybíral 

PSY025 Disertační 
práce - 
výzkumná 
část B 

I. 
Čermá
k 

F. 
Baumgartner
, J. Beran, 
M. 
Blahutková, 
M. Blatný, I. 
Čermák, S. 
Graf, M. 
Hřebíčková, 
L. Lacinová, 
R. 
Lukášová, P. 
Macek, J. 
Mareš, M. 
Miovský, I. 
Plaňava, I. 
Poledňová, 
V. 
Polišenská, 
Š. Portešová, 
V. Smékal, 
R. Šikl, D. 
Šmahel, M. 
Štěpánková, 
M. Tyrlík, T. 
Urbánek, M. 
Vaculík, Z. 
Vybíral 

k 0/0 20   

PSY027 Analýza dat 
– 
kvalitativní 
výzkum 

I. 
Čermá
k 

I. Čermák, 
L. 
Formánková
, S. Graf, K. 
Nedbálková, 
T. Řiháček, 
C. Szaló, K. 
Zábrodská 

zk 0/0/0 15 souhlas  

PSY028 Analýza dat 
– 
kvantitativní 
výzkum 

I. 
Čermá
k 

S. Graf, S. 
Ježek, J. 
Širůček 

z 0/0 15 souhlas  

PSY029 Participace 
na výuce a 
výzkumu 

I. 
Čermá
k 

F. 
Baumgartner
, J. Beran, 
M. 

z 0/0 2   



Blahutková, 
M. Blatný, I. 
Čermák, S. 
Graf, M. 
Hřebíčková, 
L. Lacinová, 
R. 
Lukášová, P. 
Macek, J. 
Mareš, M. 
Miovský, I. 
Plaňava, I. 
Poledňová, 
Š. Portešová, 
V. Smékal, 
R. Šikl, D. 
Šmahel, M. 
Štěpánková, 
M. Tyrlík, T. 
Urbánek, M. 
Vaculík, Z. 
Vybíral 

PSY030 Participace 
na výuce a 
výzkumu 

I. 
Čermá
k 

F. 
Baumgartner
, J. Beran, 
M. 
Blahutková, 
M. Blatný, I. 
Čermák, S. 
Graf, M. 
Hřebíčková, 
L. Lacinová, 
R. 
Lukášová, P. 
Macek, J. 
Mareš, M. 
Miovský, I. 
Plaňava, I. 
Poledňová, 
Š. Portešová, 
V. Smékal, 
R. Šikl, D. 
Šmahel, M. 
Štěpánková, 
M. Tyrlík, T. 
Urbánek, M. 
Vaculík, Z. 
Vybíral 

z 0/0 2   

PSY031 Participace I. F. z 0/0 2   



na výuce a 
výzkumu 

Čermá
k 

Baumgartner
, J. Beran, 
M. 
Blahutková, 
M. Blatný, I. 
Čermák, S. 
Graf, M. 
Hřebíčková, 
L. Lacinová, 
R. 
Lukášová, P. 
Macek, J. 
Mareš, M. 
Miovský, I. 
Plaňava, I. 
Poledňová, 
Š. Portešová, 
V. Smékal, 
R. Šikl, D. 
Šmahel, M. 
Štěpánková, 
M. Tyrlík, T. 
Urbánek, M. 
Vaculík, Z. 
Vybíral 

PSY032 Participace 
na výuce a 
výzkumu 

I. 
Čermá
k 

F. 
Baumgartner
, J. Beran, 
M. 
Blahutková, 
M. Blatný, I. 
Čermák, S. 
Graf, M. 
Hřebíčková, 
L. Lacinová, 
R. 
Lukášová, P. 
Macek, J. 
Mareš, M. 
Miovský, I. 
Plaňava, I. 
Poledňová, 
Š. Portešová, 
V. Smékal, 
R. Šikl, D. 
Šmahel, M. 
Štěpánková, 
M. Tyrlík, T. 
Urbánek, M. 

z 0/0 2   



Vaculík, Z. 
Vybíral 

Volitelné předměty s pohyblivou kreditovou hodnotou 

kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsah kred. 
prerekvi
zity 

poznám
ka

FSS9
00 

Zahranič
ní 
výzkumn
ý pobyt 

T. 
Katrňák 

I. 
Čermák, 
V. 
Hloušek, 
J. Holzer, 
M. Kreidl, 
L. Musil 

z 0/0 20   

FSS9
10 

Zahranič
ní výjezd 

T. 
Katrňák 

I. 
Čermák, 
V. 
Hloušek, 
J. Holzer, 
M. Kreidl, 
H. 
Librová, 
L. Musil 

z 0/0 4   

FSS9
20 

Presentati
on of the 
academic 
paper at 
the 
internatio
nal 
workshop 
(EUSOC) 

T. 
Sirovátka 

T. 
Sirovátka 

z 0/0 
worksh
op 3 
days. 

15   

PSY0
20 

Pomoc 
při výuce 

I. 
Čermák 

F. 
Baumgart
ner, J. 
Beran, M. 
Blahutkov
á, M. 
Blatný, I. 
Čermák, 
S. Graf, 
M. 
Hřebíčkov
á, L. 
Lacinová, 
R. 
Lukášová, 
P. Macek, 
J. Mareš, 
M. 

z 0/0 10 (od 1 krok 1 
kred) 

  



Miovský, 
I. 
Plaňava, 
I. 
Poledňová
, V. 
Polišensk
á, Š. 
Portešová, 
V. 
Smékal, 
R. Šikl, 
D. 
Šmahel, 
M. 
Štěpánkov
á, M. 
Tyrlík, T. 
Urbánek, 
M. 
Vaculík, 
J. 
Vančura, 
Z. Vybíral

PSY0
21 

Příprava 
disertační 
práce 

I. 
Čermák 

F. 
Baumgart
ner, J. 
Beran, M. 
Blahutkov
á, M. 
Blatný, I. 
Čermák, 
S. Graf, 
M. 
Hřebíčkov
á, L. 
Lacinová, 
R. 
Lukášová, 
P. Macek, 
J. Mareš, 
M. 
Miovský, 
I. 
Plaňava, 
I. 
Poledňová
, V. 
Polišensk

z 0/0 20 (od 5 krok 1 
kred) 

  



á, Š. 
Portešová, 
V. 
Smékal, 
R. Šikl, 
D. 
Šmahel, 
M. 
Štěpánkov
á, M. 
Tyrlík, T. 
Urbánek, 
M. 
Vaculík, 
Z. Vybíral

PSY0
22 

Příprava 
publikace 

I. 
Čermák 

F. 
Baumgart
ner, M. 
Blahutkov
á, M. 
Blatný, I. 
Čermák, 
S. Graf, 
M. 
Hřebíčkov
á, L. 
Lacinová, 
R. 
Lukášová, 
P. Macek, 
J. Mareš, 
M. 
Miovský, 
I. 
Plaňava, 
I. 
Poledňová
, Š. 
Portešová, 
V. 
Smékal, 
R. Šikl, 
D. 
Šmahel, 
M. Tyrlík, 
T. 
Urbánek, 
M. 
Vaculík, 

z 0/0 15 (od 5 krok 1 
kred) 

  



Z. Vybíral

PSY0
34 

Komunik
ace 
vědeckýc
h 
výsledků 

H. 
Macháčk
ová 

H. 
Macháčko
vá, L. 
Dědková, 
J. Šerek 

z 0/0 2   

Psychoterapeutická studia 

  

 
 

Chci si vytisknout studijní katalog:
Magisterské navazující studium 
 

Chci si zaregistrovat předměty: 
(klikněte na název Vašeho studijního programu,
dále zvolte Podzimní/Jarní semestr) 

 
Magisterské navazující studium 
Informace o studiu 

  

 

  

Psychoterapeutická studia – magisterské studium, prezenční forma 

Obor psychoterapeutická studia se studuje na FSS MU jako magisterské studium 
(prezenční forma). Cílem studia je příprava pro samostatnou práci v pomáhajících 
profesích a pro poradenskou a terapeutickou práci pod supervizí. 

Studium probíhá formou kreditního systému. Předměty jsou rozděleny do tří skupin. 
Povinné předměty (ECTS A) jsou základem studovaného oboru a musejí být proto v 
průběhu studia absolvovány všechny. Povinně volitelné předměty (ECTS B) tvoří 
povinný blok, z něhož si student volí podle svého zájmu a své budoucí odborné 
orientace. Povinně volitelných předmětů je nutné absolvovat nejméně takový počet, aby 
student dosáhl celkového požadovaného počtu 120 ECTS. Volitelné předměty (ECTS C) 
jsou předměty vypisované na fakultách nebo univerzitních ústavech nad rámec souboru 
předmětů obsažených v programu psychologie. Ve volitelných předmětech může získat 
student maximálně 12 ECTS. Uznávání předmětů z předchozího nebo souběžného studia 
na vysoké škole se řeší dle Studijního a zkušebního řádu MU (článek 14). 

  

Studující se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starších 
imatrikulačních ročníků naleznete zde. 
Imatrikulační ročník 2013/2014 
Standardní doba studia jsou čtyři semestry (2 akademické roky). Studium je zakončeno 
státní závěrečnou zkouškou a obhajobou diplomové práce[1]. Absolvování studia 
zajišťuje základní magisterské univerzitní vzdělání ve studijním programu psychologie, 
nezaručuje však kvalifikaci pro výkon profese psychologa. 

Vstupní podmínkou pro přijímací řízení do tohoto studia je získání bakalářského stupně 



vzdělání (viz výše). 

Aby student mohl vykonat státní závěrečnou zkoušku a obhajovat diplomovou práci[2], 
musí splnit tyto požadavky: 
a)    získat minimálně 120 ECTS v požadované struktuře tj. absolvovat všechny 

předměty ECTS A, předměty ECTS B pak v takovém počtu, aby minimální počet 
ECTS za studium byl roven 120; 

b)    minimální jazyková kompetence[3]; 
c)     absolvovat nejméně jeden předmět v anglickém jazyce (více viz směrnice děkana č. 

5/2010). 

  

Základní nabídku povinně volitelných předmětů (ECTS B) vypisuje každoročně katedra psychologie FSS. 
  

[1] Posledním termínem pro zadání práce je poslední den výuky semestru, který předchází tomu semestru, 
v němž chce student práci odevzdávat a obhajovat. Respektování toho termínu je předpokladem k tomu, 
aby student mohl být připuštěn k obhajobě práce. 
[2] Požadavky na vypracování diplomové práce jsou specifikovány na internetových stránkách katedry 
psychologie: http://psych.fss.muni.cz/phprs/download.php?soubor=14. 
[3] Podmínkou účasti u státní magisterské zkoušky je doložení univerzitou stanovené minimální jazykové 
kompetence pro absolventa magisterského studia. Kredity se započítávají do celkového počtu 120 kreditů, 
které je nutno v průběhu studia získat. 

Podzimní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsa
h

kre
d.

prerekviz
ity 

poznám
ka

PST40
2 

Seminář k 
dějinám 
psychoterapie 
[ nevypisuje se v 
daném semestru: 
podzim 2016 ] 

Z. Vybíral Z. Vybíral, 
H. 
Tomicová, 
L. 
Ukropová 

zk 0/1 4   

PST40
3 

Praxe na 
psychoterapeutic
kém pracovišti a 
její supervize 

R. Hytych J. Roubal, 
R. Hytych, 
P. Cagaš, J. 
Dufek, M. 
Pilát, J. 
Šupa 

k 0/0 8   

PST40
4 

Psychoterapie a 
poradenství v 
praxi 

J. Roubal R. Hytych, 
J. Roubal 

zk 0/2/0 4   

PST40
5 

Výzkum v 
psychoterapii a 
poradenství 

T. Řiháček M. 
Čevelíček, 
P. Doležal, 
T. Řiháček, 
H. 
Tomicová, 

zk 1/1/0 6   



L. 
Ukropová 

PST40
7 

Vybraný 
psychoterapeutic
ký přístup 

Z. Vybíral Z. Vybíral k 0/0 4   

PST40
8 

Skupinová 
dynamika 
[ nevypisuje se v 
daném semestru: 
podzim 2016 ] 

R. Hytych R. Hytych, 
M. 
Nečesalová 

k 0/2 2   

PST41
5 

Diplomový 
seminář 

Z. Vybíral M. Bieščad, 
I. Čermák, 
R. Hytych, 
S. Ježek, L. 
Lacinová, 
P. Macek, J. 
Mareš, R. 
Neužilová 
Michalčáko
vá, I. 
Plaňava, I. 
Poledňová, 
Š. 
Portešová, 
J. Roubal, 
T. Řiháček, 
V. Smékal, 
D. Šmahel, 
M. 
Štěpánková, 
M. Vaculík, 
J. Vančura, 
Z. Vybíral 

z 0/3 15   

PST44
7 

Workshopy 
odborníků z 
praxe I. 

R. Hytych R. Hytych, 
Z. Vybíral 

z 0/2 3   

PSY4
06 

Psychoterapie Z. Vybíral Z. Vybíral, 
M. 
Čevelíček, 
P. Doležal, 
M. 
Skutková, 
H. 
Tomicová 

zk 1/1 5   

PSY4
10 

Klinická 
psychologie I. 

R. 
Neužilová 
Michalčák

J. Dufek, L. 
Lacinová, 
R. 

zk 1/1 5   



ová Neužilová 
Michalčáko
vá, A. 
Nohýnková, 
J. Roubal, 
L. 
Strachotová
, Z. Vybíral

Povinně volitelné předměty 

kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsa
h

kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka

PST43
1 

Psychosomatick
ý přístup v 
medicíně a 
psychoterapii 

R. 
Neužilová 
Michalčák
ová 

P. 
Bučková, J. 
Dufek, L. 
Lacinová, 
J. 
Pejčochová
, L. 
Strachotová

zk 1/1 4   

PST43
2 

Práce s 
terapeutickou 
komunitou 

R. Hytych J. Sobotka z 0/2 3   

PST43
3 

Rodinná terapie Z. Vybíral D. 
Skorunka 

z 1/1 4   

PST45
3 

Psychotherapy: 
Theory, practise 
and research 

R. Hytych R. Hytych, 
L. 
Maruniako
vá, B. 
Petránková, 
T. Řiháček, 
D. 
Skorunka, 
M. 
Skutková, 
Z. Vybíral 

zk 1/0/0 4 souhlas  

PSY4
38 

Psychodiagnost
ické praktikum 

R. 
Neužilová 
Michalčák
ová 

H. Cígler, 
M. Jabůrek, 
R. 
Neužilová 
Michalčáko
vá, O. 
Straka, P. 
Valkovská 

zk 0/2/0 4 PSY402  

PSY4
02 

Psychodiagnost
ika dospělých 

S. Ježek I. Čermák, 
S. Ježek, R. 
Neužilová 
Michalčáko

zk 1/1 5 NOW(PSY4
79) && 
NOW(PSY5
34) 

 



vá, O. 
Straka, V. 
Marček 

PSY5
00 

Individuální 
psychologie v 
praxi 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

M. 
Štěpánkov
á 

M. 
Štěpánková

zk 0/2 4 PSY406  

PSY5
17 

Klinická 
psychologie – 
workshopy 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

R. 
Neužilová 
Michalčák
ová 

R. 
Neužilová 
Michalčáko
vá 

k 0/0 4 PSY410  

Jarní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsah 
kre
d.

prerekviz
ity 

poznám
ka

PST4
03 

Praxe na 
psychoterapeutic
kém pracovišti a 
její supervize 

R. Hytych J. Roubal, 
R. Hytych, 
P. Cagaš, J. 
Dufek, M. 
Pilát, J. 
Šupa 

k 0/0 8  Student 
si 
zapisuje 
předmět 
v 
semestru
, ve 
kterém 
ukončí 
povinno
u 8 
týdenní 
praxi. 

PST4
07 

Vybraný 
psychoterapeutic
ký přístup 

Z. Vybíral Z. Vybíral k 0/0 4   

PST4
08 

Skupinová 
dynamika 
[ nevypisuje se v 
daném semestru: 
podzim 2016 ] 

R. Hytych R. Hytych, 
M. 
Nečesalová

k 0/2 2   

PST4
10 

Současná 
psychoterapie 

Z. Vybíral R. Hytych, 
J. 
Kostínková
, Z. 
Vybíral, M. 

zk 1/1 
Střídají 
se 
přednáš
ky a 

4 PSY406  



Čevelíček, 
P. Doležal, 
M. 
Kahancová, 
H. 
Tomicová 

seminář
e - viz 
sylabus.

PST4
11 

Řešení konfliktů 
a usmiřování 

T. Řiháček J. 
Kostínková
, T. 
Řiháček 

zk 1/1/0 4   

PST4
12 

Psychoterapeutic
ké techniky I 

R. Hytych R. Hytych, 
Z. 
Mohaupt, 
L. 
Zatloukal 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ]

k 0/2/0 2   

PST4
14 

Vedení 
psychoterapeutic
kého rozhovoru 

J. 
Kostínkov
á 

P. Doležal z 0/2/0 2 souhlas  

PST4
48 

Workshopy 
odborníků z 
praxe II. 

R. Hytych R. Hytych, 
Z. Vybíral 

zk 0/2 5 PST447  

PST4
15 

Diplomový 
seminář 

Z. Vybíral M. 
Bieščad, I. 
Čermák, R. 
Hytych, S. 
Ježek, L. 
Lacinová, 
P. Macek, 
J. Mareš, 
R. 
Neužilová 
Michalčáko
vá, I. 
Plaňava, I. 
Poledňová, 
Š. 
Portešová, 
J. Roubal, 
T. Řiháček, 
V. Smékal, 
D. Šmahel, 
M. 
Štěpánková
, M. 

z 0/3 15   



Vaculík, J. 
Vančura, Z. 
Vybíral 

PSY4
99 

Klinická 
psychologie II. 

R. 
Neužilová 
Michalčák
ová 

R. 
Alexandrov
á, P. 
Bučková, 
L. 
Lacinová, 
M. Pilát, L. 
Ustohal 

zk 1/1 4 PSY410  

Povinně volitelné předměty 

kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsah 
kre
d.

prerekviz
ity 

poznám
ka

PST4
36 

Gestalt terapie
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

J. Roubal J. Roubal z 0/2/0 3   

PST4
43 

Psychoanalýza 
a 
psychoanalytic
ká 
psychoterapie 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

R. 
Telerovsk
ý 

D. Holub, J. 
Roubal, R. 
Telerovský 

z 1/1 3   

PST4
51 

Expresivní 
terapie - 
workshopy 

J. 
Kostínkov
á 

J. 
Kostínková 

z 0/8/0 4   

PST4
52 

Rodinná 
psychoterapie 
v klinické praxi

M. Pilát M. Pilát k 0/2 4   

PSY4
08 

Poradenská 
psychologie - 
jednotlivci, 
páry, rodiny 

Z. Vybíral Z. Vybíral, I. 
Plaňava, Z. 
Mohaupt, T. 
Řiháček 

zk 1/1/0 4   

PSY4
24 

Logoterapie a 
existenciální 
analýza 

M. 
Štěpánkov
á 

M. 
Štěpánková 

z 1/1/0 4 PSY406  

PSY4
33 

Kognitivně-
behaviorální 
přístup 

J. Kuric J. Kuric zk 1/1/0 2 PSY406  

PSY4
34 

PCA - přístup 
zaměřený na 

Z. Vybíral J. 
Holeyšovský

z 1/1/1 
interakti

3   



člověka podle 
Carla Rogerse 

vní 
skupina.

PSY4
38 

Psychodiagnost
ické praktikum

R. 
Neužilová 
Michalčák
ová 

H. Cígler, 
M. Jabůrek, 
R. Neužilová 
Michalčákov
á, O. Straka, 
P. Valkovská

zk 0/2/0 4 PSY402  

PSY4
43 

Teorie a praxe 
práce se 
skupinou 

J. Roubal J. 
Kostínková, 
P. Macek, J. 
Roubal 

z 1/1 3   

PSY5
29 

Internetové 
poradenství 

Z. Vybíral Z. 
Šilhanová, Š. 
Licehammer
ová, E. 
Horská, Z. 
Vybíral, V. 
Kratkoczka 

zk 0/2 4   

Doporučený studijní plán 

  

 
Doporučený studijní plán 
Doporučené studijní plány přihlížejí k novelizaci „Studijního a zkušebního řádu MU“, seznamte se s ním 
ovšem podrobně, abyste se vyhnuli nesplnění některých podmínek v něm uvedených (mohou vám zabránit 
zápisu do dalšího semestru a vést tak k dočasné ztrátě statusu studenta či dokonce k ukončení vašeho 
studia). Celé znění „Studijního a zkušebního řádu MU“ najdete na internetových stránkách Masarykovy 
univerzity. 
  
Psychoterapeutická studia – magisterské studium (min. 120 ECTS) 
  
1. semestr PST402 PSY406 PST408 
  PSY410 PST449 Předmět ECTS B 
  Předmět ECTS B Předmět ECTS B   
2. semestr PST405 PST408 PST410 
  PST411 PSY499 Předmět ECTS B 
  Předmět ECTS B     
3. semestr PST403 PST404 PST407 
  PST414 PST447   
  Předmět ECTS B Předmět ECTS B Předmět ECTS B 
4. semestr PST412 PST448 PST415 
 

Sociální antropologie 

  

 
 

Chci si vytisknout studijní katalog:
Bakalářské prezenční studium dvouoborové
 

Chci si zaregistrovat předměty: 
(klikněte na název Vašeho studijního programu,
dále zvolte Podzimní/Jarní semestr) 

 



Bakalářské prezenční studium dvouoborové 
Informace o studiu 

  

 
Sociální antropologie 

Obor sociální antropologie se studuje na Katedře sociologie jako bakalářské studium. Předměty jsou 
rozděleny na povinné teoretické, povinné praktické a povinně volitelné. Povinné předměty (praktické i 
teoretické) jsou základem studovaného oboru, a musí být proto v průběhu studia absolvovány bez výjimky 
všechny. Úplný výčet povinných předmětů je pro jednotlivé imatrikulační ročníky stanoven obsahem 
Studijního katalogu vydaném v roce imatrikulace. Povinně volitelné předměty tvoří nabídku, z níž si 
studující volí tak, aby po absolvování všech předmětů získali celkový počet kreditů požadovaný pro 
úspěšné dokončení oboru. Část nabízených povinně volitelných předmětů se obměňuje každý akademický 
rok. Volitelné předměty jsou předměty vypisované na různých fakultách nebo ústavech MU nad rámec 
souboru předmětů obsažených v programu sociální antropologie. Za předměty, které jsou nabízeny 
paralelně na více oborech, lze získat příslušné kredity jenom jedenkrát – lze je vykazovat pouze na jednom 
oboru. 

Bakalářský studijní program prezenční dvouoborový 

Bakalářské studium sociální antropologie na FSS MU je dvouoborové, to znamená, že sociální 
antropologii je možné studovat pouze v kombinaci s jiným oborem. Standardní doba bakalářského studia v 
prezenční formě je 6 semestrů. Předměty jiných oborů jsou součástí nabídky povinně volitelných předmětů 
oboru sociální antropologie pouze tehdy, jsou-li výslovně uvedeny v nabídce předmětů. Studenti mohou za 
celkem 5 povinně volitelných ECTS zvolit náhradou ECTS za volitelné předměty. 

Studující se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starších 
imatrikulačních ročníků naleznete zde. 
Studenti a studentky imatrikulačního ročníku 2016/2017 se mohou přihlásit ke státní bakalářské zkoušce 
poté, co na oboru sociální antropologie získají minimálně 90 ECTS, z toho 58 ECTS z povinných a 32 
ECTS z povinně volitelných předmětů. Studenti dále musejí mít splněny celouniverzitní požadavky 
absolvování tělesné výchovy a minimální jazykové kompetence; ECTS získané za absolutorium tělesné 
výchovy a za doložení minimální jazykové kompetence se započítávají do 90 oborových ECTS. 
 
V průběhu studia musí též studující od imatrikulačního ročníku 2014/2015 absolvovat nejméně jeden 
předmět vedený v angličtině na každém ze svých studovaných oborů (viz směrnice FSS č.4/2014); tuto 
povinnost lze splnit též absolvováním předmětu vedeného v angličtině na zahraniční univerzitě (v tomto 
případě je k uznání kreditů třeba předchozí konzultace s vedením katedry a s vedoucím oboru; studující se 
v IS zapisují předmět Zahraniční studia). 
 
Součástí státní bakalářské zkoušky je obhajoba bakalářské práce, pokud si student zvolí sociální 
antropologii jako obor diplomový. Požadavky na tyto práce jsou určeny zvláštním předpisem. 
Minimální jazyková kompetence 
Celouniverzitní tělesná výchova 
Informace o katedře sociologie 
Vysvětlení prerekvizit 

Podzimní semestr 
Povinné předměty 

kód název 
garan
t 

vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

SAN101 Úvod do 
sociální 
antropologie

C. 
Szaló 

I. Kašparová zk 2/0/0 6   

SAN104 Sociální 
antropologie 
rodiny, 
příbuzenství 

C. 
Szaló 

M. Kreidl, 
E. 
Šlesingerov
á 

zk 1/1/0 6   



a sociálních 
sítí 

SAN108 Etnografick
é metody a 
terénní 
výzkum 

C. 
Szaló 

K. 
Nedbálková, 
A. 
Souralová 

zk 1/1/0 6   

SAN301 Seminář k 
Úvodu do 
sociální 
antropologie

C. 
Szaló 

I. 
Kašparová, 
L. Hadarová

zk 0/1/1 6   

Povinně volitelné předměty 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

SAN215 Antropologi
e a islám 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

C. 
Szaló 

A. Kovács zk 1/1 6   

SAN230 Antropologi
e a 
feminismus 

C. 
Szaló 

A. 
Souralová 

zk 1/1 6   

SAN235 Dějiny 
sociální 
antropologie

C. 
Szaló 

Z. 
Sekeráková 
Búriková 

zk 1/1/0 6   

SAN240
a 

Projekt k 
bakalářské 
práci 

C. 
Szaló 

I. 
Kašparová, 
R. 
Klvaňová, 
Z. 
Sekeráková 
Búriková, 
A. 
Souralová, 
E. 
Šlesingerov
á 

z 0/2/0 6   

SAN240
b 

Seminář k 
bakalářské 
práci 

C. 
Szaló 

I. 
Kašparová, 
R. 
Klvaňová, 
Z. 
Sekeráková 
Búriková, 
A. 

z 0/2/0 6 SAN240a  



Souralová, 
E. 
Šlesingerov
á 

SAN246 Projekt k 
bakalářské 
práci 
(Kašparová)

C. 
Szaló 

I. 
Kašparová 

z 0/2/0 6   

SAN247 Seminář k 
bakalářské 
práci 
(Kašparová)

C. 
Szaló 

I. 
Kašparová 

z 0/0 6 SAN246  

SAN300 Roma in 
Central 
Europe 

C. 
Szaló 

I. 
Kašparová 

zk 0/0 6   

SOC254 Chapters in 
Cultural 
Sociology 

L. 
Rabuši
c 

W. Binder zk 1/1/0 9   

Jarní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

SAN10
2 

Kritická 
interpretace 
náboženství 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

E. 
Šlesingerov
á 

I. 
Kašparová 

zk 1/1 6   

SAN10
3 

Současná 
sociální a 
kulturní 
teorie 

C. Szaló C. Szaló, 
E. 
Šlesingerov
á 

zk 1/1/0 6   

SAN10
5 

Etnografie a 
terénní 
výzkum 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

C. Szaló A. 
Souralová 

zk 2/2 9 SAN101  

SAN10
6 

Politická a 
ekonomická 
antropologie
[ nevypisuje 

E. 
Šlesingerov
á 

J. 
Obrovská, 
Z. 
Sekeráková 

zk 1/1 6 SAN103  



se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

Búriková 

SAN10
7 

Materiální 
kultura 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

C. Szaló Z. 
Sekeráková 
Búriková 

zk 1/1 6 SAN103 
&& 
SAN105 

 

SAN10
9 

Seminář k 
etnografický
m metodám 
a terénnímu 
výzkumu 

C. Szaló A. 
Souralová 

zk 0/2 9 SAN108  

Povinně volitelné předměty 

kód název 
garan
t 

vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

SAN107 Materiální 
kultura 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

C. 
Szaló 

Z. 
Sekeráková 
Búriková 

zk 1/1 6 SAN103 
&& 
SAN105 

 

SAN202 Antropologie 
migrace 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

C. 
Szaló 

A. 
Souralová 

zk 1/1 6   

SAN240
a 

Projekt k 
bakalářské 
práci 

C. 
Szaló 

I. 
Kašparová, 
R. 
Klvaňová, 
Z. 
Sekeráková 
Búriková, 
A. 
Souralová, 
E. 
Šlesingerov
á 

z 0/2/0 6   

SAN240
b 

Seminář k 
bakalářské 

C. 
Szaló 

I. 
Kašparová, 

z 0/2/0 6 SAN240a  



práci R. 
Klvaňová, 
Z. 
Sekeráková 
Búriková, 
A. 
Souralová, 
E. 
Šlesingerov
á 

SAN255 Výzkumná 
praxe 
(Šlesingerová
) 

C. 
Szaló 

E. 
Šlesingerov
á 

zk 0/0 6 SAN105  

SAN261 Antropologie 
spotřeby a 
konzumní 
společnosti 

C. 
Szaló 

Z. 
Sekeráková 
Búriková 

zk 0/0 6   

Doporučený studijní plán 

  

 

1. 
SEMESTR 
(20 ECTS) 

SAN101 Úvod do 
sociální 
antropologie 
(6 ECTS) 

SAN301 Seminář k 
Úvodu do sociální 
antropologie 
(6 ECTS) 

SAN108 
Etnografické 
metody a terénní 
výzkum 
(6 ECTS) 

SAH 
Sport a 
hry 
(2 
ECTS) 

2. 
SEMESTR 
(18 ECTS) 

SAN103 Současná 
sociální a kulturní 
teorie 
(9 ECTS) 

SAN109 Seminár  k 
etnografickým 
metodám a terénnímu 
výzkumu 

(6 ECTS) 

- - 

3. 
SEMESTR 
(16 ECTS) 

SAN104 Sociální 
antropologie 
rodiny, příbuzenství 
a sociálních sítí 
(7 ECTS) 

SAN102 Kritická 
interpretace 
náboženství 
(9 ECTS) 

- - 

4. 
SEMESTR 
(12 ECTS) 

SAN106 Politická a 
ekonomická 
antropologie 
(6 ECTS) 

Povinně volitelný 
předmět 
(6 ECTS) Předmět v 
angličtině!

- - 

5. 
SEMESTR 
(18 ECTS) 

Povinně volitelný 
předmět 
(6 ECTS) 

Povinně volitelný 
předmět 
(6 ECTS) 

Povinně volitelný 
předmět 
(6 ECTS) 

- 

6. 
SEMESTR 

Diplomový seminář 
(6 ECTS) 



(6 ECTS) Pro ty studující, kteří si zvolí sociální antropologii jako diplomový obor.
Ti, kdo odevzdání práce odloží, si musí dát pozor na ustanovení čl. 12 
„Studijního a zkušebního řádu MU“ o zápisech do semestrů! 

 

Sociální politika a sociální práce 

  

 
 

Chci si vytisknout studijní katalog: 
Bakalářské kombinované studium SPSP (jednooborové) 2011/2012 (obor se aktuálně nenabízí, 
informace jsou určené již studujícím ročníkům) 
Magisterské navazující kombinované studium SPSP 2007/2008 až 2009/2010 (obor se aktuálně 
nenabízí, informace jsou určené již studujícím ročníkům) 
Doktorské studium SPSP (čtyřletá forma studia) 2013/2014 
Doktorské studium SPSP (čtyřletá forma studia) 2014/2015 
Chci si zaregistrovat předměty: 
(klikněte na název Vašeho studijního programu, 
dále zvolte Podzimní/Jarní semestr) 

 
Doktorské studium SPSP (čtyřletá forma studia) 2016/2017 
Informace o studiu 

  

 
 

Doktorské studium Sociální politiky a sociální práce 
Doktorské studium oboru sociální politika a sociální práce (dále jen „DPS SPSP“) je čtyřleté s možností 
prodloužení v odůvodněných případech, nejdéle na dobu sedmi let. V průběhu studia vypracovávají 
studenti pod vedením školitele doktorskou – disertační práci (dále případně „disertace“). Během prvních 
tří semestrů studia studenti koncipují teoretická východiska (konceptualizaci) své disertační práce. První 
verzi těchto teoretických východisek předkládají vedoucímu práce na konci třetího semestru. Ve čtvrtém 
semestru svá teoretická východiska nabízejí k publikaci ve formě stati (viz předmět SPP010 a SPP021). 
Během druhého roku studia studenti formulují projekt (teoretického nebo empirického) výzkumu. Ten, 
který na konci čtvrtého semestru předkládají písemně vedoucímu práce. Během pátého semestru 
pak shromažďují potřebné empirické nebo teoretické podklady pro vypracování disertační práce. Na 
konci druhého roku studia student předkládá vedoucímu práce plán publikování výsledků své práce 
s prameny, zjištěními nebo daty. Na konci šestého semestru studenti prezentují dosavadní výsledky 
práce na disertaci (zejména konceptualizaci základní výzkumné otázky disertace) na setkání studentů 
doktorského studia SPSP (pro něž je účast na této prezentaci povinná), učitelů Katedry SPSP a členů 
oborové rady (viz předmět SPP009). Požadavky na obsah této prezentace jsou upraveny zvláštním 
předpisem. Studenta o nich na vyžádání informuje vedoucí práce. Splnění požadavků na prezentaci je 
podmínkou pokračování ve studiu, o kterém svým hodnocením prezentace rozhoduje předseda oborové 
rady. Šestý a sedmý semestr studia věnují studenti publikaci výsledků svého bádání a dokončení své 
disertační práce. Tu předkládají k obhajobě na závěr studia v osmém semestru. 
V průběhu studia absolvují studenti v souladu se Seznamem předmětů doktorského studia SPSP (viz 
tabulka 1) předměty. Předmět zpravidla (není-li uvedeno jinak) sestává z jednoho nebo dvou seminářů – 
viz program. Studenti, kteří se v daném semestru zapsali do předmětu, osloví během prvních dvou týdnů 
výuky v semestru učitele a dohodnou s ním termín úvodního setkání výuky. Náplní výuky je vypracování 
požadovaného zadání, kolektivní nebo individuální konzultace k němu, případně prezentace první verze 
zadání učiteli a ostatním studentům předmětu. Předměty jsou pro studenty povinné nebo volitelné, některé 
volitelné předměty je možno zapisovat opakovaně (viz tabulka 1). Pro všechny studenty je povinný 
Seminář k formulaci cíle disertační práce (SPP004). Ten si studenti musí zapsat v prvním semestru svého 
studia. Podmínkou zápočtu v předmětu SPP004 je odevzdání teoretického a metodického zdůvodnění 
cíle (výzkumné otázky) disertační práce a klíčových kroků postupu při hledání odpovědi na 
výzkumnou otázku. Student zdůvodnění cíle své práce předkládá po schválení vedoucím práce 
předsedovi oborové rady. Činí tak nejpozději týden před ukončením zkouškového období prvního 
semestru svého studia. 
Předmět Teorie sociální politiky (SPP006, SPP001) je povinný pro studenty, jejichž disertace je zaměřena 
na téma ze sociální politiky. Pro ostatní studenty je tento předmět volitelný. Předmět Teorie sociální práce 
(SPP005, SPP002) je povinný pro studenty, jejichž disertace je zaměřena na téma ze sociální práce. Pro 
ostatní studenty je tento předmět volitelný. Pro všechny studenty doktorského studia SPSP je povinně 



volitelná jedna ze tří dvojic předmětů Evaluace I a II (SPP003 a SPP07), Teorie a metodologie 
kvalitativního výzkumu (SPP016 a SPP017) a Výzkum v praxi sociální práce I a II (SPP014 a 
SPP015). Student povinně volí jednu z těchto dvojic předmětů po dohodě s vedoucím práce tak, aby mu 
studium zvoleného předmětu umožnilo přiměřeně zformulovat nebo dotvořit metodiku jeho disertačního 
výzkumu. Ostatní předměty metodologického základu jsou pro studenty volitelné. 

Podmínky udělení zápočtů a složení zkoušek všech předmětů vymezuje učitel předmětu. 

Povinnou součástí studia je i složení zkoušky z jazyka anglického, (může být uznána i ekvivalentní 
zkouška dříve složená). Studium dalšího světového jazyka je volitelné. 

Spolu s obhajobou disertační práce se koná závěrečná ústní zkouška. Podmínkou přístupu k obhajobě 
disertační práce a k závěrečné ústní zkoušce je získání 240 ECTS za předměty, které jsou uvedeny níže 
v tabulce 1. Plán studia student sestavuje po dohodě se svým vedoucím disertační práce v souladu s níže 
uvedeným „Modelovým harmonogramem individuální dráhy studiem PGS SPSP“ (viz tabulka 2). Za 
realizaci programu a řešení kolizních situací odpovídá a konzultace k sestavování studijních plánů 
poskytuje prof. PhDr. Libor Musil, CSc. 
Studenti se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starším imatrikulačních 
ročníků naleznete zde. 
Další informace o předmětech: 
SPP001 Teorie sociální politiky 2 a SPP002 Teorie sociální práce 2: Zkoušku je 
možné složit buď 1. ústně před komisí, nebo 2. publikování úkolu II jako odborné stati 
(tato publikace by měla být totožná s publikací teoretických východisek ve třetím 
semestru).  
SPP008 Disertační práce (DP): Tento předmět studenti zapisují v semestru, kdy chtějí 
odevzdat disertační práci. Termín stanoví v období, které je určeno vedením FSS MU, 
předseda oborové rady po dohodě se studentem. 
SPP010 Odborná publikace na téma DP: Obvyklým kritériem udělení zápočtu je stať 
(kapitola monografie) přijatá do recenzovaného odborného tisku, věnovaná rozpracování 
dílčího tématu nebo části disertační práce. Povinný předmět. 
SPP011 Výzkumná/odborná stáž na téma DP:  Obvyklým kritériem udělení zápočtu je 
odborná účast (nejméně 1 semestr) na realizaci základního nebo aplikovaného výzkumu 
nebo na analytické odborné praxi. Zaměření těchto činností se musí týkat rozpracování 
dílčího tématu nebo části disertační práce. 
SPP019 Volitelná odborná publikace na téma DP: Obvyklým kritériem udělení 
zápočtu je stať (kapitola monografie) přijatá do recenzovaného odborného tisku, 
věnovaná rozpracování dílčího tématu nebo části disertační práce. Volitelný předmět, 
který je možno zapsat opakovaně. 
SPP020 Mezinárodní konference studentů doktorského studia (EUSOC, TISSA 
apod.): Předpokladem udělení zápočtu je za prvé aktivní účast na mezinárodní, zaměření 
disertace tematicky blízké konferenci ve světovém jazyce, kde student získá zpětnou 
vazbu od mezinárodního panelu profesorů, za druhé předložení 
příspěvku  přepracovaného dle komentáře účastníků téže konference a za třetí písemné 
potvrzení relevance přepracování z hlediska cíle disertace a práce na ní vedoucím práce. 
Za jednu účast na konferenci EUSOC nelze, ani při splnění zadaných podmínek, získat 
ECTS současně za předmět SPP020 A FSS920. 
SPP021 První verze povinné stati: Účelem předmětu je poskytnout studentům orientaci 
při koncipování první verze odborné publikace (viz SPP010). Studenti si předmět mohou 
zapsat ve druhém semestru svého studia. Podmínkou udělení zápočtu je vypracování 
cílů, koceptualizace, metodiky, rámcové interpretace a celku první verze stati věnované 
teoretickému vymezení klíčových pojmů disertace. 
 
SPP024: Seminář k aktuálnímu tématu: Obsahem semináře jsou vybrané, z hlediska 



oboru studia (PGS SPSP) relevantní přednášky externích zahraničních učitelů 
přednesené na FSS MU; případně jinak koncipovaná odborná setkání vedená externím 
zahraničním učitelem mimo FSS MU. Seminář vypisuje vždy pro určitý semestr 
předseda oborové rady tím, že stanoví prodaný semestr jednu nebo dvě přednášky, resp. 
odborné setkání (dále jen „odborné setkání“), a informuje o tom nejpozději týden po 
zahájení výuky daného semestru studenty PGS SPSP hromadnou elektronickou zprávou 
a prostřednictvím www katedry SPSP. Studenti seminář mohou zapsat, pokud je v 
daném semestru vypsán, a pokud o tom obdrží výše zmíněnou zprávu předsedy oborové 
rady. 
 
Podmínky udělení zápočtu jsou tři: Doložená účast na POR nebo vedoucím práce 
stanoveném odborném setkání (viz pozn. níže). Odevzdání úvahy o přínosu 
absolvovaného odborného setkání pro naplnění cíle disertace (1 strana, TimesNR, 
řádkování 1,5) vedoucímu práce a POR v jazyce své verze studia. Uznání relevance 
studentovi úvahy o přínosu odborného setkání pro disertaci vedoucím práce. 
 
Pokud je předmět SPP024 v daném semestru vypsán (viz pozn. výše), student za něj 
může v jednom semestru získat 3 nebo 6 EK, přičemž 3 EK získá za jedno ze dvou 
odborných setkání, pokud splní stanovené podmínky (viz pozn. výše). Student vybírá 
jedno nebo dvě odborná setkání ze seznamu odborných setkání určených předsedou 
oborové rady. Pokud vybere jedno z nich, může na základě rozhodnutí školitele vybrat 
„mimo seznam“ jiné odborné setkání vedené externím zahraničním učitelem na nebo 
mimo FSS MU, které se bezprostředně týká tématu jeho disertace. 

  

Podzimní a jarní semestr 

k
ó
d 

náze
v 

ga
ra
nt 

vy
uč
ují
cí 

u
k
o
n
. 

ro
zs
ah 

kred. prerekvizity 

po
zn
á
m
ka

D
_
A
J_
1 

Angli
cký 
jazyk 
1 

Š. 
Ro
uša
vá 

Š. 
Ro
uša
vá, 
F. 
Ha
nze
lka
, P. 
Trá
vní
ko
vá 

z 0/
0/
0 

2 (fakulta(1423))&&(typ_studia(D))&&!obor(PLA)&&
!obor(MVA)&&!obor(EVSA)&&!obor(HEA)&&(!o
bor(SOA)&&!obor(SPA)&&!obor(PSOA)&&!obor(P
SSA)&&!obor(PSVA)) 

 

D
_
A
J_

Angli
cký 
jazyk 
2 

Š. 
Ro
uša
vá 

Š. 
Ro
uša
vá, 

z
k

0/
0/
0 

4 (fakulta(1423))&&(typ_studia(D))&&!obor(PLA)&&
!obor(MVA)&&!obor(EVSA)&&!obor(HEA)&&(!o
bor(SOA)&&!obor(SPA)&&!obor(PSOA)&&!obor(P
SSA)&&!obor(PSVA)) 

 



2 F. 
Ha
nze
lka
, P. 
Trá
vní
ko
vá 

D
_
FJ 

Franc
ouzsk
ý 
jazyk 

K. 
Se
dlá
čk
ov
á 

K. 
Se
dlá
čko
vá 

z
k

0/
0 

4 (fakulta(1423))&&(typ_studia(D))  

D
_
N
J 

Něm
ecký 
jazyk 

J. 
Vy
orá
lko
vá 

J. 
Vy
orá
lko
vá, 
A. 
Sv
ětlí
ko
vá 

z
k

0/
0 

4 (fakulta(1423))&&(typ_studia(D))  

D
_
R
J 

Rusk
ý 
jazyk 

M. 
Še
ve
čk
ov
á 

M. 
Še
več
ko
vá 

z
k

0/
0 

4 (fakulta(1423))&&(typ_studia(D))  

D
_
S
pJ 

Špan
ělský 
jazyk 

V. 
De 
Az
ev
ed
o 
Ca
ma
ch
o 

V. 
De 
Az
eve
do 
Ca
ma
cho
, J. 
Žv
áčk
ová 

z
k

0/
0/
0 

4 (fakulta(1423))&&(typ_studia(D))  

F
S
S
4
2

Infor
mačn
í 
zdroj
e 

M. 
Pit
rov
á 

D. 
Čer
ňo
vá, 
M. 

z 1/
1 

1 !HEN620 && ! SOC579 && !ZUR443 && !ENS267 
&& !MVZ221 && !PSY278 && !SOC190 && 
!SPR155 && !SPR731 && !ZUR163 && !ZUR783 
&& !NOWANY(HEN620, SOC579, ZUR443, 
ENS267, MVZ221, PSY278, SOC190, SPR155, 

 



0 nejen 
pro 
vědu 
a 
výzk
um 
[ nev
ypisu
je se 
v 
dané
m 
seme
stru: 
podzi
m 
2016 
] 

Kr
čál, 
J. 
Kří
ž, 
D. 
Ma
zan
cov
á 

SPR731, ZUR163, ZUR783) 

F
S
S
9
0
0 

Zahra
niční 
výzk
umný 
pobyt 

T. 
Ka
trň
ák 

I. 
Čer
má
k, 
V. 
Hl
ouš
ek, 
J. 
Ho
lze
r, 
M. 
Kr
eid
l, 
L. 
Mu
sil 

z 0/
0 

20   

F
S
S
9
1
0 

Zahra
niční 
výjez
d 

T. 
Ka
trň
ák 

I. 
Čer
má
k, 
V. 
Hl
ouš
ek, 
J. 
Ho
lze
r, 

z 0/
0 

4   



M. 
Kr
eid
l, 
H. 
Lib
rov
á, 
L. 
Mu
sil 

F
S
S
9
2
0 

Prese
ntatio
n of 
the 
acade
mic 
paper 
at the 
intern
ation
al 
work
shop 
(EUS
OC) 

T. 
Sir
ov
átk
a 

T. 
Sir
ová
tka 

z 0/
0 
w
or
ks
ho
p 
3 
da
ys. 

15   

S
P
P
0
0
1 

Teori
e 
sociál
ní 
politi
ky 2 

L. 
M
usi
l 

T. 
Sir
ová
tka 

z
k

0/
2/
0 

15   

S
P
P
0
0
2 

Teori
e 
sociál
ní 
práce 
2 

L. 
M
usi
l 

P. 
Na
vrá
til 

z
k

0/
2/
0 

15   

S
P
P
0
0
3 

Evalu
ace 1 

L. 
M
usi
l 

T. 
Sir
ová
tka
, J. 
Wi
nkl
er 

z 0/
2/
0 

11   

S
P

Semi
nář k 

L. 
M

L. 
Mu

k 0/
2/

25   



P
0
0
4 

form
ulaci 
cíle 
disert
ační 
práce 

usi
l 

sil, 
P. 
Na
vrá
til, 
T. 
Sir
ová
tka
, J. 
Wi
nkl
er 

0 

S
P
P
0
0
5 

Teori
e 
sociál
ní 
práce 
1 

L. 
M
usi
l 

P. 
Na
vrá
til 

z 0/
2/
0 

11   

S
P
P
0
0
6 

Teori
e 
sociál
ní 
politi
ky 1 

L. 
M
usi
l 

T. 
Sir
ová
tka 

z 0/
2/
0 

11   

S
P
P
0
0
7 

Evalu
ace 2 

L. 
M
usi
l 

T. 
Sir
ová
tka
, J. 
Wi
nkl
er 

z
k

0/
2/
0 

15   

S
P
P
0
0
8 

Diser
tační 
práce 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil 

k 0/
0/
0 

60   

S
P
P
0
0
9 

Preze
ntace 
konc
eptua
lizace 
výzk
umné 
otázk
y 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil, 
J. 
Wi
nkl
er 

k 0/
0 

35   



disert
ační 
práce 

S
P
P
0
1
0 

Odbo
rná 
publi
kace 
na 
téma 
DP 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil, 
P. 
Na
vrá
til, 
T. 
Sir
ová
tka
, J. 
Wi
nkl
er 

z 0/
0/
0 

15 (od
 10 kr
ok 1 k
red) 

  

S
P
P
0
1
1 

Výzk
umná
/odbo
rná 
stáž 
na 
téma 
DP 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil, 
T. 
Sir
ová
tka
, J. 
Wi
nkl
er 

z 0/
0/
0 

15 (od
 10 kr
ok 1 k
red) 

  

S
P
P
0
1
2 

Speci
fická 
přípr
ava 
DP 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil, 
P. 
Na
vrá
til, 
T. 
Sir
ová
tka
, J. 
Wi
nkl
er 

z 0/
0/
0 

15 (od
 5 kro
k 1 kr
ed) 

  

S
P
P
0

Výzk
um v 
praxi 
sociál

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil 

z 0/
2/
0 

11   



1
4 

ní 
práce 
1 

S
P
P
0
1
5 

Výzk
um v 
praxi 
sociál
ní 
práce 
2 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil 

z
k

0/
2/
0 

15   

S
P
P
0
1
6 

Teori
e a 
meto
dolog
ie 
kvalit
ativní
ho 
výzk
umu 
1 

L. 
M
usi
l 

J. 
Wi
nkl
er 

z 0/
0/
0 

11   

S
P
P
0
1
7 

Teori
e a 
meto
dolog
ie 
kvalit
ativní
ho 
výzk
umu 
2 

L. 
M
usi
l 

J. 
Wi
nkl
er 

z
k

0/
0/
0 

15   

S
P
P
0
1
9 

Volit
elná 
odbor
ná 
publi
kace 
na 
téma 
DP 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil, 
P. 
Na
vrá
til, 
T. 
Sir
ová
tka
, J. 
Wi
nkl
er, 
O. 

z 0/
0 

15 (od
 10 kr
ok 1 k
red) 

  



Ho
ra 

S
P
P
0
2
0 

Mezi
národ
ní 
konfe
rence 
stude
ntů 
dokto
rskéh
o 
studi
a 
(EUS
OC, 
TISS
A 
apod.
) 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil 

z 0/
0 

15   

S
P
P
0
2
1 

První 
verze 
povin
né 
stati 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil 

z 0/
0 

10   

S
P
P
0
2
4 

Semi
nář k 
aktuá
lním
u 
témat
u 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil, 
P. 
Na
vrá
til, 
T. 
Sir
ová
tka
, J. 
Wi
nkl
er 

z 6/
0/
0 

 (od 3 
krok 3
 kred) 

  

Doporučený studijní plán 

  

 
 
Plán individuální dráhy studiem PGS SPSP 
V následující tabulce a v poznámkách pod čarou prezentujeme modelový běh studenta studiem PGS, který 
umožňuje, aby studenti vstupovali do doktorského studia SPSP buď v říjnu, nebo v březnu akademického 
roku. Dráha studiem, kterou tento model předkládá, je pro studenta povinná s tím, že ve většině případů je 
nesplnění požadovaného kroku nebo neúspěch při jeho plnění napravitelný dalším pokusem. Pouze tři 
kroky musí student bezpodmínečně zvládnout v předepsaném termínu: 



1) V prvním semestru studia musí získat zápočet ze „Semináře k cíli disertační práce“ (SPP004). 
2) V šestém semestru studia musí prezentovat svoji rozpracovanou disertaci před auditoriem všech 
studentů PGS SPSP a před oborovou radou a získat zápočet z předmětu „Prezentace konceptualizce 
výzkumné otázky disertační práce“ (SPP009). Předpokladem prezentace výsledků výzkumu k disertační 
práci je předložení 80 až 100 stran textu, který obsahuje Úvod disertační práce a úplnou a relevantní 
konceptualizaci poznávacího cíle disertace včetně bibliografie. Žádoucí, ale ne kategoricky nezbytné, je 
zařazení metodiky zkoumání a dílčích výstupů interpretace empirických zjištění, která jsou relevantní 
z hlediska poznávacího cíle disertace a jeho konceptualizace. 
3) Nejpozději 7 let od zahájení studia PGS, zpravidla v osmém semestru musí student obhájit disertační 
práci a složit příslušnou státní zkoušku. 

Bod 3 platí pro studenty prezenčního i kombinovaného studia (s výjimkou přerušení studia z důvodu 
rodičovské dovolené, o které je možno za určitých podmínek lhůtu 7 let prodloužit). Pro studenty 
prezenčního studia je jeden formální semestr roven jednomu kalendářnímu semestru, zatímco studenti 
kombinovaného studia si mohou naplánovat jeden formální semestr na dva kalendářní semestry. I tak 
ovšem platí i pro studenty kombinovaného studia absolvování 20ECTS v předchozím semestru jako 
podmínka zápisu do dalšího semestru. 

Předpokladem ukončení všech předmětů je mj. včasný zápis studenta v příslušném semestru do IS. Je 
třeba, aby se studenti řídili svým individuálním plánem, který ve třech výše uvedených bodech musí a ve 
většině ostatních bodů by měl sledovat doporučení níže uvedeného modelu. (Část plánu vznikne 
dosazením konkrétních termínů do obecného harmonogramu, který je níže uveden v tabulce). 

  

Zápis předmětů a organizace výuky v semestru 
Při přípravě individuálního plánu studia je třeba zajistit, aby kreditová hodnota předmětů zapsaných 
v každém semestru byla minimálně 20 ECTS[1]. Tato podmínka musí být dodržena i v kombinované 
formě studia při rozvržení formálně stanovených úkolů do více kalendářních semestrů. Při zápisu předmětů 
je třeba, aby se studenti řídili svým individuálním plánem a povinností absolvovat v každém semestru 
nejméně 20 ECTS. Včasný zápis studenta do předmětů je důležitou podmínkou úspěšného ukončení 
semestru. Mimo jiné proto, že zápis do předmětů je důležitým organizačním krokem. Počet zapsaných 
určuje režim konzultací a presentací na daný semestr. Organizace výuky v jednotlivých předmětech může 
být skupinová nebo individuální a určuje ji vyučující předmětu. Studenti zapsaní do předmětu jsou 
povinni účinně kontaktovat[2] vyučujícího v prvních dvou týdnech výuky v semestru. 
  

[1] Požadavek absolvování 20ECTS v předchozím semestru bude poprvé uplatněn při zápisu do jarního 
semestru 2013. 
[2] Zaslání e-mailové zprávy nemusí být účinným způsobem kontaktu. 

  
Modelový harmonogram individuální dráhy studiem PGS SPSP 

krok studiem Doba provedení konzultace 
úkol Výstup individ. skupinová
Formulace cíle disertace cíl potvrzený předsedou 

oborové rady (POR) 
1. semestr SPP004 vedoucí 

práce   

Teoretická východiska 
disertace 

odevzdání rešerše 
vedoucímu práce

1. až 3. semestr vedoucí 
práce

  

Teoretická východiska 
disertace 

první verze stati ke 
konceptulizaci cíle 
disertace (viz SPP010)

2. semestr učitel 
předmětu 

výuka SPP021

TS politiky I, nebo 
TS práce I 

úkol I, zápočet 
SPP006/SPP005

2. semestr učitel 
předmětu 

  

Evaluace I, nebo Teorie a 
metodologie kvalitativního 
výzkumu I, nebo Výzkum 
v praxi SP I 

úkol I, zápočet SPP003, 
nebo SPP016, nebo 
SPP014 

4. semestr učitel 
předmětu 

presentace úkolu



Teoretická východiska 
disertace 

povinná publikace stati 
(SPP010)[1]

4. semestr vedoucí 
práce

  

TS politiky II, nebo TS 
práce II 

úkol II, zkouška 
SPP001/SPP002

3. semestr učitel 
předmětu 

presentace úkolu

Evaluace II, nebo Teorie a 
metodologie kvalitativního 
výzkumu II, nebo Výzkum 
v praxi SP II 

úkol II, 
zkouška  SPP007, nebo 
SPP017, nebo SPP015 

5. semestr učitel 
předmětu 

  

projekt výzkumu[2] předložení metodiky VP 6. semestr vedoucí 
práce

  

šetření, shromáždění 
zjištění (dat) 

kapitola DP –
  interpretace zjištění

7. semestr vedoucí 
práce

  

interpretace zjištění (dat) stať nabídnutá 
k publikaci

8. semestr vedoucí 
práce

  

konceptualizace disertace prezentace SPP009 6. semestr vedoucí 
práce

 den PGS 
  

anglický jazyk zápočet dle ind. plánu katedra 
jazyků 

  

anglický jazyk zkouška dle ind. plánu katedra 
jazyků 

  

další světový jazyk zkouška dle ind. plánu katedra 
jazyků 

  

disertace zápočet SPP008 nejpozději
7. semestr

vedoucí 
práce

  

obhajoba disertace Obhajoba nejpozději
8. semestr 

vedoucí 
práce   

v určeném 
termínu[3] 

 

závěrečná zkouška Zkouška nejpozději
8. semestr

učitelé v určeném 
termínu 

  

  

[1] Předpokládá se, že stať může splnit funkci, kterou má mít publikace úkolu II v rámci kursu, který 
student dokončí ve třetím semestru. 
[2] Termínem „výzkum“ zde označujeme jakékoliv teoreticky a metodicky ucelené empirické nebo 
teoretické zkoumání. 
[3] Termín stanoví v období, které je určeno vedením FSS MU, přededa oborové rady po dohodě se 
studentem. 

  

Povinné předměty [ pod tímto názvem nejsou žádné další informace ] 
Povinně volitelné předměty [ pod tímto názvem nejsou žádné další informace ] 
Doktorské studium SPSP (čtyřletá forma studia) 2015/2016 
Informace o studiu 

  

 
 

Doktorské studium Sociální politiky a sociální práce 
Doktorské studium oboru sociální politika a sociální práce (dále jen „DPS SPSP“) je čtyřleté s možností 
prodloužení v odůvodněných případech, nejdéle na dobu sedmi let. V průběhu studia vypracovávají 
studenti pod vedením školitele doktorskou – disertační práci (dále případně „disertace“). Během prvních 
tří semestrů studia studenti koncipují teoretická východiska (konceptualizaci) své disertační práce. První 
verzi těchto teoretických východisek předkládají vedoucímu práce na konci třetího semestru. Ve čtvrtém 
semestru svá teoretická východiska nabízejí k publikaci ve formě stati (viz předmět SPP010 a SPP021). 
Během druhého roku studia studenti formulují projekt (teoretického nebo empirického) výzkumu. Ten, 



který na konci čtvrtého semestru předkládají písemně vedoucímu práce. Během pátého semestru 
pak shromažďují potřebné empirické nebo teoretické podklady pro vypracování disertační práce. Na 
konci druhého roku studia student předkládá vedoucímu práce plán publikování výsledků své práce 
s prameny, zjištěními nebo daty. Na konci šestého semestru studenti prezentují dosavadní výsledky 
práce na disertaci (zejména konceptualizaci základní výzkumné otázky disertace) na setkání studentů 
doktorského studia SPSP (pro něž je účast na této prezentaci povinná), učitelů Katedry SPSP a členů 
oborové rady (viz předmět SPP009). Požadavky na obsah této prezentace jsou upraveny zvláštním 
předpisem. Studenta o nich na vyžádání informuje vedoucí práce. Splnění požadavků na prezentaci je 
podmínkou pokračování ve studiu, o kterém svým hodnocením prezentace rozhoduje předseda oborové 
rady. Šestý a sedmý semestr studia věnují studenti publikaci výsledků svého bádání a dokončení své 
disertační práce. Tu předkládají k obhajobě na závěr studia v osmém semestru. 
V průběhu studia absolvují studenti v souladu se Seznamem předmětů doktorského studia SPSP (viz 
tabulka 1) předměty. Předmět zpravidla (není-li uvedeno jinak) sestává z jednoho nebo dvou seminářů – 
viz program. Studenti, kteří se v daném semestru zapsali do předmětu, osloví během prvních dvou týdnů 
výuky v semestru učitele a dohodnou s ním termín úvodního setkání výuky. Náplní výuky je vypracování 
požadovaného zadání, kolektivní nebo individuální konzultace k němu, případně prezentace první verze 
zadání učiteli a ostatním studentům předmětu. Předměty jsou pro studenty povinné nebo volitelné, některé 
volitelné předměty je možno zapisovat opakovaně (viz tabulka 1). Pro všechny studenty je povinný 
Seminář k formulaci cíle disertační práce (SPP004). Ten si studenti musí zapsat v prvním semestru svého 
studia. Podmínkou zápočtu v předmětu SPP004 je odevzdání teoretického a metodického zdůvodnění 
cíle (výzkumné otázky) disertační práce a klíčových kroků postupu při hledání odpovědi na 
výzkumnou otázku. Student zdůvodnění cíle své práce předkládá po schválení vedoucím práce 
předsedovi oborové rady. Činí tak nejpozději týden před ukončením zkouškového období prvního 
semestru svého studia. 

Předmět Teorie sociální politiky (SPP006, SPP001) je povinný pro studenty, jejichž disertace je zaměřena 
na téma ze sociální politiky. Pro ostatní studenty je tento předmět volitelný. Předmět Teorie sociální práce 
(SPP005, SPP002) je povinný pro studenty, jejichž disertace je zaměřena na téma ze sociální práce. Pro 
ostatní studenty je tento předmět volitelný. Pro všechny studenty doktorského studia SPSP je povinně 
volitelná jedna z dvojic předmětů Evaluace I a II (SPP003 a SPP007) a Výzkum v praxi sociální práce I a 
II (SPP014 a SPP015). Student povinně volí jednu z těchto dvojic předmětů po dohodě s vedoucím práce 
tak, aby mu studium zvoleného předmětu umožnilo přiměřeně zformulovat nebo dotvořit metodiku jeho 
disertačního výzkumu. 

Podmínky udělení zápočtů a složení zkoušek všech předmětů vymezuje učitel předmětu. 

Povinnou součástí studia je i složení zkoušky z jazyka anglického, (může být uznána i ekvivalentní 
zkouška dříve složená). Studium dalšího světového jazyka je volitelné. 

Spolu s obhajobou disertační práce se koná závěrečná ústní zkouška. Podmínkou přístupu k obhajobě 
disertační práce a k závěrečné ústní zkoušce je získání 240 ECTS za předměty, které jsou uvedeny níže 
v tabulce 1. Plán studia student sestavuje po dohodě se svým vedoucím disertační práce v souladu s níže 
uvedeným „Modelovým harmonogramem individuální dráhy studiem PGS SPSP“ (viz tabulka 2). Za 
realizaci programu a řešení kolizních situací odpovídá a konzultace k sestavování studijních plánů 
poskytuje prof. PhDr. Libor Musil, CSc. 
Studenti se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starším imatrikulačních 
ročníků naleznete zde. 
Další informace o předmětech: 
SPP001 Teorie sociální politiky 2 a SPP002 Teorie sociální práce 2: Zkoušku je 
možné složit buď 1. ústně před komisí, nebo 2. publikování úkolu II jako odborné stati 
(tato publikace by měla být totožná s publikací teoretických východisek ve třetím 
semestru).  
SPP008 Disertační práce (DP): Tento předmět studenti zapisují v semestru, kdy chtějí 
odevzdat disertační práci. Termín stanoví v období, které je určeno vedením FSS MU, 
předseda oborové rady po dohodě se studentem. 
SPP010 Odborná publikace na téma DP: Obvyklým kritériem udělení zápočtu je stať 
(kapitola monografie) přijatá do recenzovaného odborného tisku, věnovaná rozpracování 
dílčího tématu nebo části disertační práce. Povinný předmět. 



SPP011 Výzkumná/odborná stáž na téma DP:  Obvyklým kritériem udělení zápočtu je 
odborná účast (nejméně 1 semestr) na realizaci základního nebo aplikovaného výzkumu 
nebo na analytické odborné praxi. Zaměření těchto činností se musí týkat rozpracování 
dílčího tématu nebo části disertační práce. 
SPP019 Volitelná odborná publikace na téma DP: Obvyklým kritériem udělení 
zápočtu je stať (kapitola monografie) přijatá do recenzovaného odborného tisku, 
věnovaná rozpracování dílčího tématu nebo části disertační práce. Volitelný předmět, 
který je možno zapsat opakovaně. 
SPP020 Mezinárodní konference studentů doktorského studia (EUSOC, TISSA 
apod.): Předpokladem udělení zápočtu je za prvé aktivní účast na mezinárodní, zaměření 
disertace tématicky blízké konferenci ve světovém jazyce, kde student získá zpětnou 
vazbu od mezinárodního panelu profesorů, za druhé předložení 
příspěvku  přepracovaného dle komentáře účastníků téže konference a za třetí písemné 
potvrzení relevance přepracování z hlediska cíle disertace a práce na ní vedoucím práce. 
Za jednu účast na konferenci EUSOC nelze, ani při splnění zadaných podmínek, získat 
ECTS současně za předmět SPP020 A FSS920. 
SPP021 První verze povinné stati: Účelem předmětu je poskytnout studentům orientaci 
při koncipování první verze odborné publikace (viz SPP010). Studenti si předmět mohou 
zapsat ve druhém semestru svého studia. Podmínkou udělení zápočtu je vypracování 
cílů, koceptualizace, metodiky, rámcové interpretace a celku první verze stati věnované 
teoretickému vymezení klíčových pojmů disertace. 
SPP022 Presentation and feedback to the part of dissertation at international workshop OPVK: The 
course was canceled since spring semester 2016. 

Podzimní a jarní semestr 

k
ó
d 

náze
v 

ga
ra
nt 

vy
uč
ují
cí 

u
k
o
n
. 

ro
zs
ah 

kred. prerekvizity 

po
zn
á
m
ka

D
_
A
J_
1 

Angli
cký 
jazyk 
1 

Š. 
Ro
uša
vá 

Š. 
Ro
uša
vá, 
F. 
Ha
nze
lka
, P. 
Trá
vní
ko
vá 

z 0/
0/
0 

2 (fakulta(1423))&&(typ_studia(D))&&!obor(PLA)&&
!obor(MVA)&&!obor(EVSA)&&!obor(HEA)&&(!o
bor(SOA)&&!obor(SPA)&&!obor(PSOA)&&!obor(P
SSA)&&!obor(PSVA)) 

 

D
_
A
J_
2 

Angli
cký 
jazyk 
2 

Š. 
Ro
uša
vá 

Š. 
Ro
uša
vá, 
F. 
Ha
nze

z
k

0/
0/
0 

4 (fakulta(1423))&&(typ_studia(D))&&!obor(PLA)&&
!obor(MVA)&&!obor(EVSA)&&!obor(HEA)&&(!o
bor(SOA)&&!obor(SPA)&&!obor(PSOA)&&!obor(P
SSA)&&!obor(PSVA)) 

 



lka
, P. 
Trá
vní
ko
vá 

D
_
FJ 

Franc
ouzsk
ý 
jazyk 

K. 
Se
dlá
čk
ov
á 

K. 
Se
dlá
čko
vá 

z
k

0/
0 

4 (fakulta(1423))&&(typ_studia(D))  

D
_
N
J 

Něm
ecký 
jazyk 

J. 
Vy
orá
lko
vá 

J. 
Vy
orá
lko
vá, 
A. 
Sv
ětlí
ko
vá 

z
k

0/
0 

4 (fakulta(1423))&&(typ_studia(D))  

D
_
R
J 

Rusk
ý 
jazyk 

M. 
Še
ve
čk
ov
á 

M. 
Še
več
ko
vá 

z
k

0/
0 

4 (fakulta(1423))&&(typ_studia(D))  

D
_
S
pJ 

Špan
ělský 
jazyk 

V. 
De 
Az
ev
ed
o 
Ca
ma
ch
o 

V. 
De 
Az
eve
do 
Ca
ma
cho
, J. 
Žv
áčk
ová 

z
k

0/
0/
0 

4 (fakulta(1423))&&(typ_studia(D))  

F
S
S
4
2
0 

Infor
mačn
í 
zdroj
e 
nejen 
pro 
vědu 

M. 
Pit
rov
á 

D. 
Čer
ňo
vá, 
M. 
Kr
čál, 
J. 

z 1/
1 

1 !HEN620 && ! SOC579 && !ZUR443 && !ENS267 
&& !MVZ221 && !PSY278 && !SOC190 && 
!SPR155 && !SPR731 && !ZUR163 && !ZUR783 
&& !NOWANY(HEN620, SOC579, ZUR443, 
ENS267, MVZ221, PSY278, SOC190, SPR155, 
SPR731, ZUR163, ZUR783) 

 



a 
výzk
um 
[ nev
ypisu
je se 
v 
dané
m 
seme
stru: 
podzi
m 
2016 
] 

Kří
ž, 
D. 
Ma
zan
cov
á 

F
S
S
9
0
0 

Zahra
niční 
výzk
umný 
pobyt 

T. 
Ka
trň
ák 

I. 
Čer
má
k, 
V. 
Hl
ouš
ek, 
J. 
Ho
lze
r, 
M. 
Kr
eid
l, 
L. 
Mu
sil 

z 0/
0 

20   

F
S
S
9
1
0 

Zahra
niční 
výjez
d 

T. 
Ka
trň
ák 

I. 
Čer
má
k, 
V. 
Hl
ouš
ek, 
J. 
Ho
lze
r, 
M. 
Kr
eid

z 0/
0 

4   



l, 
H. 
Lib
rov
á, 
L. 
Mu
sil 

F
S
S
9
2
0 

Prese
ntatio
n of 
the 
acade
mic 
paper 
at the 
intern
ation
al 
work
shop 
(EUS
OC) 

T. 
Sir
ov
átk
a 

T. 
Sir
ová
tka 

z 0/
0 
w
or
ks
ho
p 
3 
da
ys. 

15   

S
P
P
0
0
1 

Teori
e 
sociál
ní 
politi
ky 2 

L. 
M
usi
l 

T. 
Sir
ová
tka 

z
k

0/
2/
0 

15   

S
P
P
0
0
2 

Teori
e 
sociál
ní 
práce 
2 

L. 
M
usi
l 

P. 
Na
vrá
til 

z
k

0/
2/
0 

15   

S
P
P
0
0
3 

Evalu
ace 1 

L. 
M
usi
l 

T. 
Sir
ová
tka
, J. 
Wi
nkl
er 

z 0/
2/
0 

11   

S
P
P
0
0

Semi
nář k 
form
ulaci 
cíle 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil, 
P. 
Na

k 0/
2/
0 

25   



4 disert
ační 
práce 

vrá
til, 
T. 
Sir
ová
tka
, J. 
Wi
nkl
er 

S
P
P
0
0
5 

Teori
e 
sociál
ní 
práce 
1 

L. 
M
usi
l 

P. 
Na
vrá
til 

z 0/
2/
0 

11   

S
P
P
0
0
6 

Teori
e 
sociál
ní 
politi
ky 1 

L. 
M
usi
l 

T. 
Sir
ová
tka 

z 0/
2/
0 

11   

S
P
P
0
0
7 

Evalu
ace 2 

L. 
M
usi
l 

T. 
Sir
ová
tka
, J. 
Wi
nkl
er 

z
k

0/
2/
0 

15   

S
P
P
0
0
8 

Diser
tační 
práce 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil 

k 0/
0/
0 

60   

S
P
P
0
0
9 

Preze
ntace 
konc
eptua
lizace 
výzk
umné 
otázk
y 
disert
ační 
práce 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil, 
J. 
Wi
nkl
er 

k 0/
0 

35   



S
P
P
0
1
0 

Odbo
rná 
publi
kace 
na 
téma 
DP 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil, 
P. 
Na
vrá
til, 
T. 
Sir
ová
tka
, J. 
Wi
nkl
er 

z 0/
0/
0 

15 (od
 10 kr
ok 1 k
red) 

  

S
P
P
0
1
1 

Výzk
umná
/odbo
rná 
stáž 
na 
téma 
DP 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil, 
T. 
Sir
ová
tka
, J. 
Wi
nkl
er 

z 0/
0/
0 

15 (od
 10 kr
ok 1 k
red) 

  

S
P
P
0
1
2 

Speci
fická 
přípr
ava 
DP 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil, 
P. 
Na
vrá
til, 
T. 
Sir
ová
tka
, J. 
Wi
nkl
er 

z 0/
0/
0 

15 (od
 5 kro
k 1 kr
ed) 

  

S
P
P
0
1
4 

Výzk
um v 
praxi 
sociál
ní 
práce 
1 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil 

z 0/
2/
0 

11   



S
P
P
0
1
5 

Výzk
um v 
praxi 
sociál
ní 
práce 
2 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil 

z
k

0/
2/
0 

15   

S
P
P
0
1
9 

Volit
elná 
odbor
ná 
publi
kace 
na 
téma 
DP 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil, 
P. 
Na
vrá
til, 
T. 
Sir
ová
tka
, J. 
Wi
nkl
er, 
O. 
Ho
ra 

z 0/
0 

15 (od
 10 kr
ok 1 k
red) 

  

S
P
P
0
2
0 

Mezi
národ
ní 
konfe
rence 
stude
ntů 
dokto
rskéh
o 
studi
a 
(EUS
OC, 
TISS
A 
apod.
) 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil 

z 0/
0 

15   

S
P
P
0
2
1 

První 
verze 
povin
né 
stati 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil 

z 0/
0 

10   



S
P
P
0
2
4 

Semi
nář k 
aktuá
lním
u 
témat
u 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil, 
P. 
Na
vrá
til, 
T. 
Sir
ová
tka
, J. 
Wi
nkl
er 

z 6/
0/
0 

 (od 3 
krok 3
 kred) 

  

Doporučený studijní plán 

  

 
 
Plán individuální dráhy studiem PGS SPSP 
V následující tabulce a v poznámkách pod čarou prezentujeme modelový běh studenta studiem PGS, který 
umožňuje, aby studenti vstupovali do doktorského studia SPSP buď v říjnu, nebo v březnu akademického 
roku. Dráha studiem, kterou tento model předkládá, je pro studenta povinná s tím, že ve většině případů je 
nesplnění požadovaného kroku nebo neúspěch při jeho plnění napravitelný dalším pokusem. Pouze tři 
kroky musí student bezpodmínečně zvládnout v předepsaném termínu: 
1) V prvním semestru studia musí získat zápočet ze „Semináře k cíli disertační práce“ (SPP004). 
2) V šestém semestru studia musí prezentovat svoji rozpracovanou disertaci před auditoriem všech 
studentů PGS SPSP a před oborovou radou a získat zápočet z „Prezentace výsledků výzkumu 
k disertační práci“ (SPP009). Předpokladem prezentace výsledků výzkumu k disertační práci je 
předložení 100 stran textu, který obsahuje Úvod disertační práce a úplnou a relevantní konceptualizaci 
poznávacího cíle disertace. Žádoucí, ale ne kategoricky nezbytné, je zařazení metodiky zkoumání a dílčích 
výstupů interpretace empirických zjištění, která jsou relevantní z hlediska poznávacího cíle disertace a jeho 
konceptualizace. 
3) Nejpozději 7 let od zahájení studia PGS, zpravidla v osmém semestru musí student obhájit disertační 
práci a složit příslušnou státní zkoušku. 

Bod 3 platí pro studenty prezenčního i kombinovaného studia (s výjimkou přerušení studia z důvodu 
rodičovské dovolené, o které je možno za určitých podmínek lhůtu 7 let prodloužit). Pro studenty 
prezenčního studia je jeden formální semestr roven jednomu kalendářnímu semestru, zatímco studenti 
kombinovaného studia si mohou naplánovat jeden formální semestr na dva kalendářní semestry. I tak 
ovšem platí i pro studenty kombinovaného studia absolvování 20ECTS v předchozím semestru jako 
podmínka zápisu do dalšího semestru. 

Předpokladem ukončení všech předmětů je mj. včasný zápis studenta v příslušném semestru do IS. Je 
třeba, aby se studenti řídili svým individuálním plánem, který ve třech výše uvedených bodech musí a ve 
většině ostatních bodů by měl sledovat doporučení níže uvedeného modelu. (Část plánu vznikne 
dosazením konkrétních termínů do obecného harmonogramu, který je níže uveden v tabulce). 

  

Zápis předmětů a organizace výuky v semestru 
Při přípravě individuálního plánu studia je třeba zajistit, aby kreditová hodnota předmětů zapsaných 
v každém semestru byla minimálně 20 ECTS[1]. Tato podmínka musí být dodržena i v kombinované 
formě studia při rozvržení formálně stanovených úkolů do více kalendářních semestrů. Při zápisu předmětů 
je třeba, aby se studenti řídili svým individuálním plánem a povinností absolvovat v každém semestru 
nejméně 20 ECTS. Včasný zápis studenta do předmětů je důležitou podmínkou úspěšného ukončení 
semestru. Mimo jiné proto, že zápis do předmětů je důležitým organizačním krokem. Počet zapsaných 



určuje režim konzultací a presentací na daný semestr. Organizace výuky v jednotlivých předmětech může 
být skupinová nebo individuální a určuje ji vyučující předmětu. Studenti zapsaní do předmětu jsou 
povinni účinně kontaktovat[2] vyučujícího v prvních dvou týdnech výuky v semestru. 
  

[1] Požadavek absolvování 20ECTS v předchozím semestru bude poprvé uplatněn při zápisu do jarního 
semestru 2013. 
[2] Zaslání e-mailové zprávy nemusí být účinným způsobem kontaktu. 

  
Modelový harmonogram individuální dráhy studiem PGS SPSP 

krok studiem Doba provedení konzultace 
úkol Výstup individ. skupinová
Formulace cíle disertace cíl potvrzený předsedou 

oborové rady (POR) 
1. semestr SPP004 vedoucí 

práce   

Teoretická východiska 
disertace 

odevzdání rešerše 
vedoucímu práce

1. až 3. semestr vedoucí 
práce

  

Teoretická východiska 
disertace 

první verze stati ke 
konceptulizaci cíle 
disertace (viz SPP010)

2. semestr učitel 
předmětu 

výuka SPP021

TS politiky I, nebo 
TS práce I 

úkol I, zápočet 
SPP006/SPP005

2. semestr učitel 
předmětu 

  

Evaluace I, nebo Výzkum 
v praxi SP I 

úkol I, zápočet SPP003, 
nebo SPP014

2. semestr učitel 
předmětu 

presentace úkolu

Teoretická východiska 
disertace 

povinná publikace stati 
(SPP010)[1]

4. semestr vedoucí 
práce

  

TS politiky II, nebo TS 
práce II 

úkol II, zkouška 
SPP001/SPP002

3. semestr učitel 
předmětu 

presentace úkolu

Evaluace II, nebo Výzkum 
v praxi SP II, 

úkol II, 
zkouška  SPP007, nebo 
SPP015 

3. semestr učitel 
předmětu 

  

projekt výzkumu[2] předložení metodiky VP 4. semestr vedoucí 
práce

  

šetření, shromáždění 
zjištění (dat) 

kapitola DP –
  interpretace zjištění

5. semestr vedoucí 
práce

  

interpretace zjištění (dat) stať nabídnutá 
k publikaci

6. semestr vedoucí 
práce

  

rozpracovaná disertace prezentace SPP009 6. semestr vedoucí 
práce

 den PGS 
  

anglický jazyk zápočet dle ind. plánu katedra 
jazyků 

  

anglický jazyk zkouška dle ind. plánu katedra 
jazyků 

  

další světový jazyk zkouška dle ind. plánu katedra 
jazyků 

  

disertace zápočet SPP008 nejpozději
7. semestr

vedoucí 
práce

  

obhajoba disertace Obhajoba nejpozději
8. semestr 

vedoucí 
práce   

v určeném 
termínu[3] 

 

závěrečná zkouška Zkouška nejpozději
8. semestr

učitelé v určeném 
termínu 

  

  



[1] Předpokládá se, že stať může splnit funkci, kterou má mít publikace úkolu II v rámci kursu, který 
student dokončí ve třetím semestru. 
[2] Termínem „výzkum“ zde označujeme jakékoliv teoreticky a metodicky ucelené empirické nebo 
teoretické zkoumání. 
[3] Termín stanoví v období, které je určeno vedením FSS MU, přededa oborové rady po dohodě se 
studentem. 

  

Doktorské studium SPSP (čtyřletá forma studia) 2014/2015 
Informace o studiu 

  

 
 

Doktorské studium SPSP – presenční a kombinovaná forma 
Doktorské studium oboru sociální politika a sociální práce (dále jen „SPSP“) je čtyřleté 
s možností prodloužení v odůvodněných případech, mezi než patří volba jeho 
kombinované formy, nejdéle však na dobu sedmi let. V průběhu studia vypracovávají 
studenti pod vedením školitele doktorskou – disertační práci. Během prvních tří 
semestrů studia studenti koncipují teoretická východiska (konceptualizaci) své 
disertační práce (DP). První verzi těchto teoretických východisek předkládají na konci 
třetího semestru a ve čtvrtém semestru svá teoretická východiska nabízejí k publikaci ve 
formě stati (viz předmět SPP010 a SPP021). Během druhého roku studia studenti 
formulují projekt (teoretického nebo empirického) výzkumu, který na konci čtvrtého 
semestru předkládají písemně vedoucímu práce. Během pátého 
semestru pak shromažďují potřebné empirické nebo teoretické podklady pro 
vypracování disertační práce. Na konci druhého roku studia student předkládá 
vedoucímu práce plán publikování výsledků své práce s prameny, zjištěními nebo daty. 
Na konci šestého semestru studenti prezentují dosavadní výsledky práce na disertaci 
na setkání studentů doktorského studia SPSP (pro něž je účast na této prezentaci 
povinná), učitelů Katedry SPSP a členů oborové rady (viz předmět SPP009). Požadavky 
na obsah této prezentace jsou upraveny zvláštním předpisem oborové rady SPSP. 
Splnění požadavků na prezentaci je podmínkou pokračování ve studiu, o kterém svým 
hodnocením prezentace rozhoduje předseda oborové rady. Šestý a sedmý semestr studia 
věnují studenti publikaci výsledků svého bádání a dokončení své disertační práce. 
Tu předkládají k obhajobě na závěr studia, nejpozději v osmém semestru. 
V průběhu studia absolvují studenti předměty. Předměty se vypisují každý semestr. 
Student je zapisuje dle individuálního plánu studia. Předmět sestává z jednoho nebo dvou 
seminářů – viz modelový harmonogram studia. Studenti, kteří se v daném semestru 
zapsali do předmětu, osloví během prvních dvou týdnů výuky v semestru učitele a 
dohodnou s ním termín úvodního setkání výuky. Náplní výuky je vypracování 
požadovaného zadání, kolektivní nebo individuální konzultace k němu, případně 
prezentace první verze zadání učiteli a ostatním studentům předmětu. Předměty jsou pro 
studenty povinné nebo volitelné. Pro všechny studenty je povinný Seminář k formulaci 
cíle disertační práce (SPP004), který si studenti musí zapsat v prvním semestru svého 
studia. Podmínkou zápočtu v předmětu SPP004 je odevzdání teoretického a 
metodického zdůvodnění cíle (výzkumné otázky) disertační práce a klíčových kroků 
postupu při hledání odpovědi na výzkumnou otázku. Student zdůvodnění cíle své 
práce předkládá po schválení vedoucím práce předsedovi oborové rady. Činí tak 
nejpozději týden před ukončením zkouškového období prvního semestru svého studia. 
Předmět Teorie sociální politiky (SPP006, SPP001) je povinný pro studenty, jejichž 



disertace je zaměřena na téma ze sociální politiky. Pro ostatní studenty je tento předmět 
volitelný. Předmět Teorie sociální práce (SPP005, SPP002) je povinný pro studenty, 
jejichž disertace je zaměřena na téma ze sociální práce. Pro ostatní studenty je tento 
předmět volitelný. Pro všechny studenty doktorského studia SPSP je povinně volitelná 
jedna z dvojic předmětů Evaluace I a II (SPP003 a SPP007), Výzkum v praxi sociální 
práce I a II (SPP014 a SPP015), nebo Komparace a pokročilé statistické metody I a II 
(SPP016 a SPP017). Student povinně volí jednu z těchto tří dvojic předmětů po dohodě 
s vedoucím práce tak, aby mu studium zvoleného předmětu umožnilo přiměřeně 
zformulovat nebo dotvořit  metodiku jeho disertačního výzkumu. 

Podmínky udělení zápočtů a složení zkoušek všech předmětů vymezuje učitel předmětu. 

Povinnou součástí studia je i složení zkoušky z jazyka anglického, (může být uznána i 
ekvivalentní zkouška dříve složená). Studium dalšího světového jazyka je volitelné. 

Spolu s obhajobou disertační práce se koná závěrečná ústní zkouška. Podmínkou 
přístupu k obhajobě disertační práce a k závěrečné ústní zkoušce je získání 240 
ECTS za předměty studijního programu. Plán studia student sestavuje po dohodě 
se svým vedoucím disertační práce v souladu s níže uvedeným „Modelovým 
harmonogramem individuální dráhy studiem PGS SPSP“. Za realizaci programu a 
řešení kolizních situací odpovídá a konzultace k sestavování studijních plánů poskytuje 
prof. PhDr. Libor Musil, CSc. 
Studenti se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starším imatrikulačních 
ročníků naleznete zde. 
Další informace o předmětech: 
SPP001 Teorie sociální politiky 2 a SPP002 Teorie sociální práce 2: Zkoušku je 
možné složit buď 1. ústně před komisí, nebo 2. publikování úkolu II jako odborné stati 
(tato publikace by měla být totožná s publikací teoretických východisek ve třetím 
semestru).  
SPP008 Disertační práce (DP): Tento předmět studenti zapisují v semestru, kdy chtějí 
odevzdat disertační práci. Termín stanoví v období, které je určeno vedením FSS MU, 
předseda oborové rady po dohodě se studentem. 
SPP010 Odborná publikace na téma DP: Obvyklým kritériem udělení zápočtu je stať 
(kapitola monografie) přijatá do recenzovaného odborného tisku, věnovaná rozpracování 
dílčího tématu nebo části disertační práce. Povinný předmět. 
SPP011 Výzkumná/odborná stáž na téma DP:  Obvyklým kritériem udělení zápočtu je 
odborná účast (nejméně 1 semestr) na realizaci základního nebo aplikovaného výzkumu 
nebo na analytické odborné praxi. Zaměření těchto činností se musí týkat rozpracování 
dílčího tématu nebo části disertační práce. 
SPP019 Volitelná odborná publikace na téma DP: Obvyklým kritériem udělení 
zápočtu je stať (kapitola monografie) přijatá do recenzovaného odborného tisku, 
věnovaná rozpracování dílčího tématu nebo části disertační práce. Volitelný předmět, 
který je možno zapsat opakovaně. 
SPP020 Mezinárodní konference studentů doktorského studia (EUSOC, TISSA 
apod.): Předpokladem udělení zápočtu je za prvé aktivní účast na mezinárodní, zaměření 
disertace tématicky blízké konferenci ve světovém jazyce, kde student získá zpětnou 
vazbu od mezinárodního panelu profesorů, za druhé předložení 
příspěvku  přepracovaného dle komentáře účastníků téže konference a za třetí písemné 
potvrzení relevance přepracování z hlediska cíle disertace a práce na ní vedoucím práce. 
Za jednu účast na konferenci EUSOC nelze, ani při splnění zadaných podmínek, získat 
ECTS současně za předmět SPP020 A FSS920. 



SPP021 První verze povinné stati: Účelem předmětu je poskytnout studentům orientaci 
při koncipování první verze odborné publikace (viz SPP010). Studenti si předmět mohou 
zapsat ve druhém semestru svého studia. 
SPP022 Presentation and feedback to the part of dissertation at international workshop OPVK: The 
student presents an elaborated part of his or her dissertation to the international panel of professors and 
takes part on their lectures during the seminar. The subject SPP022 takes place every spring semester. 
Students who passed 8 semesters of their studies before spring 2013 are not obliged to enroll in SPP022. 
Students who passed between 4 and 7 semesters before spring 2013 are obliged to enroll in SPP022 once. 
Students who passed less then 4 semesters before spring 2013 and students who entered their doctoral 
study of SPSW after autumn 2012 are obliged to enroll in SPP022 twice. They are obliged to enroll in 
SPP022 for the first time during first or second year of their doctoral study of SPSW. 

Podzimní a jarní semestr 

k
ó
d 

náze
v 

ga
ra
nt 

vy
uč
ují
cí 

u
k
o
n
. 

ro
zs
ah 

kred. prerekvizity 

po
zn
á
m
ka

D
_
A
J_
1 

Angli
cký 
jazyk 
1 

Š. 
Ro
uša
vá 

Š. 
Ro
uša
vá, 
F. 
Ha
nze
lka
, P. 
Trá
vní
ko
vá 

z 0/
0/
0 

2 (fakulta(1423))&&(typ_studia(D))&&!obor(PLA)&&
!obor(MVA)&&!obor(EVSA)&&!obor(HEA)&&(!o
bor(SOA)&&!obor(SPA)&&!obor(PSOA)&&!obor(P
SSA)&&!obor(PSVA)) 

 

D
_
A
J_
2 

Angli
cký 
jazyk 
2 

Š. 
Ro
uša
vá 

Š. 
Ro
uša
vá, 
F. 
Ha
nze
lka
, P. 
Trá
vní
ko
vá 

z
k

0/
0/
0 

4 (fakulta(1423))&&(typ_studia(D))&&!obor(PLA)&&
!obor(MVA)&&!obor(EVSA)&&!obor(HEA)&&(!o
bor(SOA)&&!obor(SPA)&&!obor(PSOA)&&!obor(P
SSA)&&!obor(PSVA)) 

 

D
_
FJ 

Franc
ouzsk
ý 
jazyk 

K. 
Se
dlá
čk
ov
á 

K. 
Se
dlá
čko
vá 

z
k

0/
0 

4 (fakulta(1423))&&(typ_studia(D))  



D
_
N
J 

Něm
ecký 
jazyk 

J. 
Vy
orá
lko
vá 

J. 
Vy
orá
lko
vá, 
A. 
Sv
ětlí
ko
vá 

z
k

0/
0 

4 (fakulta(1423))&&(typ_studia(D))  

D
_
R
J 

Rusk
ý 
jazyk 

M. 
Še
ve
čk
ov
á 

M. 
Še
več
ko
vá 

z
k

0/
0 

4 (fakulta(1423))&&(typ_studia(D))  

D
_
S
pJ 

Špan
ělský 
jazyk 

V. 
De 
Az
ev
ed
o 
Ca
ma
ch
o 

V. 
De 
Az
eve
do 
Ca
ma
cho
, J. 
Žv
áčk
ová 

z
k

0/
0/
0 

4 (fakulta(1423))&&(typ_studia(D))  

F
S
S
4
2
0 

Infor
mačn
í 
zdroj
e 
nejen 
pro 
vědu 
a 
výzk
um 
[ nev
ypisu
je se 
v 
dané
m 
seme
stru: 
podzi
m 

M. 
Pit
rov
á 

D. 
Čer
ňo
vá, 
M. 
Kr
čál, 
J. 
Kří
ž, 
D. 
Ma
zan
cov
á 

z 1/
1 

1 !HEN620 && ! SOC579 && !ZUR443 && !ENS267 
&& !MVZ221 && !PSY278 && !SOC190 && 
!SPR155 && !SPR731 && !ZUR163 && !ZUR783 
&& !NOWANY(HEN620, SOC579, ZUR443, 
ENS267, MVZ221, PSY278, SOC190, SPR155, 
SPR731, ZUR163, ZUR783) 

 



2016 
] 

F
S
S
9
0
0 

Zahra
niční 
výzk
umný 
pobyt 

T. 
Ka
trň
ák 

I. 
Čer
má
k, 
V. 
Hl
ouš
ek, 
J. 
Ho
lze
r, 
M. 
Kr
eid
l, 
L. 
Mu
sil 

z 0/
0 

20   

F
S
S
9
1
0 

Zahra
niční 
výjez
d 

T. 
Ka
trň
ák 

I. 
Čer
má
k, 
V. 
Hl
ouš
ek, 
J. 
Ho
lze
r, 
M. 
Kr
eid
l, 
H. 
Lib
rov
á, 
L. 
Mu
sil 

z 0/
0 

4   

F
S
S
9
2

Prese
ntatio
n of 
the 
acade

T. 
Sir
ov
átk
a 

T. 
Sir
ová
tka 

z 0/
0 
w
or
ks

15   



0 mic 
paper 
at the 
intern
ation
al 
work
shop 
(EUS
OC) 

ho
p 
3 
da
ys. 

S
P
P
0
0
1 

Teori
e 
sociál
ní 
politi
ky 2 

L. 
M
usi
l 

T. 
Sir
ová
tka 

z
k

0/
2/
0 

15   

S
P
P
0
0
2 

Teori
e 
sociál
ní 
práce 
2 

L. 
M
usi
l 

P. 
Na
vrá
til 

z
k

0/
2/
0 

15   

S
P
P
0
0
3 

Evalu
ace 1 

L. 
M
usi
l 

T. 
Sir
ová
tka
, J. 
Wi
nkl
er 

z 0/
2/
0 

11   

S
P
P
0
0
4 

Semi
nář k 
form
ulaci 
cíle 
disert
ační 
práce 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil, 
P. 
Na
vrá
til, 
T. 
Sir
ová
tka
, J. 
Wi
nkl
er 

k 0/
2/
0 

25   

S
P
P

Teori
e 
sociál

L. 
M
usi

P. 
Na
vrá

z 0/
2/
0 

11   



0
0
5 

ní 
práce 
1 

l til 

S
P
P
0
0
6 

Teori
e 
sociál
ní 
politi
ky 1 

L. 
M
usi
l 

T. 
Sir
ová
tka 

z 0/
2/
0 

11   

S
P
P
0
0
7 

Evalu
ace 2 

L. 
M
usi
l 

T. 
Sir
ová
tka
, J. 
Wi
nkl
er 

z
k

0/
2/
0 

15   

S
P
P
0
0
8 

Diser
tační 
práce 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil 

k 0/
0/
0 

60   

S
P
P
0
0
9 

Preze
ntace 
konc
eptua
lizace 
výzk
umné 
otázk
y 
disert
ační 
práce 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil, 
J. 
Wi
nkl
er 

k 0/
0 

35   

S
P
P
0
1
0 

Odbo
rná 
publi
kace 
na 
téma 
DP 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil, 
P. 
Na
vrá
til, 
T. 
Sir
ová
tka
, J. 
Wi

z 0/
0/
0 

15 (od
 10 kr
ok 1 k
red) 

  



nkl
er 

S
P
P
0
1
1 

Výzk
umná
/odbo
rná 
stáž 
na 
téma 
DP 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil, 
T. 
Sir
ová
tka
, J. 
Wi
nkl
er 

z 0/
0/
0 

15 (od
 10 kr
ok 1 k
red) 

  

S
P
P
0
1
2 

Speci
fická 
přípr
ava 
DP 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil, 
P. 
Na
vrá
til, 
T. 
Sir
ová
tka
, J. 
Wi
nkl
er 

z 0/
0/
0 

15 (od
 5 kro
k 1 kr
ed) 

  

S
P
P
0
1
4 

Výzk
um v 
praxi 
sociál
ní 
práce 
1 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil 

z 0/
2/
0 

11   

S
P
P
0
1
5 

Výzk
um v 
praxi 
sociál
ní 
práce 
2 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil 

z
k

0/
2/
0 

15   

S
P
P
0
1
6 

Teori
e a 
meto
dolog
ie 
kvalit

L. 
M
usi
l 

J. 
Wi
nkl
er 

z 0/
0/
0 

11   



ativní
ho 
výzk
umu 
1 

S
P
P
0
1
7 

Teori
e a 
meto
dolog
ie 
kvalit
ativní
ho 
výzk
umu 
2 

L. 
M
usi
l 

J. 
Wi
nkl
er 

z
k

0/
0/
0 

15   

S
P
P
0
1
9 

Volit
elná 
odbor
ná 
publi
kace 
na 
téma 
DP 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil, 
P. 
Na
vrá
til, 
T. 
Sir
ová
tka
, J. 
Wi
nkl
er, 
O. 
Ho
ra 

z 0/
0 

15 (od
 10 kr
ok 1 k
red) 

  

S
P
P
0
2
0 

Mezi
národ
ní 
konfe
rence 
stude
ntů 
dokto
rskéh
o 
studi
a 
(EUS
OC, 
TISS

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil 

z 0/
0 

15   



A 
apod.
) 

S
P
P
0
2
1 

První 
verze 
povin
né 
stati 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil 

z 0/
0 

10   

Pouze jarní semestr 

kód název garant 
vyučují
cí 

uko
n.

rozsa
h

kred. 
prerekvizi
ty 

poznám
ka 

SPP02
2 

Presentati
on and 
feedback 
to the part 
of 
dissertatio
n at 
internation
al 
workshop 
OPVK 
[ nevypisu
je se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

T. 
Sirovát
ka 

T. 
Sirovátk
a, B. 
Plasová 

z 0/0  (od 10 krok 5 kr
ed) 

souhlas  

Doporučený studijní plán 

  

 
 
PLÁN INDIVIDUÁLNÍ DRÁHY STUDIEM PGS SPSP   
V následující tabulce a v poznámkách pod čarou prezentujeme modelový běh studenta 
studiem PGS, který umožňuje, aby studenti vstupovali do doktorského studia SPSP buď 
v říjnu, nebo v březnu akademického roku. Dráha studiem, kterou tento model předkládá, 
je pro studenta povinná s tím, že ve většině případů je nesplnění požadovaného kroku 
nebo neúspěch při jeho plnění napravitelný dalším pokusem. Pouze tři kroky musí 
student bezpodmínečně zvládnout v předepsaném termínu: 
1) V prvním semestru studia musí získat zápočet ze „Semináře k cíli disertační práce“ 
(SPP004). 
2) V šestém semestru studia musí prezentovat svoji rozpracovanou disertaci před 
auditoriem všech studentů PGS SPSP a před oborovou radou a získat zápočet 
z „Prezentace výsledků výzkumu k disertační práci“ (SPP009). Kritéria hodnocení 
prezentace jsou uvedena v samostatném dokumentu na webových stránkách Katedry. 
3) Nejpozději 7 let od zahájení studia PGS, zpravidla v osmém semestru musí 
student obhájit disertační práci a složit příslušnou státní zkoušku. 

Bod 3 platí pro studenty prezenčního i kombinovaného studia (s výjimkou přerušení 



studia z důvodu rodičovské dovolené, o které je možno za určitých podmínek lhůtu 7 let 
prodloužit). Pro studenty prezenčního studia je jeden formální semestr roven jednomu 
kalendářnímu semestru, zatímco studenti kombinovaného studia si mohou naplánovat 
jeden formální semestr na dva kalendářní semestry. I tak ovšem platí i pro studenty 
kombinovaného studia absolvování 20ECTS v předchozím semestru jako podmínka 
zápisu do dalšího semestru. 

Předpokladem ukončení všech předmětů je mj. včasný zápis studenta v příslušném 
semestru do IS. Je třeba, aby se studenti řídili svým individuálním plánem, který ve třech 
výše uvedených bodech musí a ve většině ostatních bodů by měl sledovat doporučení 
níže uvedeného modelu. (Část plánu vznikne dosazením konkrétních termínů do 
obecného harmonogramu, který je uveden níže). Další informace jsou uvedeny 
v informacích o studiu (v části další informace o předmětech) a na internetových 
stránkách katedry. 

Při přípravě individuálního plánu studia je třeba zajistit, aby kreditová hodnota předmětů 
zapsaných v každém semestru byla minimálně 20 ECTS. Tato podmínka musí být 
dodržena i v kombinované formě studia při rozvržení formálně stanovených úkolů do 
více kalendářních semestrů. Při zápisu předmětů je třeba, aby se studenti řídili svým 
individuálním plánem a povinností absolvovat v každém semestru nejméně 20 ECTS. 
Včasný zápis studenta do předmětů je důležitou podmínkou úspěšného ukončení 
semestru. Mimo jiné proto, že zápis do předmětů je důležitým organizačním krokem. 
Počet zapsaných určuje režim konzultací a presentací na daný semestr. Organizace 
výuky v jednotlivých předmětech může být skupinová nebo individuální a určuje ji 
vyučující předmětu. Studenti zapsaní do předmětu jsou povinni účinně 
kontaktovat  vyučujícího v prvních dvou týdnech výuky v semestru. 

Modelový harmonogram individuální dráhy studiem PGS SPSP 
krok studiem Doba provedení konzultace 

úkol Výstup individ. skupinová
Formulace cíle disertace cíl potvrzený předsedou 

oborové rady (POR) 
1. semestr SPP004 vedoucí 

práce   

Teoretická východiska 
disertace 

odevzdání rešerše 
vedoucímu práce

1. až 3. semestr vedoucí 
práce

  

Teoretická východiska 
disertace 

první verze stati ke 
konceptulizaci cíle 
disertace (viz SPP010)

2. semestr učitel 
předmětu 

výuka SPP021

TS politiky I, nebo 
TS práce I 

úkol I, zápočet 
SPP006/SPP005

2. semestr učitel 
předmětu 

  

Evaluace I, nebo Výzkum 
v praxi SP I, nebo 
Komparace a pokročilé 
statistické metody I 

úkol I, zápočet SPP003, 
nebo SPP014, nebo 
SPP016 

2. semestr učitel 
předmětu 

presentace úkolu

Teoretická východiska 
disertace 

povinná publikace stati 
(SPP010)[1]

4. semestr vedoucí 
práce

  

TS politiky II, nebo TS 
práce II 

úkol II, zkouška 
SPP001/SPP002

3. semestr učitel 
předmětu 

presentace úkolu

Evaluace II, nebo Výzkum 
v praxi SP II, nebo 
Komparace a pokročilé 
statistické metody II  

úkol II, 
zkouška  SPP007, nebo 
SPP015, nebo SPPP17 

3. semestr učitel 
předmětu 

  

projekt výzkumu[2] předložení projektu VP 
a POR 

4. semestr vedoucí 
práce

  

šetření, shromáždění 
zjištění (dat) 

kapitola DP –
  interpretace zjištění

5. semestr vedoucí 
práce

  



interpretace zjištění (dat) stať nabídnutá 
k publikaci

6. semestr vedoucí 
práce

  

rozpracovaná disertace prezentace SPP009 6. semestr vedoucí 
práce

 den PGS 
  

anglický jazyk zápočet dle ind. plánu katedra 
jazyků 

  

anglický jazyk zkouška dle ind. plánu katedra 
jazyků 

  

další světový jazyk zkouška dle ind. plánu katedra 
jazyků 

  

disertace zápočet SPP008 nejpozději
7. semestr

vedoucí 
práce

  

obhajoba disertace Obhajoba nejpozději
8. semestr

vedoucí 
práce

v určeném 
termínu 

závěrečná zkouška Zkouška nejpozději
8. semestr

učitelé v určeném 
termínu 

  

  

[1] Předpokládá se, že stať může splnit funkci, kterou má mít publikace úkolu II v rámci kursu, který 
student dokončí ve třetím semestru. 
[2] Termínem „výzkum“ zde označujeme jakékoliv teoreticky a metodicky ucelené empirické nebo 
teoretické zkoumání. 

  

Doktorské studium SPSP (čtyřletá forma studia) 2013/2014 
Informace o studiu 

  

 
 

Doktorské studium SPSP – presenční a kombinovaná forma 
Doktorské studium oboru sociální politika a sociální práce (dále jen „SPSP“) je čtyřleté 
s možností prodloužení v odůvodněných případech, mezi než patří volba jeho 
kombinované formy, nejdéle však na dobu sedmi let. V průběhu studia vypracovávají 
studenti pod vedením školitele doktorskou – disertační práci. Během prvních tří 
semestrů studia studenti koncipují teoretická východiska (konceptualizaci) své 
disertační práce (DP). První verzi těchto teoretických východisek předkládají na konci 
třetího semestru a ve čtvrtém semestru svá teoretická východiska nabízejí k publikaci ve 
formě stati (viz předmět SPP010 a SPP021). Během druhého roku studia studenti 
formulují projekt (teoretického nebo empirického) výzkumu, který na konci čtvrtého 
semestru předkládají písemně vedoucímu práce. Během pátého 
semestru pak shromažďují potřebné empirické nebo teoretické podklady pro 
vypracování disertační práce. Na konci druhého roku studia student předkládá 
vedoucímu práce plán publikování výsledků své práce s prameny, zjištěními nebo daty. 
Na konci šestého semestru studenti prezentují dosavadní výsledky práce na disertaci 
na setkání studentů doktorského studia SPSP (pro něž je účast na této prezentaci 
povinná), učitelů Katedry SPSP a členů oborové rady (viz předmět SPP009). Požadavky 
na obsah této prezentace jsou upraveny zvláštním předpisem oborové rady SPSP. 
Splnění požadavků na prezentaci je podmínkou pokračování ve studiu, o kterém svým 
hodnocením prezentace rozhoduje předseda oborové rady. Šestý a sedmý semestr studia 
věnují studenti publikaci výsledků svého bádání a dokončení své disertační práce. 
Tu předkládají k obhajobě na závěr studia, nejpozději v osmém semestru. 
V průběhu studia absolvují studenti předměty. Předměty se vypisují každý semestr. 



Student je zapisuje dle individuálního plánu studia. Předmět sestává z jednoho nebo dvou 
seminářů – viz modelový harmonogram studia. Studenti, kteří se v daném semestru 
zapsali do předmětu, osloví během prvních dvou týdnů výuky v semestru učitele a 
dohodnou s ním termín úvodního setkání výuky. Náplní výuky je vypracování 
požadovaného zadání, kolektivní nebo individuální konzultace k němu, případně 
prezentace první verze zadání učiteli a ostatním studentům předmětu. Předměty jsou pro 
studenty povinné nebo volitelné. Pro všechny studenty je povinný Seminář k formulaci 
cíle disertační práce (SPP004), který si studenti musí zapsat v prvním semestru svého 
studia. Podmínkou zápočtu v předmětu SPP004 je odevzdání teoretického a 
metodického zdůvodnění cíle (výzkumné otázky) disertační práce a klíčových kroků 
postupu při hledání odpovědi na výzkumnou otázku. Student zdůvodnění cíle své 
práce předkládá po schválení vedoucím práce předsedovi oborové rady. Činí tak 
nejpozději týden před ukončením zkouškového období prvního semestru svého studia. 
Předmět Teorie sociální politiky (SPP006, SPP001) je povinný pro studenty, jejichž 
disertace je zaměřena na téma ze sociální politiky. Pro ostatní studenty je tento předmět 
volitelný. Předmět Teorie sociální práce (SPP005, SPP002) je povinný pro studenty, 
jejichž disertace je zaměřena na téma ze sociální práce. Pro ostatní studenty je tento 
předmět volitelný. Pro všechny studenty doktorského studia SPSP je povinně volitelná 
jedna z dvojic předmětů Evaluace I a II (SPP003 a SPP007), Výzkum v praxi sociální 
práce I a II (SPP014 a SPP015), nebo Komparace a pokročilé statistické metody I a II 
(SPP016 a SPP017). Student povinně volí jednu z těchto tří dvojic předmětů po dohodě 
s vedoucím práce tak, aby mu studium zvoleného předmětu umožnilo přiměřeně 
zformulovat nebo dotvořit  metodiku jeho disertačního výzkumu. 

Podmínky udělení zápočtů a složení zkoušek všech předmětů vymezuje učitel předmětu. 

Povinnou součástí studia je i složení zkoušky z jazyka anglického, (může být uznána i 
ekvivalentní zkouška dříve složená). Studium dalšího světového jazyka je volitelné. 

Spolu s obhajobou disertační práce se koná závěrečná ústní zkouška. Podmínkou 
přístupu k obhajobě disertační práce a k závěrečné ústní zkoušce je získání 240 
ECTS za předměty studijního programu. Plán studia student sestavuje po dohodě 
se svým vedoucím disertační práce v souladu s níže uvedeným „Modelovým 
harmonogramem individuální dráhy studiem PGS SPSP“. Za realizaci programu a 
řešení kolizních situací odpovídá a konzultace k sestavování studijních plánů poskytuje 
prof. PhDr. Libor Musil, CSc. 
Studenti se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starším imatrikulačních 
ročníků naleznete zde. 
Další informace o předmětech: 
SPP001 Teorie sociální politiky 2 a SPP002 Teorie sociální práce 2: Zkoušku je 
možné složit buď 1. ústně před komisí, nebo 2. publikování úkolu II jako odborné stati 
(tato publikace by měla být totožná s publikací teoretických východisek ve třetím 
semestru).  
SPP008 Disertační práce (DP): Tento předmět studenti zapisují v semestru, kdy chtějí 
odevzdat disertační práci. Termín stanoví v období, které je určeno vedením FSS MU, 
předseda oborové rady po dohodě se studentem. 
SPP010 Odborná publikace na téma DP: Obvyklým kritériem udělení zápočtu je stať 
(kapitola monografie) přijatá do recenzovaného odborného tisku, věnovaná rozpracování 
dílčího tématu nebo části disertační práce. Povinný předmět. 
SPP011 Výzkumná/odborná stáž na téma DP:  Obvyklým kritériem udělení zápočtu je 
odborná účast (nejméně 1 semestr) na realizaci základního nebo aplikovaného výzkumu 



nebo na analytické odborné praxi. Zaměření těchto činností se musí týkat rozpracování 
dílčího tématu nebo části disertační práce. 
SPP019 Volitelná odborná publikace na téma DP: Obvyklým kritériem udělení 
zápočtu je stať (kapitola monografie) přijatá do recenzovaného odborného tisku, 
věnovaná rozpracování dílčího tématu nebo části disertační práce. Volitelný předmět, 
který je možno zapsat opakovaně. 
SPP020 Mezinárodní konference studentů doktorského studia (EUSOC, TISSA 
apod.): Předpokladem udělení zápočtu je za prvé aktivní účast na mezinárodní, zaměření 
disertace tématicky blízké konferenci ve světovém jazyce, kde student získá zpětnou 
vazbu od mezinárodního panelu profesorů, za druhé předložení 
příspěvku  přepracovaného dle komentáře účastníků téže konference a za třetí písemné 
potvrzení relevance přepracování z hlediska cíle disertace a práce na ní vedoucím práce. 
Za jednu účast na konferenci EUSOC nelze, ani při splnění zadaných podmínek, získat 
ECTS současně za předmět SPP020 A FSS920. 
SPP021 První verze povinné stati: Účelem předmětu je poskytnout studentům orientaci 
při koncipování první verze odborné publikace (viz SPP010). Studenti si předmět mohou 
zapsat ve druhém semestru svého studia. 
SPP022 Presentation and feedback to the part of dissertation at international workshop OPVK: The 
student presents an elaborated part of his or her dissertation to the international panel of professors and 
takes part on their lectures during the seminar. The subject SPP022 takes place every spring semester. 
Students who passed 8 semesters of their studies before spring 2013 are not obliged to enroll in SPP022. 
Students who passed between 4 and 7 semesters before spring 2013 are obliged to enroll in SPP022 once. 
Students who passed less then 4 semesters before spring 2013 and students who entered their doctoral 
study of SPSW after autumn 2012 are obliged to enroll in SPP022 twice. They are obliged to enroll in 
SPP022 for the first time during first or second year of their doctoral study of SPSW. 

Podzimní a jarní semestr 

k
ó
d 

náze
v 

ga
ra
nt 

vy
uč
ují
cí 

u
k
o
n
. 

ro
zs
ah 

kred. prerekvizity 

po
zn
á
m
ka

D
_
A
J_
1 

Angli
cký 
jazyk 
1 

Š. 
Ro
uša
vá 

Š. 
Ro
uša
vá, 
F. 
Ha
nze
lka
, P. 
Trá
vní
ko
vá 

z 0/
0/
0 

2 (fakulta(1423))&&(typ_studia(D))&&!obor(PLA)&&
!obor(MVA)&&!obor(EVSA)&&!obor(HEA)&&(!o
bor(SOA)&&!obor(SPA)&&!obor(PSOA)&&!obor(P
SSA)&&!obor(PSVA)) 

 

D
_
A
J_
2 

Angli
cký 
jazyk 
2 

Š. 
Ro
uša
vá 

Š. 
Ro
uša
vá, 
F. 
Ha

z
k

0/
0/
0 

4 (fakulta(1423))&&(typ_studia(D))&&!obor(PLA)&&
!obor(MVA)&&!obor(EVSA)&&!obor(HEA)&&(!o
bor(SOA)&&!obor(SPA)&&!obor(PSOA)&&!obor(P
SSA)&&!obor(PSVA)) 

 



nze
lka
, P. 
Trá
vní
ko
vá 

D
_
FJ 

Franc
ouzsk
ý 
jazyk 

K. 
Se
dlá
čk
ov
á 

K. 
Se
dlá
čko
vá 

z
k

0/
0 

4 (fakulta(1423))&&(typ_studia(D))  

D
_
N
J 

Něm
ecký 
jazyk 

J. 
Vy
orá
lko
vá 

J. 
Vy
orá
lko
vá, 
A. 
Sv
ětlí
ko
vá 

z
k

0/
0 

4 (fakulta(1423))&&(typ_studia(D))  

D
_
R
J 

Rusk
ý 
jazyk 

M. 
Še
ve
čk
ov
á 

M. 
Še
več
ko
vá 

z
k

0/
0 

4 (fakulta(1423))&&(typ_studia(D))  

D
_
S
pJ 

Špan
ělský 
jazyk 

V. 
De 
Az
ev
ed
o 
Ca
ma
ch
o 

V. 
De 
Az
eve
do 
Ca
ma
cho
, J. 
Žv
áčk
ová 

z
k

0/
0/
0 

4 (fakulta(1423))&&(typ_studia(D))  

F
S
S
4
2
0 

Infor
mačn
í 
zdroj
e 
nejen 
pro 

M. 
Pit
rov
á 

D. 
Čer
ňo
vá, 
M. 
Kr
čál, 

z 1/
1 

1 !HEN620 && ! SOC579 && !ZUR443 && !ENS267 
&& !MVZ221 && !PSY278 && !SOC190 && 
!SPR155 && !SPR731 && !ZUR163 && !ZUR783 
&& !NOWANY(HEN620, SOC579, ZUR443, 
ENS267, MVZ221, PSY278, SOC190, SPR155, 
SPR731, ZUR163, ZUR783) 

 



vědu 
a 
výzk
um 
[ nev
ypisu
je se 
v 
dané
m 
seme
stru: 
podzi
m 
2016 
] 

J. 
Kří
ž, 
D. 
Ma
zan
cov
á 

F
S
S
9
0
0 

Zahra
niční 
výzk
umný 
pobyt 

T. 
Ka
trň
ák 

I. 
Čer
má
k, 
V. 
Hl
ouš
ek, 
J. 
Ho
lze
r, 
M. 
Kr
eid
l, 
L. 
Mu
sil 

z 0/
0 

20   

F
S
S
9
1
0 

Zahra
niční 
výjez
d 

T. 
Ka
trň
ák 

I. 
Čer
má
k, 
V. 
Hl
ouš
ek, 
J. 
Ho
lze
r, 
M. 
Kr

z 0/
0 

4   



eid
l, 
H. 
Lib
rov
á, 
L. 
Mu
sil 

F
S
S
9
2
0 

Prese
ntatio
n of 
the 
acade
mic 
paper 
at the 
intern
ation
al 
work
shop 
(EUS
OC) 

T. 
Sir
ov
átk
a 

T. 
Sir
ová
tka 

z 0/
0 
w
or
ks
ho
p 
3 
da
ys. 

15   

S
P
P
0
0
1 

Teori
e 
sociál
ní 
politi
ky 2 

L. 
M
usi
l 

T. 
Sir
ová
tka 

z
k

0/
2/
0 

15   

S
P
P
0
0
2 

Teori
e 
sociál
ní 
práce 
2 

L. 
M
usi
l 

P. 
Na
vrá
til 

z
k

0/
2/
0 

15   

S
P
P
0
0
3 

Evalu
ace 1 

L. 
M
usi
l 

T. 
Sir
ová
tka
, J. 
Wi
nkl
er 

z 0/
2/
0 

11   

S
P
P
0

Semi
nář k 
form
ulaci 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil, 
P. 

k 0/
2/
0 

25   



0
4 

cíle 
disert
ační 
práce 

Na
vrá
til, 
T. 
Sir
ová
tka
, J. 
Wi
nkl
er 

S
P
P
0
0
5 

Teori
e 
sociál
ní 
práce 
1 

L. 
M
usi
l 

P. 
Na
vrá
til 

z 0/
2/
0 

11   

S
P
P
0
0
6 

Teori
e 
sociál
ní 
politi
ky 1 

L. 
M
usi
l 

T. 
Sir
ová
tka 

z 0/
2/
0 

11   

S
P
P
0
0
7 

Evalu
ace 2 

L. 
M
usi
l 

T. 
Sir
ová
tka
, J. 
Wi
nkl
er 

z
k

0/
2/
0 

15   

S
P
P
0
0
8 

Diser
tační 
práce 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil 

k 0/
0/
0 

60   

S
P
P
0
0
9 

Preze
ntace 
konc
eptua
lizace 
výzk
umné 
otázk
y 
disert
ační 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil, 
J. 
Wi
nkl
er 

k 0/
0 

35   



práce 

S
P
P
0
1
0 

Odbo
rná 
publi
kace 
na 
téma 
DP 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil, 
P. 
Na
vrá
til, 
T. 
Sir
ová
tka
, J. 
Wi
nkl
er 

z 0/
0/
0 

15 (od
 10 kr
ok 1 k
red) 

  

S
P
P
0
1
1 

Výzk
umná
/odbo
rná 
stáž 
na 
téma 
DP 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil, 
T. 
Sir
ová
tka
, J. 
Wi
nkl
er 

z 0/
0/
0 

15 (od
 10 kr
ok 1 k
red) 

  

S
P
P
0
1
2 

Speci
fická 
přípr
ava 
DP 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil, 
P. 
Na
vrá
til, 
T. 
Sir
ová
tka
, J. 
Wi
nkl
er 

z 0/
0/
0 

15 (od
 5 kro
k 1 kr
ed) 

  

S
P
P
0
1
4 

Výzk
um v 
praxi 
sociál
ní 
práce 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil 

z 0/
2/
0 

11   



1 

S
P
P
0
1
5 

Výzk
um v 
praxi 
sociál
ní 
práce 
2 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil 

z
k

0/
2/
0 

15   

S
P
P
0
1
6 

Teori
e a 
meto
dolog
ie 
kvalit
ativní
ho 
výzk
umu 
1 

L. 
M
usi
l 

J. 
Wi
nkl
er 

z 0/
0/
0 

11   

S
P
P
0
1
7 

Teori
e a 
meto
dolog
ie 
kvalit
ativní
ho 
výzk
umu 
2 

L. 
M
usi
l 

J. 
Wi
nkl
er 

z
k

0/
0/
0 

15   

S
P
P
0
1
9 

Volit
elná 
odbor
ná 
publi
kace 
na 
téma 
DP 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil, 
P. 
Na
vrá
til, 
T. 
Sir
ová
tka
, J. 
Wi
nkl
er, 
O. 
Ho
ra 

z 0/
0 

15 (od
 10 kr
ok 1 k
red) 

  



S
P
P
0
2
0 

Mezi
národ
ní 
konfe
rence 
stude
ntů 
dokto
rskéh
o 
studi
a 
(EUS
OC, 
TISS
A 
apod.
) 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil 

z 0/
0 

15   

S
P
P
0
2
1 

První 
verze 
povin
né 
stati 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil 

z 0/
0 

10   

Pouze jarní semestr 

kód název garant 
vyučují
cí 

uko
n.

rozsa
h

kred. 
prerekvizi
ty 

poznám
ka 

SPP02
2 

Presentati
on and 
feedback 
to the part 
of 
dissertatio
n at 
internation
al 
workshop 
OPVK 
[ nevypisu
je se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

T. 
Sirovát
ka 

T. 
Sirovátk
a, B. 
Plasová 

z 0/0  (od 10 krok 5 kr
ed) 

souhlas  

Doporučený studijní plán 

  

 
 
PLÁN INDIVIDUÁLNÍ DRÁHY STUDIEM PGS SPSP   
V následující tabulce a v poznámkách pod čarou prezentujeme modelový běh studenta 



studiem PGS, který umožňuje, aby studenti vstupovali do doktorského studia SPSP buď 
v říjnu, nebo v březnu akademického roku. Dráha studiem, kterou tento model předkládá, 
je pro studenta povinná s tím, že ve většině případů je nesplnění požadovaného kroku 
nebo neúspěch při jeho plnění napravitelný dalším pokusem. Pouze tři kroky musí 
student bezpodmínečně zvládnout v předepsaném termínu: 
1) V prvním semestru studia musí získat zápočet ze „Semináře k cíli disertační práce“ 
(SPP004). 
2) V šestém semestru studia musí prezentovat svoji rozpracovanou disertaci před 
auditoriem všech studentů PGS SPSP a před oborovou radou a získat zápočet 
z „Prezentace výsledků výzkumu k disertační práci“ (SPP009). Kritéria hodnocení 
prezentace jsou uvedena v samostatném dokumentu na webových stránkách Katedry. 
3) Nejpozději 7 let od zahájení studia PGS, zpravidla v osmém semestru musí 
student obhájit disertační práci a složit příslušnou státní zkoušku. 

Bod 3 platí pro studenty prezenčního i kombinovaného studia (s výjimkou přerušení 
studia z důvodu rodičovské dovolené, o které je možno za určitých podmínek lhůtu 7 let 
prodloužit). Pro studenty prezenčního studia je jeden formální semestr roven jednomu 
kalendářnímu semestru, zatímco studenti kombinovaného studia si mohou naplánovat 
jeden formální semestr na dva kalendářní semestry. I tak ovšem platí i pro studenty 
kombinovaného studia absolvování 20ECTS v předchozím semestru jako podmínka 
zápisu do dalšího semestru. 

Předpokladem ukončení všech předmětů je mj. včasný zápis studenta v příslušném 
semestru do IS. Je třeba, aby se studenti řídili svým individuálním plánem, který ve třech 
výše uvedených bodech musí a ve většině ostatních bodů by měl sledovat doporučení 
níže uvedeného modelu. (Část plánu vznikne dosazením konkrétních termínů do 
obecného harmonogramu, který je uveden níže). Další informace jsou uvedeny 
v informacích o studiu (v části další informace o předmětech) a na internetových 
stránkách katedry. 

Při přípravě individuálního plánu studia je třeba zajistit, aby kreditová hodnota předmětů 
zapsaných v každém semestru byla minimálně 20 ECTS. Tato podmínka musí být 
dodržena i v kombinované formě studia při rozvržení formálně stanovených úkolů do 
více kalendářních semestrů. Při zápisu předmětů je třeba, aby se studenti řídili svým 
individuálním plánem a povinností absolvovat v každém semestru nejméně 20 ECTS. 
Včasný zápis studenta do předmětů je důležitou podmínkou úspěšného ukončení 
semestru. Mimo jiné proto, že zápis do předmětů je důležitým organizačním krokem. 
Počet zapsaných určuje režim konzultací a presentací na daný semestr. Organizace 
výuky v jednotlivých předmětech může být skupinová nebo individuální a určuje ji 
vyučující předmětu. Studenti zapsaní do předmětu jsou povinni účinně 
kontaktovat  vyučujícího v prvních dvou týdnech výuky v semestru. 

Modelový harmonogram individuální dráhy studiem PGS SPSP 
krok studiem Doba provedení konzultace 

úkol Výstup individ. skupinová
Formulace cíle disertace cíl potvrzený předsedou 

oborové rady (POR) 
1. semestr SPP004 vedoucí 

práce   

Teoretická východiska 
disertace 

odevzdání rešerše 
vedoucímu práce

1. až 3. semestr vedoucí 
práce

  

Teoretická východiska 
disertace 

první verze stati ke 
konceptulizaci cíle 

2. semestr učitel 
předmětu 

výuka SPP021



disertace (viz SPP010)
TS politiky I, nebo 
TS práce I 

úkol I, zápočet 
SPP006/SPP005

2. semestr učitel 
předmětu 

  

Evaluace I, nebo Výzkum 
v praxi SP I, nebo 
Komparace a pokročilé 
statistické metody I 

úkol I, zápočet SPP003, 
nebo SPP014, nebo 
SPP016 

2. semestr učitel 
předmětu 

presentace úkolu

Teoretická východiska 
disertace 

povinná publikace stati 
(SPP010)[1]

4. semestr vedoucí 
práce

  

TS politiky II, nebo TS 
práce II 

úkol II, zkouška 
SPP001/SPP002

3. semestr učitel 
předmětu 

presentace úkolu

Evaluace II, nebo Výzkum 
v praxi SP II, nebo 
Komparace a pokročilé 
statistické metody II  

úkol II, 
zkouška  SPP007, nebo 
SPP015, nebo SPPP17 

3. semestr učitel 
předmětu 

  

projekt výzkumu[2] předložení projektu VP 
a POR 

4. semestr vedoucí 
práce

  

šetření, shromáždění 
zjištění (dat) 

kapitola DP –
  interpretace zjištění

5. semestr vedoucí 
práce

  

interpretace zjištění (dat) stať nabídnutá 
k publikaci

6. semestr vedoucí 
práce

  

rozpracovaná disertace prezentace SPP009 6. semestr vedoucí 
práce

 den PGS 
  

anglický jazyk zápočet dle ind. plánu katedra 
jazyků 

  

anglický jazyk zkouška dle ind. plánu katedra 
jazyků 

  

další světový jazyk zkouška dle ind. plánu katedra 
jazyků 

  

disertace zápočet SPP008 nejpozději
7. semestr

vedoucí 
práce

  

obhajoba disertace Obhajoba nejpozději
8. semestr

vedoucí 
práce

v určeném 
termínu 

závěrečná zkouška Zkouška nejpozději
8. semestr

učitelé v určeném 
termínu 

  

  

[1] Předpokládá se, že stať může splnit funkci, kterou má mít publikace úkolu II v rámci kursu, který 
student dokončí ve třetím semestru. 
[2] Termínem „výzkum“ zde označujeme jakékoliv teoreticky a metodicky ucelené empirické nebo 
teoretické zkoumání. 

  

Doctoral studies of Social Policy and Social Work 2015/2016 
Informace o studiu 

  

 
Doctoral studies of Social Policy and Social Work 
The doctoral studies in the field of Social Policy and Social Work (hereinafter the 
“doctoral studies in SPSW”) last four years and can be prolonged for a maximum of 
seven years in justified cases. The students draw up a doctoral thesis (hereinafter also 
the “dissertation”) during the studies, under the direction of a supervisor. They draft 
the theoretical framework (conceptualisation) of their dissertation during the initial 
three semesters of their studies. They present the first version of the theoretical 
framework to the supervisor at the end of the third semester. In the fourth semester they 
offer their theoretical framework for publication in the form of an article (see courses 



SPP010 and SPP021). The students formulate a (theoretical or 
empirical) research project during the second year of their studies. They present the 
research project to the supervisor at the end of the fourth semester. During the fifth 
semester they collect the required empirical or theoretical material for the 
dissertation. The students submit the publication plan for the results of their work, 
including sources, findings or data, at the end of the second year of their studies. At the 
end of the sixth semester, the students present the results of their work related to the 
dissertation(especially conceptualisation of the basic research question of the 
dissertation) at a meeting of SPSW doctoral students (participation at this 
presentation is mandatory for these students), teachers of the Department of SPSW 
and members of the Sectoral Board (see course SPP009). The requirements for the 
contents of this presentation are laid down in a special regulation. The supervisor 
informs the student of these requirements at the student’s request. Compliance with the 
requirements for the presentation is a prerequisite for further studies, where a decision on 
continuation of the studies is made by the Chairperson of the Sectoral Board through 
his/her evaluation of the presentation. Students in the sixth and seven semester publish 
the results of their research and complete their dissertations. They submit the 
dissertations for defence at the end of their studies, in the eighth semester. 
The students take courses during their studies in accordance with the List of Courses 
of Doctoral Studies in SPSW (see table No. 1). As a rule (unless indicated otherwise), 
courses consist of one or two seminars. Students who have enrolled in a course in the 
given semester approach the teacher during the initial two weeks of teaching in that 
semester and arrange with him/her the date of the initial teacher/student meeting. The 
teaching consists in accomplishment of tasks given to the students, collective or 
individual consultations on tasks, and where applicable, presentation of the first version 
to the teacher and other students attending the same course. Courses are compulsory or 
elective; the students can enrol in some elective courses repeatedly (see table 1). The 
Thesis Workshop (SPP004) is mandatory for all students. The students must enrol in the 
Thesis Workshop in the first semester of their studies. The credit in course SPP004 is 
conditional on presentation of a theoretical and methodological substantiation of the 
objective (research question) of the dissertation and key steps in the process of 
looking for an answer to the research question. The student presents the substantiation 
of his/her thesis to the Chairperson of the Sectoral Board after approval by the 
supervisor. S/he does so not later than one week before the end of the examination period 
in the first semester of his/her studies. 
Two courses in Theory of Social Policy (SPP006, SPP001) are mandatory for those 
students whose dissertation deals with a social policy topic. It is elective for all other 
students. Two courses in Theory of Social Work (SPP005, SPP002) are mandatory for 
students whose dissertation deals with a social work topic. It is elective for all other 
students. All doctoral students mandatorily elect between two pairs of courses, 
Evaluation I and II (SPP003 and SPP007) and Research in Social Work Practice I and II 
(SPP014 and SPP015). The student elects between one of these compulsory pairs of 
courses based on agreement with the supervisor so that the study of the elected course 
enables him/her to appropriately formulate or refine methodology for his/her dissertation 
research. 
The conditions for granting credit and passing examinations in all courses are defined by 
the teacher of the course. 
The successful passing of an examination in the English language is a mandatory part of 
the studies (an equivalent examination passed earlier may also be recognised). The study 
of another world language is elective. 



A final oral examination is taken together with the defence of the dissertation. The 
defence of the dissertation and the final oral examination may be undergone by students 
who have obtained 240 ECTS credits for the courses listed below in table No. 1. The 
student draws up his/her curriculum based on agreement with the person supervising 
his/her dissertation, following the below stated “Model Timetable of Individual Study 
Path in Doctoral Studies in SPSW” (see table No. 2). Prof. PhDr. Libor Musil, CSc. is 
responsible for implementing the programme and addressing any conflict situations. He 
also provides consultations on the composition of curricula. 
Information about the courses: 
SPP001 and SPP002: The student elects SPP001 or SPP002 depending on whether s/he 
writes a dissertation on a social policy or social work topic. The examination can be 
taken either 1. orally before the committee or 2. by publishing task II as a professional 
article (the publication should be identical with the publication of theoretical frameworks 
in the third semester). 
SPP005 and SPP006: The student elects SPP006 or SPP005 depending on whether s/he 
writes a dissertation on a social policy or social work topic. 
SPP021: Credit can be granted provided that the student has developed the objectives, 
conceptualisation, methodology, framework interpretation and the full first version of the 
article dedicated to theoretical definitions of the key terminology of the dissertation. 
SPP022 Presentation and feedback to the part of dissertation at international 
workshop OPVK: the course was canceled from spring semester 2016. 

Podzimní a jarní semestr 

k
ó
d 

náze
v 

ga
ra
nt 

vy
uč
ují
cí 

u
k
o
n
. 

ro
zs
ah 

kred. prerekvizity 

po
zn
á
m
ka

D
_
A
J_
1 

Angli
cký 
jazyk 
1 

Š. 
Ro
uša
vá 

Š. 
Ro
uša
vá, 
F. 
Ha
nze
lka
, P. 
Trá
vní
ko
vá 

z 0/
0/
0 

2 (fakulta(1423))&&(typ_studia(D))&&!obor(PLA)&&
!obor(MVA)&&!obor(EVSA)&&!obor(HEA)&&(!o
bor(SOA)&&!obor(SPA)&&!obor(PSOA)&&!obor(P
SSA)&&!obor(PSVA)) 

 

D
_
A
J_
2 

Angli
cký 
jazyk 
2 

Š. 
Ro
uša
vá 

Š. 
Ro
uša
vá, 
F. 
Ha
nze
lka
, P. 

z
k

0/
0/
0 

4 (fakulta(1423))&&(typ_studia(D))&&!obor(PLA)&&
!obor(MVA)&&!obor(EVSA)&&!obor(HEA)&&(!o
bor(SOA)&&!obor(SPA)&&!obor(PSOA)&&!obor(P
SSA)&&!obor(PSVA)) 

 



Trá
vní
ko
vá 

D
_
FJ 

Franc
ouzsk
ý 
jazyk 

K. 
Se
dlá
čk
ov
á 

K. 
Se
dlá
čko
vá 

z
k

0/
0 

4 (fakulta(1423))&&(typ_studia(D))  

D
_
N
J 

Něm
ecký 
jazyk 

J. 
Vy
orá
lko
vá 

J. 
Vy
orá
lko
vá, 
A. 
Sv
ětlí
ko
vá 

z
k

0/
0 

4 (fakulta(1423))&&(typ_studia(D))  

D
_
R
J 

Rusk
ý 
jazyk 

M. 
Še
ve
čk
ov
á 

M. 
Še
več
ko
vá 

z
k

0/
0 

4 (fakulta(1423))&&(typ_studia(D))  

D
_
S
pJ 

Špan
ělský 
jazyk 

V. 
De 
Az
ev
ed
o 
Ca
ma
ch
o 

V. 
De 
Az
eve
do 
Ca
ma
cho
, J. 
Žv
áčk
ová 

z
k

0/
0/
0 

4 (fakulta(1423))&&(typ_studia(D))  

F
S
S
4
2
0 

Infor
mačn
í 
zdroj
e 
nejen 
pro 
vědu 
a 
výzk

M. 
Pit
rov
á 

D. 
Čer
ňo
vá, 
M. 
Kr
čál, 
J. 
Kří
ž, 

z 1/
1 

1 !HEN620 && ! SOC579 && !ZUR443 && !ENS267 
&& !MVZ221 && !PSY278 && !SOC190 && 
!SPR155 && !SPR731 && !ZUR163 && !ZUR783 
&& !NOWANY(HEN620, SOC579, ZUR443, 
ENS267, MVZ221, PSY278, SOC190, SPR155, 
SPR731, ZUR163, ZUR783) 

 



um 
[ nev
ypisu
je se 
v 
dané
m 
seme
stru: 
podzi
m 
2016 
] 

D. 
Ma
zan
cov
á 

F
S
S
9
0
0 

Zahra
niční 
výzk
umný 
pobyt 

T. 
Ka
trň
ák 

I. 
Čer
má
k, 
V. 
Hl
ouš
ek, 
J. 
Ho
lze
r, 
M. 
Kr
eid
l, 
L. 
Mu
sil 

z 0/
0 

20   

F
S
S
9
1
0 

Zahra
niční 
výjez
d 

T. 
Ka
trň
ák 

I. 
Čer
má
k, 
V. 
Hl
ouš
ek, 
J. 
Ho
lze
r, 
M. 
Kr
eid
l, 
H. 

z 0/
0 

4   



Lib
rov
á, 
L. 
Mu
sil 

F
S
S
9
2
0 

Prese
ntatio
n of 
the 
acade
mic 
paper 
at the 
intern
ation
al 
work
shop 
(EUS
OC) 

T. 
Sir
ov
átk
a 

T. 
Sir
ová
tka 

z 0/
0 
w
or
ks
ho
p 
3 
da
ys. 

15   

S
P
P
0
0
1 

Teori
e 
sociál
ní 
politi
ky 2 

L. 
M
usi
l 

T. 
Sir
ová
tka 

z
k

0/
2/
0 

15   

S
P
P
0
0
2 

Teori
e 
sociál
ní 
práce 
2 

L. 
M
usi
l 

P. 
Na
vrá
til 

z
k

0/
2/
0 

15   

S
P
P
0
0
3 

Evalu
ace 1 

L. 
M
usi
l 

T. 
Sir
ová
tka
, J. 
Wi
nkl
er 

z 0/
2/
0 

11   

S
P
P
0
0
4 

Semi
nář k 
form
ulaci 
cíle 
disert
ační 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil, 
P. 
Na
vrá
til, 

k 0/
2/
0 

25   



práce T. 
Sir
ová
tka
, J. 
Wi
nkl
er 

S
P
P
0
0
5 

Teori
e 
sociál
ní 
práce 
1 

L. 
M
usi
l 

P. 
Na
vrá
til 

z 0/
2/
0 

11   

S
P
P
0
0
6 

Teori
e 
sociál
ní 
politi
ky 1 

L. 
M
usi
l 

T. 
Sir
ová
tka 

z 0/
2/
0 

11   

S
P
P
0
0
7 

Evalu
ace 2 

L. 
M
usi
l 

T. 
Sir
ová
tka
, J. 
Wi
nkl
er 

z
k

0/
2/
0 

15   

S
P
P
0
0
8 

Diser
tační 
práce 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil 

k 0/
0/
0 

60   

S
P
P
0
0
9 

Preze
ntace 
konc
eptua
lizace 
výzk
umné 
otázk
y 
disert
ační 
práce 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil, 
J. 
Wi
nkl
er 

k 0/
0 

35   

S Odbo L. L. z 0/ 15 (od   



P
P
0
1
0 

rná 
publi
kace 
na 
téma 
DP 

M
usi
l 

Mu
sil, 
P. 
Na
vrá
til, 
T. 
Sir
ová
tka
, J. 
Wi
nkl
er 

0/
0 

 10 kr
ok 1 k
red) 

S
P
P
0
1
1 

Výzk
umná
/odbo
rná 
stáž 
na 
téma 
DP 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil, 
T. 
Sir
ová
tka
, J. 
Wi
nkl
er 

z 0/
0/
0 

15 (od
 10 kr
ok 1 k
red) 

  

S
P
P
0
1
2 

Speci
fická 
přípr
ava 
DP 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil, 
P. 
Na
vrá
til, 
T. 
Sir
ová
tka
, J. 
Wi
nkl
er 

z 0/
0/
0 

15 (od
 5 kro
k 1 kr
ed) 

  

S
P
P
0
1
4 

Výzk
um v 
praxi 
sociál
ní 
práce 
1 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil 

z 0/
2/
0 

11   

S Výzk L. L. z 0/ 15   



P
P
0
1
5 

um v 
praxi 
sociál
ní 
práce 
2 

M
usi
l 

Mu
sil 

k 2/
0 

S
P
P
0
1
9 

Volit
elná 
odbor
ná 
publi
kace 
na 
téma 
DP 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil, 
P. 
Na
vrá
til, 
T. 
Sir
ová
tka
, J. 
Wi
nkl
er, 
O. 
Ho
ra 

z 0/
0 

15 (od
 10 kr
ok 1 k
red) 

  

S
P
P
0
2
0 

Mezi
národ
ní 
konfe
rence 
stude
ntů 
dokto
rskéh
o 
studi
a 
(EUS
OC, 
TISS
A 
apod.
) 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil 

z 0/
0 

15   

S
P
P
0
2
1 

První 
verze 
povin
né 
stati 

L. 
M
usi
l 

L. 
Mu
sil 

z 0/
0 

10   

Doporučený studijní plán 



  

 
 
Plan of individual path through the doctoral studies in SPSW   
In the following table and in the footnotes, we present a model path of a student’s PGS, which allows 
students to enter doctoral studies in SPSW either in October or in March of the academic year. The study 
path presented by this model is compulsory for the student; in most cases, failure to take a step or 
unsuccessful fulfilment can be remedied in the next step. Only three steps must be unconditionally 
taken by the student by the prescribed date: 
1) Obtain credit for the “Thesis Workshop” (SPP004) in the first semester of his/her studies. 
2) In the sixth semester of the studies, the student must present his/her dissertation in progress to an 
audience consisting of all students of PGS SPSW and to the Sectoral Board and to obtain credit for 
the “Presentation of the results of dissertation research” (SPP009). The presentation of the results of 
dissertation research is conditional on the submission of 100 pages of text with Introduction to the 
Dissertation and a full and relevant conceptualisation of the research objective of the dissertation. It is also 
desirable, although not absolutely necessary, to include research methodology and individual outputs from 
the interpretation of the empirical findings which are relevant in terms of the research objective of the 
dissertation and its conceptualisation. 
3) The student must, not later than 7 years from commencement of the studies, usually in the eighth 
semester, defend the dissertation and pass the relevant state examination. 

Point 3 above is applicable to the students of both full-time and part-time studies (except for interruption 
of studies on grounds of parental leave, where the 7-year period can be prolonged by the duration of the 
parental leave under certain conditions). One formal semester equals one calendar semester for on-site 
students while those in part-time studies can plan one formal semester over two calendar semesters. 
Nonetheless, students in part-time studies must obtain 20 ECTS credits in the previous semester as a 
prerequisite for enrolment in the next semester. 

The completion of all courses is conditional, amongst other things, on timely enrolment of the student in 
the courses via the Information System of MU. 
 Students are required to follow their individual plan which must follow the recommendations of the below 
stated module in the above three points and should conform to these recommendations in a majority of 
other points. (A part of the plan is made by completing specific dates in the general timetable given in 
table below). 
Enrolment in courses and organisation of teaching in the semester 
It must be ensured in the preparation of the individual curriculum that courses in which the student enrols 
are worth at least 20 ECTS credits in each semester. This condition must also be observed in the part-
time form of studies where the formally determined tasks are distributed into several calendar semesters. 
When enrolling in courses, the student must follow his/her individual curriculum and obtain at least 20 
ECTS credits in each semester. Timely enrolment by the student in his/her courses is an important 
prerequisite of successful completion of the semester. One of the reasons for this is that the enrolment in 
courses is an important organisational step. The number of courses in which the student has enrolled 
determines the arrangement of consultations and presentations in the given semester. The teaching in 
individual courses may be organised in groups or individually at the teacher’s discretion. Students 
enrolled in a course are obliged to effectively contact[1] the teacher in the initial two weeks of 
teaching in the semester. 
  

[1] An e-mail message is not necessarily an effective way of establishing contact.! 
Model timetable of the individual path through the doctoral studies of SPSW 

study step Scheduled for consultation 
Task Output individual group 
Formulation of dissertation 
objective 

objective confirmed by 
Chairperson of the 
Sectoral Board 

1st semester in SPP004 Supervisor 
  

Theoretical framework of 
the dissertation 

Handing over the 
conceptualisation to the 
supervisor 

1st to 3rd semester Supervisor   

Theoretical framework of 
the dissertation 

first version of the 
article conceptualising 

2nd semester Course 
teacher 

teaching in 
SPP021 



the objective of the 
dissertation (see 
SPP010) 

Theory of Social Policy or 
Theory of Social Work I 

Task I, credit in 
SPP006/SPP005 

2nd semester  Course 
teacher 

  

Evaluation I or Research in 
Social Work Practice I 

task I, credit in SPP003 
or SPP014 

2nd semester Course 
teacher 

presentation of 
the task 

Theoretical framework of 
the dissertation 

compulsory publication 
of the article 
(SPP010)[1]

4th semester Supervisor   

Theory of Social Policy II 
or Theory of Social Work 
II 

task II, examination 
SPP001/SPP002 

3rd semester Course 
teacher 

presentation of 
the task 

Evaluation II or Research 
in Social Work Practice II   

task II, examination in 
SPP007 or SPP015 

3rd semester Course 
teacher 

  

research project[2] presentation of 
methodology to 
thesupervisor

4th semester Supervisor   

investigation, collection of 
findings (data) 

diploma chapter – 
interpretation of 
findings 

5th semester Supervisor   

interpretation of findings 
(data) 

article offered for 
publication

6th semester Supervisor   

dissertation in progress presentation - course 
SPP009 

6th semester Supervisor  PGS day 
  

English language credit based on individual plan Language 
teaching 
department 

  

English language examination based on individual plan Language 
teaching 
department 

  

another international 
language 

examination based on individual plan Language 
teaching 
department 

  

dissertation credit in SPP008 7th semester
at the latest

Supervisor   

dissertation defence Defence 8th semester
at the latest

Supervisor on a specified
date[3] 

final examination Examination 8th semester
at the latest

teachers on a specified
date 

  

  

[1] It is expected that the article can fulfil the function attributed to the publication of task II within the 
course completed by the student in the third semester. 
[2] Here, the term “research” refers to any theoretically and methodologically comprehensive empirical or 
theoretical research. 
[3] The date is determined by the Chairperson of the Sectoral Board based on agreement with the student 
within a period determined by the management of the Faculty of Social Studies of Masaryk University. 

  

Magisterské navazující kombinované studium SPSP 2007/2008 až 2009/2010 (obor se aktuálně 
nenabízí, informace jsou určené již studujícím ročníkům) 
Informace o studiu 

   



Uchazeč o studium jednooborového navazujícího magisterské kombinovaného studia oboru Sociální 
politika a sociální práce (dále jen SPSP) musí vykonat přijímací zkoušku, jejíž podmínky stanovuje 
Katedra SPSP. 

Jednooborové navazující magisterské kombinované studium SPSP je zakončeno státní závěrečnou 
zkouškou a udělením titulu magistr. Součástí diplomu je potvrzení o tom, že student v rámci studia SPSP 
absolvoval jednu z dále uvedených, studentem zvolených specializací: 
Sociální práce „mikro“ – případové poradenství, 

Sociální práce „makro“ – programy služeb v komunitách a organizacích, 

Sociální politika, 

Personální management a organizační rozvoj. 

Student je povinen v průběhu magisterského navazujícího studia absolvovat povinné předměty 
specializace, kterou uvedl na přihlášce ke studiu, pokud nevyužije možnost volbu své specializace změnit. 
Tuto možnost má za prvé na začátku svého studia, nejpozději 11. kalendářní den od zahájení výuky 1. 
semestru nebo za druhé po ukončení prvního semestru studia, nejpozději v den zápisu do druhého 
semestru. V obou případech je o svém rozhodnutí změnit specializaci povinen písemně informovat 
vedoucího katedry SPSP a sdělit mu, kterou specializaci bude nadále studovat. Vedoucí katedry tuto 
informaci bere na vědomí a ve spolupráci se studijním oddělením děkanátu FSS MU zajistní provedení 
potřebných změn v Informačním systému MU. 

Aby se student mohl přihlásit ke státní magisterské zkoušce, musí splnit následující tři podmínky: 

(1) Získat předepsaný počet 120 kreditů (dále jen „ECTS“). Do tohoto počtu se započítávají ECTS 
získané za universitou předepsanou minimální jazykovou kompetenci pouze těm studentům, kteří studium 
započali v říjnu 2009 nebo později. 
(2) Podmínkou účasti u magisterské zkoušky je dále doložení minimální jazykové kompetence pro 
absolventa magisterského studia. 
(3) Absolvovat tzv. rozdílové předměty nebo zkoušky SPP703, SPP705, SPP704, SPP724 a SPP706 a 
získat za ně ve srovnání se standardním obsahem magisterského navazujícího studia navíc 37 tzv. 
rozdílových ECTS. Tento požadavek neplatí pro absolventy presenčního nebo kombinovaného 
bakalářského studia oboru SPSP na FSS MU. Studenti, kteří jsou povinni absolvovat rozdílové předměty a 
zkoušky mohou namísto předmětů SPP704 Teorie a metody sociální práce a SPP703 Sociální politika 
absolvovat tzv. rozdílový test (SPP897). Termín a místo konání rozdílového testu stanoví vedoucí Katedry 
SPSP na začátku semestru, nejpozději dva kalendářní týdny před ukončením registrace do předmětů. 
Součástí magisterské státní zkoušky je obhajoba diplomové práce. Při zpracování diplomové práce musí 
student postupovat podle katedrou vyhlášených pravidel a závěrečnou práci musí předložit v katedrou 
požadovaném termínu. 

Kombinované studium probíhá formou konzultací a samostudia. Konzultace jsou, pokud není stanoveno 
jinak, soustředěny do tří konzultačních bloků v každém semestru. Tyto konzultační bloky mohou být v 
případě potřeby (např. při výcviku dovedností nebo pro potřebu intenzívní komunikace s učitelem aj.) 
doplněny dalšími setkáními. 

Standardní délka kombinovaného magisterského navazujícího studia SPSP je čtyři semestry. 

Za realizaci programu a řešení kolizních situací odpovídá Prof. PhDr. Libor Musil CSc. Konzultace k 
sestavování studijních plánů poskytují Dipl.-Theol. Univ. Stanislava Ševčíková u specializace Sociální 
práce „mikro“ – případové poradenství, PhDr. Kateřina Kubalčíková, Ph.D. u specializace Sociální práce 
„makro“ – programy služeb v komunitách a organizacích, Prof. PhDr. Tomáš Sirovátka, CSc. u 
specializace Sociální politika a Doc. PhDr. Jiří Winkler, Ph.D. u specializace Personální management a 
organizační rozvoj. 

Minimální jazyková kompetence 
Informace o katedře sociální politiky a sociální práce  
Vysvětlení prerekvizit 
Studenti se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starším imatrikulačních 
ročníků naleznete zde. 



Další informace o předmětech 

SPP706 Metody a techniky výzkumu pro SPSP: Dříve SPP706 Evaluační výzkum I.  
 
SPP800 Diplomový seminář: Tento předmět odpovídá původnímu názvu „Diplomová práce“. Předmět 
studenti zapisují v semestru, kdy chtějí odevzdat diplomovou práci. Podmínkou udělení zápočtu je 
odevzdání práce v předepsaném termínu a v souladu s jejím zadáním. 
 
SPP818 Řízení a rozvoj lidských zdrojů: Předmět SPP818 je možno zapsat až po absolvování předmětu 
SPP802. 
 
SPP898 Metodologie diplomové práce a SPP899 Konceptualizace diplomové práce: Předmět SPP898 
odpovídá původnímu názvu „Metodologický úvod diplomového semináře“. Předmět se koná každý 
semestr a má podobu jednodenního, šestihodinového setkání na počátku semestru. Předmět SPP899 
odpovídá původnímu názvu „Diplomový seminář“. Předmět SPP899 je možné zapsat každý semestr, 
zpravidla v tomtéž semestru jako SPP898. 

Podzimní semestr 
Sociální práce "mikro" - případové poradenství 
1. ročník 
Rozdílové předměty a Rozdílový test 

  

 

Studenti, kteří určené rozdílové předměty neabsolvovali v rámci bakalářského studia oboru SPSP na FSS 
MU, musí tyto předměty výše uvedeným způsobem absolvovat do konce čtvrtého semestru. Absolvování 
rozdílových předmětů po ukončení standardní doby studia může výjimečně, v odůvodněných případech 
(např. z důvodu odložení studia předmětu studiem v zahraničí aj.) povolit vedoucí katedry. 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

SPP703 Teorie a 
metody 
sociální práce

L. 
Musil 

P. Navrátil zk 1/1/0 8   

SPP706 Kvalitativní 
výzkum 

L. 
Musil 

J. Winkler, 
M. 
Žižlavský, 
P. Navrátil

zk 1/1/0 7 SPP705 || 
SOC106 || 
SOC706 || 
SPP315 

 

SPP724 Statistika L. 
Musil 

M. 
Suchanec, 
J. Vyhlídal

zk 1/1/0 6   

SPP897 Rozdílový 
test ze 
Sociální 
politiky a 
sociální práce
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

L. 
Musil 

I. Vašečka, 
L. Musil 

z 0/0/0 16   

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

SPP811 Poskytování 
supervize 

L. 
Musil 

Z. 
Dohnalová

zk 2/0/0 11   



SPP812 Projektování 
institucí 
sociální práce 

L. 
Musil 

P. Horák zk 2/0/0 11   

SPP813 Aplikace 
poradenství při 
práci s 
handicapem 

L. 
Musil 

L. 
Novosád 

zk 2/0/0 11   

2. ročník 
Rozdílové předměty 

  

 

Studenti, kteří určené rozdílové předměty neabsolvovali v rámci bakalářského studia oboru SPSP na FSS 
MU, musí tyto předměty výše uvedeným způsobem absolvovat do konce čtvrtého semestru. Absolvování 
rozdílových předmětů po ukončení standardní doby studia může výjimečně, v odůvodněných případech 
(např. z důvodu odložení studia předmětu studiem v zahraničí aj.) povolit vedoucí katedry. 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

SPP705 Kvantitativní 
výzkum 

L. 
Musil 

O. Hora, J. 
Horňáček, 
M. 
Suchanec, 
M. 
Žižlavský 

zk 0/2/0 7 SPP724  

SPP724 Statistika L. 
Musil 

M. 
Suchanec, J. 
Vyhlídal 

zk 1/1/0 6   

kód název 
garan
t 

vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizity 
poznámk
a 

SPP81
4 

Sociální práce 
s mládeží 

L. 
Musil 

M. Punová zk 2/0/0 11   

SPP89
8 

Metodologie 
diplomové 
práce 

L. 
Musil 

L. Musil z 2/0/0 6 NOW(SPP89
9) 

 

SPP89
9 

Konceptualizac
e diplomové 
práce (MAG-
KOMB) 

L. 
Musil 

H. 
Křivdová, 
A. 
Lubasová, 
P. Horová, 
L. 
Klimplová, 
B. Plasová, 
V. 
Řezníková, 
L. 
Formánkov
á 
[ hodnotí 

z 0/2/0 6 NOW(SPP89
8) 

 



všichni 
vyučující 
pracoviště ]

Sociální práce "makro" - programy služeb v komunitách a organizacích 
1. ročník 
Rozdílové předměty a Rozdílový test 

  

 

Studenti, kteří určené rozdílové předměty neabsolvovali v rámci bakalářského studia oboru SPSP na FSS 
MU, musí tyto předměty výše uvedeným způsobem absolvovat do konce čtvrtého semestru. Absolvování 
rozdílových předmětů po ukončení standardní doby studia může výjimečně, v odůvodněných případech 
(např. z důvodu odložení studia předmětu studiem v zahraničí aj.) povolit vedoucí katedry. 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

SPP703 Teorie a 
metody 
sociální práce

L. 
Musil 

P. Navrátil zk 1/1/0 8   

SPP706 Kvalitativní 
výzkum 

L. 
Musil 

J. Winkler, 
M. 
Žižlavský, 
P. Navrátil

zk 1/1/0 7 SPP705 || 
SOC106 || 
SOC706 || 
SPP315 

 

SPP724 Statistika L. 
Musil 

M. 
Suchanec, 
J. Vyhlídal

zk 1/1/0 6   

SPP897 Rozdílový 
test ze 
Sociální 
politiky a 
sociální práce
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

L. 
Musil 

I. Vašečka, 
L. Musil 

z 0/0/0 16   

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

SPP811 Poskytování 
supervize 

L. 
Musil 

Z. 
Dohnalová 

zk 2/0/0 11   

SPP812 Projektování 
institucí 
sociální 
práce 

L. 
Musil 

P. Horák zk 2/0/0 11   

SPP815 Metody v 
sociální práci 
- makro 

L. 
Musil 

K. 
Kubalčíková

zk 2/0/0 12   

2. ročník 
Rozdílové předměty 

   



Studenti, kteří určené rozdílové předměty neabsolvovali v rámci bakalářského studia oboru SPSP na FSS 
MU, musí tyto předměty výše uvedeným způsobem absolvovat do konce čtvrtého semestru. Absolvování 
rozdílových předmětů po ukončení standardní doby studia může výjimečně, v odůvodněných případech 
(např. z důvodu odložení studia předmětu studiem v zahraničí aj.) povolit vedoucí katedry. 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

SPP706 Kvalitativní 
výzkum 

L. 
Musil 

J. Winkler, 
M. 
Žižlavský, 
P. Navrátil 

zk 1/1/0 7 SPP705 || 
SOC106 || 
SOC706 || 
SPP315 

 

SPP724 Statistika L. 
Musil 

M. 
Suchanec, 
J. Vyhlídal 

zk 1/1/0 6   

kód název 
garan
t 

vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizity 
poznámk
a 

SPP81
6 

Programy 
socialniho 
rozvoje 
organizací 

L. 
Musil 

I. Vašečka, 
B. Plasová, 
O. Hora 

zk 2/0/0 11   

SPP89
8 

Metodologie 
diplomové 
práce 

L. 
Musil 

L. Musil z 2/0/0 6 NOW(SPP89
9) 

 

SPP89
9 

Konceptualizac
e diplomové 
práce (MAG-
KOMB) 

L. 
Musil 

H. 
Křivdová, 
A. 
Lubasová, 
P. Horová, 
L. 
Klimplová, 
B. Plasová, 
V. 
Řezníková, 
L. 
Formánkov
á 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ]

z 0/2/0 6 NOW(SPP89
8) 

 

Sociální politika 
1. ročník 
Rozdílové předměty a Rozdílový test 

  

 

Studenti, kteří určené rozdílové předměty neabsolvovali v rámci bakalářského studia oboru SPSP na FSS 
MU, musí tyto předměty výše uvedeným způsobem absolvovat do konce čtvrtého semestru. Absolvování 
rozdílových předmětů po ukončení standardní doby studia může výjimečně, v odůvodněných případech 



(např. z důvodu odložení studia předmětu studiem v zahraničí aj.) povolit vedoucí katedry. 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

SPP703 Teorie a 
metody 
sociální práce

L. 
Musil 

P. Navrátil zk 1/1/0 8   

SPP706 Kvalitativní 
výzkum 

L. 
Musil 

J. Winkler, 
M. 
Žižlavský, 
P. Navrátil

zk 1/1/0 7 SPP705 || 
SOC106 || 
SOC706 || 
SPP315 

 

SPP724 Statistika L. 
Musil 

M. 
Suchanec, 
J. Vyhlídal

zk 1/1/0 6   

SPP897 Rozdílový 
test ze 
Sociální 
politiky a 
sociální práce
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

L. 
Musil 

I. Vašečka, 
L. Musil 

z 0/0/0 16   

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

SPP805 Ekonomika 
sociálního 
státu 

L. 
Musil 

M. Žižlavský zk 2/0/0 12   

SPP815 Metody v 
sociální 
práci - 
makro 

L. 
Musil 

K. 
Kubalčíková

zk 2/0/0 12   

SPP817 Současné 
problémy 
sociální 
politiky 

L. 
Musil 

T. Sirovátka, 
I. Vašečka 

zk 2/0/0 12   

2. ročník 
Rozdílové předměty 

  

 

Studenti, kteří určené rozdílové předměty neabsolvovali v rámci bakalářského studia oboru SPSP na FSS 
MU, musí tyto předměty výše uvedeným způsobem absolvovat do konce čtvrtého semestru. Absolvování 
rozdílových předmětů po ukončení standardní doby studia může výjimečně, v odůvodněných případech 
(např. z důvodu odložení studia předmětu studiem v zahraničí aj.) povolit vedoucí katedry. 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

SPP706 Kvalitativní L. J. Winkler, zk 1/1/0 7 SPP705 ||  



výzkum Musil M. 
Žižlavský, 
P. Navrátil 

SOC106 || 
SOC706 || 
SPP315 

SPP724 Statistika L. 
Musil 

M. 
Suchanec, 
J. Vyhlídal 

zk 1/1/0 6   

kód název 
garan
t 

vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizity 
poznámk
a 

SPP81
2 

Projektování 
institucí 
sociální práce 

L. 
Musil 

P. Horák zk 2/0/0 11   

SPP89
8 

Metodologie 
diplomové 
práce 

L. 
Musil 

L. Musil z 2/0/0 6 NOW(SPP89
9) 

 

SPP89
9 

Konceptualizac
e diplomové 
práce (MAG-
KOMB) 

L. 
Musil 

H. 
Křivdová, 
A. 
Lubasová, 
P. Horová, 
L. 
Klimplová, 
B. Plasová, 
V. 
Řezníková, 
L. 
Formánkov
á 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ]

z 0/2/0 6 NOW(SPP89
8) 

 

Personální management a organizační rozvoj 
1. ročník 
Rozdílové předměty a Rozdílový test 

  

 

Studenti, kteří určené rozdílové předměty neabsolvovali v rámci bakalářského studia oboru SPSP na FSS 
MU, musí tyto předměty výše uvedeným způsobem absolvovat do konce čtvrtého semestru. Absolvování 
rozdílových předmětů po ukončení standardní doby studia může výjimečně, v odůvodněných případech 
(např. z důvodu odložení studia předmětu studiem v zahraničí aj.) povolit vedoucí katedry. 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

SPP703 Teorie a 
metody 
sociální práce

L. 
Musil 

P. Navrátil zk 1/1/0 8   

SPP706 Kvalitativní 
výzkum 

L. 
Musil 

J. Winkler, 
M. 
Žižlavský, 

zk 1/1/0 7 SPP705 || 
SOC106 || 
SOC706 || 

 



P. Navrátil SPP315 

SPP724 Statistika L. 
Musil 

M. 
Suchanec, 
J. Vyhlídal

zk 1/1/0 6   

SPP897 Rozdílový 
test ze 
Sociální 
politiky a 
sociální práce
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

L. 
Musil 

I. Vašečka, 
L. Musil 

z 0/0/0 16   

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

SPP801 Teorie řízení 
a 
management 

L. 
Musil 

T. 
Sirovátka, 
J. Winkler, 
I. 
Zelenková 

zk 2/0/0 12   

SPP802 Personální 
analýza, 
strategie a 
plánování 

L. 
Musil 

A. 
Lubasová 

zk 2/0/0 12   

SPP816 Programy 
socialniho 
rozvoje 
organizací 

L. 
Musil 

I. Vašečka, 
B. Plasová, 
O. Hora 

zk 2/0/0 11   

2. ročník 
Rozdílové předměty 

  

 

Studenti, kteří určené rozdílové předměty neabsolvovali v rámci bakalářského studia oboru SPSP na FSS 
MU, musí tyto předměty výše uvedeným způsobem absolvovat do konce čtvrtého semestru. Absolvování 
rozdílových předmětů po ukončení standardní doby studia může výjimečně, v odůvodněných případech 
(např. z důvodu odložení studia předmětu studiem v zahraničí aj.) povolit vedoucí katedry. 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

SPP706 Kvalitativní 
výzkum 

L. 
Musil 

J. Winkler, 
M. 
Žižlavský, 
P. Navrátil 

zk 1/1/0 7 SPP705 || 
SOC106 || 
SOC706 || 
SPP315 

 

SPP724 Statistika L. 
Musil 

M. 
Suchanec, 
J. Vyhlídal 

zk 1/1/0 6   

kód název garan vyučující ukon rozsa kred prerekvizity poznámk



t . h . a 

SPP81
8 

Řízení a rozvoj 
lidských 
zdrojů 

L. 
Musil 

J. Winkler, 
A. 
Lubasová, 
B. Plasová, 
I. Vašečka, 
A. 
Drdáková, 
L. 
Hejtmánkov
á, H. 
Křivdová 

zk 2/0/0 12 SPP802  

SPP89
8 

Metodologie 
diplomové 
práce 

L. 
Musil 

L. Musil z 2/0/0 6 NOW(SPP89
9) 

 

SPP89
9 

Konceptualiza
ce diplomové 
práce (MAG-
KOMB) 

L. 
Musil 

H. 
Křivdová, 
A. 
Lubasová, P. 
Horová, L. 
Klimplová, 
B. Plasová, 
V. 
Řezníková, 
L. 
Formánková
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ] 

z 0/2/0 6 NOW(SPP89
8) 

 

Jarní semestr 
Sociální práce "mikro" - případové poradenství 
1. ročník 
Rozdílové předměty 

  

 

Studenti, kteří určené rozdílové předměty neabsolvovali v rámci bakalářského studia oboru SPSP na FSS 
MU, musí tyto předměty výše uvedeným způsobem absolvovat do konce čtvrtého semestru. Absolvování 
rozdílových předmětů po ukončení standardní doby studia může výjimečně, v odůvodněných případech 
(např. z důvodu odložení studia předmětu studiem v zahraničí aj.) povolit vedoucí katedry. 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

SPP704 Sociální 
politika 

L. 
Musil 

T. 
Sirovátka, 
J. 
Horňáček 

zk 2/0/0 8   

SPP705 Kvantitativní 
výzkum 

L. 
Musil 

O. Hora, J. 
Horňáček, 
M. 

zk 0/2/0 7 SPP724  



Suchanec, 
M. 
Žižlavský 

SPP897 Rozdílový test 
ze Sociální 
politiky a 
sociální práce
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

L. 
Musil 

I. Vašečka, 
L. Musil 

z 0/0/0 16   

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

SPP819 Reflexivita v 
sociální práci

L. 
Musil 

P. Navrátil, 
M. 
Votoupal 

zk 2/0/0 12   

SPP820 Úvod do 
poradenství 
pro sociální 
pracovníky 

L. 
Musil 

J. 
Navrátilová 

zk 1/1/0 12   

2. ročník 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

SPP800 Diplomový 
seminář 

J. 
Winkler 

L. Musil, A. 
Lubasová 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ] 

z 0/1/0 12   

SPP803 Přístup k 
práci s 
klientem a 
kultura 
organizace 

L. 
Musil 

L. Musil, L. 
Otava 

zk 2/0/0 12   

SPP810 Evaluační 
výzkum 

L. 
Musil 

J. Winkler, 
J. 
Horňáček, 
P. Navrátil, 
J. Vander, I. 
Zelenková 

zk 2/0/0 12   

Sociální práce "makro" - programy služeb v komunitách a organizacích 
1. ročník 
Rozdílové předměty 

  

 

Studenti, kteří určené rozdílové předměty neabsolvovali v rámci bakalářského studia oboru SPSP na FSS 
MU, musí tyto předměty výše uvedeným způsobem absolvovat do konce čtvrtého semestru. Absolvování 
rozdílových předmětů po ukončení standardní doby studia může výjimečně, v odůvodněných případech 
(např. z důvodu odložení studia předmětu studiem v zahraničí aj.) povolit vedoucí katedry. 



kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

SPP704 Sociální 
politika 

L. 
Musil 

T. 
Sirovátka, 
J. 
Horňáček 

zk 2/0/0 8   

SPP705 Kvantitativní 
výzkum 

L. 
Musil 

O. Hora, J. 
Horňáček, 
M. 
Suchanec, 
M. 
Žižlavský 

zk 0/2/0 7 SPP724  

SPP897 Rozdílový test 
ze Sociální 
politiky a 
sociální práce
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

L. 
Musil 

I. Vašečka, 
L. Musil 

z 0/0/0 16   

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

SPP803 Přístup k práci 
s klientem a 
kultura 
organizace 

L. 
Musil 

L. Musil, 
L. Otava 

zk 2/0/0 12   

SPP819 Reflexivita v 
sociální práci 

L. 
Musil 

P. 
Navrátil, 
M. 
Votoupal 

zk 2/0/0 12   

2. ročník 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

SPP800 Diplomový 
seminář 

J. 
Winkler 

L. Musil, 
A. 
Lubasová
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 0/1/0 12   

SPP810 Evaluační 
výzkum 

L. 
Musil 

J. Winkler, 
J. 
Horňáček, 
P. 
Navrátil, J. 
Vander, I. 
Zelenková

zk 2/0/0 12   



SPP821 Tvorba a 
implementace 
veřejných 
programů 

L. 
Musil 

J. Winkler, 
I. Vašečka

zk 2/0/0 11   

Sociální politika 
1. ročník 
Rozdílové předměty 

  

 

Studenti, kteří určené rozdílové předměty neabsolvovali v rámci bakalářského studia oboru SPSP na FSS 
MU, musí tyto předměty výše uvedeným způsobem absolvovat do konce čtvrtého semestru. Absolvování 
rozdílových předmětů po ukončení standardní doby studia může výjimečně, v odůvodněných případech 
(např. z důvodu odložení studia předmětu studiem v zahraničí aj.) povolit vedoucí katedry. 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

SPP704 Sociální 
politika 

L. 
Musil 

T. 
Sirovátka, 
J. 
Horňáček 

zk 2/0/0 8   

SPP705 Kvantitativní 
výzkum 

L. 
Musil 

O. Hora, J. 
Horňáček, 
M. 
Suchanec, 
M. 
Žižlavský 

zk 0/2/0 7 SPP724  

SPP897 Rozdílový test 
ze Sociální 
politiky a 
sociální práce
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

L. 
Musil 

I. Vašečka, 
L. Musil 

z 0/0/0 16   

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

SPP803 Přístup k 
práci s 
klientem a 
kultura 
organizace 

L. 
Musil 

L. Musil, L. 
Otava 

zk 2/0/0 12   

SPP809 Teorie a 
politika 
pracovního 
trhu 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

L. 
Musil 

T. 
Sirovátka, 
H. 
Tomešová 
Bartáková, 
M. 
Horáková 

zk 1/1/0 14 !SPP809  



2. ročník 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

SPP800 Diplomový 
seminář 

J. 
Winkler 

L. Musil, 
A. 
Lubasová
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 0/1/0 12   

SPP810 Evaluační 
výzkum 

L. 
Musil 

J. Winkler, 
J. 
Horňáček, 
P. 
Navrátil, J. 
Vander, I. 
Zelenková

zk 2/0/0 12   

SPP821 Tvorba a 
implementace 
veřejných 
programů 

L. 
Musil 

J. Winkler, 
I. Vašečka

zk 2/0/0 11   

Personální management a organizační rozvoj 
1. ročník 
Rozdílové předměty 

  

 

Studenti, kteří určené rozdílové předměty neabsolvovali v rámci bakalářského studia oboru SPSP na FSS 
MU, musí tyto předměty výše uvedeným způsobem absolvovat do konce čtvrtého semestru. Absolvování 
rozdílových předmětů po ukončení standardní doby studia může výjimečně, v odůvodněných případech 
(např. z důvodu odložení studia předmětu studiem v zahraničí aj.) povolit vedoucí katedry. 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

SPP704 Sociální 
politika 

L. 
Musil 

T. 
Sirovátka, 
J. 
Horňáček 

zk 2/0/0 8   

SPP705 Kvantitativní 
výzkum 

L. 
Musil 

O. Hora, J. 
Horňáček, 
M. 
Suchanec, 
M. 
Žižlavský 

zk 0/2/0 7 SPP724  

SPP897 Rozdílový test 
ze Sociální 
politiky a 
sociální práce
[ nevypisuje 
se v daném 

L. 
Musil 

I. Vašečka, 
L. Musil 

z 0/0/0 16   



semestru: 
podzim 2016 ] 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

SPP807 Etika v práci 
s lidmi 

L. 
Musil 

Z. 
Dohnalová 

zk 2/0/0 12   

SPP809 Teorie a 
politika 
pracovního 
trhu 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

L. 
Musil 

T. 
Sirovátka, 
H. 
Tomešová 
Bartáková, 
M. 
Horáková 

zk 1/1/0 14 !SPP809  

2. ročník 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

SPP800 Diplomový 
seminář 

J. 
Winkler 

L. Musil, A. 
Lubasová 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ] 

z 0/1/0 12   

SPP803 Přístup k 
práci s 
klientem a 
kultura 
organizace 

L. 
Musil 

L. Musil, L. 
Otava 

zk 2/0/0 12   

SPP810 Evaluační 
výzkum 

L. 
Musil 

J. Winkler, 
J. 
Horňáček, 
P. Navrátil, 
J. Vander, I. 
Zelenková 

zk 2/0/0 12   

Bakalářské kombinované studium SPSP (jednooborové) 2011/2012 (obor se aktuálně nenabízí, 
informace jsou určené již studujícím ročníkům) 
Informace o studiu 

  

 

  

Bakalářské studium SPSP – kombinovaná forma 
 
Bakalářské kombinované studium oboru sociální politika a sociální práce(dále jen „SPSP“) je 
jednooborové. Studium je ukončeno bakalářskou státní zkouškou, po jejímž složení student 
získá titul bakalář sociální politiky a sociální práce. K bakalářské zkoušce na oboru SPSP se 
může přihlásit student, který splní dvě podmínky: 
(1) Absolvováním předepsaných předmětů získá předepsaný počet 180 kreditů (dále jen 
„ECTS“). 
Do tohoto počtu se započítávají ECTS získané za universitou předepsanou minimální jazykovou 



kompetenci pouze těm studentům, kteří studium započali v říjnu 2009 nebo později. Studentům se 
doporučuje postupovat dle níže uvedeného studijního plánu, pořadí předmětů však není závazné a není-li 
určeno jinak (například u odborné praxe, předmětů metodologie výzkumu a předmětů k diplomové práci), 
je možné je zapisovat dle uvážení. 
(2) Podmínkou účasti u bakalářské zkoušky je dále doložení minimální jazykové kompetence 
pro absolventa bakalářského studia (viz Odborná jazyková příprava). 
Součástí bakalářské státní zkoušky je obhajoba závěrečné bakalářské práce. Při zpracování 
závěrečné práce musí student postupovat dle katedrou vyhlášených pravidel a bakalářskou práci 
musí předložit v požadovaném termínu. 
Kombinované studium probíhá formou konzultací a samostudia. Konzultace jsou, pokud není 
stanoveno jinak, soustředěny do tří konzultačních bloků v každém semestru. Tyto konzultační 
bloky mohou být v případě potřeby (např. při výcviku dovedností nebo pro potřebu intenzívní 
komunikace s učitelem aj.) doplněny dalšími setkáními. Součástí studia je absolvování 
povinné praxe v sociální práci, která má rozsah dvakrát 160 hodin (viz SPP708 a SPP711), 
probíhá zpravidla ve 3. a 4. semestru a studenti si ji zajišťují sami. Podmínkou uznání praxe 
je absolvování supervizního semináře, který ji doprovází.Podmínky uznávání praxí jsou 
vymezeny zvláštním předpisem katedry SPSP (viz webové stránky katedry SPSP). 
Standardní délka studia je šest semestrů. Za realizaci programu a řešení kolizních situací 
odpovídá a konzultace k sestavování studijních plánů poskytuje PhDr. Imrich Vašečka, Ph.D. 
Minimální jazyková kompetence 
Vysvětlení prerekvizit 
Studenti se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starším imatrikulačních 
ročníků naleznete zde. 

Další informace o předmětech: 
SPP700 Diplomový seminář: Tento předmět studenti zapisují v semestru, kdy chtějí odevzdat 
diplomovou práci. Podmínkou udělení zápočtu je odevzdání práce v předepsaném termínu a v 
souladu s jejím zadáním. 
SPP 705 Kvantitativní výzkum v sociální politice a sociální práci: Podmínkou zápisu do 
předmětu SPP705 je absolvování SPP724. Studenti oboru SPSP, kteří během dosavadního 
studia absolvovali předmět SPP705 „Metodologie vědy pro SPSP“ předmět SPR705 
„Kvantitativní výzkum v SPSP“ nezapisují. Zapíšou si předmět SPP724 a po jeho absolvování si 
zapíšou předmět SPP706 „Kvalitativní výzkum v SPSP“. 
SPP706 Kvalitativná výzkum v sociální politice a sociální práci : Dříve SPP706 Metody a 
techniky výzkumu pro SPSP. Podmínkou zápisu do předmětu SPP706 je absolvování SPP705 
 
SPP708 Odborná praxe a supervize I – základní otázky: Předmět SPP708 je možno zapsat 
po absolvování předmětu SPP703, zpravidla ve 3. semestru. 
 
SPP711 Odborná praxe a supervize II – případová sociální práce: Předmět SPP711 je 
možno zapsat po absolvování předmětu SPP708. 
 
SPP713 Sociální deviace pro SPSP: Předmět SPP713 je obsahově totožný s předmětem 
„Rizikové skupiny a rizikové jednání (sociální patologie)“. 
SPP724 Statistika pro sociální politiku a sociální práci. Přemět SPP724 
„Statistika pro SPSP“ je ekvivalentem předmětu SPP724 „Aplikovaná 
metodologie pro tvorbu veřejných programů“.Studenti oboru SPSP, kteří během dosavadního 
studia absolvovali předmět SPP705 „Metodologie vědy pro SPSP“ si zapíšou předmět SPP724 a po jeho 
absolvování si zapíšou předmět SPP706 „Kvalitativní výzkum v SPSP“. 
SPP729 Organizační konzultace k praxím: Viz 2. ročník, předměty SPP708 a SPP711. 
SPP730 Sociální práce s lidmi s psychózou je náhradou za předmět SPP718 Sociální stát. Studenti, kteří 
neabsolvovali předmět SPP718 do konce akademického roku 2009/2010 si mohou předmět SPP730 zapsat 
a získat za něj po dohodě s vyučujícím stejný počet kreditů jako za SPP718. 
SPP798 Metodologie závěrečné práce a SPP799 Konceptualizace závěrečné práce: 
Předměty SPP798 a SPP799 je třeba zapsat souběžně v době, kdy student přihlašuje téma své 
diplomové práce, tedy nejméně dva semestry před předložením diplomové práce k obhajobě. 
Předmět SPP798 odpovídá původnímu názvu „Metodologický úvod diplomového semináře“. 
Předmět se koná každý semestr a má podobu jednodenního, šestihodinového setkání na 
počátku semestru. Předmět SPP799 odpovídá původnímu názvu „Diplomový seminář“ a je 
možné ho zapsat každý semestr. 



  
Podzimní semestr 
1. ročník 

kód název 
garan
t 

vyučující 
ukon
.

rozsah 
kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

SPP70
2 

Úvod do 
sociální 
politiky a 
sociální práce 

L. 
Musil 

L. Musil zk 1/1/0 3 
bloky 
za 
semestr
. 

5   

SPP70
3 

Teorie a 
metody sociální 
práce 

L. 
Musil 

P. Navrátil zk 1/1/0 8   

SPP71
7 

Základy 
psychologie pro 
SPSP 

L. 
Musil 

J. Vander zk 2/0/0 7   

SPP72
4 

Statistika L. 
Musil 

M. 
Suchanec, 
J. Vyhlídal

zk 1/1/0 6   

SPP79
8 

Metodologie 
závěrečné práce 

L. 
Musil 

L. Musil, 
J. Vander 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 2/0/0 2   

SPP79
9 

Konceptualizac
e závěrečné 
práce (BAK-
KOMB) 

L. 
Musil 

P. Bajer, 
P. Horová, 
B. 
Plasová, 
V. 
Řezníková
, Z. 
Dohnalová
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 0/2/0 4   

2. ročník 

kód název 
garan
t 

vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

SPP70
6 

Kvalitativní 
výzkum 

L. 
Musil 

J. Winkler, 
M. 
Žižlavský, 
P. Navrátil

zk 1/1/0 7 SPP705 || 
SOC106 || 
SOC706 || 
SPP315 

 



SPP70
7 

Základy práva L. 
Musil 

I. Kernová zk 0/2/0 7   

SPP70
8 

Odborná praxe 
a supervize I -- 
základní otázky 

L. 
Musil 

P. Navrátil z 0/2/0 8 SPP703  

SPP72
3 

Aplikace 
psychologie pro 
SPSP 

L. 
Musil 

J. Vander zk 0/2/0 6   

SPP72
5 

Veřejná správa L. 
Musil 

J. Nantl, J. 
Winkler 

zk 0/2/0 6   

SPP72
6 

Sociální 
zabezpečení 

L. 
Musil 

L. 
Sedláková

zk 0/2/0 6   

SPP79
8 

Metodologie 
závěrečné práce 

L. 
Musil 

L. Musil, 
J. Vander 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 2/0/0 2   

SPP79
9 

Konceptualizac
e závěrečné 
práce (BAK-
KOMB) 

L. 
Musil 

P. Bajer, 
P. Horová, 
B. 
Plasová, 
V. 
Řezníková
, Z. 
Dohnalová
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 0/2/0 4   

3. ročník 

kód název 
garan
t 

vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

SPP71
2 

Filosofie a etika 
v sociální práci 

L. 
Musil 

Z. 
Dohnalová
, M. 
Nečasová 

zk 0/2/0 8   

SPP71
3 

Sociální 
deviace pro 
SPSP 

L. 
Musil 

P. Horák zk 0/2/0 7   

SPP72
8 

Služby 
zaměstnanosti a 
práce s 
nezaměstnaným

L. 
Musil 

P. Horák, 
M. 
Horáková 

zk 0/2/0 7   



i 

SPP79
8 

Metodologie 
závěrečné práce 

L. 
Musil 

L. Musil, 
J. Vander 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 2/0/0 2   

SPP79
9 

Konceptualizac
e závěrečné 
práce (BAK-
KOMB) 

L. 
Musil 

P. Bajer, P. 
Horová, B. 
Plasová, 
V. 
Řezníková, 
Z. 
Dohnalová
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 0/2/0 4   

Jarní semestr 
1. ročník 

kód název garant vyučující
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

SPP70
4 

Sociální 
politika 

L. Musil T. 
Sirovátka, 
J. 
Horňáček

zk 2/0/0 8   

SPP70
5 

Kvantitativní 
výzkum 

L. Musil O. Hora, 
J. 
Horňáček, 
M. 
Suchanec, 
M. 
Žižlavský

zk 0/2/0 7 SPP724  

SPP71
9 

Posouzení 
životní situace 
klienta 

L. Musil P. 
Navrátil, 
M. 
Punová, 
P. Bajer 

zk 0/2/0 8 SPP703  

SPP72
0 

Sociální práce 
s rodinou 

L. Musil P. 
Navrátil, 
L. Otava 

zk 0/2/0 6   

SPP72
9 

Organizační 
konzultace k 
praxím 

L. Musil P. 
Navrátil 

z 0/0 1   



SPP73
0 

Sociální práce 
s lidmi s 
psychózou 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

K. 
Kubalčíkov
á 

V. 
Řezníkov
á, J. 
Vander 

zk 1/1 6   

SPP79
8 

Metodologie 
závěrečné 
práce 

L. Musil L. Musil, 
J. Vander
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 2/0/0 2   

SPP79
9 

Konceptualiza
ce závěrečné 
práce (BAK-
KOMB) 

L. Musil P. Bajer, 
P. 
Horová, 
B. 
Plasová, 
V. 
Řezníkov
á, Z. 
Dohnalov
á 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 0/2/0 4   

2. ročník 

kód název 
garan
t 

vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

SPP70
1 

Sociologie pro 
sociální politiku 
a sociální práci 

L. 
Musil 

P. Horák zk 2/0/0 7   

SPP70
9 

Sociální 
problematika 
menšin 

L. 
Musil 

I. Vašečka zk 2/0/0 6   

SPP71
0 

Sociální právo L. 
Musil 

I. Kernová zk 1/1/0 6 SPP322 || 
SPP707 

 

SPP71
1 

Odborná praxe 
a supervize II - 
případová 
sociální práce 

L. 
Musil 

M. Punová z 2/0/0 4 
týdny 
(160 
hodin)
. 

8 SPP325 || 
SPP708 

 

SPP71 Zdraví a nemoc L. L. Kukla zk 2/0/0 7   



6 Musil 

SPP72
7 

Základy 
ekonomie 

L. 
Musil 

M. 
Žižlavský 

zk 0/2/0 6   

SPP79
8 

Metodologie 
závěrečné práce 

L. 
Musil 

L. Musil, 
J. Vander 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 2/0/0 2   

SPP79
9 

Konceptualizac
e závěrečné 
práce (BAK-
KOMB) 

L. 
Musil 

P. Bajer, 
P. Horová, 
B. 
Plasová, 
V. 
Řezníková
, Z. 
Dohnalová
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 0/2/0 4   

3. ročník 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

SPP700 Diplomový 
seminář 

J. 
Winkler 

Z. Lehotská, 
L. Musil 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ] 

z 0/0/0 6   

SPP716 Zdraví a 
nemoc 

L. 
Musil 

L. Kukla zk 2/0/0 7   

Doporučený studijní plán 

 

 

  

Doporučený studijní plán 
semestr Předměty
1. 26 
ECTS 
  

SPP702 Úvo
d do sociální 
politiky a 
sociální 
práce (5) 

SPP703 Teorie 
a metody 
sociální práce 
(8) 

SPP717 Základy 
psychologie pro 
SPSP (7) 

SPP724 Statistika pro 
sociální politiku a 
sociální práci (6) 

2.  36 
ECTS 

SPP704Soci
ální politika 

SPP705Kvantita
tivní výzkum v 

SPP719Po
souzení 

SPP720
Sociální 

SPP729Orga
nizační 

SPP730S
ociální 



(8) sociální politice 
a sociální práci 
(7) 

životní 
situace 
klienta (8) 

práce 
s rodino
u (6) 

konzultace 
k praxím (1) 

práce s 
lidmi 
s psychóz
ou (6) 

3. 40 
ECTS 

SPP706K
valitativní 
výzkum 
pro 
Sociální 
politiku a 
sociální 
práci (7) 

SPP707Zá
klady 
práva (7) 

SPP708 Odbo
rná praxe a 
supervize I -- 
základní 
otázky (8) 

SPP723A
plikace 
psycholog
ie pro 
SPSP (6) 

SPP725Ve
řejná 
správa (6) 

SPP726Soci
ální 
zabezpečení 
(6) 

4.  40 
ECTS 

SPP701Sociol
ogie pro 
sociální 
politiku a 
sociální práci 
(7) 

SPP709 Sociální 
problematika 
menšin (6) 

SPP710Soc
iální právo 
(6) 

SPP711 Odbo
rná praxe a 
supervize II - 
případová 
sociální práce 
(8) 

SPP727
Základy 
ekonomi
e (6) 

SPP71
6Zdraví 
a 
nemoc 
(7) 

3. 26 
ECTS 

SPP712Fi
losofie a 
etika v 
sociální 
práci (8) 

SPP713So
ciální 
deviace 
pro SPSP 
(7) 

SPP728 Služb
y 
zaměstnanosti 
a práce 
s nezaměstnan
ými (7) 

SPP798Me
todologie 
závěrečné 
práce (2) 

SPP799 Konceptualiza
ce závěrečné práce (4) 

4.  6 (13)
*ECTS 

SPP700 Diplomový seminář 
(6) 

SPP716 Zdraví a 
nemoc (7)*   

                                    
* platí pouze pro studenty, kteří SPP716 nemohli absolvovat ve druhém roce studia 

Sociální práce 

  

 
 

Chci si vytisknout studijní katalog: 
Bakalářské prezenční studium SPR 2016/2017 - jednooborové 
Bakalářské prezenční studium SPR 2016/2017 - dvouoborové 
Bakalářské JEDNOOBOROVÉ kombinované studium SPR 2016/2017
Magisterské navazující prezenční studium SPR 2016/2017 
Magisterské navazující kombinované studium SPR 2016/2017 
  

Chci si zaregistrovat předměty: 
(klikněte na název Vašeho studijního programu, 
dále zvolte Podzimní/Jarní semestr) 

 
Bakalářské prezenční studium SPR 2016/2017 - jednooborové 
Informace o studiu 

  

 

  

Sociální práce 
Bakalářské prezenční studium sociální práce SPR 2016/2017 – jednooborové 
 
  



Sociální práce 

Bakalářské studium jednooborové – prezenční forma 
 
Bakalářský jednooborový studijní program sociální práce (dále jen SPR) zahrnuje kromě povinných 
předmětů i nabídku celého spektra povinně volitelných předmětů o sociální práci se specifickými cílovými 
skupinami. Završením studia je bakalářská státní závěrečná zkouška (dále jen „bakalářská zkouška“), po 
jejímž složení student/ka získá titul bakalář SPR. K bakalářské zkoušce na oboru SPR se může přihlásit 
student/ka, který/á splní čtyři následující podmínky: 
  
(1) Získá předepsaný počet 180 kreditů (dále jen „ECTS“). Studenti a studentky musí mít splněny 
celouniverzitní požadavky absolvování tělesné výchovy a minimální jazykové kompetence. Tímto 
způsobem získané ECTS se započítávají do 180 oborových ECTS. 
Student/ka musí získat 102 ECTS za povinné předměty. Za povinně volitelné předměty musí student/ka 
získat minimálně 74 ECTS. Z těchto ECTS za povinně volitelné předměty mohou studenti bez souhlasu 
vedoucího katedry nahradit nejvýše 9 ECTS za volitelné předměty. 
  
(2) Studenti/tky jsou povinni v rámci prezenčního bakalářského studia absolvovat nejméně jeden 
předmět vedený v anglickém jazyce na každém oboru, který v rámci svých studií studují. Student si 
vybírá tento předmět z nabídky povinných nebo povinně volitelných předmětů svého studia nebo jej může 
absolvovat v rámci zahraničních studijních mobilit nabízených katedrou. Nelze uznat předměty z jiného 
stupně studia (bc./mgr.) a předměty neuvedené v registrační šabloně oboru jako povinné či povinně 
volitelné. Pro více informací viz směrnice FSS č. 4/2014 "O předmětech v anglickém jazyce". 
  
(3) Podmínkou účasti u bakalářské zkoušky je dle směrnice FSS č. 3/2016 doložení univerzitou 
stanovené minimální jazykové kompetence pro absolventa bakalářského studia. Podmínkou účasti u 
státní závěrečné bakalářské zkoušky studentů prezenční i kombinované formy studia je doložení fakultou 
stanovené minimální jazykové kompetence (úroveň B2 podle evropského referenčního rámce - ERR) 
v akademickém a odborném jazyce v jednom z následujících jazyků: angličtina, francouzština, 
němčina, ruština, španělština (viz o tom odkaz Minimální jazyková kompetence).   
  
(4) Získá 2 ECTS za celouniverzitní tělesnou výchovu (blíže viz kapitola Celouniverzitní tělesná výchova).
  
Povinnou součástí studia oboru SPR je modul předmětů odborné praxe provázené supervizí v celkovém 
rozsahu 468 hodin praxe a 39 hodin supervizních setkání (viz SPR156, SPR113, SPR115, SPR116, 
SPR117). Případné detailnější otázky k praxi a supervizi zodpoví Mgr. Anna Krchňavá. 
Součástí bakalářské státní zkoušky je obhajoba bakalářské diplomové práce. Student/tka při přípravě 
diplomové práce a její obhajobě musí postupovat podle katedrou vyhlášených pravidel a diplomovou práci 
musí předložit v katedrou požadovaném termínu. 
Příprava bakalářské diplomové práce tvoří relativně samostatný modul studia složený ze tří souvisejících 
předmětů SPR280 Metodologie závěrečné práce, SPR281 Konceptualizace závěrečné práce, SPR279 
Diplomový seminář. Vzájemná návaznost těchto předmětů je popsána níže. 
 
Za předměty, jež jsou nabízeny současně na více oborech, může student získat ECTS pouze na jednom z 
nich. Standardní délka prezenčního bakalářského studia oboru SPR je šest semestrů. V případě překročení 
této doby o více než jeden semestr (kromě období, kdy je studium přerušeno), se student vystavuje riziku 
platby poplatků za studium. 
Za obsah programu odpovídá a konzultace k sestavování studijních plánů poskytuje PhDr. Kateřina 
Kubalčíková, PhD. Za realizaci programu a za řešení kolizních situací odpovídá doc. PhDr. Jiří Winkler, 
PhD. 
 
Minimální jazyková kompetence 
Informace o katedře sociální politiky a sociální práce  
  
Studenti se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starším imatrikulačních 
ročníků naleznete zde. 
  

Další informace o předmětech: 
  

SPR103 Teorie a metody sociální práce: Studenti si současně zapisují jeden ze dvou 



nabízených seminářů k Teoriím a metodám sociální práce: SPR157 nebo SPR158. Seminář SPR157 
probíhá v anglickém jazyce a umožňuje tak splnit jednu z podmínek studia (viz výše).  
 
SPR105 Sociální právo: Předmět je možné zapsat po absolvování předmětu SPR104 Základy práva. 
SPR113 Odborná praxe a supervize I (základní otázky): Podmínkou zápisu do předmětu SPR113 je 
absolvování předmětu SPR103 Teorie a metody sociální práce a SPR156 Praxe a supervize v sociální 
práci. Předmět SPR113 zapisují povinně všichni studenti SPR ve 3. semestru. Praxe probíhá v Brně. 
Výjimky schvaluje katedra SPSP. Studenti nastupují na praxi týden před zahájením výuky 3. semestru a do 
zahájení výuky vykonají praxi v rozsahu 16 hodin. Zápis do předmětu SPR113 je podmíněn splněním 
tohoto požadavku. 
  
SPR115 Odborná praxe a supervize II (individuální práce s klientem): Podmínkou zápisu do předmětu 
SPR115 je absolvování předmětů SPR113 Odborná praxe a supervize I (základní otázky).Předmět SPR115 
zapisují studenti SPR povinně ve 4. semestru. Praxe probíhá v Brně, výjimky schvaluje katedra SPSP. 
Studenti nastupují na praxi týden před zahájením výuky 4. semestru a do zahájení výuky vykonají praxi v 
rozsahu 16 hodin. Zápis do předmětu SPR115 je podmíněn splněním tohoto požadavku.  
  
SPR116 Odborná praxe a supervize III (výběrová se zaměřením na skupinovou sociální práci) nebo 
SPR117 Odborná praxe a supervize III (výběrová se zaměřením na komunitní práci): Podmínkou 
zápisu do předmětu SPR116 nebo SPR117 je absolvování předmětu SPR115. Studenti SPR v 5. semestru 
vybírají a zapisují podle vlastního zaměření předmět SPR116, zaměřený na skupinovou SPR, nebo 
SPR117, zaměřený na komunitní SPR. Praxe probíhá v Brně, výjimky schvaluje katedra SPSP. Studenti 
nastupují na praxi týden před zahájením výuky 5. semestru a do zahájení výuky vykonají praxi v rozsahu 
16 hodin. Zápis do předmětu SPR117 je podmíněn splněním tohoto požadavku. 
  
VPL118 Kvantitativní výzkum: Podmínkou zápisu do předmětu VPL118 je absolvování předmětu 
VPL132 Statistika. 
   
SPR122 Sociální práce s rodinami: Podmínkou zápisu do předmětu SPR122 je absolvování předmětu 
SPR103 Teorie a metody sociální práce. 
SPR129 Aplikace psychologie pro SPR: Podmínkou zápisu do předmětu SPR129 je absolvování 
předmětu SPR128 Základy psychologie pro SPR. 
   
SPR141 Proces práce s klientem v praxi: Předmět si může s ohledem na obsah výuky v jednom semestru 
zapsat nejvýše 15 studentů. 
 
SPR156 Praxe a supervize v sociální práci: Předmět si povinně zapisují studenti ve druhém semestru a 
jeho absolvování je podmínkou pro zápis předmětu SPR113. 
SPR228 Drug Interventions: Předmět probíhá v anglickém jazyce (viz podmínky přístupu ke státní 
bakalářské zkoušce). 
SPR155 Základy práce s informačními zdroji pro SPSP: Je doporučeno, aby si studenti tento povinně 
volitelný předmět zapsali v prvním semestru studia. Předmět se věnuje práci s literárními prameny a 
vyhledávání v elektronických informačních zdrojích (realizace OPVK projektu INZA). 
SPR280 Metodologie závěrečné práce: studenti zapisují nejméně tři semestry před plánovaným 
odevzdáním bakalářské práce, to je tedy nejpozději ve čtvrtém semestru studia. Je vstupním předmětem 
pro přípravu bakalářské diplomové práce. Navazuje na něj předmět SPR281 Konceptualizace závěrečné 
práce. Předmět SPR280 se otevírá v podzimním i jarním semestru a má podobu blokové výuky, 
tj. šestihodinového setkání a dále probíhá formou individuálních konzultací. Tento předmět je věnován 
formulaci výzkumného projektu diplomové práce.  
SPR281 Konceptualizace závěrečné práce: zapisují studenti nejméně dva semestry před plánovaným 
odevzdáním bakalářské práce, tedy v době, kdy přihlašují téma své diplomové práce v ISMU. 
SPR279 Diplomový seminář: Předmět studenti zapisují v semestru, kdy chtějí odevzdat diplomovou 
práci. Podmínkou udělení zápočtu je odevzdání práce v předepsaném termínu a v souladu s jejím zadáním.

  

  

Podzimní semestr 2016 
Povinné předměty 



kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsa
h

kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka 

SPR10
1 

Úvod do 
sociální práce

K. 
Kubalčíko
vá 

D. Jaklová 
Střihavkov
á, L. Musil

zk 1/1/0 3 !SPP101  

SPR10
4 

Základy práva K. 
Kubalčíko
vá 

I. Kernová zk 2/1/0 4   

SPR11
1 

Filosofie a 
etika v 
sociální práci 

K. 
Kubalčíko
vá 

M. 
Nečasová 

zk 1/1/0 4 !SPP111  

SPR11
3 

Odborná 
praxe a 
supervize I 

K. 
Kubalčíko
vá 

J. 
Navrátilov
á, M. 
Punová 

z 1/1/12 
Celke
m 156 
hodin 
praxe.

5 SPR103 && 
SPR156 

 

SPR11
6 

Odborná 
praxe a 
supervize III, 
skupinová 

K. 
Kubalčíko
vá 

M. Punová z 1/1/12 
Celke
m 156 
hodin 
praxe.

5 (SPR115) 
&& 
!now(SPR11
7) 

 

SPR11
7 

Odborná 
praxe a 
supervize III, 
komunitní 

K. 
Kubalčíko
vá 

K. 
Kubalčíkov
á, A. 
Krchňavá 

z 1/1/12 
Celke
m 156 
hodin 
praxe.

5 (SPR115) 
&& 
!now(SPR11
6) 

 

SPR11
9 

Kvalitativní 
výzkum 

J. Winkler M. 
Žižlavský 

zk 1/1/0 5   

SPR12
2 

Sociální práce 
s rodinami 

K. 
Kubalčíko
vá 

L. Otava zk 1/1/0 4 SPR103  

SPR12
8 

Základy 
psychologie 
pro SPR 

K. 
Kubalčíko
vá 

J. Vander zk 1/1/0 4   

SPR20
4 

Politika 
sociálních 
služeb 

K. 
Kubalčíko
vá 

K. 
Kubalčíkov
á 

zk 1/1/0 5   

SPR27
9 

Diplomový 
seminář 

J. Winkler L. Musil, J. 
Winkler 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 0/1/0 4   

SPR28 Metodologie K. L. Musil, J. z 2/0/0 2   



0 závěrečné 
práce 

Kubalčíko
vá 

Vander 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

SPR28
1 

Konceptualiza
ce závěrečné 
práce (BAK-
PR) 

J. Winkler [ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 0/1/0 2   

VPL13
2 

Statistika J. Winkler M. 
Suchanec 

zk 2/1/0 5   

VPL14
9 

Základy teorie 
organizace a 
řízení 

T. 
Sirovátka 

T. 
Sirovátka, 
G. Awuah, 
I. 
Zelenková 

zk 2/0/0 6   

Povinně volitelné předměty 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

FSS10
0 

Zahraniční 
studijní 
pobyt 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

T. Katrňák R. Burgr, 
N. 
Johanisová, 
T. Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, P. 
Pšeja, Z. 
Scott, V. 
Shmidt, P. 
Suchý 

z 0/0 15   

FSS11
0 

Zahraniční 
výjezd 

T. Katrňák M. 
Čevelíček, 
M. 
Jenčková, 
T. Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, P. 
Suchý, Z. 
Ulčák 

z 0/0/0 4   

SPR13
4 

Sociální 
práce s 
oběťmi 
domácího 
násilí 

K. 
Kubalčíkov
á 

J. Čechová, 
M. Čechová

z 1/1/0 4   

SPR14 Posouzení K. P. Navrátil, zk 1/1/0 4 !SPP140  



0 životní 
situace 
klienta 

Kubalčíkov
á 

M. Punová 

SPR14
1 

Práce s 
případem v 
praxi 
sociální 
práce 

K. 
Kubalčíkov
á 

P. 
Votoupalov
á, M. 
Votoupal 

z 0/2/0 3 SPR103  

SPR14
4 

Proces práce 
s klientem v 
praxi 

K. 
Kubalčíkov
á 

M. 
Votoupal, 
P. 
Votoupalov
á 

z 0/2/0 3   

SPR14
9 

Využití 
filmu v 
sociální 
práci 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

K. 
Kubalčíkov
á 

 zk 0/2/0 4   

SPR15
5 

Základy 
práce s 
informačním
i zdroji pro 
SPSP 

J. Winkler D. Čerňová, 
M. Krčál, J. 
Kříž, D. 
Mazancová 

z 1/1/0 1   

SPR15
9 

Výtvarná 
tvorba a 
sociální 
práce 

K. 
Kubalčíkov
á 

P. Sochor z 0/2/0 3   

SPR21
3 

Vybrané 
kapitoly z 
ošetřovatelst
ví 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

K. 
Kubalčíkov
á 

M. Kyasová zk 0/1/0 2   

SPR21
6 

Práce s 
klientem v 
manželské a 
rodinné 
poradně 

K. 
Kubalčíkov
á 

T. Novák zk 2/1/0 4   

SPR21 Nestátní K. S. zk 1/1/0 5   



8 neziskový 
sektor 

Kubalčíkov
á 

Škarabelová
, V. 
Hyánek, J. 
Pejcal, K. 
Placier 

VPL15
4 

Sebeřízení a 
time 
management

T. 
Sirovátka 

J. Vander zk 1/1/0 4   

VPL15
5 

Public 
Policy 
Process in 
EU 

J. Winkler J. Wilton zk 1/1 5   

VPL15
7 

Demografie T. 
Sirovátka 

J. Pitner zk 0/0 4   

VPL20
7 

Sociální 
problematika 
menšin 

T. 
Sirovátka 

I. Vašečka zk 1/1/0 4   

Jarní semestr 2017 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující
uko
n.

rozsa
h

kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka

SPR10
3 

Teorie a 
metody 
sociální 
práce 

K. 
Kubalčíko
vá 

P. 
Navrátil, 
P. Bajer, 
J. 
Navrátilo
vá 

zk 1/0/0 3   

SPR10
5 

Sociální 
právo 

K. 
Kubalčíko
vá 

I. 
Kernová 

zk 1/1/0 4 SPR104  

SPR11
5 

Odborná 
praxe a 
supervize II, 
individuální 

K. 
Kubalčíko
vá 

Z. 
Dohnalo
vá 

z 1/1/8 
Celke
m 104 
hodin 
praxí.

5 (SPR113) && 
souhlas 

 

SPR14
2 

Přístupy k 
práci s 
menšinami 

L. Musil I. 
Vašečka, 
A. 
Krchňavá

zk 1/1/0 4   

SPR15
6 

Praxe a 
supervize v 
sociální práci 

K. 
Kubalčíko
vá 

M. 
Punová 

z 0/2/0 3   

SPR15
7 

Theories and 
Methods of 
Social Work 

K. 
Kubalčíko
vá 

P. 
Navrátil, 
S. 

z 0/2/0 4 NOW(SPR103) 
&& 
!NOWANY(SPR

 



(workshop) 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

Ševčíkov
á, M. 
Wazi 

158) 

SPR15
8 

Teorie a 
metody 
sociální 
práce - 
seminář 

K. 
Kubalčíko
vá 

P. Bajer, 
P. 
Navrátil 

z 0/2/0 2 NOW(SPR103) 
&& 
!NOWANY(SPR
157) 

 

SPR20
9 

Sociální 
deviace pro 
SPR 

K. 
Kubalčíko
vá 

P. Horák zk 1/1/0 4   

SPR21
9 

Sociologie K. 
Kubalčíko
vá 

P. Horák zk 1/1/0 4   

SPR27
9 

Diplomový 
seminář 

J. Winkler L. Musil, 
J. 
Winkler 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

z 0/1/0 4   

SPR28
0 

Metodologie 
závěrečné 
práce 

K. 
Kubalčíko
vá 

L. Musil, 
J. Vander
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

z 2/0/0 2   

SPR28
1 

Konceptualiz
ace 
závěrečné 
práce (BAK-
PR) 

J. Winkler [ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

z 0/1/0 2   

VPL1
02 

Sociální 
politika 

T. 
Sirovátka 

T. 
Sirovátka
, O. 
Hora, M. 
Horákov
á 

zk 1/1/0 6   

VPL1
18 

Kvantitativní 
výzkum 

J. Winkler M. 
Žižlavsk
ý, M. 

zk 1/1/0 5   



Suchanec
, O. Hora

VPL1
24 

Politika a 
služby 
zaměstnanost
i 

T. 
Sirovátka 

M. 
Horákov
á, P. 
Horák 

zk 1/1/0 4   

Povinně volitelné předměty 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

FSS10
0 

Zahraniční 
studijní 
pobyt 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

T. Katrňák R. Burgr, N. 
Johanisová, 
T. Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, P. 
Pšeja, Z. 
Scott, V. 
Shmidt, P. 
Suchý 

z 0/0 15   

FSS11
0 

Zahraniční 
výjezd 

T. Katrňák M. 
Čevelíček, 
M. 
Jenčková, 
T. Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, P. 
Suchý, Z. 
Ulčák 

z 0/0/0 4   

POL19
0 

Komunální 
politika 

S. Balík S. Balík, A. 
Smolková 

zk 1/1/0 4   

SPR12
9 

Aplikace 
psychologie 
pro SPR 

K. 
Kubalčíkov
á 

J. Vander zk 0/2/0 4   

SPR14
6 

Sociální 
práce s 
lidmi s 
psychózou 

K. 
Kubalčíkov
á 

J. Vander, J. 
Šupa 

zk 1/1 4   

SPR16
0 

Úvod do 
sociální 
práce s 
uprchlíky 

K. 
Kubalčíkov
á 

P. 
Votoupalov
á 

k 1/1/0 3   

SPR20
5 

Logoterapie 
a 
existenciáln
í analýza 

K. 
Kubalčíkov
á 

Z. 
Dohnalová, 
S. 
Ševčíková, 
J. Vander 

zk 1/2/0 4 SPR103  

SPR20 Sociální K. L. zk 1/1/0 4   



8 zabezpečení Kubalčíkov
á 

Sedláková 

SPR21
1 

Drogy a 
společnost 

K. 
Kubalčíkov
á 

L. 
Skácelová 

zk 1/1/0 3   

SPR21
2 

Výběrový 
seminář k 
prevenci 
zneužívání 
návykových 
látek 

K. 
Kubalčíkov
á 

L. 
Skácelová 

z 0/2/0 3   

SPR21
4 

Sociologie 
medicíny 

K. 
Kubalčíkov
á 

S. Bártlová zk 1/1/0 4   

SPR21
7 

Zdraví a 
nemoc 

K. 
Kubalčíkov
á 

L. Kukla zk 1/0/0 4   

SPR22
0 

Thanatologi
e 

K. 
Kubalčíkov
á 

Z. 
Dohnalová 

z 1/1/0 4   

SPR22
1 

Sociální 
práce a 
informační 
a 
komunikač
ní 
technologie 

K. 
Kubalčíkov
á 

K. 
Kubalčíkov
á, M. 
Szotáková, 
V. 
Vondrová 

z 1/1/0 4 SPR103 
&& 
SPR113 

 

SPR22
8 

Drug 
Intervention
s 

K. 
Kubalčíkov
á 

M. 
Frišaufová, 
J. Vobořil 

z 1/1/0 6   

Doporučený studijní plán 

 

 
jednooborové bakalářské prezenčního studium Sociální práce 

Semestr Povinné předměty Povinně volitelné (
1. P 
ECTS: 36 
P 22 + PV 14 

SPR101 Úvod do SPR (3) 
VPL132 Statistika (5) 
SPR128 Základy psychologie pro SPR (4) 
SPR104 Základy práva (4) 
VPL149 Základy teorie organizace a řízení (6) 

Celkem 3 – 4 před
SPR218 Nestátní ne
SPR155Základy prá
SPR204 Politika so
SPR      Výtvarná tv

2. J 
ECTS: 41 
P 29 + PV 12 

SPR102 Sociální politika (6) 
SPR103 + SPR157 Teorie a metody SPR (7) 
VPL118 Kvantitativní výzkum (5) 
SPR105 Sociální právo (4) 
SPR219 Sociologie pro SPR (4) 
SPR156 Praxe a supervize v sociální práci (3) 

Celkem 2 – 3 před
SPR129 Aplikace p
SPR214 Sociologie
SPR205 Logoterapi



 Poznámka: celkem 186  ECTS 

3. P 
ECTS: 33 
P 14 + PV 19 

SPR113 Odborná praxe a supervize I (5) 
SPR122 SPR s rodinami (4) 
SPR119 Kvalitativní výzkum (5) 

Celkem 4 – 5 před
VPL154 Sebeřízení
SPR140 Posouzení 
SPR141 Práce s příp
SPR221 SPR a nov

4. J 
ECTS: 41 
P 19 + PV 22 

SPR115 Odborná praxe a supervize II (5) 
SPR209 Sociální deviace pro SPR (4) 
SPR142 Přístupy k práci s menšinami (4) 
SPR280 Metodologie závěrečné práce (2) 
VPL124 Politika a služby zaměstnanosti (4) 

Celkem 4 - 5 předm
SPR271 Zdraví a ne
SPR228 Drug Interv
SPR208 Sociální za
SPR146 Sociální pr
  

5. P 
ECTS: 31 
P 11 + PV 20 

SPR116 nebo SPR117 Odborná praxe a supervize III (5) 
SPR111 Filosofie a etika v SPR (4) 
SPR281 Konceptualizace závěrečné práce (2) 

Celkem 4 - 5 předm
VPL207 Sociální pr
SPR134 Sociální pr
SPR220 Thanatolog
SPR216 Práce s klie

6. J 
ECTS: 4 

SPR278 
Diplomový seminář (4) 

  

Bakalářské prezenční studium SPR 2016/2017 - dvouoborové 
Informace o studiu 

  

 

  

Sociální práce 
Bakalářské prezenční studium sociální práce SPR 2016/2017 – dvouoborové 
 
  
V bakalářském studijním programu se obor sociální práce (dále jen SPR) studuje vždy v kombinaci s 
jiným oborem. Završením studia je bakalářská státní závěrečná zkouška (dále jen „bakalářská zkouška“), 
po jejímž složení student/ka získá titul bakalář SPR (a druhého oboru, který absolvoval souběžně). K 
bakalářské zkoušce na oboru SPR se může přihlásit student/ka, který/á splní čtyři následující podmínky: 
  
(1) Získá předepsaný počet 90 kreditů (dále jen „ECTS“). Studenti a studentky musí mít splněny 
celouniverzitní požadavky absolvování tělesné výchovy a minimální jazykové kompetence. Tímto 
způsobem získané ECTS se započítávají do 90 oborových ECTS. 
Student/ka si volí obor, na kterém píše bakalářskou diplomovou práci. Student/ka musí získat 79 ECTS za 
povinné předměty (pokud diplomovou práci obhajuje na oboru SPR, získá za ni 8 ECTS – viz SPR281, 
SPR280 a SPR279, nebo 71 ECTS (pokud obhajuje bakalářskou práci na druhém oboru). Za povinně 
volitelné předměty jsou studenti a studentky povinni získat alespoň 8, resp. 16 ECTS. Z těchto ECTS za 
povinně volitelné předměty mohou studenti bez souhlasu vedoucího katedry nahradit nejvýše 5 ECTS za 
volitelné předměty. 
  
(2) Studenti/tky jsou povinni v rámci prezenčního bakalářského studia absolvovat nejméně jeden 
předmět vedený v anglickém jazyce na každém oboru, který v rámci svých studií studují. Student si 
vybírá tento předmět z nabídky povinných nebo povinně volitelných předmětů svého studia nebo jej může 
absolvovat v rámci zahraničních studijních mobilit nabízených katedrou. Nelze uznat předměty z jiného 
stupně studia (bc./mgr.) a předměty neuvedené v registrační šabloně oboru jako povinné či povinně 
volitelné. Pro více informací viz směrnice FSS č. 4/2014 "O předmětech v anglickém jazyce". 
  
(3) Podmínkou účasti u bakalářské zkoušky je dle směrnice FSS č. 3/2016 doložení univerzitou 
stanovené minimální jazykové kompetence pro absolventa bakalářského studia. Podmínkou účasti u 
státní závěrečné bakalářské zkoušky studentů prezenční i kombinované formy studia je doložení fakultou 
stanovené minimální jazykové kompetence (úroveň B2 podle evropského referenčního rámce - ERR) 
v akademickém a odborném jazyce v jednom z následujících jazyků: angličtina, francouzština, 



němčina, ruština, španělština (viz o tom odkaz Minimální jazyková kompetence).   
 
 (4) Získá 1 ECTS za celouniverzitní tělesnou výchovu (blíže viz kapitola Celouniverzitní tělesná 
výchova). 
  
Povinnou součástí studia oboru SPR je modul předmětů odborné praxe provázená supervizí v celkovém 
rozsahu 416 hodin praxe a 39 hodin supervizních setkání (viz SPR156, SPR113, SPP115, SPP116, 
SPP117). Nejasné otázky k praxi a supervizi zodpoví Mgr. Anna Krchňavá. 
Součástí bakalářské státní zkoušky je obhajoba bakalářské diplomové práce. Pokud student tuto práci 
obhajuje v rámci bakalářské zkoušky na oboru SPR, musí postupovat podle katedrou vyhlášených pravidel 
a diplomovou práci musí předložit v katedrou požadovaném termínu. 
Příprava bakalářské diplomové práce tvoří modul studia složený ze tří souvisejících předmětů SPR280 
Metodologie závěrečné práce, SPR281 Konceptualizace závěrečné práce, SPR279 Diplomový 
seminář. Jejich vzájemná návaznost je popsána níže. 
 
Za předměty, jež jsou nabízeny současně na více oborech, může student získat ECTS pouze na jednom z 
nich. Standardní délka prezenčního bakalářského studia oboru SPR je šest semestrů. V případě překročení 
této doby o více než jeden semestr (kromě období, kdy je studium přerušeno), se student vystavuje riziku 
platby poplatků za studium. 
Za obsah programu odpovídá a konzultace k sestavování studijních plánů poskytuje PhDr. Kateřina 
Kubalčíková, PhD. Za realizaci programu a za řešení kolizních situací odpovídá doc. PhDr. Jiří Winkler, 
PhD. 
 
Minimální jazyková kompetence 
Informace o katedře sociální politiky a sociální práce 
Studenti se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starším imatrikulačních 
ročníků naleznete zde. 

  

Další informace o předmětech: 
  

SPR105 Sociální právo: Předmět je možné zapsat po absolvování předmětu SPR104 Základy práva. 
SPR103 Teorie a metody sociální práce: Studenti si současně zapisují jeden ze dvou 
nabízených seminářů k Teoriím a metodám sociální práce: SPR157 nebo SPR158. Seminář SPR157 
probíhá v anglickém jazyce a umožňuje tak splnit jednu z podmínek studia (viz výše).  
SPR156 Praxe a supervize v sociální práci: Předmět si povinně zapisují studenti ve druhém semestru a 
jeho absolvování je podmínkou pro zápis předmětu SPR113. 
SPR113 Odborná praxe a supervize I (základní otázky): Podmínkou zápisu do předmětu SPR113 je 
absolvování předmětu SPR103 Teorie a metody sociální práce a SPR156 Praxe a supervize v sociální 
práci. Předmět SPR113 zapisují povinně všichni studenti SPR ve 3. semestru. Praxe probíhá v Brně. 
Výjimky schvaluje katedra SPSP. Studenti nastupují na praxi týden před zahájením výuky 3. semestru a do 
zahájení výuky vykonají praxi v rozsahu 16 hodin. Zápis do předmětu SPR113 je podmíněn splněním 
tohoto požadavku. 
  
SPR115 Odborná praxe a supervize II (individuální práce s klientem): Podmínkou zápisu do předmětu 
SPR115 je absolvování předmětů SPR113 Odborná praxe a supervize I (základní otázky).Předmět SPR115 
zapisují studenti SPR povinně ve 4. semestru. Praxe probíhá v Brně, výjimky schvaluje katedra SPSP. 
Studenti nastupují na praxi týden před zahájením výuky 4. semestru a do zahájení výuky vykonají praxi v 
rozsahu 16 hodin. Zápis do předmětu SPR115 je podmíněn splněním tohoto požadavku.  
  
SPR116 Odborná praxe a supervize III (výběrová se zaměřením na skupinovou sociální práci) nebo 
SPR117 Odborná praxe a supervize III (výběrová se zaměřením na komunitní práci): Podmínkou 
zápisu do předmětu SPR116 nebo SPR117 je absolvování předmětu SPR115. Studenti SPR v 5. semestru 
vybírají a zapisují podle vlastního zaměření předmět SPR116, zaměřený na skupinovou SPR, nebo 
SPR117, zaměřený na komunitní SPR. Praxe probíhá v Brně, výjimky schvaluje katedra SPSP. Studenti 
nastupují na praxi týden před zahájením výuky 5. semestru a do zahájení výuky vykonají praxi v rozsahu 
16 hodin. Zápis do předmětu SPR117 je podmíněn splněním tohoto požadavku. 
  
VPL118 Kvantitativní výzkum: Podmínkou zápisu do předmětu VPL118 je absolvování předmětu 



VPL132 Statistika. 
   
SPR122 Sociální práce s rodinami: Podmínkou zápisu do předmětu SPR122 je absolvování předmětu 
SPR103 Teorie a metody sociální práce. 
SPR129 Aplikace psychologie pro SPR: Podmínkou zápisu do předmětu SPR129 je absolvování 
předmětu SPR128 Základy psychologie pro SPR. 
   
SPR141 Proces práce s klientem v praxi: Předmět si může s ohledem na obsah výuky v jednom semestru 
zapsat nejvýše 15 studentů. 
SPR228 Drug Interventions: Předmět probíhá v anglickém jazyce (viz podmínky přístupu ke státní 
bakalářské zkoušce). 
SPR155 Základy práce s informačními zdroji pro SPSP: Je doporučeno, aby si studenti tento povinně 
volitelný předmět zapsali v prvním semestru studia. Předmět se věnuje práci s literárními prameny a 
vyhledávání v elektronických informačních zdrojích (realizace OPVK projektu INZA). 
SPR280 Metodologie závěrečné práce: studenti zapisují nejméně tři semestry před plánovaným 
odevzdáním bakalářské práce, to je tedy nejpozději ve čtvrtém semestru studia. Je vstupním předmětem 
pro přípravu bakalářské diplomové práce. Navazuje na něj předmět SPR281 Konceptualizace závěrečné 
práce. Předmět SPR280 se otevírá v podzimním i jarním semestru a má podobu blokové výuky, 
tj. šestihodinového setkání a dále probíhá formou individuálních konzultací. Tento předmět je věnován 
formulaci výzkumného projektu diplomové práce.  
SPR281 Konceptualizace závěrečné práce: zapisují studenti nejméně dva semestry před plánovaným 
odevzdáním bakalářské práce, tedy v době, kdy přihlašují téma své diplomové práce v ISMU. 
SPR279 Diplomový seminář: Předmět studenti zapisují v semestru, kdy chtějí odevzdat diplomovou 
práci. Podmínkou udělení zápočtu je odevzdání práce v předepsaném termínu a v souladu s jejím zadáním.

  

  

Podzimní semestr 2016 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsa
h

kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka 

SPR10
1 

Úvod do 
sociální práce

K. 
Kubalčíko
vá 

D. Jaklová 
Střihavkov
á, L. Musil

zk 1/1/0 3 !SPP101  

SPR10
4 

Základy práva K. 
Kubalčíko
vá 

I. Kernová zk 2/1/0 4   

SPR11
1 

Filosofie a 
etika v 
sociální práci 

K. 
Kubalčíko
vá 

M. 
Nečasová 

zk 1/1/0 4 !SPP111  

SPR11
3 

Odborná 
praxe a 
supervize I 

K. 
Kubalčíko
vá 

J. 
Navrátilov
á, M. 
Punová 

z 1/1/12 
Celke
m 156 
hodin 
praxe.

5 SPR103 && 
SPR156 

 

SPR11
6 

Odborná 
praxe a 
supervize III, 
skupinová 

K. 
Kubalčíko
vá 

M. Punová z 1/1/12 
Celke
m 156 
hodin 
praxe.

5 (SPR115) 
&& 
!now(SPR11
7) 

 



SPR11
7 

Odborná 
praxe a 
supervize III, 
komunitní 

K. 
Kubalčíko
vá 

K. 
Kubalčíkov
á, A. 
Krchňavá 

z 1/1/12 
Celke
m 156 
hodin 
praxe.

5 (SPR115) 
&& 
!now(SPR11
6) 

 

SPR11
9 

Kvalitativní 
výzkum 

J. Winkler M. 
Žižlavský 

zk 1/1/0 5   

SPR12
2 

Sociální práce 
s rodinami 

K. 
Kubalčíko
vá 

L. Otava zk 1/1/0 4 SPR103  

SPR12
8 

Základy 
psychologie 
pro SPR 

K. 
Kubalčíko
vá 

J. Vander zk 1/1/0 4   

SPR27
9 

Diplomový 
seminář 

J. Winkler L. Musil, J. 
Winkler 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 0/1/0 4   

SPR28
0 

Metodologie 
závěrečné 
práce 

K. 
Kubalčíko
vá 

L. Musil, J. 
Vander 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 2/0/0 2   

SPR28
1 

Konceptualiza
ce závěrečné 
práce (BAK-
PR) 

J. Winkler [ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 0/1/0 2   

VPL13
2 

Statistika J. Winkler M. 
Suchanec 

zk 2/1/0 5   

Povinně volitelné předměty 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

FSS10
0 

Zahraniční 
studijní 
pobyt 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

T. Katrňák R. Burgr, 
N. 
Johanisová, 
T. Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, P. 
Pšeja, Z. 
Scott, V. 
Shmidt, P. 

z 0/0 15   



Suchý 

FSS11
0 

Zahraniční 
výjezd 

T. Katrňák M. 
Čevelíček, 
M. 
Jenčková, 
T. Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, P. 
Suchý, Z. 
Ulčák 

z 0/0/0 4   

SPR13
4 

Sociální 
práce s 
oběťmi 
domácího 
násilí 

K. 
Kubalčíkov
á 

J. Čechová, 
M. Čechová

z 1/1/0 4   

SPR14
0 

Posouzení 
životní 
situace 
klienta 

K. 
Kubalčíkov
á 

P. Navrátil, 
M. Punová 

zk 1/1/0 4 !SPP140  

SPR14
1 

Práce s 
případem v 
praxi 
sociální 
práce 

K. 
Kubalčíkov
á 

P. 
Votoupalov
á, M. 
Votoupal 

z 0/2/0 3 SPR103  

SPR14
4 

Proces práce 
s klientem v 
praxi 

K. 
Kubalčíkov
á 

M. 
Votoupal, 
P. 
Votoupalov
á 

z 0/2/0 3   

SPR14
9 

Využití 
filmu v 
sociální 
práci 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

K. 
Kubalčíkov
á 

 zk 0/2/0 4   

SPR15
5 

Základy 
práce s 
informačním
i zdroji pro 
SPSP 

J. Winkler D. Čerňová, 
M. Krčál, J. 
Kříž, D. 
Mazancová 

z 1/1/0 1   

SPR15
9 

Výtvarná 
tvorba a 
sociální 

K. 
Kubalčíkov
á 

P. Sochor z 0/2/0 3   



práce 

SPR20
4 

Politika 
sociálních 
služeb 

K. 
Kubalčíkov
á 

K. 
Kubalčíkov
á 

zk 1/1/0 5   

SPR21
3 

Vybrané 
kapitoly z 
ošetřovatelst
ví 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

K. 
Kubalčíkov
á 

M. Kyasová zk 0/1/0 2   

SPR21
6 

Práce s 
klientem v 
manželské a 
rodinné 
poradně 

K. 
Kubalčíkov
á 

T. Novák zk 2/1/0 4   

SPR21
8 

Nestátní 
neziskový 
sektor 

K. 
Kubalčíkov
á 

S. 
Škarabelová
, V. 
Hyánek, J. 
Pejcal, K. 
Placier 

zk 1/1/0 5   

VPL14
9 

Základy 
teorie 
organizace a 
řízení 

T. 
Sirovátka 

T. 
Sirovátka, 
G. Awuah, 
I. 
Zelenková 

zk 2/0/0 6   

VPL15
4 

Sebeřízení a 
time 
management

T. 
Sirovátka 

J. Vander zk 1/1/0 4   

VPL15
5 

Public 
Policy 
Process in 
EU 

J. Winkler J. Wilton zk 1/1 5   

VPL15
7 

Demografie T. 
Sirovátka 

J. Pitner zk 0/0 4   

VPL20
7 

Sociální 
problematika 
menšin 

T. 
Sirovátka 

I. Vašečka zk 1/1/0 4   

Jarní semestr 2017 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující
uko
n.

rozsa
h

kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka



SPR10
3 

Teorie a 
metody 
sociální 
práce 

K. 
Kubalčíko
vá 

P. 
Navrátil, 
P. Bajer, 
J. 
Navrátilo
vá 

zk 1/0/0 3   

SPR10
5 

Sociální 
právo 

K. 
Kubalčíko
vá 

I. 
Kernová 

zk 1/1/0 4 SPR104  

SPR11
5 

Odborná 
praxe a 
supervize II, 
individuální 

K. 
Kubalčíko
vá 

Z. 
Dohnalo
vá 

z 1/1/8 
Celke
m 104 
hodin 
praxí.

5 (SPR113) && 
souhlas 

 

SPR15
6 

Praxe a 
supervize v 
sociální práci 

K. 
Kubalčíko
vá 

M. 
Punová 

z 0/2/0 3   

SPR15
7 

Theories and 
Methods of 
Social Work 
(workshop) 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

K. 
Kubalčíko
vá 

P. 
Navrátil, 
S. 
Ševčíkov
á, M. 
Wazi 

z 0/2/0 4 NOW(SPR103) 
&& 
!NOWANY(SPR
158) 

 

SPR15
8 

Teorie a 
metody 
sociální 
práce - 
seminář 

K. 
Kubalčíko
vá 

P. Bajer, 
P. 
Navrátil 

z 0/2/0 2 NOW(SPR103) 
&& 
!NOWANY(SPR
157) 

 

SPR20
9 

Sociální 
deviace pro 
SPR 

K. 
Kubalčíko
vá 

P. Horák zk 1/1/0 4   

SPR21
9 

Sociologie K. 
Kubalčíko
vá 

P. Horák zk 1/1/0 4   

SPR27
9 

Diplomový 
seminář 

J. Winkler L. Musil, 
J. 
Winkler 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

z 0/1/0 4   

SPR28 Metodologie K. L. Musil, z 2/0/0 2   



0 závěrečné 
práce 

Kubalčíko
vá 

J. Vander
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

SPR28
1 

Konceptualiz
ace 
závěrečné 
práce (BAK-
PR) 

J. Winkler [ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

z 0/1/0 2   

VPL1
02 

Sociální 
politika 

T. 
Sirovátka 

T. 
Sirovátka
, O. 
Hora, M. 
Horákov
á 

zk 1/1/0 6   

VPL1
18 

Kvantitativní 
výzkum 

J. Winkler M. 
Žižlavsk
ý, M. 
Suchanec
, O. Hora

zk 1/1/0 5   

Povinně volitelné předměty 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

FSS10
0 

Zahraniční 
studijní 
pobyt 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

T. Katrňák R. Burgr, 
N. 
Johanisová, 
T. Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, P. 
Pšeja, Z. 
Scott, V. 
Shmidt, P. 
Suchý 

z 0/0 15   

FSS11
0 

Zahraniční 
výjezd 

T. Katrňák M. 
Čevelíček, 
M. 
Jenčková, 
T. Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, P. 
Suchý, Z. 
Ulčák 

z 0/0/0 4   

POL19
0 

Komunální 
politika 

S. Balík S. Balík, A. 
Smolková 

zk 1/1/0 4   



SPR12
9 

Aplikace 
psychologie 
pro SPR 

K. 
Kubalčíkov
á 

J. Vander zk 0/2/0 4   

SPR14
2 

Přístupy k 
práci s 
menšinami 

L. Musil I. Vašečka, 
A. 
Krchňavá 

zk 1/1/0 4   

SPR14
6 

Sociální 
práce s lidmi 
s psychózou 

K. 
Kubalčíkov
á 

J. Vander, 
J. Šupa 

zk 1/1 4   

SPR16
0 

Úvod do 
sociální 
práce s 
uprchlíky 

K. 
Kubalčíkov
á 

P. 
Votoupalov
á 

k 1/1/0 3   

SPR20
5 

Logoterapie 
a 
existenciální 
analýza 

K. 
Kubalčíkov
á 

Z. 
Dohnalová, 
S. 
Ševčíková, 
J. Vander 

zk 1/2/0 4 SPR103  

SPR20
8 

Sociální 
zabezpečení 

K. 
Kubalčíkov
á 

L. 
Sedláková 

zk 1/1/0 4   

SPR21
1 

Drogy a 
společnost 

K. 
Kubalčíkov
á 

L. 
Skácelová 

zk 1/1/0 3   

SPR21
2 

Výběrový 
seminář k 
prevenci 
zneužívání 
návykových 
látek 

K. 
Kubalčíkov
á 

L. 
Skácelová 

z 0/2/0 3   

SPR21
4 

Sociologie 
medicíny 

K. 
Kubalčíkov
á 

S. Bártlová zk 1/1/0 4   

SPR21
7 

Zdraví a 
nemoc 

K. 
Kubalčíkov
á 

L. Kukla zk 1/0/0 4   

SPR22
0 

Thanatologi
e 

K. 
Kubalčíkov
á 

Z. 
Dohnalová 

z 1/1/0 4   

SPR22
1 

Sociální 
práce a 
informační a 
komunikačn
í technologie

K. 
Kubalčíkov
á 

K. 
Kubalčíkov
á, M. 
Szotáková, 
V. 
Vondrová 

z 1/1/0 4 SPR103 
&& 
SPR113 

 



SPR22
8 

Drug 
Intervention
s 

K. 
Kubalčíkov
á 

M. 
Frišaufová, 
J. Vobořil 

z 1/1/0 6   

VPL12
4 

Politika a 
služby 
zaměstnanos
ti 

T. 
Sirovátka 

M. 
Horáková, 
P. Horák 

zk 1/1/0 4   

Doporučený studijní plán 

  

 

  

  
  
  

Semestr Předměty doporučené pro SPR 

1. P 22 
ECTS 

SPR101 
Úvod 
do SPR (3)

VPL132 
Statistika (5)

SPR128 Základy 
psychologie pro SPR 
(4) 

SPR104 
Základy 
práva (4) 

SPR218 Nestátní 
neziskový 
sektor (5) 

2. J 
25 ECTS 

VPL102 
Sociální 
politika 
(6) 

SPR103 
Teorie a 
metody SPR (3)

VPL118 
Kvantitativní 
výzkum (5) 

SPR105 
Sociální právo (4) 

SPR129 Aplikace 
psychologie pro 
SPR (4) 

3. P 26 
ECTS 

SPR113 
Odborná 
praxe a 
supervize I 
(5) 

SPR122 
SPR s 
rodinami 
(4) 

SPR141 Práce s 
případem v praxi 
sociální práce (3)

SPR119 
Kvalitativní 
výzkum (5) 

VPL 154 
Sebeřízení a 
time 
management (4)

SPR20
sociál

4. J 
25 ECTS 

SPR115 
Odborná 
praxe a 
supervize II 
(5) 

SPR209 
Sociální 
deviace 
pro SPR 
(4) 

SPR142 
Přístupy k práci s 
menšinami (4) 

SPR228 
Drug 
Intervention 
(6) 

SPR271 
Zdraví 
a nemoc 
(4) 

SPR280 
Metodologie
závěrečné 
práce (2) 

  

5. P 
19 ECTS 

SPR116 nebo 
SPR117 
Odborná praxe 
a supervize 
III (5) 

SPR111 
Filosofie
a etika 
v SPR 
(4) 

SPR281 
Konceptualizace 
závěrečné práce 
(2) 

  

  VPL207 
Sociální 
problematika 
menšin (4) 

6. J 
4 ECTS 

SPR278 
Diplomový
seminář 
(4) 

      

Bakalářské JEDNOOBOROVÉ kombinované studium SPR 2016/2017 
Informace o studiu 

   
Bakalářské kombinované studium SPR - jednooborové 2016/2017 



Informace o studiu 

  

 
Bakalářské kombinované studium oboru  Sociální práce (dále jen SPR) lze od 
imatrikulačního ročníku 2016/2017 studovat jako jednooborové. Studium je ukončeno 
bakalářskou státní zkouškou, po jejímž složení student získá titul bakalář. K 
bakalářské zkoušce na oboru SPR se může přihlásit student, který splní dvě 
podmínky: 
 
 (1) Absolvováním předepsaných předmětů získá počet 180 kreditů (dále jen 
„ECTS“). Do tohoto se započítávají ECTS získané za minimální jazykovou 
kompetenci (4 ECTS). Studentům se doporučuje postupovat dle níže uvedeného 
studijního plánu. Pořadí předmětů však není závazné a není-li určeno jinak (například 
u odborné praxe, předmětů metodologie výzkumu a předmětů k diplomové práci), je 
možné pořadí předmětů volit. V rámci přípravy diplomové práce student získá celkem 
21 ECTS za předměty SPR798 Metodologie závěrečné práce, SPR799 
Konceptualizace závěrečné práce a SPR700 Diplomový seminář, a to po splnění 
všech stanovených požadavků pro ukončení těchto předmětů. 
  
(2) Podmínkou účasti u bakalářské zkoušky je dle směrnice FSS č. 3/2016 doložení 
univerzitou stanovené minimální jazykové kompetence pro absolventa bakalářského 
studia. Podmínkou účasti u státní závěrečné bakalářské zkoušky studentů prezenční i 
kombinované formy studia je doložení fakultou stanovené minimální jazykové 
kompetence (úroveň B2 podle evropského referenčního rámce - ERR) v 
akademickém a odborném jazyce v jednom z následujících jazyků: angličtina, 
francouzština, němčina, ruština, španělština (viz o tom odkaz Minimální jazyková 
kompetence).    
Kombinované studium probíhá formou konzultací a samostudia. Konzultace jsou, 
pokud není stanoveno jinak, soustředěny do tří konzultačních bloků v každém 
semestru. Tyto konzultační bloky mohou být v případě potřeby (např. při výcviku 
dovedností nebo pro potřebu intenzívní komunikace s učitelem aj.) doplněny dalšími 
setkáními. Součástí studia je absolvování povinné praxe v sociální práci, která má 
rozsah dvakrát 160 hodin, probíhá zpravidla ve 3. a 4. semestru a studenti si ji 
zajišťují sami. Podmínkou uznání praxe je absolvování supervizního semináře, který 
ji doprovází. Podmínky uznávání praxí jsou vymezeny zvláštním předpisem katedry 
SPSP. 
 
Za obsah programu odpovídá a konzultace k sestavování studijních plánů poskytuje 
PhDr. Kateřina Kubalčíková, PhD. Za realizaci programu a řešení kolizních situací 
programu odpovídá Doc. PhD. Jiří Winkler, PhD.  
 
Minimální jazyková kompetence 
Informace o katedře sociální politiky a sociální práce  
  
Studenti se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starším 
imatrikulačních ročníků naleznete zde. 

Další informace o předmětech: 
 SPR708 Odborná praxe a supervize I – základní otázky: Předmět SPR708 je 
možno zapsat po absolvování předmětu SPR703 Teorie a metody sociální práce, 
zpravidla ve 3. semestru. 
SPR711 Odborná praxe a supervize II – případová sociální práce: Předmět 



SPP711 je možno zapsat po absolvování předmětu SPP708. 
SPR729 Organizační konzultace k praxím: Viz 2. ročník, předměty SPP708 a 
SPP711. 
Součástí bakalářské státní zkoušky je obhajoba bakalářské diplomové práce. 
Student/tka při přípravě diplomové práce a její obhajobě musí postupovat podle 
katedrou vyhlášených pravidel a diplomovou práci musí předložit v katedrou 
požadovaném termínu. Příprava bakalářské diplomové práce tvoří modul studia 
složený ze tří souvisejících předmětů SPR798 Metodologie závěrečné práce, 
SPR799 Konceptualizace závěrečné práce, SPR700 Diplomový seminář: 
 
SPR798 Metodologie závěrečné práce: Předmět SPR798 je vstupním předmětem 
pro přípravu bakalářské diplomové práce. Předmět je otevřen v podzimním i jarním 
semestru. Navazuje na něj předmět SPR799 Konceptualizace závěrečné 
práce. Předmět SPR798 má podobu blokové výuky, tj. šestihodinového setkání a dále 
probíhá formou individuálních konzultací s vedoucím práce, kterého si studenti nebo 
studentky sami aktivně vyhledají v průběhu výuky předmětu. Tento předmět je 
věnován formulaci výzkumného projektu diplomové práce. 
SPR799 Konceptualizace závěrečné práce: Předmět SPR799 je třeba zapsat po 
absolvování SPR798. Zápis musí být proveden v semestru, kdy student přihlašuje do 
IS téma své diplomové práce, tedy nejméně semestr před semestrem, kdy se předkládá 
diplomová práce k obhajobě. Předmět SPR799 je otevřen v podzimním i jarním 
semestru. 
SPR700 Diplomový seminář: Tento předmět studenti zapisují v semestru, kdy chtějí 
odevzdat diplomovou práci. Podmínkou udělení zápočtu je odevzdání práce v 
předepsaném termínu a v souladu s jejím zadáním. Zápis předmětu SPR700 
zodpovědně konzultujte s vedoucím práce. Zabráníte tak potížím s termínem 
odevzdání při dokončování bakalářské diplomové práce. Podle Studijního a 
zkušebního řádu MU máte možnost opakovat předmět SPR700 jen jednou. 

 

Podzimní semestr 
1. ročník 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsah
kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

SPR70
2 

Úvod do 
sociální 
práce 

K. 
Kubalčíkov
á 

L. Musil, 
D. Jaklová 
Střihavkov
á 

zk 1/1/0 3 
bloky 
za 
semestr
. 

4   

SPR70
3 

Teorie a 
metody 
sociální 
práce 

K. 
Kubalčíkov
á 

P. 
Navrátil, 
L. 
Kříčková 

zk 1/1/0 6   

SPR71
7 

Základy 
psychologi
e pro 
sociální 
práci 

K. 
Kubalčíkov
á 

J. Vander zk 2/0/0 5   

SPR72
4 

Statistika K. 
Kubalčíkov

M. 
Suchanec, 

zk 1/1/0 5   



á J. Vyhlídal

SPR73
2 

Základy 
teorie 
organizace 
a řízení 

L. Musil T. 
Sirovátka, 
J. Winkler, 
I. 
Zelenková 

zk 2/0/0 6   

2. ročník 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

SPR70
6 

Kvalitativní 
výzkum 

L. Musil J. Winkler, 
M. 
Žižlavský 

zk 1/1/0 6 SOC706 || 
SPR705 

 

SPR70
7 

Základy 
práva 

K. 
Kubalčíkov
á 

I. Kernová zk 0/2/0 5   

SPR70
8 

Odborná 
praxe a 
supervize I 
-- základní 
otázky 

K. 
Kubalčíkov
á 

P. 
Navrátil, J. 
Navrátilov
á 

z 0/2/0 7 SPR703  

SPR72
3 

Aplikace 
psychologie 
pro SPR 

K. 
Kubalčíkov
á 

J. Vander zk 0/2/0 4   

SPR73
3 

Sebeřízení 
a time 
managemen
t 

T. 
Sirovátka 

J. Vander zk 1/1/0 5   

SPR73
4 

Výtvarná 
tvorba a 
sociální 
práce 

K. 
Kubalčíkov
á 

P. Sochor z 0/2/0 4   

SPR74
0 

Sociální 
zabezpečen
í 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

K. 
Kubalčíkov
á 

L. 
Sedláková 

zk 1/1/0 5   

3. ročník 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

SPR70
0 

Diplomový 
seminář 

J. Winkler L. Musil, J. 
Winkler 

z 0/0/0 7   



[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

SPR71
2 

Filosofie a 
etika v 
sociální práci 

K. 
Kubalčíko
vá 

Z. 
Dohnalová

zk 0/2/0 6   

SPR71
3 

Sociální 
deviace pro 
SPSP 

K. 
Kubalčíko
vá 

P. Horák zk 0/2/0 6   

SPR72
1 

Konceptualiza
ce závěrečné 
práce na 
oborech 
psychologie, 
genderová 
studia 

K. 
Kubalčíko
vá 

K. 
Kubalčíko
vá 

z 0/0/0 6   

SPR73
5 

Přístupy k 
práci s 
menšinami 

K. 
Kubalčíko
vá 

I. Vašečka, 
P. Horová, 
A. 
Krchňavá 

zk 1/1/0 6   

SPR73
6 

Nestátní 
neziskový 
sektor 

K. 
Kubalčíko
vá 

V. Hyánek, 
Z. 
Prouzová, 
J. Pejcal 

zk 1/1/0 6   

SPR79
8 

Metodologie 
závěrečné 
práce 

J. Winkler L. Musil, J. 
Vander 

z 2/0/0 7   

SPR79
9 

Konceptualiza
ce závěrečné 
práce (BAK-
KOMB) 

J. Winkler [ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 0/2/0 7   

Jarní semestr 
1. ročník 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

SPR70
4 

Sociální 
politika 

K. 
Kubalčíkov
á 

T. 
Sirovátka, 
J. 
Horňáček, 
M. 
Horáková 

zk 2/0/0 6   

SPR70
5 

Kvantitativ
ní výzkum 

K. 
Kubalčíkov

M. 
Suchanec, 

zk 0/2/0 6 SPR724  



á M. 
Žižlavský 

SPR71
9 

Posouzení 
životní 
situace 
klienta 

K. 
Kubalčíkov
á 

P. Navrátil, 
M. Punová 

zk 0/2/0 5 SPR703  

SPR72
0 

Sociální 
práce s 
rodinou 

K. 
Kubalčíkov
á 

L. Otava zk 0/2/0 5   

SPR72
9 

Organizační 
konzultace 
k praxím 

K. 
Kubalčíkov
á 

P. Navrátil z 0/0/0 5   

SPR73
0 

Sociální 
práce s 
lidmi s 
psychózou 

K. 
Kubalčíkov
á 

J. Vander, 
J. Šupa 

zk 1/1/0 5   

SPR73
7 

Drogy a 
společnost 

K. 
Kubalčíkov
á 

L. 
Skácelová 

zk 1/1/0 4   

SPR73
8 

Politika 
sociálních 
služeb 

K. 
Kubalčíkov
á 

K. 
Kubalčíkov
á 

zk 1/1/0 6   

2. ročník 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizi
ty 

poznámk
a 

SPR70
1 

Sociologie pro 
sociální práci 

K. 
Kubalčíko
vá 

P. Horák zk 2/0/0 5   

SPR70
9 

Sociální 
problematika 
menšin 

K. 
Kubalčíko
vá 

I. Vašečka, 
P. Horová 

zk 2/0/0 5   

SPR71
0 

Sociální právo K. 
Kubalčíko
vá 

I. Kernová zk 1/1/0 5 SPR707  

SPR71
1 

Odborná praxe 
a supervize II 
- případová 
sociální práce 

K. 
Kubalčíko
vá 

Z. 
Dohnalová, 
I. Kernová, 
M. Punová

z 2/0/0 
4 
týdny 
(160 
hodin
). 

7 SPR708  

SPR71
6 

Zdraví a 
nemoc 

K. 
Kubalčíko
vá 

L. Kukla zk 2/0/0 5   

SPR73 Sociální práce K. P. z 1/1/0 4   



9 s uprchlíky Kubalčíko
vá 

Votoupalo
vá 

SPR79
8 

Metodologie 
závěrečné 
práce 

J. Winkler L. Musil, J. 
Vander 

z 2/0/0 7   

SPR79
9 

Konceptualiza
ce závěrečné 
práce (BAK-
KOMB) 

J. Winkler [ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 0/2/0 7   

3. ročník 

kód název garant vyučující
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

SPR70
0 

Diplomový 
seminář 

J. 
Winkle
r 

L. Musil, 
J. 
Winkler 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

z 0/0/0 7   

SPR79
9 

Konceptualizac
e závěrečné 
práce (BAK-
KOMB) 

J. 
Winkle
r 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

z 0/2/0 7   

Doporučený studijní plán 

  

 
Doporučený studijní plán 
  

Semestr Předměty SPR
1, P, 26 
ECTS 
  

S SPR702 Úvod do SPR (4) 
S SPR703Teorie a metody sociální práce (6) 
S SPR724 Statistika (5) 
S SPR717 Základy psychologie pro SPR (5) 
S SPR732  Základy teorie organizace a řízení (6) 

2, J, 38 
ECTS 
  

SPR704 Sociální politika (6) 
SPR705 Kvantitativní výzkum (6) 
SPR719 Posouzení životní situace klienta (5) 
SPR720 Sociální práce s rodinou (5) 
SPR729 Organizační konzultace k praxím (5) 
SPR730 Sociální práce s lidmi s psychózou (5) 
SPR737 Drogy a společnost (4) 
SPR738 Politika sociálních služeb (6) 

3, P, 36 
ECTS 

SPR706  Kvalitativní výzkum (6) 
SPR707  Základy práva (5) 
SPR708  Odborná praxe a supervize I - základní otázky (7) 
SPR723  Aplikace psychologie pro SPR (4) 



SPR740  Sociální zabezpečení (5) 
SPR733  Sebeřízení a time management (5) 
SPR734Výtvarná tvorba a sociální práce (4) 

4, J, 38 
ECTS 

SPR701  Sociologie pro sociální práci (5) 
SPR709  Sociální problematika menšin (5) 
SPR710  Sociální právo (5) 
SPR711  Odborná praxe a supervize II - případová SPR (7) 
SPR716  Zdraví a nemoc (5) 
SPR739 Sociální práce s uprchlíky (4) 
SPR798  Metodologie závěrečné práce (7) 

5, P, 31 
ECTS 

SPR712  Filosofie a etika v sociální práci (6) 
SPR713  Sociální deviace pro SPSP (6) 
SPR799  Konceptualizace závěrečné práce (7) 
SPR735  Přístupy k práci s menšinami (6) 
SPR736 Nestátní neziskový sektor (6) 

6, J, 7 
ECTS 

SPR700 Diplomový seminář (7) 

  176 ECTS 
Magisterské navazující prezenční studium SPR 2016/2017 
Informace o studiu 

  

 

Sociální práce 

Magisterské navazující studium - prezenční forma 
Uchazeč o studium jednooborového navazující magisterské presenčního studia oboru Sociální práce (dále 
jen SPR) musí být absolventem bakalářského studia SPR nebo jiného příbuzného oboru a musí vykonat 
přijímací zkoušku, jejíž podmínky stanovuje Katedra SPSP. Jednooborové navazující magisterské 
prezenční studium SPR je zakončeno státní závěrečnou zkouškou a udělením diplomu magistra SPR. 
Součástí diplomu je potvrzení o tom, že student/ka v rámci studia SPR absolvoval jeden či více z níže 
uvedených a studentem/tkou zvolených specializačních studijních směrů. 
Aby se mohl student přihlásit ke státní magisterské zkoušce, musí splnit tři podmínky: 
(1) V rámci zvolené specializace získat předepsaný počet 120 kreditů (dále jen „ECTS“). Do tohoto počtu 
se započítávají ECTS získané za universitou předepsanou minimální jazykovou kompetenci. Z 
předepsaných 120 ECTS je student povinen získat 46 ECTS za povinné předměty, 44 ECTS za povinné 
předměty vybraného studijního směru a 30 ECTS za povinně volitelné předměty. V rámci povinně 
volitelných předmětů student/ka zapisuje předmět odborné jazykové průpravy (4 ECTS). Z ECTS za 
povinně volitelné předměty mohou studenti bez souhlasu vedoucího katedry nahradit nejvýše 12 ECTS za 
volitelné předměty. 
(2) Studenti jsou povinni v rámci prezenčního magisterského studia absolvovat nejméně jeden předmět 
vedený v anglickém jazyce. Student si vybírá tento předmět z nabídky povinných nebo povinně 
volitelných předmětů svého magisterského studia nebo jej může absolvovat v rámci zahraničních 
studijních mobilit nabízených katedrou. Nelze uznat předměty z jiného stupně studia (bc./mgr.) a předměty 
neuvedené v registrační šabloně oboru jako povinné či povinně volitelné. Pro více informací viz směrnice 
FSS č. 4/2014 "O předmětech v anglickém jazyce". 
(3) Podmínkou účasti u magisterské zkoušky je dle směrnice FSS č. 3/2016 doložení univerzitou 
stanovené minimální jazykové kompetence pro absolventa magisterského studia. Od imatrikulačního 
ročníku 2016/2017 je podmínkou účasti u státní závěrečné magisterské zkoušky studentů prezenční formy 
studia doložení fakultou stanovené minimální jazykové kompetence (úroveň C1 podle evropského 
referenčního rámce – ERR v oblasti akademického a odborného jazyka) v angličtině (viz o tom odkaz 
Minimální jazyková kompetence). 
 
Součástí magisterské státní zkoušky je obhajoba diplomové práce. Při zpracování závěrečné diplomové 
práce musí student postupovat dle katedrou vyhlášených pravidel a diplomovou práci musí předložit v 
katedrou požadovaném termínu. 
Standardní délka prezenčního magisterského navazujícího studia SPSP je čtyři semestry. V případě 
prodloužení studia na 6 nebo více semestrů (kromě období, kdy studium je přerušeno), se student 



vystavuje značnému riziku platby studijních poplatků. 
 
 
Minimální jazyková kompetence 
Informace o katedře sociální politiky a sociální práce  
 
 
 
Studenti se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starších imatrikulačních 
ročníků naleznete zde. 
Směry studia: 
V rámci magisterského navazujícího prezenčního studia sociální práce mohou studenti 
volit mezi 4 studijními směry, které umožní studentům/tkám studium více specializovat 
podle jejich zájmů. Student/ka může studovat jeden nebo více směrů současně. Jde o 
následující studijní směry: 
Sociální práce - obecná 
Sociální práce mikro – poradenství 
Sociální práce makro – programy služeb v komunitách 
Sociální práce makro – inovace a rozvoj v organizacích 
  

Průběh magisterského navazujícího studia sestává z: 
- 6 předmětů, které je student povinen absolvovat ve všech studijních směrech (celkem 
46 ECTS). Mezi ně jsou zařazeny: jeden předmět odborné praxe a supervize v sociální 
práci, dva předměty metodologie výzkumu (Vybrané problémy metod výzkumu, 
Evaluace v SPR), tři předměty související s přípravou diplomové práce (Metodologie 
diplomové práce, Konceptualizace diplomové práce, Diplomový seminář). 
- 4 předmětů povinných pro studenty, kteří zvolili daný studijní směr. Jedná se o 
následující předměty: 
Sociální práce – obecná 
Reflexivita v sociální práci 
Přístupy v sociální práci – vyjednávání a mediace 
Metody v sociální práci – makro 
Přístup k práci s klientem a kultura organizace 
Sociální práce mikro – poradenství 
Kritická sociální práce a změna 
Reflexivita v sociální práci 
Participativní přístup v sociální práci s klientem 
Přístupy v sociální práci – vyjednávání a mediace 
Sociální práce makro – programy služeb v komunitách 
Metody v sociální práci - makro 
Lokální sociální politika 
Reflexivita v sociální práci 
Působení na sociální prostředí klienta 
Sociální práce makro – inovace a rozvoj v organizacích 
Institucionalizace a organizace sociální práce 
Strategický management pro veřejné a sociální cíle 
Teorie organizace a řízení 
Působení na sociální prostředí klienta 
 
 
Další informace o předmětech: 
 
SPR475 Vybrané problémy metod výzkumu - kvalitativní strategie: V rámci předmětu SPR475 absolvují 
studenti test, ve kterém prokazují specifickou znalost metodologických poznatků. Předmět je 
předpokladem pro zápis předmětu SPR405. Předmět SPR475 je povinný pro studenty imatrikulačního 
ročníku 2014/2015 a pro studenty následujících imatrikulačních ročníků. Studentům se doporučuje, aby si 



předmět zapsali v prvním, nejpozději  ve druhém semestru. 
  

SPR598 Metodologie závěrečné práce: Předmět je vstupním předmětem přípravy diplomové práce, na 
který navazuje předmět SPR581 Konceptualizace závěrečné práce. Předmět je povinný. Předmět SPR598 
studenti zapisují nejméně 3 semestry před plánovaným odevzdáním magisterské diplomové práce, tedy ve 
druhém semestru studia. V odůvodněných případech (např. opakování předmětu, studenti imatrikulačních 
ročníků před 2012/13) mohou studenti předmět zapsat se souhlasem vyučujícího i v jiném než ve druhém 
semestru studia. Předmět SPR598 se otevírá v podzimním i jarním semestru. První výukový blok je 
věnován formulaci výzkumného projektu diplomové práce a má podobu společné blokové výuky a plnění 
domácích cvičení. Po jejich absolvování předmět dále probíhá formou individuálních konzultací s 
vedoucím práce, kterého si studenti v průběhu předmětu aktivně vyhledají a dohodnou s ním spolupráci.  
  
SPR581 Konceptualizace závěrečné práce: Zápis předmětu musí být proveden nejméně semestr před 
semestrem, kdy se předpokládá odevzdání diplomové práce k obhajobě. Předmět SPR581 je otevřen v 
podzimním i jarním semestru. Předmět SPR581 splní studenti a studentky v rámci individuálních 
konzultací se svým vedoucím práce. Podmínkou udělení zápočtu je předložení teoretické části práce ke 
konzultaci vedoucímu práce a její uznání vyučujícím. Podrobnější informace o podmínkách zápočtu jsou 
v sylabu předmětu v IS. Předmět je povinný. 
SPR519 Diplomový seminář: Tento předmět studenti zapisují v semestru, kdy chtějí odevzdat diplomovou 
práci. Podmínkou udělení zápočtu je odevzdání práce v předepsaném termínu a v souladu s jejím zadáním. 
 
  
Za obsah programu a řešení kolizních situací odpovídá PhDr. Kateřina Kubalčíková, PhD. Za realizaci 
programu odpovídá Doc. PhDr. Jiří Winkler, PhD.  Konzultace k sestavování studijních plánů poskytuje 
PhDr. Kateřina Kubalčíková, PhD. 

Podzimní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsa
h

kre
d.

prerekvizit
y

poznám
ka 

SPR40
5 

Evaluační 
výzkum pro 
SPR 

J. Winkler J. Winkler, 
J. Vander, 
L. 
Kříčková, 
K. 
Kubalčíkov
á, M. 
Frišaufová 

zk 2/2/0 12 semestr(2,3,
4) 

 

SPR46
7 

Odborná 
praxe a 
supervize pro 
magisterské 
studium 

L. Musil L. Otava, 
M. Punová, 
J. 
Navrátilová
, Z. 
Dohnalová 

z 1/1/5 
Celke
m 80 
hodin 
praxe.

6   

SPR47
5 

Vybrané 
problémy 
metod 
výzkumu - 
kvalitativní 
strategie 

J. Winkler M. 
Žižlavský 

z 1/1/0 1   

SPR51
9 

Diplomový 
seminář 

J. Winkler L. Musil, J. 
Winkler 
[ hodnotí 

z 0/1/0 8   



všichni 
vyučující 
pracoviště ]

SPR58
1 

Konceptualiza
ce diplomové 
práce (MAG-
PR) 

K. 
Kubalčíko
vá 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ]

z 0/2/0 4   

SPR59
8 

Metodologie 
závěrečné 
práce 

K. 
Kubalčíko
vá 

L. Musil, J. 
Vander 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ]

z 2/0/0 1   

Povinně volitelné předměty 

kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsa
h

kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka 

FSS40
0 

Zahraniční 
studijní pobyt 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ]

T. Katrňák N. 
Johanisov
á, T. 
Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, 
Z. Scott, 
V. 
Shmidt, P. 
Suchý 

z 0/0 15   

FSS41
0 

Zahraniční 
výjezd 

T. Katrňák M. 
Čevelíček, 
M. 
Jenčková, 
T. 
Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, 
P. Suchý, 
Z. Ulčák 

z 0/0/0 4   

POL55
0 

Praktické 
politické 
public 
relations 

L. 
Kopeček 

B. Petrová zk 1/1/0 6   

SPR40
7 

Reflexivita v 
sociální práci 

K. 
Kubalčíko
vá 

P. 
Navrátil 

zk 1/1/0 11   

SPR40
8 

Přístupy v 
sociální práci - 
vyjednávání a 

K. 
Kubalčíko
vá 

M. 
Nečasová, 
I. 

zk 1/1/0 10   



mediace Kabátová 

SPR44
0 

Sociální práce 
s ohroženými 
dětmi a 
rodinami 

K. 
Kubalčíko
vá 

J. 
Navrátilov
á, P. 
Navrátil, 
M. 
Punová 

z 1/1/0 6   

SPR46
9 

Sebezkušenost
ní skupina a 
rozvoj 

K. 
Kubalčíko
vá 

L. Otava z 0/2/0 6 kredity_min(
20) && 
souhlas 

 

SPR47
3 

Vedení týmů a 
jednotlivců 

K. 
Kubalčíko
vá 

J. 
Navrátilov
á 

zk 1/1/0 8   

SPR47
4 

Působení na 
sociální 
prostředí 
klienta 

K. 
Kubalčíko
vá 

R. Baláž, 
L. Musil 

zk 1/1/0 6   

SPR47
6 

Kritická 
sociální práce 
a sociální 
změna 

J. Winkler M. 
Frišaufová

zk 1/1 6   

SPR47
7 

Institucionaliz
ace a 
organizace 
sociální práce 

K. 
Kubalčíko
vá 

L. Musil, 
J. Winkler

zk 1/1/0 12   

SPR50
5 

Migrace a 
menšiny v ČR 
a ve střední 
Evropě 

K. 
Kubalčíko
vá 

I. Vašečka zk 1/1/0 8   

VPL46
1 

Contemporary 
Social policy 
in EU 

T. 
Sirovátka 

J. Wilton zk 1/1 12   

VPL46
2 

Odborná 
analytická stáž 
pro rozvoj a 
řízení lidských 
zdrojů 

J. Winkler J. 
Horňáček, 
B. 
Plasová, I. 
Zelenková

z 0/1/1
2 150 
hodin 
praxe
. 

8   

VPL46
5 

Odborná 
analytická stáž 
pro veřejnou 
správu a 
politiku 

J. Winkler J. 
Horňáček, 
B. 
Plasová, J. 
Winkler, 
I. 
Zelenková

z 0/1/1
2 100 
hodin 
praxe
. 

8   

VPL46 Vícerozměrná J. Winkler M. z 1/1 10   



8 analýza dat 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ]

Suchanec, 
O. Hora 

VPL50
1 

Teorie 
pracovního 
trhu 

T. 
Sirovátka 

T. 
Sirovátka, 
J. 
Horňáček 

zk 1/1/0 12   

VPL51
3 

Tvorba a 
implementace 
veřejných 
programů 

T. 
Sirovátka 

J. Winkler zk 0/2/0 12   

Jarní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizi
ty 

poznámk
a 

SPR46
7 

Odborná praxe 
a supervize 
pro 
magisterské 
studium 

L. Musil L. Otava, 
M. 
Punová, J. 
Navrátilov
á, Z. 
Dohnalová

z 1/1/5 
Celke
m 80 
hodin 
praxe. 

6   

SPR51
9 

Diplomový 
seminář 

J. Winkler L. Musil, 
J. Winkler
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 0/1/0 8   

SPR58
1 

Konceptualiza
ce diplomové 
práce (MAG-
PR) 

K. 
Kubalčíko
vá 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 0/2/0 4   

SPR59
8 

Metodologie 
závěrečné 
práce 

K. 
Kubalčíko
vá 

L. Musil, 
J. Vander 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 2/0/0 1   

Povinně volitelné předměty 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

FSS40 Zahraniční T. Katrňák N. z 0/0 15   



0 studijní 
pobyt 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

Johanisová, 
T. Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, Z. 
Scott, V. 
Shmidt, P. 
Suchý 

FSS41
0 

Zahraniční 
výjezd 

T. Katrňák M. 
Čevelíček, 
M. 
Jenčková, 
T. Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, P. 
Suchý, Z. 
Ulčák 

z 0/0/0 4   

SPR40
1 

Lokální 
sociální 
politika 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

K. 
Kubalčíkov
á 

I. Vašečka zk 1/1/0 10 souhlas  

SPR40
6 

Služby pro 
seniory 

K. 
Kubalčíkov
á 

K. 
Kubalčíkov
á 

zk 1/1/0 8   

SPR40
8 

Přístupy v 
sociální 
práci - 
vyjednávání 
a mediace 

K. 
Kubalčíkov
á 

M. 
Nečasová, 
I. Kabátová

zk 1/1/0 10   

SPR40
9 

Metody v 
sociální 
práci - 
makro 

K. 
Kubalčíkov
á 

K. 
Kubalčíkov
á 

zk 1/1/0 11   

SPR43
0 

Sociální 
práce s 
mládeží 

K. 
Kubalčíkov
á 

M. Punová zk 1/1/0 8   

SPR45
1 

Vzdělávací 
supervize a 
koučink 

K. 
Kubalčíkov
á 

J. 
Navrátilová

zk 1/1/0 8   

SPR45
8 

Pojetí a 
praxe 
sociální 
práce ve 

L. Musil L. 
Maléřová 

z 1/1/0 8   



vyloučených 
romských 
lokalitách 

SPR46
2 

Sociální 
práce a 
náboženství 

K. 
Kubalčíkov
á 

V. Smékal, 
J. Vander 

zk 1/1/0 6   

SPR46
6 

Cultural 
Minorities in 
Central and 
Eastern 
Europe. 
Perspective 
of Socio-
cultural 
Anthropolog
y 

K. 
Kubalčíkov
á 

J. Mucha, I. 
Vašečka 

zk 0/0 12 souhlas  

SPR47
0 

Gender 
Perspectives 
in Social 
Work 
Practice 

K. 
Kubalčíkov
á 

M. 
Frišaufová 

zk 1/1/0 8   

SPR47
2 

Kariérové 
poradenství 

K. 
Kubalčíkov
á 

M. 
Nečasová 

zk 1/1/0 6   

SPR47
8 

Strategické 
plánování 
pro veřejné a 
sociální cíle 

K. 
Kubalčíkov
á 

J. Winkler, 
I. 
Zelenková 

zk 1/1/0 12   

SPR47
9 

Participativn
í přístup v 
sociální 
práci s 
klientem 

K. 
Kubalčíkov
á 

K. 
Kubalčíkov
á 

zk 1/1/0 10   

SPR50
4 

Projektování 
institucí 
sociální 
práce 

K. 
Kubalčíkov
á 

P. Horák, J. 
Winkler 

z 1/1/0 6   

SPR50
8 

Kriminalita a 
sociální 
práce s 
pachateli 

K. 
Kubalčíkov
á 

P. Horová, 
J. Mezník, 
V. Smutná 

zk 1/1/0 6   

SPR51
2 

Přístup k 
práci s 
klientem a 
kultura 
organizace 

K. 
Kubalčíkov
á 

D. Jaklová 
Střihavková
, L. Musil 

zk 1/1/0 12   



VPL43
4 

Programy 
socialního 
rozvoje 
organizací 

T. 
Sirovátka 

B. Plasová, 
O. Hora, K. 
Chudá, T. 
Pospíšilová

zk 1/1/0 12   

VPL43
5 

Teorie 
organizace a 
řízení 

T. 
Sirovátka 

J. Winkler, 
L. Blažek, 
O. Částek, 
I. 
Zelenková 

zk 1/1/0 12   

VPL45
7 

Genderové 
aspekty trhu 
práce a 
související 
politiky 

T. 
Sirovátka 

L. 
Formánkov
á, J. 
Válková 

zk 1/1/0 10   

VPL46
1 

Contemporar
y Social 
policy in EU

T. 
Sirovátka 

J. Wilton zk 1/1 12   

VPL46
2 

Odborná 
analytická 
stáž pro 
rozvoj a 
řízení 
lidských 
zdrojů 

J. Winkler J. 
Horňáček, 
B. Plasová, 
I. 
Zelenková 

z 0/1/12 
150 
hodin 
praxe.

8   

VPL46
5 

Odborná 
analytická 
stáž pro 
veřejnou 
správu a 
politiku 

J. Winkler J. 
Horňáček, 
B. Plasová, 
J. Winkler, 
I. 
Zelenková 

z 0/1/12 
100 
hodin 
praxe.

8   

VPL59
0 

Základy 
výzkumu - 
kvantitativní 
strategie 

T. 
Sirovátka 

M. 
Žižlavský, 
M. 
Suchanec, 
O. Hora 

z 0/0/0 1   

Doporučený studijní plán 

 

 
  
  

Doporučené studijní plány 

Zavedení studijních směrů v rámci magisterského oboru Sociální práce lépeprovazuje 
poměrně širokou nabídku studijních předmětů. Studijní směry na jedné straně zpřehledňují 
návaznost jednotlivých předmětů pro studenty a zároveň umožňují velkou variabilitu tvorby 
studijních plánů. Přizpůsobení plánu vlastním zájmům student/ka provádí jednak volbou 
jednoho nebo i dvou nabízených studijních směrů a jednak volbou ostatních povinně 
volitelných (resp. volitelných) předmětů, které se specificky zabývají studiem sociální práce 
(1) prováděné v rámci určitých cílových skupin nebo (2) realizované specifickými metodami 



a přístupy. Podrobněji viz přehled povinně volitelných předmětů. Dále uvedené doporučené 
studijní plány slouží pro ilustraci řady možností volby studijních předmětů podle 
jednotlivých studijních směrů a podle specifických studijních zájmů. Uvedené sestavy 
studijních plánů dále ilustrují možnosti pro studenty nastupující do studia v podzimním i 
jarním semestru. 

 

  
Doporučený studijní plán pro studijní směr Sociální práce - obecná 

Nástup v podzimním semestru 
 Semest
r 

Předměty 
  

1. P 
34 ECT
S 

SPR407 Reflexi
vita v sociální 
práci (11Pspec) 

SPR408 
Přístupy 
v SPR – 
vyjednává
ní a 
mediace 
(10Pspec.)

SPR467 
Odborná 
praxe a 
supervize 
pro 
magisterské 
studium 
(6P) 

SPR475 
Vybrané 
problémy metod 
výzkumu - 
kvalitativní 
strategie (1P) 

SPR440 SPR 
s ohroženými 
dětmi a 
rodinami (6PV)

  

2. J 
50 
ECTS 

SPR409 
Metody 
v SPR – 
makro 
(11Pspec.) 

SPR 512 
Přístup k práci 
s klientem a 
kultura 
organizace 
(12Pspec.) 

SPR472 
Kariérové 
poradenství 
(6PV) 

SPR40
6 
Služby 
pro 
seniory 
(8PV) 

 VPL461 
Contempora
ry Social 
Policy in EU 
(12PV) 

SPR598 
Metodologi
e 
diplomové 
práce (1P) 

  

3. P 
40 
ECTS 

SPR501 Teorie 
pracovního trhu (12PV) 

SPR581 
Konceptualiza
ce závěrečné 
práce (4P) 

VPL513 
Tvorba a 
implementac
e veřejných 
programů 
(12PV) 

SPR405 Evaluační 
výzkum pro SPR 
(12P)  

  

4. J 
8 
ECTS 

SPR519 Diplomový seminář (8P)   
  

 Poznámka: 132 ECTS celkem. P – oborově povinný; Pspec. – povinný ve specifickém 
studijním směru; PV – povinně volitelný (resp. volitelný) 

  

                                

        
  
  
 

    
  
  

                

                                
  
  

 Doporučený studijní plán pro studijní směr Sociální práce - obecná 
Nástup v jarním semestru 

 Semestr Předměty 
1.J 
36 ECTS 

SPR409 Metody v SPR 
– makro (11Pspec) 

SPR 512 Přístup k práci 
s klientem a kultura 
organizace (12Pspec) 

SPR467 Odborná praxe a
supervize pro magistersk
studium (6P) 



2.P 
41 ECTS 

SPR407 Reflexivita v 
sociální práci (11Pspec.) 

SPR408 Přístupy v SPR – 
vyjednávání a mediace 
(10Pspec) 

SPR440 SPR s 
ohroženými dětmi a 
rodinami (6PV) 

SPR475 Vybrané 
problémy metod 
výzkumu - kvalita
strategie (1P) 

3.J 
36 ECTS 

SPR581 
Konceptualizace 
závěrečné práce (4P) 

SPR478 Strategické plánování pro veřejné a 
sociální cíle (12PV) 

SPR406 Služby p
(8PV) 

4.P 
20 ECTS 

SPR519 Diplomový seminář (8) VPL5
progra

 Poznámka: 133 ECTS celkem. P – oborově povinný; Pspec. – povinný ve specifickém studijním směru; PV
                     
                     
                       

 

  
  

  
  

  
  

Doporučený studijní plán pro studijní směr Sociální práce mikro - poradenství 
Nástup v podzimním semestru 

 Semes
tr 

Předměty 
 

1. P 
34 EC
TS 

SPR407 Reflexivit
a v sociální 
práci (11Pspec) 

SPR408 
Přístupy 
v SPR – 
vyjednáv
ání a 
mediace 
(10Pspec.
) 

SPR467 
Odborná 
praxe a 
supervize 
pro 
magisters
ké 
studium 
(6P) 

SPR475 Vybrané 
problémy metod 
výzkumu - 
kvalitativní 
strategie (1P) 

SPR440 SPR 
s ohroženým
i dětmi a 
rodinami 
(6PV)  

2. J 
38 
ECTS 

SPR479  Participa
tivní přístup 
v sociální práci 
s klientem 
(10Pspec.) 

VPL590 
Vybrané 
problémy 
metod 
výzkumu – 
kvantitativní 
strategie 
(1PV) 

  SPR406 
Služby 
pro 
seniory 
(8PV) 

 VPL461 
Contempora
ry Social 
Policy in EU 
(12PV) 

SPR598 
Metodolo
gie 
diplomov
é práce 
(1P) 

 

3. P 
43 
ECTS 

SPR470 
Gender 
Perspectives 
in SW 
Practice 
(8PV) 

SPR473 
Vedení 
týmů a 
jednotlivců 
(8PV) 

SPR581 
Konceptualizace 
závěrečné práce 
(4P) 

SPR476Kriti
cká sociální 
práce a 
změna 
(11Pspec) 

SPR405 
Evaluační 
výzkum pro 
SPR (12P)  

 

4. J 
8 
ECTS 

SPR519 Diplomový seminář (8P)   



 Poznámka: 123 ECTS celkem; P – oborově povinný; Pspec. – povinný ve specifickém 
studijním směru; PV – povinně volitelný (resp. volitelný) 

 

                            
  
  

  
  

Doporučený studijní plán pro studijní směr Sociální práce mikro - poradenství 
Nástup v jarním semestru 

 Semes
tr 

Předměty 
 

1. J 
31 EC
TS 

SPR479  Participa
tivní přístup 
v sociální práci 
s klientem 
(10Pspec.) 

SPR406 
Služby 
pro 
seniory 
(8PV) 

SPR467 
Odborná 
praxe a 
supervize 
pro 
magisters
ké 
studium 
(6P) 

VPL590 Vybrané 
problémy metod 
výzkumu – 
kvantitativní 
strategie (1PV) 

SPR472 
Kariérové 
poradenství 
(6PV) 

 

2. P 
46 
ECTS 

SPR407 Reflexivi
ta v sociální 
práci (11Pspec) 

SPR408 
Přístupy 
v SPR – 
vyjednává
ní a 
mediace 
(10Pspec.
) 

SPR475 
Vybrané 
problémy 
metod 
výzkumu 
- 
kvalitativ
ní 
strategie 
(1P) 

SPR40
5 
Evaluač
ní 
výzkum 
pro 
SPR 
(12P)  

 SPR476Kriti
cká sociální 
práce a 
změna 
(11Pspec) 

SPR598 
Metodolo
gie 
diplomov
é práce 
(1P) 

 

3. J 
30 
ECTS 

VPL461 Contemporary 
Social Policy in EU 
(12PV) 

SPR581 
Konceptualiz
ace závěrečné 
práce (4P) 

SPR430 
Sociální práce 
s mládeží 
(8PV) 

SPR508 
Kriminalita a 
sociální práce 
s pachateli (6PV)

 

4. P14 
ECTS 

SPR519 Diplomový seminář (8P)  SPR440 SPR s ohroženými dětmi 
a rodinami (6PV) 

 Poznámka: 121 ECTS celkem. P – oborově povinný; Pspec. – povinný ve specifickém 
studijním směru; PV – povinně volitelný (resp. volitelný) 

 

                      
  

  
  

  
  
  

Doporučený studijní plán pro studijní směr Sociální práce makro–programy služeb v 
komunitách 

Nástup v podzimním semestru 

 Semest
r 

Předměty 
 



1. P 
34 ECT
S 

SPR474 
Působení na 
sociální 
prostředí 
klienta 
(6Pspec.) 

SPR407 
Reflexivita v 
sociální 
práci (11Pspec.
) 

SPR467 
Odborná 
praxe a 
supervize 
pro 
magisterské 
studium 
(6P) 

SPR475 Vybrané 
problémy metod 
výzkumu - 
kvalitativní 
strategie (1P) 

SPR408 
Přístupy 
v SPR – 
vyjednává
ní a 
mediace 
(10PV) 

 

2. J 
54 
ECTS 

SPR401Lokál
ní sociální 
politika 
(10Pspec) 

SPR409 
Metody v SPR 
– makro 
(11Pspec.) 

SPR478 
Strategické 
plánování 
pro veřejné 
a soc. cíle 
(12PV) 

SPR40
6 
Služby 
pro 
seniory 
(8PV) 

 SPR466 
Cultural 
Minoritie
s in 
CEEC 
(12PV)  

SPR598 
Metodolog
ie 
diplomové 
práce (1P)

 

3. P 
43 
ECTS 

SPR458Pojetí a 
praxe sociální 
práce ve 
vyloučených 
romských 
lokalitách (8PV)  

SPR581 
Konceptualiza
ce závěrečné 
práce (4P) 

SPR505 
Migrace 
a 
menšiny 
v ČR a 
v Evropě 
(8PV) 

SPR476Kritic
ká sociální 
práce a změna 
(11PV) 

SPR405 
Evaluační 
výzkum pro 
SPR (12P)   

4. J 
8 ECTS 

SPR519 Diplomový seminář (8P)   
 

 Poznámka: 139 ECTS celkem. P – oborově povinný; Pspec. – povinný ve specifickém 
studijním směru; PV – povinně volitelný (resp. volitelný) 

 

                     
  
  
  
  
  

Doporučený studijní plán pro studijní směr Sociální práce makro–programy služeb v 
komunitách 

Nástup v jarním semestru 

 Semes
tr 

Předměty 
 

1. J 
48 EC
TS 

SPR401Lok
ální sociální 
politika 
(10Pspec) 

SPR409 
Metody 
v SPR – 
makro 
(11Pspe
c.) 

SPR467 
Odborná 
praxe a 
supervize pro 
magisterské 
studium (6P)

VPL590 Vybrané 
problémy metod 
výzkumu - 
kvantitativní 
strategie (1PV) 

SPR466 
Cultural 
Minoriti
es in 
CEEC 
(12PV)  

SPR406 
Služby 
pro 
seniory 
(8PV) 

 

2. P 
41 
ECTS 

SPR475 
Vybrané 
problémy 
metod 
výzkumu - 
kvalitativní 
strategie 
(1P) 

SPR474 
Působení 
na 
sociální 
prostředí 
klienta 
(6Pspec.)

SPR408 
Přístupy 
v SPR – 
vyjednávání 
a 
mediace(10
PV) 

SPR407 
Reflexivita v 
sociální 
práci (11Psp
ec.) 

 SPR405 
Evaluační 
výzkum 
pro SPR 
(12P)  

SPR598 
Metodolog
ie 
diplomové 
práce (1P)

 



3. J 
40 
ECTS 

SPR430 
Sociální 
práce 
s mládeží 
(8PV) 

SPR508 
Kriminali
ta a 
sociální 
práce 
s pachate
li (6PV) 

SPR581 
Konceptualizace 
závěrečné práce 
(4P) 

SPR478 
Strategické 
plánování 
pro veřejné a 
soc. cíle 
(12PV) 

SPR479  Participa
tivní přístup 
v sociální práci 
s klientem (10PV)  

4. P 8 
ECTS 

SPR519 Diplomový seminář (8P)   

 Poznámka: 137 ECTS celkem. P – oborově povinný; Pspec. – povinný ve specifickém 
studijním směru; PV – povinně volitelný (resp. volitelný) 

 

                            
  
  
  
  
  

Doporučený studijní plán pro studijní směr Sociální práce makro–inovace a rozvoj v 
organizacích 

Nástup v podzimním semestru 

 Semes
tr 

Předměty 
 

1. P 
35 EC
TS 

SPR474 
Působen
í na 
sociální 
prostředí 
klienta 
(6Pspec.
) 

SPR477Institucionali
zace a organizace 
sociální 
práce (12Pspec.) 

SPR467 
Odborná 
praxe a 
supervize 
pro 
magistersk
é studium 
(6P) 

SPR475 Vybrané 
problémy metod 
výzkumu - 
kvalitativní 
strategie (1P) 

SPR408 
Přístupy 
v SPR – 
vyjednává
ní a 
mediace 
(10PV) 

 

2. J 
50 
ECTS 

VPL435 
Teorie 
organiza
ce a 
řízení 
(12Pspe
c.) 

SPR512 Přístup 
k práci s klientem a 
kultura organizace 
(12VP) 

SPR478 
Strategick
é 
plánování 
pro 
veřejné a 
soc. cíle 
(12Pspec.)

VPL434 
Program
y 
sociální
ho 
rozvoje 
organiza
cí 
(12PV) 

 SPR598 
Metodolo
gie 
diplomové 
práce (1P) 

VPL590 
Vybrané 
problémy 
metod 
výzkumu 
- 
kvantitati
vní 
strategie 
(1PV) 

 

3. P 
42 
ECTS 

VPL461 
Contemporary 
Social Policy in 
EU 
(12PV)            

SPR581 
Konceptualizace 
závěrečné práce 
(4P) 

SPR473 
Vedení 
týmů a 
jednotliv
ců (8PV)

SPR476Kritic
ká sociální 
práce a 
sociální změna 
(6PV) 

SPR405 
Evaluační 
výzkum pro 
SPR (12P)  

 

4. J 
8 
ECTS 

SPR519 Diplomový seminář (8P)   
 

 Poznámka: 135 ECTS celkem. P – oborově povinný; Pspec. – povinný ve specifickém 
studijním směru; PV – povinně volitelný (resp. volitelný) 

 



                     
  
  
  

Doporučený studijní plán pro studijní směr Sociální práce makro–inovace a rozvoj v 
organizacích 

Nástup v jarním semestru 

 Semes
tr 

Předměty 
 

1. J 
42 EC
TS 

SPR512 
Přístup 
k práci 
s kliente
m a 
kultura 
organiza
ce 
(12VP) 

VPL435 Teorie 
organizace a řízení 
(12Pspec.) 

SPR467 
Odborná 
praxe a 
supervize 
pro 
magisterské 
studium (6P)

VPL590 Vybrané 
problémy metod 
výzkumu - 
kvantitativní 
strategie (1PV) 

SPR409 
Metody 
v SPR – 
makro 
(11PV)  

2. P 
36 
ECTS 

SPR474 
Působen
í na 
sociální 
prostřed
í klienta 
(6Pspec.
) 

SPR477Institucional
izace a organizace 
sociální 
práce (12Pspec.) 

SPR476Kriti
cká sociální 
práce a 
sociální 
změna 
(6PV) 

SPR408 
Přístupy 
v SPR – 
vyjednáv
ání a 
mediace 
(10PV) 

 SPR598 
Metodolo
gie 
diplomov
é práce 
(1P) 

SPR475 
Vybrané 
problém
y metod 
výzkum
u - 
kvalitati
vní 
strategie 
(1P) 

 

3. J 
46 
ECTS 

VPL461 
Contemporary 
Social Policy in 
EU 
(12PV)            

SPR581 
Konceptualizace 
závěrečné práce 
(4P) 

SPR472 
Kariérové 
poradenst
ví (6PV) 

SPR478 
Strategické 
plánování pro 
veřejné a soc. 
cíle (12Pspec.) 

SPR405 
Evaluační 
výzkum pro 
SPR (12P)  

 

4. P 
8 
ECTS 

SPR519 Diplomový seminář (8P)   

 Poznámka: 132 ECTS celkem. P – oborově povinný; Pspec. – povinný ve specifickém 
studijním směru; PV – povinně volitelný (resp. volitelný) 

 
 

Magisterské navazující kombinované studium SPR 2016/2017 
Informace o studiu 

  

 

  

Sociální práce 
Navazující magisterské studium – kombinovaná forma  

Uchazeč o studium jednooborového navazujícího magisterské kombinovaného studia oboru Sociální práce 
(dále jen SPR) musí být absolventem bakalářského studia sociální práce nebo jiného příbuzného 
společenskovědního oboru a musí vykonat přijímací zkoušku, jejíž podmínky stanovuje Katedra SPSP. 
Jednooborové navazující magisterské kombinované studium SPR je zakončeno státní závěrečnou 
zkouškou a udělením diplomu magistra sociální práce. Součástí diplomu je potvrzení o tom, že student v 
rámci magisterského navazujícího studia SPR absolvoval jednu ze dvou dále uvedených, studentem 



zvolených specializací: 
Sociální práce „mikro“ – případové poradenství, 
Sociální práce „makro“ – programy služeb v komunitách a  organizacích, 
Student je povinen v průběhu magisterského navazujícího studia absolvovat povinné předměty 
specializace, kterou uvedl na přihlášce ke studiu, pokud nevyužije možnost volbu své specializace změnit. 
Tuto možnost má za prvé na začátku svého studia, nejpozději 11. kalendářní den od zahájení výuky 1. 
semestru nebo za druhé po ukončení prvního semestru studia, nejpozději v den zápisu do druhého 
semestru. V obou případech je o svém rozhodnutí změnit specializaci povinen písemně informovat 
vedoucího katedry SPSP a sdělit mu, kterou specializaci bude nadále studovat. Vedoucí katedry tuto 
informaci bere na vědomí a ve spolupráci se studijním oddělením děkanátu FSS MU zajistní provedení 
potřebných změn v Informačním systému MU. 
 
Aby se student mohl přihlásit ke státní magisterské závěrečné zkoušce, musí splnit dvě následující 
podmínky: 
(1) Získat předepsaný počet 120 kreditů (dále jen „ECTS“). Do tohoto počtu se započítávají 4 povinné 
ECTS získané za minimální jazykovou kompetenci. 
(2) Podmínkou účasti u magisterské zkoušky je doložení minimální jazykové kompetence pro 
absolventa magisterského studia. Podmínkou účasti u státní závěrečné magisterské zkoušky studentů 
kombinované formy studia je doložení fakultou stanovené minimální jazykové kompetence (úroveň B2 
podle evropského referenčního rámce - ERR) v akademické a odborné angličtině (viz o tom odkaz 
Minimální jazyková kompetence).  
 
Součástí magisterské státní zkoušky je obhajoba diplomové práce. Při zpracování diplomové práce musí 
student postupovat podle katedrou vyhlášených pravidel a závěrečnou práci musí předložit v katedrou 
požadovaném termínu. 
Kombinované studium probíhá formou konzultací a samostudia. Konzultace jsou, pokud nestanoví učitel 
předmětu se souhlasem vedoucího katedry jinak, soustředěny do tří konzultačních bloků v každém 
semestru. Tyto konzultační bloky mohou být v případě potřeby (např. při výcviku dovedností nebo pro 
potřebu intenzívní komunikace s učitelem aj.) doplněny dalšími setkáními. 
Standardní délka kombinovaného magisterského navazujícího studia SPSP je čtyři semestry. V případě 
prodloužení studia na 6 nebo více semestrů (kromě období, kdy studium je přerušeno), se student 
vystavuje riziku platby studijních poplatků. Aktuální informace k této skutečnosti poskytne studijní 
oddělení. 
Za obsah programu a řešení kolizních situací odpovídá PhDr. Katka Kubalčíková, za realizaci programu 
odpovídá Doc. PhDr. Jiří Winkler, PhD. Konzultace k sestavování studijních plánů poskytuje PhDr. 
Kateřina Kubalčíková, PhD. pro obě specializace. 
Vedení katedry upozorňuje studenty magisterského studia na možnost absolvovat v případě potřeby 
předměty vypisované v bakalářském stupni v programu CŽV. Tento postup je vhodný zvláště v případě 
potřeby dostudování, či upevnění znalostí oboru z bakalářského stupně. Režim programu CŽV včetně 
návodu jak postupovat je uveden na webových stránkách katedry. Konzultace o výběru nejvhodnějších 
předmětů poskytuje PhDr. Kateřina Kubalčíková, PhD. pro obě specializace. 
 
Minimální jazyková kompetence 
Informace o katedře sociální politiky a sociální práce 
Studenti se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starším imatrikulačních 
ročníků naleznete zde. 

Další informace o předmětech: 
Příprava magisterské diplomové práce tvoří modul studia složený ze tří na sebe navazujících 
předmětů:SPR898 Metodologie závěrečné práce, SPR899 Konceptualizace diplomové práce a 
předmět SPR800 Diplomový seminář. 
SPR898 Metodologie závěrečné práce: je vstupním předmětem pro přípravu magisterské diplomové 
práce. Navazuje na něj předmět SPR899 Konceptualizace závěrečné práce. Předmět SPR 898 se otevírá v 
podzimním a jarním semestru a má podobu blokové výuky ve dvou tematických blocích v průběhu 
semestru a dále probíhá formou individuálních konzultací s vedoucím práce, kterého si studenti a 
studentky v průběhu předmětu sami aktivně vyhledají. Předmět je věnován formulaci výzkumného 
projektu diplomové práce. 
SPR899 Konceptualizace závěrečné práce: Zápis musí být proveden v semestru, kdy student přihlašuje 
do IS téma své diplomové práce, tedy nejméně semestr před semestrem, kdy se předkládá odevzdání 
diplomové práce k obhajobě. Předmět SPR899 je otevřen v podzimním i jarním semestru.   
SPR800 Diplomový seminář: Tento předmět studenti zapisují v semestru, kdy chtějí odevzdat 



diplomovou práci. Podmínkou udělení zápočtu je odevzdání práce v předepsaném termínu a v souladu s 
jejím zadáním. 

  

Podzimní semestr 
Povinné předměty 
Specializace sociální práce "mikro" 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

SPR80
0 

Diplomový 
seminář 

J. Winkler L. Musil, 
J. 
Winkler, 
M. 
Jenčková
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 0/1/0 12   

SPR81
1 

Úvod do 
poskytování 
supervize 

K. 
Kubalčíkov
á 

Z. 
Dohnalov
á, M. 
Nečasová, 
L. Otava 

zk 2/0/0 8   

SPR81
2 

Projektování 
institucí 
sociální práce 

K. 
Kubalčíkov
á 

P. Horák zk 2/0/0 11   

SPR81
3 

Aplikace 
poradenství při 
práci s 
handicapem 

K. 
Kubalčíkov
á 

L. 
Novosád 

zk 2/0/0 11   

SPR81
4 

Sociální práce 
s mládeží 

K. 
Kubalčíkov
á 

M. 
Punová 

zk 2/0/0 11   

SPR82
2 

Odborná praxe 
a supervize 

K. 
Kubalčíkov
á 

L. Otava z 0/0 6   

SPR89
8 

Metodologie 
diplomové 
práce 

K. 
Kubalčíkov
á 

L. Musil, 
J. Vander
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 2/0/0 6   

SPR89
9 

Konceptualiza
ce diplomové 

K. 
Kubalčíkov

[ hodnotí 
všichni 

z 0/2/0 6   



práce (MAG-
KOMB) 

á vyučující 
pracoviště 
] 

Specializace sociální práce "makro" 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizi
ty 

poznámk
a 

SPR80
0 

Diplomový 
seminář 

J. Winkler L. Musil, J. 
Winkler, 
M. 
Jenčková 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 0/1/0 12   

SPR81
1 

Úvod do 
poskytování 
supervize 

K. 
Kubalčíko
vá 

Z. 
Dohnalová
, M. 
Nečasová, 
L. Otava 

zk 2/0/0 8   

SPR81
2 

Projektování 
institucí 
sociální práce 

K. 
Kubalčíko
vá 

P. Horák zk 2/0/0 11   

SPR81
5 

Metody v 
sociální práci - 
makro 

K. 
Kubalčíko
vá 

K. 
Kubalčíko
vá 

zk 2/0/0 12   

SPR82
2 

Odborná praxe 
a supervize 

K. 
Kubalčíko
vá 

L. Otava z 0/0 6   

SPR89
8 

Metodologie 
diplomové 
práce 

K. 
Kubalčíko
vá 

L. Musil, J. 
Vander 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 2/0/0 6   

SPR89
9 

Konceptualiza
ce diplomové 
práce (MAG-
KOMB) 

K. 
Kubalčíko
vá 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 0/2/0 6   

VPL81
6 

Programy 
sociálniho 
rozvoje 
organizací 

T. 
Sirovátka 

B. Plasová, 
O. Hora, I. 
Vašečka, 
K. Chudá, 
T. 

zk 2/0/0 11   



Pospíšilová
Jarní semestr 
Povinné předměty 
Specializace sociální práce "mikro" 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

SPR80
0 

Diplomový 
seminář 

J. Winkler L. Musil, 
J. 
Winkler, 
M. 
Jenčková 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 0/1/0 12   

SPR80
3 

Přístup k práci 
s klientem a 
kultura 
organizace 

K. 
Kubalčíkov
á 

L. Musil, 
L. Otava, 
L. 
Kříčková 

zk 2/0/0 12   

SPR81
0 

Evaluační 
výzkum 

K. 
Kubalčíkov
á 

J. 
Winkler, 
J. Vander, 
J. 
Horňáček, 
P. 
Navrátil, 
Z. 
Klápšťová
, O. 
Langr, V. 
Smutná, 
M. 
Suchanec, 
S. 
Ševčíková

zk 2/0/0 12   

SPR81
9 

Reflexivita v 
sociální práci 

K. 
Kubalčíkov
á 

P. 
Navrátil, 
P. Bajer 

zk 2/0/0 12   

SPR82
0 

Úvod do 
poradenství 
pro sociální 
pracovníky 

K. 
Kubalčíkov
á 

J. 
Navrátilov
á 

zk 1/1/0 12   

SPR82
2 

Odborná praxe 
a supervize 

K. 
Kubalčíkov
á 

L. Otava z 0/0 6   

SPR89 Metodologie K. L. Musil, z 2/0/0 6   



8 diplomové 
práce 

Kubalčíkov
á 

J. Vander
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

SPR89
9 

Konceptualiza
ce diplomové 
práce (MAG-
KOMB) 

K. 
Kubalčíkov
á 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 0/2/0 6   

Specializace sociální práce "makro" 

kód název garant vyučující
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

SPR80
0 

Diplomový 
seminář 

J. Winkler L. Musil, 
J. 
Winkler, 
M. 
Jenčková
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

z 0/1/0 12   

SPR80
3 

Přístup k práci 
s klientem a 
kultura 
organizace 

K. 
Kubalčíkov
á 

L. Musil, 
L. Otava, 
L. 
Kříčková 

zk 2/0/0 12   

SPR81
0 

Evaluační 
výzkum 

K. 
Kubalčíkov
á 

J. 
Winkler, 
J. Vander, 
J. 
Horňáček
, P. 
Navrátil, 
Z. 
Klápšťov
á, O. 
Langr, V. 
Smutná, 
M. 
Suchanec, 
S. 
Ševčíkov
á 

zk 2/0/0 12   

SPR81
9 

Reflexivita v 
sociální práci 

K. 
Kubalčíkov

P. 
Navrátil, 

zk 2/0/0 12   



á P. Bajer 

SPR82
2 

Odborná praxe 
a supervize 

K. 
Kubalčíkov
á 

L. Otava z 0/0 6   

SPR89
8 

Metodologie 
diplomové 
práce 

K. 
Kubalčíkov
á 

L. Musil, 
J. Vander
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

z 2/0/0 6   

SPR89
9 

Konceptualiza
ce diplomové 
práce (MAG-
KOMB) 

K. 
Kubalčíkov
á 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

z 0/2/0 6   

VPL82
1 

Tvorba a 
implementace 
veřejných 
programů 

T. 
Sirovátka 

J. 
Winkler, 
I. 
Vašečka 

zk 2/0/0 11   

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

SPR46
8 

Blok 
expertů 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

K. 
Kubalčíkov
á 

K. 
Kubalčíkov
á, L. Musil 

z 2/0/0 6   

Doporučený studijní plán 

 

 

 

Doporučený studijní plán pro studenty specializace „SPR – mikro“, kteří zahájili studium v 
podzimním semestru 

semestr předměty 
1. 30 
ECTS 

SPR811 Úvod 
do poskytování 
supervize 
(8) 

SPR812 
Projektování 
institucí SPR (11) 

SPR813 Aplikace 
poradenství při práci 
s handicapem (11) 

2. 52 
ECTS 

SPR898 
Metodologie 
diplomové 
práce (6) 

SPR819 
Reflexivita v SPR 
(12) 

SPR820 
Úvod do 
poradenství 
pro SPR 
(12)

SPR810 
Evaluační 
výzkum 
(12) 

SPR803 Pří
kultura orga



3. 23 
ECTS 

SPR822 
Odborná 
praxe a 
supervize 
(6) 

SPR899 
Konceptualizace 
diplomové práce 
(6) 

SPR814 
SPR s 
mládeží 
(11) 

 

4. 12 
ECTS 

SPR800 Diplomový 
Seminář (12) 

  

Doporučený studijní plán pro studenty specializace „SPR – makro“, kteří zahájili studium v 
podzimním semestru 

semestr Předměty
1. 31 
ECTS 

SPR811 
Úvod do 
poskytování 
supervize 
(8) 

SPR812 Projektování 
institucí SPR (11) 

SPR815 Metody SPR – makro 
(12) 

2. 51 
ECTS 

SPR898 
Metodologie 
diplomové 
práce (6) 

SPR819 
Reflexivita v 
SPR (12) 

SPR803 
Přístup k 
práci s 
klienty a 
kultura 
organizace 
(10)

SPR810 
Evaluační 
výzkum 
(12) 

SPR821 
Tvorba a 
implementace 
veřejné 
politiky (11) 

3. 23 
ECTS 

SPR822 
Odborná 
praxe a 
supervize 
(6) 

SPR899 
Konceptualizace 
diplomové práce 
(6) 

SPR816 
Programy 
sociálního 
rozvoje 
organizací (11)

 

4. 
12ECTS 

SPR800 
Diplomový 
Seminář (12) 

  

Doporučený studijní plán pro studenty specializace „SPR – mikro“, kteří zahájili studium v jarním 
semestru 
semestr předměty
1. 24 
ECTS 

SPR819 Reflexivita v SPR (12) SPR820 Úvod do poradenství pro 
SPR (12)

2. 47 
ECTS 

SPR811 
Úvod do 
poskyt. 
supervize (8) 

SPR812 
Projektování 
institucí SPR 
(11) 

SPR813 
Aplikace 
poradenství 
při práci 
s handicapem 
(11)

SPR814 
SPR s 
mládeží 
(11) 

SPR898 
Metodologie 
dipl. práce 
(6) 

3. 28 
ECTS 

SPR899 
Konceptualizace 
diplomové práce (6) 

SPR810 
Evaluační 
výzkum (12)

SPR803 Přístup k práci s 
klientem a kultura 
organizace (10) 

4. 18 
ECTS 

SPR800 
Diplomový 
seminář (12) 

SPR822 Odborná
praxe a supervize
(6) 

 

Doporučený studijní plán pro studenty specializace „SPR – makro“, kteří zahájili studium v jarním 
semestru



semestr Předměty 
1. 28 
ECTS 

SPR819 Reflexivita v SPR (12) SPR803 Přístup k práci s klient
kultura organizace (10)

2. 42 
ECTS 

SPR811 
Úvod do 
poskytování 
supervize 
(8) 

SPR898 
Metodologie
diplomové 
práce (6) 

SPR812 Projektování 
institucí SPR (11) 

SPR815 Metody 
SPR – makro (12) 

SPR816 P
sociálního
organizac

3. 35 
ECTS 

SPR899 
Konceptualizace diplomové práce (6) 

SPR810 
Evaluační 
výzkum (12) 

SPR821 Tvorba a impleme
veřejné politiky (11) 

4. 12 
ECTS 

SPR800 Diplomový 
seminář (12) 

SPR822 Odborná 
praxe a supervize 
(6)

 

 

 

Sociologie 

  

 
 

Chci si vytisknout studijní katalog: 
Bakalářské prezenční studium 
Bakalářské kombinované studium jednooborové (obor se aktuálně nenabízí, informace jsou 
určené již studujícím ročníkům) 
Bakalářské kombinované studium dvouoborové (obor se aktuálně nenabízí, informace jsou určené 
již studujícím ročníkům) 
 
Magisterské navazující studium 
Doktorské studium 

  

  

Chci si zaregistrovat předměty: 
(klikněte na název Vašeho studijního programu, 
dále zvolte Podzimní/Jarní semestr) 

 
Bakalářské prezenční studium 
Informace o studiu 

  

 

  

  

SOCIOLOGIE 
 Obor sociologie se studuje na FSS v bakalářském (prezenční), magisterském (prezenční) a doktorském 
(prezenční i kombinované) studijním programu. Ve všech stupních prezenčního studia jsou předměty 
rozděleny na povinné,  povinně volitelné a volitelné.
Povinné předměty jsou základem studovaného oboru a musí být v průběhu studia absolvovány bez 
výjimky všechny. Úplný výčet povinných předmětů je pro jednotlivé imatrikulační ročníky stanoven 
obsahem Katalogu předmětů vydaném v roce imatrikulace. Povinně volitelné předměty tvoří nabídku, z níž 
si studující volí tak, aby po absolvování všech předmětů získal/a celkový počet kreditů (ECTS) 
požadovaný pro úspěšné dokončení oboru. Část nabízených povinně volitelných předmětů se obměňuje 
každý akademický rok. Volitelné předměty jsou předměty vypisované na různých fakultách MU nebo 
univerzitních ústavech nad rámec souboru předmětů obsažených v programu sociologie. Za předměty, 
které jsou nabízeny paralelně na více oborech, lze získat příslušné ECTS jenom jedenkrát – lze je



vykazovat pouze na jednom oboru.
  

  

Bakalářský studijní program prezenční 
– jednooborový a dvouoborový 

  
  
Bakalářské studium sociologie na FSS je buď jednooborové, tj. studuje se jako samostatný obor, anebo 
dvouoborové, tedy v kombinaci s jiným oborem nabízeným FSS, případně s vybranými obory jiných 
fakult. Standardní doba bakalářského studia v prezenční formě je v obou případech 6 semestrů. Předměty 
jiných oborů jsou součástí nabídky povinně volitelných předmětů oboru sociologie pouze tehdy, jsou-li 
výslovně uvedeny v nabídce předmětů a lze v nich získat ECTS pouze tehdy, jsou-li absolvovány v 
semestru, pro který byly katedrou sociologie vypsány. Za absolvování volitelných předmětů lze započítat 
do celkového studijního výkonu na oboru maximálně 10 ECTS při jednooborovém, respektive 5 ECTS při 
dvouoborovém studiu.
Aby se studující jednooborového studia mohli přihlásit ke Státní závěrečné bakalářské zkoušce, musí na 
oboru sociologie získat celkem 180 ECTS; z tohoto počtu pak 72 ECTS za povinné předměty.
Aby se studující dvouoborového studia mohli přihlásit ke Státní závěrečné bakalářské zkoušce, musí na 
oboru sociologie získat celkem 90 ECTS. Pokud si zvolí obor sociologie jako diplomový, získá za povinné 
předměty 72 ECTS  (včetně ECTS za  Projekt k bakalářské práci a Seminář k bakalářské práci) . Pokud si 
obor sociologie zvolí jako nediplomový, získá za povinné předměty 54 ECTS. Zbývající hodnotu ECTS 
získávají za absolvování povinně volitelných předmětů.
Studenti dále musí mít splněny celouniverzitní požadavky absolvování Tělesné výchovy a minimální 
jazykové kompetence. Tímto způsobem získaných 6 ECTS  se započítává do celkového počtu 180 ECTS ( 
v případě dvouoborového studia se započítává pro každý obor 3 ECTS. Pro studující všech imatrikulačních 
ročníků dále platí povinnost absolvovat v bakalářském studiu nejméně jeden 1 předmět vedený v angličtině 
z nabídky katedry sociologie pro daný stupeň studia. Tuto podmínku lze splnit také absolvováním 
oborového předmětu příslušné úrovně vyučovaného v angličtině na zahraniční univerzitě (v tomto případě 
je k uznání kreditů třeba uvedení předmětů ve Studijní smlouvě/Learning Agreement, tj. jejich předchozího 
schválení i následného uznání osobou pověřenou uznáváním výsledků zahraničního studia). Viz Směrnice 
FSS č. 4/2014.
Pokud si studující zvolí sociologii jako obor diplomový, tvoří součást státní závěrečné zkoušky i obhajoba 
bakalářské práce. Požadavky na tuto práci jsou určeny zvláštním předpisem.
  

  

 Předmět SOC119 je otevřen pouze studujícím jiných oborů než sociologie. 

  

  
Studující se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starších 
imatrikulačních ročníků naleznete zde. 
Minimální jazyková kompetence
Celouniverzitní tělesná výchova 
Informace o katedře sociologie
Vysvětlení prerekvizit 

Podzimní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

SOC10
1 

Úvod do 
sociologie 

L. 
Rabuši
c 

C. Szaló, S. 
Ferenčuhov
á 

zk 2/0/0 6   



SOC10
4 

Proseminář 
k úvodu do 
sociologie 

L. 
Rabuši
c 

R. Vido, P. 
Mezihorák, 
J. Pokorná, 
A. Rétiová, 
J. Váňa 

z 0/2/0 6   

SOC10
5 

Klasické 
sociologick
é teorie 

L. 
Rabuši
c 

R. Vido zk 2/0/0 6   

SOC10
8 

Statistická 
analýza dat 

L. 
Rabuši
c 

L. Rabušic, 
P. Fučík, M. 
Stejskalová 

zk 1/2/0 6   

SOC15
1 

Výběrová 
šetření v 
sociologii 

L. 
Rabuši
c 

A. 
Burjanek, T. 
Katrňák 

zk 1/1/0 6   

Semináře a Projekty k bakalářské práci 

k
ó
d 

n
á
ze
v 

g
a
r
a
n
t 

vy
uč
uj
ící 

u
k
o
n
. 

r
o
z
s
a
h 

k
r
e
d
. 

prerekvizity 

p
o
z
n
á
m
k
a

S
O
C
2
4
1 

S
e
m
in
ář 
k 
b
a
k
al
ář
sk
é 
pr
ác
i 

L
. 
R
a
b
u
ši
c 

W
. 
Bi
nd
er, 
A. 
B
urj
an
ek
, 
S. 
Fe
re
nč
uh
ov
á, 
P. 
Fu
čí
k, 
L. 
G
al

z 0
/
2
/
0 

1
2 

soc201a||soc202a||soc203a||soc204a||soc205a||soc206a||soc207a||soc2
08a||soc209a||soc212a||soc213a||soc214a||soc215a||soc216a||soc217a||
soc218a||soc219a||soc221a||soc223a||soc224a||soc225a||soc226a||soc2
27a||soc228a||soc229a||soc230a||soc231a||soc232a||SOC233a||SOC23
4a||SOC235a||soc236a||SOC237a||soc801a||soc802a||soc803a||soc804
a||soc805a||soc806a||soc807a||soc808a||soc809a||soc812a||soc813a||so
c814a||soc815a||soc816a||soc817a||soc818a||soc241a||SOC240a 

 



ča
no
vá
, 
M. 
H
av
el
ka
, 
B. 
C
hr
o
m
ko
vá 
M
an
ea, 
L. 
Ja
rk
ov
sk
á, 
B. 
Ja
w
or
sk
y, 
M. 
K
a
m
pi
ch
ler
, I. 
K
aš
pa
ro
vá
, 
T. 
K
atr
ňá



k, 
M. 
Kr
ei
dl, 
M. 
K
va
pil
ov
á 
Ba
rto
šo
vá
, 
K. 
Li
šk
ov
á, 
R. 
M
ar
ad
a, 
K. 
N
ed
bá
lk
ov
á, 
M. 
Pe
tro
vá 
K
af
ko
vá
, 
P. 
Po
sp
ěc
h, 
L. 
Ra
bu



šic
, 
K. 
Si
dir
op
ul
u 
Ja
nk
ů, 
L. 
Sl
ep
ič
ko
vá
, 
A. 
So
ur
al
ov
á, 
J. 
St
řít
ec
ký
, 
C. 
Sz
al
ó, 
E. 
Šl
esi
ng
er
ov
á, 
I. 
Š
mí
do
vá
, 
B. 
V
ac



ko
vá
, 
M. 
V
aš
eč
ka
, 
R. 
Vi
do
, 
L. 
Vi
do
vi
ćo
vá 

S
O
C
2
4
1
a 

Pr
oj
e
kt 
k 
b
a
k
al
ář
sk
é 
pr
ác
i 

L
. 
R
a
b
u
ši
c 

W
. 
Bi
nd
er, 
A. 
B
urj
an
ek
, 
S. 
Fe
re
nč
uh
ov
á, 
P. 
Fu
čí
k, 
L. 
G
al
ča
no
vá
, 
M. 

z 0
/
2
/
0 

6   



H
av
el
ka
, 
B. 
C
hr
o
m
ko
vá 
M
an
ea, 
L. 
Ja
rk
ov
sk
á, 
B. 
Ja
w
or
sk
y, 
M. 
K
a
m
pi
ch
ler
, I. 
K
aš
pa
ro
vá
, 
T. 
K
atr
ňá
k, 
M. 
Kr
ei
dl, 



M. 
K
va
pil
ov
á 
Ba
rto
šo
vá
, 
K. 
Li
šk
ov
á, 
R. 
M
ar
ad
a, 
K. 
N
ed
bá
lk
ov
á, 
M. 
Pe
tro
vá 
K
af
ko
vá
, 
P. 
Po
sp
ěc
h, 
L. 
Ra
bu
šic
, 
K. 
Si
dir



op
ul
u 
Ja
nk
ů, 
L. 
Sl
ep
ič
ko
vá
, 
A. 
So
ur
al
ov
á, 
J. 
St
řít
ec
ký
, 
C. 
Sz
al
ó, 
E. 
Šl
esi
ng
er
ov
á, 
I. 
Š
mí
do
vá
, 
B. 
V
ac
ko
vá
, 
M. 
V



aš
eč
ka
, 
R. 
Vi
do
, 
L. 
Vi
do
vi
ćo
vá 

Povinně volitelné předměty 

kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsa
h

kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka 

FSS110 Zahraniční 
výjezd 

T. 
Katrňák 

M. 
Čevelíček, 
M. 
Jenčková, 
T. Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, P. 
Suchý, Z. 
Ulčák 

z 0/0/0 4   

GEN10
3 

Genderová 
struktura 
společnosti 
I. 

K. 
Nedbálko
vá 

J. 
Dvořáčkov
á, L. 
Jarkovská 

zk 2/0 6   

GEN10
6 

Genderová 
struktura 
společnosti 
II. 

K. 
Nedbálko
vá 

I. Šmídová zk 0/2 6 GEN103  

GEN10
7 

Metody 
kvalitativní
ho 
výzkumu 

K. 
Nedbálko
vá 

K. 
Nedbálkov
á 

zk 1/1 6 kredity_min(5
0) 

 

GEN13
1 

Praxe 2 K. 
Nedbálko
vá 

I. Šmídová zk 0/0/0 2 GEN130  

SAN10
1 

Úvod do 
sociální 
antropologi
e 

C. Szaló I. 
Kašparová 

zk 2/0/0 6   

SOC13 Sociologie L. D. zk 1/1/0 10 SOC109  



2 rodiny 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

Rabušic Hamplová 

SOC14
2 

Sociologie 
města 

L. 
Rabušic 

S. 
Ferenčuhov
á, J. 
Kočková 

zk 1/1/0 6   

SOC14
3 

Sociologie 
bydlení a 
bytová 
politika 

L. 
Rabušic 

A. 
Burjanek 

zk 1/1/0 6   

SOC14
8 

Úvod do 
sociologie 
práva 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

L. 
Rabušic 

H. Baňouch zk 2/0/0 6   

SOC15
6 

Sociologie 
rasy a 
etnicity 

L. 
Rabušic 

M. Vašečka zk 1/1 6   

SOC16
1 

Historická 
sociologie 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

L. 
Rabušic 

M. Havelka zk 1/1/0 6   

SOC18
6 

Výzkumná 
praxe 

L. 
Rabušic 

A. 
Burjanek, I. 
Kašparová, 
Z. 
Konopásek, 
M. Kreidl, 
R. Marada, 
P. Mareš, 
L. Rabušic, 
K. 
Sidiropulu 
Janků, C. 
Szaló, M. 
Vašečka, 
R. Vido 

z 0/2/0 12 souhlas  



SOC18
6e 

Výzkumná 
praxe: 
Sociologie 
nerovnosti a 
třídy 

L. 
Rabušic 

K. 
Nedbálkov
á 

z 0/2 10 souhlas  

SOC25
4 

Chapters in 
Cultural 
Sociology 

L. 
Rabušic 

W. Binder zk 1/1/0 9   

SOC27
5 

Atlas.ti - 
úvod do 
práce s 
programem 

L. 
Rabušic 

K. 
Nedbálkov
á, J. 
Obrovská, 
M. Šindelář

z 1/1/0 2   

SOC28
2 

Sociologie 
organizace 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

L. 
Rabušic 

J. 
Lindbloom 

zk 1/1/0 6   

SOC28
4 

Úvod do 
sociální 
gerontologi
e 

L. 
Rabušic 

L. 
Vidovićová
, M. 
Petrová 
Kafková, 
T. 
Sedláková, 
L. 
Galčanová, 
L. Rabušic 

zk 1/1/0 6   

SOC30
5 

Cultural 
Anthropolo
gy of Post-
Socialism 

L. 
Rabušic 

C. Szaló, 
M. Vörös 

zk 1/1/0 12   

SOC60
7 

Social 
Inclusion: 
Perspective
s, practices 
and 
challenges 
within the 
Visegrad 
region 

L. 
Rabušic 

M. 
Vašečka, L. 
Kissová, I. 
Rapošová 

zk 1/1/0 10   

Jarní semestr 
Povinné předměty 

kód název 
garan
t 

vyučující 
uko
n.

rozs
ah

kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka



SOC1
03 

Obecná 
sociologi
cká teorie 
[ nevypis
uje se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

L. 
Rabuš
ic 

R. 
Marada, 
C. Szaló 

zk 2/0/0 6 SOC101&&SOC104&&S
OC105 

 

SOC1
06 

Metodolo
gie 
sociálních 
věd 

L. 
Rabuš
ic 

M. Kreidl, 
K. 
Sidiropul
u Janků, 
A. 
Bělehrado
vá, I. 
Rapošová, 
K. 
Slezáková

zk 1/1/0 6   

SOC1
07 

Metody 
výzkumu 
v 
sociologii 

L. 
Rabuš
ic 

L. 
Rabušic 

zk 1/1/0 6   

SOC1
09 

Demograf
ie 

L. 
Rabuš
ic 

A. 
Burjanek, 
L. 
Rabušic 

zk 1/1/0 6   

Semináře a Projekty k bakalářské práci 

k
ó
d 

n
á
ze
v 

g
a
r
a
n
t 

vy
uč
uj
ící 

u
k
o
n
. 

r
o
z
s
a
h 

k
r
e
d
. 

prerekvizity 

p
o
z
n
á
m
k
a

S
O
C
2
4
1 

S
e
m
in
ář 
k 
b
a
k
al
ář
sk

L
. 
R
a
b
u
ši
c 

W
. 
Bi
nd
er, 
A. 
B
urj
an
ek
, 
S. 

z 0
/
2
/
0 

1
2 

soc201a||soc202a||soc203a||soc204a||soc205a||soc206a||soc207a||soc2
08a||soc209a||soc212a||soc213a||soc214a||soc215a||soc216a||soc217a||
soc218a||soc219a||soc221a||soc223a||soc224a||soc225a||soc226a||soc2
27a||soc228a||soc229a||soc230a||soc231a||soc232a||SOC233a||SOC23
4a||SOC235a||soc236a||SOC237a||soc801a||soc802a||soc803a||soc804
a||soc805a||soc806a||soc807a||soc808a||soc809a||soc812a||soc813a||so
c814a||soc815a||soc816a||soc817a||soc818a||soc241a||SOC240a 

 



é 
pr
ác
i 

Fe
re
nč
uh
ov
á, 
P. 
Fu
čí
k, 
L. 
G
al
ča
no
vá
, 
M. 
H
av
el
ka
, 
B. 
C
hr
o
m
ko
vá 
M
an
ea, 
L. 
Ja
rk
ov
sk
á, 
B. 
Ja
w
or
sk
y, 
M. 
K
a
m
pi



ch
ler
, I. 
K
aš
pa
ro
vá
, 
T. 
K
atr
ňá
k, 
M. 
Kr
ei
dl, 
M. 
K
va
pil
ov
á 
Ba
rto
šo
vá
, 
K. 
Li
šk
ov
á, 
R. 
M
ar
ad
a, 
K. 
N
ed
bá
lk
ov
á, 
M. 
Pe
tro
vá 



K
af
ko
vá
, 
P. 
Po
sp
ěc
h, 
L. 
Ra
bu
šic
, 
K. 
Si
dir
op
ul
u 
Ja
nk
ů, 
L. 
Sl
ep
ič
ko
vá
, 
A. 
So
ur
al
ov
á, 
J. 
St
řít
ec
ký
, 
C. 
Sz
al
ó, 
E. 
Šl
esi



ng
er
ov
á, 
I. 
Š
mí
do
vá
, 
B. 
V
ac
ko
vá
, 
M. 
V
aš
eč
ka
, 
R. 
Vi
do
, 
L. 
Vi
do
vi
ćo
vá 

S
O
C
2
4
1
a 

Pr
oj
e
kt 
k 
b
a
k
al
ář
sk
é 
pr
ác
i 

L
. 
R
a
b
u
ši
c 

W
. 
Bi
nd
er, 
A. 
B
urj
an
ek
, 
S. 
Fe
re
nč
uh
ov

z 0
/
2
/
0 

6   



á, 
P. 
Fu
čí
k, 
L. 
G
al
ča
no
vá
, 
M. 
H
av
el
ka
, 
B. 
C
hr
o
m
ko
vá 
M
an
ea, 
L. 
Ja
rk
ov
sk
á, 
B. 
Ja
w
or
sk
y, 
M. 
K
a
m
pi
ch
ler
, I. 
K
aš



pa
ro
vá
, 
T. 
K
atr
ňá
k, 
M. 
Kr
ei
dl, 
M. 
K
va
pil
ov
á 
Ba
rto
šo
vá
, 
K. 
Li
šk
ov
á, 
R. 
M
ar
ad
a, 
K. 
N
ed
bá
lk
ov
á, 
M. 
Pe
tro
vá 
K
af
ko
vá
, 



P. 
Po
sp
ěc
h, 
L. 
Ra
bu
šic
, 
K. 
Si
dir
op
ul
u 
Ja
nk
ů, 
L. 
Sl
ep
ič
ko
vá
, 
A. 
So
ur
al
ov
á, 
J. 
St
řít
ec
ký
, 
C. 
Sz
al
ó, 
E. 
Šl
esi
ng
er
ov
á, 
I. 



Š
mí
do
vá
, 
B. 
V
ac
ko
vá
, 
M. 
V
aš
eč
ka
, 
R. 
Vi
do
, 
L. 
Vi
do
vi
ćo
vá 

Povinně volitelné předměty 

kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsa
h

kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka

FSS110 Zahraniční 
výjezd 

T. 
Katrňák 

M. 
Čevelíček, 
M. 
Jenčková, 
T. 
Katrňák, J. 
Macek, M. 
Pink, P. 
Suchý, Z. 
Ulčák 

z 0/0/0 4   

GEN10
8 

Metody 
prosazování 
genderové 
rovnosti 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

K. 
Nedbálko
vá 

M. 
Kampichle
r 

zk 1/1 6 kredity_min(6
0) 

 



GEN50
1 

Sociologické 
teorie genderu 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

K. 
Nedbálko
vá 

K. 
Lišková 

zk 0/0 10   

SAN10
3 

Současná 
sociální a 
kulturní teorie 

C. Szaló C. Szaló, 
E. 
Šlesingero
vá 

zk 1/1/0 6   

SAN20
2 

Antropologie 
migrace 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

C. Szaló A. 
Souralová 

zk 1/1 6   

SAN26
1 

Antropologie 
spotřeby a 
konzumní 
společnosti 

C. Szaló Z. 
Sekerákov
á 
Búriková 

zk 0/0 6   

SOC10
3a 

Proseminář k 
obecné 
sociologické 
teorii 

L. 
Rabušic 

P. Kubala, 
P. 
Pospěch, 
C. Szaló, 
J. Váňa 

z 0/2/0 6   

SOC11
0 

Sociální a 
kulturní 
aspekty 
mezinárodní 
migrace 

L. 
Rabušic 

M. 
Vašečka 

zk 1/1/0 6 (SOC101|| 
kredity_min(4
0)) 

 

SOC12
2 

Sociologie 
náboženství 

L. 
Rabušic 

R. Vido zk 1/1/0 6   

SOC18
6 

Výzkumná 
praxe 

L. 
Rabušic 

A. 
Burjanek, 
I. 
Kašparová
, Z. 
Konopáse
k, M. 
Kreidl, R. 
Marada, P. 
Mareš, L. 
Rabušic, 
K. 
Sidiropulu 
Janků, C. 
Szaló, M. 

z 0/2/0 12 souhlas  



Vašečka, 
R. Vido 

SOC18
6d 

Výzkumná 
praxe: 
Sociologické 
teorie genderu 
v terénním 
výzkumu 

L. 
Rabušic 

K. 
Nedbálkov
á 

z 0/2 10 souhlas  

SOC18
6e 

Výzkumná 
praxe: 
Sociologie 
nerovnosti a 
třídy 

L. 
Rabušic 

K. 
Nedbálkov
á 

z 0/2 10 souhlas  

SOC19
2 

Úvod do 
programu 
Stata 

L. 
Rabušic 

T. 
Katrňák, 
T. Doseděl

zk 1/1/0 6   

SOC19
7 

Sociologie 
bydlení v 
mikroperspekt
ivě 

L. 
Rabušic 

L. 
Galčanová
, B. 
Vacková 

zk 1/1 6   

SOC26
0 

Sociologie 
sousedství 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

L. 
Rabušic 

K. 
Sidiropulu 
Janků 

zk 1/1/0 6   

SOC27
5 

Atlas.ti - úvod 
do práce s 
programem 

L. 
Rabušic 

K. 
Nedbálkov
á, J. 
Obrovská, 
M. 
Šindelář 

z 1/1/0 2   

SOC28
1 

Sociologie 
občanské 
společnosti 

L. 
Rabušic 

M. 
Vašečka 

zk 1/1 6 (SOC101|| 
kredity_min(4
0)) && 
souhlas 

 

Doporučený studijní plán 

  

 

  

Bakalářské prezenční studium – jednooborové (celkem 180 ECTS) 

  

1. SEMESTR 
32 ECTS 
  

SOC101 Úvod do sociologie
(6 ECTS) 

SOC104 Proseminář 
k úvodu do sociologie 
(6 ECTS)

SOC10
teorie
(6 ECTS



  Povinně volitelný předmět 
(6 ECTS) 

Povinně volitelný předmět 
(6 ECTS) 

Tělesná výchova (pož
MU) 
(2 ECTS) 

2. SEMESTR 
30 ECTS 
  

SOC106 Metodologie
sociálních věd 
(6 ECTS) 

SOC109 Demografie          
(6 ECTS) 

SOC103 Obecná socio
teorie 
(6 ECTS)

Povinně volitelný předmět
(6 ECTS) 

 Povinně volitelný předmět 
(6 ECTS) 

 

3. SEMESTR 
36 ECTS 

SOC151 Výběrová šetření v sociologii
(6 ECTS) 

SOC108 Statistická analýza dat  
(6 ECTS)

Povinně volitelný předm
(6 ECTS)

Povinně volitelný předmět
(6 ECTS) 

Povinně volitelný předmět 
(6 ECTS)

Povinně volitelný předm
(6 ECTS)

4. SEMESTR 
36 ECTS 
  

SOC107 Metody výzkumu v sociologii
(6 ECTS) 

Povinně volitelný předmět 
(6 ECTS) 
  

Povinně volitelný předm
v angličtině 
(6 ECTS)

Povinně volitelný předmět
(6 ECTS) 

Povinně volitelný předmět 
(6 ECTS)

Povinně volitelný předm
(6 ECTS)

5. SEMESTR 
34 ECTS 
  

SOC241a  
Projekt k bakalářské práci 
(6 ECTS) 

Povinně volitelný předmět 
(6 ECTS) 

Povinně volitelný předm
(6 ECTS) 

Zkouška z jazyka 
(požadavek MU) 
(4 ECTS) 

Povinně volitelný předmět 
(6 ECTS) 

 Povinně volitelný pře
 
(6 ECTS) 

6. SEMESTR 
12 ECTS 

SOC241 
Seminář k bakalářské práci[1] 
(12 ECTS) 

    

CELKEM 
180 ECTS 

  

[1] Ti, kdo odevzdání práce odloží, si musí dát pozor na ustanovení článku 12 Studijního a 
zkušebního řádu MU o zápisech do semestrů! 
  
Bakalářské prezenční studium – dvouoborové (celkem 90 ECTS) 
- varianta: studující píše bakalářskou práci na oboru sociologie 

  

Semestr Počet 
ECTS Povinné předměty Povinně volitelné

(volitelné) předměty

1 19 

 6 ECTS SOC101 Úvod do sociologie
 6 ECTS SOC104 Proseminář k úvodu do sociologie
 6 ECTS SOC105 Klasické sociologické teorie 
TV (požadavek MU 1 ECTS)

  

2 18 
 6 ECTS SOC106 Metodologie sociálních věd         
 6 ECTS SOC109 Demografie 
6 ECTS SOC103 Obecná sociologická teorie 

  

3 12 

 6 ECTS SOC151 Výběrová šetření v sociologii
 6 ECTS SOC108 Statistická analýza dat 

  

  

4 15  6 ECTS SOC107 Metody výzkumu v sociologii 
 3 ECTS volitelný předmět

6 ECTS 1x
v angličtině

5 14 12 ECTS SOC201a-212a Projekt k bakal. práci
2 ECTS zkouška z jazyka

  



(požadavek MU)
ANEBO 
6 ECTS povinně volitelný předmět 
6 ECTS povinně volitelný předmět 
2 ECTS zkouška z jazyka 
(požadavek MU)

6 12 

12 ECTS SOC201-212 Seminář k bakal. práci
ANEBO [1] 
6 ECTS povinně volitelný předmět 
6 ECTS povinně volitelný předmět

  

Celkem 90    
  
[1] Ti, kdo odevzdání práce odloží, si musí dát pozor na ustanovení článku 12 Studijního a 
zkušebního řádu MU o zápisech do semestrů! 
 
  
  

  

Bakalářské kombinované studium jednooborové(obor se aktuálně nenabízí, informace jsou určené 
již studujícím ročníkům) 
Informace o studiu 

  

 

  

  

SOCIOLOGIE 
Obor sociologie se studuje na Katedře sociologie jako bakalářské (prezenční ), magisterské (prezenční) a 
doktorské (prezenční i kombinované) studium. Ve všech formách prezenčního studia i v kombinované 
formě doktorského programu jsou předměty rozděleny na povinné a povinně volitelné. Povinné předměty 
jsou základem studovaného oboru a musí být v průběhu studia absolvovány bez výjimky všechny. Úplný 
výčet povinných předmětů je pro jednotlivé imatrikulační ročníky stanoven obsahem Katalogu předmětů 
vydaném v roce imatrikulace. Povinně volitelné předměty tvoří nabídku, z níž si studující volí tak, aby po 
absolvování všech předmětů získal/a celkový počet kreditů (ECTS) požadovaný pro úspěšné dokončení 
oboru. Část nabízených povinně volitelných předmětů se obměňuje každý akademický rok. Volitelné 
předměty jsou předměty vypisované na různých fakultách MU nebo na univerzitních ústavech nad rámec 
souboru předmětů obsažených v programu sociologie. Za předměty, které jsou nabízeny paralelně na více 
oborech, lze získat příslušné ECTS jenom jedenkrát – lze je vykazovat pouze na jednom oboru. 

Bakalářský studijní program kombinovaný – jednooborový 
Bakalářské studium v kombinované formě je buď jednooborové, tj. studuje se jako samostatný obor, 
anebo dvouoborové, tj. sociologii je na tomto stupni možné studovat v kombinaci s jiným oborem z 
nabídky FSS. Od akademického roku 2010/2011 se nové první ročníky jednooborového studia sociologie 
v kombinované formě neotevírají. Standardní doba bakalářského studia je 6 semestrů. Studium probíhá 
převážně bez průběžného kontaktu s vyučujícími. Studující pracují samostatně se studijními materiály a 
pomůckami na základě metodických instrukcí předávaných v kontaktní dny, které se konají maximálně 
třikrát za semestr. Informace nutné ke studiu jsou rozesílány nebo umísťovány na domovskou stránku FSS 
a na stránky Informačního systému MU. Podmínky úspěšného ukončení studia jsou shodné s prezenční 
formou studia, studující v kombinované formě však nemusí absolvovat předmět vedený v anglickém 
jazyce, ani absolvovat předmět Tělesná výchova. Na druhé straně, studium v kombinované formě klade 
vyšší nároky na průběžnou samostatnou práci se studijními materiály.
Předměty při jednooborovém kombinovaném studiu není možné volit – je třeba absolvovat všechny 
předměty předepsané studijním programem. Studující musí během studia oboru získat celkem 180 ECTS. 
  
Součástí státní závěrečné bakalářské zkoušky je obhajoba bakalářské práce. Požadavky na tuto práci jsou 
určeny zvláštním předpisem. 
Podmínkou účasti u státní závěrečné bakalářské zkoušky je také doložení univerzitou stanovené minimální 



jazykové kompetence. Od IR 2010/11 se takto získané kredity započítávají do 180 oborových ECTS. 
  
V případě nejasností ohledně kombinovaného studia sociologie kontaktujte katedrového studijního 
poradce pro kombinované studium (její/jeho jméno je známo jak na studijním oddělení, tak je zveřejněno 
na nástěnce katedry sociologie). 
Před tím, než položíte dotaz, se prosím ujistěte, že jste přečetl/a: 1. studijní katalog pro příslušný 
imatrikulační ročník, 2. studijní a zkušební řád MU, 3. Pravidla bakalářského a magisterského studia oboru 
sociologie zveřejněné na stránkách katedry sociologie a 4. sylabus k příslušnému kurzu. 
  

UPOZORNĚNÍ: 
Od roku 2010/2011 se v jednooborovém kombinovaném studiu sociologie neotevírají nové ročníky. 

Informace v katalogu pro rok 2016/2017 slouží pro přehled o nabídce předmětů pro stávající 
studenty. 

  
Studující se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starších 
imatrikulačních ročníků naleznete zde. 
Poznámky k předmětům 
Předmět Projekt k bakalářské práci vedou příslušní vedoucí bakalářských prací. Do semináře se 
zapisují povinně studující, kteří/které chtějí předložit bakalářskou práci, a to v předposledním 
semestru studia (tj. jeden semestr předtím, než absolvují Seminář k bakalářské práci). Celková příprava 
bakalářské práce a konzultace se školitelem/školitelkou se tak rozkládají do dvou semestrů v posledním 
roce studia. Semináře k bakalářské práci vedou příslušní vedoucí bakalářských prací. Do semináře se 
zapisují povinně studující, kteří/které chtějí v daném semestru předložit bakalářskou práci.   

  

Podzimní semestr 
1. ročník 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

SOC70
1 

Úvod do 
sociologie 

L. 
Rabuši
c 

K. 
Sidiropulu 
Janků 

zk 2/0/0 6   

SOC70
2 

Vybrané 
texty ze 
současné 
sociologie 

L. 
Rabuši
c 

S. 
Ferenčuhová
, K. 
Vomastková

zk 1/2/0 9   

SOC70
4 

Četba 
klasiků 

L. 
Rabuši
c 

R. Vido z 1/2/0 9   

SOC70
5 

Klasické 
sociologick
é teorie 

L. 
Rabuši
c 

R. Vido zk 2/0/0 6   

SOC70
6 

Metodologi
e sociálních 
věd 

L. 
Rabuši
c 

M. Kreidl, 
H. Syslová 

zk 2/0/0 6   

2. ročník 

kód název 
garan
t 

vyučujíc
í 

uko
n.

rozsa
h

kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka

SOC7
08 

Statistická 
analýza dat 

L. 
Rabuš

L. 
Rabušic, 

zk 2/1/0 6 SOC706||SPP315||SO
C106 

 



ic M. 
Šindelář 

SOC7
13 

Sociální 
exkluze a 
inkluze:prostor
ové aspekty 

L. 
Rabuš
ic 

L. 
Galčano
vá, B. 
Vacková

zk 2/0/0 6   

SOC7
15 

Stárnutí a 
generační 
vztahy v 
rodině 

L. 
Rabuš
ic 

D. 
Sýkorov
á 

zk 2/0/0 6   

SOC7
51 

Výběrová 
šetření v 
sociologii 

L. 
Rabuš
ic 

A. 
Burjanek

zk 1/1/0 6 SOC706 || SOC106  

SOC8
20 

Sociální 
konstrukce 
menšin 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ]

L. 
Rabuš
ic 

M. 
Fafejta 

zk 1/1 6   

3. ročník 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

SOC716 Sociologie 
města 

L. 
Rabušic 

S. 
Ferenčuhová

zk 2/0/0 6   

SOC720 Sociální 
problémy 
ČR očima 
expertů 

L. 
Rabušic 

A. Burjanek, 
M. Potůček, 
L. Sýkora 

zk 3/0/0 9   

Semináře a Projekty k bakalářské práci 

k
ó
d 

n
á
ze
v 

g
a
r
a
n
t 

vy
uč
uj
ící 

u
k
o
n
. 

r
o
z
s
a
h 

k
r
e
d
. 

prerekvizity 

p
o
z
n
á
m
k
a

S
O
C
2
4
1 

S
e
m
in
ář 
k 
b
a
k

L
. 
R
a
b
u
ši
c 

W
. 
Bi
nd
er, 
A. 
B
urj
an

z 0
/
2
/
0 

1
2 

soc201a||soc202a||soc203a||soc204a||soc205a||soc206a||soc207a||soc2
08a||soc209a||soc212a||soc213a||soc214a||soc215a||soc216a||soc217a||
soc218a||soc219a||soc221a||soc223a||soc224a||soc225a||soc226a||soc2
27a||soc228a||soc229a||soc230a||soc231a||soc232a||SOC233a||SOC23
4a||SOC235a||soc236a||SOC237a||soc801a||soc802a||soc803a||soc804
a||soc805a||soc806a||soc807a||soc808a||soc809a||soc812a||soc813a||so
c814a||soc815a||soc816a||soc817a||soc818a||soc241a||SOC240a 

 



al
ář
sk
é 
pr
ác
i 

ek
, 
S. 
Fe
re
nč
uh
ov
á, 
P. 
Fu
čí
k, 
L. 
G
al
ča
no
vá
, 
M. 
H
av
el
ka
, 
B. 
C
hr
o
m
ko
vá 
M
an
ea, 
L. 
Ja
rk
ov
sk
á, 
B. 
Ja
w
or
sk
y, 
M. 
K



a
m
pi
ch
ler
, I. 
K
aš
pa
ro
vá
, 
T. 
K
atr
ňá
k, 
M. 
Kr
ei
dl, 
M. 
K
va
pil
ov
á 
Ba
rto
šo
vá
, 
K. 
Li
šk
ov
á, 
R. 
M
ar
ad
a, 
K. 
N
ed
bá
lk
ov
á, 
M. 



Pe
tro
vá 
K
af
ko
vá
, 
P. 
Po
sp
ěc
h, 
L. 
Ra
bu
šic
, 
K. 
Si
dir
op
ul
u 
Ja
nk
ů, 
L. 
Sl
ep
ič
ko
vá
, 
A. 
So
ur
al
ov
á, 
J. 
St
řít
ec
ký
, 
C. 
Sz
al
ó, 



E. 
Šl
esi
ng
er
ov
á, 
I. 
Š
mí
do
vá
, 
B. 
V
ac
ko
vá
, 
M. 
V
aš
eč
ka
, 
R. 
Vi
do
, 
L. 
Vi
do
vi
ćo
vá 

S
O
C
2
4
1
a 

Pr
oj
e
kt 
k 
b
a
k
al
ář
sk
é 
pr
ác

L
. 
R
a
b
u
ši
c 

W
. 
Bi
nd
er, 
A. 
B
urj
an
ek
, 
S. 
Fe
re

z 0
/
2
/
0 

6   



i nč
uh
ov
á, 
P. 
Fu
čí
k, 
L. 
G
al
ča
no
vá
, 
M. 
H
av
el
ka
, 
B. 
C
hr
o
m
ko
vá 
M
an
ea, 
L. 
Ja
rk
ov
sk
á, 
B. 
Ja
w
or
sk
y, 
M. 
K
a
m
pi
ch
ler



, I. 
K
aš
pa
ro
vá
, 
T. 
K
atr
ňá
k, 
M. 
Kr
ei
dl, 
M. 
K
va
pil
ov
á 
Ba
rto
šo
vá
, 
K. 
Li
šk
ov
á, 
R. 
M
ar
ad
a, 
K. 
N
ed
bá
lk
ov
á, 
M. 
Pe
tro
vá 
K
af



ko
vá
, 
P. 
Po
sp
ěc
h, 
L. 
Ra
bu
šic
, 
K. 
Si
dir
op
ul
u 
Ja
nk
ů, 
L. 
Sl
ep
ič
ko
vá
, 
A. 
So
ur
al
ov
á, 
J. 
St
řít
ec
ký
, 
C. 
Sz
al
ó, 
E. 
Šl
esi
ng
er



ov
á, 
I. 
Š
mí
do
vá
, 
B. 
V
ac
ko
vá
, 
M. 
V
aš
eč
ka
, 
R. 
Vi
do
, 
L. 
Vi
do
vi
ćo
vá 

Jarní semestr 
1. ročník 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizity 
poznámk
a 

SOC70
3 

Obecná 
sociologická 
teorie 

L. 
Rabuši
c 

R. Marada, 
C. Szaló 

zk 2/0/0 6 SOC701 && 
SOC705 

 

SOC70
9 

Demografie L. 
Rabuši
c 

A. 
Burjanek 

zk 2/0/0 6   

SOC71
0 

Sociologick
é aspekty 
migrace 

L. 
Rabuši
c 

M. Vašečka zk 2/0/0 6 SOC701|| 
kredity_min(3
0) 

 

SOC71
1 

Rozvojová 
studia: 
centra a 
periferie 

L. 
Rabuši
c 

S. 
Ferenčuhov
á 

zk 2/0/0 6   

SOC71 Sociologie L. R. Vido, P. zk 2/0/0 6   



7 modernizac
e: 
náboženství 
a 
sekularizace

Rabuši
c 

Závorková 

SOC77
2 

Sociologie 
stratifikace 
a nerovnosti

L. 
Rabuši
c 

M. Kreidl zk 2/0/0 6   

2. ročník 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

SOC70
7 

Metody 
výzkumu v 
sociologii 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

L. 
Rabuši
c 

L. Rabušic, 
M. 
Žampachov
á 

zk 2/0/0 6   

SOC71
8 

Sociální 
problémy 
genderovou 
optikou 

L. 
Rabuši
c 

J. 
Dvořáčková, 
L. Jarkovská

zk 2/0/0 6   

SOC72
3 

Symbolické 
formování 
hranic- 
sociologie 
ne/čistoty 

L. 
Rabuši
c 

B. Vacková, 
L. 
Galčanová 

zk 2/0/0 9   

SOC73
1 

Veřejnost a 
občanská 
společnost 

L. 
Rabuši
c 

M. 
Šťovíčková 
Jantulová 

z 2/0 6   

SOC73
2 

Sociologie 
rodiny 

L. 
Rabuši
c 

 zk 2/0/0 6 SOC709  

SOC73
3 

Sociologie 
kultury 

L. 
Rabuši
c 

C. Szaló, S. 
Ferenčuhov
á 

zk 2/0/0 6   

3. ročník [ pod tímto názvem nejsou žádné další informace ] 
Semináře a Projekty k bakalářské práci 

k
ó
d 

n
á
ze
v 

g
a
r
a
n
t 

vy
uč
uj
ící 

u
k
o
n
. 

r
o
z
s
a
h 

k
r
e
d
. 

prerekvizity 

p
o
z
n
á
m



k
a

S
O
C
2
4
1 

S
e
m
in
ář 
k 
b
a
k
al
ář
sk
é 
pr
ác
i 

L
. 
R
a
b
u
ši
c 

W
. 
Bi
nd
er, 
A. 
B
urj
an
ek
, 
S. 
Fe
re
nč
uh
ov
á, 
P. 
Fu
čí
k, 
L. 
G
al
ča
no
vá
, 
M. 
H
av
el
ka
, 
B. 
C
hr
o
m
ko
vá 
M
an
ea, 
L. 
Ja

z 0
/
2
/
0 

1
2 

soc201a||soc202a||soc203a||soc204a||soc205a||soc206a||soc207a||soc2
08a||soc209a||soc212a||soc213a||soc214a||soc215a||soc216a||soc217a||
soc218a||soc219a||soc221a||soc223a||soc224a||soc225a||soc226a||soc2
27a||soc228a||soc229a||soc230a||soc231a||soc232a||SOC233a||SOC23
4a||SOC235a||soc236a||SOC237a||soc801a||soc802a||soc803a||soc804
a||soc805a||soc806a||soc807a||soc808a||soc809a||soc812a||soc813a||so
c814a||soc815a||soc816a||soc817a||soc818a||soc241a||SOC240a 

 



rk
ov
sk
á, 
B. 
Ja
w
or
sk
y, 
M. 
K
a
m
pi
ch
ler
, I. 
K
aš
pa
ro
vá
, 
T. 
K
atr
ňá
k, 
M. 
Kr
ei
dl, 
M. 
K
va
pil
ov
á 
Ba
rto
šo
vá
, 
K. 
Li
šk
ov
á, 
R. 



M
ar
ad
a, 
K. 
N
ed
bá
lk
ov
á, 
M. 
Pe
tro
vá 
K
af
ko
vá
, 
P. 
Po
sp
ěc
h, 
L. 
Ra
bu
šic
, 
K. 
Si
dir
op
ul
u 
Ja
nk
ů, 
L. 
Sl
ep
ič
ko
vá
, 
A. 
So
ur
al



ov
á, 
J. 
St
řít
ec
ký
, 
C. 
Sz
al
ó, 
E. 
Šl
esi
ng
er
ov
á, 
I. 
Š
mí
do
vá
, 
B. 
V
ac
ko
vá
, 
M. 
V
aš
eč
ka
, 
R. 
Vi
do
, 
L. 
Vi
do
vi
ćo
vá 

S
O

Pr
oj

L
. 

W
. 

z 0
/

6   



C
2
4
1
a 

e
kt 
k 
b
a
k
al
ář
sk
é 
pr
ác
i 

R
a
b
u
ši
c 

Bi
nd
er, 
A. 
B
urj
an
ek
, 
S. 
Fe
re
nč
uh
ov
á, 
P. 
Fu
čí
k, 
L. 
G
al
ča
no
vá
, 
M. 
H
av
el
ka
, 
B. 
C
hr
o
m
ko
vá 
M
an
ea, 
L. 
Ja
rk
ov
sk
á, 
B. 

2
/
0 



Ja
w
or
sk
y, 
M. 
K
a
m
pi
ch
ler
, I. 
K
aš
pa
ro
vá
, 
T. 
K
atr
ňá
k, 
M. 
Kr
ei
dl, 
M. 
K
va
pil
ov
á 
Ba
rto
šo
vá
, 
K. 
Li
šk
ov
á, 
R. 
M
ar
ad
a, 
K. 



N
ed
bá
lk
ov
á, 
M. 
Pe
tro
vá 
K
af
ko
vá
, 
P. 
Po
sp
ěc
h, 
L. 
Ra
bu
šic
, 
K. 
Si
dir
op
ul
u 
Ja
nk
ů, 
L. 
Sl
ep
ič
ko
vá
, 
A. 
So
ur
al
ov
á, 
J. 
St
řít



ec
ký
, 
C. 
Sz
al
ó, 
E. 
Šl
esi
ng
er
ov
á, 
I. 
Š
mí
do
vá
, 
B. 
V
ac
ko
vá
, 
M. 
V
aš
eč
ka
, 
R. 
Vi
do
, 
L. 
Vi
do
vi
ćo
vá 

Doporučený studijní plán 

  

 

  

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN 

Sociologie KS jednooborové (celkem 180 ECTS) (platí do im. r. 2009/2010) 

 



  

1.       semestr
(36 ECTS) 

SOC701 Úvod do 
sociologie 

SOC702 Vybrané texty 
ze současné sociologie 

 

SOC704 Četba klasiků

  SOC705 Klasické 
sociologické teorie

SOC706 Metodologie 
sociálních věd

  

2.       semestr
(36 ECTS)

SOC703 Obecná 
sociologická teorie

SOC709 Demografie SOC710 Sociologické 
aspekty migrace

  SOC711 Rozvojová 
studia 

SOC717 Sociologie 
modernizace: 
náboženství a 
sekularizace

SOC772 Sociologie 
stratifikace a 
nerovnosti 

3.       semestr
(36 ECTS) 

SOC708 Statistická 
analýza dat 

SOC713 Sociální 
exkluze a inkluze: 
prostorové aspekty

SOC715 Stárnutí a 
generační vztahy v 

rodině 
  SOC751 Výběrová 

šetření v sociologii
SOC712 Sociologie 

organizace a byrokracie
SOC820 Sociální 

konstrukce menšin
4.       semestr
(39 ECTS) 

SOC707 Metody 
výzkumu v sociologii 

SOC718 Sociální 
problémy genderovou 

optikou

SOC731 Veřejnost a 
občanská společnost 

  SOC732 Sociologie 
rodiny

SOC733 Sociologie 
kultury

SOC722 Politická 
sociologie 

5.       semestr
(21 ECTS) 

SOC716 Sociologie 
města 

SOC720 Sociální 
problémy ČR očima 

expertů

SOC801A-815A 
Projekt k bakalářské 

práci 
6.       semestr
(12 ECTS) 

SOC801-SOC815 
Seminář k bakalářské 

práci

   

Celkem 180 ECTS     

  

Bakalářské kombinované studium dvouoborové(obor se aktuálně nenabízí, informace jsou určené 
již studujícím ročníkům) 
Informace o studiu 

  

 

  

  

SOCIOLOGIE 
Obor sociologie se studuje na Katedře sociologie jako bakalářské (prezenční), magisterské (prezenční) a 
doktorské (prezenční i kombinované) studium. Ve všech formách prezenčního studia i v kombinované 
formě doktorského programu jsou předměty rozděleny na povinné a povinně volitelné. Povinné předměty 
jsou základem studovaného oboru a musí být v průběhu studia absolvovány bez výjimky všechny. Úplný 
výčet povinných předmětů je pro jednotlivé imatrikulační ročníky stanoven obsahem Katalogu předmětů 
vydaném v roce imatrikulace. Povinně volitelné předměty tvoří nabídku, z níž si studující volí tak, aby po 
absolvování všech předmětů získal/a celkový počet kreditů (ECTS) požadovaný pro úspěšné dokončení 
oboru. Část nabízených povinně volitelných předmětů se obměňuje každý akademický rok. Volitelné 
předměty jsou předměty vypisované na různých fakultách MU nebo na univerzitních ústavech nad rámec 
souboru předmětů obsažených v programu sociologie. Za předměty, které jsou nabízeny paralelně na více 
oborech, lze získat příslušné ECTS jenom jedenkrát – lze je vykazovat pouze na jednom oboru. 

  
Bakalářský studijní program kombinovaný – dvouoborový 

Bakalářské studium v kombinované formě je buď jednooborové, tj. studuje se jako samostatný obor, anebo 
dvouoborové, tj. sociologii je na tomto stupni možné studovat v kombinaci s jiným oborem z nabídky FSS. 
Od akademického roku 2011/2012 se nové první ročníky dvouoborového studia sociologie v kombinované 



formě neotevírají. Standardní doba bakalářského studia je 6 semestrů. Studium probíhá převážně bez 
průběžného kontaktu s vyučujícími. Studující pracují samostatně se studijními materiály a pomůckam i na 
základě metodických instrukcí předávaných v kontaktní dny, které se konají maximálně třikrát za semestr 
– v koordinaci s ostatními obory. Informace nutné ke studiu jsou rozesílány nebo umísťovány na 
domovskou stránku FSS a na stránky Informačního systému MU. Podmínky úspěšného ukončení studia 
jsou shodné s prezenční formou studia, studující v kombinované formě však nemusí absolvovat předmět 
vedený v anglickém jazyce, ani absolvovat předmět Tělesná výchova. Na druhé straně, studium 
v kombinované formě klade vyšší nároky na průběžnou samostatnou práci se studijními materiály.
Při dvouoborovém kombinovaném studiu představují předměty SOC732, SOC733, SOC772, SOC820 a 
SOC720 povinně volitelné kurzy. Z těchto předmětů je možné volit (pokud student/ka zvolí sociologii za 
svůj diplomový obor a absolvuje kurzy „Projekt k bakalářské práci“ a “Seminář k bakalářské práci”) anebo 
je nahrazovat (podmínky viz níže). Studující musí během studia získat na jednom oboru celkem 90 ECTS. 
 
Pokud si studující zvolí sociologii jako obor diplomový, tvoří součást státní závěrečné bakalářské zkoušky 
obhajoba bakalářské práce. Požadavky na tuto práci jsou určeny zvláštním předpisem.
Podmínkou účasti u státní závěrečné bakalářské zkoušky je také doložení univerzitou stanovené minimální 
jazykové kompetence. Od IR 2010/11 se takto získané kredity započítávají do oborových 90 ECTS. 
  
V případě nejasností ohledně kombinovaného studia sociologie kontaktujte katedrového studijního poradce 
pro kombinované studium (jeho jméno je známo jak na studijním oddělení, tak je zveřejněno na nástěnce 
katedry sociologie). 
Před tím, než položíte dotaz, se prosím ujistěte, že jste přečetl/a: 1. studijní katalog pro příslušný 
imatrikulační ročník, 2. studijní a zkušební řád MU, 3. Pravidla bakalářského a magisterského studia oboru 
sociologie zveřejněné na stránkách katedry sociologie a 4. sylabus k příslušnému kurzu. 
  

Od roku 2011/2012 se v kombinovaném studiu sociologie neotevírají nové ročníky. 
Informace v katalogu pro rok 2016/2017 slouží pro přehled o nabídce předmětů pro stávající studenty. 

  
Poznámky k předmětům 
Předmět Projekt k bakalářské práci vedou příslušní vedoucí bakalářských prací. Do semináře se 
zapisují povinně studující, kteří/které chtějí na oboru Sociologie předložit bakalářskou práci, a to 
v předposledním semestru studia (tj. jeden semestr předtím, než absolvují Seminář k bakalářské práci). 
Celková příprava bakalářské práce a konzultace se školitelem/školitelkou se tak rozkládají do dvou 
semestrů v posledním roce studia. 
Semináře k bakalářské práci vedou příslušní vedoucí bakalářských prací. Do semináře se 
zapisují povinně studující, kteří/které chtějí v daném semestru předložit bakalářskou práci. 
  
Předměty SOC732, SOC733, SOC772, SOC820 a SOC720 lze nahradit absolvováním jiných 
předmětů, a to pokud 1) se promění aktuální nabídka kurzů v rámci dvouoborového studia KS 
Sociologie, anebo 2) pokud student/ka dvouoborového studia Sociologie v minulosti absolvoval/a 
některý z kurzů, které tvoří nabídku v jednooborovém KS Sociologie. Bod 2 ovšem platí pouze pro 
studující imatrikulačních ročníků nižších než 2010/2011. Pro imatrikulační ročníky 2010/2011 a výše 
platí pouze možnost 1. 
V případě, že student/ka si zvolí obor Sociologie jako diplomový, počet potřebných kreditů za povinně 
volitelné předměty u něj/ní nedosahuje 33 ECTS, ale pouze 15 ECTS. Zbylých 18 ECTS student/ka 
získává absolvováním povinných předmětů „Projekt k bakalářské práci“ (9ECTS) a “Seminář k bakalářské 
práci” (9ECTS). Z povinně volitelných předmětů proto může zvolit pouze některé. 
  
  
  
Studující se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starších 
imatrikulačních ročníků naleznete zde. 
Minimální jazyková kompetence 
Informace o katedře sociologie 
Vysvětlení prerekvizit 
  
  

Podzimní semestr 
1. ročník 



kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

SOC701 Úvod do 
sociologie 

L. 
Rabušic 

K. 
Sidiropulu 
Janků 

zk 2/0/0 6   

SOC705 Klasické 
sociologické 
teorie 

L. 
Rabušic 

R. Vido zk 2/0/0 6   

SOC706 Metodologie 
sociálních 
věd 

L. 
Rabušic 

M. Kreidl, 
H. Syslová

zk 2/0/0 6   

2. ročník 

kód název garant 
vyučují
cí 

uko
n.

rozsa
h

kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka 

SOC70
8 

Statistická 
analýza 
dat 

L. 
Rabuši
c 

L. 
Rabušic
, M. 
Šindelář

zk 2/1/0 6 SOC706||SPP315||SOC
106 

 

SOC75
1 

Výběrová 
šetření v 
sociologii 

L. 
Rabuši
c 

A. 
Burjane
k 

zk 1/1/0 6 SOC706 || SOC106  

SOC82
0 

Sociální 
konstrukc
e menšin 
[ nevypisu
je se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

L. 
Rabuši
c 

M. 
Fafejta 

zk 1/1 6   

3. ročník 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

SOC702 Vybrané 
texty ze 
současné 
sociologie 

L. 
Rabušic 

S. 
Ferenčuhová, 
K. 
Vomastková 

zk 1/2/0 9   

SOC720 Sociální 
problémy 
ČR očima 
expertů 

L. 
Rabušic 

A. Burjanek, 
M. Potůček, 
L. Sýkora 

zk 3/0/0 9   

Semináře a Projekty k bakalářské práci 

k
ó
d 

n
á
ze
v 

g
a
r
a
n

vy
uč
uj
ící 

u
k
o
n
. 

r
o
z
s
a

k
r
e
d
. 

prerekvizity 

p
o
z
n
á



t h m
k
a

S
O
C
2
4
1 

S
e
m
in
ář 
k 
b
a
k
al
ář
sk
é 
pr
ác
i 

L
. 
R
a
b
u
ši
c 

W
. 
Bi
nd
er, 
A. 
B
urj
an
ek
, 
S. 
Fe
re
nč
uh
ov
á, 
P. 
Fu
čí
k, 
L. 
G
al
ča
no
vá
, 
M. 
H
av
el
ka
, 
B. 
C
hr
o
m
ko
vá 
M
an
ea, 
L. 

z 0
/
2
/
0 

1
2 

soc201a||soc202a||soc203a||soc204a||soc205a||soc206a||soc207a||soc2
08a||soc209a||soc212a||soc213a||soc214a||soc215a||soc216a||soc217a||
soc218a||soc219a||soc221a||soc223a||soc224a||soc225a||soc226a||soc2
27a||soc228a||soc229a||soc230a||soc231a||soc232a||SOC233a||SOC23
4a||SOC235a||soc236a||SOC237a||soc801a||soc802a||soc803a||soc804
a||soc805a||soc806a||soc807a||soc808a||soc809a||soc812a||soc813a||so
c814a||soc815a||soc816a||soc817a||soc818a||soc241a||SOC240a 

 



Ja
rk
ov
sk
á, 
B. 
Ja
w
or
sk
y, 
M. 
K
a
m
pi
ch
ler
, I. 
K
aš
pa
ro
vá
, 
T. 
K
atr
ňá
k, 
M. 
Kr
ei
dl, 
M. 
K
va
pil
ov
á 
Ba
rto
šo
vá
, 
K. 
Li
šk
ov
á, 



R. 
M
ar
ad
a, 
K. 
N
ed
bá
lk
ov
á, 
M. 
Pe
tro
vá 
K
af
ko
vá
, 
P. 
Po
sp
ěc
h, 
L. 
Ra
bu
šic
, 
K. 
Si
dir
op
ul
u 
Ja
nk
ů, 
L. 
Sl
ep
ič
ko
vá
, 
A. 
So
ur



al
ov
á, 
J. 
St
řít
ec
ký
, 
C. 
Sz
al
ó, 
E. 
Šl
esi
ng
er
ov
á, 
I. 
Š
mí
do
vá
, 
B. 
V
ac
ko
vá
, 
M. 
V
aš
eč
ka
, 
R. 
Vi
do
, 
L. 
Vi
do
vi
ćo
vá 

S Pr L W z 0 6   



O
C
2
4
1
a 

oj
e
kt 
k 
b
a
k
al
ář
sk
é 
pr
ác
i 

. 
R
a
b
u
ši
c 

. 
Bi
nd
er, 
A. 
B
urj
an
ek
, 
S. 
Fe
re
nč
uh
ov
á, 
P. 
Fu
čí
k, 
L. 
G
al
ča
no
vá
, 
M. 
H
av
el
ka
, 
B. 
C
hr
o
m
ko
vá 
M
an
ea, 
L. 
Ja
rk
ov
sk
á, 

/
2
/
0 



B. 
Ja
w
or
sk
y, 
M. 
K
a
m
pi
ch
ler
, I. 
K
aš
pa
ro
vá
, 
T. 
K
atr
ňá
k, 
M. 
Kr
ei
dl, 
M. 
K
va
pil
ov
á 
Ba
rto
šo
vá
, 
K. 
Li
šk
ov
á, 
R. 
M
ar
ad
a, 



K. 
N
ed
bá
lk
ov
á, 
M. 
Pe
tro
vá 
K
af
ko
vá
, 
P. 
Po
sp
ěc
h, 
L. 
Ra
bu
šic
, 
K. 
Si
dir
op
ul
u 
Ja
nk
ů, 
L. 
Sl
ep
ič
ko
vá
, 
A. 
So
ur
al
ov
á, 
J. 
St



řít
ec
ký
, 
C. 
Sz
al
ó, 
E. 
Šl
esi
ng
er
ov
á, 
I. 
Š
mí
do
vá
, 
B. 
V
ac
ko
vá
, 
M. 
V
aš
eč
ka
, 
R. 
Vi
do
, 
L. 
Vi
do
vi
ćo
vá 

Jarní semestr 
1. ročník 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

SOC703 Obecná 
sociologická 
teorie 

L. 
Rabušic 

R. 
Marada, 
C. Szaló 

zk 2/0/0 6 SOC701 && 
SOC705 

 



SOC709 Demografie L. 
Rabušic 

A. 
Burjanek 

zk 2/0/0 6   

SOC772 Sociologie 
stratifikace a 
nerovnosti 

L. 
Rabušic 

M. Kreidl zk 2/0/0 6   

2. ročník 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

SOC70
7 

Metody 
výzkumu v 
sociologii 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

L. 
Rabuši
c 

L. Rabušic, 
M. 
Žampachov
á 

zk 2/0/0 6   

SOC73
2 

Sociologie 
rodiny 

L. 
Rabuši
c 

 zk 2/0/0 6 SOC709  

SOC73
3 

Sociologie 
kultury 

L. 
Rabuši
c 

C. Szaló, S. 
Ferenčuhov
á 

zk 2/0/0 6   

3. ročník 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

SOC717 Sociologie 
modernizace: 
náboženství a 
sekularizace 

L. 
Rabušic 

R. Vido, 
P. 
Závorková

zk 2/0/0 6   

Semináře a Projekty k bakalářské práci 

k
ó
d 

n
á
ze
v 

g
a
r
a
n
t 

vy
uč
uj
ící 

u
k
o
n
. 

r
o
z
s
a
h 

k
r
e
d
. 

prerekvizity 

p
o
z
n
á
m
k
a

S
O
C
2
4
1 

S
e
m
in
ář 
k 
b
a

L
. 
R
a
b
u
ši
c 

W
. 
Bi
nd
er, 
A. 
B
urj

z 0
/
2
/
0 

1
2 

soc201a||soc202a||soc203a||soc204a||soc205a||soc206a||soc207a||soc2
08a||soc209a||soc212a||soc213a||soc214a||soc215a||soc216a||soc217a||
soc218a||soc219a||soc221a||soc223a||soc224a||soc225a||soc226a||soc2
27a||soc228a||soc229a||soc230a||soc231a||soc232a||SOC233a||SOC23
4a||SOC235a||soc236a||SOC237a||soc801a||soc802a||soc803a||soc804
a||soc805a||soc806a||soc807a||soc808a||soc809a||soc812a||soc813a||so
c814a||soc815a||soc816a||soc817a||soc818a||soc241a||SOC240a 

 



k
al
ář
sk
é 
pr
ác
i 

an
ek
, 
S. 
Fe
re
nč
uh
ov
á, 
P. 
Fu
čí
k, 
L. 
G
al
ča
no
vá
, 
M. 
H
av
el
ka
, 
B. 
C
hr
o
m
ko
vá 
M
an
ea, 
L. 
Ja
rk
ov
sk
á, 
B. 
Ja
w
or
sk
y, 
M. 



K
a
m
pi
ch
ler
, I. 
K
aš
pa
ro
vá
, 
T. 
K
atr
ňá
k, 
M. 
Kr
ei
dl, 
M. 
K
va
pil
ov
á 
Ba
rto
šo
vá
, 
K. 
Li
šk
ov
á, 
R. 
M
ar
ad
a, 
K. 
N
ed
bá
lk
ov
á, 



M. 
Pe
tro
vá 
K
af
ko
vá
, 
P. 
Po
sp
ěc
h, 
L. 
Ra
bu
šic
, 
K. 
Si
dir
op
ul
u 
Ja
nk
ů, 
L. 
Sl
ep
ič
ko
vá
, 
A. 
So
ur
al
ov
á, 
J. 
St
řít
ec
ký
, 
C. 
Sz
al



ó, 
E. 
Šl
esi
ng
er
ov
á, 
I. 
Š
mí
do
vá
, 
B. 
V
ac
ko
vá
, 
M. 
V
aš
eč
ka
, 
R. 
Vi
do
, 
L. 
Vi
do
vi
ćo
vá 

S
O
C
2
4
1
a 

Pr
oj
e
kt 
k 
b
a
k
al
ář
sk
é 
pr

L
. 
R
a
b
u
ši
c 

W
. 
Bi
nd
er, 
A. 
B
urj
an
ek
, 
S. 
Fe

z 0
/
2
/
0 

6   



ác
i 

re
nč
uh
ov
á, 
P. 
Fu
čí
k, 
L. 
G
al
ča
no
vá
, 
M. 
H
av
el
ka
, 
B. 
C
hr
o
m
ko
vá 
M
an
ea, 
L. 
Ja
rk
ov
sk
á, 
B. 
Ja
w
or
sk
y, 
M. 
K
a
m
pi
ch



ler
, I. 
K
aš
pa
ro
vá
, 
T. 
K
atr
ňá
k, 
M. 
Kr
ei
dl, 
M. 
K
va
pil
ov
á 
Ba
rto
šo
vá
, 
K. 
Li
šk
ov
á, 
R. 
M
ar
ad
a, 
K. 
N
ed
bá
lk
ov
á, 
M. 
Pe
tro
vá 
K



af
ko
vá
, 
P. 
Po
sp
ěc
h, 
L. 
Ra
bu
šic
, 
K. 
Si
dir
op
ul
u 
Ja
nk
ů, 
L. 
Sl
ep
ič
ko
vá
, 
A. 
So
ur
al
ov
á, 
J. 
St
řít
ec
ký
, 
C. 
Sz
al
ó, 
E. 
Šl
esi
ng



er
ov
á, 
I. 
Š
mí
do
vá
, 
B. 
V
ac
ko
vá
, 
M. 
V
aš
eč
ka
, 
R. 
Vi
do
, 
L. 
Vi
do
vi
ćo
vá 

Doporučený studijní plán 

  

 
DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN (platí do im. r. 2010/2011) 

Sociologie KS dvouoborové (celkem 90 ECTS) 
  

1.       semestr 
  

SOC701 Úvod do 
sociologie 

SOC705 Klasické 
sociologické teorie 

SOC706 Metodologie 
sociálních věd 

2.       semestr 
  

SOC703 Obecná 
sociologická teorie 

SOC709 Demografie Povinně-volitelný 
předmět 

(doporučené: SOC772 
Sociologie stratifikace a 

nerovnosti) 
3.       semestr 
  

SOC708 Statistická 
analýza dat 

SOC751 Výběrová 
šetření v sociologii 

Povinně-volitelný 
předmět 

(doporučené: SOC820 
Sociální konstrukce 

menšin) 
4.       semestr 
  

SOC707 Metody 
výzkumu v sociologii

Povinně-volitelný 
předmět 

(doporučené: SOC732 
Sociologie rodiny)

Povinně-volitelný 
předmět 

(doporučené: SOC733 
Sociologie kultury)

5.       semestr SOC702 Vybrané Povinně-volitelný Pro studující, 



  texty ze současné 
sociologie 

předmět
(doporučené SOC720 

Sociální problémy 
očima expertů) 

kteří/které si zvolí 
sociologii za diplomový 

obor 
SOC801A-815A Projekt 

k bakalářské práci 
  

6.       semestr 
  

Pro studující, 
kteří/které si zvolí 

sociologii za 
diplomový obor 
SOC801-SOC815 

Seminář k bakalářské 
práci

   

Celkem povinných 90 
ECTS 

    

  
Magisterské navazující studium 
Informace o studiu 

  

 
SOCIOLOGIE 

Obor sociologie se studuje na FSS v bakalářském (prezenční),  magisterském (prezenční) a doktorském 
(prezenční i kombinované) studijním programu. Ve všech stupních  prezenčního studia  jsou předměty 
rozděleny na povinné, povinně volitelné a volitelné.
Povinné předměty jsou základem studovaného oboru a musí být v průběhu studia absolvovány bez 
výjimky všechny. Úplný výčet povinných předmětů je pro jednotlivé imatrikulační ročníky stanoven 
obsahem Katalogu předmětů vydaném v roce imatrikulace. Povinně volitelné předměty tvoří nabídku, z níž 
si studující volí tak, aby po absolvování všech předmětů získal/a celkový počet kreditů (ECTS) 
požadovaný pro úspěšné dokončení oboru. Část nabízených povinně volitelných předmětů se obměňuje 
každý akademický rok. Volitelné předměty jsou předměty vypisované na různých fakultách MU nebo 
univerzitních ústavech nad rámec souboru předmětů obsažených v programu sociologie. Za předměty, 
které jsou nabízeny paralelně na více oborech, lze získat příslušné ECTS jenom jedenkrát – lze je 
vykazovat pouze na jednom oboru.
  

Magisterský navazující studijní program 

Magisterské studium sociologie je jednooborové a jeho standardní doba je 4 semestry. Aby se studující 
mohli přihlásit ke státní závěrečné magisterské zkoušce, musí na oboru sociologie získat celkem 120 
ECTS. Z toho 60 ECTS získají studující za povinné předměty (z toho 12 ECTS za absolvování Projektu k 
diplomové práci a 24 ECTS za absolvování Semináře k diplomové práci) a 60 ECTS za povinně volitelné 
předměty (z toho 12 ECTS mohou získat za volitelné předměty). Podmínkou účasti u magisterské státní 
zkoušky  je absolvování zkoušky z cizího jazyka  pro magisterské studium (popřípadě si můžete požádat o 
uznání tohoto předmětu),  přičemž takto získané 4 ECTS se započítávají do celkového počtu 120 ECTS. 
Informace o předmětech i certifikátech,  které lze uznat, najdete na stránkách Centra jazykového 
vzdělávání. 

Studující všech imatrikulačních ročníků musí absolvovat nejméně 1 předmět vedený v angličtině z nabídky 
předmětů katedry sociologie pro daný stupeň studia. Tuto podmínku lze splnit také absolvováním 
oborového předmětu příslušného  stupně vyučovaného v angličtině na zahraniční univerzitě (v tomto 
případě je k uznání kreditů třeba uvedení předmětů ve Studijní smlouvě/Learning Agreement, tj. jejich 
předchozího schválení i následného uznání osobou pověřenou uznáváním výsledků zahraničního studia). 
Viz směrnice  FSS č. 4/2014.
Součástí státní závěrečné magisterské zkoušky je obhajoba magisterské diplomové práce. Požadavky na 
tuto práci jsou určeny zvláštním předpisem.
  
Studující se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starších 
imatrikulačních ročníků naleznete zde. 
Studující v rámci magisterského studia si mohou svou studijní strategii směřující k magisterské 
diplomové práci založit na vlastním výběru z široké tematické nabídky kurzů (tj. bez specializace) 
nebo absolvují jednu z uvedených profilací:



Magisterské studium sociologie bez profilace 
Aby se studující mohl/a zapsat do kurzu SOC535 Seminář k diplomové práci, musí povinně 
absolvovat následující předměty: 
SOC403 Teoretická sociologie 
SOC560 Sociologický výzkum 
SOC535a Projekt k diplomové práci 
Magisterské studium sociologie s profilací  sociální antropologie 
Aby se studující mohl/a zapsat do kurzu SOC537 Seminář k diplomové práci se zaměřením na 
sociální antropologii, musí povinně absolvovat následující předměty: 
SOC403 Teoretická sociologie 
SOC560 Sociologický výzkum 
SOC587 Antropologické teorie 
SOC586 Antropologie vzdělávání 
SOC600 Antropologie, tělo a medicína 
SOC537a Projekt k diplomové práci 
Magisterské studium sociologie s profilací  urbánní studia 
Aby se studující mohl/a zapsat do kurzu SOC538 Seminář k diplomové práci se zaměřením na 
urbánní studia, musí povinně  absolvovat nasledující předměty: 
SOC403 Teoretická sociologie 
SOC560 Sociologický výzkum 
SOC569 Proměny měst 
SOC593 Sociologie prostoru a architektury 
SOC551 Město v sociologii 20. a 21. století 
SOC538a Projekt k diplomové práci 
Magisterské studium sociologie s profilací  genderová studia 
Aby se studující mohl/a zapsat do kurzu SOC536 Seminář k diplomové práci se zaměřením na 
genderová studia, musí povinně absolvovat následující předměty: 
SOC403 Teoretická sociologie 
SOC560 Sociologický výzkum 
SOC592 Sexualita a gender za komunismu 
jeden z aktuální nabídky specializace GEN v příslušném období 

SOC596 Muži mocní, nemocní i bezmocní 
SOC536a Projekt k diplomové práci 

  

Minimální jazyková kompetence 
Informace o katedře sociologie 
Vysvětlení prerekvizit 

Podzimní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

SOC403 Teoretická 
sociologie 

L. 
Rabušic 

C. Szaló zk 1/1 12   

SOC560 Sociologický 
výzkum 

L. 
Rabušic 

M. Kreidl, 
K. 
Sidiropulu 
Janků 

zk 1/1/0 12   

Semináře a Projekty k diplomové práci 

k
ó
d 

n
áz
ev 

g
a
r
a
n

vy
uč
ují
cí 

u
k
o
n
. 

r
o
z
s
a

k
r
e
d
. 

prerekvizity 

p
oz
n
á
m



t h k
a

S
O
C
5
3
5 

Se
m
in
ář 
k 
di
pl
o
m
ov
é 
pr
ác
i 

L
. 
R
a
b
u
ši
c 

W. 
Bi
nd
er, 
A. 
Bu
rja
ne
k, 
S. 
Fe
re
nč
uh
ov
á, 
L. 
Ga
lča
no
vá, 
M. 
Ha
vel
ka, 
B. 
Ch
ro
m
ko
vá 
M
an
ea, 
L. 
Jar
ko
vs
ká, 
B. 
Ja
wo
rsk
y, 
M. 
Ka
m

z 0
/
2
/
0 

2
4 

SOC492||SOC493||SOC494||SOC495||SOC496||SOC497||SOC498||
SOC499||SOC500|| 
SOC501||SOC503||SOC504||SOC505||SOC506||SOC507||SOC508||
SOC509||SOC510||SOC512||SOC514||SOC516||SOC518||SOC520||
SOC523||SOC524a||SOC525a||SOC526a||SOC526a||SOC528a||SO
C529a||SOC531a||SOC532a||SOC533a||SOC534a||SOC535a||SOC5
36a||SOC537a||SOC538a 

 



pic
hle
r, 
I. 
Ka
šp
ar
ov
á, 
T. 
Ka
trň
ák, 
M. 
Kr
eid
l, 
M. 
Kv
api
lo
vá 
Ba
rto
šo
vá, 
K. 
Li
šk
ov
á, 
R. 
M
ara
da, 
K. 
Ne
db
álk
ov
á, 
M. 
Pe
tro
vá 
Ka
fk
ov
á, 
P. 



Po
sp
ěc
h, 
L. 
Ra
bu
šic
, 
Z. 
Se
ke
rá
ko
vá 
Bú
rik
ov
á, 
K. 
Si
dir
op
ul
u 
Ja
nk
ů, 
L. 
Sl
epi
čk
ov
á, 
A. 
So
ur
alo
vá, 
J. 
Stř
íte
ck
ý, 
C. 
Sz
aló
, 
E. 
Šl



esi
ng
er
ov
á, 
I. 
Š
mí
do
vá, 
B. 
Va
ck
ov
á, 
M. 
Va
še
čk
a, 
R. 
Vi
do, 
L. 
Vi
do
vić
ov
á 

S
O
C
5
3
5
a 

Pr
oj
ek
t k 
di
pl
o
m
ov
é 
pr
ác
i 

L
. 
R
a
b
u
ši
c 

W. 
Bi
nd
er, 
A. 
Bu
rja
ne
k, 
S. 
Fe
re
nč
uh
ov
á, 
L. 
Ga
lča
no

z 0
/
2
/
0 

1
2 

  



vá, 
M. 
Ha
vel
ka, 
B. 
Ch
ro
m
ko
vá 
M
an
ea, 
L. 
Jar
ko
vs
ká, 
B. 
Ja
wo
rsk
y, 
M. 
Ka
m
pic
hle
r, 
I. 
Ka
šp
ar
ov
á, 
T. 
Ka
trň
ák, 
M. 
Kr
eid
l, 
M. 
Kv
api
lo
vá 
Ba



rto
šo
vá, 
K. 
Li
šk
ov
á, 
R. 
M
ara
da, 
K. 
Ne
db
álk
ov
á, 
M. 
Pe
tro
vá 
Ka
fk
ov
á, 
P. 
Po
sp
ěc
h, 
L. 
Ra
bu
šic
, 
Z. 
Se
ke
rá
ko
vá 
Bú
rik
ov
á, 
K. 
Si
dir
op



ul
u 
Ja
nk
ů, 
L. 
Sl
epi
čk
ov
á, 
A. 
So
ur
alo
vá, 
J. 
Stř
íte
ck
ý, 
C. 
Sz
aló
, 
E. 
Šl
esi
ng
er
ov
á, 
I. 
Š
mí
do
vá, 
B. 
Va
ck
ov
á, 
M. 
Va
še
čk
a, 
R. 
Vi
do, 



L. 
Vi
do
vić
ov
á 

S
O
C
5
3
6 

Se
m
in
ář 
k 
di
pl
o
m
ov
é 
pr
ác
i 
se 
za
m
ěř
en
í
m 
na 
G
E
N 

L
. 
R
a
b
u
ši
c 

L. 
Jar
ko
vs
ká, 
M. 
Ka
m
pic
hle
r, 
K. 
Li
šk
ov
á, 
K. 
Ne
db
álk
ov
á, 
I. 
Š
mí
do
vá 

z 0
/
2
/
0 

2
4 

SOC536a&&SOC403&&SOC560&&vycet(3,SOC589,SOC592,S
OC594,SOC595,SOC596,SOC599) 

 

S
O
C
5
3
6
a 

Pr
oj
ek
t k 
di
pl
o
m
ov
é 
pr
ác
i 
se 
za
m

L
. 
R
a
b
u
ši
c 

L. 
Jar
ko
vs
ká, 
M. 
Ka
m
pic
hle
r, 
K. 
Li
šk
ov
á, 

z 0
/
2
/
0 

1
2 

souhlas  



ěř
en
í
m 
na 
G
E
N 

K. 
Ne
db
álk
ov
á, 
I. 
Š
mí
do
vá 

S
O
C
5
3
7 

Se
m
in
ář 
k 
di
pl
o
m
ov
é 
pr
ác
i 
se 
za
m
ěř
en
í
m 
na 
S
A
N 

L
. 
R
a
b
u
ši
c 

I. 
Ka
šp
ar
ov
á, 
Z. 
Se
ke
rá
ko
vá 
Bú
rik
ov
á, 
A. 
So
ur
alo
vá, 
C. 
Sz
aló
, 
E. 
Šl
esi
ng
er
ov
á 

z 0
/
2
/
0 

2
4 

SOC537a&&SOC403&&SOC560&&SOC568&&SOC586&&SO
C587&&SOC588 

 

S
O
C
5
3
7

Pr
oj
ek
t k 
di
pl

L
. 
R
a
b
u

I. 
Ka
šp
ar
ov
á, 

z 0
/
2
/
0 

1
2 

souhlas  



a o
m
ov
é 
pr
ác
i 
se 
za
m
ěř
en
í
m 
na 
S
A
N 

ši
c 

Z. 
Se
ke
rá
ko
vá 
Bú
rik
ov
á, 
A. 
So
ur
alo
vá, 
C. 
Sz
aló
, 
E. 
Šl
esi
ng
er
ov
á 

S
O
C
5
3
8 

Se
m
in
ář 
k 
di
pl
o
m
ov
é 
pr
ác
i 
se 
za
m
ěř
en
í
m 
na 
U

L
. 
R
a
b
u
ši
c 

A. 
Bu
rja
ne
k, 
S. 
Fe
re
nč
uh
ov
á, 
L. 
Ga
lča
no
vá, 
P. 
Po
sp
ěc
h, 
K. 

z 0
/
2
/
0 

2
4 

SOC538a&&SOC403&&SOC560&&SOC569&&SOC551&&SO
C593&&(SOC584||SOC186a) 

 



rb
án
ní 
st
ud
ia 

Si
dir
op
ul
u 
Ja
nk
ů, 
L. 
Sý
ko
ra, 
B. 
Va
ck
ov
á 

S
O
C
5
3
8
a 

Pr
oj
ek
t k 
di
pl
o
m
ov
é 
pr
ác
i 
se 
za
m
ěř
en
í
m 
na 
U
rb
án
ní 
st
ud
ia 

L
. 
R
a
b
u
ši
c 

A. 
Bu
rja
ne
k, 
S. 
Fe
re
nč
uh
ov
á, 
L. 
Ga
lča
no
vá, 
P. 
Po
sp
ěc
h, 
K. 
Si
dir
op
ul
u 
Ja
nk
ů, 
L. 

z 0
/
2
/
0 

1
2 

souhlas  



Sý
ko
ra, 
B. 
Va
ck
ov
á 

Povinně volitelné předměty 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

FSS410 Zahraniční 
výjezd 

T. 
Katrňá
k 

M. 
Čevelíček, 
M. 
Jenčková, 
T. Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, P. 
Suchý, Z. 
Ulčák 

z 0/0/0 4   

SOC18
6 

Výzkumná 
praxe 

L. 
Rabuši
c 

A. 
Burjanek, I. 
Kašparová, 
Z. 
Konopásek, 
M. Kreidl, 
R. Marada, 
P. Mareš, L. 
Rabušic, K. 
Sidiropulu 
Janků, C. 
Szaló, M. 
Vašečka, R. 
Vido 

z 0/2/0 12 souhlas  

SOC27
5 

Atlas.ti - úvod 
do práce s 
programem 

L. 
Rabuši
c 

K. 
Nedbálková
, J. 
Obrovská, 
M. Šindelář

z 1/1/0 2   

SOC31
0 

Culture, 
Tradition, 
Heritage 

L. 
Rabuši
c 

M. Vörös, 
C. Szaló 

zk 1/1 10   

SOC39
8 

Základy 
Sociologického 
výzkumu 

L. 
Rabuši
c 

A. 
Burjanek, P. 
Fučík, M. 
Kreidl, L. 
Rabušic 

zk 1/1/0 10   



SOC39
9 

Základy 
teoretické 
sociologie 

L. 
Rabuši
c 

S. 
Ferenčuhov
á, R. 
Marada, C. 
Szaló, R. 
Vido 

zk 1/1/0 10 souhlas  

SOC40
9 

Sociálně 
stratifikační 
výzkum 

L. 
Rabuši
c 

T. Katrňák zk 1/1/0 10   

SOC56
7 

Narratives, 
Icons, Identities 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

L. 
Rabuši
c 

C. Szaló zk 2/0/0 10   

SOC56
8 

Antropologický 
výzkum 

L. 
Rabuši
c 

I. 
Kašparová, 
Z. 
Sekeráková 
Búriková, 
A. 
Souralová, 
E. 
Šlesingerov
á 

zk 1/1/0 10   

SOC57
0 

Sociální 
gerontologie: 
koncepty a 
kontroverze 

L. 
Rabuši
c 

L. 
Vidovićová, 
M. Petrová 
Kafková, L. 
Galčanová, 
T. 
Sedláková 

zk 1/1/0 10   

SOC57
1 

Introduction to 
Cultural 
Sociology 

R. 
Marad
a 

B. 
Jaworsky, 
R. Marada, 
K. Hoření 

zk 1/1/0 10   

SOC57
7 

Population 
Studies 

R. 
Marad
a 

L. Rabušic, 
B. 
Chromková 
Manea, M. 
Kreidl, M. 
Petrová 
Kafková, A. 
Souralová 

zk 1/1/0 10 souhlas  

SOC58
5 

Migration, 
Transnationalis
m and the City 

L. 
Rabuši
c 

S. 
Ferenčuhov
á, B. 

zk 1/1/0 10   



Jaworsky, 
R. 
Klvaňová 

SOC58
7 

Antropologické 
teorie 

L. 
Rabuši
c 

C. Szaló, I. 
Kašparová, 
J. Kotišová, 
Z. 
Sekeráková 
Búriková, 
A. 
Souralová, 
E. 
Šlesingerov
á 

zk 1/1/0 10   

SOC59
2 

Sexualita a 
gender za 
komunismu 

L. 
Rabuši
c 

K. Lišková zk 1/1/0 10   

SOC59
3 

Sociologie 
prostoru a 
architektury 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

L. 
Rabuši
c 

L. 
Galčanová, 
K. 
Sidiropulu 
Janků, B. 
Vacková 

zk 2/0/0 10   

SOC60
0 

Antropologie, 
tělo a medicína 

L. 
Rabuši
c 

E. 
Šlesingerov
á, J. 
Pokorná 

zk 1/1/0 10   

SOC60
3 

ATHOS: 
Seminář k 
sociální teorii 

L. 
Rabuši
c 

R. Marada, 
G. Oláh 

z 0/2/0 10   

SOC60
5 

Sociologie 
veřejné politiky 

L. 
Rabuši
c 

M. Vašečka zk 2/0/0 10   

SOC60
7 

Social 
Inclusion: 
Perspectives, 
practices and 
challenges 
within the 
Visegrad region 

L. 
Rabuši
c 

M. 
Vašečka, L. 
Kissová, I. 
Rapošová 

zk 1/1/0 10   

SOC79
4 

Contemporary 
Cultural 
Sociology 

R. 
Marad
a 

C. Szaló, G. 
Oláh 

zk 1/1/0 5   

SOC79
6 

Social 
Representations

R. 
Marad

R. Marada zk 1/1/0 10 ((fakulta(fss
) && 

 



: Research 
seminar 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

a program(N-
SO) && 
obor(CUSO
) && 
SOC755 
&& 
SOC571 
&& 
SOC757) || 
(fakulta(fss) 
&& 
program(N-
SO) && 
obor(SOA) 
&& 
SOC755 
&& 
SOC571) || 
(fakulta(fss) 
&& 
program(N-
SO) && 
obor(SO) 
&& 
SOC403) || 
(fakulta(fss) 
&& 
program(D-
SO4) && 
(obor(SO) || 
obor(SOA))
)) && 
SOUHLAS 

Jarní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

SOC403 Teoretická 
sociologie 

L. 
Rabušic 

C. Szaló zk 1/1 12   

SOC560 Sociologický 
výzkum 

L. 
Rabušic 

M. Kreidl, 
K. 
Sidiropulu 
Janků 

zk 1/1/0 12   

Semináře a Projekty k diplomové práci 

k
ó
d 

n
áz
ev 

g
a
r
a
n

vy
uč
ují
cí 

u
k
o
n
. 

r
o
z
s
a

k
r
e
d
. 

prerekvizity 

p
oz
n
á
m



t h k
a

S
O
C
5
3
5 

Se
m
in
ář 
k 
di
pl
o
m
ov
é 
pr
ác
i 

L
. 
R
a
b
u
ši
c 

W. 
Bi
nd
er, 
A. 
Bu
rja
ne
k, 
S. 
Fe
re
nč
uh
ov
á, 
L. 
Ga
lča
no
vá, 
M. 
Ha
vel
ka, 
B. 
Ch
ro
m
ko
vá 
M
an
ea, 
L. 
Jar
ko
vs
ká, 
B. 
Ja
wo
rsk
y, 
M. 
Ka
m

z 0
/
2
/
0 

2
4 

SOC492||SOC493||SOC494||SOC495||SOC496||SOC497||SOC498||
SOC499||SOC500|| 
SOC501||SOC503||SOC504||SOC505||SOC506||SOC507||SOC508||
SOC509||SOC510||SOC512||SOC514||SOC516||SOC518||SOC520||
SOC523||SOC524a||SOC525a||SOC526a||SOC526a||SOC528a||SO
C529a||SOC531a||SOC532a||SOC533a||SOC534a||SOC535a||SOC5
36a||SOC537a||SOC538a 

 



pic
hle
r, 
I. 
Ka
šp
ar
ov
á, 
T. 
Ka
trň
ák, 
M. 
Kr
eid
l, 
M. 
Kv
api
lo
vá 
Ba
rto
šo
vá, 
K. 
Li
šk
ov
á, 
R. 
M
ara
da, 
K. 
Ne
db
álk
ov
á, 
M. 
Pe
tro
vá 
Ka
fk
ov
á, 
P. 



Po
sp
ěc
h, 
L. 
Ra
bu
šic
, 
Z. 
Se
ke
rá
ko
vá 
Bú
rik
ov
á, 
K. 
Si
dir
op
ul
u 
Ja
nk
ů, 
L. 
Sl
epi
čk
ov
á, 
A. 
So
ur
alo
vá, 
J. 
Stř
íte
ck
ý, 
C. 
Sz
aló
, 
E. 
Šl



esi
ng
er
ov
á, 
I. 
Š
mí
do
vá, 
B. 
Va
ck
ov
á, 
M. 
Va
še
čk
a, 
R. 
Vi
do, 
L. 
Vi
do
vić
ov
á 

S
O
C
5
3
5
a 

Pr
oj
ek
t k 
di
pl
o
m
ov
é 
pr
ác
i 

L
. 
R
a
b
u
ši
c 

W. 
Bi
nd
er, 
A. 
Bu
rja
ne
k, 
S. 
Fe
re
nč
uh
ov
á, 
L. 
Ga
lča
no

z 0
/
2
/
0 

1
2 

  



vá, 
M. 
Ha
vel
ka, 
B. 
Ch
ro
m
ko
vá 
M
an
ea, 
L. 
Jar
ko
vs
ká, 
B. 
Ja
wo
rsk
y, 
M. 
Ka
m
pic
hle
r, 
I. 
Ka
šp
ar
ov
á, 
T. 
Ka
trň
ák, 
M. 
Kr
eid
l, 
M. 
Kv
api
lo
vá 
Ba



rto
šo
vá, 
K. 
Li
šk
ov
á, 
R. 
M
ara
da, 
K. 
Ne
db
álk
ov
á, 
M. 
Pe
tro
vá 
Ka
fk
ov
á, 
P. 
Po
sp
ěc
h, 
L. 
Ra
bu
šic
, 
Z. 
Se
ke
rá
ko
vá 
Bú
rik
ov
á, 
K. 
Si
dir
op



ul
u 
Ja
nk
ů, 
L. 
Sl
epi
čk
ov
á, 
A. 
So
ur
alo
vá, 
J. 
Stř
íte
ck
ý, 
C. 
Sz
aló
, 
E. 
Šl
esi
ng
er
ov
á, 
I. 
Š
mí
do
vá, 
B. 
Va
ck
ov
á, 
M. 
Va
še
čk
a, 
R. 
Vi
do, 



L. 
Vi
do
vić
ov
á 

S
O
C
5
3
6 

Se
m
in
ář 
k 
di
pl
o
m
ov
é 
pr
ác
i 
se 
za
m
ěř
en
í
m 
na 
G
E
N 

L
. 
R
a
b
u
ši
c 

L. 
Jar
ko
vs
ká, 
M. 
Ka
m
pic
hle
r, 
K. 
Li
šk
ov
á, 
K. 
Ne
db
álk
ov
á, 
I. 
Š
mí
do
vá 

z 0
/
2
/
0 

2
4 

SOC536a&&SOC403&&SOC560&&vycet(3,SOC589,SOC592,S
OC594,SOC595,SOC596,SOC599) 

 

S
O
C
5
3
6
a 

Pr
oj
ek
t k 
di
pl
o
m
ov
é 
pr
ác
i 
se 
za
m

L
. 
R
a
b
u
ši
c 

L. 
Jar
ko
vs
ká, 
M. 
Ka
m
pic
hle
r, 
K. 
Li
šk
ov
á, 

z 0
/
2
/
0 

1
2 

souhlas  



ěř
en
í
m 
na 
G
E
N 

K. 
Ne
db
álk
ov
á, 
I. 
Š
mí
do
vá 

S
O
C
5
3
7 

Se
m
in
ář 
k 
di
pl
o
m
ov
é 
pr
ác
i 
se 
za
m
ěř
en
í
m 
na 
S
A
N 

L
. 
R
a
b
u
ši
c 

I. 
Ka
šp
ar
ov
á, 
Z. 
Se
ke
rá
ko
vá 
Bú
rik
ov
á, 
A. 
So
ur
alo
vá, 
C. 
Sz
aló
, 
E. 
Šl
esi
ng
er
ov
á 

z 0
/
2
/
0 

2
4 

SOC537a&&SOC403&&SOC560&&SOC568&&SOC586&&SO
C587&&SOC588 

 

S
O
C
5
3
7

Pr
oj
ek
t k 
di
pl

L
. 
R
a
b
u

I. 
Ka
šp
ar
ov
á, 

z 0
/
2
/
0 

1
2 

souhlas  



a o
m
ov
é 
pr
ác
i 
se 
za
m
ěř
en
í
m 
na 
S
A
N 

ši
c 

Z. 
Se
ke
rá
ko
vá 
Bú
rik
ov
á, 
A. 
So
ur
alo
vá, 
C. 
Sz
aló
, 
E. 
Šl
esi
ng
er
ov
á 

S
O
C
5
3
8 

Se
m
in
ář 
k 
di
pl
o
m
ov
é 
pr
ác
i 
se 
za
m
ěř
en
í
m 
na 
U

L
. 
R
a
b
u
ši
c 

A. 
Bu
rja
ne
k, 
S. 
Fe
re
nč
uh
ov
á, 
L. 
Ga
lča
no
vá, 
P. 
Po
sp
ěc
h, 
K. 

z 0
/
2
/
0 

2
4 

SOC538a&&SOC403&&SOC560&&SOC569&&SOC551&&SO
C593&&(SOC584||SOC186a) 

 



rb
án
ní 
st
ud
ia 

Si
dir
op
ul
u 
Ja
nk
ů, 
L. 
Sý
ko
ra, 
B. 
Va
ck
ov
á 

S
O
C
5
3
8
a 

Pr
oj
ek
t k 
di
pl
o
m
ov
é 
pr
ác
i 
se 
za
m
ěř
en
í
m 
na 
U
rb
án
ní 
st
ud
ia 

L
. 
R
a
b
u
ši
c 

A. 
Bu
rja
ne
k, 
S. 
Fe
re
nč
uh
ov
á, 
L. 
Ga
lča
no
vá, 
P. 
Po
sp
ěc
h, 
K. 
Si
dir
op
ul
u 
Ja
nk
ů, 
L. 

z 0
/
2
/
0 

1
2 

souhlas  



Sý
ko
ra, 
B. 
Va
ck
ov
á 

Povinně volitelné předměty 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizity 
poznámk
a 

FSS410 Zahraniční 
výjezd 

T. 
Katrňá
k 

M. 
Čevelíček, 
M. 
Jenčková, 
T. Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, P. 
Suchý, Z. 
Ulčák 

z 0/0/0 4   

SOC186 Výzkumná 
praxe 

L. 
Rabuši
c 

A. 
Burjanek, I. 
Kašparová, 
Z. 
Konopásek, 
M. Kreidl, 
R. Marada, 
P. Mareš, 
L. Rabušic, 
K. 
Sidiropulu 
Janků, C. 
Szaló, M. 
Vašečka, R. 
Vido 

z 0/2/0 12 souhlas  

SOC186
e 

Výzkumná 
praxe: 
Sociologie 
nerovnosti a 
třídy 

L. 
Rabuši
c 

K. 
Nedbálková

z 0/2 10 souhlas  

SOC275 Atlas.ti - 
úvod do práce 
s programem 

L. 
Rabuši
c 

K. 
Nedbálková
, J. 
Obrovská, 
M. Šindelář

z 1/1/0 2   

SOC423 Náboženství 
v soudobém 

L. 
Rabuši

R. Vido zk 1/1/0 10   



světě: 
koncepty a 
problémy 

c 

SOC551 Město v 
sociologii 20. 
století 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

L. 
Rabuši
c 

S. 
Ferenčuhov
á 

zk 1/1/0 10   

SOC568 Antropologic
ký výzkum 

L. 
Rabuši
c 

I. 
Kašparová, 
Z. 
Sekeráková 
Búriková, 
A. 
Souralová, 
E. 
Šlesingerov
á 

zk 1/1/0 10   

SOC569 Proměny 
měst 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

L. 
Rabuši
c 

L. Sýkora zk 2/0/0 10   

SOC572 Etnografie a 
rozumějící 
rozhovor 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

L. 
Rabuši
c 

K. 
Nedbálková

zk 1/1/0 10 souhlas  

SOC575 Advanced 
Methods of 
Interpretation 
in Cultural 
Sociology 

R. 
Marad
a 

W. Binder, 
C. Szaló 

zk 1/1/0 10   

SOC575
a 

Seminar to 
Advanced 
Methods of 
Interpretation 
in Cultural 
Sociology 

R. 
Marad
a 

W. Binder z 1/1/0 5 NOW(SOC57
5) 

 



SOC578 Memory, 
Culture, 
Identity 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

R. 
Marad
a 

G. Oláh, C. 
Szaló 

zk 1/1/0 10 souhlas && 
SOC564 && 
!NOW(SOC56
4) 

 

SOC586 Antropologie 
vzdělávání 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

L. 
Rabuši
c 

I. 
Kašparová, 
M. 
Nekorjak 

zk 1/1/0 10   

SOC589 Sociologie 
medicíny 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

R. 
Marad
a 

L. 
Slepičková, 
E. 
Šlesingerov
á, I. 
Šmídová 

zk 1/1/0 10   

SOC594 Třída, gender, 
etnicita ve 
vzdělávání 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

R. 
Marad
a 

L. 
Jarkovská, 
K. 
Nedbálková

zk 1/1/0 10   

SOC596 Muži mocní, 
nemocní i 
bezmocní 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

L. 
Rabuši
c 

I. Šmídová zk 1/1/0 10   

SOC598 Sociologický 
výzkum: 
kvantitativní 

L. 
Rabuši
c 

T. Katrňák zk 1/1/0 12 !NOW(SOC56
0) 

 

SOC602 Institucionáln
í dějiny 
sociologie 

R. 
Marad
a 

J. Balon zk 2/0/0 10   

SOC776 Writing 
Sociology 
[ nevypisuje 

L. 
Rabuši
c 

B. 
Jaworsky 

zk 1/1 15   



se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

SOC797 Contemporar
y Migration 
Research 

L. 
Rabuši
c 

B. 
Jaworsky, 
R. 
Klvaňová, 
K. 
Sidiropulu 
Janků 

zk 1/1 10   

Doporučený studijní plán 

 

 

Magisterské studium bez profilace 

1. 
SEMESTR 
32 ECTS 

SOC560 Sociologický výzkum (12 ECTS) Povinně volitelný předmět (
ECTS) 

2. 
SEMESTR 
32 ECTS 

SOC403 Teoretická sociologie (12 ECTS) Povinně volitelný předmět (
ECTS) 

3. 
SEMESTR 
32 ECTS 

SOC535a Projekt k diplomové práci (12 
ECTS)  

Povinně volitelný předmět (
ECTS) 

4. 
SEMESTR 
24 ECTS 

SOC 535 Seminář k diplomové práci (24 ECTS) 

CELKEM 
120 ECTS 

  

  

  

Magisterské studium s profilací sociální antropologie 

1. 
SEMESTR 
32 ECTS 

SOC560 Sociologický výzkum (12 
ECTS) 

SOC600 Antropologie, tělo a 
medicína (10 ECTS) 

2. 
SEMESTR 
32 ECTS 

SOC403 Teoretická sociologie (12 
ECTS) 

SOC586 Antropologie vzdělávání
ECTS)  

3. 
SEMESTR 
32 ECTS 

SOC537a Projekt k diplomové 
práci (12 ECTS) 

SOC587Antropologické teorie(10 E

4. 
SEMESTR 

SOC537Seminář k diplomové práci se zaměřením na sociální antropolo



24 ECTS 

CELKEM 
120 ECTS 

  

Magisterské studium sociologie s profilací urbánní studia 

  

1. 
SEMESTR 
32 ECTS 

SOC560 Sociologický 
výzkum (12 ECTS) 

Povinně volitelný předmět  (10 ECTS

2. 
SEMESTR 
32 ECTS 

SOC403 Teoretická 
sociologie (12 ECTS) 

SOC551 Město v sociologii 20. a 21. 
století (10 ECTS) 

3. 
SEMESTR 
32 ECTS 

SOC538a Projekt k diplomové práci 
(12 ECTS) 

Povinně volitelný předmět  (10 ECTS

4. 
SEMESTR 
24 ECTS 

SOC538 Seminář k diplomové práci se zaměřením na urbánní studia (2

CELKEM 
120 ECTS 

  

  

Magisterské studium sociologie s profilací genderová studia 

  

1. 
SEMESTR 
32 ECTS 

SOC560 Sociologický 
výzkum (12 ECTS) 

SOC592 Sexualita a gender za 
komunismu (10 ECTS 

2. 
SEMESTR 
32 ECTS 

SOC403 Teoretická 
sociologie (12 ECTS) 

SOC596 Muži mocní, nemocní i 
bezmocní (10 ECTS) 

3. 
SEMESTR 
32 ECTS 

SOC536a Projekt k diplomové práci 
(12 ECTS) 

Povinně volitelný předmět v AJ (10 ECT

4. 
SEMESTR 
24 ECTS 

SOC536 Seminář k diplomové práci se zaměřením na genderová studia

CELKEM 
120 ECTS 

  

  



Doktorské studium 
Informace o studiu 

  

 
SOCIOLOGIE 

Obor sociologie se studuje na Katedře sociologie jako bakalářské (prezenční i kombinované), magisterské 
(prezenční) a doktorské (prezenční i kombinované) studium. Ve všech formách prezenčního studia i v 
kombinované formě doktorského programu jsou předměty rozděleny na povinné a povinně volitelné. 
Povinné předměty jsou základem studovaného oboru a musí být v průběhu studia absolvovány bez 
výjimky všechny. Úplný výčet povinných předmětů je pro jednotlivé imatrikulační ročníky stanoven 
obsahem Katalogu předmětů vydaném v roce imatrikulace. Povinně volitelné předměty tvoří nabídku, z níž 
si studující volí tak, aby po absolvování všech předmětů získal/a celkový počet kreditů (ECTS) 
požadovaný pro úspěšné dokončení oboru. Část nabízených povinně volitelných předmětů se obměňuje 
každý akademický rok. Volitelné předměty jsou předměty vypisované na různých fakultách MU nebo 
univerzitních ústavech nad rámec souboru předmětů obsažených v programu sociologie. Za předměty, 
které jsou nabízeny paralelně na více oborech, lze získat příslušné ECTS jenom jedenkrát – lze je 
vykazovat pouze na jednom oboru. 
  

 Doktorský studijní program 
Doktorský studijní program sociologie na Fakultě sociálních studií Masarykovy univerzity trvá 
standardně čtyři roky a má prezenční (maximálně čtyřletou) nebo kombinovanou formu (se shodnými 
požadavky a povinnostmi). Student/ka ho absolvuje pod vedením školitele/školitelky dle svého rámcového 
studijního plánu (každoročně kontrolovaného), zpracovaného na standardní čtyřletou dobu studia, v níž 
musí získat 240 kreditů. V průběhu studia student/ka absolvuje předepsané povinné a povinně volitelné 
předměty (počet možných voleb je dán v Pravidlech doktorského studia sociologie), vypracovává 
doktorskou disertační práci, a plní další povinnosti dané Studijním a zkušebním řádem Masarykovy 
univerzity a Pravidly doktorského studia sociologie.  Bližší informace o průběhu studia a požadavcích na 
ně lze získat v Pravidlech doktorského studia sociologie na FSS, které jsou místěny na webových 
stránkách katedry sociologie. 
Studující se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starších 
imatrikulačních ročníků naleznete zde.

Podzimní semestr 
Povinné předměty 

kód název 
gara
nt 

vyučující
uko
n.

rozs
ah

kred. prerekvizity 
pozná
mka

SOC10
01 

Publikace M. 
Kreid
l 

M. Kreidl z 0/0/0 20 (max 20 kred
) 

  

SOC91
0 

Seminář k 
disertační
m 
projektům 

L. 
Rabu
šic 

P. Barša, 
W. 
Binder, 
O. Císař, 
S. 
Ferenčuh
ová, T. 
Katrňák, 
Z. 
Konopáse
k, M. 
Kreidl, K. 
Lišková, 
R. 
Marada, 
P. Mareš, 
M. 

k 0/0/0 20   



Metyková
, K. 
Nedbálko
vá, J. 
Pavelka, 
L. 
Rabušic, 
S. 
Saxonber
g, J. 
Střítecký, 
C. Szaló, 
D. 
Šmahel, I. 
Šmídová, 
J. 
Trávníček
, M. 
Vašečka 

SOC91
1 

Texty z 
obecné 
sociologie 

L. 
Rabu
šic 

J. 
Střítecký, 
C. Szaló 

z 0/0 15   

SOC91
3 

Metodolog
ický 
seminář 

L. 
Rabu
šic 

P. Barša, 
W. 
Binder, 
O. Císař, 
S. 
Ferenčuh
ová, T. 
Katrňák, 
Z. 
Konopáse
k, M. 
Kreidl, K. 
Lišková, 
R. 
Marada, 
P. Mareš, 
M. 
Metyková
, K. 
Nedbálko
vá, J. 
Pavelka, 
L. 
Rabušic, 
S. 
Saxonber
g, J. 

k 0/0/0 15   



Střítecký, 
C. Szaló, 
D. 
Šmahel, I. 
Šmídová, 
J. 
Trávníček
, M. 
Vašečka 

SOC92
0a 

Seminář k 
disertační 
práci I 

L. 
Rabu
šic 

P. Barša, 
W. 
Binder, S. 
Ferenčuh
ová, T. 
Katrňák, 
Z. 
Konopáse
k, M. 
Kreidl, K. 
Lišková, 
R. 
Marada, 
P. Mareš, 
M. 
Metyková
, K. 
Nedbálko
vá, J. 
Pavelka, 
L. 
Rabušic, 
S. 
Saxonber
g, J. 
Střítecký, 
C. Szaló, 
D. 
Šmahel, I. 
Šmídová, 
J. 
Trávníček
, M. 
Vašečka, 
L. 
Kissová 

k 0/0/0 20   

SOC92
0b 

Seminář k 
disertační 
práci II 

L. 
Rabu
šic 

P. Barša, 
W. 
Binder, S. 
Ferenčuh

k 0/0/0 25   



ová, T. 
Katrňák, 
Z. 
Konopáse
k, M. 
Kreidl, K. 
Lišková, 
R. 
Marada, 
P. Mareš, 
M. 
Metyková
, K. 
Nedbálko
vá, J. 
Pavelka, 
L. 
Rabušic, 
S. 
Saxonber
g, J. 
Střítecký, 
C. Szaló, 
D. 
Šmahel, I. 
Šmídová, 
J. 
Trávníček
, M. 
Vašečka, 
L. 
Kissová 

SOC92
1 

Veřejná 
prezentace 
disertační 
práce 

L. 
Rabu
šic 

W. 
Binder, S. 
Ferenčuh
ová, T. 
Katrňák, 
Z. 
Konopáse
k, M. 
Kreidl, K. 
Lišková, 
R. 
Marada, 
P. Mareš, 
M. 
Metyková
, K. 
Nedbálko

k 0/0/0 20   



vá, J. 
Pavelka, 
L. 
Rabušic, 
S. 
Saxonber
g, J. 
Střítecký, 
C. Szaló, 
I. 
Šmídová, 
J. 
Trávníček

SOC92
2 

Tvůrčí 
psaní v 
sociologii 

L. 
Rabu
šic 

K. 
Lišková, 
M. Kreidl

z 0/0/0 20   

SOC93
0 

Seminář k 
dokončení 
disertační 
práce 

L. 
Rabu
šic 

R. 
Marada, 
P. Mareš, 
C. Szaló, 
P. Barša, 
W. 
Binder, 
O. Císař, 
S. 
Ferenčuh
ová, M. 
Kanovský
, T. 
Katrňák, 
Z. 
Konopáse
k, M. 
Kreidl, H. 
Librová, 
K. 
Lišková, 
M. 
Metyková
, K. 
Nedbálko
vá, J. 
Pavelka, 
L. 
Rabušic, 
S. 
Saxonber
g, J. 
Střítecký, 

k 0/0/0 20 (od 10 krok 5
 kred) 

souhlas  



D. 
Šmahel, I. 
Šmídová, 
J. 
Trávníček
, M. 
Vašečka 

SOC93
2 

Analýza 
dat 

L. 
Rabu
šic 

L. 
Formánko
vá, M. 
Kreidl, R. 
Marada, 
K. 
Nedbálko
vá, J. 
Obrovská
, C. 
Szaló, M. 
Šindelář, 
T. 
Škubalov
á 

z 0/0 20   

SOC93
5 

Příprava 
disertace 

L. 
Rabu
šic 

P. Barša, 
W. 
Binder, 
O. Císař, 
S. 
Ferenčuh
ová, T. 
Katrňák, 
Z. 
Konopáse
k, M. 
Kreidl, K. 
Lišková, 
R. 
Marada, 
P. Mareš, 
M. 
Metyková
, K. 
Nedbálko
vá, J. 
Pavelka, 
L. 
Rabušic, 
S. 
Saxonber
g, J. 

k 0/0/0 20 kredity_min(
135) 

 



Střítecký, 
C. Szaló, 
D. 
Šmahel, I. 
Šmídová, 
J. 
Trávníček
, M. 
Vašečka 

Zahraniční pobyt alespoň 20 kr. alespoň 1 z 3 předmětů/podmínek 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

FSS900 Zahraniční 
výzkumný 
pobyt 

T. 
Katrňák 

I. Čermák, 
V. Hloušek, 
J. Holzer, M. 
Kreidl, L. 
Musil 

z 0/0 20   

FSS910 Zahraniční 
výjezd 

T. 
Katrňák 

I. Čermák, 
V. Hloušek, 
J. Holzer, M. 
Kreidl, H. 
Librová, L. 
Musil 

z 0/0 4   

FSS990 Zahraniční 
pracovní 
pobyt 

T. 
Katrňák 

I. Čermák, 
V. Hloušek, 
J. Holzer, M. 
Kreidl, H. 
Librová, L. 
Musil 

z 0/0 20   

Povinně volitelné předměty 

kód název garant 
vyučují
cí 

uko
n.

rozsa
h

kred. prerekvizity 
pozná
mka

D_FJ Francou
zský 
jazyk 

K. 
Sedláčk
ová 

K. 
Sedláčk
ová 

zk 0/0 4 (fakulta(1423))&&(typ
_studia(D)) 

 

D_IJ Italský 
jazyk 
[ nevypi
suje se v 
daném 
semestr
u: 
podzim 
2016 ] 

I. 
Malovi
čová 

N. 
Bruzlov
á 

zk 0/0 4   

D_NJ Německ
ý jazyk 

J. 
Vyorál
ková 

J. 
Vyorálk
ová, A. 
Světlíko

zk 0/0 4 (fakulta(1423))&&(typ
_studia(D)) 

 



vá 

D_PJ Portugal
ský 
jazyk 
[ nevypi
suje se v 
daném 
semestr
u: 
podzim 
2016 ] 

I. 
Malovi
čová 

I. 
Malovič
ová 

zk 0/0 4   

D_RJ Ruský 
jazyk 

M. 
Ševečk
ová 

M. 
Ševečko
vá 

zk 0/0 4 (fakulta(1423))&&(typ
_studia(D)) 

 

D_SpJ Španěls
ký jazyk 

V. De 
Azeved
o 
Camac
ho 

V. De 
Azeved
o 
Camach
o, J. 
Žváčkov
á 

zk 0/0/0 4 (fakulta(1423))&&(typ
_studia(D)) 

 

FSS92
0 

Presenta
tion of 
the 
academi
c paper 
at the 
internati
onal 
worksho
p 
(EUSO
C) 

T. 
Sirovát
ka 

T. 
Sirovátk
a 

z 0/0 
works
hop 3 
days. 

15   

SOC1
002 

Publika
ce II 

M. 
Kreidl 

 z 0/0/0  (max 20 
kred) 

  

SOC9
04 

Seminář
e na 
jiných 
tuzem. 
univerzi
tách 

L. 
Rabušic 

M. 
Kreidl 

z 0/0 15   

SOC9
06 

Didaktic
ký 
seminář 

L. 
Rabušic 

H. 
Czajko
wska, 
M. 
Kreidl, 
R. 

z 0/0 10   



Marada 
Jarní semestr 
Povinné předměty 

kód název 
garan
t 

vyučující 
uko
n.

rozs
ah

kred. prerekvizity 
poznám
ka

SOC10
01 

Publikac
e 

M. 
Kreid
l 

M. Kreidl z 0/0/0 20 (max 20 kred)   

SOC91
0 

Seminář 
k 
disertačn
ím 
projektů
m 

L. 
Rabuš
ic 

P. Barša, 
W. 
Binder, O. 
Císař, S. 
Ferenčuho
vá, T. 
Katrňák, 
Z. 
Konopáse
k, M. 
Kreidl, K. 
Lišková, 
R. 
Marada, 
P. Mareš, 
M. 
Metyková
, K. 
Nedbálko
vá, J. 
Pavelka, 
L. 
Rabušic, 
S. 
Saxonber
g, J. 
Střítecký, 
C. Szaló, 
D. 
Šmahel, I. 
Šmídová, 
J. 
Trávníček
, M. 
Vašečka 

k 0/0/0 20   

SOC91
1 

Texty z 
obecné 
sociologi
e 

L. 
Rabuš
ic 

J. 
Střítecký, 
C. Szaló 

z 0/0 15   

SOC92 Seminář L. P. Barša, k 0/0/0 20   



0a k 
disertačn
í práci I 

Rabuš
ic 

W. 
Binder, S. 
Ferenčuho
vá, T. 
Katrňák, 
Z. 
Konopáse
k, M. 
Kreidl, K. 
Lišková, 
R. 
Marada, 
P. Mareš, 
M. 
Metyková
, K. 
Nedbálko
vá, J. 
Pavelka, 
L. 
Rabušic, 
S. 
Saxonber
g, J. 
Střítecký, 
C. Szaló, 
D. 
Šmahel, I. 
Šmídová, 
J. 
Trávníček
, M. 
Vašečka, 
L. 
Kissová 

SOC92
0b 

Seminář 
k 
disertačn
í práci II 

L. 
Rabuš
ic 

P. Barša, 
W. 
Binder, S. 
Ferenčuho
vá, T. 
Katrňák, 
Z. 
Konopáse
k, M. 
Kreidl, K. 
Lišková, 
R. 
Marada, 
P. Mareš, 

k 0/0/0 25   



M. 
Metyková
, K. 
Nedbálko
vá, J. 
Pavelka, 
L. 
Rabušic, 
S. 
Saxonber
g, J. 
Střítecký, 
C. Szaló, 
D. 
Šmahel, I. 
Šmídová, 
J. 
Trávníček
, M. 
Vašečka, 
L. 
Kissová 

SOC92
1 

Veřejná 
prezenta
ce 
disertačn
í práce 

L. 
Rabuš
ic 

W. 
Binder, S. 
Ferenčuho
vá, T. 
Katrňák, 
Z. 
Konopáse
k, M. 
Kreidl, K. 
Lišková, 
R. 
Marada, 
P. Mareš, 
M. 
Metyková
, K. 
Nedbálko
vá, J. 
Pavelka, 
L. 
Rabušic, 
S. 
Saxonber
g, J. 
Střítecký, 
C. Szaló, 
I. 

k 0/0/0 20   



Šmídová, 
J. 
Trávníček

SOC92
2 

Tvůrčí 
psaní v 
sociologi
i 

L. 
Rabuš
ic 

K. 
Lišková, 
M. Kreidl

z 0/0/0 20   

SOC93
0 

Seminář 
k 
dokonče
ní 
disertačn
í práce 

L. 
Rabuš
ic 

R. 
Marada, 
P. Mareš, 
C. Szaló, 
P. Barša, 
W. 
Binder, O. 
Císař, S. 
Ferenčuho
vá, M. 
Kanovský
, T. 
Katrňák, 
Z. 
Konopáse
k, M. 
Kreidl, H. 
Librová, 
K. 
Lišková, 
M. 
Metyková
, K. 
Nedbálko
vá, J. 
Pavelka, 
L. 
Rabušic, 
S. 
Saxonber
g, J. 
Střítecký, 
D. 
Šmahel, I. 
Šmídová, 
J. 
Trávníček
, M. 
Vašečka 

k 0/0/0 20 (od 10 krok 5 
kred) 

souhlas  

SOC93
2 

Analýza 
dat 

L. 
Rabuš
ic 

L. 
Formánko
vá, M. 

z 0/0 20   



Kreidl, R. 
Marada, 
K. 
Nedbálko
vá, J. 
Obrovská, 
C. Szaló, 
M. 
Šindelář, 
T. 
Škubalová

SOC93
5 

Příprava 
disertace 

L. 
Rabuš
ic 

P. Barša, 
W. 
Binder, O. 
Císař, S. 
Ferenčuho
vá, T. 
Katrňák, 
Z. 
Konopáse
k, M. 
Kreidl, K. 
Lišková, 
R. 
Marada, 
P. Mareš, 
M. 
Metyková
, K. 
Nedbálko
vá, J. 
Pavelka, 
L. 
Rabušic, 
S. 
Saxonber
g, J. 
Střítecký, 
C. Szaló, 
D. 
Šmahel, I. 
Šmídová, 
J. 
Trávníček
, M. 
Vašečka 

k 0/0/0 20 kredity_min(
135) 

 

Zahraniční pobyt alespoň 20 kr. alespoň 1 z 3 předmětů/podmínek 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

FSS900 Zahraniční T. I. Čermák, z 0/0 20   



výzkumný 
pobyt 

Katrňák V. Hloušek, 
J. Holzer, M. 
Kreidl, L. 
Musil 

FSS910 Zahraniční 
výjezd 

T. 
Katrňák 

I. Čermák, 
V. Hloušek, 
J. Holzer, M. 
Kreidl, H. 
Librová, L. 
Musil 

z 0/0 4   

FSS990 Zahraniční 
pracovní 
pobyt 

T. 
Katrňák 

I. Čermák, 
V. Hloušek, 
J. Holzer, M. 
Kreidl, H. 
Librová, L. 
Musil 

z 0/0 20   

Povinně volitelné předměty 

kód název garant 
vyučují
cí 

uko
n.

rozsa
h

kred. prerekvizity 
pozná
mka

D_FJ Francou
zský 
jazyk 

K. 
Sedláčk
ová 

K. 
Sedláčk
ová 

zk 0/0 4 (fakulta(1423))&&(typ
_studia(D)) 

 

D_IJ Italský 
jazyk 
[ nevypi
suje se v 
daném 
semestr
u: 
podzim 
2016 ] 

I. 
Malovi
čová 

N. 
Bruzlov
á 

zk 0/0 4   

D_NJ Německ
ý jazyk 

J. 
Vyorál
ková 

J. 
Vyorálk
ová, A. 
Světlíko
vá 

zk 0/0 4 (fakulta(1423))&&(typ
_studia(D)) 

 

D_PJ Portugal
ský 
jazyk 
[ nevypi
suje se v 
daném 
semestr
u: 
podzim 
2016 ] 

I. 
Malovi
čová 

I. 
Malovič
ová 

zk 0/0 4   



D_RJ Ruský 
jazyk 

M. 
Ševečk
ová 

M. 
Ševečko
vá 

zk 0/0 4 (fakulta(1423))&&(typ
_studia(D)) 

 

D_SpJ Španěls
ký jazyk 

V. De 
Azeved
o 
Camac
ho 

V. De 
Azeved
o 
Camach
o, J. 
Žváčkov
á 

zk 0/0/0 4 (fakulta(1423))&&(typ
_studia(D)) 

 

FSS92
0 

Presenta
tion of 
the 
academi
c paper 
at the 
internati
onal 
worksho
p 
(EUSO
C) 

T. 
Sirovát
ka 

T. 
Sirovátk
a 

z 0/0 
works
hop 3 
days. 

15   

SOC1
002 

Publika
ce II 

M. 
Kreidl 

 z 0/0/0  (max 20 
kred) 

  

SOC9
04 

Seminář
e na 
jiných 
tuzem. 
univerzi
tách 

L. 
Rabušic 

M. 
Kreidl 

z 0/0 15   

SOC9
06 

Didaktic
ký 
seminář 

L. 
Rabušic 

H. 
Czajko
wska, 
M. 
Kreidl, 
R. 
Marada 

z 0/0 10   

Doporučený studijní plán 

 

 

  

2. 2 Doporučený studijní plán ‐ rozpis kreditů pro 4leté studium 

Kód 
Název 
předmětu

Vyučující 
Výst
up 

Kredit
y 

Možnost získat kredity v průběhu standardní 
doby studia 
1. 
sem 

2. 
sem 

3. 
sem 

4. 
sem 

5. 
sem 

6. 
sem 

7. 
sem 

8. 
sem 

SOC910 Seminář  školitelé/školite Zp 20 20               



k disertačn
ím 
projektům

lky 

SOC913 
Metodolo
gický 
seminář 

O. Císař Zp 15 15               

SOC911 
Texty z 
obecné 
sociologie 

J. Střítecký, C. 
Szaló 

Zp 15   15             

SOC932 
Analýza 
dat 

dle aktuální 
nabídky 

Zp 20    20             

SOC920a 
Seminář 
k disertačn
í práci I. 

P. Barša Zp 20     20           

SOC920b 
Seminář 
k disertačn
í práci II. 

P. Barša Kol 25       25         

SOC922 

Tvůrčí 
psaní 
v sociologi
i 

O. Císař Zp 20       20         

FSS900/910
/990 

Zahraniční 
stáž 

školitelé/školite
lky 

Zp 20         20       

SOC935 
Příprava 
disertace 
* 

školitelé/školite
lky 

Kol 20           20     

SOC1001 Publikace M.Kreidl Zp 20             20   

SOC921 

Veřejná 
prezentac
e 
disertační 
práce* 

školitelé/školite
lky 

Kol 20             20   

  

Povinně 
volitelný 
předmět 
(prezentac
e, stáž, …) 

školitelé/školite
lky 

Zp 20           20     

 D_AJ_1  
Angličtina 
1 

Univerzitní  prac
oviště   2     2           

 D_AJ_2  
Angličtina 
2 

univerzitní 
pracoviště   4         4       

  
Státní 
doktorská 
zkouška 

komise ZK 

Státní doktorská zkouška musí být složena nejpozději v 8. 
semestru studia! Veškeré informace o SDZ najdete zde  
http://www.fss.muni.cz/students/phd_studies/state_exam
inations_and_defense 
  

  
Obhajoba 
disertace 

komise ZK 

Lze ji výjimečně odložit nad dobu standardního studia jen 
se souhlasem oborové rady  
Veškeré informace o obhajobách najdete zde 
http://www.fss.muni.cz/students/phd_studies/state_exam
inations_and_defense 
  



  

POČET KREDITŮ CELKEM (MIMO kredity 
vyrovnávacího ročníku) 

241 
  

35 35 22 45 24 40 40   

K uzavření studia obhajobou disertace je 
třeba získat 240 kreditů. 

  
* Podmínkou pro předložení disertace je, vedle splnění ostatních povinností (zejména 240 kreditů a 
státní doktorské zkoušky), její veřejná prezentace (SOC921). Předmět SOC921 Veřejná prezentace 
disertační práce se zapisuje v IS MU semestr před obhajobou, tedy typicky v 7. semestru 
studia. Pokud je disertace předkládána do konce doby standardního studia, započítávají se za 
poslední semestr kredity z předmětu SOC935 Příprava disertace jen tehdy, chybějí‐li do 
požadovaného počtu 240 kreditů. Např. je‐li disertace předložena již  před 7. semestrem. V takovém 
případě se může kreditová hodnota předmětu SOC935 Příprava disertace zvýšit až na potřebný 
počet kreditů (pochopitelně musí při tom být získány všechny ostatní předepsané kredity). 
  
Poznámky: 
Jazykové předměty a zkoušky dle vlastní dispozice a v dohodě s Centrem jazykového vzdělávání MU 
(určuje i charakter výstupu). Získané kredity se započítávají do povinných 240 kreditů. 
POZOR, berte na vědomí, že 
‐ Studijní a zkušební řád MU (článek 12) upravuje počty kreditů získaných v předchozím 
studiu/semestru, jako podmínku zápisu do dalšího semestru! 
‐ Získávání kreditů v jednotlivých rocích studia je závazně upraveno Rámcovým studijním plánem, 
jehož změna je možná jen se souhlasem oborové rady v termínu roční kontroly studia! 
  

Kód Název předmětu Vyučující Výstup Kredity

Možnost získat kredity po 
standardní době studia 
9. 
sem 

10. 
sem 

11. 
sem 

12. 
sem 

13. 
sem 

14. 
sem 

SOC921 
Veřejná prezentace 
disertační práce 

školitelé/školitelky Kol 20         20   

SOC930 
Seminář k 
dokončení 
disertace* 

školitelé/školitelky Kol 20 20 20 20 20 20   

  
Obhajoba 
disertace** 

komise ZK   

Disertace musí být OBHÁJENA 
nejpozději do konce 7. roku studia 
(pozor, nestačí ji v této lhůtě jen 
předložit!). Pro imatrikulační ročník 
2012 a pozdější je tato lhůta 
osmiletá. 

  
Poznámky: 
* SOC930 Seminář k dokončení disertace si zapisují ti, kdo nepředložili disertaci do konce standardní 
doby studia a jimž byla oborovou radou povolena výjimka. Zápis v devátém semestru je možný 
pouze tehdy, když oborová rada schválí změnu Rámcového plánu studia. Zápisy do tohoto semináře 
v dalších semestrech (desátém až čtrnáctém) jsou možné jen se souhlasem oborové rady, která se 
rozhoduje na základě roční kontroly postupu práce na disertaci školitelem/školitelkou. 
** Podmínkou pro předložení disertace je, vedle splnění ostatních povinností (zejména 240 kreditů 
a státní doktorské zkoušky), její veřejná prezentace (SOC921) – zapisuje se v IS MU semestr před 
odevzdáním dizertační práce (tedy nejpozději ve 13. semestru studia). 
  

Sociology 

   



 

I want to print study catalogue:
Graduate Study Program 
Ph.D. Study Program 

I want to register courses: 
(click on the name of your study program 
then use Fall/Spring semestr) 

 
Graduate Study Program 
Information about the study 

  

 
  

  

Sociology 
Graduate Study Program: Sociology 

  

The Sociology study program is designed as a full-time graduate Master’s study program. It is 
offered to students who have already gained an undergraduate degree in the fields of 
humanities, social sciences, political science or other related fields. The standard duration of the 
Sociology Master’s program is four semesters. To earn the diploma, students must obtain 120 
ECTS credits for coursework, successfully complete a thesis (about 20,000 words in length) and 
pass a final examination. Students take 80 ECTS credits worth of coursework in compulsory 
courses and a minimum of 40 ECTS credits in optional courses. Out of these, 35 credits must be 
from selective courses (the program options), and 5 credits can be from free electives. Students 
can also choose to follow the Migration Studies profile track, in which they take 30 ECTS credits 
of specialized courses and 10 ECTS credit in optional courses. The Migration Studies profile will 
be noted on their diploma. The study program is also open to students whose aim is not to study 
for a graduate degree, but rather to gain individual credits. Such students may enroll in individual 
courses of their choice; the tuition fee will be proportional to the number of credits taken.
 
 
The Migration Studies profile:
 
To be able to enroll in the SOC759a Thesis Seminar in Migration Studies course, students must 
have completed the following courses: 
 
SOC755    General Sociology
SOC755a  Seminar To General Sociology
SOC756    Research Methodology
SOC756a  Seminar to Research Methodology
SOC776    Writing seminar
SOC757    Contemporary Sociological Theory
SOC757a  Seminar to Contemporary Sociological Theory
SOC797    Contemporary Migration Research
SOC799    Gender and Family in the Age of Migration
SOC585    Migration, Transnationalism and the City
SOC749a  Thesis Project in Migration Studies
  
  

Students should follow the rules of their matriculation year. The catalogs of the former 
matriculation years can be found here.

Fall Semester 
Compulsory Courses 



kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizity 
poznámk
a 

SOC755 General 
Sociology 

L. 
Rabuši
c 

C. Szaló, 
W. Binder, 
P. Pospěch

zk 1/1 10 NOW(SOC755
a) 

 

SOC755
a 

Seminar to 
General 
Sociology 

L. 
Rabuši
c 

W. Binder, 
G. Oláh 

z 0/2/0 5 NOW(SOC755)  

SOC756 Research 
Methodolog
y 

L. 
Rabuši
c 

B. 
Chromkov
á Manea, 
L. Rabušic

zk 1/1/0 10   

SOC756
a 

Seminar to 
Research 
Methodolog
y 

L. 
Rabuši
c 

B. 
Chromkov
á Manea 

z 0/2/0 5 NOW(SOC756)  

Project and Seminar 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

SOC749 Thesis 
Project 

L. 
Rabušic 

R. Marada, D. 
Bartmanski, W. 
Binder, B. 
Jaworsky, T. 
Katrňák, M. 
Kreidl, C. 
Szaló, B. Vail, 
M. Vašečka 

z 0/2 10   

SOC759 Thesis 
Writing 
Seminar 

L. 
Rabušic 

B. Chromková 
Manea, B. 
Jaworsky, T. 
Katrňák, M. 
Kreidl, C. 
Szaló, B. Vail, 
M. Vašečka, 
W. Binder 

z 0/4 15 SOC749  

Optional Courses 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

SOC31
0 

Culture, 
Tradition, 
Heritage 

L. 
Rabuši
c 

M. Vörös, 
C. Szaló 

zk 1/1 10   

SOC56
7 

Narratives, 
Icons, Identities 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

L. 
Rabuši
c 

C. Szaló zk 2/0/0 10   



SOC57
1 

Introduction to 
Cultural 
Sociology 

R. 
Marad
a 

B. 
Jaworsky, 
R. Marada, 
K. Hoření 

zk 1/1/0 10   

SOC57
7 

Population 
Studies 

R. 
Marad
a 

L. Rabušic, 
B. 
Chromková 
Manea, M. 
Kreidl, M. 
Petrová 
Kafková, A. 
Souralová 

zk 1/1/0 10 souhlas  

SOC58
5 

Migration, 
Transnationalis
m and the City 

L. 
Rabuši
c 

S. 
Ferenčuhov
á, B. 
Jaworsky, 
R. Klvaňová

zk 1/1/0 10   

SOC60
7 

Social 
Inclusion: 
Perspectives, 
practices and 
challenges 
within the 
Visegrad region 

L. 
Rabuši
c 

M. Vašečka, 
L. Kissová, 
I. Rapošová

zk 1/1/0 10   

SOC78
4 

Independent 
Study 

L. 
Rabuši
c 

M. Kreidl, 
C. Szaló, B. 
Vail, M. 
Vašečka 

z 1/1 10 SOC755 
&& 
SOC776 

 

SOC79
2 

Social 
Stratification 
and Labour 
Market 

L. 
Rabuši
c 

B. 
Chromková 
Manea, T. 
Katrňák 

zk 1/1/0 10   

SOC79
3 

Supervised 
research 
practicum 

L. 
Rabuši
c 

B. Vail z 0/2 10 souhlas  

SOC79
4 

Contemporary 
Cultural 
Sociology 

R. 
Marad
a 

C. Szaló, G. 
Oláh 

zk 1/1/0 5   

SOC79
8 

Constitution 
and Enactment 
of Cultural 
Differences 

L. 
Rabuši
c 

R. Marada zk 1/1/0 10   

Spring Semester 
Compulsory Courses 

kód název garant 
vyučujíc
í 

ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizity 
poznámk
a 



SOC757 Contemporar
y 
Sociological 
Theory 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

L. 
Rabuši
c 

R. 
Marada, 
G. Oláh 

zk 1/1 10 NOW(SOC757
a) 

 

SOC757
a 

Seminar to 
Contemporar
y 
Sociological 
Theory 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

L. 
Rabuši
c 

K. 
Lišková 

z 0/2/0 5 NOW(SOC757)  

SOC776 Writing 
Sociology 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

L. 
Rabuši
c 

B. 
Jaworsk
y 

zk 1/1 15   

Project and Seminar 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

SOC749 Thesis 
Project 

L. 
Rabušic 

R. Marada, D. 
Bartmanski, W. 
Binder, B. 
Jaworsky, T. 
Katrňák, M. 
Kreidl, C. 
Szaló, B. Vail, 
M. Vašečka 

z 0/2 10   

SOC759 Thesis 
Writing 
Seminar 

L. 
Rabušic 

B. Chromková 
Manea, B. 
Jaworsky, T. 
Katrňák, M. 
Kreidl, C. 
Szaló, B. Vail, 
M. Vašečka, 
W. Binder 

z 0/4 15 SOC749  

Optional Courses 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizity 
poznámk
a 



SOC575 Advanced 
Methods of 
Interpretatio
n in Cultural 
Sociology 

R. 
Marad
a 

W. 
Binder, C. 
Szaló 

zk 1/1/0 10   

SOC575
a 

Seminar to 
Advanced 
Methods of 
Interpretatio
n in Cultural 
Sociology 

R. 
Marad
a 

W. Binder z 1/1/0 5 NOW(SOC575
) 

 

SOC578 Memory, 
Culture, 
Identity 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

R. 
Marad
a 

G. Oláh, 
C. Szaló 

zk 1/1/0 10 souhlas && 
SOC564 && 
!NOW(SOC56
4) 

 

SOC758 Statistical 
Data 
Analysis 
with SPSS 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

L. 
Rabuši
c 

B. 
Chromkov
á Manea 

zk 1/1 15   

SOC784 Independent 
Study 

L. 
Rabuši
c 

M. Kreidl, 
C. Szaló, 
B. Vail, 
M. 
Vašečka 

z 1/1 10 SOC755 && 
SOC776 

 

SOC797 Contemporar
y Migration 
Research 

L. 
Rabuši
c 

B. 
Jaworsky, 
R. 
Klvaňová, 
K. 
Sidiropulu 
Janků 

zk 1/1 10   

Recommended Study Plan 

  

 

  

Recommended Study Plan 2016-2017 

  



Semester Courses 
I. semester 
30 ECTS 

General Sociology + Seminar (10 + 5 ECTS credits) 
Research Methods in Sociology + Seminar (10 + 5 ECTS credits) 

II. semester 
35 ECTS 

Writing Sociology (10 ECTS credits) 
Contemporary Sociological Theory + Seminar (10 + 5 ECTS 
credits) 
Optional Course (10 ECTS credits) 

III. semester 
30 ECTS 

Optional Course (10 ECTS credits) 
Optional Course (10 ECTS credits) 
Thesis Project (10 ECTS credits)  or Thesis Project in Migration 
Studies 
  

IV. semester 
25 ECTS 

120 ECTS 

Thesis Writing Seminar (15 ECTS credits) or Thesis Writing 
Seminar to Migration Studies 
Optional Course (10 ECTS credits) 

  

Ph.D. Study Program 
Information about the study 

  

 
Sociology Ph.D. Study program
 
The doctoral study program in sociology (further DSPS) at the Faculty of Social Studies has a full time and 
a part-time form and its standard duration is four years. During their studies students work on their PhD 
dissertations and fulfill their study obligations as stipulated in the “Study regulation for students of the 
doctoral study program in sociology”. The fulfillment of requirements including of total 240 compulsory 
course credits must be proved when applying for the final doctoral exam and for dissertation defense.
 
Students participating in DSPS work and are supervised on the basis of their general study outline that 
covers the whole period of studies and is adjusted for individual years and its fulfillment is annually 
reviewed. Doctoral students must actively communicate with their supervisors and inform them about the 
progress of their studies and about the stages reached at the writing of the dissertation and provide 
supervisors with information necessary for the planning and evaluation of the course of doctoral studies.
 
The basic aim of the doctoral study program is to prepare students for their future academic career. 
Therefore, beside the work on dissertation, presentations at conferences and publications related to the 
dissertation are required from students. Training for teaching at the BA as well as MA level of the program 
in sociology is considered part of scientific training. This has the form of supervising final theses at the BA 
level, acting as opponents for such theses as well as assistance in BA and MA courses and other activities 
occasionally required by the Department of Sociology. 
Students should follow the rules of their matriculation year. The catalogs of the former 
matriculation years can be found here.

Fall Semester 
Preparation Courses [ pod tímto názvem nejsou žádné další informace ] 
Courses 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

SOC79
6 

Social 
Representation
s: Research 
seminar 

R. 
Marad
a 

R. Marada zk 1/1/0 10 ((fakulta(fss
) && 
program(N-
SO) && 

 



[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

obor(CUSO) 
&& 
SOC755 
&& 
SOC571 
&& 
SOC757) || 
(fakulta(fss) 
&& 
program(N-
SO) && 
obor(SOA) 
&& 
SOC755 
&& 
SOC571) || 
(fakulta(fss) 
&& 
program(N-
SO) && 
obor(SO) 
&& 
SOC403) || 
(fakulta(fss) 
&& 
program(D-
SO4) && 
(obor(SO) || 
obor(SOA)))
) && 
SOUHLAS 

SOC98
3 

Dissertation 
Project I. 

L. 
Rabuši
c 

O. Císař, R. 
Marada, C. 
Szaló 

z 0/0 15   

SOC98
4 

Research 
Methodology 

L. 
Rabuši
c 

B. 
Jaworsky 

z 0/0 15   

SOC98
5 

Sociological 
Theory 
Seminar 

L. 
Rabuši
c 

P. Barša, R. 
Marada, C. 
Szaló 

z 0/0 15   

SOC98
6 

Dissertation 
Project II. 

L. 
Rabuši
c 

R. Marada, 
K. 
Nedbálkov
á, S. 
Saxonberg, 
C. Szaló 

z 0/0 15   

SOC98
7 

Sociological 
Paper I. 

L. 
Rabuši

P. Barša, R. 
Marada, C. 

z 0/0 15   



c Szaló 

SOC98
8 

Special Topics 
Seminar I. 

L. 
Rabuši
c 

R. Marada, 
S. 
Saxonberg, 
C. Szaló 

z 0/0 15   

SOC99
2 

Special Topics 
Seminar III. 

L. 
Rabuši
c 

R. Marada, 
C. Szaló 

z 0/0 15   

Spring Semester 
Preparation Courses [ pod tímto názvem nejsou žádné další informace ] 
Courses 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

SOC98
5 

Sociologica
l Theory 
Seminar 

L. 
Rabuši
c 

P. Barša, R. 
Marada, C. 
Szaló 

z 0/0 15   

SOC98
6 

Dissertation 
Project II. 

L. 
Rabuši
c 

R. Marada, 
K. 
Nedbálková
, S. 
Saxonberg, 
C. Szaló 

z 0/0 15   

SOC98
8 

Special 
Topics 
Seminar I. 

L. 
Rabuši
c 

R. Marada, 
S. 
Saxonberg, 
C. Szaló 

z 0/0 15   

SOC98
9 

Sociologica
l Paper II. 

L. 
Rabuši
c 

P. Barša, R. 
Marada, S. 
Saxonberg, 
C. Szaló 

z 0/0/0 15   

SOC99
0 

Special 
Topics 
Seminar II. 

L. 
Rabuši
c 

R. Marada, 
C. Szaló 

z 0/0 15   

Recommended Study Plan 

  

 

Recommended Study Plan 

  

                                                            ETCS

Preparation 
Term 

SOC979 Basic Sociological Literature 15
SOC978 Basic Sociological Writing 15

1. Term 
SOC983 Dissertation Project I. 15
SOC984 Research Methodology 15

2. Term 
SOC985 Sociological Theory Seminar 15
SOC986 Dissertation Project II. 15

3. Term SOC987 Sociological Paper I. 15



SOC988 Special Topics Seminar I. 15

4. Term 
SOC989 Sociological Paper II. 15
SOC990 Special Topics Seminar II. 15

5. Term 
SOC991 Dissertation Writing Seminar I. 15
SOC992 Special Topics Seminar III. 15

6. Term 

SOC993 Dissertation Writing Seminar II. 15
SOC994 Qualifying Exam 15
  Foreign Language 2

7. Term 

SOC995 Dissertation Writing Seminar III. 15
SOC996 First Draft Evaluation 15
  Foreign Language 4

8. Term 

SOC997 Dissertation Writing Seminar IV. 15
SOC100
0 Public Presentation of Dissertation 9

     
  

Veřejná politika a lidské zdroje 

  

 
 

Chci si vytisknout studijní katalog: 
Bakalářské prezenční studium VPL 2016/2017 
Magisterské navazující prezenční studium VPL 2016/2017 
Magisterské navazující kombinované studium VPL 2016/2017
Chci si zaregistrovat předměty: 
(klikněte na název Vašeho studijního programu, 
dále zvolte Podzimní/Jarní semestr) 

 
Bakalářské prezenční studium VPL 2016/2017 
Informace o studiu 

  

 
Bakalářské prezenční studium oboru veřejná politika a lidské zdroje 2016/2017 
Informace o studiu 
V bakalářském studijním programu se obor veřejná politika a lidské zdroje (dále jen VPLZ) studuje 
vždy v kombinaci s jiným oborem. Završením studia je bakalářská státní závěrečná zkouška (dále jen 
„bakalářská zkouška“), po jejímž složení student/ka získá titul bakalář VPLZ (a druhého oboru, jenž 
studoval). K bakalářské zkoušce na oboru VPLZ se může přihlásit student/ka, který/á splní čtyři 
následující podmínky: 
  
(1) Získá předepsaný počet 90 kreditů (dále jen „ECTS“). Studenti/tky musí mít splněny celouniverzitní 
požadavky absolvování tělesné výchovy a minimální jazykové kompetence. Tímto způsobem získané 
ECTS se započítávají do 90 oborových ECTS. 
 
Student/ka si volí obor, na kterém píše bakalářskou diplomovou práci. Student je povinen získat za 
povinné předměty 62 ECTS (pokud diplomovou práci obhajuje na oboru VPLZ získá za ni 6 ECTS – viz 
předměty VPL281, VPL280 a VPL279), nebo 56 ECTS (pokud obhajuje bakalářskou práci na druhém 
oboru). Za povinně volitelné předměty jsou studenti/tky povinni získat 25, resp. 31 ECTS. Z těchto ECTS 
za povinně volitelné předměty mohou studenti/tky bez souhlasu vedoucího katedry nejvýše 5 nahradit 
ECTS za volitelné předměty. 
 
(2) Studenti/tky jsou povinni v rámci prezenčního bakalářského studia absolvovat nejméně jeden 
předmět vedený v anglickém jazyce na každém oboru, který v rámci svých studií studují. Student si 
vybírá tento předmět z nabídky povinných nebo povinně volitelných předmětů svého oboru nebo jej může 
absolvovat v rámci zahraničních studijních mobilit nabízených katedrou. Nelze uznat předměty z jiného 
stupně studia (bc./mgr.) a předměty neuvedené v registrační šabloně oboru jako povinné či povinně 
volitelné. Pro více informací viz směrnice FSS č. 4/2014 "O předmětech v anglickém jazyce". 
 



(3) Podmínkou účasti u bakalářské zkoušky je dle směrnice FSS č. 3/2016 doložení univerzitou 
stanovené minimální jazykové kompetence pro absolventa bakalářského studia. Podmínkou účasti u 
státní závěrečné bakalářské zkoušky studentů prezenční i kombinované formy studia je doložení fakultou 
stanovené minimální jazykové kompetence (úroveň B2 podle evropského referenčního rámce – ERR) 
v akademickém a odborném jazyce v jednom z následujících jazyků: angličtina, francouzština, 
němčina, ruština, španělština (viz o tom odkaz Minimální jazyková kompetence). 
  
(4) Získá 1 ECTS za celouniversitní tělesnou výchovu (blíže viz kapitola Celouniverzitní tělesná 
výchova). 
  
Součástí bakalářské státní zkoušky je obhajoba bakalářské diplomové práce. Pokud student/ka tuto práci 
obhajuje v rámci bakalářské zkoušky na oboru VPLZ, musí postupovat podle katedrou SPSP vyhlášených 
pravidel a diplomovou práci musí předložit v katedrou požadovaném termínu. 
  
Za předměty, jež jsou nabízeny současně na více oborech, může student/ka získat ECTS pouze na jednom 
z nich. Proto studenti kombinace SPR/VPL mají povinné předměty, které jsou společné pro oba obory 
(např. SPR119), uvedeny v kontrolní šabloně pouze jednou a chybějící kredity za dvojí průchod těmito 
předměty si musí nahradit studiem povinně volitelných předmětů. 
 
Standardní délka prezenčního bakalářského studia oboru VPLZ je šest semestrů. V případě prodloužení 
studia o více než jeden semestr (kromě období, kdy studium je přerušeno), se student vystavuje riziku 
platby studijních poplatků. 
 
Za obsah programu odpovídá a konzultace k sestavování studijních plánů poskytuje Prof. PhDr. Tomáš 
Sirovátka CSc. Za realizaci programu a za řešení kolizních situací odpovídá Doc. PhD. Jiří Winkler, PhD. 
Minimální jazyková kompetence 
Informace o katedře sociální politiky a sociální práce  
Vysvětlení prerekvizit 
Studenti se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starších imatrikulačních 
ročníků naleznete zde. 
Další informace o předmětech: 
  
V akademickém roce 2013/2014 došlo v bakalářském studiu ke sloučení některých kódů předmětů, které 
jsou zároveň vyučovány na oboru sociální práce. Nově tyto předměty budou vyučovány pouze s kódem 
SPR, přesto zůstávají dostupné i pro studenty oboru veřejná politika. Konkrétně kódy VPL104, VPL105, 
VPL204, VPL208, VPL117, VPL119, VPL217, VPL218 a VPL219 jsou zrušeny a v katalogu VPL jsou 
nahrazeny kódy SPR104, SPR105, SPR204, SPR208, SPR117, SPR119, SPR217, SPR218 a SPR219. 
SPR105 Sociální právo: Předmět je možné zapsat po absolvování předmětu SPR104 Základy práva 
VPL118 Kvantitativní výzkum: Podmínkou zápisu do předmětu VPL118 je absolvování předmětu 
VPL132 Statistika. 
 
SPR119 Kvalitativní výzkum: Zápis do předmětu SPR119 je podmíněn absolvováním předmětu VPL118 
Kvantitativní výzkum. 
 
VPL152 Právo zaměstnanosti, pracovní právo a právo kolektivního vyjednávání: VPL152 je možné 
zapsat po absolvování předmětu SPR104 Základy práva. 
SPR155 Základy práce s informačními zdroji pro bakalářské studenty SPSP: Předmět si studenti 
zapisují ve stejném semestru jako předmět VPL280. Předmět je zaměřen na práci s literárními prameny a 
na vyhledávání elektronických informačních zdrojů (realizace OPVK projektu INZA). 
Příprava diplomové práce tvoří modul studia složený ze tří souvisejících předmětů VPL280 Metodologie 
závěrečné práce, VPL281 Konceptualizace závěrečné práce, VPL279 Diplomový seminář 
  
VPL280 Metodologie závěrečné práce: Předmět je vstupním předmětem přípravy diplomové práce, na 
který navazuje předmět VPL281. Předmět VPL280 studenti a studentky zapisují nejméně 3 semestry před 
plánovaným odevzdáním bakalářské práce, tedy ve čtvrtém semestru studia. Předmět VPL280 se otevírá v 
podzimním i jarním semestru. V odůvodněných případech (např. opakování předmětu, studenti 
imatrikulačních ročníků před 2012/13) mohou studenti/tky předmět zapsat se souhlasem vyučujícího i v 
jiném než ve čtvrtém semestru studia. První výukový blok je věnován formulaci výzkumného projektu 
bakalářské práce a má podobu společné výuky. Po jeho absolvování předmět dále probíhá formou 
individuální konzultace s vedoucím práce, kterého si studenti v průběhu předmětu aktivně vyhledají a 



dohodnou s ním spolupráci. Předmět je povinný. Bližší informace o podmínkách absolvování předmětů viz 
předmětu v IS. 
VPL281 Konceptualizace závěrečné práce: Předmět zapisují studenti nejméně dva semestry před 
plánovaným odevzdáním bakalářské práce. Předmět VPL281 je otevřen v podzimním i jarním semestru. 
Předmět VPL281 splní studenti v rámci individuálních konzultací se svým vedoucím práce. Podmínkou 
udělení zápočtu je předložení teoretické části práce ke konzultaci vedoucímu práce a její uznání 
vyučujícím. Pro studenty od imatrikulačního ročníku 2012/2013 je předmět povinný. Kreditová hodnota 
předmětu je 1 ECTS. 
VPL279 Diplomový seminář: Tento předmět studenti zapisují v semestru, kdy chtějí odevzdat 
diplomovou práci. Podmínkou udělení zápočtu je odevzdání práce v předepsaném termínu a v souladu s 
jejím zadáním. 
FSS130 Diplomový seminář na druhém oboru: Předmět je vyučován každý semestr. Předmět si zapisují 
povinně studenti bakalářských dvojoborů FSS z důvodu zajištění studijní evidence, že na daném oboru 
svého studia nepíší závěrečnou práci. Po zapsání předmětu je nutné ho přiřadit k oboru, kde nebudete psát 
závěrečnou práci. To se dělá touto cestou: Student -> Přiřazení předmětů k oborům. 
 
Povinně volitelnou součástí studia oboru VPLZ je odborná praxe provázená supervizí minimálně v rozsahu 
150 hodin (viz předměty VPL160, VPL161). Praxe slouží také jako podpora pro přípavu diplomové práce. 
Podrobnější informace k praxi a supervizi zodpoví Mgr. Iveta Zelenková, Ph. D. Otevření předmětu je 
výstupem projektu OPVK INZA. 
  

Podzimní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

FSS130 Diplomový 
seminář na 
druhém oboru 

R. 
Chytilek 

 - 0/0 0 !FSS130 
&& 
fakulta(FSS
) 

Studenti 
zapisují 
buď 
VPL279 
nebo 
FSS130 
(viz 
textová 
část). 

SPR11
9 

Kvalitativní 
výzkum 

J. 
Winkler 

M. 
Žižlavský

zk 1/1/0 5   

VPL10
8 

Základy 
ekonomie 

T. 
Sirovátk
a 

M. 
Žižlavský

zk 2/0/0 5   

VPL13
2 

Statistika J. 
Winkler 

M. 
Suchanec

zk 2/1/0 5   

VPL14
9 

Základy teorie 
organizace a 
řízení 

T. 
Sirovátk
a 

T. 
Sirovátka
, G. 
Awuah, I. 
Zelenkov
á 

zk 2/0/0 6   

VPL15
0 

Základy 
veřejné politiky 

T. 
Sirovátk
a 

J. 
Winkler, 
P. Horák 

zk 1/1 6   



VPL27
9 

Diplomový 
seminář 

J. 
Winkler 

L. Musil, 
T. 
Sirovátka
, J. 
Winkler 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

z 0/0/0 4  Studenti 
zapisují 
buď 
VPL279 
nebo 
FSS130 
(viz 
textová 
část). 

VPL28
0 

Metodologie 
závěrečné 
práce 

T. 
Sirovátk
a 

T. 
Sirovátka
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

z 2/0/0 1 semestr(4) || 
souhlas 

 

VPL28
1 

Konceptualizac
e závěrečné 
práce 

J. 
Winkler 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

z 0/2/0 1   

Povinně volitelné předměty 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizity 
poznámk
a 

EVS13
1 

Česká 
republika a 
EU 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

M. Pitrová O. Krutílek, 
P. 
Kuchyňkov
á 

zk 1/1/0 3 EVS104  

EVS15
9 

Strukturální 
fondy EU - 
průřezová 
témata 

M. Pitrová V. Dočkal zk 2/2 4   

FSS10
0 

Zahraniční 
studijní 
pobyt 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

T. Katrňák R. Burgr, 
N. 
Johanisová, 
T. Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, P. 
Pšeja, Z. 
Scott, V. 
Shmidt, P. 

z 0/0 15   



Suchý 

FSS11
0 

Zahraniční 
výjezd 

T. Katrňák M. 
Čevelíček, 
M. 
Jenčková, 
T. Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, P. 
Suchý, Z. 
Ulčák 

z 0/0/0 4   

SOC14
3 

Sociologie 
bydlení a 
bytová 
politika 

L. Rabušic A. 
Burjanek 

zk 1/1/0 6   

SPR10
4 

Základy 
práva 

K. 
Kubalčíko
vá 

I. Kernová zk 2/1/0 4   

SPR11
7 

Odborná 
praxe a 
supervize 
III, 
komunitní 

K. 
Kubalčíko
vá 

K. 
Kubalčíkov
á, A. 
Krchňavá 

z 1/1/12 
Celke
m 156 
hodin 
praxe. 

5 (SPR115) 
&& 
!now(SPR11
6) 

 

SPR15
5 

Základy 
práce s 
informační
mi zdroji 
pro SPSP 

J. Winkler D. 
Čerňová, 
M. Krčál, J. 
Kříž, D. 
Mazancová

z 1/1/0 1   

SPR20
4 

Politika 
sociálních 
služeb 

K. 
Kubalčíko
vá 

K. 
Kubalčíkov
á 

zk 1/1/0 5   

SPR21
8 

Nestátní 
neziskový 
sektor 

K. 
Kubalčíko
vá 

S. 
Škarabelov
á, V. 
Hyánek, J. 
Pejcal, K. 
Placier 

zk 1/1/0 5   

VPL15
4 

Sebeřízení 
a time 
managemen
t 

T. 
Sirovátka 

J. Vander zk 1/1/0 4   

VPL15
5 

Public 
Policy 
Process in 
EU 

J. Winkler J. Wilton zk 1/1 5   

VPL15 Demografie T. J. Pitner zk 0/0 4   



7 Sirovátka 

VPL16
0 

Odborná 
praxe pro 
veřejnou 
správu 

J. Winkler J. 
Horňáček, 
B. Plasová, 
I. 
Zelenková 

z 0/0/12 
100 
hodin 
praxe. 

4   

VPL16
1 

Odborná 
praxe pro 
rozvoj a 
řízení 
lidských 
zdrojů 

J. Winkler J. 
Horňáček, 
B. Plasová, 
I. 
Zelenková 

z 0/0/12 
150 
hodin 
praxe. 

4   

VPL20
7 

Sociální 
problematik
a menšin 

T. 
Sirovátka 

I. Vašečka zk 1/1/0 4   

Jarní semestr 
Povinné předměty 

kód název garant vyučující
uko
n.

rozsa
h

kre
d.

prerekviz
ity 

poznám
ka

ESF:BPV_V
EF1 

Veřejné 
finance 1 

J. 
Šelešovsk
ý 

J. 
Šelešovs
ký, R. 
Jahoda, 
E. Bakoš, 
P. 
Dvořáko
vá, M. 
Horňáko
vá, H. 
Jurajdová
, L. 
Matějová
, J. 
Godarová
, F. 
Hrůza, R. 
Jahoda 

zk 2/2/0 8   

FSS130 Diplomový 
seminář na 
druhém 
oboru 

R. 
Chytilek 

 - 0/0 0 !FSS130 
&& 
fakulta(FS
S) 

Studenti 
zapisují 
buď 
VPL279 
nebo 
FSS130 
(viz 
textová 
část). 

SPR219 Sociologie K. P. Horák zk 1/1/0 4   



Kubalčíko
vá 

VPL102 Sociální 
politika 

T. 
Sirovátka 

T. 
Sirovátka
, O. 
Hora, M. 
Horáková

zk 1/1/0 6   

VPL118 Kvantitativní 
výzkum 

J. Winkler M. 
Žižlavský
, M. 
Suchanec
, O. Hora

zk 1/1/0 5   

VPL124 Politika a 
služby 
zaměstnanost
i 

T. 
Sirovátka 

M. 
Horáková
, P. 
Horák 

zk 1/1/0 4   

VPL151 Vzdělávací 
politika a 
rozvoj 
lidských 
zdrojů 

T. 
Sirovátka 

I. Malý, 
G. 
Vacekov
á 

zk 1/1 5   

VPL279 Diplomový 
seminář 

J. Winkler L. Musil, 
T. 
Sirovátka
, J. 
Winkler 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

z 0/0/0 4  Studenti 
zapisují 
buď 
VPL279 
nebo 
FSS130 
(viz 
textová 
část). 

VPL280 Metodologie 
závěrečné 
práce 

T. 
Sirovátka 

T. 
Sirovátka
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

z 2/0/0 1 semestr(4) 
|| souhlas 

 

VPL281 Konceptualiz
ace 
závěrečné 
práce 

J. Winkler [ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

z 0/2/0 1   

Povinně volitelné předměty 

kód název garant vyučující
uko
n.

rozsa
h

kred
.

prerekvizity 
poznámk
a 



FSS10
0 

Zahraniční 
studijní 
pobyt 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

T. Katrňák R. Burgr, 
N. 
Johanisov
á, T. 
Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, 
P. Pšeja, 
Z. Scott, 
V. 
Shmidt, 
P. Suchý 

z 0/0 15   

FSS11
0 

Zahraniční 
výjezd 

T. Katrňák M. 
Čevelíček
, M. 
Jenčková, 
T. 
Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, 
P. Suchý, 
Z. Ulčák 

z 0/0/0 4   

POL19
6 

Politika ve 
filmu 

S. Balík V. 
Havlík, P. 
Spáč, P. 
Vejvodov
á 

zk 1/1/0 3   

POL25
9 

Současné 
teorie 
spravedlnost
i: úrovně, 
koncepty, 
problémy 

P. Dufek P. Dufek zk 1/1/0 5 POL142 || 
POL180 || 
souhlas 

 

SOC11
0 

Sociální a 
kulturní 
aspekty 
mezinárodní 
migrace 

L. Rabušic M. 
Vašečka 

zk 1/1/0 6 (SOC101|| 
kredity_min(4
0)) 

 

SPR10
5 

Sociální 
právo 

K. 
Kubalčíko
vá 

I. 
Kernová 

zk 1/1/0 4 SPR104  

SPR15
5 

Základy 
práce s 
informačním
i zdroji pro 
SPSP 

J. Winkler D. 
Čerňová, 
M. Krčál, 
J. Kříž, D. 
Mazancov
á 

z 1/1/0 1   



SPR20
8 

Sociální 
zabezpečení 

K. 
Kubalčíko
vá 

L. 
Sedláková

zk 1/1/0 4   

SPR21
7 

Zdraví a 
nemoc 

K. 
Kubalčíko
vá 

L. Kukla zk 1/0/0 4   

VPL15
2 

Právo 
zaměstnanos
ti, pracovní 
právo a 
právo 
kolektivního 
vyjednávání 

T. 
Sirovátka 

I. 
Kernová 

zk 2/1 5 SPP104 || 
VPL104 || 
SPR104 

 

VPL15
6 

Ekonomika 
organizace 

T. 
Sirovátka 

M. 
Žižlavský

z 1/1 4   

VPL16
0 

Odborná 
praxe pro 
veřejnou 
správu 

J. Winkler J. 
Horňáček, 
B. 
Plasová, 
I. 
Zelenkov
á 

z 0/0/1
2 100 
hodin 
praxe.

4   

VPL16
1 

Odborná 
praxe pro 
rozvoj a 
řízení 
lidských 
zdrojů 

J. Winkler J. 
Horňáček, 
B. 
Plasová, 
I. 
Zelenkov
á 

z 0/0/1
2 150 
hodin 
praxe.

4   

Doporučený studijní plán 

  

 
Doporučený studijní plán bakalářského presenčního studia VPLZ: 

Studenti nastupující v podzimním semestru 

semestr   

1. 

  

20 
ECTS 

VPL108 Základy 
ekonomie (5) 

VPL132 Statistika 
pro VPLZ (4) 

SPR218 
Neziskový 
sektor (3) 

SPR104 
Základy 
práva (4) 

VPL154 
Sebeřízení a 
time 
management (3) 

SPR155 
Základy 
práce s IZ 

(1)  

2. 

  

19 
ECTS 

VPL102 Sociální politika 
(6) 

VPL118 
Kvantitativní 
výzkum ve VPLZ 
(4) 

SPR219 
Sociologie (4) 

VPL152 Právo zaměstnanosti, 
pracovní právo a právo 
kolektivního vyjednávání (5) 

  

3. 
VPL150 
Základy 
veřejné 

VPL149 Základy teorie 
organizace a řízení (6) 

SPR119 
Kvalitativní 
výzkum (4)

SPR204 Politika sociálních 
služeb (4) 

VPL157 
Demografie 
(4) 



  

24 
ECTS 

  

politiky (6) 
  

4. 

  

29 
ECTS 

VPL156 
Ekonomika 
organizace 
(4) 

VEF_1 
Veřejné 
finance (8) 

VPL151 
Vzdělávací 
politika a rozvoj 
lidských zdrojů 
(5) 

POL259 
Současné teorie 
spravedlnosti 
(7) 

VPL124 Politika zaměstnanosti 
a služby zaměstnanosti (4) 

VPL280 
Metodologie 
závěrečné 
práce (1) 

5. 

  

16 
ECTS 

SOC143 Sociologie 
bydlení a bytová politika 
(6) 

VPL281 Konceptualizace 
závěrečné práce (1) 

VPL155 European Union Public 
Policy (5) 

VPL160 
nebo 
VPL161 
Odborná 
praxe pro 
VS a ŘRLZ 
(4) 

6. 
4 ECTS 

VPL279 Diplomový seminář (4)

   

 celkem 112 ECTS, 62 či 56 povinných ECTS (viz textová část). 

  

Magisterské navazující prezenční studium VPL 2016/2017 
Informace o studiu 

  

 
Magisterské navazující prezenční studium oboru veřejná politika a lidské zdroje 
2016/2017 
Informace o studiu 
Uchazeč/ka o studium jednooborového navazujícího magisterského prezenčního studia (dále jen VPLZ) 
musí být absolventem bakalářského studia veřejné politiky, sociální politiky, sociální práce nebo jiného 
příbuzného společenskovědního oboru a musí vykonat přijímací zkoušku, jejíž podmínky stanovuje 
Katedra SPSP. 
Jednooborové navazující magisterské prezenční studium VPLZ je zakončeno státní závěrečnou 
zkouškou a udělením diplomu magistra v oboru Veřejná politika a lidské zdroje. Součástí diplomu je 
potvrzení o tom, že student v rámci studia VPLZ absolvoval jednu z dále uvedených, studentem zvolených 
specializací: 
- Personální management a organizační rozvoj, 
- Sociální politika, 
- Trh práce, politika zaměstnanosti a rozvoj lidských zdrojů. 
Student/ka je povinen/na v průběhu magisterského navazujícího studia absolvovat povinné předměty 
specializace, kterou uvedl na přihlášce ke studiu, pokud nevyužije možnost volbu své specializace změnit. 
Tuto možnost má za prvé na začátku svého studia, nejpozději 11. kalendářní den od zahájení výuky 1. 
semestru nebo za druhé po ukončení prvního semestru studia, nejpozději v den zápisu do druhého 
semestru. V obou případech je o svém rozhodnutí změnit specializaci povinen písemně informovat 
vedoucího katedry SPSP a sdělit mu, kterou specializaci bude nadále studovat. Vedoucí katedry tuto 
informaci bere na vědomí a ve spolupráci se studijním oddělením děkanátu FSS MU zajistní provedení 
potřebných změn v Informačním systému MU. 
Aby se mohl student/ka přihlásit ke státní magisterské zkoušce, musí splnit čtyři podmínky: 
(1) V rámci zvolené specializace získat předepsaný počet 120 kreditů (dále jen „ECTS“). Do tohoto 
počtu se započítávají ECTS získané za univerzitou předepsanou minimální jazykovou kompetenci. Z 
předepsaných 120 ECTS je student povinen v rámci kterékoliv ze specializací získat 69 ECTS za povinné 
předměty, 4 ECTSza odbornou jazykovou průpravu a 47 ECTS za povinně volitelné 



předměty. Z ECTS za povinně volitelné předměty mohou studenti bez souhlasu vedoucího katedry 
nahradit nejvýše 12 ECTS za volitelné předměty. 
(2) Studenti jsou povinni v rámci prezenčního magisterského studia absolvovat nejméně jeden předmět 
vedený v anglickém jazyce. Student si vybírá tento předmět z nabídky povinných nebo povinně 
volitelných předmětů svého magisterského oboru nebo jej může absolvovat v rámci zahraničních 
studijních mobilit nabízených katedrou. Nelze uznat předměty z jiného stupně studia (bc./mgr.) a předměty 
neuvedené v registrační šabloně oboru jako povinné či povinně volitelné. Pro více informací viz směrnice 
FSS č. 4/2014 "O předmětech v anglickém jazyce". 
 
(3) Podmínkou účasti u magisterské zkoušky je dle směrnice FSS č. 3/2016 doložení univerzitou 
stanovené minimální jazykové kompetence pro absolventa magisterského studia. Od imatrikulačního 
ročníku 2016/2017 je podmínkou účasti u státní závěrečné magisterské zkoušky studentů prezenční formy 
studia doložení fakultou stanovené minimální jazykové kompetence (úroveň C1 podle evropského 
referenčního rámce – ERR v oblasti akademického a odborného jazyka) v angličtině (viz o tom odkaz 
Minimální jazyková kompetence). 
 
Součástí magisterské státní zkoušky je obhajoba diplomové práce. Při zpracování závěrečné diplomové 
práce musí student postupovat dle katedrou vyhlášených pravidel a diplomovou práci musí předložit 
v katedrou požadovaném termínu. 
Standardní délka prezenčního magisterského navazujícího studia VPLZ je čtyři semestry. V případě 
prodloužení studia na 6 nebo více semestrů (kromě období, kdy studium je přerušeno), se student 
vystavuje značnému riziku platby studijních poplatků. 
Vedení katedry upozorňuje studenty magisterského studia na možnost absolvovat v případě potřeby 
předměty vypisované v bakalářském stupni v programu CŽV. Tento postup je doporučován zvláště v 
případě potřeby dostudování, či upevnění znalostí oboru z bakalářského stupně. Režim programu CŽV 
včetně návodu jak postupovat je uveden na webových stránkách katedry. Konzultace o výběru 
nejvhodnějších předmětů poskytují Prof. PhDr. Tomáš Sirovátka, CSc. pro specializace „Sociální politika“ 
a „Trh práce, politika zaměstnanosti a rozvoj lidských zdrojů“, a Doc. PhDr. Jiří Winkler, Ph.D. pro 
specializaci „Personální management a organizační rozvoj“. 
Za obsah programu odpovídá Prof. PhDr. Tomáš Sirovátka CSc. Za realizaci programu a řešení kolizních 
situací odpovídá Doc. PhDr. Jiří Winkler, PhD. Konzultace k sestavování studijních plánů poskytuje Prof. 
PhDr. Tomáš Sirovátka, CSc. u specializací Sociální politika a Trh práce, politika zaměstnanosti a rozvoj 
lidských zdrojů. Konzultace k sestavování studijního plánu u specializace Personální management a 
organizační rozvoj poskytuje Doc. PhDr. Jiří Winkler, Ph.D. 
Minimální jazyková kompetence 
Informace o katedře sociální politiky a sociální práce  
Vysvětlení prerekvizit 
Studenti se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starším imatrikulačních 
ročníků naleznete zde. 
Další informace o předmětech: 
Od akademického roku 2014/2015 došlo k mezioborovému sjednocení kódů některých předmětů. 
Předměty VPL401, VPL406, VPL409, VPL504 a VPL505 jsou nahrazeny předměty SPR401, SPR406, 
SPR409, SPR504 a SPR505. Předmět VPL464 je nahrazen předmětem SPR466. 
VPL590 Základy výzkumu - kvantitativní strategie: V rámci předmětu VPL590 absolvují studenti test, 
ve kterém prokazují znalost základních metodologických poznatků. Předmět je předpokladem pro předmět 
VPL405. Předmět VPL590 je povinný pro studenty a studentky imatrikulačního ročníku 2014/2015 a pro 
studenty a studentky následujících imatrikulačních ročníků. 
VPL402 Politika zaměstnanosti a pracovního trhu: Předmět VPL402 je možné zapsat po absolvování 
VPL403 Ekonomie. Pro absolventy předmětu VPL108, případně jeho starších ekvivalentů, jejichž uznání 
posuzuje vyučující VPL108, tato podmínka neplatí. 
 
VPL404 Ekonomika sociálního státu: Předmět VPL404 je možné zapsat po absolvování předmětu 
VPL403. 
VPL405 Evaluační výzkum: Předmet VPL405 je možné zapsat po absolvování předmětu VPL590. Tato 
podmínka platí pro studenty/tky imatrikulačního ročníku 2014/2015 a pro studenty/tky následujících 
imatrikulačních ročníků. 
 
VPL436 Řízení a rozvoj lidských zdrojů: Předmět VPL436 je možno zapsat až po absolvování předmětu 
VPL423. 
 



VPL511 Výzkumný seminář: Probíhá na Centru praktických a evaluačních studií při katedře SPSP 
(CEPRES) a na Výzkumném ústavu práce a sociálních věcí formou individuálního výzkumného úkolu. 
Příprava diplomové práce: tvoří modul studia čtyř vzájemně souvisejících předmětů VPL598 
Metodologie závěrečné práce, VPL581 Konceptualizace závěrečné práce, VPL462 nebo VPL465 
Odborná analytická stáž a VPL519 Diplomový seminář. 
 
VPL598 Metodologie závěrečné práce: Předmět je vstupním předmětem přípravy diplomové práce, na 
který navazuje předmět VPL581 Konceptualizace závěrečné práce. Předmět je povinný. Předmět VPL598 
studenti zapisují nejméně 3 semestry před plánovaným odevzdáním magisterské diplomové práce, tedy ve 
druhém semestru studia. V odůvodněných případech (např. opakování předmětu, studenti imatrikulačních 
ročníků před 2012/13) mohou studenti předmět zapsat se souhlasem vyučujícího i v jiném než ve druhém 
semestru studia. Předmět VPL598 se otevírá v podzimním i jarním semestru. První výukový blok je 
věnován formulaci výzkumného projektu diplomové práce a má podobu společné blokové výuky. Po jeho 
absolvování předmět dále probíhá formou individuálních konzultací s vedoucím práce, kterého si studenti 
v průběhu předmětu aktivně vyhledají a dohodnou s ním spolupráci. 
VPL581 Konceptualizace závěrečné práce: Zápis předmětu musí být proveden nejméně semestr před 
semestrem, kdy se předpokládá odevzdání diplomová práce k obhajobě. Předmět VPL581 je otevřen v 
podzimním i jarním semestru. Předmět VPL581 splní studenti a studentky v rámci individuálních 
konzultací se svým vedoucím práce. Podmínkou udělení zápočtu je předložení teoretické části práce ke 
konzultaci vedoucímu práce a její uznání vyučujícím. Pro studenty a studentky imatrikulačního ročníku 
2012/2013 a všech následujících ročníků je předmět povinný. 
VPL462 Odborná analytická stáž pro rozvoj a řízení lidských zdrojů a VPL465 Odborná analytická 
stáž pro veřejnou politiku a správu: Předměty slouží při přípravě diplomové práce k zajištění sběru dat 
pro řešení diplomového úkolu v organizacích s rozvinutou personální prací nebo v organizacích veřejné 
politiky a správy. Studenti/tky vybírají předmět podle své studijní specializace. Studenti/tky pracují pod 
vedením svého školitele a současně pod supervizí odborného konzultanta v organizaci. Předmět navazuje 
na VPL598 Metodologie závěrečné práce a je doporučené si ho zapsat současně s předmětem VPL581 
Konceptualizace závěrečné práce. Předmět je povinně volitelný. 
VPL519 Diplomový seminář: Tento předmět studenti zapisují v semestru, kdy chtějí odevzdat 
diplomovou práci. Podmínkou udělení zápočtu je odevzdání práce v předepsaném termínu a v souladu s 
jejím zadáním. Podrobnější podmínky udělení zápočtu upravuje sylabus předmětu vložený v IS. 

  

Podzimní semestr 
Povinné předměty 
Sociální politika 

kód název garant vyučující
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizity 
poznámk
a 

VPL40
3 

Ekonomie T. 
Sirovátk
a 

M. 
Žižlavsk
ý 

zk 1/1/0 8   

VPL40
5 

Evaluační 
výzkum pro 
VPLZ 

J. 
Winkler 

J. 
Winkler, 
M. 
Suchanec
, O. 
Hora, J. 
Horňáček
, J. 
Vander 

zk 2/2/0 12 semestr(2,3,4
) 

 

VPL41
9 

Současné 
problémy 
sociální 

T. 
Sirovátk
a 

T. 
Sirovátka
, I. 

zk 1/1/0 12   



politiky Vašečka 

VPL51
3 

Tvorba a 
implementace 
veřejných 
programů 

T. 
Sirovátk
a 

J. 
Winkler 

zk 0/2/0 12   

VPL51
9 

Diplomový 
seminář 

J. 
Winkler 

L. Musil, 
T. 
Sirovátka
, J. 
Winkler 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

z 0/1/0 8   

VPL58
1 

Konceptualizac
e závěrečné 
práce 

J. 
Winkler 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

z 0/2/0 2   

VPL59
8 

Metodologie 
diplomové 
práce 

T. 
Sirovátk
a 

T. 
Sirovátka
, L. 
Musil 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

z 2/0/0 2 semestr(2) || 
souhlas 

 

Personální management a organizační rozvoj 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

VPL40
5 

Evaluační 
výzkum pro 
VPLZ 

J. 
Winkler 

J. Winkler, 
M. 
Suchanec, 
O. Hora, J. 
Horňáček, J. 
Vander 

zk 2/2/0 12 semestr(2,3,
4) 

 

VPL43
6 

Řízení a 
rozvoj 
lidských 
zdrojů 

T. 
Sirovátk
a 

B. Plasová, 
L. 
Hejtmánkov
á, A. 
Drdáková, 
D. 
Špalková, I. 
Vašečka, J. 
Winkler 

zk 1/1/0 12   



VPL51
9 

Diplomový 
seminář 

J. 
Winkler 

L. Musil, T. 
Sirovátka, J. 
Winkler 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ] 

z 0/1/0 8   

VPL58
1 

Konceptualiza
ce závěrečné 
práce 

J. 
Winkler 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ] 

z 0/2/0 2   

VPL59
8 

Metodologie 
diplomové 
práce 

T. 
Sirovátk
a 

T. 
Sirovátka, 
L. Musil 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ] 

z 2/0/0 2 semestr(2) || 
souhlas 

 

Trh práce, politika zaměstnanosti a rozvoj lidských zdrojů 

kód název garant vyučující
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizity 
poznámk
a 

VPL40
3 

Ekonomie T. 
Sirovátk
a 

M. 
Žižlavsk
ý 

zk 1/1/0 8   

VPL40
5 

Evaluační 
výzkum pro 
VPLZ 

J. 
Winkler 

J. 
Winkler, 
M. 
Suchanec
, O. 
Hora, J. 
Horňáček
, J. 
Vander 

zk 2/2/0 12 semestr(2,3,4
) 

 

VPL41
9 

Současné 
problémy 
sociální 
politiky 

T. 
Sirovátk
a 

T. 
Sirovátka
, I. 
Vašečka 

zk 1/1/0 12   

VPL50
1 

Teorie 
pracovního 
trhu 

T. 
Sirovátk
a 

T. 
Sirovátka
, J. 
Horňáček

zk 1/1/0 12   

VPL51
9 

Diplomový 
seminář 

J. 
Winkler 

L. Musil, 
T. 
Sirovátka
, J. 
Winkler 

z 0/1/0 8   



[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

VPL58
1 

Konceptualizac
e závěrečné 
práce 

J. 
Winkler 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

z 0/2/0 2   

VPL59
8 

Metodologie 
diplomové 
práce 

T. 
Sirovátk
a 

T. 
Sirovátka
, L. 
Musil 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

z 2/0/0 2 semestr(2) || 
souhlas 

 

Povinně volitelné předměty 
Sociální politika 

kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsa
h

kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka 

FSS40
0 

Zahraniční 
studijní pobyt
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

T. Katrňák N. 
Johanisová, 
T. Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, Z. 
Scott, V. 
Shmidt, P. 
Suchý 

z 0/0 15   

FSS41
0 

Zahraniční 
výjezd 

T. Katrňák M. 
Čevelíček, 
M. 
Jenčková, 
T. Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, P. 
Suchý, Z. 
Ulčák 

z 0/0/0 4   

SOC55
4 

Příprava a 
management 
kvalitativních 
dat 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 

L. Rabušic M. 
Nekorjak, 
Z. 
Konopásek 

z 1/1/0 10   



2016 ] 

SPR46
9 

Sebezkušenos
tní skupina a 
rozvoj 

K. 
Kubalčíko
vá 

L. Otava z 0/2/0 6 kredity_min(
20) && 
souhlas 

 

SPR47
5 

Vybrané 
problémy 
metod 
výzkumu - 
kvalitativní 
strategie 

J. Winkler M. 
Žižlavský 

z 1/1/0 1   

SPR47
6 

Kritická 
sociální práce 
a sociální 
změna 

J. Winkler M. 
Frišaufová 

zk 1/1 6   

SPR50
5 

Migrace a 
menšiny v ČR 
a ve střední 
Evropě 

K. 
Kubalčíko
vá 

I. Vašečka zk 1/1/0 8   

VPL43
6 

Řízení a 
rozvoj 
lidských 
zdrojů 

T. 
Sirovátka 

B. Plasová, 
L. 
Hejtmánko
vá, A. 
Drdáková, 
D. 
Špalková, I. 
Vašečka, J. 
Winkler 

zk 1/1/0 12   

VPL46
1 

Contemporar
y Social 
policy in EU 

T. 
Sirovátka 

J. Wilton zk 1/1 12   

VPL46
2 

Odborná 
analytická 
stáž pro 
rozvoj a 
řízení 
lidských 
zdrojů 

J. Winkler J. 
Horňáček, 
B. Plasová, 
I. 
Zelenková 

z 0/1/1
2 150 
hodin 
praxe
. 

8   

VPL46
5 

Odborná 
analytická 
stáž pro 
veřejnou 
správu a 
politiku 

J. Winkler J. 
Horňáček, 
B. Plasová, 
J. Winkler, 
I. 
Zelenková 

z 0/1/1
2 100 
hodin 
praxe
. 

8   

VPL46
8 

Vícerozměrná 
analýza dat 
[ nevypisuje 

J. Winkler M. 
Suchanec, 
O. Hora 

z 1/1 10   



se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

VPL50
1 

Teorie 
pracovního 
trhu 

T. 
Sirovátka 

T. 
Sirovátka, 
J. Horňáček

zk 1/1/0 12   

VPL50
3 

Teorie 
sociálního 
státu 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

T. 
Sirovátka 

L. Musil zk 2/0/0 10   

Personální management a organizační rozvoj 

kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsa
h

kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka 

FSS40
0 

Zahraniční 
studijní pobyt
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

T. Katrňák N. 
Johanisová, 
T. Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, Z. 
Scott, V. 
Shmidt, P. 
Suchý 

z 0/0 15   

FSS41
0 

Zahraniční 
výjezd 

T. Katrňák M. 
Čevelíček, 
M. 
Jenčková, 
T. Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, P. 
Suchý, Z. 
Ulčák 

z 0/0/0 4   

SOC55
4 

Příprava a 
management 
kvalitativních 
dat 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

L. Rabušic M. 
Nekorjak, 
Z. 
Konopásek 

z 1/1/0 10   

SPR46
9 

Sebezkušenos
tní skupina a 
rozvoj 

K. 
Kubalčíko
vá 

L. Otava z 0/2/0 6 kredity_min(
20) && 
souhlas 

 



SPR47
3 

Vedení týmů 
a jednotlivců 

K. 
Kubalčíko
vá 

J. 
Navrátilová

zk 1/1/0 8   

SPR47
5 

Vybrané 
problémy 
metod 
výzkumu - 
kvalitativní 
strategie 

J. Winkler M. 
Žižlavský 

z 1/1/0 1   

SPR47
6 

Kritická 
sociální práce 
a sociální 
změna 

J. Winkler M. 
Frišaufová 

zk 1/1 6   

SPR50
5 

Migrace a 
menšiny v ČR 
a ve střední 
Evropě 

K. 
Kubalčíko
vá 

I. Vašečka zk 1/1/0 8   

VPL40
3 

Ekonomie T. 
Sirovátka 

M. 
Žižlavský 

zk 1/1/0 8   

VPL41
9 

Současné 
problémy 
sociální 
politiky 

T. 
Sirovátka 

T. 
Sirovátka, 
I. Vašečka 

zk 1/1/0 12   

VPL46
1 

Contemporar
y Social 
policy in EU 

T. 
Sirovátka 

J. Wilton zk 1/1 12   

VPL46
2 

Odborná 
analytická 
stáž pro 
rozvoj a 
řízení 
lidských 
zdrojů 

J. Winkler J. 
Horňáček, 
B. Plasová, 
I. 
Zelenková 

z 0/1/1
2 150 
hodin 
praxe
. 

8   

VPL46
5 

Odborná 
analytická 
stáž pro 
veřejnou 
správu a 
politiku 

J. Winkler J. 
Horňáček, 
B. Plasová, 
J. Winkler, 
I. 
Zelenková 

z 0/1/1
2 100 
hodin 
praxe
. 

8   

VPL46
6 

Metody 
personální 
práce: 
kompetenční 
modely 
[ nevypisuje 
se v daném 

T. 
Sirovátka 

A. 
Drdáková, 
L. 
Hejtmánko
vá, J. 
Winkler 

zk 1/1/0 6   



semestru: 
podzim 
2016 ] 

VPL46
8 

Vícerozměrná 
analýza dat 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. Winkler M. 
Suchanec, 
O. Hora 

z 1/1 10   

VPL50
1 

Teorie 
pracovního 
trhu 

T. 
Sirovátka 

T. 
Sirovátka, 
J. Horňáček

zk 1/1/0 12   

VPL50
3 

Teorie 
sociálního 
státu 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

T. 
Sirovátka 

L. Musil zk 2/0/0 10   

VPL51
3 

Tvorba a 
implementace 
veřejných 
programů 

T. 
Sirovátka 

J. Winkler zk 0/2/0 12   

Trh práce, politika zaměstnanosti a rozvoj lidských zdrojů 

kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsa
h

kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka 

FSS40
0 

Zahraniční 
studijní pobyt
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

T. Katrňák N. 
Johanisová, 
T. Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, Z. 
Scott, V. 
Shmidt, P. 
Suchý 

z 0/0 15   

FSS41
0 

Zahraniční 
výjezd 

T. Katrňák M. 
Čevelíček, 
M. 
Jenčková, 
T. Katrňák, 
J. Macek, 
M. Pink, P. 
Suchý, Z. 
Ulčák 

z 0/0/0 4   

SOC55 Příprava a L. Rabušic M. z 1/1/0 10   



4 management 
kvalitativních 
dat 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

Nekorjak, 
Z. 
Konopásek 

SPR46
9 

Sebezkušenos
tní skupina a 
rozvoj 

K. 
Kubalčíko
vá 

L. Otava z 0/2/0 6 kredity_min(
20) && 
souhlas 

 

SPR47
5 

Vybrané 
problémy 
metod 
výzkumu - 
kvalitativní 
strategie 

J. Winkler M. 
Žižlavský 

z 1/1/0 1   

SPR47
6 

Kritická 
sociální práce 
a sociální 
změna 

J. Winkler M. 
Frišaufová 

zk 1/1 6   

SPR50
5 

Migrace a 
menšiny v ČR 
a ve střední 
Evropě 

K. 
Kubalčíko
vá 

I. Vašečka zk 1/1/0 8   

VPL43
6 

Řízení a 
rozvoj 
lidských 
zdrojů 

T. 
Sirovátka 

B. Plasová, 
L. 
Hejtmánko
vá, A. 
Drdáková, 
D. 
Špalková, I. 
Vašečka, J. 
Winkler 

zk 1/1/0 12   

VPL46
1 

Contemporar
y Social 
policy in EU 

T. 
Sirovátka 

J. Wilton zk 1/1 12   

VPL46
2 

Odborná 
analytická 
stáž pro 
rozvoj a 
řízení 
lidských 
zdrojů 

J. Winkler J. 
Horňáček, 
B. Plasová, 
I. 
Zelenková 

z 0/1/1
2 150 
hodin 
praxe
. 

8   

VPL46
5 

Odborná 
analytická 

J. Winkler J. 
Horňáček, 

z 0/1/1
2 100 

8   



stáž pro 
veřejnou 
správu a 
politiku 

B. Plasová, 
J. Winkler, 
I. 
Zelenková 

hodin 
praxe
. 

VPL46
6 

Metody 
personální 
práce: 
kompetenční 
modely 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

T. 
Sirovátka 

A. 
Drdáková, 
L. 
Hejtmánko
vá, J. 
Winkler 

zk 1/1/0 6   

VPL46
8 

Vícerozměrná 
analýza dat 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. Winkler M. 
Suchanec, 
O. Hora 

z 1/1 10   

VPL50
3 

Teorie 
sociálního 
státu 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

T. 
Sirovátka 

L. Musil zk 2/0/0 10   

VPL51
3 

Tvorba a 
implementace 
veřejných 
programů 

T. 
Sirovátka 

J. Winkler zk 0/2/0 12   

Jarní semestr 
Povinné předměty 
Sociální politika 

kód název garant vyučující
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

VPL40
4 

Ekonomika 
sociálního státu 

T. 
Sirovátk
a 

T. 
Sirovátka
, M. 
Žižlavský

zk 1/1/0 12 (SPP403 || 
VPL403) 

 

VPL51
9 

Diplomový 
seminář 

J. 
Winkler 

L. Musil, 
T. 
Sirovátka
, J. 
Winkler 

z 0/1/0 8   



[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

VPL58
1 

Konceptualizac
e závěrečné 
práce 

J. 
Winkler 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

z 0/2/0 2   

VPL59
0 

Základy 
výzkumu - 
kvantitativní 
strategie 

T. 
Sirovátk
a 

M. 
Žižlavský
, M. 
Suchanec
, O. Hora

z 0/0/0 1   

VPL59
8 

Metodologie 
diplomové 
práce 

T. 
Sirovátk
a 

T. 
Sirovátka
, L. Musil
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

z 2/0/0 2 semestr(2) || 
souhlas 

 

Personální management a organizační rozvoj 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

VPL42
3 

Personální 
analýza, 
strategie a 
plánování 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

T. 
Sirovátk
a 

J. Winkler zk 1/1/0 8   

VPL43
4 

Programy 
socialního 
rozvoje 
organizací 

T. 
Sirovátk
a 

B. 
Plasová, 
O. Hora, 
K. Chudá, 
T. 
Pospíšilov
á 

zk 1/1/0 12   

VPL43
5 

Teorie 
organizace a 
řízení 

T. 
Sirovátk
a 

J. 
Winkler, 
L. Blažek, 
O. Částek, 
I. 
Zelenková

zk 1/1/0 12   



VPL51
9 

Diplomový 
seminář 

J. 
Winkler 

L. Musil, 
T. 
Sirovátka, 
J. Winkler
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 0/1/0 8   

VPL58
1 

Konceptualizac
e závěrečné 
práce 

J. 
Winkler 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 0/2/0 2   

VPL59
0 

Základy 
výzkumu - 
kvantitativní 
strategie 

T. 
Sirovátk
a 

M. 
Žižlavský, 
M. 
Suchanec, 
O. Hora 

z 0/0/0 1   

VPL59
8 

Metodologie 
diplomové 
práce 

T. 
Sirovátk
a 

T. 
Sirovátka, 
L. Musil 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 2/0/0 2 semestr(2) || 
souhlas 

 

Trh práce, politika zaměstnanosti a rozvoj lidských zdrojů 

kód název garant vyučující
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

VPL40
2 

Politika 
zaměstnanosti a 
pracovního trhu 

T. 
Sirovátk
a 

T. 
Sirovátka
, M. 
Horáková
, J. 
Horňáček

zk 1/1/0 12 (SPP108 || 
SPP403 || 
SPP321 || 
VPL403) 

 

VPL51
9 

Diplomový 
seminář 

J. 
Winkler 

L. Musil, 
T. 
Sirovátka
, J. 
Winkler 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

z 0/1/0 8   

VPL58 Konceptualizac J. [ hodnotí z 0/2/0 2   



1 e závěrečné 
práce 

Winkler všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

VPL59
0 

Základy 
výzkumu - 
kvantitativní 
strategie 

T. 
Sirovátk
a 

M. 
Žižlavský
, M. 
Suchanec
, O. Hora

z 0/0/0 1   

VPL59
8 

Metodologie 
diplomové 
práce 

T. 
Sirovátk
a 

T. 
Sirovátka
, L. Musil
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

z 2/0/0 2 semestr(2) || 
souhlas 

 

Povinně volitelné předměty 
Sociální politika 

kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsah 
kre
d.

prerekvizi
ty 

poznám
ka

FSS40
0 

Zahraniční 
studijní 
pobyt 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

T. Katrňák N. 
Johanisová
, T. 
Katrňák, J. 
Macek, M. 
Pink, Z. 
Scott, V. 
Shmidt, P. 
Suchý 

z 0/0 15   

FSS41
0 

Zahraniční 
výjezd 

T. Katrňák M. 
Čevelíček, 
M. 
Jenčková, 
T. 
Katrňák, J. 
Macek, M. 
Pink, P. 
Suchý, Z. 
Ulčák 

z 0/0/0 4   

SOC4
21 

Analýza a 
interpretace 
kvalitativní
ch dat 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 

L. Rabušic Z. 
Konopásek

zk 1/3/0 20 souhlas  



podzim 
2016 ] 

SPR40
1 

Lokální 
sociální 
politika 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

K. 
Kubalčíko
vá 

I. Vašečka zk 1/1/0 10 souhlas  

SPR40
6 

Služby pro 
seniory 

K. 
Kubalčíko
vá 

K. 
Kubalčíko
vá 

zk 1/1/0 8   

SPR45
1 

Vzdělávací 
supervize a 
koučink 

K. 
Kubalčíko
vá 

J. 
Navrátilov
á 

zk 1/1/0 8   

SPR46
6 

Cultural 
Minorities 
in Central 
and Eastern 
Europe. 
Perspective 
of Socio-
cultural 
Anthropolo
gy 

K. 
Kubalčíko
vá 

J. Mucha, 
I. Vašečka 

zk 0/0 12 souhlas  

SPR46
8 

Blok 
expertů 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

K. 
Kubalčíko
vá 

K. 
Kubalčíko
vá, L. 
Musil 

z 2/0/0 6   

SPR47
0 

Gender 
Perspective
s in Social 
Work 
Practice 

K. 
Kubalčíko
vá 

M. 
Frišaufová

zk 1/1/0 8   

SPR50
4 

Projektová
ní institucí 
sociální 
práce 

K. 
Kubalčíko
vá 

P. Horák, 
J. Winkler 

z 1/1/0 6   

VPL40
2 

Politika 
zaměstnano

T. 
Sirovátka 

T. 
Sirovátka, 

zk 1/1/0 12 (SPP108 || 
SPP403 || 

 



sti a 
pracovního 
trhu 

M. 
Horáková, 
J. 
Horňáček 

SPP321 || 
VPL403) 

VPL42
3 

Personální 
analýza, 
strategie a 
plánování 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

T. 
Sirovátka 

J. Winkler zk 1/1/0 8   

VPL43
4 

Programy 
socialního 
rozvoje 
organizací 

T. 
Sirovátka 

B. Plasová, 
O. Hora, 
K. Chudá, 
T. 
Pospíšilov
á 

zk 1/1/0 12   

VPL43
5 

Teorie 
organizace 
a řízení 

T. 
Sirovátka 

J. Winkler, 
L. Blažek, 
O. Částek, 
I. 
Zelenková 

zk 1/1/0 12   

VPL45
7 

Genderové 
aspekty 
trhu práce a 
související 
politiky 

T. 
Sirovátka 

L. 
Formánko
vá, J. 
Válková 

zk 1/1/0 10   

VPL46
2 

Odborná 
analytická 
stáž pro 
rozvoj a 
řízení 
lidských 
zdrojů 

J. Winkler J. 
Horňáček, 
B. Plasová, 
I. 
Zelenková 

z 0/1/12 150 
hodin 
praxe. 

8   

VPL46
5 

Odborná 
analytická 
stáž pro 
veřejnou 
správu a 
politiku 

J. Winkler J. 
Horňáček, 
B. Plasová, 
J. Winkler, 
I. 
Zelenková 

z 0/1/12 100 
hodin 
praxe. 

8   

VPL46
9 

Transakční 
analýza 

 V. Smékal, 
J. Vander 

zk 0/0 6   

VPL51 Výzkumný T. T. z 0/0/0 8 souhlas  



1 seminář Sirovátka Sirovátka, 
M. 
Suchanec, 
J. Winkler, 
M. 
Žižlavský, 
O. Hora, 
K. 
Kubalčíko
vá 

Probíhá 
formou 
individuální
ho 
výzkumnéh
o úkolu. 

Personální management a organizační rozvoj 

kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsah 
kre
d.

prerekvizi
ty 

poznám
ka

FSS40
0 

Zahraniční 
studijní 
pobyt 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

T. Katrňák N. 
Johanisová
, T. 
Katrňák, J. 
Macek, M. 
Pink, Z. 
Scott, V. 
Shmidt, P. 
Suchý 

z 0/0 15   

FSS41
0 

Zahraniční 
výjezd 

T. Katrňák M. 
Čevelíček, 
M. 
Jenčková, 
T. 
Katrňák, J. 
Macek, M. 
Pink, P. 
Suchý, Z. 
Ulčák 

z 0/0/0 4   

SOC4
21 

Analýza a 
interpretace 
kvalitativní
ch dat 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

L. Rabušic Z. 
Konopásek

zk 1/3/0 20 souhlas  

SPR40
1 

Lokální 
sociální 
politika 
[ nevypisuj
e se v 
daném 

K. 
Kubalčíko
vá 

I. Vašečka zk 1/1/0 10 souhlas  



semestru: 
podzim 
2016 ] 

SPR40
6 

Služby pro 
seniory 

K. 
Kubalčíko
vá 

K. 
Kubalčíko
vá 

zk 1/1/0 8   

SPR45
1 

Vzdělávací 
supervize a 
koučink 

K. 
Kubalčíko
vá 

J. 
Navrátilov
á 

zk 1/1/0 8   

SPR46
6 

Cultural 
Minorities 
in Central 
and Eastern 
Europe. 
Perspective 
of Socio-
cultural 
Anthropolo
gy 

K. 
Kubalčíko
vá 

J. Mucha, 
I. Vašečka 

zk 0/0 12 souhlas  

SPR46
8 

Blok 
expertů 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

K. 
Kubalčíko
vá 

K. 
Kubalčíko
vá, L. 
Musil 

z 2/0/0 6   

SPR47
0 

Gender 
Perspective
s in Social 
Work 
Practice 

K. 
Kubalčíko
vá 

M. 
Frišaufová

zk 1/1/0 8   

SPR47
2 

Kariérové 
poradenství 

K. 
Kubalčíko
vá 

M. 
Nečasová 

zk 1/1/0 6   

SPR47
4 

Působení 
na sociální 
prostředí 
klienta 

K. 
Kubalčíko
vá 

R. Baláž, 
L. Musil 

zk 1/1/0 6   

SPR50
4 

Projektová
ní institucí 
sociální 
práce 

K. 
Kubalčíko
vá 

P. Horák, 
J. Winkler 

z 1/1/0 6   

VPL40
2 

Politika 
zaměstnano
sti a 

T. 
Sirovátka 

T. 
Sirovátka, 
M. 

zk 1/1/0 12 (SPP108 || 
SPP403 || 
SPP321 || 

 



pracovního 
trhu 

Horáková, 
J. 
Horňáček 

VPL403) 

VPL40
4 

Ekonomika 
sociálního 
státu 

T. 
Sirovátka 

T. 
Sirovátka, 
M. 
Žižlavský 

zk 1/1/0 12 (SPP403 || 
VPL403) 

 

VPL45
7 

Genderové 
aspekty 
trhu práce a 
související 
politiky 

T. 
Sirovátka 

L. 
Formánko
vá, J. 
Válková 

zk 1/1/0 10   

VPL46
2 

Odborná 
analytická 
stáž pro 
rozvoj a 
řízení 
lidských 
zdrojů 

J. Winkler J. 
Horňáček, 
B. Plasová, 
I. 
Zelenková 

z 0/1/12 150 
hodin 
praxe. 

8   

VPL46
5 

Odborná 
analytická 
stáž pro 
veřejnou 
správu a 
politiku 

J. Winkler J. 
Horňáček, 
B. Plasová, 
J. Winkler, 
I. 
Zelenková 

z 0/1/12 100 
hodin 
praxe. 

8   

VPL46
9 

Transakční 
analýza 

 V. Smékal, 
J. Vander 

zk 0/0 6   

VPL51
1 

Výzkumný 
seminář 

T. 
Sirovátka 

T. 
Sirovátka, 
M. 
Suchanec, 
J. Winkler, 
M. 
Žižlavský, 
O. Hora, 
K. 
Kubalčíko
vá 

z 0/0/0 
Probíhá 
formou 
individuální
ho 
výzkumnéh
o úkolu. 

8 souhlas  

Trh práce, politika zaměstnanosti a rozvoj lidských zdrojů 

kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsah 
kre
d.

prerekvizi
ty 

poznám
ka

FSS40
0 

Zahraniční 
studijní 
pobyt 
[ nevypisuj
e se v 

T. Katrňák N. 
Johanisová
, T. 
Katrňák, J. 
Macek, M. 

z 0/0 15   



daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

Pink, Z. 
Scott, V. 
Shmidt, P. 
Suchý 

FSS41
0 

Zahraniční 
výjezd 

T. Katrňák M. 
Čevelíček, 
M. 
Jenčková, 
T. 
Katrňák, J. 
Macek, M. 
Pink, P. 
Suchý, Z. 
Ulčák 

z 0/0/0 4   

SOC4
21 

Analýza a 
interpretace 
kvalitativní
ch dat 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

L. Rabušic Z. 
Konopásek

zk 1/3/0 20 souhlas  

SPR40
1 

Lokální 
sociální 
politika 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

K. 
Kubalčíko
vá 

I. Vašečka zk 1/1/0 10 souhlas  

SPR40
6 

Služby pro 
seniory 

K. 
Kubalčíko
vá 

K. 
Kubalčíko
vá 

zk 1/1/0 8   

SPR40
9 

Metody v 
sociální 
práci - 
makro 

K. 
Kubalčíko
vá 

K. 
Kubalčíko
vá 

zk 1/1/0 11   

SPR45
1 

Vzdělávací 
supervize a 
koučink 

K. 
Kubalčíko
vá 

J. 
Navrátilov
á 

zk 1/1/0 8   

SPR46
6 

Cultural 
Minorities 
in Central 
and Eastern 

K. 
Kubalčíko
vá 

J. Mucha, 
I. Vašečka 

zk 0/0 12 souhlas  



Europe. 
Perspective 
of Socio-
cultural 
Anthropolo
gy 

SPR46
8 

Blok 
expertů 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

K. 
Kubalčíko
vá 

K. 
Kubalčíko
vá, L. 
Musil 

z 2/0/0 6   

SPR47
0 

Gender 
Perspective
s in Social 
Work 
Practice 

K. 
Kubalčíko
vá 

M. 
Frišaufová

zk 1/1/0 8   

SPR47
2 

Kariérové 
poradenství 

K. 
Kubalčíko
vá 

M. 
Nečasová 

zk 1/1/0 6   

SPR47
4 

Působení 
na sociální 
prostředí 
klienta 

K. 
Kubalčíko
vá 

R. Baláž, 
L. Musil 

zk 1/1/0 6   

SPR50
4 

Projektová
ní institucí 
sociální 
práce 

K. 
Kubalčíko
vá 

P. Horák, 
J. Winkler 

z 1/1/0 6   

VPL40
4 

Ekonomika 
sociálního 
státu 

T. 
Sirovátka 

T. 
Sirovátka, 
M. 
Žižlavský 

zk 1/1/0 12 (SPP403 || 
VPL403) 

 

VPL42
3 

Personální 
analýza, 
strategie a 
plánování 
[ nevypisuj
e se v 
daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

T. 
Sirovátka 

J. Winkler zk 1/1/0 8   

VPL43
4 

Programy 
socialního 

T. 
Sirovátka 

B. Plasová, 
O. Hora, 

zk 1/1/0 12   



rozvoje 
organizací 

K. Chudá, 
T. 
Pospíšilov
á 

VPL43
5 

Teorie 
organizace 
a řízení 

T. 
Sirovátka 

J. Winkler, 
L. Blažek, 
O. Částek, 
I. 
Zelenková 

zk 1/1/0 12   

VPL45
7 

Genderové 
aspekty 
trhu práce a 
související 
politiky 

T. 
Sirovátka 

L. 
Formánko
vá, J. 
Válková 

zk 1/1/0 10   

VPL46
2 

Odborná 
analytická 
stáž pro 
rozvoj a 
řízení 
lidských 
zdrojů 

J. Winkler J. 
Horňáček, 
B. Plasová, 
I. 
Zelenková 

z 0/1/12 150 
hodin 
praxe. 

8   

VPL46
5 

Odborná 
analytická 
stáž pro 
veřejnou 
správu a 
politiku 

J. Winkler J. 
Horňáček, 
B. Plasová, 
J. Winkler, 
I. 
Zelenková 

z 0/1/12 100 
hodin 
praxe. 

8   

VPL46
9 

Transakční 
analýza 

 V. Smékal, 
J. Vander 

zk 0/0 6   

VPL51
1 

Výzkumný 
seminář 

T. 
Sirovátka 

T. 
Sirovátka, 
M. 
Suchanec, 
J. Winkler, 
M. 
Žižlavský, 
O. Hora, 
K. 
Kubalčíko
vá 

z 0/0/0 
Probíhá 
formou 
individuální
ho 
výzkumnéh
o úkolu. 

8 souhlas  

Volitelné předměty 

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

VPL118 Kvantitativní 
výzkum 

J. 
Winkler 

M. 
Žižlavský, 
M. 
Suchanec, 

zk 1/1/0 5   



O. Hora 
Doporučený studijní plán 

  

 

Doporučený studijní plán 

  

Doporučený plán pro specializaci „Sociální politika“ 
Studenti nastupující v podzimním semestru 

  

 Semestr Předměty 

1. 
44 ECTS 

VPL403 
Ekonomie 
(8)  

VPL419 Současné 
problémy sociální 
politiky (12) 

VPL513 Tvorba a 
implementace veřejné politiky 
(12) 

VPL461 Contempo
Social Policy in EU

  

  

2. 
51 ECTS 

VPL404 
Ekonomika 
sociálního 
státu (12) 

VPL435 
Teorie 
organizace a 
řízení (12) 

VPL402 
Politika 
zaměstnanosti a 
pracovního trhu 
(12) 

SPR466 Minorities 
from perspective of 
social-culture 
antropology (12) 

VPL590 
Základy 
výzkumu 
(1) 

  

VPL598
Metodo
závěrečn
práce (2

3. 
22 ECTS 

VPL405 
Evaluační 
výzkum (12) 

VPL581 
Konceptualizace 
závěrečné práce (2) 

VPL465 Odborná analytická stáž pro veřejno
politiku a správu (8) 

4. 
8 ECTS 

VPL519 Diplomový seminář (8) 

  

  

  

Doporučený plán pro specializaci „Sociální politika“ 
Studenti nastupující v jarním semestru 

Semestr 
Předměty 

  

1. 
35 
ECTS 

VPL404 
Ekonomika 
sociálního 
státu (12) 

VPL435 Teorie 
organizace a řízení (12)

VPL457 Genderové aspekty 
trhu práce a související 
politiky (10) 

VPL590 Zák
výzkumu (1)

2. 
46 
ECTS 

VPL403 
Ekonomie 
(8)  

VPL419 
Současné 
problémy 
sociální 

VPL513 Tvorba a implementace 
veřejné politiky (12) 

 VPL405 
Evaluační 
výzkum (12) 

VPL598 
Metodologie
závěrečné pr
(2) 



politiky 
(12)   

3. 
34 
ECTS 

SPR466 Minorities from 
perspective of social-
culture antropology (12) 

VPL465 Odborná 
analytická stáž pro 
veřejnou politiku a správu 
(8) 

VPL402 
Politika 
zaměstnanosti a 
pracovního trhu 
(12) 

 VPL581 
Konceptualizace 
závěrečné práce 
(2) 

 

4. 
8 ECTS 

VPLZ 519 Diplomový seminář (8) 

  

  

Doporučený plán pro specializaci „Personální management a organizační rozvoj“ 
Studenti nastupující v podzimním semestru 

Semestr Předměty 
1. 
32 
ECTS 

VPL403 Ekonomie (8) 
VPL501 Teorie 
pracovního trhu (12) 

VPL436 Řízení a rozvoj lidskýc
zdrojů (12) 

2. 
47 
ECTS 

VPL434 
Programy 
sociálního 
rozvoje 
organizací 
(12) 

VPL590 
Základy 
výzkumu 
(1) 

VPL435 Teorie 
organizace a 
řízení (12) 

VPL423 
Personální 
analýza, 
strategie a 
plánování (8) 

  

VPL402 Politika 
zaměstnanosti a 
pracovního trhu 
(12) 

VPL598
Metodo
závěreč
práce (2

3. 
34 
ECTS 

VPL405 
Evaluační 
výzkum 
(12) 

VPL462 
Odborná 
analytická 
stáž pro 
rozvoj a 
řízení 
lidských 
zdrojů (8) 

VPL581 
Konceptualizace 
závěrečné práce (2) 

VPL461 
Contemporary 
Social Policy (12) 

  

4. 
8 ECTS 

VPL519 Diplomový seminář (8) 

  

  

Doporučený plán pro specializaci „Personální management a organizační rozvoj“ 
Studenti nastupující v jarním semestru 

  

Semestr Předměty 
1. 33 VPL423 VPL435 Teorie SPR466 Minorities from VPL590



ECTS Personální 
analýza, strategie 
a plánování (8) 

organizace a řízení 
(12) 

perspective of social-culture 
antropology (12) 

Základy 
výzkumu (1) 

2. 46 
ECTS 

VPL403 
Ekonomie 
(8) 

VPL501 
Teorie 
pracovního 
trhu (12) 

VPL436 Řízení rozvoje lidských 
zdrojů (12) 

  

VPL405 
Evaluační 
výzkum 
(12) 

VPL598 
Metodologie 
závěrečné 
práce (2) 

3. 34 
ECTS 

VPL434 
Programy 
sociálního 
rozvoje 
organizací 
(12) 

VPL581 
Konceptualizace 
závěrečné práce (2)

VPL402 Politika 
zaměstnanosti a pracovního 
trhu (12) 

VPL462 Odborná 
analytická stáž pro rozvoj 
a řízení lidských zdrojů 
(8) 

4. 
8 ECTS 

VPL519 Diplomový seminář (8) 

  

  

Doporučený plán pro specializaci „Trh práce, politika zaměstnanosti a rozvoj lidských zdrojů“ 
Studenti nastupující v podzimním semestru 

  

Semestr Předměty 
1. 
32 
ECTS 

VPL403 Ekonomie (8) 
VPL501 Teorie pracovního 
trhu (12) 

VPL419 Současné 
problémy sociální 
politiky (12) 

2. 
45 
ECTS 

VPL402 
Politika 
zaměstnanosti 
a pracovního 
trhu (12) 

VPL 590 
Základy 
výzkumu 
(1) 

VPL435 
Teorie 
organizace 
a řízení 
(12) 

VPL404 Ekonomika 
sociálního státu (12) 

SPR504 
Projektování 
institucí sociální 
práce (6) 

VPL598
Metodo
závěreč
práce (2

3. 
32 
ECTS 

VPL468 
Vícerozměrná 
analýza dat 
(10) 

VPL405 Evaluační výzkum 
(12) 

VPL581 
Konceptualizace 
závěrečné práce (2) 

VPL465 Odbor
analytická stáž 
veřejnou politik
správu (8) 

4. 
8 ECTS 

VPLZ 519 Diplomový seminář (8) 

  

  

Doporučený plán pro specializaci „Trh práce, politika zaměstnanosti a rozvoj lidských zdrojů“ 
Studenti nastupující v jarním semestru 

  

 Semestr Předměty 



1. 
49 ECTS 

VPL402 
Politika 
zaměstnanosti 
a pracovního 
trhu (12) 

VPL435 
Teorie 
organizace a 
řízení (12) 

VPL404 Ekonomika 
sociálního státu (12) 

VPL434 Programy 
sociálního rozvoje 
organizace (12) 

VPL 590 
Základy 
výzkumu (1)

2. 
46 ECTS 

VPL403 
Ekonomie (8) 

VPL501Teorie 
pracovního 
trhu (12) 

VPL419 
Současné 
problémy 
sociální 
politiky 
(12) 

VPL598 
Metodologie 
závěrečné 
práce (2) 

VPL405 Evaluační výzkum (12) 

3. 
20 ECTS 

SPR466 Minorities from 
perspective of social-culture 
antropology (12) 

VPL581 
Konceptualizace 
závěrečné práce (2) 

SPR504  Projektování 
institucí sociální práce (6) 

4. 
8 ECTS 

VPL519 Diplomový seminář (8) 

  

  

  

  

  

Magisterské navazující kombinované studium VPL 2016/2017 
Informace o studiu 

  

 
Magisterské navazující kombinované studium oboru veřejná politika a lidské zdroje 2016/2017 
Informace o studiu 

  

Uchazeč/ka o studium jednooborového navazujícího magisterského kombinovaného studia oboru 
Veřejná politika a lidské zdroje (dále jen VPLZ) musí být absolventem bakalářského studia veřejné 
politiky, sociální politiky, sociální práce nebo jiného příbuzného společenskovědního oboru a musí 
vykonat přijímací zkoušku, jejíž podmínky stanovuje Katedra SPSP. 

  

Jednooborové navazující magisterské kombinované studium VPLZ je zakončeno státní 
závěrečnou zkouškou a udělením diplomu magistra veřejné politiky. Součástí diplomu je potvrzení 
o tom, že student/ka v rámci studia VPLZ absolvoval jednu z dále uvedených, studentem/tkou 
zvolených specializací: 
  
 - Sociální politika, 
 - Personální management a organizační rozvoj.    
 
Student/ka je povinen/na v průběhu magisterského navazujícího studia absolvovat povinné 
předměty specializace, kterou uvedl/a na přihlášce ke studiu, pokud nevyužije možnost volbu své 
specializace změnit. Tuto možnost má za prvé na začátku svého studia, nejpozději 11. kalendářní 
den od zahájení výuky 1. semestru nebo za druhé po ukončení prvního semestru studia, nejpozději 
v den zápisu do druhého semestru. V obou případech je o svém rozhodnutí změnit specializaci 
povinen písemně informovat vedoucího katedry SPSP a sdělit mu, kterou specializaci bude nadále 
studovat. Vedoucí katedry tuto informaci bere na vědomí a ve spolupráci se studijním oddělením 
děkanátu FSS MU zajistní provedení potřebných změn v Informačním systému MU. 



  
Aby se student mohl přihlásit ke státní magisterské zkoušce, musí splnit následující tři podmínky: 
(1) Získat předepsaný počet 120 kreditů (dále jen „ECTS“). Do tohoto počtu se započítávají 4 
povinné ECTS získané za minimální jazykovou kompetenci. 
 
(2) Podmínkou účasti u magisterské zkoušky je dále doložení minimální jazykové kompetence 
pro absolventa magisterského studia. Podmínkou účasti u státní závěrečné magisterské 
zkoušky studentů kombinované formy studia je doložení fakultou 
stanovené minimální jazykové kompetence (úroveň B2 podle evropského 
referenčního rámce – ERR) v akademické a odborné angličtině (viz o tom odkaz 
Minimální jazyková kompetence). 
 
(3) Součástí magisterské státní zkoušky je obhajoba diplomové práce. Při zpracování diplomové 
práce musí student postupovat podle katedrou vyhlášených pravidel a závěrečnou práci musí 
předložit v katedrou požadovaném termínu. 
Kombinované studium probíhá formou konzultací a samostudia. Konzultace jsou, pokud není 
stanoveno jinak, soustředěny do tří konzultačních bloků v každém semestru. Tyto konzultační 
bloky mohou být v případě potřeby (např. při výcviku dovedností nebo pro potřebu intenzívní 
komunikace s učitelem aj.) doplněny dalšími setkáními. 
  
Standardní délka kombinovaného magisterského navazujícího studia SPSP je čtyři semestry. V 
případě prodloužení studia na 6 nebo více semestrů (kromě období, kdy studium je přerušeno), se 
student vystavuje riziku platby studijních poplatků. Aktuální informace k této skutečnosti poskytne 
studijní oddělení. 
 
Za obsah programu odpovídá Prof. PhDr. Tomáš Sirovátka CSc. Za realizaci programu a řešení 
kolizních situací odpovídá Doc. PhDr. Jiří Winkler, Ph.D. Konzultace k sestavování studijních 
plánů poskytují Prof. PhDr. Tomáš Sirovátka, CSc. u specializace Sociální politika a Doc. PhDr. 
Jiří Winkler, Ph.D. u specializace Personální management a organizační rozvoj. 
Vedení katedry upozorňuje studenty magisterského studia na možnost absolvovat v případě potřeby 
předměty vypisované v bakalářském stupni v programu CŽV. Tento postup je doporučován zvláště 
pro potřeby dostudování, či upevnění znalostí oboru z bakalářského stupně. Katedra upozorňuje 
především na nezbytnost znalostí a dovedností pocházejících z těchto předmětů: Statistika, 
Kvantitativní výzkum, Kvalitativní výzkum, Sociální politika, Základy teorie organizace a řízení, 
Základy veřejné politiky. Konzultace o výběru nejvhodnějších předmětů poskytne Prof. PhDr. 
Tomáš Sirovátka, CSc. u specializace Sociální politika a Doc. PhDr. Jiří Winkler, Ph.D. u 
specializace Personální management a organizační rozvoj. Režim programu CŽV včetně návodu 
jak postupovat je uveden na webových stránkách katedry. 
Minimální jazyková kompetence 
Informace o katedře sociální politiky a sociální práce  
Vysvětlení prerekvizit 
Studenti se řídí pravidly svého imatrikulačního ročníku. Přístup ke katalogům starším 
imatrikulačních ročníků naleznete zde. 
Další informace o předmětech 
Od akademického roku 2014/2015 dochází k mezioborovému sjednocení kódů některých předmětů. 
Předměty VPL803, VPL812, VPL815 jsou nahrazeny předměty SPR803, SPR812 a SPR815. 
VPL809 Politika zaměstnanosti a trhu práce: je obsahově identickým předmětem s dřívějším 
předmětem VPL809 Teorie a politika trhu práce. 

  

Příprava diplomové práce: tvoří modul studia tří vzájemně souvisejících předmětů VPL898 
Metodologie závěrečné práce, VPL899 Konceptualizace závěrečné práce a VPL800 
Diplomový seminář. 
VPL898 Metodologie závěrečné práce: Předmět studenti zapisují nejméně tři semestry před 
plánovaným odevzdáním magisterské diplomové práce. Je vstupním předmětem pro přípravu 
diplomové práce, na který navazuje předmět VPL899 Konceptualizace závěrečné práce. Předmět 
VPL898 se otevírá v podzimním i jarním semestru. První výukový blok předmětu je věnován 
formulaci výzkumného projektu diplomové práce a má podobu společné blokové výuky, po jeho 



absolvování předmět dále probíhá formou individuálních konzultací s vedoucími prací. 
VPL899 Konceptualizace závěrečné práce: Zápis předmětu musí být proveden v semestru, kdy 
student přihlašuje do IS téma své diplomové práce, tedy nejméně semestr před semestrem, kdy se 
předpokládá odevzdání diplomová práce k obhajobě. Podmínkou udělení zápočtu je předložení 
teoretické části práce ke konzultaci vedoucímu práce a její uznání vyučujícím. Podmínky zápočtu 
jsou podrobněji uvedeny v IS předmětu. Předmět VPL899 je otevřen v podzimním i jarním 
semestru. Předmět VPL899 mají studenti a studentky podle Studijního a zkušebního řádu MU 
možnost opakovat jen jednou. 
VPL800 Diplomový seminář: Tento předmět studenti zapisují v semestru, kdy chtějí odevzdat 
diplomovou práci. Podmínkou udělení zápočtu je odevzdání práce v předepsaném termínu a v 
souladu s jejím zadáním. Předmět VPL800 mají studenti a studentky podle Studijního a zkušebního 
řádu MU možnost opakovat jen jednou.

  

  

Podzimní semestr 
Sociální politika 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizi
ty 

poznámk
a 

SPR81
2 

Projektování 
institucí 
sociální práce 

K. 
Kubalčíko
vá 

P. Horák zk 2/0/0 11   

SPR81
5 

Metody v 
sociální práci - 
makro 

K. 
Kubalčíko
vá 

K. 
Kubalčíko
vá 

zk 2/0/0 12   

VPL80
0 

Diplomový 
seminář 

J. Winkler L. Musil, 
T. 
Sirovátka, 
J. Winkler
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 0/1/0 12   

VPL80
5 

Ekonomika 
sociálního 
státu 

T. 
Sirovátka 

M. 
Žižlavský 

zk 2/0/0 12   

VPL81
7 

Současné 
problémy 
sociální 
politiky 

T. 
Sirovátka 

T. 
Sirovátka, 
I. Vašečka 

zk 2/0/0 12   

VPL89
8 

Metodologie 
závěrečné 
práce 

T. 
Sirovátka 

T. 
Sirovátka 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 2/0/0 6 semestr(2) 
|| souhlas 

 



VPL89
9 

Konceptualiza
ce závěrečné 
práce 

J. Winkler [ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště 
] 

z 0/2/0 6   

Personální management a organizační rozvoj 

kód název garant vyučující 
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

VPL80
0 

Diplomový 
seminář 

J. 
Winkler 

L. Musil, T. 
Sirovátka, J. 
Winkler 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ]

z 0/1/0 12   

VPL80
1 

Teorie 
organizace a 
řízení 

T. 
Sirovátk
a 

T. 
Sirovátka, J. 
Winkler, I. 
Zelenková, 
J. Horňáček

zk 2/0/0 12   

VPL80
2 

Personální 
analýza, 
strategie a 
plánování 

T. 
Sirovátk
a 

I. Vašečka, 
J. Winkler, 
Z. 
Pospíšilová, 
B. Plasová 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ]

zk 2/0/0 12   

VPL81
6 

Programy 
sociálniho 
rozvoje 
organizací 

T. 
Sirovátk
a 

B. Plasová, 
O. Hora, I. 
Vašečka, K. 
Chudá, T. 
Pospíšilová 

zk 2/0/0 11   

VPL81
8 

Řízení a rozvoj 
lidských 
zdrojů 

T. 
Sirovátk
a 

B. Plasová, 
I. Vašečka, 
A. 
Drdáková, 
L. 
Hejtmánkov
á 

zk 2/0/0 12   

VPL89
8 

Metodologie 
závěrečné 
práce 

T. 
Sirovátk
a 

T. Sirovátka
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ]

z 2/0/0 6 semestr(2) 
|| souhlas 

 



VPL89
9 

Konceptualiza
ce závěrečné 
práce 

J. 
Winkler 

[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracoviště ]

z 0/2/0 6   

Jarní semestr 
Sociální politika 

kód název garant vyučující
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

SPR80
3 

Přístup k práci 
s klientem a 
kultura 
organizace 

K. 
Kubalčíkov
á 

L. Musil, 
L. Otava, 
L. 
Kříčková 

zk 2/0/0 12   

VPL80
0 

Diplomový 
seminář 

J. Winkler L. Musil, 
T. 
Sirovátka
, J. 
Winkler 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

z 0/1/0 12   

VPL80
7 

Etika v práci s 
lidmi 

T. 
Sirovátka 

Z. 
Dohnalov
á 

zk 2/0/0 11   

VPL80
9 

Politika 
zaměstnanosti 
a pracovního 
trhu 

T. 
Sirovátka 

T. 
Sirovátka
, J. 
Horňáček

zk 1/1/0 12   

VPL81
0 

Evaluační 
výzkum 

T. 
Sirovátka 

J. 
Winkler, 
J. 
Horňáček
, O. Hora, 
M. 
Suchanec

zk 2/0/0 12   

VPL82
1 

Tvorba a 
implementace 
veřejných 
programů 

T. 
Sirovátka 

J. 
Winkler, 
I. 
Vašečka 

zk 2/0/0 11   

VPL89
8 

Metodologie 
závěrečné 
práce 

T. 
Sirovátka 

T. 
Sirovátka
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

z 2/0/0 6 semestr(2) 
|| souhlas 

 



VPL89
9 

Konceptualiza
ce závěrečné 
práce 

J. Winkler [ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

z 0/2/0 6   

Personální management a organizační rozvoj 

kód název garant vyučující
ukon
.

rozsa
h

kred
.

prerekvizit
y

poznámk
a 

SPR80
3 

Přístup k práci 
s klientem a 
kultura 
organizace 

K. 
Kubalčíkov
á 

L. Musil, 
L. Otava, 
L. 
Kříčková 

zk 2/0/0 12   

VPL80
0 

Diplomový 
seminář 

J. Winkler L. Musil, 
T. 
Sirovátka
, J. 
Winkler 
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

z 0/1/0 12   

VPL80
7 

Etika v práci s 
lidmi 

T. 
Sirovátka 

Z. 
Dohnalov
á 

zk 2/0/0 11   

VPL80
9 

Politika 
zaměstnanosti 
a pracovního 
trhu 

T. 
Sirovátka 

T. 
Sirovátka
, J. 
Horňáček

zk 1/1/0 12   

VPL81
0 

Evaluační 
výzkum 

T. 
Sirovátka 

J. 
Winkler, 
J. 
Horňáček
, O. Hora, 
M. 
Suchanec

zk 2/0/0 12   

VPL89
8 

Metodologie 
závěrečné 
práce 

T. 
Sirovátka 

T. 
Sirovátka
[ hodnotí 
všichni 
vyučující 
pracovišt
ě ] 

z 2/0/0 6 semestr(2) 
|| souhlas 

 

VPL89
9 

Konceptualiza
ce závěrečné 
práce 

J. Winkler [ hodnotí 
všichni 
vyučující 

z 0/2/0 6   



pracovišt
ě ] 

Doporučený studijní plán 

 

 

  

Doporučený plán pro specializaci „Sociální politika“ 
Studenti nastupující v podzimním semestru 

  

semestr Předměty
1.   
24 ECT
S 

VPL805 Ekonomika 
sociálního státu (12) 

SPR815 Metody v sociální práci – makro (12) 

2.  
62 ECT
S 

  

SPR803 Příst
up k práci s 
klientem a 
kultura 
organizace 
(10) 

VPL809 Politi
ka 
zaměstnanosti 
a pracovního 
trhu (12) 

VPL810 Evalua
ční výzkum (12)

VPL821 Tvor
ba a 
implementace 
veřejných 
programů 
(11) 

VPL80
7 
Etika 
v práci 
s lidmi 
(11) 

VPL 
898Metodolo
gie závěrečné 
práce (6) 

3.   
18 ECT
S 

VPL812 Projektování 
institucí sociální práce (11) 

VPL899 Konceptualizace 
závěrečné práce (6) 

VPL817 Současné 
problémy sociální 
politiky (12) 

4. 
12 ECT
S 

VPL800 Diplomový seminář (12) 

  

Doporučený plán pro specializaci „Sociální politika“ 
Studenti nastupující v jarním semestru 

semestr Předměty
1.  
34 ECT
S 

VPL810 Evaluační výzkum (12) 
VPL807 Etika 
v práci s lidmi 
(11) 

VPL821 Tvorba a 
implementace veřejných 
programů (11) 

2.   
42 
ECTS 

VPL805 Ekonom
ika sociálního 
státu (12) 

VPL812Projektov
ání institucí 
sociální práce (11)

SPR815 Meto
dy v sociální 
práci – makro 
(12) 

VPL817 Součas
né problémy 
sociální politiky 
(12) 

VPL 
898Metodolo
gie závěrečné 
práce (6) 

3.   
28 ECT
S 

VPL899 Konceptualizace závěrečné 
práce (6) 

SPR803 Příst
up k práci s 
klientem a 
kultura 
organizace 
(10) 

VPL809 Politika 
zaměstnanosti a pracovního 
trhu (12) 

4. 
12 ECT
S 

VPL800 Diplomový seminář (12) 

   



  

  

Doporučený plán pro specializaci „Personální management a organizační rozvoj“ 
Studenti nastupující v podzimním semestru 

Semestr Předměty
1.   
24 ECTS 

  

VPL801 Teorie organizace a 
řízení (12) 

VPL802 Personální analýza, strategie a plánování (12

2.  
51 ECTS 

VPL807 
Etika 
v práci s 
lidmi 
(11) 

VPL809 Politika 
zaměstnanosti a 
pracovního trhu 
(12) 

SPR803 Přístup k 
práci s klientem a 
kultura 
organizace (10) 

VPL810 Evaluační 
výzkum (12) 

VPL 898Meto
závěrečné prá

3.   
29 ECTS 

VPL818 Řízení a rozvoj 
lidských zdrojů (12) 

VPL899 Konceptualizace závěrečné 
práce (6) 

  

VPL816 Progr
sociálního rozv
organizací (11

4. 
12 ECTS 

VPL800 Diplomový seminář (12) 

  

Doporučený plán pro specializaci „Personální management a organizační rozvoj“ 
Studenti nastupující v jarním semestru 

  

 semest
r 

Předměty 

1.  
23 EC
TS 

  

VPL807 Etika v práci 
s lidmi (11) 

VPL810 Evaluační výzkum (12) 

2.   
53 
ECTS 

VPL801Te
orie 
organizace 
a řízení 
(12) 

VPL802 Perso
nální analýza, 
strategie a 
plánování (12)

VPL816 Programy 
sociálního rozvoje 
organizací (11) 

VPL 
898 Metodol
ogie 
závěrečné 
práce (6) 

VPL818 Ří
zení a 
rozvoj 
lidských 
zdrojů (12) 

3. 
28  EC
TS 

VPL809 Politika 
zaměstnanosti a pracovního 
trhu (12) 

VPL899 Konceptualizace  z
ávěrečné práce (6) 

SPR803 Přístup k práci s 
klientem a kultura 
organizace (10) 

4. VPL800 Diplomový seminář (12) 



  

12 EC
TS 

  

    

 

Volitelné předměty - nabídka jiným oborům a fakultám 
Podzimní semestr 

kód název garant vyučující
uko
n.

rozs
ah

kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka

BSS166 Kriminální 
politika 

M. Mareš V. 
Divišová, 
J. Smolík

zk 0/2/0 6   

BSS190 Politický 
extremismus a 
radikalismus v 
ČR 

M. Mareš V. 
Divišová, 
J. Smolík

zk 2/0 5   

BSS192 Kapitoly z 
dějin terorismu 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

M. Mareš T. Šmíd zk 2/0/0 5   

CZVZUR
102 

Letní škola 
"Audiovize. 
Specifika a 
trendy" 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

J. 
Pavelka 

R. 
Morales, 
P. 
Sedláček 

z 1/1 6   

ENS106 Ekologická 
ekonomie 

B. Binka N. 
Johanisov
á, S. 
Kolaříkov
á 

z 2/0/0 6   

ENS114 Úvod do studia 
environmentali
stiky 

B. Binka H. 
Librová, 
Z. Ulčák, 
V. 
Pelikán 

zk 2/0/0 6   

ENS242 Green B. Binka B. zk 0/0 6   



Economics 
"zahraniční 
expert" 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

Stratford, 
Ch. 
Kerschne
r 

EVS126 Evropská unie - 
základní fakta a 
milníky 

M. 
Pitrová 

M. 
Pitrová, 
Z. 
Sychra, 
P. Kaniok

zk 2/0/0 3 !obor(PL) 
&& 
!obor(PL1) 
&& 
!obor(PLC) 
&& 
!((obor(EVS) 
|| 
obor(EVS1)) 
&& 
!semestr(1)) 
&& 
!program(N-
MS) 

 

GEN103 Genderová 
struktura 
společnosti I. 

K. 
Nedbálko
vá 

J. 
Dvořáčko
vá, L. 
Jarkovská

zk 2/0 6   

GEN135 Světový film z 
aspektu gender 
a feministické 
teorie 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

K. 
Nedbálko
vá 

P. 
Míčová 

zk 1/1 6   

HEN439 Environmentál
ní etika II 

B. Binka B. Binka zk 2/1/0 8 ENS114  

HEN555 Sociologie 
venkova 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

B. Binka L. Kala zk 1/1 6   

HEN572 Facilitation of 
Environmental 
Communicatio
n Processes 

B. Binka J. 
Haverka
mp 

zk 0/0/0 4   

MVZ239 [ nevypisuje se 
v daném 

 [ hodnotí 
všichni 

 0/0    



semestru: 
podzim 2016 ] 

vyučující 
pracovišt
ě ] 

POL196 Politika ve 
filmu 

S. Balík V. 
Havlík, P. 
Spáč, P. 
Vejvodov
á 

zk 1/1/0 3   

POL292 Management 
veřejné sféry 

M. Pink M. Pink, 
D. Vávra 

z 1/1/0 3   

POL497 Praxe zájmové 
politiky 

S. Balík P. Spáč, 
A. 
Smolková

zk 1/1/0 5   

POL498 Rozhodování 
ve veřejné sféře 
- workshop 

S. Balík L. 
Hrbková, 
R. 
Chytilek, 
M. 
Nemčok 

zk 1/1/0 3   

POL550 Praktické 
politické public 
relations 

L. 
Kopeček 

B. 
Petrová 

zk 1/1/0 6   

SOC119 Úvod do 
sociologie pro 
nesociology 

L. 
Rabušic 

P. 
Pospěch, 
R. Vido 

zk 2/0/0 6 !obor(SO) 
&& 
!obor(SO1) 
&& 
!obor(SO1K) 
&& 
!obor(SO1K
C) && 
!obor(SOK) 
&& 
!obor(SOKC) 

 

SOC148 Úvod do 
sociologie 
práva 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

L. 
Rabušic 

H. 
Baňouch 

zk 2/0/0 6   

SOC154 Sociologie 
umění 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

L. 
Rabušic 

B. 
Rozbořil 

zk 1/1/0 6   



SOC165 Introduction to 
Environmental 
Sociology 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

L. 
Rabušic 

B. Vail zk 1/1/0 12   

SOC183 The 
Sociological 
Imagination 
and The 
Development 
of Social 
Thought 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

L. 
Rabušic 

B. Vail zk 1/1/0 12   

SOC189 Sociologie 
cestování a 
turismu 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

L. 
Rabušic 

I. Chorvát zk 1/1 6   

SOC191 Sociální 
konstrukce 
menšin 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

L. 
Rabušic 

M. 
Fafejta 

zk 1/1 6   

SOC198 Sociologie 
vzpomínání a 
zapomínání 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

L. 
Rabušic 

R. 
Marada, 
J. 
Střítecký, 
C. Szaló 

zk 2/0/0 6   

SOC755 General 
Sociology 

L. 
Rabušic 

C. Szaló, 
W. 
Binder, P. 
Pospěch 

zk 1/1 10 NOW(SOC7
55a) 

 

SOC783 Transnational 
Studies 
[ nevypisuje se 
v daném 

L. 
Rabušic 

B. 
Jaworsky

zk 1/1 10   



semestru: 
podzim 2016 ] 

SOC786 Sociology of 
Popular 
Culture 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

L. 
Rabušic 

B. 
Jaworsky

zk 1/1 15   

SPR138 Gendering 
Welfare States 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

K. 
Kubalčík
ová 

S. 
Saxonber
g, M. 
Frišaufov
á, M. 
Janouško
vá 

zk 1/1/0 5 !SPP138  

SPR204 Politika 
sociálních 
služeb 

K. 
Kubalčík
ová 

K. 
Kubalčík
ová 

zk 1/1/0 5   

SPR207 Sociální 
problematika 
menšin 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

K. 
Kubalčík
ová 

I. 
Vašečka 

zk 1/1/0 4 !SPP207  

SPR453 Social, Political 
and Welfare 
Values 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

K. 
Kubalčík
ová 

S. 
Saxonber
g, M. 
Šindelář 

zk 1/1/0 12   

SPR505 Migrace a 
menšiny v ČR 
a ve střední 
Evropě 

K. 
Kubalčík
ová 

I. 
Vašečka 

zk 1/1/0 8   

VPL108 Základy 
ekonomie 

T. 
Sirovátka

M. 
Žižlavský

zk 2/0/0 5   

VPL139 The "Swedish 
Model" of 
Public Policy 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

T. 
Sirovátka

S. 
Saxonber
g, J. 
Válková 

zk 1/1/0 5 !SPP139  



VPL149 Základy teorie 
organizace a 
řízení 

T. 
Sirovátka

T. 
Sirovátka
, G. 
Awuah, I. 
Zelenkov
á 

zk 2/0/0 6   

VPL150 Základy 
veřejné politiky 

T. 
Sirovátka

J. 
Winkler, 
P. Horák 

zk 1/1 6   

VPL403 Ekonomie T. 
Sirovátka

M. 
Žižlavský

zk 1/1/0 8   

VPL454 Workshop on 
Social, Political 
and Welfare 
Values 
[ nevypisuje se 
v daném 
semestru: 
podzim 2016 ] 

T. 
Sirovátka

S. 
Saxonber
g 

zk 0/2/0 12 !SPP454  

VPL501 Teorie 
pracovního 
trhu 

T. 
Sirovátka

T. 
Sirovátka
, J. 
Horňáček

zk 1/1/0 12   

Jarní semestr 

kód název garant vyučující 
uko
n.

rozsah 
kre
d.

prerekvizity 
poznám
ka

BSS1
56 

Organizovaný 
zločin 

M. Mareš T. Šmíd, 
T. 
Bělonožní
k 

zk 1/1 6   

BSS1
58 

Proliferace 
ZHN 

M. Mareš M. Mareš zk 1/1/0 5   

BSS1
60 

Radikální 
levice 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

M. Mareš M. Bastl zk 1/1 5   

BSS1
61 

Right-wing 
extremism 

M. Mareš P. 
Vejvodov
á 

zk 1/1 6   

BSS1
63 

Konflikty o 
suroviny 

M. Mareš J. Kraus, 
T. Šmíd 

zk 1/1 6   

BSS1 Náboženský M. Mareš M. Čejka zk 1/1 3   



67 radikalismus 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

BSS1
74 

Transitions to 
Democracy in 
a 
Comparative 
Perspective 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

M. Mareš Ó. 
Hidalgo-
Redondo 

zk 1/1 5   

BSS1
91 

Soudobé 
ozbrojené 
konflikty 

M. Mareš T. Šmíd, 
L. 
Furišová, 
J. Hort, J. 
Hujerová, 
T. 
Kaválek 

zk 2/0 5   

BSS1
93 

Ochrana 
obyvatelstva 

M. Mareš M. 
Menšík 

zk 1/1 5   

GEN1
01 

Sociologické 
teorie genderu
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

K. 
Nedbálko
vá 

K. 
Lišková 

zk 2/0 6   

GEN1
08 

Metody 
prosazování 
genderové 
rovnosti 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

K. 
Nedbálko
vá 

M. 
Kampichl
er 

zk 1/1 6 kredity_min(
60) 

 

GEN1
30 

Praxe 1 K. 
Nedbálko
vá 

L. 
Jarkovská
, I. 
Šmídová 

z 0/0 1 kredity_min(
50) 

 

GEN1
38 

Sex, gender a 
společnost 

K. 
Nedbálko

J. 
Dvořáčko

zk 2/0 6   



[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

vá vá, L. 
Jarkovská
, Z. 
Kepplová, 
K. 
Lišková, 
K. 
Nedbálko
vá, I. 
Šmídová 

GEN1
49 

Gender, 
Popular 
Culture & 
Youth Culture
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

K. 
Nedbálko
vá 

Z. 
Kepplová 

zk 1/1 6   

HEN1
99 

Humanitní a 
společenskov
ědní aspekty 
environmentál
ních problémů
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

B. Binka B. Binka, 
N. 
Johanisov
á, P. 
Klvač, H. 
Librová, 
V. 
Pelikán, 
K. Stibral, 
Z. Ulčák 

z 2/0 3   

HEN5
81 

Životní 
způsob a 
environmentál
ní problémy 

B. Binka H. 
Librová, 
V. 
Pelikán 

z 1/1/0 8 ENS114  

POL1
90 

Komunální 
politika 

S. Balík S. Balík, 
A. 
Smolková

zk 1/1/0 4   

POL2
96 

Veřejné 
zakázky 

S. Balík H. 
Doležalov
á, L. 
Kopeček, 
D. 
Ondráčka 

z 1/1/0 1   

POL4
90 

Volební 
kampaň v 
teorii a praxi - 
interaktivní 
workshop 

S. Balík O. Eibl, 
M. 
Gregor 

z 1/1/0 6   



POL4
95 

Analýza 
policy 

S. Balík S. Balík, 
O. 
Krutílek 

zk 0/2/0 7   

SAN2
02 

Antropologie 
migrace 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

C. Szaló A. 
Souralová

zk 1/1 6   

SAN2
12 

Sociologie 
etnicity: 
EthniCities II
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

E. 
Šlesinger
ová 

M. 
Nekorjak 

zk 1/1 6   

SOC1
10 

Sociální a 
kulturní 
aspekty 
mezinárodní 
migrace 

L. 
Rabušic 

M. 
Vašečka 

zk 1/1/0 6 (SOC101|| 
kredity_min(
40)) 

 

SOC1
33 

Sociologie 
kultury 

L. 
Rabušic 

C. Szaló zk 1/1/0 6   

SOC1
42 

Sociologie 
města 

L. 
Rabušic 

S. 
Ferenčuh
ová, J. 
Kočková 

zk 1/1/0 6   

SOC1
65 

Introduction 
to 
Environmenta
l Sociology 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

L. 
Rabušic 

B. Vail zk 1/1/0 12   

SOC1
97 

Sociologie 
bydlení v 
mikroperspekt
ivě 

L. 
Rabušic 

L. 
Galčanov
á, B. 
Vacková 

zk 1/1 6   

SOC2
61 

Brno: 
problém 
veřejného 
prostoru a 

L. 
Rabušic 

S. 
Ferenčuh
ová, L. 
Galčanov

zk 1/1 6   



správy 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

á, B. 
Vacková 

SOC2
64 

Sociology of 
migrationOP
VK 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

L. 
Rabušic 

 zk 1/1 6   

SOC2
65 

Kritická 
analýza textu 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

L. 
Rabušic 

M. Tošner zk 1/1 6   

SOC2
68 

OPVK 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

L. 
Rabušic 

 zk 1/1 6   

SOC5
75 

Advanced 
Methods of 
Interpretation 
in Cultural 
Sociology 

R. 
Marada 

W. 
Binder, C. 
Szaló 

zk 1/1/0 10   

SOC5
81 

The Current 
Research 
agendas in 
Cultural 
Sociology 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

R. 
Marada 

D. 
Bartmans
ki 

zk 1/1/0 10   

SOC7
85 

Anthropology 
of Race and 
Ethnicity 
[ nevypisuje 
se v daném 

L. 
Rabušic 

M. Vörös zk 1/1 10   



semestru: 
podzim 
2016 ] 

SOC7
87 

Foundations 
of Cultural 
Sociology 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

L. 
Rabušic 

B. 
Jaworsky 

zk 2/2 10   

SPR1
02 

Sociální 
politika 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

K. 
Kubalčík
ová 

T. 
Sirovátka, 
M. 
Horáková, 
O. Hora 

zk 1/1/0 5 !SPP102  

SPR2
05 

Logoterapie a 
existenciální 
analýza 

K. 
Kubalčík
ová 

Z. 
Dohnalov
á, S. 
Ševčíková
, J. 
Vander 

zk 1/2/0 4 SPR103  

SPR4
06 

Služby pro 
seniory 

K. 
Kubalčík
ová 

K. 
Kubalčíko
vá 

zk 1/1/0 8   

SPR4
09 

Metody v 
sociální práci 
- makro 

K. 
Kubalčík
ová 

K. 
Kubalčíko
vá 

zk 1/1/0 11   

SPR4
60 

Sociální práce 
s klientem v 
existenciální
m přístupu 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

K. 
Kubalčík
ová 

S. 
Ševčíková

zk 1/1 10 souhlas  

VPL4
02 

Politika 
zaměstnanosti 
a pracovního 
trhu 

T. 
Sirovátka 

T. 
Sirovátka, 
M. 
Horáková, 
J. 
Horňáček 

zk 1/1/0 12 (SPP108 || 
SPP403 || 
SPP321 || 
VPL403) 

 

VPL4 Ekonomika T. T. zk 1/1/0 12 (SPP403 ||  



04 sociálního 
státu 

Sirovátka Sirovátka, 
M. 
Žižlavský

VPL403) 

VPL5
11 

Výzkumný 
seminář 

T. 
Sirovátka 

T. 
Sirovátka, 
M. 
Suchanec, 
J. 
Winkler, 
M. 
Žižlavský, 
O. Hora, 
K. 
Kubalčíko
vá 

z 0/0/0 
Probíhá 
formou 
individuál
ního 
výzkumné
ho úkolu. 

8 souhlas  

ZUR5
79 

Textual 
Analysis 
[ nevypisuje 
se v daném 
semestru: 
podzim 
2016 ] 

J. 
Pavelka 

C. 
Bazerman

z 1/1 6 SOUHLAS  

kód název garant vyučující ukon. rozsah kred. prerekvizity poznámka

PSY600 Výcvik 
integrace v 
psychoterapii 

J. 
Roubal 

J. Roubal, 
Z. Vybíral

z 0/0    

Celouniverzitní tělesná výchova 

  

 
 

Informace o principech TV na MU: Student - Předměty TV 
Informace Centra univerzitního 
sportu: http://www.fsps.muni.cz/cus/ 
Pozor: zapsat lze pouze jeden předmět sportovních aktivit s pravidelnou docházkou a jeden výcvikový 
kurz. 

Zaregistrujete-li si více, bude vaše registrace problémová a nebude vám potvrzen žádný předmět. 

 

Minimální jazyková kompetence 

  

 
 

Chci si vytisknout studijní katalog:
Bakalářské studium 
Magisterské studium 
 

Chci si zaregistrovat předměty: 
 
Bakalářské studium 



Informace o studiu 

  

 
Podmínkou účasti u státní závěrečné bakalářské zkoušky studentů prezenční i kombinované formy studia 
je doložení fakultou stanovené minimální jazykové kompetence (úroveň B2 podle evropského 
referenčního rámce – ERR) v akademickém a odborném jazyce v jednom z následujících 
jazyků: angličtina, francouzština, němčina, ruština, španělština. 
Pro splnění minimální jazykové kompetence je nutno si zapsat předmět ukončený zkouškou na úrovni B2. 
V akademickém roce 2016/17 si lze zapsat tyto předměty: CJVA101, CJVA102, CJVA103, CJVA104, 
CJVA154, CJVF102, CJVN102, CJVR102 a CJVS102. 
Ostatní předměty nabízené oddělením CJV na FSS mají ukončení zápočtem. Jedná se o tyto 
kurzy: CJVA151, CJVA152, CJVA153, CJVF101, CJVF301, CJVF302, CJVN101, CJVR101, CJVS101, 
CJVS301 a CJVS302 . 
Vzhledem k návaznosti obou semestrů kurzů Francouzština pro sociální studia, Španělština pro sociální 
studia, Němčina pro sociální studia a Ruština pro sociální studia je doporučeno zapsat si v podzimním 
semestru první část kurzu (např. CJVF101) a v jarním semestru druhou část kurzu (např. CJVF102).  
Mezi kurzy ukončenými zápočtem jsou kurzy odborné angličtiny zaměřené na potřeby studentů 
konkrétních kombinací oborů. Cílem těchto kurzů je připravit studenty interaktivní formou na četbu a 
analýzu oborových studijních materiálů v angličtině, diskuzi o nich a na produkci akademických prací 
v oboru. Obecným cílem je dodat studentům sebedůvěru v komunikaci o odborných tématech v angličtině. 
Kurzy mají kódy CJVA151, CJVA152, CJVA153 a CJVA154. 
V případě nevyčerpané kapacity v kurzech angličtiny pro studenty magisterského studia si studenti mohou 
zapsat i některý z kurzů CJVA401, CJVA402 a CJVA403. Tyto předměty jsou zakončeny zkouškou na 
úrovni C1. Vstupní úroveň B2+ je nutno ověřit absolvováním ADAPT testu před započetím semestru. 
Uznávání předmětů 
Studentům může být uznán odpovídající certifikát/diplom o složení některé z jazykových zkoušek na 
úrovni B2. Student si zapíše některý z předmětů ukončených zkouškou (viz seznam výše) a domluví se 
s garantem na podmínkách ukončení předmětu. Pro detailnější informace viz Podmínky pro uznávání 
zkoušek z cizího jazyka pro bakalářské studium.  

Podzimní semestr 

kód název 
gara
nt 

vyuč
ující 

u
ko
n. 

roz
sah

kred. prerekvizity 
poz
nám
ka

PdF:A
DAPT
_AJ 

Adapti
vní test 
Aj 

G. 
Hubl
ová 

T. 
Váňo
vá, J. 
Kollá
rová, 
M. 
Rybi
čkov
á, D. 
Schül
ler, 
G. 
Hubl
ová, 
M. 
Šinde
lářov
á 
Skup
eňov
á, L. 
Zouh

z 0/0 
Tes
t 
pro
bíh
á 
onl
ine 
7/2
4. 

0   



ar 
Ludv
íková 

CJVA1
01 

Akade
mická 
angličt
ina se 
zaměře
ním na 
psaní 

F. 
Han
zelk
a 

F. 
Hanz
elka, 
D. 
Strak
ová 

zk 0/2
/0 

2 (plus
 2 za z
k) 

fakulta(1423) 
&&typ_studia(BMN)&&1441:ADAPT
_AJ||ADAPT_B2||1421:ADAPT_B2 

 

CJVA1
02 

Akade
mická 
angličt
ina se 
zaměře
ním na 
prezen
tační 
doved
nosti 

P. 
Tráv
níko
vá 

P. 
Tráv
níkov
á, L. 
Zouh
ar 
Ludv
íková 

zk 0/2
/0 

2 (plus
 2 za z
k) 

fakulta(1423)&&typ_studia(BMN)&&
1441:ADAPT_AJ||ADAPT_B2||1421:A
DAPT_B2 

 

CJVA1
03 

Akade
mická 
angličt
ina se 
zaměře
ním na 
interku
lturní 
komun
ikaci 

L. 
Zou
har 
Lud
víko
vá 

L. 
Zouh
ar 
Ludv
íková 

zk 0/2
/0 

2 (plus
 2 za z
k) 

fakulta(1423) 
&&typ_studia(BMN)&&1441:ADAPT
_AJ||ADAPT_B2||1421:ADAPT_B2 

 

CJVA1
04 

Akade
mická 
angličt
ina 

Š. 
Rouš
avá 

Š. 
Rouš
avá, 
P. 
Tráv
níkov
á 

zk 0/2
/0 

2 (plus
 2 za z
k) 

fakulta(1423)&&typ_studia(BMN)&&
1441:ADAPT_AJ||ADAPT_B2||1421:A
DAPT_B2 

 

CJVA1
51 

Anglič
tina 
pro 
meziná
rodní 
vztahy 
a 
sociolo
gii 

F. 
Han
zelk
a 

F. 
Hanz
elka 

z 0/2
/0 

2 fakulta(1423) &&typ_studia(B)  

CJVA1 Anglič P. P. z 0/2 2 fakulta(1423)&&typ_studia(B)&&form  



52 tina 
pro 
psycho
logii a 
politol
ogii 

Tráv
níko
vá 

Tráv
níkov
á 

/0 a(P) 

CJVA1
53 

Anglič
tina 
pro 
enviro
nment
ální 
studia 
a 
sociáln
í 
politik
u a 
sociáln
í práci 

Š. 
Rouš
avá 

Š. 
Rouš
avá 

z 0/2
/0 

2 fakulta(1423)&&typ_studia(B)&&form
a(P) 

 

CJVA1
54 

Anglič
tina 
pro 
mediál
ní 
studia 
a 
žurnali
stiku 
(Bc.) 

F. 
Han
zelk
a 

F. 
Hanz
elka 

zk 0/2
/0 

4 fakulta(1423) 
&&typ_studia(B)&&1441:ADAPT_AJ

 

FF:CJ
VAEA 

Anglič
tina 
autono
mně 

L. 
Zou
har 
Lud
víko
vá 

L. 
Zouh
ar 
Ludv
íková
, M. 
Šinde
lářov
á 
Skup
eňov
á, E. 
Trum
pešov
á - 
Rudo
lfová, 
E. 
Čoup

z 0/0
/0 
50 
ho
din 
/ 
se
me
str.

2   



ková, 
B. 
Chov
anco
vá, Š. 
Bilov
á, M. 
Blah
uš, J. 
Lenn
on, 
T. 
Potůč
ková, 
P. 
Tráv
níkov
á, J. 
Žváč
ková 

CJVF1
01 

Franco
uzština 
pro 
sociáln
í studia 
I 

K. 
Sedl
áčko
vá 

K. 
Sedlá
čkov
á 

z 0/2
/0 

2 (plus
 2 za z
k) 

fakulta(FSS)&&typ_studia(B)  

CJVF3
02 

L'actua
lité 
politiq
ue en 
France 

K. 
Sedl
áčko
vá 

K. 
Sedlá
čkov
á 

z 0/2
/0 

2 fakulta(FSS)  

CJVN1
01 

Němči
na pro 
sociáln
í studia 
I 

J. 
Vyor
álko
vá 

R. 
Hero
ut, J. 
Vyor
álkov
á, A. 
Světlí
ková 

z 0/2
/0 

2 (plus
 2 za z
k) 

fakulta(1423) &&typ_studia(B)  

CJVR1
01 

Ruštin
a pro 
sociáln
í studia 
I 

M. 
Ševe
čkov
á 

M. 
Ševe
čkov
á 

z 0/2
/0 

2 (plus
 2 za z
k) 

fakulta(1423)&&typ_studia(B)  

CJVS1
01 

Španěl
ština 
pro 
sociáln

J. 
Žváč
ková

J. 
Žváč
ková 

z 0/2
/0 

2 (plus
 2 za z
k) 

fakulta(1423) &&typ_studia(B)  



í studia 
I 

CJVS3
02 

Debate
s sobre 
la 
actuali
dad del 
mundo 
hispan
o 

J. 
Žváč
ková

J. 
Žváč
ková 

z 0/2
/0 

2 fakulta(1423)  

Jarní semestr 

kód název 
gara
nt 

vyuč
ující 

u
ko
n. 

roz
sah

kred. prerekvizity 
poz
nám
ka

PdF:A
DAPT
_AJ 

Adapti
vní test 
Aj 

G. 
Hubl
ová 

T. 
Váňo
vá, J. 
Kollá
rová, 
M. 
Rybi
čkov
á, D. 
Schül
ler, 
G. 
Hubl
ová, 
M. 
Šinde
lářov
á 
Skup
eňov
á, L. 
Zouh
ar 
Ludv
íková 

z 0/0 
Tes
t 
pro
bíh
á 
onl
ine 
7/2
4. 

0   

CJVA1
01 

Akade
mická 
angličt
ina se 
zaměře
ním na 
psaní 

F. 
Han
zelk
a 

F. 
Hanz
elka, 
D. 
Strak
ová 

zk 0/2
/0 

2 (plus
 2 za z
k) 

fakulta(1423) 
&&typ_studia(BMN)&&1441:ADAPT
_AJ||ADAPT_B2||1421:ADAPT_B2 

 

CJVA1
02 

Akade
mická 

P. 
Tráv

P. 
Tráv

zk 0/2
/0 

2 (plus
 2 za z

fakulta(1423)&&typ_studia(BMN)&&
1441:ADAPT_AJ||ADAPT_B2||1421:A

 



angličt
ina se 
zaměře
ním na 
prezen
tační 
doved
nosti 

níko
vá 

níkov
á, L. 
Zouh
ar 
Ludv
íková 

k) DAPT_B2 

CJVA1
04 

Akade
mická 
angličt
ina 

Š. 
Rouš
avá 

Š. 
Rouš
avá, 
P. 
Tráv
níkov
á 

zk 0/2
/0 

2 (plus
 2 za z
k) 

fakulta(1423)&&typ_studia(BMN)&&
1441:ADAPT_AJ||ADAPT_B2||1421:A
DAPT_B2 

 

CJVA1
51 

Anglič
tina 
pro 
meziná
rodní 
vztahy 
a 
sociolo
gii 

F. 
Han
zelk
a 

F. 
Hanz
elka 

z 0/2
/0 

2 fakulta(1423) &&typ_studia(B)  

CJVA1
52 

Anglič
tina 
pro 
psycho
logii a 
politol
ogii 

P. 
Tráv
níko
vá 

P. 
Tráv
níkov
á 

z 0/2
/0 

2 fakulta(1423)&&typ_studia(B)&&form
a(P) 

 

CJVA1
53 

Anglič
tina 
pro 
enviro
nment
ální 
studia 
a 
sociáln
í 
politik
u a 
sociáln
í práci 

Š. 
Rouš
avá 

Š. 
Rouš
avá 

z 0/2
/0 

2 fakulta(1423)&&typ_studia(B)&&form
a(P) 

 

CJVA1
54 

Anglič
tina 
pro 

F. 
Han
zelk

F. 
Hanz
elka 

zk 0/2
/0 

4 fakulta(1423) 
&&typ_studia(B)&&1441:ADAPT_AJ

 



mediál
ní 
studia 
a 
žurnali
stiku 
(Bc.) 

a 

FF:CJ
VAEA 

Anglič
tina 
autono
mně 

L. 
Zou
har 
Lud
víko
vá 

L. 
Zouh
ar 
Ludv
íková
, M. 
Šinde
lářov
á 
Skup
eňov
á, E. 
Trum
pešov
á - 
Rudo
lfová, 
E. 
Čoup
ková, 
B. 
Chov
anco
vá, Š. 
Bilov
á, M. 
Blah
uš, J. 
Lenn
on, 
T. 
Potůč
ková, 
P. 
Tráv
níkov
á, J. 
Žváč
ková 

z 0/0
/0 
50 
ho
din 
/ 
se
me
str.

2   

CJVF1
02 

Franco
uzština 
pro 

K. 
Sedl
áčko

K. 
Sedlá
čkov

zk 0/2
/0 

2 (plus
 2 za z
k) 

fakulta(FSS)&&typ_studia(B)  



sociáln
í studia 
II 

vá á 

CJVF3
01 

Expres
sion 
orale 

K. 
Sedl
áčko
vá 

K. 
Sedlá
čkov
á 

z 0/2
/0 

2 (plus
 2 za z
k) 

fakulta(FSS)  

CJVN1
02 

Němči
na pro 
sociáln
í studia 
II 

J. 
Vyor
álko
vá 

J. 
Vyor
álkov
á, A. 
Světlí
ková 

zk 0/2
/0 

2 (plus
 2 za z
k) 

fakulta(1423) &&typ_studia(B) 
&&forma(P) 

 

CJVR1
02 

Ruštin
a pro 
sociáln
í studia 
II 

M. 
Ševe
čkov
á 

M. 
Ševe
čkov
á 

zk 0/0 2 (plus
 2 za z
k) 

fakulta(1423) &&typ_studia(B)  

CJVS1
02 

Španěl
ština 
pro 
sociáln
í studia 
II 

J. 
Žváč
ková

J. 
Žváč
ková 

zk 0/2
/0 

4 fakulta(1423) 
&&typ_studia(B)&&!obor(SJ) 

 

CJVS3
01 

Expres
ión 
oral 

J. 
Žváč
ková

J. 
Žváč
ková 

z 0/2
/0 

2 fakulta(1423)  

Podmínky pro uznávání zkoušek z cizího jazyka pro bakalářské studium 

  

 
Zkoušku z cizího jazyka (angličtina, němčina, francouzština, španělština nebo ruština) je možno uznat 
pouze na minimální úrovni B2 Společného evropského referenčního rámce pro jazyky, a to na základě 
jazykového certifikátu, na základě zkoušky z cizího jazyka v rámci studia na jiné fakultě MU nebo studia 
na jiné VŠ. 
Posuzování žádostí o uznání jazykových předmětů probíhá v době od začátku registrace předmětů do 
ukončení změn v zápisu předmětů. Tuto agendu vyřizují všichni učitelé, avšak výhradně během 
konzultačních hodin na FSS MU, Joštova 10, v kanceláři 5.55 nebo 5.54 Materiály je rovněž možné 
nechat na sekretariátě oddělení (kancelář 5.54) nebo poslat poštou na adresu oddělení CJV na FSS MU, 
Joštova 10, 602 00 Brno. 
 
Obecný postup: 
student/ka si zapíše předmět CJV zakončený zkouškou (CJVA101-104, CJVF102, CJVS102, CJVN102 
nebo CJVR102) 

student/ka kontaktuje garanta předmětu s dokumentem potvrzujícím úroveň cizího jazyka (detaily viz níže) 
a vyplněnou žádostí o uznání předmětu (nachází se na stránkách fakulty – Studenti FSS – Potřebuji si 
vyřídit – Formuláře žádostí) 

garant předmětu žádost posoudí a stanoví, která část úkolů pro úspěšné ukončení předmětu bude 
studentovi odpuštěna, a domluví se na splnění ostatních úkolů  

student/ka se přihlásí k termínu zkoušky jako ostatní studenti kurzu 

pokud absolvovaná zkouška/certifikát neobsahuje všechny tradiční části zkoušky, tj. poslech, porozumění 
čtenému testu, psaní, mluvení, bude student/ka z chybějící části po individuální konzultaci garantem 



přezkoušen 

  
1. uznávání předmětů na základě jazykového certifikátu 
student/ka kontaktuje garanta předmětu s ověřenou kopií certifikátu (možno ověřit na sekretariátu CJV na 
FSS) 

certifikáty na úrovni B2: 
po zaregistrování některého z nabídky povinných předmětů oddělení CJV na FSS kontaktuje student 
garanta kurzu, který mu sdělí, ze kterých úkolů ověřujících akademické, popř. odborné dovednosti se bude 
zkouška sestávat 

uznat lze pouze zkoušky s hodnocením ABC 

uznat nelze certifikáty starší 3 let 

certifikáty na úrovni C1: 
v případě, že certifikát není starší 5 let, lze jej uznat a je ohodnocen automaticky jako A 

v případě, že certifikát je starší 5 let, je uznán se stejným hodnocením, jako udává certifikát 

POZOR –nelze uznat základní státní zkoušku 

2. uznávání předmětů v rámci MU 
student/ka předloží žádost o uznání předmětu a printscreen semestru, ve kterém absolvoval/a zkoušku 
z cizího jazyka 

uznat lze pouze předměty zakončené zkouškou na úrovni min. B2 podle SERR 

uznat lze pouze zkoušky s hodnocením ABC 

uznat nelze zkoušky starší 3 let 
  
3. uznávání předmětů na základě absolvování předmětů na jiné VŠ 
student/ka připojí k žádosti o uznání také potvrzení o absolvování předmětu (dodatek diplomu, potvrzení 
ze studijního oddělení nebo kopii indexu) a potvrzení o úrovni a obsahu zkoušky z cizího jazyka podle 
SERR - POZOR bez tohoto potvrzení nelze žádost uznat 

uznat lze pouze předměty zakončené zkouškou na úrovni min. B2 podle SERR 

po zaregistrování některého z nabídky předmětů oddělení CJV na FSS zakončeného zkouškou kontaktuje 
student/ka garanta kurzu, který mu sdělí, ze kterých úkolů ověřujících akademické, popř. odborné 
dovednosti bude zkouška sestávat 

uznat lze pouze zkoušky s hodnocením ABC 

uznat nelze zkoušky starší 3 let 

Konzultační hodiny vyučujících oddělení CJV na FSS MU naleznete v jejich vizitkách v IS. (IS - 
Lidé.) 

Magisterské studium 
Informace o studiu 

  

 
Prezenční forma studia 
Od imatrikulačního ročníku 2016/2017 je podmínkou účasti u státní závěrečné magisterské 
zkoušky studentů prezenční formy studia je doložení fakultou stanovené minimální jazykové 
kompetence (úroveň C1 podle evropského referenčního rámce – ERR v oblasti akademického 
a odborného jazyka)v angličtině.  
 
Pro splnění této podmínky si studenti zapisují předmět ukončený zkouškou na úrovni C1, tzn. 
CJVA401, CJVA402 nebo CJVA403.  
 
Ostatní nabízené kurzy angličtiny na úrovni C1 mají ukončení zápočtem a jsou oborově 
zaměřené. Jedná se o kurzy CJVA451, CJVA452, CJVA453, CJVA454, CJVA455 a CJVA456. Jejich 
cílem je upevnit schopnost studentů komunikovat plynule a precizně o tématech ze svého 
oboru.  
 
Studenti si mohou také volitelně zapsat kurzy jiných jazyků – španělštiny, němčiny, 
francouzštiny a ruštiny – s kódy CJVS301, CJVS302, CJVS401, CJVS402, CJVN401, CJVN402, 



CJVF301, CJVF302, CJVF401, CJVF402, CJVR401 a CJVR402. 
  
Kombinovaná forma studia 
Podmínkou účasti u státní závěrečné magisterské zkoušky studentů kombinované formy studia je doložení 
fakultou stanovené minimální jazykové kompetence (úroveň B2 podle evropského referenčního rámce 
– ERR) v akademické a odborné angličtině. 
 
Pro splnění minimální jazykové kompetence je nutno si zapsat předmět ukončený zkouškou na úrovni B2. 
V akademickém roce 2016/17 si lze zapsat tyto předměty: CJVA101, CJVA102, CJVA103, CJVA104, 
CJVA154, CJVF102, CJVN102, CJVR102 a CJVS102 . 
  
Uznávání předmětů 
Studentům může být uznán odpovídající certifikát/diplom o složení některé z jazykových 
zkoušek na úrovni C1. Student si zapíše některý z předmětů ukončených zkouškou (viz seznam 
výše) a domluví se s garantem na podmínkách ukončení předmětu. Pro detailnější informace viz 
Podmínky pro uznávání zkoušek z cizího jazyka pro magisterský studijní program.   
  
  

  

 
  

Podzimní semestr 

kód název 
garan
t 

vyučuj
ící 

uk
on.

rozs
ah

kred. prerekvizity 
pozn
ámka

PdF:AD
APT_AJ 

Adapti
vní test 
Aj 

G. 
Hublo
vá 

T. 
Váňov
á, J. 
Kollár
ová, 
M. 
Rybičk
ová, 
D. 
Schüll
er, G. 
Hublo
vá, M. 
Šindel
ářová 
Skupe
ňová, 
L. 
Zouhar 
Ludvík
ová 

z 0/0 
Test 
prob
íhá 
onli
ne 
7/24
. 

0   

CJVA40
1 

Acade
mic 
Writin
g and 
Other 

F. 
Hanze
lka 

F. 
Hanzel
ka, D. 
Strako
vá 

zk 0/2/
0 

2 (plus 
2 za zk)

fakulta(1423) 
&&typ_studia(MN)&&ADAP
T_B2||1421:ADAPT_B2 

 



Study 
Skills 

CJVA40
2 

Acade
mic 
Present
ations 
and 
Other 
Study 
Skills 

P. 
Trávn
íková 

P. 
Trávní
ková, 
L. 
Zouhar 
Ludvík
ová 

zk 0/2/
0 

2 (plus 
2 za zk)

fakulta(1423) 
&&typ_studia(MN)&&ADAP
T_B2||1421:ADAPT_B2 

 

CJVA45
1 

English 
for 
Psycho
logy 

P. 
Trávn
íková 

P. 
Trávní
ková 

z 0/2/
0 

2 fakulta(1423)&&typ_studia(
MN)&&forma(P) 

 

FF:CJV
AEA 

Angličt
ina 
autono
mně 

L. 
Zouha
r 
Ludví
ková 

L. 
Zouhar 
Ludvík
ová, 
M. 
Šindel
ářová 
Skupe
ňová, 
E. 
Trump
ešová - 
Rudolf
ová, E. 
Čoupk
ová, B. 
Chova
ncová, 
Š. 
Bilová
, M. 
Blahuš
, J. 
Lenno
n, T. 
Potůčk
ová, P. 
Trávní
ková, 
J. 
Žváčk
ová 

z 0/0/
0 50 
hodi
n / 
sem
estr.

2   

CJVF30
2 

L'actua
lité 

K. 
Sedlá

K. 
Sedláč

z 0/2/
0 

2 fakulta(FSS)  



politiq
ue en 
France 

čková ková 

CJVF40
1 

Franco
uzština 
pro 
sociáln
í studia 
I 

K. 
Sedlá
čková 

K. 
Sedláč
ková 

z 0/2/
0 

2 (plus 
2 za zk)

fakulta(1423)&&typ_studia(
MN) 

 

CJVN40
1 

Němči
na pro 
sociáln
í studia 
I 

J. 
Vyorá
lková 

R. 
Herout
, J. 
Vyorál
ková, 
A. 
Světlík
ová 

z 0/2/
0 

2 (plus 
2 za zk)

fakulta(1423) 
&&typ_studia(MN) 

 

CJVR40
1 

Ruština 
pro 
sociáln
í studia 
I 

M. 
Ševeč
ková 

M. 
Ševečk
ová 

z 0/2/
0 

2 (plus 
2 za zk)

fakulta(1423)&&typ_studia(
MN) 

 

CJVS30
2 

Debate
s sobre 
la 
actuali
dad del 
mundo 
hispan
o 

J. 
Žváčk
ová 

J. 
Žváčk
ová 

z 0/2/
0 

2 fakulta(1423)  

CJVS40
1 

Španěl
ština 
pro 
sociáln
í studia 
I 

J. 
Žváčk
ová 

J. 
Žváčk
ová 

z 0/2/
0 

2 (plus 
2 za zk)

fakulta(1423)&&typ_studia(N
M) 

 

Jarní semestr 

kód název 
garan
t 

vyuču
jící 

uk
on.

roz
sah

kred. prerekvizity 
pozná
mka

CJV
A401 

Academi
c 
Writing 
and 
Other 
Study 
Skills 

F. 
Hanze
lka 

F. 
Hanzel
ka, D. 
Strako
vá 

zk 0/2/
0 

2 (plus 2
 za zk) 

fakulta(1423) 
&&typ_studia(MN)&&ADAPT
_B2||1421:ADAPT_B2 

 



CJV
A402 

Academi
c 
Presentat
ions and 
Other 
Study 
Skills 

P. 
Trávní
ková 

P. 
Trávní
ková, 
L. 
Zouha
r 
Ludví
ková 

zk 0/2/
0 

2 (plus 2
 za zk) 

fakulta(1423) 
&&typ_studia(MN)&&ADAPT
_B2||1421:ADAPT_B2 

 

CJV
A403 

Intercult
ural 
Commun
ication 
and 
Study 
Skills 
[ nevypis
uje se v 
daném 
semestru
: podzim 
2016 ] 

L. 
Zouha
r 
Ludví
ková 

L. 
Zouha
r 
Ludví
ková 

zk 0/2/
0 

2 fakulta(1423) 
&&typ_studia(MN) 

 

CJV
A451 

English 
for 
Psycholo
gy 

P. 
Trávní
ková 

P. 
Trávní
ková 

z 0/2/
0 

2 fakulta(1423)&&typ_studia(M
N)&&forma(P) 

 

CJV
A452 

English 
for 
Social 
Policy 
and 
Social 
Work 

Š. 
Rouša
vá 

Š. 
Rouša
vá, F. 
Hanzel
ka 

z 0/2/
0 

2 fakulta(1423) 
&&typ_studia(MN) 

 

CJV
A453 

English 
for 
Sociolog
y and 
Environ
mental 
Studies 

Š. 
Rouša
vá 

Š. 
Rouša
vá 

z 0/2/
0 

2 fakulta(1423)&&typ_studia(M
N)&&forma(P) 

 

CJV
A454 

English 
for 
Political 
Science 

P. 
Trávní
ková 

P. 
Trávní
ková 

z 0/2/
0 

2 fakulta(1423)&&typ_studia(M
N)&&forma(P) 

 

CJV
A455 

English 
for 
Internati
onal 

F. 
Hanze
lka 

F. 
Hanzel
ka 

z 0/2/
0 

2 fakulta(1423) 
&&typ_studia(MN) 

 



Relation
s and 
Europea
n Studies 

CJV
A456 

English 
for 
Media 
Studies 
and 
Journalis
m 
(M.A.) 

F. 
Hanze
lka 

F. 
Hanzel
ka 

z 0/2/
0 

2 fakulta(1423) 
&&typ_studia(MN) 

 

CJV
F301 

Expressi
on orale 

K. 
Sedláč
ková 

K. 
Sedláč
ková 

z 0/2/
0 

2 (plus 2
 za zk) 

fakulta(FSS)  

CJV
F402 

Francouz
ština pro 
sociální 
studia II 

K. 
Sedláč
ková 

K. 
Sedláč
ková 

zk 0/2/
0 

2 (plus 2
 za zk) 

fakulta(FSS)&&typ_studia(MN
) 

 

CJV
N402 

Němčina 
pro 
sociální 
studia II 

J. 
Vyorá
lková 

J. 
Vyorál
ková, 
A. 
Světlík
ová 

zk 0/2/
0 

2 (plus 2
 za zk) 

fakulta(1423) 
&&typ_studia(MN) 
&&forma(P) 

 

CJV
R402 

Ruština 
pro 
sociální 
studia II 

M. 
Ševeč
ková 

M. 
Ševeč
ková 

zk 0/0 2 (plus 2
 za zk) 

fakulta(1423) 
&&typ_studia(MN) 

 

CJV
S301 

Expresió
n oral 

J. 
Žváčk
ová 

J. 
Žváčk
ová 

z 0/2/
0 

2 fakulta(1423)  

CJV
S402 

Španělšti
na pro 
sociální 
studia II 

J. 
Žváčk
ová 

J. 
Žváčk
ová 

zk 0/2/
0 

4 fakulta(1423) 
&&typ_studia(MN) 

 

Podmínky pro uznávání zkoušek z cizího jazyka pro magisterské studium 

  

 
Zkoušku z angličtiny jakožto povinného cizího jazyka je možno uznat pouze na minimální 
úrovni C1 Společného evropského referenčního rámce pro jazyky, a to na základě jazykového certifikátu, 
na základě zkoušky z cizího jazyka v rámci předchozího studia na MU nebo studia na jiné VŠ. 
Posuzování žádostí o uznání jazykových předmětů probíhá v době od začátku registrace předmětů do 
ukončení změn v zápisu předmětů. Tuto agendu vyřizují všichni učitelé, avšak výhradně během 
konzultačních hodin na FSS MU, Joštova 10, v kanceláři 5.55 nebo 5.54. Materiály je rovněž možné 
nechat na sekretariátě oddělení (kancelář 5.54) nebo poslat poštou na adresu oddělení CJV na FSS MU, 
Joštova 10, 602 00 Brno. 
Obecný postup: 
student/ka si zapíše předmět CJV zakončený zkouškou (CJVA401, CJVA402 nebo CJVA403) 



student/ka kontaktuje garanta předmětu s dokumentem potvrzujícím úroveň cizího jazyka (detaily viz níže) 
a vyplněnou žádostí o uznání předmětu (nachází se na stránkách fakulty – Studenti FSS – Potřebuji si 
vyřídit – Formuláře žádostí) 

garant předmětu žádost posoudí a stanoví, která část úkolů pro úspěšné ukončení předmětu bude 
studentovi odpuštěna, a domluví se na splnění ostatních úkolů  

student/ka se přihlásí k termínu zkoušky jako ostatní studenti kurzu 

pokud absolvovaná zkouška/certifikát neobsahuje všechny tradiční části zkoušky, tj. poslech, porozumění 
čtenému testu, psaní, mluvení, bude student/ka z chybějící části po individuální konzultaci garantem 
přezkoušen 

  
1. uznávání předmětů na základě jazykového certifikátu 
student/ka kontaktuje garanta předmětu s ověřenou kopií certifikátu (možno ověřit na sekretariátu CJV na 
FSS) 

certifikáty na úrovni C1: 
po zaregistrování některého z nabídky povinných předmětů oddělení CJV na FSS kontaktuje student 
garanta kurzu, který mu sdělí, ze kterých úkolů ověřujících akademické, popř. odborné dovednosti se bude 
zkouška sestávat 
uznat lze pouze zkoušky s hodnocením ABC 

uznat nelze certifikáty starší 3 let 

certifikáty na úrovni C2: 
v případě, že certifikát není starší 5 let, lze jej uznat a je ohodnocen automaticky jako A 

v případě, že certifikát je starší 5 let, je uznán se stejným hodnocením, jako udává certifikát 

POZOR –nelze uznat základní státní zkoušku 

2. uznávání předmětů v rámci MU 
student/ka předloží žádost o uznání předmětu a printscreen semestru, ve kterém absolvoval/a zkoušku 
z cizího jazyka 

uznat lze pouze předměty zakončené zkouškou na úrovni min. C1 podle SERR 

uznat lze pouze zkoušky s hodnocením ABC 

uznat nelze zkoušky starší 3 let 

  
3. uznávání předmětů na základě absolvování předmětů na jiné VŠ 
student/ka připojí k žádosti o uznání také potvrzení o absolvování předmětu (dodatek diplomu, potvrzení 
ze studijního oddělení nebo kopii indexu) a potvrzení o úrovni a obsahu zkoušky z cizího jazyka podle 
SERR - POZOR bez tohoto potvrzení nelze žádost uznat 

uznat lze pouze předměty zakončené zkouškou na úrovni min. C1 podle SERR 

po zaregistrování některého z nabídky předmětů oddělení CJV na FSS zakončeného zkouškou kontaktuje 
student/ka garanta kurzu, který mu sdělí, ze kterých úkolů ověřujících akademické, popř. odborné 
dovednosti bude zkouška sestávat 

uznat lze pouze zkoušky s hodnocením ABC 

uznat nelze zkoušky starší 3 let 

Konzultační hodiny vyučujících oddělení CJV na FSS MU naleznete v jejich vizitkách v IS. (IS - 
Lidé.) 
  
 

Hlavní navigace 
 IS.MUNI.CZ 

 AUTENTIZOVANÝ 
 E-PŘIHLÁŠKA 

 OBCHODNÍ CENTRUM 
 ABSOLVENTSKÁ SÍŤ 

 ELPORTÁL 
 REPOZITÁŘ 



 NÁŠ SYSTÉM 
Relevantní odkazy  

 Katalog předmětů 
 Informační systém 

 

Nahoru| Aktuální datum a čas: 24. 11. 2016 13:34, 47. (lichý) týden 

Kontakty: istech@fi.muni.cz, studijní odd., správci práv, is-technici, e-technici, IT podpora | Použití 

cookies | Více o Informačním systému 
 


